
KÁZÁNÍ FILIPA HEUSLERA
POSMRTNÉ VYDÁNÍ. USPOŘÁDAL V. KRONUS.

SVAZEK V.
ŘEČI CYKLICKÉ A PŘÍLEŽITOSTNÉ.

Lř’TA PÁNĚ 1936.

NAKLADATELSTVÍ KROPÁČ & KUCHARSKÝ V PRAZE.







NI HI L O B S T A T .  

Antonius Stříž,
censor.

I MP R I MAT U R .
Pragae, die 14. O ctobris 1935-

Praelatus Dr. Theophilus Opatrný, 
V icarius G eneralis.

N. 13220.



OBSAH.

Strana
CYKLICKÉ ÉEČI POSTNÍ.
Za Kristem.
Hora pokušení ...........................  7
Hora prom ěněn í................................ 10
Hora blahoslavenství........................ 14
Hora přijím ání....................................17
Hora smrtelné ú zkoB ti .................... 20
Hora G o lg o ta ....................................23

Ejhle člověk.
Ruce Páně ........................................27
Tělo Páně ........................................31
Ústa P á n ě ............................................33
Srdce Páně ...................................... 36
Ježíš ukrytý ....................................39
Ježíš na kříži přibitý .................... 42

Umuěení Páně vždy kniha ote
vřená.
Ježíš v zahradě Getsemanské —

kniha hříchů našich otevřená . 45
Ježíš a Jidáš — Milosrdenství

i zrádcům nabízené ................51
Ježíš bičovaný a tmím korunovaný 

— Pevné snášej protivenství od
nepřátel víry ........................... 56

Ježíš a Matka — Účastenství P.
Marie jiři umučení Páně . . .  60

Ježíš ukřižovaný mezi dvěma lotry 
— Smrt bez Krista a smrt s Kris
tem ................................................64

Ježíš na kříži mluví — Poslední
Blova Spasitelova ........................ 70

Smrt Páně na k ř í ž i ............................ 76

U Ježíše milosrdenství.
Oči uzavřené ....................................81
Ústa umlklá ....................................87
Hlava skloněná ................................ 94
Tělo rozdrásané ................................99
Ruce r o z p ja té .................................. 105

Strana
Nohy přibité .................................. 111
Srdce proklané ..............................117

Nepřátelé a přátelé Kristovi.
Fariseové ......................................123
J id á š ..................................................128
Herodes a Pilát ..............................133
Lid sv ed en ý ...................................... 140
Matka Páně a zbožné ženy . . . 145 
Apoštolové a Šimon z Cyrény . . 150 
Nepřátelé a přátelé Kristovi . . . 1 5 6

V průvodu Matky. Sedm post
ních řečí.

1................................................. 164
II..................................................168

III ...............................................172
IV  .................................................. 176
V ...................................................... 179

VI..................................................183
VII..................................................187

U kříže.
Jidáš (Zatvrzelost)....................193
Petr (K ajícn ost)........................198
Jan (Čistota) .................................. 203
Marie Magdalena (Láska) . . . .  207
Marie matka Páně (Kříže) . . . 212
Lid židovský (N e v d ě k ) ............ 218
Ježíš Kristus náš Spasitel (Veliký 

pátek) ..........................................223

Vytrvej u Spasitele.
Ježíš se m o d l í ............................228
Ježíš učí ..........................................232
Ježíš o d p o u ští............................ 235
Ježíš ustanovuje pokrm duše . . 239
Ježíš se loučí s apoštoly . . . .  243
Ježíš umírá za hříchy lidstva . . 247



Strana Strana
ŘEČI EUCHARISTICKÉ. PROMLUVY DLE STAVŮ.
Ježíš K ristus v Nejsv. Svátosti 
o ltářní.
Náš Spasitel .................................. 250
Náš učitel ...................................... 259
Náš host .......................................... 263
Náš král .......................................... 267
Náš l é k a ř .......................................... 271
Život Ježíše Krista mezi námi 

v nejsv. Svátosti oltářní . . . .  275 
Při výstavu nejsv. Svátosti oltářní 278

ŘEČI K PRVNÍMU SV. PŘI
JÍMÁNÍ.

K mužům ...................................... 316
K ž e n á m .......................................... 320
K jin och ů m ...................................... 325
K dívkám ...................................... 329

KÁZÁNÍ PO MISIÍCH.
1..........................................................333

ŘEČI K SVĚCENÍ KŘÍŽE.
i.

II.
U l .

342
346
350

KÁZÁNÍ PŘI POHŘBU KNĚZE
1..................................................... 282

II........................................................ 284
‘III........................................................ 287

IV........................................................ 289
V........................................................ 293

VI........................................................ 295
VII........................................................ 296

ŘEČI PŘED SV. BIŘMOVÁ-
NÍM.

1........................................................ 299
II........................................................ 302

ŘEČ K SLAVNOSTI PRIMIČNÍ.
Trojí koruna knězova ...................306

PROMLUVY SVATERNÍ.
1........................................................311

II........................................................ 313
III ..................................................314
IV ........................................................315

1.............................................................352

ŘEČ PŘI NASTOUPENÍ FARY.
1.............................................................358

ŘEČ PŘ I SLAVNOSTI SVĚCE
NÍ ZVONŮ.
1.............................................................361

ŘEČ PŘI SVĚCENÍ POMNÍKU 
PADLÝM VOJÍNŮM.
1.............................................................366

KÁZÁNÍ O JURILEJNÍMROCE.
1.............................................................369

PROMLUVA PŘI JUBILEJNÍ 
SLAVNOSTI SV. JOSEFSKÉ 
JEDNOTY.
i 372



Cyklické řeči postní.

Za Kristem.
HORA POKUŠENÍ.

,‚Pojal jej ďábel na horu vysokou velmi.”
Mat. 4, 8.

Započali jsm e posvátnou dobu postní. C írkev  svatá uvádí 
nám  v této době ve sv. evangeliích význačné události ze života 
Páně, o k te rých  zvláště máme rozjím ati; jm enovitě jsou  to 
h o r y ,  na k teré  nás zavádí v duchu za K ristem  Pánem  a na 
k terých  K ristus Pán učinil něco zvláště význam ného: hora 
Nebo, na k teré  by l Kristus pokoušen; hora Tábor, na k te ré  se 
prom ěnil; hora na poušti, kde nasytil 4000 lidí zázračně; hora 
O livetská, na k teré  k rv í se potil; hora K alvarie, na k te ré  mezi 
dvěm a lo try  v bolestech dokonal.

Dnes uvádí se nám  ve sv. evangeliu na m ysl h o r a  p o 
k u š e n í .  Nebylo to ovšem jed iné místo, kde K ristus by l po
koušen; víte, že by l pokoušen na poušti, aby  si učinil z kam ení 
chléb; a že byl pokoušen i na vrchu chrám u, aby se spustil 
dolů. Ale nejohavnější pokušení bylo právě n a  hoře Nebo; zde 
pokoušel ďábel, aby se mu Kristus, Syn Boží, klaněl!

D razí v K ristu, také každý z nás bývá voděn v životě na 
horu Nebo, to zn.: každý z nás také v životě bývá podroben 
pokušením . Ježíš K ristus dal nám  přík lad , ja k  v pokušení si 
vésti; podle něho se tedy  řiďme!

Budu rozjím ati dnes na základě svatého evangelia o tom: 
1. v čem byl K ristus pokoušen a 2. ja k  by l pokoušen.

*

I. Za onoho času veden je s t Ježíš na poušť od Ducha, aby 
pokoušen byl od ďábla. Všimněme si, v  čem dábel pokouší Krista. 
P řis tupu je  k něm u a k lade mu otázku: > J s i - 1 i S y n  B o ž í ,  
rci, ať kam ení toto chlebové jsou!« Jsi-li Syn Boží! Tuto otázku 
opětu je ďábel i p ři druhém  pokušení; kdy  postavil K rista na 
vrch chrám u a prav il mu: » Jsi-li Syn Boží, spusť se dolů.«



8 Za Kristem.

Ano, j e - l i  J e ž í š  K r i s t u s  S y n  B o ž í !  To je s t 
o tázka veliká  — vždyť pravda, že K ristus je  Syn Boží, je  zá
kladem  veškeré  naší v íry ; n a  ní spočívá všecko naše nábo
ženství.

A právě proto, m ilí přáte lé , že tato  p ravda je s t základem  
naší v íry  — právě proto snaží se nepřá te lé  naši tu to  základní 
p ravdu  nám  vzíti; a p řis tu p u jí k  nám  jako  pokušitelé, aby  nám 
j i  vyvrátili.

Všimněte si, jak ý m  způsobem  to činí! Činí to živým  slo
vem, činí to novinam i, kniham i, časopisy. N ajím ají i dělníky, 
a zvláště mezi k řesťany  n a jím a jí rád i odpadlíky, Jidáše, k te ří 
by  mezi lidem  křesťanským  v íru  v K rista ničili. Sm utným  p ří
kladem  toho je s t Renan, odpadlík, k te rý  za nevěrecký  spis 
o K ristu  obdržel od nep řá te l katol. c írkve mzdu m ilion franků. 
(Jidáš dostal 30 stříb rných , R enan dostal více!)

A všim něte si, ja k  si počínají, k te ří ch tě jí v íru  v K rista 
ničiti. N epřistupu jí ke K ristu  hrubě, a le opatrně; nazývají ho 
»velikým  m udrcem  z Nazareta«, vznešeným , m ravů naprosto 
čistých. Co m yslíte, drazí v Kr., co by  jim  asi K ristus řek l?  
P okry tci, znám  vás! Znám vaše políbení Jidášské!

Byl pouhým  člověkem  K ristus? K dyby byl býval, pak  byl 
(odpusťte mi to slovo) podvodníkem , a ne čistých m ravů; byl 
by  býval lhářem  — nebo p rav il zjevně, že je  Syn Boží. P te jte  
se židů, m oham edánů, pohanů, proč byl Ježíš K ristus ukřižo 
ván? A všichni ste jně  odpoví: protože se p rav il bý ti Synem  
Božím!

A což zázraky  jeho! Těch popříti nelze nikom u; vždyť 
b y ly  v eře jn é ; po každém  zástupové přicházeli ke K ristu  a  uvě
řili p rávě pro  zázrak. Byli b y  tak  rád i ti falešní proroci zá
z rak y  Páně n ě jak  zakryli, oslabili — ale naprosto se jim  
nedaří.

Takoví pokušitelé tedy  přicházejí i k nám : je-li K ristus 
Syn Boží. Za kým , drazí př., pů jdem e? Za těm i pokušiteli věru 
n iko li; ale půjdem e rad ě ji za Petrem , k te rý  vyznal tak  krásně: 
»Ty js i Kristus, Syn Boha živého«: pů jdem e za Tomášem, k te rý  
volal p ro ti vzkříšeném u K ristu : »Pán m ůj a Bůh m ůj«; za set
níkem  vojenským , k te rý  stál pod křížem , a vida zázraky, jež 
se děly  p ři sm rti Páně, zvolal: »Jistě Syn Boží byl ten to !«

II. P řih lédněm e nyn í ke způsobům, jakým i ďábel pokoušel 
Krista.

1. » R ci, a ť  k a m e n í  t o t o  c h l e b o v é  j  s o u,« tak 
p rav il lačném u K ristu. Hle, o tázka chleba! K ristus zlačněl — 
pomoz si lehko (pokoušel pokušitel); udělej si z kam ení chle- 
bý! Ovšem, K ristu  to bylo možno; ale k takové věci zneužiti 
své moči Božské a k  tom u na podiv ďáblův, bylo věru  po
kušením .



Za Kristem . 9

A podnes v té otázce chleba pokušení přichází na lidi. 
Pomoz si lehko ke chlebu! Jsi lačný — hle, jin ý  má dost: 
uk radn i; podváděj, u p íre j — získávej si chléb pohodlně, třeb a  
nepravou cestou. Z kam ení chleba!

A bohužel, mnozí tomu pokušení v  otázce chleba podlé
hají. P ro  oiázku chleba, pro kus chleba opouštějí Boha, opou
ště jí bližního. O tázka chleba činí mnohdy z p řá te l nepřátele, 
ze šlechetných lidí n eš lec h e tn ík y ... co by  se tu  dalo p řík ladů  
uvésti! O tázka chleba rozvádí i sestry  a b ra try  (víte na př., co 
bývá někdy  svárů o kus něčeho p ři děd ictv í); rozvádí i rodiče 
a d ítky, pro kus chleba u tisku je  m nohdy syn neb dcera své 
rodiče-vým ěnkáře — ko lik rá t už se mi přihodilo  v životě, že 
mi starý  otec žaloval: Všecko jsem  dítěti dal, a teď mi nechce 
dopřáti ani kus chleba, abych se najedl!

Rci, ať kam ení toto chlebové jsou; ja k  mocné to pokušení, 
a ja k  zlé m ívá někdy následky!

2. A pojal ďábel K rista do svatého m ěsta a postavil ho na 
vrch chrám u a řek l: »Jsi-li Syn Boží, s p u s ť  s e  d o l ů ! «  
C hrám  byl na hoře M oria; 400 loktů  bylo tu  vysoko. »Spusf se 
dolů,« prav il pokušitel, a dodal hned: »Nebo psáno jest: „andě
lům svým přikázal o tobě a na ruce uchopí tebe, aby snad 
o kám en nohy své neurazil" .«

Spusť se dolů, tak  až dosud pokouší ďábel lidi. A dodává 
konejšivě: však tě Bůh neopustí; spoléhej jen  na Boha!

Spusť se dolů, vybízí ke hříchu; však Bůh ti odpustí. Spusť 
se práce, však Bůh se o tebe n ě jak  postará!

Kolik lidí se tím to nešťastným  pravidlem  řídí! Rodiče za
nedbávají d ítky  své — však Pán Bůh z nich něco udělá! N e
dbalci; z je jich  ru k y  bude je  požadovati Bůh! Zastaralý h říš
ník  odkládá polepšení — však Pán Bůh nechce sm rti hříšn íka 
a nedá mi zahynouti! »Nemylte se/< odpovídá sv. apoštol P a
vel, »Bůh nebývá posmíván.« Pověstný kancléř anglický, To
máš Morus, vyk ládá k této věci ze svého života doklad. Znal 
takového lehkom yslníka, k te rý  přes vše varování a dom lou
vání p řá te l stále žil nesm írně nevázaně a vždy jen  tím  se po
těšoval, že p rý  má dost času k obrácení až v poslední chvíli; 
stačí p rý  k tomu tři slova kajícná. Kdysi však, když je l přes 
most, splašil se s ním kůň  a v rhnul se do h lub iny ; »ďas vzal 
všecko,« byla poslední slova, k terá  člověk onen vykřiknu l.

3. A tře tí pokušení ďábelské: O pět po jal je j  ďábel na horu 
velmi vysokou a ukázal mu všecka královstv í světa i slávu 
je jich  a řekl jem u: »Toto všecko tobě dám, j e s t l i ž e  p a d 
na ,  b u d e š  m i  s e  k l a n č t i . «

P ředstav te si, drazí v K ristu, tu  událost. H ora Nebo byla 
onou horou; byla velice vysoká, bylo odtud zříci celou Palaesti- 
nu až k Libanonu, i jiné  k ra jin y . A na té hoře sto jí Kristus,.



10 Za Kristem .

obklopený anděly ; a podle něho ďábel a vybízí: »Toto všecko 
tobě dám, jestliže  padna, budeš mi se k laně ti.« Jaká to ohav
nost a ja k ý  hnus! »Odejdi, satane,« odbývá ho Kristus.

A tak  dosud ďábel p řis tu p u je  k  lidem : »toto všecko tobě 
dám,« slibuje. A lidé se mu klaní. A by získal m ajetek , panství, 
vládu, siávu — zapře v íru  a k lan í se ďáblu!

Takové tedy  bylo pokušení K rista. A tak  také bývám e po
koušeni i my. K ristus dal se pokoušeti, aby  nám  zanechal p ř í
k lad ; následujm e tedy  P ána svého. O dejdi, satane, volejm e 
vždycky, kdykoli bývám e sváděni pro ti v íře  v K rista Boha, 
kdykoli sváděni bývám e otázkou chleba, lehkom yslnosti a 
pvchy. A čiňme to, co p rav í K ristus Pán ve sv. evangeliu: 
»Pánu Bohu se k laněti a jem u samému sloužiti budeš.« Amen.

HORA PROMĚNĚNÍ.

„Pan Ježíš pojal Petra a Jakoba a Jana, bratra jeho. 
a vedl je na horu vysokou soukromí; a proměnil st před 
nimi.“ Mat. 17, 1.

K ristus P án  pojím á tři apoštoly: Petra, Jakoba a Jana, 
a  vede je  na horu  vysokou soukrom í; a zde prom ěňuje se před 
nimi. B yla to hora Tábor, »hora svatá«, ja k  j i  nazývá sv. Petr, 
k te rá  se stala jevištěm  této veliké události.

»Prom ěnil se před nimi. I zaskvěla se tv ář jeho jako  slunce 
a roucho jeho  učiněno je s t b ílé jak o  sníh. A ukázali se jim

m ilý, v němž se mi dobře zalíbilo; toho poslouchejte.« Apošto
lové, plni bázně, k lesa jí k zemi na tv ář svou; až K ristus se 
jich  do tvká a p rav í: »V staňte a nebo jte  se.«

Na horu  Tábor vede nás tedy  dnes církev  sv., a ukazu je  
nám  K rista v jeho prom ěně: »Viděli jsm e slávu jeho«, píše sv. 
apoštol Jan. Ale p ři tom církev  sv. nezůstává; nýbrž chce, 
a b y c h o m  t a k é  my ,  a t o  z v l á š t ě  v n y n ě j š í  d o 
b ě  p o s t n í ,  s e  p r o m ě n i l i .  Všichni máme se prom ěniti; 
všichni máme, obrazně řečeno, vystoupiti na horu Tábor, na 
ho ru  prom ěnění. A proč, m ilí p řá te lé ; a ja k  se máme p ro 
m ěniti?

To jsou  otázky, na k te ré  chci vám  dáti dnes odpověď.
*

11. Proč se máme všichni prom ěnitif
D vě věci třeb a  nám  uvážiti, chceme-li m íti na tu  otázku 

řádnou odpověď: 1. čeho žádá od nás Kristus, 2. co nám  p rav í 
naše svědomí.

1. Č e h o  ž á d á  o d  n á s  K r i s t u s .  K rátkým i slovy 
-dá se to říc i: abychom  ve všem  — te d y (iv  m yšlení, řečech,

Syn m ůjMojžíš a E liáš.« A s oblaku zaznívá hlas: »Tento jest



Za Kristem. 11

skutcích — říd ili se jeho příkladem . »Příklad zajisté dal jsem  
vám,« p rav il p ři loučení p ři poslední večeři. A slyšte ještě, co 
prav í tu  dva nejp řednější apoštolové: sv. P e tr  a Pavel. Sv. 
P e tr píše: »Kristus pozůstavil vám přík lad , abyste následovali 
šlépějí jeho« (I. 2, 21); a sv. Pavel p rav í: »K teré (Bůh) p řed
zvěděl, ty  i p ředříd il, aby byli připodobněni obrazu Syna jeho« 
(Řím. 8, 29) — jin ak  řečeno: vyvolenci Boží m ají v sobě obraz 
K rista: jako  Kristus smýšlel, m luvil, jednal, tak  i vyvolenci 
Boží.

Taková je  tedy naše povinnost: ve všem se chovati, jako  
Kristus. Rozum ějte mi dobře, drazí přátelé! Těch skutků, k teré  
konal K ristus jako  Bůh, nežádá od nás; tedy ne, abychom  snad 
uzdravovali slepé, hluché, němé, abychom  křísili m rtvé a pod. 
Ale toho žádá: abychom  ve všem plnili vůli O tce nebeského, 
jak o  O n pln il; abychom  se k bližním u chovali, ja k  On ukázal: 
»Učte se ode mne, neboť jsem  tichý a pokorný srdcem ,« bliž
ním se tu  rozumí p říte l i nepřítel.

To je  naše povinnost, a to je  podm ínka naší spásy; nebo 
prav í K ristus Pán výslovně: »Kdo mne nenásleduje, nemůže 
býti mým učedníkem« (Luk. 14, 27).

2. A nyní se ohlédněme, c o  n á m  k t o m u  p r a v í  n a 
š e  s v ě d o m í .

Ach, milí přátelé, svědomí nám  praví sm utné věci: dalecí 
jsm e ještě  toho, abychom  následovali svého Pána. Máme ve 
všem pln iti vůli O tce nebeského — a m y se po té vůli Boží 
skoro ani neptám e a den ze dne j i  p řestupujem e, duše naše je  
stižena m nohými a těžkým i hříchy. Máme se chovati k bliž
nímu, p říte li i nepříteli, jako  Kristus ukázal — a m y abychom  
věru  s úzkostí si připom ínali své jednání! Mnoho zlých ná
klonností máme v srdci svém, a m y jich  nepřem áhám e; stále 
máme m íti na mysli jedno, čeho je  potřebí: spásu svou, a my 
na ni skoro ani nevzpomínáme! Tak věru  do nebe nekráčím e!

A to  s e  m u s í  p r o m ě n i t  i. Proto církev sv. vybízí, 
abychom  všichni vystoupili, a to zvláště v nynější postní době, 
na horu Tábor, na horu prom ěny; abychom  všichni se prom ě
nili: aby i naše tvář zaskvěla se jako  slunce a roucho naše aby 
bylo učiněno jako  sníh — to znam ená: abychom  ve všem hle
děli a následovali Krista, jenž p rav il o sobě: »Já jsem  světlo 
světa,« a abychom  svědomí své měli čisté jak o  sníh.

II. Ale k te rak  to učiniti? Jak se proměnili?' To je  ovšem 
otázka důležitá, otázka, na k terou  nutno znáti dobře odpověď, 
máme-li do jiti vsku tku  cíle.

1. Především  pravím : n u t n o  m í t i  t r p ě l i v o s t .  Co 
už bylo lidí, k te ří začali, ale nem ěli trpělivosti a nedokončili 
prom ěny; myslili, že rázem  a lehko všecko zdolají, a zatím  
shledávali těžkosti a p řekážky  — a ustali.



12 Za Kristem.

Pohlédněm e do sv. evangelia. K ristus Pán zavádí apoštoly 
na horu  prom ěny, na horu Tábor. Ale ja k á  by la  tato  hora? Sv. 
evangelium  to p rav í zřetelně: »na horu  vysokou«. C estovatelé 
u dáva jí je j í  výši na 3000 stop. V ýstup na ni byl tedy  těžký, 
p lný  nám ahy; bylo tu  třeb a  trpělivosti. A apoštolové m ěli 
trpě livost; vždyť je  vedl Pán.

A kdo chce vystoupiti na vysokou horu  své prom ěny, musí 
m íti také trpělivost; hora ta  je  v ěru  velm i vysoká. Slyšte, co 
p rav í sv. apoštol Pavel: »Trpělivosti zajisté  vám  potřebí jest, 
abyste, vůli Boží činíce, dosáhli zaslíbení.« (Žid. 10, 36.) A sám 
K ristus P án  následování sebe nazývá břem enem , jhem , b a  
i křížem : »Chce-li kdo za m nou p řijíti, zapři sebe sám a vezmi 
k říž  svůj a následu j mne.«

Ano. zap írán í je  třeba  mnohého, abychom  nepovolovali 
svým  žádostem zlým ; sám sv. Pavel p rav í o sobě: »Tresci tělo 
své a ve službu podrobuji, abych snad, an jinvm  káži, sám ne
byl zavržen.« (1. Kor. 9, 27.) Ba zap írán í velkého je  m nohdy 
třeb a  již  vůbec i k tomu, abychom  plnili, co prvního: abychom  
hlásili se neohroženě k v íře  Kristově, protože svět nám  za to 
chystá kriz. »Vezmi k řiž  svuj!«

Za doby pronásledování křesťanů v Římě odsouzena byla 
kdysi ke sm rti m učednické také panna jedna, k řesťanka; bylo 
usouzeno, že bude roztrhána dravou zvěří. Již stála v zápa
siš tě  oděna byla rouchem  bílvm , k te ré  obdržela p ři k řtu  sv. — 
by la  jak o  nevěsta Ježíše K rista. S tála a čekala, k te rak  bude 
o tevřena klec a vpuštěna d ravá zvěř. V tom padla j í  k nohám  
s v rchu  bílá růže. Pohlédla vzhůru : kdo j i  posílá? Je to snad 
poslední pozdrav někoho znám ého? O hlédla se a spatřila  mezi 
d iváky  známou tvář: by l to m ladík, k te rý  by l živ u císařského 
dvora: ten  m ladík dávno již  poznal K ristovu víru. dávno uvě
řil v Krista, ale k ř tu  sv. dosud nep řija l, protože se bál p řih lá- 
siti se za křesťana; vždyť chystali křesťanům  sm rt. A ta  bílá 
růže u nohou panny  m učednice znam enala prosbu: ty  již  sto
jíš  blízko svého Pána, neohrožená, svatá, a j á  jsem  tak  sláb; 
vzpom eň na mne, až budeš v nebesích!

Ano. m ilí p řáte lé , již  k neohroženém u vyznání v íry  je  tře 
ba mnohého zapírán í; což potom  u vedení života svatého!

Nuže, m ějte trpělivost! N ezoufejte, když se vám nezdaří 
ten  onen krok : nevzdávejte se cesty k dobrému, když někdy  
klesnete. Sám Spasitel praví, když m luví v podobenství o se
meni, k te ré  padlo v půdu dobrou: to jsou ti, k te ří slyšíce slovo, 
v srdci dobrém  je  chovají a užitek  p řin áše jí v trpělivosti.

2. Všimněme si však dále, co se p rav í ještě  o hoře Tábor, 
hoře prom ěnění: »Vedl je  na horu vysokou s o u k r o m u  
T edy d o  s o u k r o m í  m u s í š  v y  s t o u p i t i, chceš-li do
spěti k prom ěně. Do jakého  soukrom í? D o  s v é h o  s v ě d o -



Za Kristem. 13

mí !  Z pytuj se; a co poznáváš špatného, toho se vzdej; co po
znáváš nedokonalého, to naprav. Kdo nezpytu je , ten  ovšem pak 
neví, čeho se vzdávati.

Hleďte, taková je  nu tná cesta k prom ěnění: zpytování svě
domí; a to časté, řeknu: den ze dne!

Ale do soukrom í také vstupuješ, když přicházíš ke správě 
Boží, k e  sv . z p o v ě d i ;  zde tě slyší pouze Bůh — je  to ovšem 
kněz, k terém u se zpovídáš, ale kněz je  tu  na m ístě Božím. 
Když do tohoto soukrom í řádně vstoupíš, již  se děje  s tebou 
prom ěna — kéž bys jen  vy trval.

V ykládá se v životě svatých, že v  řeholi sv. Antonína, opa
ta, žil jeden  mnich, jm énem  Pavel, k te rý  měl zvláštní dar, že 
na koho pohlédl, také je j  prohlédl, jakou  m á mysl a jak é  svě
domí. Kdysi seděl tento  m nich u dveří chrám ových; pojednou, 
vida člověka kteréhosi vcházeti do chrám u, počal se b íti v prsa 
a p lakati. Co se stalo? D otazovali se ho, ale m nich m lčel; ba 
nevešel ani do chrám u a plakal. Lid po skončené bohoslužbě 
vycházel z chrám u; vyšel také onen muž, a  mnich Petr, ja k 
mile je j  uzřel, počal se veseliti a volal: »Bratří, rad u jte  se, ra 
d u jte  se!« A u jav  onoho muže za ruku, prosil: »Pověz nám, co 
se s tebou dělo; do chrám u jsi vešel s tem nou duší a vycházíš 
zcela prom ěněn!« Člověk onen neváhal říci: »Jsem zlý a vešel 
jsem  sem bez lítosti. Ale uslyšel jsem  čísti slova proroka: 
»O bm yjte se a buďte čisti; odstraňte zlé ze srdcí svých; a k d y 
by hříchové vaši byli jako  šarlat, nad sníh sběleni budou.« Sli
tovalo se mi mého života; um ínil jsem  si pevně, že se všeho 
zlého vzdám, kajícně jsem  se vyznal. A nyn í jd u  pln  rad o sti!« 
Hleďte, vystoupil ten  člověk také na horu prom ěnění — na 
takovou horu m áte vystoupiti také vy, zvláště nyní, v době 
postní; litovati, vzdáti se zlého, vyznati se!

3. Aby však prom ěnění vaše bylo dokonalé, u č i ň t e  s i  
v s r d c i  3 s t á n k y ,  jako  chtěl P etr učiniti na hoře Tábor; 
jak é  stánky? Sv. Pavel je  označuje v ep. ke Kor.: »Nyní pak 
zůstávají víra, naděje  a láska, ty to  tři.« Nechť ve vašem srdci 
sídlí v íra, pevná v íra  v Ježíše K rista Syna Božího; nechť sídlí 
tam naděje, pevná naděje, že vás Spasitel neopustí, když se 
pil ně přičin íte  za ním k ráčeti; a láska nechť tam sídlí, láska, 
k te rá  vás navede k tomu, abyste vše plnili, co Spasitel od vás 
zada.

Na tuto horu prom ěny vede vás tedy  církev  svatá, vystupte 
Iam všichni — Bůh vám dej k  tomu své požehnání! Amen.



14 Za Kristem .

HORA BLAHOSLAVENSTVÍ.

‚‚Blahoslavení, kteří slyší slovo Boží a ostříhají ho.‘
Luk. 11, 28.

Velkou chválu pronesla o K ristu  P ánu  ona žena ze zástu
pu, o k teré  js te  slyšeli v dnešním  sv. evang. »Blahoslavený ži
vot, k te rý  tebe nosil,« tak  volala. Ale K ristus Pán j í  na to od
pověděl: »Ovšem blahoslavení, k te ří slyší slovo Boží a o s tří
h a jí ho.«

Ano, drazí v  K ristu, taková je  cesta k blaženosti: Boží slo
vo slyšeti a dle něho se říd iti. Ježíš K ristus je  cesta, p ravda a 
život; kdo poslouchá jeho slova a následu je  ho, ten  k ráčí k ži
votu věčném u, blaženém u.

Ale kam  máme j í t i  za Pánem , abychom  slova jeho  o ces
tách, k te ré  vedou k blaženosti, slyšeli? Hle, povedu vás opět 
na horu, jako  jsem  učinil v m inulých nedělích; a to n a h o r u ,  
n a  k t e r é  K r i s t u s  P á n  k á z a l  k d y s i  z á s t u p ů m  a 
o z n a č i l  o s m e r u  c e s t u ,  k t e r á  k  b l a ž e n o s t i  v e d e .  
Je to hora K orun el H u ttin  zvaná, nedaleko K afarnaum ; n a
zývá se také »horou blahoslavenstvích Zde kdysi shrom áždili 
se velicí zástupové kolem  K rista Pána a K ristus Pán učil je. 
řk a : »Blahoslavení chudí duchem, neboť je jic h  je s t k rálovstv í 
nebeské; b lahoslavení tiší, neboť oni zemí vládnouti budou; 
blahoslavení lkajíc í, neboť oni potěšeni budou; blahoslavení, 
k te ří lačněji a žízní po spravedlnosti, neboť oni nasyceni bu 
dou; blahoslavení m ilosrdní, neboť oni m ilosrdenství dojdou; 
blahoslavení čistého srdce, neboť oni Boha viděti budou; b la 
hoslavení pokojní, neboť oni synové boží slouti budou; b laho
slavení, k te ří p ro tivenstv í trp í p ro  spravedlnost, neboť je jic h  
je s t k rálovstv í nebeské.«

Osm ero blahoslavenství pronáší tu  P án; budu tedy  dnes 
o nich rozjím ati.

*

1. Blahoslavení chudí duchem, nebof jejich jest království 
nebeské.

S ta tky  nejsou stejně rozděleny na světě, m ilí p řá te lé ; jsou  
na světě lidé bohatí a lidé chudí. Bohatství rádo se p řijím á, 
chudoba těžce se nese. Ba mnozí chudáci i rep táv a jí na osud 
svů j; mnozí žeh ra jí na boháče a závidí.

»Chudé m áte vždycky s sebou,« p rav il Pán; chudoba se 
světa nevym izí. A káže: »Blahoslavení chudí duchem, neboť 
je jic h  je s t k rálovstv í nebeské.« Komu káže tato  slova K ristus 
Pán, a co ta slova znam enají?

Káže je  bohatým  i chudým . A znam enají: vy, boháči, ne
v y p ín e jte  se svým bohatstvím ; duch váš nechť se chová chudě 
— buďte pokorní v nrvsli a m ilosrdní ke svému bližnímu, k te rý



Za Kristem. 15

nemá a strádá. Yy, chudí, n e rep te jte ; nechť duše vaše nepři- 
hlédá závistivě na veliké sta tky ; buďte trpěliv í.

K rátce by  se dala vyložiti slova Páně pro  všecky: nechť 
nikdo n ep řirů stá  duchem svým na statky, aby  v nich hledal 
velikost.

Sv. A ugustin zakusil, ja k  pravd ivá jsou  slova Páně: »Bla- 
hoslavení chudí duchem .« N apřed také duchem  přilnu l k  vy 
hledávání bohatství; ale pak poznal p ravé bohatství: že je  to 
Bůh; a volal: »Ó, Pane, ty  mi uchystáváš na nebi neskonalá 
bohatství, sama sebe; a já  bych měl zde na světě žádati od tebe 
zlata a stříb ra  a drahokam ů? Ach, kdysi jsem  takové věci 
jak o  něco velikého od tebe žádal a nepom níval jsem, že ty  
sama sebe mně v nebesích p řip rav u ješ .«

2. Blahoslavení tiší, nebol oni zemí vládnouti budou.
Y životě nejde  všecko hladce, ja k  by si člověk přál. Mno

há protivenství se často nahodí, mnoho ubližování od nepřátel 
i přátel. Povaha lidská ráda se vznítí a ráda sahá po pomstě. 
Ale K ristus Pán volá: »Zapři sebe sám,« a »blahoslavení tiší.«

Sám byl tichý. Yzpomeňte, když Jidáš na hoře O livetské 
políbením  je j  zradil, ja k  tiše se k němu zachoval; když p ři 
soudu u Annáše jeden  služebník dal mu políček, ja k  klidně je j  
odbyl: »Mluvil-li jsem  zle, vydej svědectví o zlém; pakli 
dobře, proč mne tepeš ?« Jak tiše se zachoval, když židé plivali 
naň a políčkovali je j . »Ucte se od mne, neboť jsem  tichý a po
korný srdcem ,« tak  nás vybízí.

Tichost je  vzácná vlastnost; blahoslavený ten, kdo j i  m ál
3. Blahoslavení lkající, yiebot oni potěšeni budou.
Země naše je  údolím slzavým ; mnoho pláče slyšeti v ži

votě — v chatrčích chudáků i v palácích boháčů. Ale ne každý 
pláč vede k nebi, ne každé lkání Kristus blahoslaví. Pláěe-li 
někdo na př., že byl zahanben pro své zlé skutky, není věru  
takový pláč blahoslavený.

Blahoslavenství připovídá Pán zvláště lkán í kajícném u, 
lkání pro hříchy. Lkáním  takovým  naplněn byl D avid; těžce 
zhřešil, ale sám přiznává, že lítostí slzami smáčí lůžko své. 
Lkáním  tak o \ý m  naplněn byl P e tr apoštol; zapřel Pána, ale 
plakal pro ten hřích po celý život svůj. M aria M agdalena byla 
jím  naplněna, když u nohou Spasitelových klečela a smáčela 
slzami svými nohy jeho. A tak  celou řadu svatých kajícn íků  
mohl bych jm enovati. »Potčšeni budou,« praví Pán; a věru  bu
dou potěšeni, když jim  zazní: »Doufej, synu; doufej, dcero, 
odpouštějí se tobě hříchové tvoji.«

4. Blahoslavení, kteří lačněji a žízní po spravedlnosti, nebol 
oni nasyceni budou.

Lačněli a žízniti po spravedlnosti znam ená: dychtiti po 
pravdě Boží a po dokonalosti, svatosti života. Kdo opravdově 
dychtí po tom, bude nasycen.



16 Za Kristem.

D avid k rá l dychtil: »Jako je len  dychtí po studnicích vod, 
tak  dychtí duše má po tobě, Bože. Žíznila duše má po Bohu: 
Kdyže p řijd u  a ukáži se p řed  tv á ří boží?« (Ž. 41.) Sv. Klem ent, 
papež a m učedník, jehož osta tky  donesli do naší v lasti svatí 
apoštolové C yrill a M ethoděj, píše sám o sobě, že, dokud byl 
ješ tě  pohanem, po ničem netoužil více, než po pravdě a ctnosti. 
A jeho  lačnění a žíznění po spravedlnosti bylo také uko jeno ; 
neboť přišel sv. Barnabáš a naučil j e j  pravdě boží a p řived l je j  
k  pram enu svatosti života.

5. Blahoslavení milosrdní, něhot oni milosrdenství dojdou.
Je sta rá  pověst, že, když p rvn í člověk zhřešil, z tra til pokoj

boží a vše, co bylo k rásné na světě, v rá tilo  p rý  se do nebe. Jen 
jed en  anděl nem ohl p rý  opustit člověka — byl p rý  to anděl 
m ilosrdenství. M ilosrdenství k ráčelo  všude s člověkem  a sdí
lelo jeho  bídu a hojilo  jeho rány . Lidstvo se množilo a m nožila 
se i b ída; a bylo třeba, aby m nozí ve službu m ilosrdenství se 
vydali. Sám Bůh p rav il ústy  p ro roka: ^M ilosrdenství chci a ne 
oběti.« V nejvyšším  lesku ukázalo se m ilosrdenství, když sám 
Syn Boží p řišel na svět, aby zahojil naše rán y  a za nás zemřel.

A ten  P án  nebeský chce, abychom  i m y byli m ilosrdní: 
abychom  se nad bližním  sm ilovávali a jem u pom áhali. Jak  to 
činiti, ukázal zřetelně na p řík ladě  o m ilosrdném  S am aritánu; 
a aby  velikost této  vlastnosti ješ tě  více dokázal, p rav il: »Amen, 
pravím  vám, cožkoli js te  učinili jednom u z b ra tř í těchto m ých 
nejm enších, mně js te  učin ili.«

B lahoslavení m ilosrdní, neboť oni m ilosrdenství dojdou. 
P otřebujem e věru  božího m ilosrdenství všichni; buďme tedy  
m ilosrdní: »To zajisté  m ěrou, k te ro u  m ěřiti budete, bude vám 
zase odm ěřeno,« p rav í Kristus.

6. Blahoslavení čistého srdce, nebot oni Boha viděti budem.
Boha viděti jed ině čisté duši je  dáno. K ristus Pán přived l

kdysi m alé pachole mezi učedníky  a p rav il: »Amen, pravím  
vám, neobrátíte-li se a nebudete-li jako  m aličká pacholata, ne
v e jd e te  do královstv í nebeského.« Co činilo Spasiteli m alé d ít
ky  tak  m ilým i? Čistota srdce, nevinnost duše!

Po té i m y spějm e! Nechť je  nám vzorem panenská M atka 
Boží, P anna M aria; nechť jsou  nám vzorem  sv. Alois, sv. Anež
ka a všichni svatí a světice Boží, k te ří nyní v nebesích dle slov 
sv. apoštola Jana následu jí B eránka.

7. Blahoslavení pokojní, neboť oni synové Bosí slouti budou.
Nic tak  nerozd írá  srdce člověka, ja k o  nepokoj; kde byl

rá j, tam, když vznikne nepokoj, nastává poušť a třeba  peklo. 
N epokoj je  na př. v domě, kde otec neb m atka zanedbávají 
své povinnosti a tráv í v nešváru  dny své; kde syn neb dcera 
nepln í čtvrtého p řikázán í Božího, kde služební na místo v ě r
nosti chovají se podvodně a pod.



Za Kristem. 17

Bůh je  xBůh pokoje,« prav í sv. apoštol Pavel (Řím. 15. 
33); a také chce, abychom  vespolek pokoj si zachovávali, aby 
chom tak  byli dobrým i dítkam i O tce svého, k te rýž  je s t v ne
besích.

8. Blahoslavení, kteří protivenství trpí pro spravedlnost, ne
boť jejich jest království nebeské.

Protivenstv í trp í pro spravedlnost, k te ří pro v íru  a pro
. »Kdo ch tě jí pobožně živi býti 

v K ristu Ježíši, pro tivenstv í trp ě ti budou,« napsal sv. apoštol 
Pavel (Jí. Tim. 3, 12); a sám Spasitel předpověděl: »Jestliže se 
mně protivili, i vám  se p ro tiv iti budou.« Ba více předpověděl 
Pán: že budou učedníci jeho  pronásledování, tupeni i zabíjeni. 
Ale p řidal: ^Blahoslavení jste, když vám budou zlořečiti i p ro 
tivenství činiti a m luviti všecko zlé pro ti vám, lhouce, pro 
mne: rad u jte  se a veselte se, neboť odplata vaše h o jn á  jest 
v nebesích.«

Po protivenstv í netřeba nám, drazí v K ristu, mnoho se 
ohlížeti; dostává se nám  ho v životě dost od nepřá te l víry. 
Budm e stálí — radu jm e se, že nám možno pro K rista něco 
snášeti!

ctnostný život snášejí ú tisky

Takové cesty blahoslavenství pronášel tedy  na hoře K ris
tus Pán. D razí v Kristu, p řipam atu jte  si ještě  slova Páně 
z dnešního sv. evangelia: »Blahoslavení, k te ří slyší slovo Boží 
a ostříhají ho!« D obře si uložte v srdci slova Páně a řiď te se 
jim i, aby se na vás vyplnilo  zaslíbení Spasitelovo: »Kde já  
jsem . tud bude i učedník můj.« Amen.

HORA PŘIJÍMÁNÍ.

‚‚Vstoupil Ježíš na horu a sedél tam s učeníky svý
mi . .  . Tedy vzal chleby a když díky učinil, rozdával se
dícím.“ Jan 6, 3, 11.

Na tři hory zavedl jsem  vás v m inulých nedělích v duchu 
za Kristem  Pánem : na horu  pokušení, horu prom ěnění a horu 
blahoslavenství.

Dnes vede nás sv. evangelium  opět na horu za K ristem  
Pánem ; a to na horu, kde Kristus Pán kázal zástupům  a pak 
učinil veliký  zázrak: nasytil všechen lid — jen  mužů se čítalo 
na pět tisíc — pěti chleby, d en  zázrak byl tak  veliký  a tak 
nadchl lid, že je j  chtěli učiniti králem . Ale Ježíš ušel sám jed iný

H ora chlebů, hora přijím ání! Na tu  horu, drazí v Kristu, 
chce nás také zavésti nyní sv. církev; chce, abychom také od 
Krista p řijím ali chléb — ale ne chléb ječný, ja k ý  tehdy  lid 
přijím al, nýbrž jin ý  chléb, neskonale vznešený a velebný: 
chléb, o němž Spasitel sám pravil: »A chléb, k terýž já  dám,



18 Za Kristem.

tělo mé jes t; bude-li kdo jísti z chleba tohoto, živ bude na vč- 
ky.« Jest to ne jsvě tě jš í svátost.

Na tuto horu  p řijím án í chce nás tedy  zavésti nyní, v době 
postní, sv. c írkev ; a n e jen  nyní, nýbrž i jin d y  — často v ži
votě: den ze dne stůl Páně nám  chystá.

Svaté p řijím ání, drazí v K ristu, je s t veliká věc. A je s t 
v ě ru  n e jv ý š potřebno a nutno, abychom  dobře si uvážili ten to  
veliký, svatý úkon. Budu tedy  dnes o něm rozjím ati; a to  
ukáži 1. proč máme p řijím a ti a  2. jak .

*

I. Proč máme přijím ati.
Dvě veliké p říč iny  vám  udám , k te ré  vás vedou k p ř i j í 

m ání nejsv. Svátosti.
1. Jest to především  v e l i k é  p o z v á n í ,  k t e r é  n á m  

t u  u č i n i l  s á m  K r i s t u s .  »Pojď te ke m ně všichni, k te ř í 
js te  obtíženi, a já  vás občerstvím .« A vzpom eňte na podoben
ství: »Člověk jeden  učinil večeři velikou a pozval m nohých;« 
člověkem  oním rozum í se K ristus, pozvaným i jsm e my.

A všim něte si nyní, co nám  při* té hostině chystá: sam a 
sebe! »Já jsem  chléb živý, jen ž  jsem  s nebe sstoupil . . . Tělo 
mé p rávě je s t pokrm  a k rev  m á právě je s t nápo j.« Zde je  ono» 
svaté tělo, k te ré  od D ucha svatého v lůně panenské m atky  
bylo vy tvořeno; zde je s t ona k rev  svatá, k te rá  za nás tek la  na 
kříži. Zde je  onen Pán, k te rý  z lásky  k nám  stal se člověkem ; 
k te rý  je  všemohoucí, nejvýš svatý, věčný — Syn Boží! Totof 
je s t tělo mé, to tof je s t k rev  má! K dyby nás n ě jak ý  k rá l po
zem ský pozval k hostině, ja k  by  si toho každý vážil; to je s t  
pozvání vzácné. A zde, m ilí p řá te lé , zve nás sám Bůh!

Pohleďm e do sv. Písma. Kdysi K ristus Pán přišel do Be- 
thanie, kde zem řel Lazar. M arta, ja k  uslyšela, že Pán jde, v y 
šla m u vstříc. A potom odešla k  M arii, sestře své, a p rav ila : 
»Mis†r je  zde a volá tebe.« A co činila M aria? Sv. Písmo v y 
k ládá: x jakž to uslyšela, vstala  rychle  a šla k němu.« (Jan 11, 
29.) Vstala rychle a šla. Dom a by la  obklopena m nohým i zná
m ým i a sousedy, k te ří j i  navštív ili a těšili pro sm rt b ra tra  La
zara; ale jakm ile  volal Pán, rych le  vstala  a šla. Ano, P ánu  ne
beském u vždycky přednost, p řede vším  přednost! A ten týž 
Pán, k te rý  tehdy  k ráčel do Bethanie, ten týž Pán, Syn Boží, 
je  zde na o ltáři a také volá: »Pojďte ke mně všickni.« »M istr 
je  zde a volá tebe,« tak  m ohu říci ke každém u křesťanu. Jaké 
to veliké pozvání! Zdali pak  nezasluhuje Pán, abychom  mu 
také  přede vším  dávali přednost?

Ve známém městě a pevnosti Š trasburku, p a tří n y n í k e  
F rancii, mělo kdysi vy táhnou ti vojsko k oslavě ve likéha  

svátku: Božího Těla. Bylo to právě v čas válečný. Nebe však 
bylo zakaleno a by la  obava, že se spustí déšť. D ůsto jn íci by li



Za Kristem. 19

pro to m rzutí a nejev ili mnoho chuti slavnosti se zúčastniti.. 
Tu oslovil je  velitel tak to : »Pánové, déší ku lí a g ranátů  b y  
vás jis tě  nezdržel, abyste táh li p ro ti nep říte li pro  svého po
zemského krále. A tu  myslím, že vás tím  méně zdrží bázeň 
před  několika kapkam i vody, abyste nebeském u k rá li p ro k á za ti 
m alou službu.« Slova tato  účinkovala. D ůstojníci ihned seřa
dili se s vojskem  k oslavě nejsv. Svátosti.

To je  účastenství p ři průvodu s nejsv. Svátostí; ale což 
sv. p řijím ání! Jak neskonale velebný to úkon! Zde P án  sám. 
přichází k  nám. Je co na světě, aby nás zdržovalo? »M istr j e 
zde a volá tebe;« je  na světě co, aby nám  bránilo  poslechnouti 
tohoto velikého pozvání?

2. K sv. p řijím án í vede nás také v e l i k é  z a s l í b e n í ,  
k t e r é  t o m u t o  v e l i k é m u  ú k o n u  u č i n i l  s á m  S p a 
s i t e l .  Vzpomeňte na událost, kdy K ristus Pán n e jsv ě tě jš í 
svátost lidu přisliboval: »P racujte o pokrm ,«: pravil, »ne k te rý  
hyne, ale k te rý  zůstává k životu věčném u a k te rý  Syn člověka 
dá vám . . . Chléb, k te rý  já  dám, tělo mé je s t — bude-li k d o  
jís ti z chleba tohoto, živ bude na věky.« Tedy život věčný se  
zaslibuje tomu, kdo přijím á!

A dále p rav il Pán: »Kdo j í  mé tělo a p ije  mou k rev , v e  
mně p řebývá a já  v  něm.« Kristus p řebývá ve mně, když jsem  
je j  p řija l, a já  v něm! Co mohu na světě více žádati? K dyž 
mám Krista, mám všecko! Kristus, m ůj učitel, — vždy  mi 
praví, co mám čin iti; Kristus, m ůj lékař, — ho jí mne, k d y ž  
duše má je  chorá; Kristus, m á síla, — sílí mne, když slábnu; 
Kristus, m ůj pomocník, — pomáhá, když klesám ; K ristus, m ů j 
utěšitel, — těší mne, když hynu  pod nám ahou tohoto světa- 
Kristus, mé nebe, — a hleďte, toho K rista mám při sv. p ř i
jím ání.

V zemi chananejské vypukl kdysi hlad a tu  p a tria rch a  Ja
kub, když uslyšel, že v egyptské zemi po trav iny  se p ro d áv a jí, 
p rav il svým synům : »Proč nedbáte? Slyšel jsem , že by  se po
trav in y  prodávaly  v Egyptě, ss tu p te !« Podobně mohl bych, 
když uvažuji o velikém  pozvání a velikém  zaslíbení u sv. p ř i
jím ání, a o těch, k te ří přece ke stolu Páně nepřistupu jí, volati 
jim : Proč nedbáte? Hle, sám Bůh vás zve — proč nedbáte?' 
Syn Boží se vám dává za pokrm  — proč nedbáte? Život věčný 
m áte tu  připověděný — proč nedbáte? Kristus chce p řeb ý v a ti 
ve vás — proč nedbáte?

P řistupu jte , drazí v  Kristu, rád i a hodně ke stolu Páně! 
»Pojďte ke mně všichni,« volá Pán; »Mistr je  zde a volá tebe,c 
volá vám sv. církev.

II. A nyní ještě  uvážím : jak máme přijímati.
Z toho, co jsem  již  uvedl, samo patrno, že p řijím a ti n u tn o  

s nejbedlivější přípravou. P řijím ám e Boha! Tři věci vám uve-



20 Za Kristem.

du, ja k  se p řip rav iti: p říp rav u  duše, p říp rav u  srdce a p ř íp ra 
vu mysli.

1. D u š e  b u ď  č i s t á .  P ři poslední večeři chtěl Pán um ý- 
vati P etrov i nohy, a P e tr b rán il se: »Pane, ty  mi m yješ nohy?«c 
Neměl se za hodna toho. A což když P án  chce p ři sv. p řijím án í 
v e jíti do naší duše! Jak  bychom  toho by li hodni! Jak bychom  
nem ěli volati: »Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod střechu 
mou!« N ejsm e hodni; a proto  m usím e učiniti, co učiniti m ů
žeme: abychom  duši m ěli čistou! Sv. ap. Pavel tak  vážně k to 
mu vybízí: »Zkusiž pak  sám sebe člověk a tak  z toho chleba 
jez  a z kalicha p ij. Neboť kdo j í  a p ije  nehodně, odsouzení 
sobě j í  a pije.«

2. S r d c e  n a š e  b u ď  p l n o  l á s k y .  S láskou máme p ř i
stoupiti ke stolu Páně, s láskou P án a  svého p řiv íta ti. Tak to 
chce Spasitel. Vzpomeňte, ja k  kdysi vešel Spasitel do domu 
Šimona farisea a ja k  m u připom enul: »Vešel jsem  do domu 
tvého a nepolíb il js i mne« — políbení bylo tehdy  obvyklým  
znam ením  p řá te ls tv í a lásky. K dyž k  nám  Spasitel přichází, 
nechť nep latí nám  tato  výčitka: »Vešel jsem  do domu tvého 
a  nepolíbil js i mne;« p řiv íte jm e P ána nebeského s upřím nou 
láskou!

3. M y s l  n a š e  b u ď  s e b r a n á ,  z b o ž n á .  Musíme si 
bý ti vědomi toho, koho přijím ám e. A jem u  tedy  musíme v ě
novati všecku pozornost. V šeliká roztržitost, všeliké m yšlení 
na  jin é  nep řís to jné  věci nechť je  nás vzdáleno. U stolu Páně 
K ristus naším  hostem, jem u  věnujm e všecku pozornost!

Taková je  ted y  p říp rav a : z celé duše a z celého srdce a 
ze vší m ysli své.

Nuže, d razí v  K ristu, církev  vás volá za K ristem  Pánem  
na horu  p řijím án í. Poslechněte všichni je jíh o  hlasu! P řis tup te  
k  Pánu  svému a p řijm ěte  je j  hodně! Nechť každý z vás volati 
m ůže po sv. p řijím án í podobně, jak o  kdysi p rorok  Isaiáš v o la l: 
>Plesej, duše má, a chváiu vzdávej Pánu, neboť veliký, svatv 
Bůh p řebývá v  tobč!« Amen.

HORA SMRTELNÉ ÚZKOSTI.

‚‚Ježíš skryl se a vyšel z chrámu.” Jan 8, 59.

Ježíš sk ry l se a vyšel z chrám u. T ak končí dnešní svaté 
evangelium . Jiného věru  ten  lid  zlý ani nezasluhoval, než aby 
Ježíš se mu skry l! C hápali se kam ení, aby házeli naň  — na 
Krista, k terý  tak  veliká dobrodiní všem prokazoval, k te rý  
všech přišel vykoupit!

Ježíš se skry l. Běda člověku, k terém u Ježíš je  sk ry t; je  
nešťastny — časně i na věkv.



Za Kristem. 21

My, drazí p řátelé , chraňm e se, abychom  do takového ne
štěstí neupadli; přičiňm e se ze vší síly, aby Spasitel by l usta
vičně p řed  nám i i p ři nás — up íre jm e na ně j neustále zrak  
svůj, v životě i ve smrti!

V m inulých nedělích vedl jsem  vás v duchu za Spasite
lem na čťvero hor, abych vám ukázal, ja k  Spasitel byl pokou
šen, ja k  se prom ěnil, ja k  pronášel osmero blahoslavenství, a 
ja k  nasytil zázračně chlebem  zástupy; dnes vás povedu zase 
na jinou  horu, abyste se u  svého Spasitele poučili. Na k terou  
horu  mám vás vésti? Dnes slavíme neděli s m r t e l n o u ;  c ír
kev sv. počíná již  výhradně up íra ti zrak  svůj ke sm rti Páně 
— povedu vás tedy  na horu, kde sm rtelná úzkost Páně počala: 
na horu O livetskou.

Cestovatelé do sv. země dosud rádi tuto horu navštěvu jí; 
vždyť je  to hora tak  pam átná! Jsou na ní p rasta ré  strom y 
olivové, jichž stáří p rý  sahá až do prvních dob křesťanstva; 
s těchto strom ů rád i si u trh áv a jí několik  listů neb ra to lístku  
na pam átku, že viděli místo, kde K ristus Pán ve sm rtelné 
úzkosti k rv í se potil. Pojďm e tam, drazí přátelé, také v du
chu, odnesme si také odtud ra to lístku  poučení.

*

Když dokončil Kristus Pán poslední večeři a m odlitbu 
díků, vyšel se svými apoštoly k  hoře O livetské. K ráčel napo
sled touto cestou se svými apoštoly; neboť věděl, že této noci 
bude ja t  a že se mu přib líž ila  smrt. Sám také p rav il apošto
lům: »Všichni vy pohoršíte se nade mnou této noci.«

Když přišel do vsi, G etsem any zvané, zanechal tam  apo
štoly: »Poseďte tuto, až odejdu a pomodlím se.« A pojav  
Petra, Jakoba a Jana, počal se rm outiti a teskliv  býti. T ehdy 
řek l jim : »Smutná jes t duše má až k sm rti.«

I. A nyní pozorujte, milí p řátelé, co K ristus Pán činil. 
^Poodešed m aličko,« vyk ládá sv. evangelium , »padl n a  tv á ř 
svou, modle se a řk a : O tče m ůj! jest-li možná, nechť odejde 
ode mne kalich  tento, ale však  ne ja k  já  chci, ale ja k  ty.« 
A tuto m odlitbu m odlil se i po druhé a po tře tí: »Otče, tobě 
je  všechno možno, odejm i tento kalich  ode mne, ale ne což já  
chci, ale co ty.« »A postaven jsa  v úzkosti sm rtelné, déle se 
modlil. 1 učiněn je s t pot jeho  jak o  k rů p ě je  krve, tekoucí na
zemi.«

Dvě věci jsou tu, milí p řátelé, k terých  si zvláště všim nouti 
máme:

1. Především  s m r t e l n é  ú z k o s t i  P á n ě .  »Počal se 
těkati a truch liv  býti,« p rav í sv. evangelista; a dále: » postaven 
test v úzkosti sm rtelné a pot jeho  účiněn jes t jako  k rů p ě je  
krve.« Proč tak  tesk lil Pán? Proč taková sm rtelná úzkost sví
ra la  duši jeho, že se i k rv í potil? Co ho tížilo?



22 Za Kristem.

Tížilo ho mnoho. Sv. Jan K řtite l p rav il o něm: »Hle, B erá
n ek  Boží, k te rý  sním á h říchy  světa.« H říchy  světa ho tíž ily ; 
nyn í, když blížil se sm rti, ta  tíže h říchů  nesm írně ho tížila. 
^Sm utná je s t duše má až k  sm rti;« neprav il Pán, dokládá svatý  
H ilarius, »pro smrt«, ale »až k smrti«. K ristus Pán tro je  měl tu  
p řed  očima: m inulé, přítom né i budoucí. M inulé: viděl v duchu 
všecky  zlé sku tky , k te ré  na světě spáchány b y ly  od počátku 
lidstva, od k rv e  Ábele spravedlivého až do k rve  Zachariáše, 
sy n a  Barachiášova, k terého  zabili mezi chrám em  a o ltářem ; 
v iděl všecky sk u tk y  hrozné, k te ré  pohané konali v zaslepenosti 
pohanské. P řítom né věci j e j  tíž ily : viděl zradu Jidášovu, viděl, 
<io hrozného se děje  v Jerusalem ě, ja k ý  tres t jerusa lem ští na 
sebe sami svolávají. Budoucí je j  tížilo: zrak  jeho  sáhal až do 
skonán í světa a tu  ovšem nesčíslné hrozné sku tky  vidělo jeho 
oko. To P ána tížilo; a tížilo j e j  spolu, co věděl: K terak  bude 
up liván  a zbičován a ukřižován — a k te ra k  přese vše to poha
něn í a u trp en í tak  mnoho a mnoho duší přece dobrovolně za
hyne!

2. Ye sm rtelné úzkosti by l postaven; a všim něm e si, k te rak  
s i K ristus P án  vedl: m o d l i l  s e . A jeho  m odlitba zůstane 
n a  věky  vzorem  každé m odlitby, kdy  člověk se obrací k Bohu 
svém u: »Otče m ůj, tobě je  všecko možno; odejm i ode mne k a 
lich  tento, ale ne ja k  já  chci, ale ja k  ty.« Tobě je  všecko mož- 

hleďte tu  d ů v ě r u ;  ale ne ja k  já  chci, nýbrž ja k  ty  —no
hleď te tu  o d e v z d a n o s t  d o  v ů l e  O t c e  n e b e s k é h o !

D razí v K ristu, také na nás doléhá m nohdy úzkost, také 
m y  jsm e voděni někdy  na horu  úzkosti; a dolehne na nás je 
d e n k rá t i úzkost sm rtelná. Zde u Spasitele na hoře O livetské 
učm e se, co máme činiti: modleme se! Modleme se důvěrně: 
>Tobě je, Otče, všecko možno«; ale modlem e se také odevzdaně 
do  vůle Boží: »Ne ja k  já  chci, ale ja k  ty.«

II. Pozorujm e však ještě, co dále se dělo na hoře O livetské. 
Mimo K rista by li tu  ještě  tři apoštolové a pak přišel Jidáš se 
zástupem žoldnéřů a nepřátel Krista.

1. C o  č i n i l i  a p o š t o l o v é ?  »Pozůstaňtež tuto a bdě
te ^  p ra v il jim  K ristus Pán. A poodešed maličko, modlil se. 
A když dokončil m odlitbu, v rá til se k  učedníkům  svým a n a 
lezl je , ani spí. I řek l P etrov i: »Tak-li js te  nem ohli jedné  ho
d iny  bdíti se m nou? Bděte a m odlete se, abyste nevešli v poku
šením A poodešed, opět se modlil. A když se po druhé v rá til 
k  nim, nalezl je  zase, ani spí, i nechal je . A poodešel po tře tí, 
a b y  se m odlil; a když se v rátil, opět spali.

Učedníci Páně spali! M istr a Pán je jich  je  v úzkosti sm rtel
né, a  oni spí; na M istra a P ána je jic h  chysta jí se nepřátelé, aby 
j e j  um učili a zničili — a p řá te lé  jeho, apoštolové, k te ré  K ristus 
jzvláště vyznam enal, spí! Jak je  to sm utná věc! Ale, p řá te lé



Za Kristem. 23

drazí, pohlédněte, zdali se totéž neopakuje až podnes. K ristus 
ž ije  ve své c írkv i; ja k  se chovají nam noze přá te lé  Kristovi, 
p řá te lé  církve? Jak  pak  se chováme m y? Se všech stran  sb íra jí 
se nepřátelé s k y ji  a meči, jak o  na Krista, aby c írkev  ubili, 
u tlačili — a co činím e m y? Namnoze spíme! Jako bychom  o n e
přáte lích  ani nevěděli; jak o  by se celá věc nás ani netýkala! 
Spím e — sm utné to  spaní!

Vzmužme se, p řá te lé  drazí, povstaňme! S hory  O livetské 
volá k nám Pán: »Bděte a m odlete se!« Buďme bdělí, af ne
zhyne nám  naše sv. víra!

2. V době, co apoštolové spali, což pak asi činili n e p ř á 
t e l é  K r i s t o v i ?  Také-li spali? Věru n ikoli; bděli! Bděli 
fariseové a zákonici; bděl Annáš a Kaifáš; bděli kněží ži
dovští — všichni tito  bděli ze zášti; bděli žoldnéři, protože za to 
dostali žold; bděl i Jidáš zrádce, protože měl za svou zradu 
30 stříbrných. Všichni bděli.

A tak  děje  se podnes. N epřátelé Kristovi stále bdí; dnem 
i nocí jsou uchystáni, ja k  ničiti dílo Kristovo, dnem i nocí p ra 
c u jí na zkáze církve. Nechf nikdo nepodceňuje je jic h  půso
bení, nechť nikdo nedom nívá se, že jsou v klidu!

Jidáš přivedl zástup žoldnéřů, a Kristus svázán, protože 
sám  se vydal, a odveden n e jp rve  k Annášovi a pak ke K aifá
šovi, a zde započal soud. Lidé soudili Boha!

O pouštím  v duchu horu O livetskou a prosím  vás, jak o  si 
cestovatelé z ní odnášejí něk teré  ra to lístky  olivové na pam át
ku, vy odneste si z dnešního rozjím ání ty to  p ravdy: že i za vás 
každého truchlil a tesklil na hoře O livetské Kristus P án; že 
v době úzkosti m áte se podle p řík ladu  Pána obraceti v  m odlitbě 
k Bohu a to s odevzdaností do vůle Boží; že vám třeb a  bdíti 
a  nepřátelé c írkve že neustále bdí.

Kéž Bůh nás posilní a v dobrém  zachová, aby ty  k rů p ě je  
potu krvavého, k te ré  prolil Kristus Pán i za nás na hoře O li
vetské, nebyly  pro nás p ro lity  nadarm o! Amen.

HORA GOLGOTA,

‚.Nesa sobě kříž, vyšel na místo, které slove popravné, 
židovsky Golgota, kdežto ukřižovali ho a s nim jiné dva 
s obou stran.“ Jan, 19. 17—18.

Na horu Golgotu zavádí nás dnes církev sv. Chce, abychom  
tu  pozorovali a poznali nevystihlou lásku Syna Božího, k te rý  
na dřevě kříže za nás v hrozných bolestech um írá: »Ó, vy 
všichni, k te ří jd e te  cestou, pozoru jte  a vizte, je s tli bolest, jako  
bolest má.« Chce také církev, abychom  tu  nad hříchy  svými



24 Za Kristem.

zaplakali, nebo ja k  už prorok  Isaiáš p rav il: »Rančn je s t pro  
nepravosti naše.«

Když se K ristus Pán prom ěnil n a  hoře Tábor, že zaskvěla 
se tv ář jeho  jak o  slunce a roucho jeho  učiněno je s t bílé jako  
sníh, by li s ním  tř i  učedníci jeho : Petr, Jakob a Jan: a Petr, 
p ln  nadšení, volal: »Pane, dobře je s t nám  tu  býti, udělejm e si 
tu  tř i  s tánky .« Zde, m ilí přátelé, na hoře Golgotě, nebyli s ním 
už oni tř i  apoštolové. P e tr je j  by l zapřel, Jakob opustil. Jen 
Jan, m iláček Páně, tu  by l s M arií, m atkou Páně; a tento mi
láček Páně věru  nebyl by  volal: »Pane, dobře je s t nám tu 
býti.« K ristus tu  by l také prom ěněn, ale hrozně prom ěněn: »Já 
pak červ jsem  a ne člověk; pohanění lidí a  povrhel; zbodli ruce 
mé a nohy mé, sčetli všecky kosti mé; zsinalostí jeho  uzdraveni 
jsme« — tak  o něm napsali proroci a tak  tu  byl K ristus p ro 
měněn.

D razí v K ristu, pojďm e v duchu na horu  Golgotu, pojďm e 
za svým  Spasitelem ! Je to poslední cesta, k terou  v době postní 
za svým Spasitelem  konám e; poslední hora, na k terou  v post
ních rozjím áních  vystupujem e.

H ora Golgota! Na je jím  vrcholu  zříti dnes tři kříže, dva 
lo tři tu  ukřižováni a up rostřed  Kristus. Všichni um írají. Lotro
vé m írnější sm rtí — K ristus nejbo lestnější: vždyť byl před tím 
zbičován, trn ím  korunován a na k říž  p řib it hřeby.

T ři k říže a tř i  um írající. Ale, rozm ilí p řátelé, ja k  nestejné 
to um írání! Jeden um írá tak  svatě: »Otče, v ruce tvé poroučím  
ducha svého« — je  to Kristus, z lásky  k  nám  člověkem  uči
něný; d ruhý  um írá  kajícně: »My zajisté  trp ím e spravedlivě . .  . 
Pane, rozpom eň se na mne, když p řijdeš  do královstv í svého« — 
je  to  lo tr po prav ici Páně ukřižovaný; tře tí nekajícné. T ri rů z 
né sm rti — pojďm e, pozorujm e a uvažme, jak o u  asi sm rtí my 
bychom  si p řá li skonati. Povedu vás v duchu a budu konati 
rozjím ání.

I. Po levici Páně kříž a na něm lotr. Mnoho měl na svě
domí; byl to v rah  a loupežník, proto tak  n ízká a hrozná sm rt 
mu usouzena. Je blízko sm rti. Jaké pak  asi m yšlenky mu táh 
nou duší? Zdali pak rozpom íná se s hrůzou na své sku tky?  
Zdali pak litu je  svých přečinů? Nevidím e ovšem do jeho mysli, 
ale nezdá se. Slova, k te rá  s k říže prom luvil, svědčí o jiném . 
M yslí je n  na své bolesti, je  p ln  zloby, že j e j  p řip ra v u jí o život 
A pln  zloby a rouhání obrací se k  ukřižovaném u K ristu  — k to
mu K ristu, o k terém  dávno slyšel věci veliké: jak é  činí divy, 
ja k ý  je  světec, ja k  se p rav í bý ti Synem  Božím a k te rý  tu  visí 
jak o  beránek  — k tom u K ristu  se obrací a p rav í rouhavě: 
»Jsi-li ty  Kristus, pomoz sobě i nám.« V okam žiku sm rti je š tě  
se rouhá.



Za Kristem. 25

D razí přátelé, p ř í k l a d  č l o v ě k a  n e k a j í c n é h o  
a ž  d o  s m r t i .  N ekajícné žil; v nekajícnosti trv á  až do sm rti.

K terak je  možno, že ještě  v  poslední hodince dopouští se 
rouhání? Že ač sám v bolestech, posm ívá se um írajíc ím u 
K ristu? Dvě věci jsou  to, k teré  ov ládají jeho duši:

1. N á v y k .  Už dávno zvykl necitelně se chovati k  b ližní
mu. Byl loupežník a vrah. Když loupil, neměl soucitu s tím, 
kterého olupoval; když vraždil, neměl citu pro toho, jehož k rv í 
se poskvrňoval. T ak žil léta a nyní, v hodince smrti, návyk  
necitelnosti hrozné ho neopouští: »Jsi-li ty  Kristus, pomoz sobě 
i nám,« tak  se posmívá trpícím u Kristu.

Milí přátelé, zde vidíme nejlépe, kam  vede návyk. D okud je  
živ a zdráv, m nohý nedbá, aby se návyku  zbavil; však j e j  od
ložím, až se přiblížím  sm rti. Bláhovče, myslíš, že tě pak návyk  
opustí? Ani hodinka sm rti není s to, aby zlý návyk  zlom ila. 
Čemu den ze dne hovíš, co den ze dne pácháš, toho najednou  
v hodince sm rti nesložíš!

2. Lotra rouhajícího ovládalo v duši také z o u f a l s t v í ;  
proto tak  rouhavě i pro ti Bohu si vedl. Zoufalství: neviděl n i
kde pomoci. Slova, k te rá  prom luvil: »Pomoz sobě i nám,« by la  
jen  posměškem; pomoci tu  nedoufal. Sm rt se mu b líž ila  neod
vratně; budu na věky  zničen? Kéž bych byl! Ale snad je  po 
sm rti přece život, snad tu  čeká mne věčný soudce. — O třásá  se 
mu mysl i duše při této vzpomínce a pro ti p ln  zlobil a rouhání 
obrací se ještě  necitelně a posměšně ke K ristu  um írajícím u.

Zoufalství! K olika um írajícím  už bylo také osudem? Do
kud byl zdráv, pohrdal náboženstvím ; pohrdal z pýchy  vírou, 
pohrdal Kristem. A když um írá, táhnou se mu myslí všecky 
skutky, k teré  v životě konal; ale táhne se mu v m ysli také  n e
jisto ta: zda přece je  ja k ý  život po sm rti? Ano, je ; teď ve sm rti 
ja sn ě ji vidí, že život takový býti musí, aby vzal každý člověk 
odplatu. Ale nechce toho života po sm rti — vždyť nem á co dob
rého k očekávání. A proto nenávidí toho Krista, ve k terého  měl 
věřiti; nenávidí té v íry , k te rá  mu život po sm rti na oČi staví. 
Um írá zoufale.

11. O dejděm e od tohoto neblahého obrazu a pojďm e ke 
druhému kříži, po pravici Páfiě postavenému. Také zde visí lo tr; 
i tento byl vrah a loupežník; také tento um írá. Ale ja k  jin a k  
než lo tr po levici! Člověk ten nebyl vázán hrozným  zvykem ; 
stal se nešťastným i okolnostmi zločincem, byl sveden, zaslepen, 
dal se uchvátiti vášní; konal své zločiny, až je j  zachvátil tres t 
— a nyní v hodině sm rti procitá jeho svědomí; vidí s hrůzou, 
co páchal; je  mu líto, že tak  hrozně klesl. Kéž by um íral tak  
spravedlivě, jako  um írá ten, k te rý  podle něho skonává: Ježíš 
Kristus! A tu  slyší druhého lotra, ja k  se tomu nevinném u 
K ristu rouhá; duše jeho naplněna je  trpkostí a káravě proto*



26 Za Kristem.

volá: »ani ty  se Boha nebojíš, ježto  v témž odsouzení js i?  My 
zajisté  trp ím e spravedlivě, neb co náleží na sku tky  naše, bé
řem e; ale ten to  nic zlého neučin il.« A pak  obrací se ke K ristu  
P ánu  a prosí kajícně: »Pane, rozpom eň se na mne, když p ř i
jdeš do královstv í svého.« Na to Pán mu p rav í: »Amen, pravím  
tobě, dnes budeš se m nou v ráji.«

S m r t  k a j í c n á !  Jak krásná, m ilí p řátelé , a ja k  ne
sm írně odm ěněna: »Dnes budeš se m nou v r á j i !«

Pojďme, přistupm e blíže k  tom uto um írajíc ím u kajícn íků  
a  pátre jm e, co asi způsobilo, že kajícně  se obrátil?

1. Především  by la  to v í r a .  Slyšel už dávno o Ježíši K ristu 
-a věřil v ně j. Páchal sice zlé, ale v íru  si zachoval. A proto 
v hodince sm rti, když visel podle toho Pána, v  k terého  věřil, 
prosil pokorně: »Pane, rozpom eň se na mne, když p řijdeš  do 
královstv í svého.« Bylo mu líto života, k te rý  je j  od Spasitele 
to lik  oddálil; nyní v hodince sm rti byl k  něm u přib lížen ; — 
prosí.

Hle, v íra! To je  ona lodička, k te rá  u ch raňu je  člověka 
v bouři zahynutí. V íra — a co lidí tu to  lodičku odmítá, co lidí 
j i  odpuzuje: a v hodince sm rti pak by  j i  rádi m ěli; nu tí se do 
ní — ale darm o; a sm rt je jic h  není vpravdě kajícná, byť i se 
zdálo.

2. L otra na k říž i vedlo ke kajícnosti také p o z n á n í ,  j a k  
b y l  z k l a m á n  v ž i v o t ě .  Sloužil h říchu  a h řích  sliboval 
m noho; co radostí, co užívání — a nyn í visí tu  opuštěn a ne
zbývá mu než hrozná, trp k á  vzpom ínka. Proto se mu sželuje 
toho všeho; proto  také trpce vzpom íná, kdyby  byl v životě 
sloužil Bohu, ja k  by  byl šťasten. A obrací se tedy  k Pánu; snad 
Pán odpustí; snad se sm iluje. Pane, želím  všeho: želím, že jsem  
byl zločincem, želím  nesm írně, že jsem  nebyl tvým  učedníkem ; 
nezavrhneš mne, Pane, v hodince poslední? N yní um írám , od
pusť mi! Rozpomeň se na mne, když budeš v královstv í svém!

Milí přáte lé , nečekejte  vy až na hodinku sm rti, abyste po
znali, ja k  h řích  zklam ává; ale hned nyn í v životě poznejte 
a  uvážte, co lépe jes t: zda sloužiti Bohu či nepravosti. Sm rt jest 
nejlepší učitel — nechť vás sm rt kajícného  lo tra  poučí, čeho 
v y  v životě m áte dbáti.

Fil. O braťm e se ke tře tím u  kříži, k te rý  sto jí uprostřed  mezi 
k říž i obou lo trů : ki ’i ž  K ristův. Syn Boží tu  um írá. Ale pozoru j
te, jak o u  sm rtí! U m írá sice ve hrozných bolestech, ale sm rt 
jeho  je  tak  krásná, svatá! Veliký, svatý byl K ristus v životě, 
veliký, svatý by l ve sm rti!

Pojďm e blíže k jeho  kříži svatém u a pozorujm e jeho  sko
nání. »Dokonáno jest,« volá P án; a ducha svého poroučí Otci 
nebeském u. D okonáno je s t — co pak  dokonal Kristus, že v ho
d in ce  sm rti toho vzpom íná?



Ejhle člověk. 27

1. Kristus stal se člověkem, aby mohl trpěti. A když stal se 
člověkem , bylo nutno, aby měl m atku. A k té m atce m ěl ovšem 
synovské povinnosti. Proto, k d y ž  o d c h á z í  s t o h o t o  
s v ě t a ,  s t a r á  s e  o n i .  Komu j i  m á svěřiti, m atičku dob
rou a svatou? Hle, pod křížem  m iláček jeho, sv. Jan; dobrý 
učedník a věrný  učedník. Tomu j i  poručí: »Hle, m atka tvá!« 
T y  budeš na m ístě mém je jím  synem ; ty  se o ni stare j! D oko
náno jes t: postaral jsem  se o svou m ilou m atku.

2. Kristus přišel na svět, a b y  n á s  v y k o u p i l .  H ledal 
a  volal, co bylo ztraceno. Na kříži úloha jeho byla dokonána. 
Založil církev pro spásu svých věrných  a té církv i dal poklady 
nebeské: víru, svátosti; té církv i ustanovil v id itelnou hlavu 
n a  místo sebe — dokonána je s t jeho úloha. P řib it byl na  k říž ; 
jeh o  k rv í m ěly bý ti sm yty h říchy  světa — krev  jeho  stéká a 
h říchy  obmývá — dokonáno jest!

D razí v K ristu, též i naše sm rt také je  svatá! Kéž každý 
z nás, až bude um írati, bude moci také si připom enouti: doko
náno jest, co jsem  měl uloženo Bohem v životě. D okonáno jes t: 
by l jsem  dobrým  dělníkem  na vinici Boží; dokonáno je s t: byl 
jsem  dobrou pšenicí na poli Páně; dokonáno jes t: svatební rou
cho přináším , Pane, čisté: »Otče, v ruce tvé poroučím  ducha 
svého !«

D razí p řátelé, ukončuji tím  své rozjím ání dnešní a  ukon
č u ji  tím  své putování po horách, k teré  jsem  s vámi konal v do
bě postní, když jsem  v duchu kráčel s vámi za Kristem  na horu 
pokušení, horu prom ěnění, blahoslavenství, p řijím ání, horu 
sm rtelných úzkostí. D ěku ji vám  za všecku pozornosí a p ře ji 
abyste  všichni, až budete um írati, zasloužili si slov, k te rá  p ro 
m luvil Pán k um írajícím u kajícném u lo tru  na kříži: »Amen, 
prav ím  tobě, dnes budeš se mnou v ráji.« Amen.

Ejhle člověk.
RUCE PÁNĚ.

„Vizte ruce mé — dotýkejte se a vizte.“ Luk. 24, 3S.

N astala nám posvátná doba postní. Ve sv. evang. se vy 
k ládá , k te rak  Kr. Pán odešel na poušť a 40 dní se tu  postil 
a modlil. Sv. církev chce, abychom  i m y po 40 dní se postili 
a  po 40 dní se h o jn ě ji m odlili a rozjím ali.

O čem rozjím ati? C írkev  není tu  v rozpacích: o um učení 
a  sm rti Páně. Doba postní j e  doba pokání; a nic není tak  
způsobilého člověka do jati ku  pokání, jako  uvažování o umu-



28 Ejhle člověk.

cení a sm rti P ána Ježíše K rista, o té lásce, k te rá  Spasitele 
vedla na kříž.

Když P ilá t měl odsouditi P ána Ježíše na kříž, dal je j  vy
vésti zbičovaného s trnovou korunou lidu  a volal: »E jhle člo
v ě k !« Jako by  říci chtěl: vizte, ja k  vypadá! C htěl do ja ti ne
p řá te le  K rista; chtěl je  dojati, aby  nežádali sm rti Kristovy.

Já vám  v době postní také chci na  oči uvésti několik  
obrázků um učeného K rista  — s tím  úm yslem , abych lásku  
vaši ke K ristu P ánu  rozhojn il a p řivedl všechny k tomu, aby  
každý rád  upřím ným  pokáním  k Bohu se obrátil a bohabojně 
žil.

Dnes na jed en  předm ět uvádím  vaši pozornost: na 
P á n a  J e ž í š e  K r i s t a .  Budu rozjím ati o tom: co 
Pána Ježíše učin ily  lidem  a co lidé učin ili těm to rukám .

r u c e
ruce

*
O k rá li anglickém  sv. O svaldu se vykládá, že kdysi 

v Hod Boží velikonoční seděl u  stolu s biskupem  A driánem ; 
a  tu  p rý  p řiše l po jednou sluha a zvěstoval, že velký zástup  
chudých prosí p řed  zámkem  o alm užnu. K rál vzal s tříb rn ý  ta 
líř, dal je j  sluň ovi a p ra v il : aby  ta líř  by l rozřezán na kusy  
a stříb ro  dáno chudým . Vida to biskup, u ja l k rá le  za ruku  
a p ra v il: nechť tato  ru k a  n ikdy  n esh n ije ! K rál pak  padl v boji, 
by l pochován a ru k a  jeho  i v hrobě zůstala neporušena.

D r. v K., také ruce K rále všech k rá lů , ruce Pána Ježíše, 
k teré  to lik  dobrodiní lidstvu činily, zůstaly  v hrobě nepo
rušené, neshnily . Tělo Páně nem ělo vůbec v hrobě podleh
nouti zkáze; třetího  dne vstal P án  z m rtvých.

Ale i v duchovním  sm yslu nechť ty  ruce n ikdy  nezan ik 
nou, t. j. nechť n ikdy  pam átka je jic h  nevym izí z naší m yslil 
Když K ristus P án  po svém vzkříšen í ukázal se apoštolům , 
řek l jim : »Vizte ruce mé, dotýkejte} se a v iz te !« Také nám  
své ruce ukazu je  Pán: vizte ruce mé!

I. Co vše ty  ruce učinily pro lidstvo.
1. Ty ruce p r a c o v a l y  těžko, nebo víte, že K ristus 

P án  pom áhal sv. Josefovi vydělávati chléb v potu tváři; p raco
valy  ty  ruce. aby  lidem  daly  vzor a také sílu a chuť ku p ráci. 
Pracoval těžko Kristus, p racu j i ty!

2. Ty ruce Páně k y n u l y  všem vyvoleným  učedníkům , 
aby je j , P ána svého, následovali: »Pojď za mnou, následu j 
m n e!«

3. Ty ruce Páně v z t a h o v a l y  s e  po d ítkách: ^N echte 
m aličkých p ř ijí ti  ke mně.« K ristus Pán b ra l ty  d ítk y  rukam a 
a celoval v náruči své.

4. R uka Páně u j a l a  s e  P etra , když kráčel po v lnách 
moře, ale počal pojednou k lesati do hlubiny.



Ejhle člověk. 29

5. R uka Páně d o t ý k  a 1 a s e  nem ocných a nem ocní se 
pozdravovali: dotk la se slepých a získali zrak ; dotk la se h lu 
chých  a obdrželi sluch; dotk la se něm ých a rozvázán byl 
svazek jazy k a  je jich ; dotk la se chrom ých a povstali zdrávi. 
Kolik nem ocných rukou Páně bylo dotčeno a pozdraveno!

6. R uka Páně k ř í s i l a  m r t v é :  u ja la  za ruku  m rtvou 
dceru  Jairovu a dítě povstalo vzkříšeno k životu.

7. R uka Páně p s a l a  v písku písmena, když fariseové 
přivedli ženu cizoložnou a chtěli, aby Pán j i  odsoudil. Pán 
sklonil se a psal na zemi a řek l: »Kdo z vás je  bez hříchu, 
vrz na ni p rvn í kamenem.« Na zemi psala ru k a  Páně na zna
mení, že vždycky je  Kristus ochoten prokázati m ilosrdenství, 
dokud jsm e m y na zemi.

8. Ruce Páně s p í n a l y  s e  za nás k modlitbě k Otci 
nebeském u.

9. Ruce Páně ž e h n a l y  lidem. V písni postní: »Matka 
pláěe«, sami zpíváte: »A zas kvílí, když sp a třu je  nohy, ruce 
zraněné: ruce, k te ré  líbávala, k te ré  vždycky žeh n a ly !« 
Ó, ko lik rá t ty  ruce svaté vznášely se nad člověkem  bídným  
k žehnání!

To činily ruce Páně lidem.
11. A nyní uvažme, co lidé učinili a jak odplatili těmto 

rukám.
I. Po poslední večeři odebral se Kristus na horu O livet

skou a tam  se m odlil a k rv í potil. A pak přistoupil zástup 
žoldnéřů a když Jidáš jim  K rista zradil, chopili se ho a svá
zali. R u c e  m u  s v á z a l i  a s  rukam a svázaným a vedli je j  
n e jp rv e  k Annášovi a pak ke Kaifášovi a k Pilátovi.

A u P ilá ta  na nádvoří r u c e  m u  p ř i v á z a l i  ke 
sloupu a obnažovali a bičovali je j . A pak  mu vtisk li na hlavu 
trnovou korunu  a do svázaných rukou vložili tř tin u  a po
sm ívali se m u: p livali mu do tváře a dávali mu poličky. Ne
mohl K ristus Pán tváře  své rukam a zakrývati, protože je  měl 
svázané. To byla  prvn í odplata lidí těm svatým  rukám  Páně.

Sv. B ernard vykládá, že kdysi jeden  k rá l poraněn byl 
střelou v bo ji a bylo nutno střelu  mu z rány  odstraniti. Když 
lékaři se k tomu přichystali, chtěli mu n e jp rve  svázati ruce, 
aby  snad uchvácen bolestí, rukam a jim  nepřekážel. Ale k rá l 
jim  odvětil: »Nesluší se, aby král měl ruce svázané!«

Nesluší se k ráli! A K rál všech králů , Pán všech pánů, 
má ruce svázané; jako  zločinec a jako  otrok. Jaká to n e 
sm írná potupa, ja k ý  to nesm írný, hrozný nevděk lidský! Ruce 
Páně svázali katané; ale nejen  katané, volá sv. Augustin, 
nýbrž také ty  Spasiteli ruce svazuješ: ty , kdo nechceš k Bohu 
se obrátiti, kdo zlom yslně setrváváš ve hříchu!



30 Ejhle člověk.

Hle, Pán i t o b ě  r u k a m a  k y n e :  pojď  za mnou* 
následuj mne! A ty , člověče vlažný a zatvrzelý , nechceš j í t i  za 
Pánem ; ty  k  něm u p řis tupu ješ a ruce mu ta k řk a  svazuješ 
a voláš: nekyň, Pane, já  n ep ů jd u  za tebou.

R uka Páně se v z t a h u j e ,  aby  tě pozdvihla, jak o  po
zdvihla P etra , k lesajícího  ve v lnách; ale ty  tomu Pánu ru c o  
svazuješ a voláš: n en ap řah u j ru k y  své, nedám  se pozdvih
nouti, zůstanu ve svém hříchu!

Ruce Páně se p o z d v i h u j í ,  aby  tě žehnaly  — ale t y  
p řis tupu ješ a svazuješ ty  ruce a voláš: nežehnej mne, Pane, 
j á  se nebudu říd iti podle svatosti života tvého.

Ruce Páně s p í n a j í  s e  i za tebe k modlitbě, jak o  se  
K ristus m odlil za své nep řá te le : »Otče, odpusť jim ;« ale ty  
p řis tupu ješ a  ruce Páně h říchy  svými vážeš: nem odli se z a  
mne, nesp ínej ruce za mne, nechci podle vůle O tce nebes
kého žíti.

Ó, m ilý p říte li, ja k  velikého nevděku vlažností a za tv rze
lostí se dopouštíš!

2. Než pokročm e ještě  dále. P ilá t odsoudil K rista na sm rt 
a K ristus vyveden  n a  horu  Golgotu. A tu  obnažen, na k ř íž  
položen, r u c e  m u  r o z p j a t ý  a h ř e b y  p ř i b i t y  n a  
d ř e v o .  H rozným i ranam i hrozně zbodeny.

Vizme ty  ruce Páně! Na dřevo jsou  upevněny, aby se ne
m ohly p o h n o u ti; zkrvaveny  jsou  bičováním , zkrvaveny  od ra n  
h řebů ; bolestí se zachvívají. To by la  další odplata lidí těmto- 
svatým  rukám .

Vizte ruce mé, volá Pán. Vizme ty  ruce svaté a tažm e se: 
kdo pak zbodnul je ?  Kdo zasadil tak  hrozné rány, kdo p řib il 
na  k riz r

Ovšem, ka tané ; ale tu  zase nutno se obrátiti k  duchovním u 
význam u, na k te rý  upozorňu je už sv. apoštol Pavel, jenž  píše: 
»Kteří osvíceni by li a padli, Syna Božího sobě znova křižují.«  
(Žid. 6., 4.—6.) K atané snad nevěděli, co činí, když p řib íje li 
K rista na k říž ; ale ty , jenž  K rista znáš, že je  tv ů j Spasitel 
a Syn Boží, ty  víš, co činíš,
K rista, znova zbodáváš jeh o  svaté ruce. Jak  sm utný, ja k  
hrozný to nevděk!

A snad jsm e, m. př., už všichni v  životě byli tím to způso
bem pro ti Spasiteli svému nevděčni; c o  n y n í  z b ý v á  
n á m?

Pohlédněm e na kříž, na ty  ruce svaté, a uzřím e. Ty ruce 
jsou  rozp ja tý , jako  by  nás čekaly ; jak o  by  volaly: »Pojď te 
ke mně všichni, k te ří obtíženi js te  a já  občerstvím  vás.« Áno, 
pojďm e ke K ristu! Vraťme se k  něm u kajícně  a ty  ruce svaté 
obejm ou nás. O bejm ou nás radostně, aby  nás p řiv inu ly  k to 
mu srdci drahém u, k te ré  nás to lik  milovalo!

když hřešíš: Znova sobě k řižu ješ



Ejhle člověk. 31

Nuže, dr. př., to je  p rvn í mé rozjím ání. »Vizte ruce mé,« 
volá nám Pán. R ozjím ejte o nich, p řiv iň te  se k  nim  a buďte 
v je jic h  ob jetí šťastni — nyní i na věky. Amen.

TĚLO PÁNĚ.

‚‚Proměnil se před nimi.“ Mat. 17, 2.

Před svým um učením  zavedl K ristus Pán tř i  apoštoly na. 
horu  Tábor a prom ěnil se před  nimi.

T ři apoštoly: apoštola Petra, k te rý  měl bý ti hlavou c írk 
ve; apoštola Jakoba, k te rý  měl p rvn í za K rista zem říti; apo
štola Jana, k terého obzvláště miloval. Prom ěnil se p řed  nim i — 
ukázal jim  část oslavy své, aby je  u tv rd il ve v íře: »Zaskvěla 
se tvář jeho  jako  slunce a roucho jeho učiněno je s t bílé ja k o  
sníh. A ukázali se jim  Mojžíš a E liáš.« Tak vyk ládá  sv. evan
gelium.

D r. v Kr., já  nebudu dnes o této prom ěně K rista Pána 
uvažovati. Ani apoštolové nem ohli snésti pohledu na oslňující 
zjev  K ristův a padli na tv ář svou; kdo z nás chtěl by  tedy  na 
oslaveného K rista h leděti a činiti důstojnou úvahu! A pro to  
obrátím  se k jiné  prom ěně těla  K ristova — k té, k te rá  se 
stala s K ristem  v době jeho  umučení. H ned m inulé neděle při-

Pověděl jsem, že vám  podám několik  předm ětů z doby um učení 
áně k rozjím ání a podal jsem  úvahu o rukou  Páně; dnes 

tedy  uvažovati budu o těle Páně, a to: 1. ja k  se prom ěnilo, 
a 2. proč se prom ěnilo.

I. K ristus Pán, Syn Boží, stal se člověkem. Sv. apoštol 
Pavel označuje, co tu  učinil Syn Boží: »Sebe samého zm ařil,« 
praví, »přijav  způsobu služebníka a v způsobu nalezen jak o  
člověk.« (Filip 2., 7.) Vzal na se tělo sm rtelné, tělo podrobené 
všem strastem , k terým  i naše tělo je  podrobeno.

Jak asi vypadal K ristus? Jakou měl tvář?  Jaký  zjev? Tak 
už se tázalo mnoho lidí. Máme o tom málo zpráv; jednou  
z nich je s t popis, ja k ý  poslal ve zvláštním  psaní předchůdce 
Pontského Piláta, m ístodržitel Publius Lentulus, z Jerusalem a 
do Říma senátu. V příp ise onom píše: Povstal za naší doby muž 
velice ctnostný, k te rý  nemocné uzdravu je  a m rtvé křísí. Jm e
nu je  se Ježíš a lid nazývá je j  prorokem , kdežto učedníci jeho  
pokládají je j  za syna Božího. Má přim ěřenou velikost. Kdo 
pohledí v jehow obličej, musí je j  m ilovati. Vlasy sp lývají mu 
na rámě a jsou v prostředku  rozděleny. Nikdo ho neviděl 
smáti se, ale mnozí p lakati. Nos, ústa, oči, ruce jsou prav idelné 
a milostné na pohled. Y řeči je  skrom ný, zdlouhavý a vážný 
a  mezi lidmi je  oblíben.



32 Ejhle člověk.

T ak  píše Pubi. Lentulus. Z jev K rista by l každým  způ
sobem  nesm írně velebný, k rásný .

Ale K ristus Pán se proměnil — hrozně prom ěnil v době 
um učeni. N ebudu k tom u mnoho dokladů vyhledávati, je n  na 
<lvě m ísta vás uvedu: na nádvoří P ilá ta  a na horu Golgotu.

1. N a  n á d v o ř í  P i l á t a .  P ilá t odevzdal K rista k a ta 
nům , aby  je j  bičovali. A katané, lidé bezcitní, k terým  činilo 
rozkoš bičovati odsouzence, vykonali dílo m istrovsky. K ristus 
obnažen , p řivázán  ke sloupu a bičován. D louho bičován — na 
t ř i  č tv rti hodiny se udává: um dleli jedni, přistoupili druzí. Pod 
ranam i p ru tů  a řem enů v y try sk á  krev, roz trh áv a jí se svaly, 
o d h a lu jí se kosti.

Cžasný pohled, úžasná prom ěna! P ilá t vyvádí tak to  zbědo
vaného K rista p řed  zástup a volá: »Ejhle č lověk!« Ach. ano, 
č lověk; není ani člověku podoben!

2. Ale pojďm e dále, m. př., pojďm e n a  h o r u  G o l g o t u  
a  uzřím e K rista ještě  více prom ěněného. K ristus donesl si sem 
kříž, na  k říž i p řib it, na k říž i skonal. »Dokonáno jest.« P řis tu p 
me blíže k  tom u svatém u tě lu  K ristovu na kříži. H lava sklo
něná, tělo ztuhlé. Pojďm e, pozvedněm e tu  hlavu, pohleďme 
v tu  sv. tvář. Jsou to ty  krásné, vlídné tahy, k te ré  zdobily 
vždycky  tak  jím avě K ristovu tv ář?  Ach, nikoli — obličej je  od 
bolesti strhaný , všecek zsinalý. Pohleďm e na ruce: jsou  to ty  
m ilé ruce, k te ré  tak  rády  vždycky žehnaly? Ach, nikoli — jsou 
h řeb y  zbodené, krvavé, uvadlé. Pohleďm e na celé tělo: je  to 
ono tělo, nad nímž plesali a k terém u sloužili andělé,- nad nímž 
plesala nebeská m atka, jehož zjev  všude, kam koli vkročil, způ
soboval nadšení a radost? Ach, n ikoli: to tělo nyní jed n a  rána, 
jed n a  bolest, samá krev. H rozná prom ěna! P rorok  Isaiáš, k te rý  
by l živ 700 let p řed  narozením  Páně, prorokoval o budoucím  
Spasiteli, jak  bude vypadati na k říž i; píše: »Od spodu nohy až 
ďo vrchu  h lavy  není na něm  zdraví: vše rána a zsinalost.« (1., 
■6.) T ak  vpravdě vypadal K ristus na k říž i; tak  se prom ěnilo tělo 
Kristovo. H rozná prom ěna!

II. A nyní, m. př., d ruhá otázka: proč se tak Kristus pro
měnil.

Ye válce roku  1866 stala se zvláštní událost. Šlechtična 
jed n a  rakouská, vdova, m ěla jediného syna a ten  byl, když 
válka vypukla, ve vo jsku  a zúčastnil se tažení. S počátku do
stávala  o něm radostné zprávy  a b y la  p ři vší úzkosti přece po
těšována. Ale pojednou strh la  se b itva u Sadové a p řišla  pak  
nešťastná depeše: syn je j í  v bo ji padl. M atka v hrozném  zá
rm utku  lom ila rukam a a volala: ještě  jednou musím drahé dítě 
své viděti! A vyprav ila  se ihned na cestu, aby m rtvolu synovu 
vyhledala . Dospěla na bojiště  a h ledali dlouho, až konečně 
m rtvolu  nalezli. Ale ja k  vypadala! O trhaná, zkrvácená, hroz-



Ejhle člověk. 33

nými ranam i zraněná. M atka v hrozném  n ářk u  a pláči v rh la  se 
na m rtvolu synovu a volala: »Nepřiteli, cos mi to učinilU

Pod křížem  na hoře Golgotě usedla také m atka a na  k lín  
j í  vloženo zmučené tělo Kristovo. Kdo pak t u t o  hroznou p ro 
měnu způsobil? Ř eknete: nepřítel. Ano, nep říte l; ale k te rý ?  
Snad řeknete: ti katané, k te ří K rista bičovali a k te ří j e j  u k ř i
žovali. Ale ti nevěděli snad, co činí. P říčina té hrozné prom ěny 
byla hlubší a udává j i  zřejm ě sám prorok  Isaiáš, k te rý  praví: 
iO  n p a k  r a n ě n  j e s t  p r o  n e p r a v o s t i  n a š  e.« (53., 5.)

N epravosti naše! To byl ten  nepřítel, k te rý  na K ristovi tak  
hroznou prom ěnu způsobil. N epravosti mé a nepravosti tvé, 
m ůj příteli, by ly  mezi těmi katany, k te ří toho K rista bičovali 
a k te ří je j  přib ili na kříž.

Hrozná m yšlenka, když člověk v tomto sm ěru j i  sleduje: 
»On pak raněn je s t pro nepravosti naše.«

Bude tak  i dále? Kéž není, drazí v Kr.! Kéž nikdo nečiní 
více toho, čím tělo Kristovo bylo ubito, čím bylo tak  hrozně 
zm ěněno!

Ale uchystejm e Spasiteli za ty  jeho rány  a za tu  jeho  zsi
nalost jinou  odplatu: z lásky k nám prom ěnil se Kristus, z lás
ky k němu prom ěňm e se m y; a tak  se proměňme, že vše zlé, 
co při nás dosud jest, úplně odvrhneme, že se očistíme, aby 
naše duše zaskvěla se také jako  slunce a roucho je j í  aby bylo 
učiněno jako  sníh. Tak nás uv ítá prom ěněné Kristus Spasitel 
rád, tak  v nás pozná dobré učedníky a učednice své. Amen.

ÚSTA PÁNĚ.

‚‚Pozor mám na ústa králova.“ Kaz. 8, 2.

Hrozné rouhání pronesli fariseové proti Kristu, ja k  v y k lá 
dá dnešní sv. evang. Mám za to, že hroznějších  slov nepronesla 
žádná ústa, než co prav ili fariseové: že Kristus je  ve spojení 
s ďábelstvím, že pomocí knížete ďáblů vym ítá ďábly.

Ústa m nohých lidí jsou  opravdu jako  p lná  jedu  p ro ti Bohu 
i proti bližnímu. P ro ti Bohu, že se nehrozí i rouhati se proti 
S tvořiteli a Spasiteli svém u, proti bližnímu, že hledí po třísn iti 
bližního pom luvou a roznášením  i hanebné nepravdy. Dost je  
takových úst na světě — než já , dr. v Kr., o takových ústech 
dnes nehodlám  m luviti. O brátím  se k ústům docela jiným , 
k ústům svatým, k ústům  nejsvětějším , jaká  kdy  na světě byla: 
k ústům Spasitele našeho Ježíše Krista. Rozjím ali jsm e dosud 
v době postní o rukou Páně a prom ěněném  těle Páně v době 
um učení jeho; dnes tedy o ústech Páně budu uvažovati a sice: 
l. co ústa Páně činila lidem, a 2. co lidé učinili a dosud činí jim .



34 Ejlile člověk.

I. Nesmírná dobrodiní iXsta Páně prokazovala lidem.
1. Ú s t a  P á n ě  k á z a l a .  N ebeská ústa nebeské učenL 

T ak krásné, že P e tr nadšeně p rav il: »Pane, ke kom u půjdem e: 
ty  máš slova života věčného.« Tak potřebné, že sám Spasitel 
prohlásil: »Blahoslavené jsou  uši vaše, že slyší; amen, zajisté  
pravím  vám, že mnozí proroci a spravedliv í žádali slyšeti, co 
slyšíte vy, a neslyšeli.« (Mat. 13, 16—17.) N ebeská p ravda je  pro 
duši lidskou neskonalé dobrodiní: duše lidská po třebu je  p rav 
dy, dychtí po pravdě, jako  květina  po rose nebeské — tu  p rav 
du tedy  h lásala  ústa Páně. H lásala všem: bohatým  i chudým, 
vznešeným  i prostým , dobrým  i zlým.

2. Ú s t a  P á n ě  v o l a l a .  Volala 2 b ra try , Šimona (Petra) 
a  O nd ře je : »Pojď te za mnou,« a šli; volala jin é  2 b ra try  Ja
koba a Jana, a oni opustivše sítě, šli za ním ; volala F ilipa: 
»Pojď za mnou,« i šel — volala ostatní apoštoly a učedníky  a 
šli rádi — šťastní, že je  vo lala  ústa Páně. Ústa Páně volala 
i jiné, k te ří by  chtěli bý ti následovníky  jeho, aby s ním  došli 
blaženosti věčné: »Chce-li kdo za m nou p ř ijí ti  . . . následuj 
mne!« Ústa Páně volala i všecky bídné: »Pojďte ke mně vši
chni, k te ří js te  obtíženi, a já  vás občerstvím .«

3. Ú s t a  P á n ě  o d p o u š t ě l a .  P řinesli šlakem  poraže
ného, ležícího na loži, stiženého h říchy ; a ústa Páně tak  dobro
tivě mu pronesla: »Doufej, synu, odpouštějí se tobě hříchové 
tvoji.« (Mat. 9, 2.) M aria M agdalena v rh la  se k  nohám  Ježíšo
vým, plačíc: a ústa Páně tak  laskavě prohlásila: »O dpouštějí 
se tobě hříchové.« N ebyla to p rvn í M agdalena a nebyl to p rvn í 
hříšník, onen šlakem  poražený, k te rým  ústa Páně prohlásila  
odpuštění; ko lika  jiným  ještě  dostalo se toho! 1 na kříži p ro 
nesla ústa Páně slova odpuštění k  lo trovi: »Ještě dnes budeš
se m nou v raji.«

4. Ú s t a  P á n ě  t ě š i l a .  P řišel kdysi Pán do m ěstečka 
Naim a pro ti něm u b ra l se průvod pohřební: na m árách m rtvý 
m ládenec, za m aram i plačící vdova; a ústa Páně těšila  vdovu 
plačící: »Neplač?« Vešel kdysi K ristus Pán do domu kn ížete  
Jaira, kde by la  m rtvá dívka; »plakali všichni a kv ílili nad ní,« 
p rav í se ve sv. Písmě (Luk. 8, 52); ústa Páně opět těšila: »Ne- 
plačte.« Kolik zarm oucených z úst Páně uslyšelo potěchu!

5. Ú s t a  P á n ě  m o d l i l a  s e  z a  v š e c k y .  M odlila se 
za své učedníky  — ja k  vznešená je  na  př. m odlitba, k terou  
ústa Páně pronesla za apoštoly p ři poslední večeři: »Já za ně 
prosím , za ty , k te ré  js i mi dal: »Otče svatý, zachovej je .c  
M odlila se ústa  Páně i za jiné, k te ří uvěří — právě p ři poslední 
večeři: »Neprosím  pak toliko za ně, ale i za ty, k te ří sk rze  
slovo je jic h  uvěří ve mne.« (Jan 17.) I za nepřáte le  prosila  ústa  
Páně: »Otče, odpusť jim.«

Taková dobrodiní ústa Páně konala  lidem.



Ejhle člověk. 35

II. A nyn í uvažme, jak lidé splatili těmto ústům  Páně.
1. P r o t i  n e b e s k é  p r a v d ě  h l á s a n é  p o s t a v i l i  

p ý c h u ,  n e v ě r u .  Sám K ristus označil to v podobenství: 
»Vyšel rozsévač . . .  a když rozséval, padlo jedno  zrno vedle 
cesty, a jin é  na skálu  a jin é  mezi trní.« Kolik takových skal 
bylo mezi jeho  posluchači, kolik  ušlapaných cest, ko lik  srdcí 
trn ím  zarostlých.

2. P r o t i  v o l á n í  P á n ě  p o s t a v i l i  z a t v r z e l o s t .  
K ristus volá, ale ti, k te ré  volá, nech tě jí p ř ijí ti  — právě ja k  to  
označil v podobenství: Podobno je  k rá l. nebeské člověku k rá li, 
k te rý  učinil svatbu synu svému . . . ale k te ří pozváni byli, ne
chtěli p řijíti. Žaloval na to Pán velice trpce, vy  víte, ja k  i nad 
Jerusalem em  p lakal a volal: »K olikrát chtěl jsem  shrom ážditi 
syny tvé — a ty  js i nech tě l!«

3. O dpláceli však ještě  děsněji ústům  Páně v d o b ě  u m u 
č e n í .

Koho Kristus zvláště miloval, byli apoštolové. Yy víte, ja k  
jim  osvědčoval lásku; ja k  p ři poslední večeři jim  i p rav il: »Již 
vás nebudu nazývati služebníky, ale p řá te li.« A hle, těm  ústům  
Páně dostalo se hrozné odplaty hned od jednoho ze 12: Jidáš 
p řivedl na horu O livetskou zástup žoldnéřů a řek l: »Kterého 
políbím, ten f jest, držte j e j ;« a přistoupil k  Ježíšovi a políbil 
je j  v ústa svatá — ja k  bídná to odplata!

A pojďm e dále: na nádvoří P ilátově b iču jí Ježíše a  když 
je j  ubičovali, posadili, zak ry li oči a bili přes ústa, p livali m u 
na obličej i ústa . . . Ústa svatá, k te rá  hlásala odpuštění a ú tě 
chu, takovou m ěla od lidí odplatu.

A pojďm e ještě  dále na horu  Golgotu. U křižovaný K ristus 
um írá, tělo zachvívá se bolestí pro hrozné rány, a přece je n  
jed iný  stesk pronáší Spasitel — jed iný  volá: »Žízním!« Ústa 
Páně žíznila — ja k  asi by la  vyprahlá , ja k  by la  m učena, když 
Spasitel ta  slova pronesl! Tak odpláceli lidé ústům  Páně!

Podali ústům  jeho houbu nam očenou v octě. Ježíš pak  
okusiv, zvolal: »Dokonáno jest,« a nakloniv  hlavu, vypustil 
duši. U m lkla nyní ústa svatá. Ne, sama neum lkla, ale by la  
umlčena, aby nehlásala více pravdu, aby nevolala, aby nenapo- 
m ínala. U bita byla, aby oněměla.

Tak svět odplatil ústům  Páně.
III. O dplatil, pravím ? Ne, m. př., neodplatil pouze, a le  

odplácí dosud. Pod ívejte  se do světa mezi lidi a pod ívejte  se 
snad i na sebe, ja k  snad i vy  m nohdy těm  ústům  svatým  
splácíte!

1. K r i s t u s  n e p ř e s t a l  k á z a t i .  P o ru č il: »Kažte evan
gelium, kdo vás slyší, mne slyší.« K olik je  lidí, že p ro ti tom u 
evangeliu Kristovu dosud staví pýchu; kolik  je  lidí, že m a jí



36 Ejhle člověk.

pro ti něm u dosud srdce jako  skálu nebo cestu ušlapanou, nebo 
irn ím  zarostlou!

2. K r i s t u s  n e p ř e s t a l  v o l a t i .  Volá hlasem  svědo
mí, kazatele, zpovědníka . . . Kolik je  lidí, že pro ti tom u volání 
K ristovu jsou  stále zatvrzelí, že i nad nim i má K ristus p říčinu  
p lak a ti a volati: »K olikrát chtěl jsem . .. a ty  js i n ech tě l!«

3. Jidáš odplatil ústům  Páně, že je  zrádně políbil. Zdali až 
dosud tu též zradu  nekonají ti, k te ří s v a t o k r á d e ž n ě  p ř i -  
J i m a j i ť

4. K rista bili přes ústa, p livali m u na ústa — ohavné rou
hání. Zdali však dosud n erouhají se lidé K ristu  podobně, že mu 
m e t a j í  v e  t v á ř  n e j h r o z n ě j š í  p o t u p y ?

5. Ústa Páně by la  um lčena na k říž i — co lidí u m l č u j e  
d o s u d  h l a s  K r i s t a  u s e b e  i u j i n ý c  h!

To je  hrozná odplata, jak o u  až dosud ústům  Páně lidé 
splácejí.

Nuže, m. př., táži se na konec: co máme činiti?
Co čin iti?  O braťm e se ka jícně  k Pánu! V čem jsm e se do

sud prohřešovali p ro ti ústům  Páně, napravm e; slyšm e od n y 
n ě jšk a  věrně a rád i Pána, když učí, když volá, když napom í
ná! P řiv iňm e se dnes vroucně k tom u Spasiteli na kříži a lí
bejm e v duchu svatá, vyprahlá, dobrotivá ústa jeho a přislibm e 
m u pro budoucnost upřím nou věrnost!

Nemohu ukončiti rozjím ání své, leč voláním : Pozdravena 
buď tež svatá ústa Páně — nyn í i na věky! Amen.

SRDCE PÁNĚ.

námi.
‚.Srdce Ježíše, kopím probodené — smiluj se nad

Z litanie.

K ristus Pán nasytil zázračně 5 tisíc lidí pěti chleby. Lid 
by l pln úžasu a volal: »Tento je s t jis tě  prorok, k te rý  má p ři
j í t i  na svět.« A druhého dne vyhledali pak opět K rista. A Kr. 
P án  jim  p rav il: »P racu jte  o pokrm , ne k te rý  hyne, ale k te rý  
zůstává k životu věčnému, je jž  Syn člověka dá vám.« Lidé 
prosili: »Pane, dávej nám  vždycky chléb ten.« I řek l jim  Ježíš: 
»Chléb, k te rý ž  já  dám, tělo mé je s t . . . tělo mé právě je s t po
krm  a k rev  m á právě je s t nápo j.«

Tělo své a k rev  svou zanechal nám  Kr. P. za pokrm  v nejsv. 
Svátosti o ltářní. Je tu  veliké tajem ství, veliká  pam átka um učení 
a sm rti Páně. O těle Páně zmučeném, jež  pro pam átku i pro po
krm  nám  zanecháno bylo ta j úplným  způsobem v nejsv. Svát., 
rozjím ali jsm e v m inulých n edě lích ; dnes bych rád o k rv i Páně 
rozjím al. A tu  obrátím  se ke zdroji, z něhož ta  k rev  Páně prý-



Ejhle člověk. 37

štila; p rý štila  ovšem z m nohých ran, ale hlavně p rý š tila  ze 
srdce Páně. Srdce Ježíše, kopím  probodené!

Srdce Páně — ja k ý  to veliký  předm ět úcty  naší, a  ja k ý  
veliký předm ět k rozjím ání! Budu o něm rozjím ati dnes — 
jsm e zajisté  všichni tom u srdci také zasvěceni. U važovati b u d u : 
I. co srdce Páně činilo pro nás, a 2. čím lidé tom u srdci Páně- 
spláceli a splácejí. *

I. Co srdce Páně činilo pro nás.
1. Především  pravím : v š e c k y  l i d i  n e s k o n a l e  m i 

l o v a l o ,  v š e c k y  p o j í m a l o  d o  s v é  l á s k y .  »Pojďte ke 
mně všichni, k te ří js te  obtíženi a já  občerstvím  vás.« I dobré 
uzavíralo v sebe, i zlé. D obré jako  dobrý pastý ř objím á láskou 
své ovečky; zlé, jak o  dobrý pastý ř touží po ovečce zbloudilé. 
My té neskonalé lásky  ani nepochopíme, ale alespoň do jis té  
m íry  zobraziti si j i  můžeme. V ykládá se v legendě, že jak ý si 
m ladík opustil kdysi rodný dům, aby se mohl nerušeně oddati 
spustlém u životu. K ráčel cestou a tu  pojednou potkal vážného 
muže, zahaleného širokým  pláštěm . »Kam jdeš?« p tal se ho' 
onen muž. »Co ti na tom záleží,« odpověděl nevlídně m ladík. 
Muž spustil v tom plášť a před  m ladíkem  stál zjev  Spasitele: 
v boku jeho  hluboká rána, srdce probodené. A Spasitel mu 
prav il m írným  hlasem : »Sem hleď! Z této rány  v srdci ne jlépe  
poznáš, jak  mi na tom záleží, kam  jdeš. To srdce i tebe objí- 
má.« Srdce Páně vpravdě pro všecky bilo, všecky uzavíralo  
do své lásky, dobré i zlé.

2. S r d c e  P á n ě  p r  o n á s  t r p ě l o .  Co trpělo? N evý
slovné zárm utky, nevýslovnou úzkost. Pojďm e n e jp rve  do Bet
lema: v jeslích  leží nem luvňátko a pláče. To nem luvňátko p la 
čící je s t Spasitel. Proč tu  pláče? Řeknete snad: pro velikou 
chudobu, pro zimu, k terou  snáší, pro jesle  tvrdé. Ale Spasitel 
sám je  volil, rád  je  volil. Sv. B ernard p rav í: »Ne chudoba byla 
příčinou slz nebeského dítěte, ne zima, ne tv rdé jesle ; ale h ř í
chy lidské , k teré  to srdce Páně tak  velice tíž ily .« A pojďm e 
dále na horu O livetskou: vizme, ja k  Spasitel k rv í se potí a  
volá: »Otče m ůj, je stli možná, nechť odejde ode mne kalich 
ten to .« Čím asi srdce Páně bylo to lik  stiženo, že uchváceno 
bylo takovou úzkostí a takovým  žalem? Naše h říchy  to božské 
srdce tížily! A pojďm e ještě  dále na horu  Golgotu; Spasitel zá
pasí v bolestech na kříži a volá: »Bože m ůj, proč js i mne opus
til ?« N ejvětší trest za hřích je  odloučení od Boha; a tuto hroz
nou trpkost pocítilo srdce Páně na kříži za nás, za naše hříchy. 
Věru bychom mohli tu volati: »Veliké jako  moře jes t u trp en í 
tv é !«

3. S r d c e  P á n ě  z a  n á s  s e  o b ě t o v a l o .  »Srdce Ježíše, 
oběti hříšníků, sm iluj se nad námi,« modlíváme se. Y dějep ise



38 Ejhle člověk.

se vykládá, že kdysi vojsko francouzské a vojsko švýcarské 
u tkalo  se ve válce., v bitvě. F rancouzské vojsko v  pevném  šiku 
stálo p ro ti Švýcarům , a tito  vzdor všem u udatném u ú toku  ne
m ohli nep říte le  zmoci. Konečně odhodlal se švýcarský rek, 
jm énem  A rnold  W inkelried, ke  zvláštním u sku tku : chtěl za
ch rán iti v last a obětovati se, a pro to  rozpřáhnul, jsa  veliký  
muž, ruce ja k  m ohl nejv íce  a uchopil všecka nep řá te lská  kopí, 
je ž  mohl zau ja ti a strhnu l je  na  svá prsa. Byl ovšem ihned 
m nohým i ranam i proklán . Ale ja k  padal, strhnu l zároveň k  ze
mi nepřá te lské  vo jíny , jichž kopí držel, a tak  povstala v řadě 
nep řá te l m ezera, do k te ré  švýcarští vo jín i ihned vnikli, šik roz
razili a nad nepříte lem  dobyli slavného vítězství. Rek onen,

Íenž se obětoval, slaven je  podnes v dějinách  i písních a pam át- 
:ách. K ristus P án  na k říž i — oběť h říšn íků! R ozepjal také rá 

mě své, zau ja l také kopí, ale ne jednoho, ne mnohých, nýbrž  
všech h říchů  našich a na své srdce vše shrnul, a to srdce bylo 
prokláno. Srdce Ježíše, kopím  probodené! — To činilo srdce 
Páně pro nás!

II. A nyn í uvažme, čím  lidé tomu srdci Páně spláceli a dosud 
splácejí. Spláceli a sp lácejí m u tak , že hořko, ba děsno o tom 
m luviti; ale m luviti p řece nutno pro  výstrahu .

1. Spláceli m u p o h r d á n í m .  Vzpomeňte, ja k  kdysi Spa
sitel trpce volal p ro ti Jerusalem u: »K olikrát chtěl jsem  shro
m ážditi syny  tvé . . .  a ty  js i nechtěl.« P roč nechtěli Jerusalem ští 
p řiv inou ti se ke Spasiteli? To srdce jeho  je  tak  dobrotivě p ře 
ce zvalo: »Pojď te ke mně v šichn i!« P ohrdali jím .

2. Spláceli mu n e v d ě k e m .  Vzpom eňte, ja k  kdysi deset 
m užů m alom ocných prosilo o pomoc: »Ježíši, M istře, sm iluj se 
nad námi!« Srdce Páně se tu  slitovalo nad bídným i. »Jděte a 
ukažte  se kněžím ,« řek l jim  P án  a by li uzdraveni. Ale je n  j e 
den přišel, aby  poděkoval, ostatních 9 ani nepoděkovalo. To byl
špatný  vděk — leč tento  p řípad  nebyl jed iný . K olika slepým  
d a l P án  zrak, ko lika  hluchým  sluch, kolik  jin ý ch  nem ocných 
všem ohoucím  hlasem  uzdravil! A když potom  byl ja t, ani jeden  
se nepřih lásil; když by l v bolestech na kříži, nikdo nepřišel 
snad posloužit; ba snad i nejeden  také pozdvihoval ruku  proti 
K ristovi a volal: »U křižuj!«

3. Z r a d o u  odplácelo se srdci P áně za jeho převelikou  
lásku. Na hoře O livetské m odlí se Pán a přichází jed en  z učed
n íků  jeho  a políbením  je j  označuje nepřátelům . Co asi trpělo  
srdce Páně, když řek l P án  zrádci: »Příteli, políbením  zrazuješ 
Syna člověka ?«

4. A konečně odplatili srdci P áně k o p í m .  Nechtěli, aby  to 
dobrotivé, svaté srdce Páně žilo; chtěli, aby tluko t jeho  by l za
staven  a pro jis to tu  probodli je  kopím.



Ejhle člověk. 39

Tak lidé spláceli srdci Páně! A n e s p l á c e j í  a ž  d o s u d  
t a k ?  N ejsou dosud tak  mnozí, k te ří srdci Páně odplácejí po
hrdáním ? P án  je  volá k sobě, ale oni odm ítají, pohrdají, jako  
by jich  bylo nedůstojno ke Spasiteli se přiv inouti. N ejsou do
sud ti, k terým  Spasitel tak  m nohá dobrodiní učinil, k terých  to
lik rá te  ušetřil, k terým  to lik rá t odpustil, a za vše netoliko nedě
ku jí, ale i ruku  proti Kristovi zdvíhají? A nejsou  dosud takoví, 
k te ří Spasiteli svému za všecku lásku odplácejí zradou jako  

idáš? N ejsou takoví, k te ří nechtějí, aby to srdce Páně pro ně 
ilo a žilo, k te ří nem ají pro to božské srdce leč kopí? Jaká to 

hrozná odplata!
Co, m. př., učiním e my?
Pojďm e k tomu srdci Páně a  především  u něho zatruchle- 

me. Zaplačme tu, že také naše h říchy  by ly  příčinou těch bo
lestí a úzkostí srdce Páně, té rán y  hluboké, k te rou  bylo p ro 
kláno. Četl jsem  o velikém  k rá li A lexandru, že kdysi v návalu  
vášně p rok lál nejlepšího p říte le  svého Klita. Ale když v y try sk 
la z hrozné rány  krev, A lexander se vzpam atoval a počal se lí
tostí chvěti a p ropukl ve veliký  pláč; tř i  dni a tř i  noci trval 
u m rtvého K lita a v ustavičném  pláči volal: »Klite, m ůj Klite!« 
My, př. dr., u probodeného srdce Páně podobně volejm e s truch- 
livostí a pláčem : »Ježíši, m ůj Ježíši!« 
h říchy  naše, sm iluj se nad námi!

A pak  slibme tom u srdci Páně, že nebudem e na budoucí 
čas spláceti mu nevděkem , ale že mu zůstanem e příště  věrni. 
Jak bylo Tomáši apoštolu dovoleno, aby vložil ruku  svou v  p ro 
bodeným bok Páně, tak  položme v duchu pravici svou na probo
dené srdce Páně a rcem e: Pane, zachovám Ti věrnost vždycky; 
věrnost v lásce, věrnost v  příchylnosti — věrnost v životě 
i ve smrti.

Nemohu ukončiti rozjím ání své než prosbou: Srdce Ježíše, 
oběti hříšn íků , sm iluj se nad námi! Amen.

Srdce Ježíše, potřené pro

JEŽÍŠ UKRYTÝ.

„Ježíš skryl se.“ Jan 8, 59.

Židé chápali se kam ení, aby  Ježíše kam enovali. To byl špat
ný  vděk za všecky lásku, k terou  jim  prokazoval Pán a za 
všecka dobrodiní. P řišel Kristus, aby  hledal a spasil, co bylo 
ztraceno, a za to se mu odplácejí kamenem!

Ale, m. př., ten  případ  není o jedinělý  — až dosud jsou  lidé, 
k te ří po K ristu házejí kam enem : házejí kam enem  posměchu 
pro víru, k terou  hlásal; kam enem  rouhání, kam enem  jak éh o 
koli hříchu. To je  sm utná odplata.



40 Ejhle člověk.

Ale také jsou  sm utné následky  takového jednán í. Jaké že 
následky? Máme je  označeny v dnes. sv. evang. Židé chápali se 
kam ení, aby Ježíše kam enovali; ale J e ž í š  s e  s k r y l .  S kry l 
se p řed  nimi. Více ho neviděli. A tak  dosud K ristus sk rývá se 
p řed  těmi, k te ří po něm  háze jí kam enem ; a to je s t hrozné ne
štěstí. Snad ani ti lidé nejsou  si vědomi svého neštěstí; nechá
pou ho. Ale neštěstí je jic h  je  nade vše. Neštěstím  nazývá se 
chudoba, neboť chudoba tlačí; neštěstím  nazývá se nemoc, ne
boť nemoc bolí: ale i v chudobě je s t jis tá  ú těcha (vždyť i M atka 
Páně by la  chudá), i v nemoci. Neštěstím  velikým  nazývá se 
sm rt, ale konečně: každý musí um říti, a za hrobem  se o tevírá 
zase život. Ale když kom u Ježíš je  sk ry t, ten  je  ne jvýš ne
šťastný: nem á světla p ravého  v životě, nem á útěchy v u trpení, 
nem á kýžené naděje  pro život po sm rti.

Rád bych vás, dr. př., všech uvaroval tohoto hrozného n e
štěstí a proto budu dnes rozjím ati o něm. Rozjím al jsem  dosud 
v době postní o Ježíši zjevném  v.době um učení: o jeho  rukou, 
těle, ústech, srdci; dnes tedy  o Ježíši ukrytém . Ukáži vám  u ně
kolika osob ze svatého evangelia, ja k  by ly  nešťastny, když jim  
Ježíš by l skry t.

*

Abych vám  ukázal, ja k  nešťastný je s t ten, kom u je  Ježíš 
sk ry t, n epů jdu  mezi rouhače a mezi ty, k te ří zlom yslně házejí 
po K ristu  kam enem  hříchu  — ti by  nás nepoučili, ti nezna jí ani 
cenu K rista. Ale p ů jd u  k těm, k te ří K rista poznali, k te ř í věděli, 
co je  K ristus a čím je s t K ristus člověku. A tu, m. př., tř i  osoby 
si vyberu , a to z doby um učení P. Ježíše K rista; osoby, k teréž  
v této době zvláště vyn ik ly : apoštola P etra , M arii M agdalenu 
a Marii, M atku Páně.

I. Apoštol Petr. P ři poslední večeři víte, že Kr. Pán p o jed 
nou vstal, p řepásal se, nalil do m ěděnice vody a počal um ývati 
nohy učedníkům . Přišel k  Šimonovi Petrovi a P e tr mu řek l: 
»Pane, ty  mi m yješ nohy? Nebudeš mi nohou m ýti na věky! 
Ty js i přece Pán m ůj, ty  js i Syn Boha živého a já  je n  pouhý 
hříšný  člověk, k te rý  nejsem  hoden ani bý ti tvým  služebníkem  
— nebudeš mi m ýti nohou na věky!« Ale Kr. Pán mu odpově
děl: »N eum yji-li tebe, nebudeš m íti dílu se mnou.« A t o h o  
s e  P e t r  z a l e k l :  nem íti s K ristem  dílu, nem íti K rista, aby 
K ristus byl před  ním na věky  skry t! Ne, to není možno! A proto 
hned prosil: »Pane, netoliko nohy mé, ale i ruce i h lavu .« Tak 
volal: b rán il se, aby snad K rista neztratil, věděl, čím je  Kristus!

Ale potom  přece K ristus před  ním se sk ry l: na  nádvoří Kai
fášově. P e tr zhříval se a víte, že přistoupila děvečka p rv á  a 
d ruhá: »1 ty  jsi byl s Ježíšem  G alile jským .« Ale P e tr  zapíral. 
A vojáci doléhali: »Jistě i ty  z nich jsi, nebo řeč tvá znám a tebe 
činí.« A P e tr zap íral: »Neznám toho člověka.« Co tu  činil? Za-



Ejhle člověk. 41

píral Krista! A v tom kohout zazpíval a vyváděli právě K rista 
do žaláře. K ristus pohleděl na P e tra  — P e tr porozuměl. Těžce 
zhřešil — Kristus se sk ry l p řed  očima jeho. A tu  by l P e tr n e
sm írně nešťastný ; tu pocítil, jak  hrozná z trá ta  ho stihla. Neměl 
Krista! 1 v y š e l  v e n  a p l a k a l  h o ř c e .  Ovšem  došel po
tom od K rista odpuštění, ale přece na to tehdejší neštěstí neza
pomněl n ikdy, a když vzpomněl, p lakával po celý život.

II. Maria Magdalena. N apřed byla  zbloudilou ovečkou; ale 
potom přichý lila  se ke Kristovi a došla odpuštění. A když K rista 
poznala, ó, potom věděla, jakou  m á Kristus cenu. Pak chtěla 
stále býti u Krista, pak se bála, aby snad K rista neztratila , aby 
snad K ristus neskry l se před  očima jejím a.

A K ristus na čas se skryl. Kdy to bylo? Když přišla  ke 
hrobu Páně a Pána zde nenalezla. Událost je  vám  známa: v p rv 
ní den po sobotě po ukřižování Páně M aria M agdalena časně 
z rána spěchala ke hrobu ještě  s jiným i ženami, aby pom azaly 
m rtvé tělo Kristovo vonným i mastmi. M aria spěchala napřed  a 
když přišla  ke hrobu, nalezla kám en odvalený a nahlédla, 
rychle do hrobu: ale hrob byl prázdný, K ristus by l právě vstal 
z m rtvých, čehož Maria ještě  nevěděla. K ristus zde nebyl — 
tehdy byl před je jím a  očima docela sk ry t; a tu  právě pocítila 
největší neštěstí, tu  propukla v nesm írný pláč.

P lakala  M aria M agdalena, když stála pod křížem  a viděla 
K rista v bolestech um írati — ale pláč je j í  by l tichý: viděla 
přece K rista; plakala, když byl K ristus s k říže  sňat a viděla 
jeho zsinalou tvář a líbala svaté nohy jeho, jako  je  kdysi líbala 
v domě Šimonově — ale pláč je j í  i tu  byl tichý: viděla ještě  
K rista; plakala, když doprovodila K rista ke hrobu a K ristus 
v hrobě byl uložen, ale i zde m ěla naději, že zase K rista uzři. 
Ale když v neděli časně z rána přistoupila ke hrobu a hrob

že už K rista neuzří: tehdy  pláč je j í  
propukl v h lasitý  nářek, tehdy  nedala se potčšiti; K ristus by! 
skryt. Kde jes t Pán m ůj? »Stála venku u hrobu a p laka la ,« 
praví svatý evangelista. Spisovatel O rigenes krásně popisuje 
je j í  nářek : P lačte oči mé a neustávejte  p lakati. Ach, kam  se 
poděl K ristus? Kde jes t sk ry ta  m oje láska? Ó, bolesti a sm utku! 
Se všech stran  obkličuje mne zárm utek . . . Takový byl nářek  
M arie M agdaleny pro K rista ukrytého. Komu Ježíš skry t, ten 
je  nejvýš nešťastný! Ovšem uzřela zase Pána 
— a tehdy  radost je j í  nem ěla konce.

Ul. Maria, Matka Páně. S tařičký Simeon předpověděl Matce 
Páně: ;>A tvou vlastní duši pronikne meě.« M nohdykráte p ro 
nikl meč bolesti duši Panny M arie: vzpom eňte na  útěk je jí  do 
Egypta, na z trá tu  Ježíše, když byl ve 12 letech, na mnohé jiné  
události. Leč já  jen  z doby um učení Páně dnes podávám  p řík la 
dy. Kdy asi pocítila v této době M atka Páně bolest největší?

, Pán se j í  zjevil

byl p rázdný a tu mínila,



42 Ejhle člověk.

Velikou bolest za jisté  měla, když se po tkala  se Synem  svým 
na cestě k  hoře Golgotě, když si nesl kříž, na k terém  měl bý ti 
ukřižován; velikou  bolest pocítila, když stála pod křížem  a na 
k říž i visel p řib itý  K ristus a tělo  jeho  v bolestech se chvělo; ja k  
by  by la  ráda zde polevila  m ilovaném u božském u d ítě ti : velikou 
bolest měla, když m rtvé tělo  K rista sňato bylo s k říže  a polo
ženo j í  na k lín ; když líbala jeho  svaté rány, celovala s takovým  
nářkem  jeho  svatou tvář! Ale největší bolest m ěla M aria Panna, 
když Ježíše K rista položili do hrobu  a na hrob p řivalili kám en, 
takže od K rista zde by la  úplně odloučena, K ristus by l před  
očim a je jím a  sk ry t. T ehdy pocítila bolest největší, tehdy  pocí
tila  opuštěnost nesm írnou, opuštěnost od svého K rista, Syna 
B ožího!

Když tělo Páně uloženo do hrobu  a na hrob p řivalen  k á 
men, M atka M aria nesm írně těžce odlučovala se zde od svého 
dítěte! M atným  krokem  a  v pláči velikém  v rá tila  se ješ tě  znova 
na ta  místa, kde K ristus to lik  trpěl, ale kde K rista přece m ěla 
p ři sobě. Šla na vrch  h o ry  Golgoty. R ysy kříže obrážely  se ještě  
v tem notě; p řistoup ila  až ke kříži, v rh la  se k němu, líbala 
v  p láči to d rahé zkrvácené dřevo. Když povstala, r ty  m ěla 
k rvavé. A pak  b ra la  se s ho ry  Golgoty do p říb y tk u  Janova. 
»Hle, syn tvůj,« řek l j í  K ristus ještě  na kříži. Do p říb y tk u  Ja
nova b ra la  se, to by l j e j í  nový domov. Domov? Ó, nikoli, bez 
K rista  žádný domov, bez K rista žádný odpočinek, bez K rista 
žádný klid, žádné štěstí!

D r. př., nešťastný je  ten, kom u Ježíš je  sk ry t. Nešťastný 
by l Petr, nešťastná by la  M aria M agdalena, nešťastná M atka 
P áně.

Jak  jsou  nešťastni tep rve  ti, k te rým  Ježíš je  sk ry t, protože 
po něm  házejí kam ením !

D r. v  Kr., je s t snad i mezi vám i někdo tak  nešťastný? Po
zne jte  své neštěstí! Nechť nep latí o vás nářek , ja k ý  vedl K ris
tus nad Jerusalem em : »Ó, bys poznalo i ty, co tobě je  k  pokoji: 
ale nyn í je  to sk ry to  p řed  očima tvým a.«

Aby se vám  K ristus opět objevil, je s t po třeba nem nohého: 
abyste se poznali, h říchy  uznali, litovali, a vyznali se. »Pojďte 
k e  mně všichni,« volá Pán. Yolá každého — kéž všichni K rista 
svého naleznete! Amen.

JEŽÍŠ NA KŘÍŽI PŘIBITÝ.
‚‚Patřiti budou na mne, kteréhož bodli, a bude v ten 

den veliké kalení." Zach. 12, 10—10.

Výroční den sm rti P ána  Ježíše K rista dnes konám e. Svatá 
c írkev  u jím á nás dnes jak o  dobrá m atka své d ítk y  za ru k u  a 
vede  nás na horu  Golgotu, abychom  popatřili na toho, k te rý  je



Ejhle člověk. 43

neskonalým  naším  dobrodincem, ja k  na k říž i visí p řib itý  
a  v bolestech um írá: abychom  nad bolestí jeho  a nad sm rtí 
je h o  zaplakali. »P atřiti budou na mne, k teréhož bodli,« p ro ro 
koval p ro rok  Zachariáš o Spasiteli, »a bude v ten  den veliké 
kv ílen í.« Ano, dnešní den je  dnem  kvílení, dnem  sm utku: dneš
n í den je  určen  tomu, abychom  pa třili na K rista na k říž i p ř i
bitého.

Pojďm e tedy v duchu všichni a shrom ážděm e se kolem  k ř í
že na hoře Golgotě a pohlédněm e na K rista, k te rý  tu  právě do
konal. U važujm e o ukřižovaném  Spasiteli! R ozjím ali jsm e v do
bě postní o rukou Páně, o ústech, těle, srdci Páně — dnes u p ře 
me ještě  jednou na ten  k říž  oči své a rozjím ejm e o Ježíši na 
k říž i p řib itém : k te rak  jes t předm ětem  naší nejvyšší úcty, ježto  
je s t  Syn Boží; k te rak  je  předm ětem  naší nejvyšší lásky, ježto  
nás neskonale m iloval a vše za nás obětoval; a k te ra k  je s t i váž
ným  napom inatelem .

I. Ježíš na, kříži přibitý předmětem naší nejvyšší úcty, neboř 
je s t  Syn Boží.

P ilá t napsal na tabulku, k terá  byla na k říž  připevněna: 
Ježíš Naz., k rá l židovský. Ale ten  Ježíš, k terý  tu  visí p řib itý , 
j e  více než k rá l, je  více než každý člověk jakéhoko li povýšeni: 
j e  Syn Boží. Jemu všichni proroci svědectví vydávají, jem u 
v y d áv a jí svědectví andělé, jem u  vydáva jí svědectví i v lastní 
jeh o  slova, i jeho skutky, jeho život i jeho smrt.

P r o r o c i  o něm svědčí: »Bůh sám p řijd e  a spasí vás,« 
vo lá  p ro rok  Isaiáš, a zároveň udává, jakým  způsobem tento 
Bůh Spasitel vykoupí nás: »Raněn je s t pro nepravosti naše, 
zsinalostí jeho uzdraveni jsme, obětován jest, protože sám 
chtěl« — tof je  K ristus na kříži! A n d ě l  zvěstoval M arii P an 
ně: »Aj, počneš v životě a porodíš syna a nazveš jm éno jeho 
Ježíš. Tenť bude veliký a Synem  N ejvyššího slouti bude« — 
K ristus ukřižovaný Syn N ejvyššího! J e ž í š  K r i s t u s  s á m  
nejednou  v životě a zvláště i před  sm rtí vůči Kaifášovi a celé 
vysoké radě, když Kaifáš volal: »Zaklínám tě skrze Boha ži
vého, abys nám  pověděl, jsi-li ty  Kristus, Syn Boží,« a když 
všichni volali: »Ty js i tedy  Syn Boží,« p r o h l á s i l ,  ž e  j e s t  
S y n  B o ž í :  »Vy pravíte, já  jsem.« A nejenom  tak  prohlašo
val, nýbrž i s k u t k y  d o k a z o v a l .  Co p rorok  Isaiáš o bu 
doucím Spasiteli předpovídal: »Bůh sám p řijd e  a spasí vás; a 
tehdá otevrou se oči slepých i uši hluchých o tevřeny  budou; 
tehdáž poskočí kulhavý jako  je len  a rozvázán bude jazy k  n ě 
m ých^  to vše konal Ježíš Kristus, k te rý  nyní na kříži visí p ř i
b itý : uzdravoval nemocné a k řísil i m rtvé. A k d y ž  n a  k ř í 
ž i  s k o n á v a l ,  nové divy mu vydávají svědectví: slunce se 
zatm ívá, země se třese, skály  pukají, m rtv í ze hrobů vstávají,



44 Ejhle člověk.

a sám setn ík  pohanský pod křížem  volá: »Jistě Syn Boží by l 
ten to .«

T v rv  1 v /• v • v »1 »i r  n  T) v  ̂|  T\  v 1 v i v / ’ • v v /Jezis na k riz i p řib itý  oyn  iiozi! r re d m e t naši nejvyšší
úcty! Sv. ap. Pavel píše: »Aby ve jm énu  Ježíše každé koleno 
klekalo, nebeských, zem ských i pekelních.« Pojďm e tedy, m. 
př., k lekněm e v duchu také  p řed  křížem , a jak o  apoštol Tomáš 
volal p řed  Spasitelem  vzkříšeným : »Pán m ůj a Bůh můj,« tak  
i m y volejm e p řed  Spasitelem  na k říž i p řib itým  pln i úcty  a  
pokory  nejh lubší: Pán m ůj a Bůh m ůj!

II. Ježíš na kříži přibitý předmět naší nejvyšší lásky .
»Většího m ilování nem á nikdo nad to, by  kdo život svů j 

položil za p řá te le  své,« p rav í sám Kristus. Jaká  vpravdě ne
skonalá láska vedla Syna Božího, že opustil nebeské výšiny  a 
sestoupil na svět, by  stal se člověkem  k vůli nám  a život sv ů j 
dal za nás! Láska neskonalá — ja k  bychom  nem ěli m y za tu  
lásku odpláceti zase láskou!

Abychom  tu  lásku  Páně tím  více poznali, uvažme, co p rav í 
o Spasiteli ukřižovaném  sv. apoštol Pavel; píše: »Sebe samého 
zm ařil.« K rá tká  slova, ale ja k á  hloubka v nich obsažena! Ježíš 
K ristus by l Bůh a člověk. Sebe samého zm ařil, to znam ená: 
zm ařil, co měl božského a zm ařil, co měl lidského.

C o  m ě l  b o ž s k é h o ?  Bůh je  všemohoucí, ne jvýš b la 
žený, nejvýš velebný, nesm rtelný ; a pohleď te na kříž, ja k  Je
žíš K ristus ty to  vlastnosti na sobě zm ařil. Byl všemohoucí — 
ale na kříži visí jak o  úplně bez moci; by l nejvýš blažený — ale 
na k říž i visí plný u trpen í a bolesti (»Ó, vy  všichni, k te ří jd e te  
cestou, pozoru jte  a vizte, je s tli bolest, jak o  bolest m á«); by l 
nejvýš velebný — ale na k říž i visí jako  předm ět posměchu, vši
chni rouha jí se mu a posm ívají; by l nesm rtelný  — a na kříži 
umírá. Zmařil, co měl božského!

Ale zm ařil i vše, c o  m ě l  l i d s k é h o .  Co měl lidského? 
Tělo a duši. A h led te , ja k  to tělo zm ařeno: pohleď te na jeho  
tvář, k te rá  vždy to lik  každého jím ala, ja k  je  zsinalá, pohleďte 
na jeho  svatá ústa, ja k  jsou  vyprah lá ; na jeho ruce i nohy, ja k  
jsou  zbodeny; na jeho veškero tělo, ja k  je  všecko hrozně p ro 
měněno. Živlem těla  jes t k rev  — pohleďte, ja k  jest všecka po 
kříži rozlitá! Duši zm ařil; k te rak ?  Co těšilo tu čistou duši bož
skou. Těšilo ji, když lidé ka jícně  se obraceli jako  ovečky zblou
dilé k  svému pastý ři — a hle, když visí na kříži, místo k a jíc 
nosti hrozné rouhání; těšilo duši Páně, když obcovával se 
svou M atkou — a hle, když visí na kříži, zanechává M atku 
v hoři a opuštěnou; těšilo duši Páně, Itdyž souvisela s O tcem  n e
beským  — a hle, i tu to  hořkost m usila p íti: že j í  bylo dáno 
trp ě ti odloučenost od Boha podle slov: »Bože m ůj, proč js i m ne 
opustil ?«



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 45

Sebe samého zm ařil Ježíš na k říži p řib itý  z lásky  k nám; 
ja k  bychom  je j  nem ilovali z clého srdce!

I I I . Ježíš na kříži přibitý naším napominatelem.
Na cestách stávají, kde jes t rozcestí, sloupy, a na nich ruky, 

k te ré  ukazu jí pravou cestu. Na cestě k  nebi také  sloup, u k a
zu jící cestu pravou: tím sloupem je  svatý kříž, a napom inate
lem K ristus na kříži přib itý , ukřižovaný Spasitel ukazu je  cestu 
k nebesům. Čím bloudí lidé, že do nebe nedocházejí? H lavně 
dvojím : buď hřeší lehkom yslně, anebo pro h říchy  si zoufají.

L e h k o m y s l n ě  h ř e š í .  Ř íkají, co na hříchu záleží; 
p ro  hřích  nebude tak  zle! Co na hříchu  záleží? M ůj příteli, 
pojď , pohlédni na kříž a ukřižovaný Spasitel ti poví, co na 
hříchu záleží. Vidíš toho Krista, ja k  z nesčíslných ran  krvácí? 
Vidíš toho Syna Božího, ja k  um írá? Proč um írá, proč krvácí? 
P ro rok  Isaiáš to označuje: »On pak raněn jes t pro nepravosti 
naše, po třín  je  pro h říchy  naše.« Ano, Bůh trestá  hřích! Bláhový 
ten, kdo míní, že pro hřích nebude mu zle! A Spasitel sám ještě  
volá: »Pončvadž na zeleném dřevě toto konají, na suchém co se 
s ta n e !

J i n í  s i  z o u f a j í .  I jeden  ze 12, Jidáš. Než, příteli, k terý  
j s i  stižen hříchem  zlým, nezo u fe j: může ti bý ti odpuštěno. Slyš, 
ja k  K ristus na k říži p řib itý  volá: hle, já  za tebe krvácím , um í
rám, netřeba  ti, abys zahynul, obrať se, p řiv iň  se ke mně, já  
tebe zachráním !

Dr. př., patřm e rádi na toho Spasitele na k říž i; patřm e na 
n ě j dnes, kdy  konáme výroční den sm rti Páně, ale patřm e na 
n ě j často i jindy! Končím m odlitbou církve: k laním e se tobě, 
■ó, Pane Ježíši Kriste, a velebím e tebe, nebo svatým  křížem  svět 
j s i  vykoupil. Amen.

Umučení Páně vždy kniha otevřená.
JEŽÍŠ V ZAHRADĚ GETSEMANSKÉ — KNIHA HŘÍCHt

NAŠICH OTEVŘENÁ.

‚.Ó vy všichni, kteří jdete cestou, pozorujte a vizte!"
Pláč Jerem. 1, 12.

Spisovatel jeden, když píše o době postní, tak to  začíná: 
Buď v ítána mi, dobo postní! Ty dobo svatá, k te rá  mne přivádíš 
k  Bohu mému; ty  dobo sm utku, k te rá  mi nap lňu ješ srdce no
vou láskou k Spasiteli mému; ty  dobo kýžená, k te rá  mne ve
deš na cestu za Spasitelem!



46 Um učení P áně vždy kn iha  otevřená.

Těm ito slovy i já , d razí v K ristu, dobu postní vítám . Je to  
doba svatá, doba sm utku, doba kýžená, k te rá  nás vede za Spa
sitelem. Y tom životě všedním  často od Spasitele se vzdalu
jem e; zapom ínám e — hřeším e. D oba postní zase nás k  něm u 
volá a přivádí.

K rásná je  doba vánoční. Shrom ažďujem e se v ní v duchu 
u jes lí Páně a vítám e narozeného Spasitele; je  nám  tu, ja k o  
bychom  slyšeli andělský zpěv, k te rým  nebeští duchové oslavo
vali narozeného V ykupitele; jak o  bychom  viděli pastý ře  b e t
lemské, ja k  spěchají a Spasitele v íta jí; jak o  bychom  viděli t ř í  
k rá le  svaté, ja k  p řed  Spasitelem  se sk láně jí a d a ry  své m u obě
tu jí. D ojím á to na  duši a je  nám, jak o  bychom  i m y m ěli j á 
savým  zpěvem V ykupitele v ítati. Doba postní je  nem éně do
jem ná; ale ten  dojem  nen í dojem  radosti, nýbž sm utku. Shro
m ažďuje nás tato  doba tak é  ke Spasiteli, ale ne narozeném u, 
nýbrž trp ícím u; ne k jeslím , nýbrž  ke kříži. A je  nám  v té to  
době, ne abychom  jásali, ale abychom  plakali.

My také, m ilí p řá te lé , pů jdem e tedy  nyn í v  době postní za 
svým  Spasitelem . O M atce Boží, Panně M arii, se vyk ládá, že 
když se j í  p řib líž ila  doba odchodu s tohoto světa n a  věčnost, 
v rá tila  se z Efesu, kde žila, do Jerusalem a, a tam  navštív ila  
všecka pam átná místa, kde Syn je j í  Božský trp ě l: m y tak é  ta  
m ísta v době postní v duchu navštívím e.

Je sice pravda, že js te  již  v m inulých letech slyšeli a ko
nali nejednou  rozjím ání o Spasiteli trp ícím ; než u m u č e n í  
P á n ě  j e  v ž d y  k n i h a  o t e v ř e n á .  V té možno a vhodno 
stále čítati. V té knize čítali všichni svatí a povzbuzovali se 
k  vy trvalosti; v té knize čítali m učedníci, a sílili se v m ukách 
pro  K rista; v  té knize čítali pronásledovaní a  bídní, a utěšovali 
se ve všech trýzn ích ; v té  knize čítali hříšní, a navracovali se 
ka jícně  k Pánu. D razí v  K ristu, kdo z nás m ůže říci, že by  n e
potřeboval povzbuzení, je -li v pravdě svatý ; že by  nepo tře
boval síly, je -li snad pronásledován pro v íru  (dnes toho p ro 
následování dosti se věrným  Páně podává); že by  nepo třebo
val útěchy, je -li snad v zárm utku  a bídě; že by  nepotřeboval 
povzbuzení a dojm u, aby se n av rá til k  Pánu.

P o jď te ted y  všichni k  té kn ize věčně pam átné, ke kn ize  
um učení a sm rti Páně! Je otevřena, čtěme v ní! Já vám  v té to  
době postní p řeč tu  z n í duchovním  okem několik  h lavních listů 
(nebo všeho nem ohl bych probrati), a povedu vás po stopách 
krvavých, k te ré  Spasitel zanechal, na m ísta pam átná, kde Spa
sitel trpěl. V ěnujte mi laskavou pozornost!

*

P rvý  list z kn ihy  um učení Páně otevírám : K r i s t u s  P á n  
o d c h á z í  p o  p o s l e d n í  v e č e ř i  d o  z a h r a d y  G e t 
s e m a n s k é .



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 47

Nedaleko Jerusalem a, as č tv rt hodiny za městem, zdvihá se 
hora, zvaná O livetská. Na úpatí této ho ry  za potokem  Cedro- 
nem rozkládal se za času K rista Pána dvůr, zvaný Getsem any, 
s velikou zahradou; několik  k roků  od této by la  — oddělená 
pouze cestou — jin á  zahrada, posázená hojně olivami. Y této 
zahradě býval častěji Kristus Pán; kdyko li byl v Jerusalem ě, 
tráv í val v ní celé noci, modle se.

Do této  zahrady  vešel tedy  K ristus Pán po poslední večeři. 
»Ježíš vy šel,« vykládá sv. evangelista Jan, »s učedníky  svými 
přes potok Cedron, kdež by la  zahrada.« (18., 1.)

Zde počalo nyní u trpen í Páně. Ovšem, trpě l K ristus Pán 
již  d říve; vždyť i v jeslích  trpěl. Než já  mám na m ysli u trpení, 
kterým  K ristus Pán dokonával svou oběť; ono u trpení, o k te 
rém sám předpovídal, když kráčel s učedníky svým i naposled 
do Jerusalem a a prav il: »Aj, vstupujem e do Jerusalem a a do
koná se (tam) všecko, co psáno je s t skrze p ro roky  o Synu člo
věka. Nebo vydán bude pohanům, a bude posmíván, a bičován, 
i uplván; a když je j  ubičuji, zab ijí ho.« (Luk. 18., 31.—33.)

J e ž í š  v z a h r a d ě  G e t s e m a n s k é .  To je , m ilí p řá 
telé, jeden  z nejvážnějších  vý jevů  z celého um učení Páně. \ š e ,  
co se zde dělo, bylo tak  veliké, tak  dojem né a také  tak  poučné!

K ristus Pán odloučil se ne jp rve  od svých učedníků; zane
chal jich  osm v zahradě u dvora a řek l: »Poseďtež tuto, až 
odejda tam to, pomodlím se.« A pojav  Petra, Jakoba a Jana, 
odešel s nim i do další zahrady.

Proč asi právě tyto tř i  apoštoly po jal s sebou? Nevíme to
ho; ale víme. že i jin d y  je  m íval p ři sobě — vzpomeňme na  p ř. 
na prom ěnění Páně na hoře Tábor: zde tito tř i  apoštolové také 
byli přítom ni. Snad shledával u nich Kristus Pán zvláštní v last
nosti a d ary  duševní, a plnilo se, co sám kdysi p rav il v podo
benství: kdo má, že mu bude i přidáno.

1. Vešel s nimi do zahrady. A když vešel, v y p rav u je  svaté 
Písmo, »počal se rmoutiti a teskliv býti« — tak  sv. evangelista 
Matouš p rav í; a sv. evangelista M arek: »počal se těkati a teskliv 
býti«. A řek l jim : »Smutná jest duše mé až k smrti.«

To je  p rvn í věc, milí přátelé, k te ré  třeba  věnovati velikou 
pozornost.

Co se přihodilo Pánu, že se počal lekati a teskliv bý ti?  
A nejen  to, ale že i pronesl stesk: »Smutná je s t duše má až 
k sm rti?« Za celého dřívějšího  života n ikdy  podobného stesku 
nepronesl; ba ani později ho nepronesl, když hrozně trpě l: 
když byl bičován, m lčel; když byl trn ím  korunován, m lčel; 
když mu na rozedraná ram ena k lad li těžký kříž, m lčel; když 
je j  h řeby  p řib íje li na kříž. mlčel, tak  že vpravdě plnilo se, 
co předpověděl p rorok Isaiáš o Spasiteli: »Jako ovce k zabití



■48 Um učení P áně vždy kn iha otevřená.

veden bude, a jak o  beránek  před  tím, k terýž  ho střiže, oněmí 
a  neotevře úst svých.« (53., 7.)

Co se přihodilo Pánu, že nyní pronáší takový stesk? Jak 
je  možno i je n  m ysliti si tu to  zkorm oucenost u Pána, jehož 
duše přece stále spočívala plně v Bohu, v neskonalé útěše a 
blahosti? Jak mohl zárm utek  a bázeň v j í ti  do jeho duše, když 
přece psáno v žalm u 22. (4.): »Bych pak  chodil ve stínu sm rti, 
nebude se báti zlého, nebo ty  (Bože) se m nou js i ?«

Odpověď na ty to  všecky o tázky  podává nám prorok  Isaiáš; 
p rav í o Spasiteli: »Hospodin složil na ně j nepravosti všech 
nás . . .  Hospodin chtěl ho p o tříti v nemoci, poněvadž položil za 
h řích  duši svou.« (53., 6., 10.) Bůh sám zde na Syna svého sk lá
d a l trýzeň  tříchů. Když byl Spasitel bičován a trn ím  koruno
ván; když mu položen na zraněná ram ena k říž ; když byl m u
čen na hoře Golgotě, čin ila mu to ru k a  lidská. Zde, když vkro
čil do zahrady  Getsem anské, do týkala  se ho ru k a  Boží: »Hospo- 
din složil na n ě j nepravosti všech nás, Hospodin chtěl ho po
t ř í t i  v nemoci, poněvadž položil za hřích  duši svou.« A proto ta 
nesm írná trýzeň  duše u Spasitele, proto ta  sklíčenost a teskli- 
vost, k te rá  se zdála p řevyšovati síly  lidské: K ristus »počal le- 
k a ti se a tesk liv  býti«, a  p rav il: »Smutná je s t duše má až 
k sm rti.«

P řed  K ristem  počala se tu  o tev írati kn iha všech hříchů — 
hle, k n i h a  h ř í c h ů  n a š i c h  o t e v ř e n á !  Y zahradě 
ra jsk é  spáchán hřích, zde by la  kn iha hříchů založena a psáno 
pak do ní stále; v zahradě G etsem anské K ristus Pán tuto k n i
hu o tev írá  a počíná čísti.

II. »Smutná jes t duše má až k sm rti,« prav il Spasitel. A pak 
odloučil se i od těchto tř í  učedníků a odešel do úplné samoty. 
»Pozůstaňtež tuto,« p rav il jim , »a bděte se mnou.« A nyní vy 
k ládá sv. evangelista dále: »A k d y ž  o d e š e l  m a l i č k o ,  
p a d l  n a  z e m i  a m o d l i l  se,  a b y ,  b y l o - l i  b y  m o ž 
n é ,  o d e š l a  o d  n ě h o  t a  h o d i n a :  i ř e k 1: »Otče, vše
cko jest tobě možné, odejmi tento kalich ode mne; ale ne, což já 
ohci, ale co ty.« (Mar. 14., 35.—36.)

Všimněme si dobře, d razí v Kristu, této m odlitby! Jest tak  
do jem ná a tak  význam ná: »Otče, všecko je  tobě možné, odejm i 
tento  kalich  ode mne.« Co tu činí K ristus Pán? O jak ý  kalich 
se tu  modlí, aby byl odňat od něho? Rozumí se tím  kalichem  
snad oběť, k terou  K ristus Pán chtěl p řinésti za h říchy  světa, 
bolestná sm rt, k terou  chtěl p řinésti na vykoupení lidu? Ni
koli! Vždyť K ristus Pán tuto oběť vzal dobrovolně na sebe, 
j a k  i p rorok  Isaiáš předpovídal: »Obětován jest, protože sám 
chtěl«  (53., 7); vždyť nejednou  s touhou poukazoval K ristus Pán 
na ukončení svého díla.



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 49

Ale jak ý  kalich  se tu míní, označuje jm enovaný prorok 
Isaiáš, k terý  vůbec o u trpen í Spasitele tak  mnoho předpoví
dal; p rav í: »Vpravdč neduhy naše on nesl, bolesti naše on sná
šel . . .  kázeň pokoje našeho leží na něm a zsinalostí jeho uzd ra
veni jsme.« (53., 4—5.) Zde máme řečeno všecko.

»N e d u h y  n a š e  o n  n e s l.« To znam ená: všecku tíži 
hříchů vzal na se (nebo hřích jest neduh). K niha hříchův  ote
vřená — Spasitel v ní v zahradě Getsem anské četl. Jak to byla 
kn iha hrozná; hrozná do šířky  i do hloubky! Do šířky : od h ř í
chu prvého člověka počínaje a dále a dále až do konce světa; 
kdo pak, milí p řátelé, dovede spočítati všecko to nesm írné moře 
hříchů, k teré  zde Spasitel přehlížel a četl a na se vzal? Do 
hloubky hrozná: nebo ja k  hrozné hříchy  tu  by ly  psány! H ří
chy nevěry, h říchy  rouhání; h říchy  všech nepravostí, děsných 
skutků, někdy psané i písmem krvavým ! Tuto tíži všech h ř í
chů na sebe vzal, »neduhy naše on nesl«; a pod tou tíží klesá 
na zemi, na tvář svou a modlí se, aby, bylo-li by možno, odešla 
od něho ta hodina: »Otče, všecko jes t tobě možno; odejm i ten 
to kalich ode mne!«

Milí přátelé, nahlédněm e maličko i m y do té kn ihy; co pak 
asi našeho Spasitel v ní četl? Četl vše; četl naše h říchy  mládí, 
četl naše h říchy  z doby, když jsm e vyspěli. Jak je  smutno člo
věku, když na toto pom nívá a připom ene si: i za mé hříchy  
Spasitel volal, skloněn k zemi: ;>Otče, odejm i tento kalich ode 
mne!«

»B o l e s t  i n a š e  o n  s n á š e l , «  praví dále prorok  
Isaiáš. Vzal na se Spasitel h říchy  lidstva a bylo mu pocítiti 
i bolesti za hřích, následky hříchu. Co pak jest v hříchu  tak  
hrozného, že Spasiteli byly  tak  hořkým  kalichem , že se modlil: 
»Otče. odejm i tento kalich ode mne?« Milí p řátelé, kdož do
vede všecku bídu a hrůzu, k teráž ze hříchu plyne, vypočítati! 
Ale uvažujm e aspoň něco:

Kdo zh řeší, stává se předm ětem  nelibosti Boží. D okud jest 
duše čistá, má na sobě obraz Boží: když člověk zhřeší, ztrácí 
duše tento obraz a nabývá jiného, hrozného. D okud je s t duše 
čistá, jest p říby tkem  Božím, ja k  sám Spasitel pravil: »Přijdem e 
k němu a p říby tek  u něho učiníme« (Jan 14., 23.); když člověk 
zhřeší, přichází ďábel, ja k  opět p raví Kristus Pán, »a pojím á 
k sobě jiných sedm duchů, horších než je  sám, a vejdouce, p ře 
bývají tam.« (Luk. 11., 25.—26.) Předm ětem  nelibosti Boží jest 
takový člověk, a tohoto pocitu zakusila duše Kristova, jako  
zakusila všeho, co hřích s sebou nese. Předm ět nelibosti Boží! 
Před tím prohlásil Bůh o Synu svém: »Tentof jes t syn m ůj 
milý, v němž se mi dobře za líb ilo ;« nyní nelibost Boha Otce! 
To byl pocit tak  tísnivý, že Pán na tváři prosil: »Otče, odejm i 
tento kalich ode mne.«



50 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

Kdo zhřeší? od lučuje se od Boha. Když jsem  uvažoval 
o stesku Páně p ři vchodu do zahrady  Getsem anské, p rav il 
jsem : ja k  m ohly zárm utek  a bázeň v jíti do duše K ristovy, když 
přece psáno: Bych pak  chodil uprostřed  stínu smrti, nebudu se 
báti zlého, nebo ty  (Bože) se m nou jsi?  N yní máme tu  otázku 
objasněnu: s hříchem , k te rý  převzal, nastoupil i pocit odlouče
nosti od Boha. To byl kalich  pro Spasitele nesm írně, hrozně 
hořký, tak  že v bolesti nad ním  vroucně prosil: »Otče, všecko 
je  tobě možno; odejm i tento  kalich  ode mne.« A pil je j , ja k  
známo, do poslední k rů p ě je , nebo v tom je  strašný  následek 
hříchu ; dopil j e j  Spasitel na dřevě kříže, když um íral a volal: 
»Bože m ůj, proč js i mne opustil ?«

Kdo zhřeší, propadá sm rti věčné. Pocit tohoto propadnutí 
dotkl se i duše Spasitelovy, tak  že se tu  p ln ila  na  něm slova 
žalm u: »O bklíčily  mne bolesti a proudové nepravosti zkor
m outili mne. Bolesti pek la  obklíčily  mne, zachvátila m ne osidla 
sm rti.« (17., 5.—6.) Proto Pán k zemi klesl a vroucně prosil: 
»Otče, odejm i tento  kalich  ode mne.«

Hle, » k á z e ň  p o k o j e  n a š e h o  l e ž í  n a  n ě  m,« p ra 
ví p ro rok  Isaiáš. H říchy  naše na  se vzal; kázeň za hříchy, již  
m y jsm e m ěli nésti, ležela na něm.

»A z s i n a l o s t í  j e h o  u z d r a v e n i  j s m e , «  prav í 
ještě  p ro rok  Isaiáš. Spasitel v zahradě G etsem anské pociťoval 
zároveň také už vše, co na vykoupení lidstva podstoupí. Viděl 
již  v duchu přicházeti zrádce Jidáše, viděl, ja k  je j  učedníci 
opouštějí; viděl, ja k  jes t vlečen před  soud A nnáše a Kaifáše, 
ja k  se mu rouhají, ja k  je j  vlekou před  soud P ilátův , ja k  je j  
b ičují, ja k  je j  s křížem  vlekou na horu  G olgotu; ale viděl spolu, 
že vše toto, co snáší a co trp ě ti bude, m nohým  nebude ani ke 
spáse, že mnozí budou zlom yslně šlapati všecko, co pro ně 
p řináší; všecku lásku, všecky  bolesti, všecku k r e v . . .

Spasitel k lesá opět po druhé k zemi, když byl se ohlédl po 
učednících, k te ří spali, a tu též m odlitbu o odnětí kalicha se 
modlí. A modlí se j i  pak  i po tře tí. Ale více ješ tě ; sv. evange
lista Lukáš dokládá: »1 u č i n ě n  j e s t  p o t  j e h o  j a k o  
k r ů p ě j e  k r v e ,  t e k o u c í  n a  z e  m.« K rvavým  potem 
úzkosti a bolesti smáčí K ristus půdu zahrady  Getsem anské. 
H říchem  poskvrněna byla  zahrada, ve k te ré  p rvn í člověk k rá 
čel; K ristus k rv í zahradu  posvěcuje. V prvé zahradě vyrostla  
ze hříchu k le tba; v druhé zahradě vyrostlo  z k rve K ristovy 
požehnání a smír.

D razí p řátelé, ustanu nyní čísti z kn ihy  um učení Páně, a 
je n  ještě  m aličko k nám samým se obrátím : otevru  knihu na
šeho života.

Dosud jsm e hřešili často a zajisté  lehkom yslně. Snad jsm e 
ani nepom nívali, co Spasitel pro h říchy  naše trp ě l; co trpě l



Umučení Páně vždy kn iha otevřená. 5í

úzkosti a trýzně duševní už v zahradě Getsem anské, jakým  
potem  krvavým  jeho svaté tělo i za nás bylo skropeno. Ye sv.. 
Písmě se čte: »Milý m ůj je s t b ílý  a červený, vyvolený z tisíců .« 
(Pís. Šal. 5., 10.) Ano, bílý, zsinalý ve tváři je s t Spasitel náš 
v úzkosti sm rtelné za nás, červený z potu  krvavého. B u d e 
m e  i d á l e  h ř e š i t i ?  Ne, p řá te lé  drazí, toho dále činiti ne
budeme! Ale pojďm e nyní v duchu a poklekněm e vedle Spa
sitele, m odlícího se v krvavém  potu za nás, a poděkujm e mu: 
za jeho lásku a odprosme: »Spasiteli dobrý, i mé hříchy  js i četl 
v knize hříchů, tvé oko vše vidoucí je  vidělo; i mé h říchy  js i 
po jal v duši svou, že byla zarm oucena až k sm rti; i mé h říchy  
js i vzal na svá bedra, že k rů p ě je  potu staly  se krvavým i. Jak: 
se ti, Spasiteli drahý, odplatím! D ěku ji tobě z celé duše za 
tvou lásku a o jedno je n  prosím : abys mi odpustil dosavadní 
lehkom yslnost mou a p řija l mne m ilosrdně za svého učedníka. 
Amen.

JEŽÍŠ A JIDÁŠ— MILOSRDENSTVÍ I ZRÁDCŮM NABÍZENÉ.

„Hle 'přiblížil se, kterýž mne zradí." Mat. 26, 46.

Y m inulém  rozjím ání opustili jsm e Spasitele Ježíše K rista 
v zahradě Getsem anské, když tělo jeho skropeno bylo k rv a 
vým  potem. Dnes obracím  druhý  list z kn ihy  um učení Páně — 
však ne celý list, jen  stranu, a budu čísti duchovním  okem  
dále.

K ristus Pán vykonav po tře tí m odlitbu v potu krvavém  
o odnětí kalicha a p řijav  posilu s nebe od anděla, v rá til se 
k apošíolům  a řek l jim : »Aj, přib lížila  se hodina a Syn člověka 
vydán bude v ruce hříšných. Ystaňtež, pojďme. Hle, přiblížil 
se, kterýž mne zradí.«

A vskutku, blížil se zástup s meči a ky ji. S lyšeti již  by lo  
hluk kroků  m nohých a zvuky hlasů, viděti již  bylo záři po
chodní. Y čele zástupu kráčel jeden  ze dvanácti, zrádný apo
štol Jidáš. Cestou řek l zástupu: »Kterého políbím, ten f jes t, 
držte jej.«

A přistoupil k Ježíšovi. Ježíš stál tichý, sm utný, vážný. 
Tvář jeho bílá, zsinalá; na tváři ještě  k rů p ě je  krvavého potu. 
Tak asi bylo Spasiteli, když viděl přicházeti zástup s meči a 
ky ji, a v čele jeho apoštola?

K Ježíši tedy přistoupil Jidáš a řek l: »Zdráv buď, M istřeU  
a políbil je j .

D razí v Kristu, tato událost jes t tak  bolestná, tak  smutná, 
že se při ní srdce chvěje a duše rozteskní. P ři ní dnes ve svém 
rozjím ání setrvám. Vede mne k tomu i ta sm utná okolnost, že



52 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

rod Jidášův až podnes nevym izel, že dosud tak  mnozí zachová
v a jí se k Pánu  K ristu  způsobem  zrádným , jidášským .

Budu rozjím ati o tom to dvojím :
1. C o  u č i n i l  J i d á š  S p a s i t e l i  K r i s t u ,
2. j a k  s e  K r i s t u s  z a c h o v a l  k J i d á š i .

I. Co učinil Jidáš Spasiteli Kristu.
1. Sv. evangelista Matouš udává sku tek  Jidášův' k rátkým i 

slovy: »Tehdy odešel jeden  ze dvanácti, k te rý ž  slul Jidáš Iška
rio tský  ke knížatům  kněžským  a řek l jim : Co mi chcete dáti 
a  já  vám  ho zradím ? A oni uložili mu dáti třice t s tříb rných .« 
(26., 14.—15.) K rátká slova, ale co v nich obsaženo!

Uvažme především , k o h o  J i d á š  z a p r o d á v á .  Za- 
p rodává svého nejvyššího  dobrodince, svého Boha! D obro
dince, pravím ; K ristus P án  povolal je j  k  tak  velikým  milostem, 
k tak  vznešeném u úřadu! Slova, k te rá  řek l K ristus P án  k v y 
voleným  svým : »Vám dáno jes t znáti ta jem stv í královstv í Bo- 
žiho« (Luk. 8., 10), i jem u byla  řečena; i on měl lidem  hlásati 
evangelium  Kristovo, i on měl lidem  o tev írati svěřeným i klíči 
nebe. I on měl za to vzíti také hojnou odplatu v nebesích. Boha 
svého zaprodává; ano, Boha! Věděl, koho zrazu je ; viděl jeho  
d ivy  veliké a zázraky, viděl, k te rak  uzd ravu je  slovem všemo
houcím  nemocné a k řísí m rtvé; slyšel jeho svaté učení, jem už 
se divili zástupové; viděl jeho svatý život; byl přítom en v y 
znání, k teré  P e tr za všecky apoštoly Spasiteli K ristu  učinil: 
»Pane, ke komu půjdem e . .. My jsm e uvěřili a poznali, že jsi 
ty  Kristus, Syn Boží.« (Jan 6., 69.—70.)

Uvažme dále, p r o č  z a p r o d á v á  S p a s i t e l e  s v é -  
h o. Zaprodává je j  bez všeliké příčiny . Stalo se už nejednou, 
že lidé zaprodali m ilé a vzácné věci; ale to bývalo z těžké nou
ze. V dějepise na př. se vykládá, že kdysi Syrakusanští zapro
dali zlaté obrazy svých knížat, k te ré  v úctě a lásce m ěli; stalo 
se to proto, aby se zachránili od sm rti hladu. O vévodovi b u r
gundském  Ludvíkovi, k te rý  byl velice dobročinný, se vykládá, 
že kdysi za veliké d raho ty  přišel do Versailles a byl ihned ob
klopen hladovícím , bídným  lidem. Neměl, co by  dal; i vzal 
vzácný řád, k terým  ozdobena byla  prsa jeho  a k te rý  posázen 
byl drahokam y, a dal j e j  služebníku svému a řek l: »Prodej ho 
a učiň, ať z tohoto kam ení chlebové jsou.« D enní listy  p řinesly  
kdysi zprávu — sice malou, ale dojem nou: ke k ad eřn ík u  ve 
velkém  městě p řišla  holčička a nabízela, aby koupil a u střih 
nul si je j í  vlas; a p ři tom  plakala. »Proč p láčeš?« tázal se j í  
přítom ný pán; »je ti těch v lásků líto ?« D ítě přikývlo . »A proč 
je  tedy  prodáváš ?« »Maminka stůně, a nem ám e už ničeho.« 
Z b ídy a nouze zaprodávají lidé i d rahé věci. Proč zaprodal 
Jidáš svého nebeského M istra? Také snad z bídy? V ěru nikoli,



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 53

bídy neměl. Sám Spasitel řek l p ři poslední večeři apoštolům: 
»Když jsem  vás poslal bez měšce a bez m ošny a bez obuvi, 
zdali js te  v něčem nedostatek mčli?« A oni řek li: »V ničem .« 
(Luk. 22., 35.—36.) Bez p říč iny  zaprodal Jidáš svého Pána!«

Uvažme dále: z a č  j e j  p r o d a l .  Za cenu hanby! Ne
bylo vzácno za staré doby, že lidé byli prodáváni. A lexander 
Veliký prodal, když dobyl Tlieb, zajatce a stržil velkou sumu, 
na 444 talentů . Q uintus Fabius prodal obyvatele pokořeného 
m ěsta T aren tu  a stržil na 3.000 talentů . Plinius vykládá, že j a 
kýs G nejus prodal o troka za několik  tisíc sesterců. Za jakou  
cenu zaprodal Jidáš svého m istra a Pána? Sv. evangelium  p ra 
ví: »A oni uložili mu dáti třicet s tříb rných .« V ykládá se, že 
jak ý si vo ják  uzmul kdysi z pokladů vévody burgundského 
K arla II. drahokam  a prodal je j  za 3 zlaté; neznal ceny jeho. 
Nevěděl Jidáš, jakou  cenu má K ristus? Nevěděl, že to Pán ži
vota i sm rti, Pán nebes i země? Věděl, a přece je j  zaprodal za 
cenu, ja k á  se dávala za nejb ídnějšího  otroka, za 30 stříbrných!

2. Kup byl mezi Jidášem  a kn ížaty  kněžským i uzavřen, 
Jidáš p řija l bídnou mzdu krve. V zahradě G etsem anské měla 
býti zrada dokonána, tam  měl býti Ježíš Jidášem vydán. Uvaž
me, z a  k t e r ý c h  o k o l n o s t í  a j a k ý m  z p ů s o b e m  
t o  J i d á š  u č i n i l .

K ristus odešel po poslední večeři do zahrady  Getsemanské. 
Jidáš věd ěl, že tam  Spasitel odejde, a věděl také, proč tam  Spa
sitel pů jde : že se tam  pů jde modlit. K ristus Pán totiž, kdykoli 
byl v Jerusalem ě, chodíval do té zahrady a noci v ní p ře trva l 
na modlitbách. Kristus Pán tedy se modlil. Modlil se za vše
cky — i za Jidáše. T váří skloněn je  k zemi a volá k  Otci ne
beskému; krvavý  pot vystupu je  na jeho svaté tělo; duše jeho 
svatá chvěje se bolem a trýzn í — vše to i za Jidáše. A Jidáš 
mezi tím  vede zástup s meči a ky ji, aby toho Ježíše svázali! Jak 
je  to hrozné a bídné!

A jakým  způsobem vydává a zrazu je  Jidáš Ježíše! P řis tu 
pu je  k Pánu jako  nejlepší přítel a pozdravuje: »Zdráv buď, 
m is tře !« A líbá je j  ve tvář. Co v tom je  ohavnosti! Zdráv buď, 
praví mu, a chystá mu zradou smrt. Líbá je j ,  a v srdci má 
podlost a úskok.

D razí v Kristu, ustaňme uvažovati o tomto Jidášově sk u t
ku! Je tak  trpký , že hořko o něm m luviti; tak  trapný , že duši 
odporno o něm m ysliti.

II. Obraťm e se k Spasiteli, m ilému a drahém u, a uvažujm e: 
Jak Spasitel se k Jidáši zachoval.

Zrada, milí přátelé, byla vždy ohavností, a vždy jako  ha
nebnost by la  zavrhována a zatracována. Y dějep ise nalezli by 
chom sm utné p řípady  zrady, ale také p řík ré  je j í  odsouzení. 
V dějinách Řecka se vykládá, že Pausanias stal se zrádcem  na



54 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

svých  spoluobčanech a chtěl je  vydati nepříte li. Z rada však 
b y la  odhalena včas, a Pausanias, bo je  se pomsty, prchnul. Byl 
však  pronásledován a již  by l doháněn. I v rhnu l se k  vůli zá
ch raně do chrám u bohyně P allady  a ob jal rukam a sochu této 
bohyně. Místo toto bylo všem posvátné a žádný zločinec ne
sm ěl tu  bý ti ja t. Co učinili tedy  zrazení občané? Zazdili vchod 
do chrám u; a sama m atka Pausaniova, A lcithea, p řináše la  k a 
m ení ke zdivu — tak  bylo i m ateřské srdce naplněno hnusem  
a  odporem  pro ti zrádci synu. N ešťastník ve chrám u zahynul 
hladem . T ak se odsuzuje zrada. I divocí, suroví národové m ají 
z;radu za ohavnost. Spisovatel C rispianus vyk ládá  v životopise 
c ísaře  K onstantina VIII., že tu recký  sultán  Mahomed II., r. 1450 
zm ocnil se m ěsta C ařih radu  zradou křesťana, k terém u nabídl 
za odm ěnu tunu  zlata a dceru  svou za m anželku. Když pak  po 
dokonané zradě p řih lásil se zrádce pro odplatu, su ltán  mu od
větil: neobřezaném u křesťanu  že nem ůže dáti dcery  své; n e j
p rv e  že nutno, aby svléknul křesťanskou kůži a obléknul tu 
reckou. I dal je j  s kůže sed říti a politi octem a posypati solí. 
T a k  měl v ohavnosti zradu.

Zrada je  vždy ohavností, zrádce každý se štítí a odpuzuje.
Uvažme nyní, ja k  Spasitel se zachoval k  zrádci Jidášovi. 

Když je j  Jid áš pozdravil a políbil zrádně, řek l mu K ristus: 
r i t e l i ,  n a c  j s i  p ř i s e l :  J i d á š i ,  p o l í b e n í m  z r a 

z u j e š  S y n a  č l o v ě k  a?« (Mat. 26., 50; Luk. 22., 48.) U važ
me, p řá te lé  drazí, toto chování Páně!

1. Uvažme především  tu  m í r n o s t  S p a s i t e l o v u .  
O  k rá li A lexandru  se vykládá, že mu spadl kdysi diadém  k rá 
lovský (koruna) do moře. Ihned se v rhnu l do vody vo ják  jeden  
a šťastně diadém  vylovil. V ystupoval radostně z vody a d ia
dém  vysoko nad hlavou oběma rukam a držel. Všichni m yslili, 
že k rá l bohatě tohoto v o ják a  odm ění; ale k rá l učinil jin ak : roz
hněval se na něho a kázal j e j  uvrhnouti do žaláře. »Pohanou je  
pro mne,« p rav il k ru tě , »že ruce sprosté do tk ly  se mé koruny.« 
K rál všech k rá lů , Pán nebe i země, neprohlásil za pohanu, když 
jeho  svaté tv á ře  dotkla se odporná ústa zrádcova. Neodpudil 
ho od sebe, ale naopak: »Příteli,« mu praví. Sv. B ernard, když 
o tom uvažuje, volá pln údivu: »Ó, Ježíši, p lný dobroty, ty  jsi 
neodpudil od sebe tuto ohavu, když se blížila tvým  rtům , ale 
p ropů jč il js i ústa svá, ve k te rých  n ikdy  nebyla nalezena lest, 
ústům , k te rá  p ře ték a la  zlobou!«

Uvažme, m ilí p řáte lé , zároveň i l á s k u  P á n ě .  »Příteli,« 
p rav í Pán. »Přítelem  je j  nazývá,« vykládá Euthym ius, »aby 
m u dal najevo, že mu chce i odpustiti. Jako by řek l: budeš-li 
litovati, neodepru ti své m ilosti; js i p říte l m ůj, p říte lem  tě n a
z ý v á n !« Ježíši, p lný dobro ty  a lásky! volávám e ke Spasiteli;



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 55

hle, ja k  i zde dobrota a láska Páně se jev í: milosrdenství i zrádci 
nabízí!

»Příteli, nač js i p řišel,« p rav í Pán; a dále: »Jidáši, políbe
ním zrazuješ Syna člověka ?« Jidáši — Jidáši — to byl ten  milý 
zvuk, k te rý  zazníval z úst Páně, to bylo to dobrotivé oslovení, 
kterým  m luvíval Pán k svému učedníku. Tímto zvukem  opět 
j e j  oslovuje — polině to oslovení srdcem z rád co v ý m ?-----------

Uzavřeme, milí přátelé, nyní knihu um učení Páně, a o tev
řeme knihu  jinou : knihu yiynějšího života.

Skoro dva tisíce let už je  tomu, co Jidáš »odešel na místo 
své,« ja k  se praví o něm v Písmě sv. (Skut. ap. 1., 25.) Pokolení 
Jidášů-zrádců vsak dosud nevym řelo, dosud jsou  na světě ti, 
k te ří K rista zaprodávají a zrazuji.

Všech nás povolal K ristus Pán za své učedníky. Za všecky 
nás obětoval Tělo své a Krev svou. Všem nám  poslal na k řtu  
sv. roucho svatební a povolal k  nebeské hostině. C írkv i své p ř i
kázal, aby nás učila, posvěcovala a vodila jm énem  jeho. Jako 
nejvýš dobrotivý Pán se k nám  zachoval — jak  pak mu za to 
vše odplácejí lidé?

Jsou ovšem mnozí věrní, k te ří Spasitele n ikdy  neopouštějí, 
k te ří mu zůstávají věrni tehdy, když Spasitel od nepřáte l tu 
pen, urážen, posmíván, když nepřte lé chysta jí se tak řk a  s k y ji 
a meči, aby Spasitele K rista vyhubili ze země. Ale jsou  také 
jin í, k te ří Pána opouštějí, a ne jen  opouštějí, ale i z r a z u j í ,  
že se p řid áv a jí k  nepřátelům  Krista, že jim  pom áhají toho 
K rista svazovati, odváděti p ryč ze života rodinného i ve
řejného.

Jidáš zaprodal K rista bez p říčiny ; pro jak o u  pak příčinu 
zrazu jí tito lidé K rista? Co jim  učinil Spasitel K ristus?

Za cenu hanby zaprodal Jidáš Krista, a zrádcové nynější 
činí podobně: za úsměv nepřátel, k terým  se ch tě jí zalichotí ti: 
za bídný m nohdy groš a p lat opustí m nohý a zrazu je  svého 
Pána. Jak bídná to cena zrady!

A co činí Kristus proti těm to nynějším  zrádcům ? Ježíš 
Kristus včera i dnes. p raví sv. Apoštol. (Žid. 13.. 8.) Co k Jidá
šovi, to dosud ke zrádcům : plný m írnosti a plný lásky. My, 
když ty  sku tky  vidíme, zardívám e se m nohdy a srdce naše 
naplněno bývá hořkostí, ja k  je  také pochopitelno; a podle na
šeho soudu zdá se nám někdy, že by Pán nem ěl shovívati, 
šetřiti. Ale Pán zcela jin ak : n a b í z í  v š e m  m i l o s r d e n 
s t v í .  P říteli, volá ke všem; příte li nevěřící, k te rý  mou naukou 
pohrdáš a přikázání má jsi pošlapal, pojď, chci ti odpustiti; 
příteli, k te rý  proti jm énu mému tolik  js i b ro jil, pojď, chci ti 
odpustiti; příteli, k te rý  se mi rouháš a věrné mé pronásledu
ješ, pojď, chci ti odpustiti.



56 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

Tak volá Pán všech: dobrotivě, plný lásky. Zdali pak  po
slechnou? Nevím, kolik  jich  poslouchá Pána volajícího ; ale 
to lik  vím, že mnozí zůstávají zatvrzelí jako  Jidáš, ba že mnozí 
právě pro toto m ilosrdenství Páně ještě  hůře  si vedou.

Rozmilí v K ristu, chraňm e se takového poblouzení, ch raň 
me se jidášské zrady! Modleme se dnes, aby nás Pán Bůh ve 
svaté službě své posilniti a věrné vždy zachovati ráčil: m odle
me se i za všecky, k te ří bloudí a Spasitele zrazují, aby je  Pán 
Bůh osvítil a ke Spasiteli zpět přivedl. Amen.

JEŽÍŠ BIČOVANÝ A TRNÍM KORUNOVANÝ — PEVNĚ SNÁŠEJ 
PROTIVENSTVÍ OD NEPŘÁTEL VÍRY.

„Tedy vzal Pilát Ježíše a zbičoval. A vojáci spletše 
korunu z irní, vstavili na hlavu jeho." Jan 19, 1, 2.

Po stopách k rvavých  Spasitele Ježíše Krista, pravil jsem  
hned â prvním  rozjím ání, že vás povedu v době postní. P rvn í 
k rev  v době um učení Páně byla  p ro lita  v zahradě G etsem an
ské při krvavém  potu Páně z úzkosti a trýzně duševní.

OteA^ru n yn í knihu um učení Páně opět a vyh led ám  v ní 
další list, kde o krAŮ Páně je  psáno: list, v něm ž se Aryk ládá  
o krvavT-m b ičován í a trním  korunoA^ání Pána Ježíše Krista.

Když Jidáš políbením  označil Spasitele zástupu, k te rý  p ř i
šel s meči a ky ji, Spasitel sám oslovil zástup: »Koho h led á te?« 
— A oni odpověděli: >:Ježíše N azare tského!« I řek l jim  Ježíš: 
»Jáf jsem.« A tehdy  postoupili zpět a padli na zem. (Jan 18.,
4.—6.) Moc Boží zazářila  zde pro ti nim, i báli se. Ale Spasitel 
vydal se jim  pak dobrovolně. »Což nem ám  píti kalich, k te rý  
mi dal Otec,« řek l Petrovi, když chtěl Pána mečem brániti.

Svázaného K rista Aredli n e jp rv e  k Annášovi a pak ke 
KaifášoAŮ. Zde byla  už shrom ážděna Aysoká rada. Zasedli nyní 
na soud nad Kristem . Lidé soudili zde věčného soudce! B yla 
patrno  napřed, ja k ý  rozsudek pronesou. Toužili jed ině  po krAd. 
jed ině po sm rti Kristově. A proto  jed iné  slovo znali je n  ja k ' 
výsledek všeho: sm rt — sm rt: »Hoden je s t sm rti!«

O dsoudili Pána, ale sami rozsudku vykonati nesm ěli; bylo  
třeb a  potvrzení Arladaře řím ského, P iláta. Proto časně z rána 
zavedli K rista nevinného a svatého a proto brán il se ne jp rv e  
rozsudku; ale pak podlehl a vydal jim  Ježíše, aby byl u k řižo 
ván. N ejp rve  však dal K rista zbičovati, ja k  bylo obyčejem  b i
čovati toho, kdo měl bý ti ukřižován. Chtěl P ilá t také, ja k  praArí 
sv. Augustin, docíliti toho, že ustrnou  se a p ropustí K rista, až 
je j  uzří zbičoAraného.

U tohoto krvavého bičování a trn ím  korunování (nebo toto 
vojáci ke trýzn i p řipo jili) zastavím  se dnes ve svém rozjím ání;



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 57

budu uvažovati: 1. j a k  b y l o  o b o j e  b o l e s t n é  a p o 
t u p n é ,  a 2. c o  m y  s i  m á m e  z o b o j í h o  p r o  s e b e  

u b r a t i .
*

v y

I. Bolestné a nesmírné potupné bylo bičování a trním koru
nování Páně.

1. B i č o v á n í .  Kristus obnažen a přivázán  pevně ke 
sloupu. Pán, jehož jsou nebesa i země, stál zde šatu zbaven 
před zástupem  žoldnéřů; K rál všech králů , jehož poslouchají 
nebesa i země, stál zde svázán. Žoldnéři nyn í p řip rav ili se 
k hrozném u bičování. Bičování bylo jedním  z nejhroznějších  
trestů , jak ý m  tehdy bývali odsouzenci stiženi. Konalo je  oby
čejně několik  biřičů (6 až 8), k te ří po dvou se vystřídali; ko
nalo se p ru ty  a řem eny a provazy, na je jich ž  konci upevněny 
kovové ku ličky  neb háčky. Stávalo se nejednou, že odsouzenec 
pod hrozným i ranam i a ve strašných m ukách ducha vypustil. 
Na K ristu  vykonali biřiči dílo se vší surovostí a se vším posmě
chem. Chopili se nástro jů  a bičovali. Rána za ranou dopadala 
na svaté tělo Páně. Kam rána dopadla, n e jp rve  rudý  pruh, pak 
vy trysk la  k rev  a tělo hrozně drásáno. Sv. Jeronym  vykládá, 
že u K rista bylo ustanoveno šest biřičů, k te ří se po dvou vy
střídali; ja k  děsné dílo bylo vykonáno! Slyšeti bylo jen  rány  
se vší silou zasazované, viděti bylo proudy krve, tekoucí k  ze
mi. P rorok  Isaiáš praví v proroctví o Spasiteli: >: Viděli jsm e 
ho a nebyjo v z e z ře n í. .. pohrdaného a nejposlednějšího z m u
žů, muže bolesti a znajícího nemoc . .. pročež jsm e ho sobě ani 
nevážili . .. počtli jsm e ho jako  malomocného a ubitého od 
Boha a sníženého.« (53., 2.—4.) Tak vpravdě vypadal Kristus: 
snížený, ubitý, znající nemoc. P řistup te  sem, andělé, volá jeden  
starý spisovatel, a pozorujte: znáte tohoto muže, plného krve 
a ran? Je to Kristus, jem už vy  se k lan íte  a jehož narození js te  
oslavovali tak  radostným  zpěvem nad luhy  betlém ským i? An
dělé nepoznávají; není ani člověku podoben. P řistup te  sem, 
patriarchové, a pohleďte: je  to ten  Pán, po k terém  js te  tak  
toužebně volali a v jehož poslání js te  tolik  doufali? P atriarcho
vé odpovídají: neznáme ho. P řistup te  sem, apoštolové, pozná
váte svého M istra a Pána, po jehož boku js te  tři léta chodili 
a jehož js te  viděli uzdravovati nemocné, k řís iti m rtvé? A apo
štolové odpovídají: nepoznávám e ho.

H rozným  způsobem byl Spasitel ubičován. A nikde mu ne
poskytnuto úlevy, nikde odpočinutí. V ykládá se v Písmě sva
tém o nejedněch, k te ří mnoho trpěli; avšak i nejnešfastnějším  
dostávalo se odněkud úlevy. T rp itel Job byl velkým i ranam i 
stižen; naříkal sám: »Ranil mne ranou na ránu« (16., 15.); 
avšak přišli přátelé, k te ří je j těšili a sdíleli slzy jeho. Apoštol 
Pa vel a druh jeho Silas byli kdysi bičováni a uvrženi do ža-



58 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

lá ře : avšak ža lá řn ík  za noci um yl rány  je jich . (Skut. ap. 16.. 
33.) C estu jíc í do Jericha by l p řepaden  lo try  a zraněn  a polo
živý zanechán; avšak Sam aritán  m ilosrdný ošetřil ho, rán y  mu 
ovázal a opatřil pohostinství. Zbičovaný Spasitel nem ěl však 
nikoho, kdo by  ho ovázal a ošetřil! Stál opuštěn, v ranách a 
k rv i, v bolestech nevypravite lných . »Ó, vy  všichni,« volá p ro 
rok Jerem iáš a slova jeho  zde na K rista zbičovaného tak  úplně 
se hodí. »ó, vy  všichni, k te říž  jd e te  cestou, pozoru jte  a vizte, 
je s t-li bolest jako  bolest má.« (Pláč 1., 12.)

2. Však žoldnéři nebyli spokojeni tím, co vykonali a co 
jim  bylo uloženo; p řidali trýzně  a pohany ještě  více.

Sv. evangelista Matouš vyk ládá: »Tehdy žoldnéři v lada
řovi, vzavše Ježíše do radního domu, shrom áždili k  něm u ce
lou ro tu ; a svlékše ho, p řioděli je j  pláštěm  šarlatovým  a 
s p l e t š e  k o r u n u  z t r n í ,  v s t a v i l i  n a  h l a v u  j e 
h o  a dali tř tin u  v pravou ru k u  jeho ; a k leka jíce  p řed  ním, po
sm ívali se jem u, řkouce: „Zdráv buď, k rá li židovský!” A p li
va jíce  na něho, b ra li tř tin u  a b ili h lavu  jeho.« (27., 27.—30.)

E jhle, k rál!
Ještě se tělo Páně chvělo bolestí, ještě  nezaschly proudy 

k rv e  a již  p řip rav ili novou bolest, novou pohanu.
V ykládá se, že k rá l jed en  potrestal vzbouřence, k terý  

dych til po trůně  jeho, tím, že mu kázal vsaditi na h lavu  zlatý 
diadém  a p řib iti na  hlavu čtyřm i hřeby. Spasiteli K ristu  v ra 
žena také koruna m nohým i trn y  na svatou hlavu. P ro rok  Isaiáš 
p rav í: »všecka h lava neduživá a všecko srdce truch líc í.« (1.,
5.) Tak byl K ristus: všecka h lava neduživá, bolestivá a srdce 
věru truchlící.

Leč vedle bolesti i pohana hrozná. P rorok  Isaiáš p rav í u  v i
dění: »Viděl jsem  Pána, sedícího na trů n u  vysokém  a vyzdvi
ženém  . . .  serafínové stáli nad  n í m . . .  a volali jeden  k d ruhé
m u a řík a li: Svatý, svatý, svatý Hospodin Bůh zástupů, p lná 
je s t všecka země slávy jeho.« (6., 1.—3.) Pohleďme na tohoto 
P án a  zde v radním  domě P ilátově: obklopen je  ne anděly, ale 
surovým i žoldnéři; nevo lají: »svatý,« ale posměšné k lek a jí 
a b ijí třtinou  o hlavu, trnovou korunou korunovanou, a vo lají: 
»Zdráv buď, králi«, a p liv a jí ve tv ář jeho.

»Viděli jsm e ho pohrdaného a nejposlednéjšího  z mužů, 
m uže bolestí, ubitého a sn íženého . . .« p rav í p rorok  Isaiáš; ja k  
se všecka tato  slova nap ln ila  do poslední písm eny!

II. U zavřem e nyní, m ilí přáte lé , kn ihu  um učení Páně a o te 
vřem e knihu  jinou : k n i h u  n y n ě j š í h o  ž i v o t a .

K ristus P án  nepodstoupil ničeho, co by  nemělo poučení pro 
nás. Řekl sám: »Přík lad  za jisté  dal jsem  vám« (Jan 13., 15.): 
a : »Chce-li kdo za mnou p ř i j í t i . . . následuj mne* (Mat. 16., 24.).



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 59

Co pak z onoho bičování a trním korunování Páně máme m y si 
vybra tif

Bičován byl a trn ím  korunován Spasitel ze hrozné zášti; 
a le  dávno před  tím  předpověděl také učedníkům  svým, že i jim  
totéž činili budou: »Buaou vás vydávati do rad  a v shrom áž
děních svých budou vás bičovati« (Mat. 10., 17.); a p ři posled
ní večeři ještě  prav il: »Není služebník větší, nežli P án  jeho. 
Jestliže se mně protivili, i vám se p ro tiv iti budou.« (Jan 15., 
20.) Předpověděl toto protivenství Pán a p l n í  s e  t o  i d n e š 
n í h o  d n e  n a  m n o h ý c h  z n á s ,  k t e ř í  v ě ř í m e  a v ě r 
n ě  v y z n á v á m e  K r i s t a ;  jestliže zrovna nepro lévají naší 
krve, zdali nás nebiču jí ve shrom ážděních svých a v  listech 
svých posm ěchy a ne j jíz livějším i šlehy? Zdali nás neko runu jí 
trn ím  po tupy  a hany, kde je n  mohou a p řič iň u jí se, aby ty  
trn y  bolely  co nejvíce?

P řáte lé  drazí, pam atujm e na svého K rista bičovaného a 
trn ím  korunovaného!

B i č u j í  n á s .  Pohanský spisovatel C icero vykládá, že 
s taří Sparťané měli ve zvyku, v jis té  sváteční dny  chlapce před  
sochami bohů bičovati až do krve. N ikdy prý  se nepřihodilo, 
že by  chlapec ně jak ý  byl p ři tom zasténal, nebo dokonce na
řík a l; bylo by  to pokládáno bývalo za velikou hanbu. A k  to 
m u dokládá Cicero: co chlapci dovedli, muži by  nedokázali? 
Ale já  pravím  vám: co pohané dokázali, křesťané by nedoká
zali? K ristus zbičovaný pro nás p řík lad  nám  dal — bude nám  
nesnesitelno a trpko  bičování nepřátel pro K rista snášeti?

T r n í m  n á s  k o r u n u j í .  T rním  všeliké pohany a  po
tupy  — je  nám to trn í trapno  a bolestno; ale nedovedem e ho 
nésti, když Spasitel p rvý  a v tak  neskonalé m íře je  nesl? Vy
k ládá se o jednom  španělském  kupci, že kdysi nakoupil v  da
leké zemi drahých kam enů a perel a převezl je  domů, aby je  
s výdělkem  rozprodal. Ale nikdo mu jich  nekupoval. A tu  p ř i
šel kupec na zvláštní m yšlenku. D al udělati z oněch draho
kam ů a perel krásnou korunku, diadém  a podal j i  královně 
s pokornou prosbou, aby jen  jed in k rá t s touto korunkou se 
ukázala lidu. K rálovna to učinila. A hle, sotva královnu uvi
děli, všichni dvořeníni a šlechtici chtěli hned takové korunky  
m íti a spěchali k onomu kupci pro drahokam y a p e rly  a všecky 
rozkoupili. — Všichni chtěli nésti ozdobu, již  nesla královna. 
Král všech králů , Kristus Syn Boží, nesl ko runu  z trn í: my, 
jeho  učedníci, k te ré  on k  této hodnosti povýšil a vyvolil, ne
chtěli bychom té koruny  nésti? C htěli bychom  volati: nepo
nesu jí?

Ne, K riste m ůj! Tys m ůj p řík lad ; neodm ítám  koruny, již  
mi nepřátelé  tvo ji tisknou, jako  tobě j i  tiskli. Nechť jen  k o ru 
n u jí — koruna ta je  sláva má a ú těcha má. Budiž požehnáno 
jm éno tvé na věky! Amen.



60 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

JEŽÍŠ A MATKA — ÚČASTENSTVÍ PANNY MARIE PĚI
UMUČENÍ PÁNĚ.

‚‚Protož já pláči a olco mé vyvozuje vody: nebo vzdálen 
jest ode mne potěšitel.“ Pláč. Jer. 1, 16.

K ristus by l zbičován a trn ím  korunován; tak  jsm e uvažo
vali m inulé neděle. O tev írám  opět kn ihu  um učení Páně a budu 
v ní v duchu dále čísti. Sv. evangelista Jan v y p rav u je  další 
událost tak to : když byl K ristus zbičován, vyvedl je j P ilá t ven  
lidu a řek l: »Hle, vedu vám  je j  ven, abyste poznali, že na něm 
žádné v iny  nenalézám.« (Tedy vyšel Ježíš, nesa trnovou k o ru 
nu a roucho šarlatové.) 1 dí jim  P ilá t: » E jh le  č lověk!« Ale n e j
vyšší kněží a služebníci a s nim i pak  ostatní zástup volali: 
»U křižuj ho! Vezmi, u k řižu j ho!« Á ten  zvuk zazníval stále, 
vždy h lučněji, usilovněji, až P ilá t konečně povolil a vydal jim  
je j , aby byl ukřižován. 1 po ja li Ježíše, vložili na zraněná ra 
m ena k říž  a odváděli s hlukem  a k řikem  na horu Golgotu.

A nyn í na cestě k hoře Golgotě něco se přihodilo, co už 
p rasta ré  podání zaznam enává a co také máme pojato  v pobož
nost křížové cesty: J e ž í š  s e t k a l  s e  t u  s M a t k o u .  M atka 
zde vyšla Synu svému v cestu.

Této události, drazí v  Kristu, nem ůžem e pom inouti. Když 
uvažujem e o um učení Páně, nesmíme přelilédnouti m atky, 
k te rá  zde v bolestech a p láči se ob jevuje. Nesmíme j í  přehléd- 
nouti proto, že p ři um učení Páně m ěla největší účastenství; ne
smíme j í  přeh lédnouti proto, že p rávě byla m atkou Spasitele: 
nesmíme j í  p řehlédnouti proto, že je  také naši m atkou.

Bolestné Matce chci tedy  věnovati dnešní úvahu. Chci vám 
uvésti na pam ěf, co trp ě la  M atka Páně, když se odloučil od ní 
Kristus, když je j  uzřela zbičovaného a trn ím  korunovaného, 
když stála pod křížem  a když m rtvého Syna pochovala.

1. Žádná m atka nelouěí se ráda se svým synem. Když na 
př. syna v y p rav u je  do ciziny, ja k  sm utně se od něho odlučuje! 
Ale což říci, když syn odchází od m atky  navždy, na věčnost, 
když um írá! »Dítě mé zlaté, neopouštěj mne!« K olikrát slyšel 
jsem  takový nářek  m atky, když j í  skonával syn.

D razí v Kristu, tato bolest p rok lá la  i srdce P anny  M arie. 
Spasiteli nastala chvíle, kdy  se měl vydati na sm rt; p řišla  ho
dina jeho. Byl s m atkou v Bethanii a tu  se rozloučili. Jako apo
štolům  řek l Pán na poslední cestě do Jerusalem a, že odchází 
a napln í se nyní na něm  všecko, co bylo předpověděno o něm 
proroky: tak  i m atce své o tom sdělil. Ó, milí p řátelé , ja k  těž
ké to bylo loučení: m atky  a Syna! Y Písmě sv. se vykládá, že 
kdysi loučili se dva přáte lé , k te ří k sobě lnuli upřím nou lás-



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 61

kou: jonathas a D avid; a tu  se o nich p rav í: »Políbivše se ve
spolek, p lakali spolu, D avid pak více.« (I. Král. 20., 41.) Tato 
slova p ln ila  se nejvyšší m ěrou i p ři loučení M atky Páně s bož
ským  Synem. Políbivše se vespolek, p lakali spolu, M aría pak 
více. Loučila se s ním, že odcházel; loučila se s ním však tak  
nesm írně těžce, že odcházel na smrt. Ó, k o lik rá t p řiv inu la  je j  
k m ateřském u srdci svému; ko lik rá t bylo jí, že ho nepustí od 
sebe a je -li nu tna smrt, že sama pů jde  a bude trp ě ti a zemře 
za něho! Než, Pán Ježíš odešel; a tu  nastala Panně M arii s traš
ná doba úzkosti a bolu. O k rá li Davidu se vykládá, že měl n e
zdárného syna Absolona, k te rý  se proti něm u spiknul a v  boj 
vytáhl. V boji byl Absolon — přes výslovný zákaz D avidův 
probodnut. A tu  David, když se dověděl o sm rti syna svého, 
p ropukl v pláč a pln n á řk u  volal: »Absolone, synu m ůj, kdož 
mi dá, abych já  um řel za tebe!« (II. Král. 18., 35.) Tak naříka l 
otec pro nezdárného syna; ja k  asi Panna M aria p lakala  a lkala 
pro božského Syna! »Synu m ůj, kdož mi dá, abych já  um řela 
za tebe!« Jak by by la  ráda za Syna svého vydala se katanům , 
jak  ráda by byla podstoupila m uka a smrt! »Protož já  pláči,« 
psáno je s t u p roroka Jerem iáše a zde ta slova tak  úplně se 
hodí, »protož já  pláci a oko mé vyvozuje vody: neboř vzdálen 
jes t ode mne potěšitel můj.«

11. Než, toto odloučeni byl teprve počátek bolestí. To se 
stalo na Zelený čtv rtek  před večerem. Á tu  po celou noc pak 
Panna M aria bděla v úzkostech a čekání, co dále se díti bude. 
K ristus mezi tím  slavil poslední večeři; a pak odešel na horu 
O livetskou, kde byl ja t  a odveden. Pozdě v noci pak přispě
chal do Bethanie apoštol Jan a zvěstoval, co se stalo s božským 
M istrem: ja k  byl zrazen Jidášem, ja k  byl vlečen k Annáši a 
Kaifáši, ja k  u tohoio odsouzen na sm rt a uvězněn. M atka by 
byla ráda hned spěchala za svým Synem ; ale ovšem nebylo to 
možno. A proto hned na úsvitě kvapila  s Janem  a M arií M agda
lenou do města. Sotva vkročila do města, slyšela už, ja k  soud
ní sluhové ohlašují lidu: K ristus odsouzen na sm rt; viděla, jak  
zástupy lidu proudí a sm ěřu jí k domu Pilátovu: tam byl Ježíš 
odveden. Spěchala tam  též; a když přispěchala — v tom Pilát 
vyváděl K rista lidu; ale ja k  ten  Kristus vypadal! Byl zbičo
vaný, plný krve, na hlavě trnovou korunu, na ram enou po tup
ný šarlatový p lášf; a P ilá t volá: » E jhle člověk!« To byl děsný 
pohled pro m atku Páně. O píra la  rámě své o ruku  Janovu, aby 
neklesla; a kol ní hučí hrozné hlasy: »Ukřižuj ho, vezmi, u k ři
žuj ho!« Ach ne: je  možno, že ten  popuzený, svedený lid žádá 
sm rt svého dobrodince? Ano, žádá; a již  p řin áše jí kříž, kladou 
je j  K ristu  na rámě, a zástup již  se pohybuje k hoře Golgotě. 
M aria neodolala: chtěla se přib lížiti ke svému Synu, aby j i  v i
děl, aby mohla zlíbati jeho svatou, zkrvavenou tvář. Pro zástup



62 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

zde nem ohla a proto p ředběh la  zástup na roh ulice, kudy  se 
měl průvod b rá ti. A čekala; by la  to trap n á  chvíle úzkosti a bo
lesti. Konečně průvod se p řib lížil: vp ředu  na koni vo jenský  
setník, pak  vojáci, za nim i katané, nesoucí žebře, k lad iva a  
h řeby ; za těm i dva lo tři s kříži, a za nim i — kdo je s t ten  muž, 
k te rý  tak  m atným  krokem  kráčí, nesa sobě na ram enou těžký 
k říž?  Není ani člověku podoben! Ústa krvavá, oči mdlé, tv á ř 
uplvaná, na hlavě koruna z trn í. Kdo je  ten  muž? Vy víte, m ilí 
p řá te lé : je  to Kristus. A na toho p a tří nyn í bolestná m atka. 
Poznává ho? Znáš, m atko, tohoto člověka? Poznáváš tu  hlavu, 
k terou  js i tak  ráda vždy celovala? Poznáváš ta  ústa, k te rá  jsi 
s takovou láskou vždycky líbala? Poznáváš oči, k te ré  tak  m ile 
na tebe vždy hleděly? Ano, poznává! A p ro tlaču je  se rych le  
skrze v o ják y  a v rh á  se k  Ježíšovi. Ježíši, m ůj Synu! Ježíš s tírá  
k rev  s očí, aby viděl, a poznává m atku. Jednou rukou drží kříž, 
druhou sklání k  matce, aby  j i  ob jal . . . ale katané s p ro k lín á
ním  v rh a jí se na něho a od lučují je j  od m atky. Ženou je j  dál. 
M aria zůstává k leslá k zemi. »Ó, vy  všichni, k teříž  jd e te  ces
tou, pozoru jte  a vizte, je s tli bolest jak o  bolest má,« p rav í p ro 
rok Jerem iáš; ja k  se tato  slova vyp ln ila  u M arie v této  chvíli! 
»Protož já  pláči a oko mé vyvozuje vody: nebof vzdálen je s t 
ode mně po těšitel.«

III. Leč m ukám  m atčiným  nebylo ještě  konce: m ateřské 
srdce čekal ještě  větší žal. K rista dovedli na horu  Golgotu, a 
ukřižovali je j . M aria p řispěchala s Janem  a M agdalenou za 
ním. V iděla zde a slyšela vše. V iděla bolesti, jim iž se zachvívalo 
tělo K rista; slyšela rouhání fariseů a katanů. Byla by  tak  ráda 
p řispěla  Synu drahém u v bolestech, ale nemohla. Slyšela, ja k  
j i  poroučí Janovi, slyšela, ja k  volá: »Dokonáno jest;«  viděla, 
ja k  sk lání h lavu a um írá. Milí p řáte lé , kdo na světě dovede 
vy líčiti bolesti, k te ré  zde m atka cítila, když patřila  na  um íra
jícího  Syna na hrozném  kříži! M alíř jeden  byl vyzván, aby v y 
m aloval obraz m atky  p ři loži um írajícího  syna. Vym aloval je j  
se vší dovedností; vše na něm  bylo krásné, dojem né, že uchva
coval každého. Jen jednu  vadu zdál se m íti; m atka by la  v y 
obrazena tak, že nebylo v iděti je j í  tváře. Když to m alíři by lo  
vytknuto , řek l: vyobraziti obličej m atky  při loži um írajíc ího  
syna je  nemožno; žádnou barvou a žádným  štětcem  nedá se 
bolest m atčina na obličeji je jím  znázorniti. Podobně zachovává 
se i sv. evangelista Jan, k te rý  stál s M atkou Páně pod křížem . 
V celém evangeliu ani slovem nepíše o velikých bolestech 
P anny  M arie; jen  p rav í: »Stála pak blízko kříže Ježíšova m at
k a  jeho.« Stála blízko k říže  — nic více; ale v tom je s t řečeno 
všecko! V tom ta hrozná bolest, k terou  nemožno označiti. 
»Stála m atka litu jící, u d řeva kříže plačící, když na něm  pněl



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 61

K ristus Pán,« tak  zpíváte. Dosti tu  řečeno; kéž byste vždycky 
uvážili, co tu pravíte!

K ristus dokonal a P ilá t dovolil Josefovi z A rim athie a N i
kodémovi, aby tělo Kristovo pochovali. Sňali je  uctivě s k říže  
a položili m atce na kliň. Jestliže kdy meč bolesti p ron ik l srdce 
Panny M arie, zde, v  této chvíli p ron ik l nesm írně bolestně, ra 
nil hrozně hluboce. M aria prohlížela s p řevelikým  žalem  vše
cky  rány, jim iž zraněno bylo tělo Syna božského. Jako by  ty  
rány  počítala. A pak propukla v nesm írný pláč a líbala a slza
mi smáčela drahé tělo. Ó, m ilý Synu, tak to  tebe zase chovám!. 
To jsou ta  ústa, k te rá  tak  laskavě každého k sobě volala a všem 
vždy odpouštěla; to jsou ty  ruce, k teré  tak  rády  vždy žehnaly; 
to jsou  ty  nohy, k teré  tak  rády  všude spěchaly ku  pomoci a  
k útěše; to je  to srdce, k teré  vždycky to lik  milovalo! Ó, m ilý 
Synu, ja k ý  jes t rozdíl mezi dobou nynější a dobou, kdy  jsem  
tebe v Betlemě chovala na klíně! Tehdy ti andělé zpívali, a 
nyní se ti lidé hrozně rouhali; tehdy  jsem  tě ov íjela  plénkam i 
a uk ládala  v jesle, a nyní tě p řib ili na hrozný k říž ; tehdy  se ti  
tři králové klaněli, a nyní tě potupně nazývali králem  a k o ru 
novali tě trnovou korunou. Tak asi naříkala , tak  uvažovala 
M atka Páně pod křížem.

IV. A pak  pochovali m rtvé tělo Kristovo. O bvinuli bílým  
plátnem  a uložili do hrobu. Na hrob přivalen  kám en a přišli 
pak strážci a hrob byl zapečetěn. Bylo to už na večer o Veli
kém pátku.

M aría odcházela opuštěná od hrobu. Kam m ěla k ráčeti?  
Vracela se znova na horu Golgotu. Tam bylo ješ tě  zříti v tem 
nu kříž — šla ještě  jednou, by u toho kříže se vyplakala. Lí
bala to drahé krvavé dřevo; nyní cítila bolest největší — n yn í 
pocítila úplnou opuštěnost. U proroka Jerem iáše jes t psáno: 
»Protož já  pláci a oko mé vyvozuje vody: neboť vzdálen jes t 
ode mne potěšitel;« a u p roroka Isaiáše jsou  slova: »Odstupte 
ode mne, hořce p lakati budu: neusilu jte , abyste mne těšili.« 
(22., 4.) O boje slova platí nejvyšší m ěrou o Panně Marii. Pláči 
— hořce p lakati budu; neusilu jte , abyste mne potěšili — kdož 
by dovedl M atky Páně v této bolesti potěšiti!

D razí v Kristu, tak  m ěla m atka Panna M aria účastenství 
p ři um učení Páně. S trp ícím  Synem  trpěla  M atka.

Poděkujm e dnes Matce Boží, že také za nás pocítila tolik 
bolestí. Poručm e se v je j í  ochranu a prosme, aby se za nás p ři
mlouvala, bychom my všichni dospěli k je jím u  Synu na věč
nosti. Amen.



64 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

JEŽÍŠ UKŘIŽOVANÝ MEZI DVĚMA LOTRY — SMRT BEZ 
KRISTA A SMRT S KRISTEM.

‚‚I ukřižovali s ním dva lotry: jednoho na pravici a. 
druhého na levici jeho.“ Mar. 15, 27.

Slavíme dnes neděli sm rtelnou. Sm rtelnou nazývá se proto, 
že od dnešního dne c írkev  sv. výhradně obrací z rak y  své ke 
sm rti Pána Ježíše K rista na  kříži. Kříže sice ve chrám u Páně 
jsou  zahaleny, takže obrazu K ristova nevidím e — dě je se to na 
pam átku, že Ježíš, když j e j  chtěli židé kam enovati, sk ry l se a 
vyšel z chrám u; nicm éně duchovní oko pa tří výhradné již  na 
horu Colgotu, na sm rt P ána  Ježíše na kříži.

Pohleďme tedy  také m y na horu Golgotu, vizme poslední 
chvíle svého Spasitele.

Především  spatřu jem e na hoře Golgotě zvláštní zjev : není 
tu  vztýčen jen  jeden  kříž, ale vztýčeny jsou kříže tř i;  kříž  
K ristův a k říže dvou lotrů. Sv. Písmo vyk ládá: »1 ukřižovali 
s ním  dva lo try : jednoho na pravici a druhého na levici jeho.«

Této společnosti p ři sm rti Páně si tedy povšim nu: u m íra jí
cích lotrů. Neboť svým  jednáním , když viseli na kříži, posta
vili se sami do zvláštního pom ěru k ukřižovaném u K ristu.

Lotr po levici, lo tr po pravici: sm rt člověka nekajícného, 
sm rt člověka kajícného; sm rt bez Krista, sm rt s Kristem  — to 
bude předm ětem  mé úvahy.

Všichni m y jednou  zem řem e; nechť máme jasně před oči
ma, jakou  sm rt si budem e chtíti voliti.

D ivná věc, milí p řá te lé : K ristus Pán p ři všem u trpen í chtěl 
bý ti sám. Když odcházel k velikém u u trpen í duševním u, ke 
sm rtelné úzkosti v zahradě Getsem anské, zanechal učedníky 
své u dvora v zahradě: »Sed'tež tuto, až se pomodlím,« a odešel 
je n  s třem i dále; avšak i ty  pak  opustil: »Pozůstaňtež tuto a 
bděte,« řek l jim  a odešel do samoty. Když byl souzen u K aifá
še, by l sám, ode všech opuštěný. — Když byl bičován u Piláta, 
byl opět sám.

Ale p ři jednom  dopustil Spasitel, aby měl společníky: p ř  i 
k ř í ž i .  Když nesl k říž  n a  horu  Golgotu, dopustil, aby  Šimon 
z C yrény  pom áhal mu k říž  nésti; když na hoře Golgotě na kříž  
by l p řib it a um íral, dopustil, aby  při této sm rti měl dva spo
lečníky: dva lotry. Proč asi to Pán dopustil? Vše se dělo pro 
naše poučení.

O Šimonu z C yrény  prav í O rigenes: »Neslušelo se, aby 
Spasitel sám nesl k říž ; ale slušno jest, abychom  i my kříž 
nesli.« Ano, každý z nás m á nésti k říž : však sám Spasitel pra-



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 65

vil výslovně: »Clice-li kdo za m nou p řijíti, vezmi k říž  svůj a 
následuj mne.«

A že se Spasitelem  ukřižováni by li dva lotři, dopustil Pán 
tak též z vážné, velké p říčiny : c h t ě l ,  a b y c h o m  p o p a 
t ř i l i  n a  d v ě  s m r t i  v j e h o  b l í z k o s t i ;  abychom  m ěli 
výstrahu  a abychom  měli povzbuzení.

1. Pohleďm e tedy  n e jp rv e  na lotra po levici Páně ukřižova
ného, k te rý  je  nám pro výstrahu.

Byl to loupežník, vrah. Kolik asi zločinů spočívalo na jeho 
duši! N yní b ra l odplatu časnou za vše: by l odsouzen k smrti, 
a  to bolestné sm rti kříže.

Však tato  časná sm rt, sm rt kříže, nebyla ukončením  všeho 
jeho  trestu ; ub íral se j í  spolu ke hrozné věčnosti, k  věčném u 
zavržení a věčné trýzni.

Nahlédněm e do duše jeho, abychom  viděli celý ten  postup, 
k terým  se b ra l k  věčné záhubě.

Především  patrno, že byl úplně p ron iknu t zlem, že duše 
jeho  byla oddána velikým  ohavnostem. Však právě pro  ty  
ohavnosti byl také odsouzen; však právě ty  ohavnosti mu také 
připom enul i d ruhý  lotr, když p rav il: »My zajisté  trp ím e sp ra
vedlivě. neboť co náleží na sku tky  naše, béřem e.«

A z těchto ohavností, k terým  se úplně oddal, vyvinulo se 
u něho, co se zpravidla v y v íjí u těch, k te ří neřestem  úplně se 
oddávají: n e jp rv e  odpor pro ti tomu, co jes t dobré a svaté, od
por p ro ti Bohu; a pak  nevěra. N ejprve Bohu odpíral a pak  
Boha popíral. Z řejm a je  ta nevěra jeho ze všeho jeho chování: 
se trv a ly  úplně v nekajícnosti, ani v poslední chvíli k  Bohu se 
neobrá til; a n e jen  to, nýbrž odporoval úplně i veliké milosti, 
k terá  mu v  poslední chvíli života od Boha by la  dána.

K terá že veliká milost mu by la  od Boha dána? Milost 
opravdu veliká, milost, jak é  se nedostane žádném u z nás: že 
kráčel k sm rti v blízkosti samého Spasitele Ježíše Krista. »Ve- 
deni pak byli s ním,« p rav í sv. Písmo o Kristu, »i jin í dva zlo
činci, aby byli usm rceni.«

Zde na této poslední cestě života přib lížila  se mu spása. 
Viděl K rista Spasitele a slyšel je j . Viděl jeho svatou vzneše
nost, viděl jeho tichost p ři všem rouhání, trpělivost p ři všech 
m ukách, slyšel slova napom enutí, k te rá  prom luvil Spasitel 
k  plačícím  ženám. Zde se mu plnilo, co naznačil kdysi sám Spa
sitel, když pravil: »Blahoslavené oči, k teré  vidí, co vy  vidíte. 
Neboť pravím  vám, že mnozí proroci a králové chtěli viděti, co 
vy  vidíte a neviděli; a co vy  slyšíte a neslvšeli.« (Luk. 10., 
23.—24.) Viděl a slyšel; ale srdce jeho nebylo dojato. Bylo jako  
skála; plné zloby a odporu. Svatá vznešenost K rista netoliko 
ho nejím ala, ale vyvolávala mu v srdci ještě  nenávist. Pohlí
žel s nenávistí na toho Spasitele, k te rý  podle něho kráčel. Úpl-



66 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

ně, ja k  p rav il kdysi K ristus Pán: »Každý zajisté, kdo činí zlé, 
nenávidí světla .« (Jan 3., 20.)

Však m ilost Boží ješ tě  toho lo tra  neopustila. P řiveden  byl 
na horu  G olgotu a ukřižován byl podle samého K rista. N yní 
viděl B eránka Božího trp ě ti a um írati na kříži v úp lné blízkosti. 
Viděl jeho svatou krev, ja k  stékala  nevinná k zem i; viděl 
trpělivost P áně; slyšel, ja k  Spasitel se modlí za své ka tan y  a 
nepřá te le : »Otěe, odpusť jim , neb nevědí, co ěiní.« Zde ta  Bož
ská vznešenost, svatost a láska Páně zářily  tak  velikým , zá ři
vým  světlem! R ozpjatá  ram ena Páně a vše, co Pán konal, vo
lalo samo: Pojď te ke m ně všichni, k te ří js te  obtíženi a já  vám  
odpustím . Vše bylo tak  svatě vznešené a tak  mocně dojem né, 
že i lo tr po prav ici Páně se obrátil ka jícně  k Pánu; že i pohan, 
setn ík  vojenský, k te rý  stál pod křížem , volal na konec o K ri
stu: »Jistě Syn Boží by l ten to .« Než, lo tr po levici Páně u k ři
žovaný setrval v úplné zatvrzelé nevěře.

Zde máme, m ilí p řá te lé , p rvn í v ěc : o h a v n ý  ž i v o t  v e 
d e  k z a t v r z e l é  n e v ě ř e .

Je mnoho nevěrců i nyn í na světě. A ti nevěře i udávají za 
p říč inu  své nevěry  obyčejně svou povznešenost. Ř íkají, ž e 'v íra  
v K rista nesrovnává se s jich  učeností. Ale tato  řeč, d razí v K ri
stu, je  vpravdě jen  pozlátko. K dyby v íra  v K rista nesrovná
vala se s učeností, nebylo by  na světě a nemohlo by  bý ti žád 
ných věřících učenců. Ale vidím e p ravý  toho opak: největší 
učenci b ý v a jí věřící. Nem ohu dnes této věci rozváděti obšír
něji, ale aspoň na jeden  p řík lad  upozorňu ji: n e jvětší lékař m i
nulého století by l francouzský lékař P asteu r; byl to učenec- 
lékař, jakého  už nebylo od dávných dob — a hle, tento  p ro 
slulý lékař byl věřící kato lík . Když byl na sm rtelném  lůžku, 
stále držel v ruce m alý k řížek  a často je j  tisknul pln lásky  k e  
rtům . Zemřel roku 1893.

P říč iny  nevěry  jsou jin ak é  než p ředstíraná  učenost. N e
m ohu jich  zde všech vypočítávati, ale to lik  pravím : u m no
hých je  příčinou nevěry  pokažené srdce, nem ravný duch. Kde 
je  v srdci plno ohavností a hříchů, tam  je  odpor p ro ti tomu, co 
je  sváto; a tam  pak  vzniká úplná, zatvrzelá nevěra, úplné od
padnutí od Boha. Kdežto naopak: kde je  čistota m ravů, čistý 
duch, tam  v íra  K ristova ko řeny  zapouští a kvete. Zajím avý do
k lad  k této pravé věci četl jsem  v životě proslulé kdysi po 
Evropě kněžny Gallizinové. Kněžna tato  vychovávána byla  
sice ve v íře  katolické, ale stalo se u ní, co se bohužel dě je  dosti 
často: že je j í  vyučování bylo velice nedokonalé. O nějakém  
uvědom ění nebylo řeči. Vzdělána by la  i v jiných  vědách a vy 
n ikala  tak  velice, že by la  zrovna předm ětem  obdivu na k n í
žecích dvorech evropských. V íry však neměla. Kdysi vzala je n  
náhodou do ru k y  evangelium  a ze zvědavosti v  něm četla. Něco



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 67

se j í  líbilo, něco nelíbilo. Konečně p řišla  na výrok  Páně: 
» Bude-li kdo chtíti vůli jeho (Boží) činiti, pozná o učení mém, 
zdali z Boha je s t (Jan 7., 17.); jin ak  řečeno: život podle vůle 
Boží, podle p řikázán í Božích, vede k víře. Když to kněžna p ře 
četla, řek la  si: »Zkusím toho a uvidím ; tak  to budu moci n e j
lépe posouditi.« I začala od toho dne přísně zachovávati všecka 
p řikázán í Páně. Neměla víry, ale žila zúm yslně jako  nejlepší 
křesťanka. Jen zkoušela výrok  K ristův. A hle, v  k rá tk é  době 
slovo Páně se osvědčilo: do srdce kněžnina vešla víra. Z pyšné 
nevěrkyně stala se pokorná věřící křesťanka. A kněžna pak  
opustila vše, s čím dříve se stýkala  a oddala se jediném u k rás
nému cíli: aby ve v íře  Spasitelově vychovala své dvě d ítky . 
Princ D em etrius, je j í  syn, zem řel jako  m isionář v Am erice 
v M aria Loretto  6. května 1840.

Kde †e svatost života, tam  je  v srdci v íra. A u mnohého- 
nevěrce, k te rý  se chlubí, že pro učenost nem ůže věřiti, mohlo 
by se říci, co bylo řečeno studujícím u jednom u, o k terém  jsem  
četl: když je j  m atka vypravovala do velkého m ěsta na studie, 
dala mu m alý obrázek s ukřižovaným  K ristem  a řek la : »Ten 
obrázek si zavěs nad lůžkem  a pam atu j na Boha!« Syn učinil 
tak ; ale brzy  upadl na zlé cesty. A s m ravností ztra til tak é  
víru. A tu  kdysi přistoupil ve své světnici k  lůžku  a  obrázek 
obrátil, aby  nebylo viděti ukřižovaného K rista. Nač, prý , to ; 
že už v K rista nevěří. Domácí pán, vážný a zbožný muž, to vi
děl a slyšel; a řek l studujícím u: »N eobracejte toho obrázku, 
ale sám se obraťte na lepší cestu a zase budete věřiti.« S tudu
jíc í byl p řekvapen  tou řečí. Potom zkusil, obrá til se v sku tku  
a věřil. Spatný život odvádí od Krista, čistý život ke K ristu  
vede.

Než vraťm e se nyní zase k  onomu lo tru  po levici P áně 
ukřižovaném u, od kterého jsm e se odchýlili. Zatvrzelost v ohav
nostech vede k úplné nevěře. Ani přítom nost K rista u  tohoto 
lotra nepůsobila.

A když takováto nevěra nastane, pak  cesta k  záhubě už je  
rychlá a srázná. Taková nevěra nezůstává sk ry ta  a ticha; ale 
p r o p u k á  v p o s m ě c h  a r o u h á n í .  U onoho lo tra  vše 
vidíme. Když visel na kříži a p ln  zloby byl, že je  trýzněn  a 
blíží se sm rti, na místě, aky  kajícně pom ýšlel na spásu, pohle
děl s nenávistí na Krista, k te rý  tu  i za něho um íral a s rouhá
ním volal: »Jsi-li ty  Kristus, pomoziž sobě i nám.« P řip o jil se 
k těm, k te ří plni zloby pod křížem  stáli a s posměchem volali: 
»Jiným  pomáhal, ať pomůže sám sobě, jestliže  on jes t K ristus 
vyvolený Boží.«

Tak se tedy  lo tr posmíval a rouhal. A s rouháním  ruku  
v ruce kráčela  pak n e k a j í c n o s t  až d o  s m r t i .  Zemřel 
ve svých hříších a v odporu pro ti Bohu.



68 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

To by la  sm rt p ro  naši výstrahu . N eopakuje se i nyn í totéž, 
co se dělo s oním lotrem ? Vidíme sami. Nešťastni ti, k te ří se 
o d d áv a jí duší a srdcem  n ě jak é  ohavnosti! Nesm íte se dom ní
vati, že ohavností p řed  Bohem je  jenom  vraždění a loupežení, 
ja k é  páchal onen lo tr; ohavností u  Boha je  na př. i pýcha, ja k  
výslovně p rav í sv. Písm o: »O havností je s t H ospodinu každý 
hrdý.« (Přísl. 16., 5.) S ohavnostm i k ráč í ru k u  v ruce odpor 
p ro ti Bohu, pak  nevěra, zatvrzelost a pak  rych lý  sráz: posměch 
z v íry  a rouhání a neka jícnost až do sm rti. ^Zemřete ve h ř í
ších  svých,« volal kdysi K ristus pro ti zatvrzelým  nevěrcům .

II. O braťm e se nyní ke  druhém u lotru, k te rý  by l s K ristem  
u k řižo v á n : 1c lotru po pravici Páně,

T aké tento lo tr by l v rah  a loupežník; také tento  lo tr měl 
m nohé a těžké zločiny na duši. Ale v  jednom  se lišil od svého 
d ru h a : nebyl posud ve zlém tak  úplně zatvrzelý . Klesl mnoho, 
h luboko; ale srdce nebylo ještě  jak o  skála. D ůkaz toho máme 
v  tom, že sám doznal, že zhřešil; p rav il k  lo tru  po levici Páně 
ukřižovaném u, když tento  Spasiteli se rouhal: »My zajisté  
trp ím e  spravedlivě, neb co náleží na sku tky  naše, béřeme.« P ři
znával se tedy  ke zlému, uznával své p rovinění; a kde je  
uznání viny, tam  je  znám ka, že srdce není ještě  pro  dobrý 
do jem  úplně odum řelé, že je  ještě  dobrém u přístupno.

U tohoto lo tra  po p rav ic i Páně máme přík lad , že člověk 
i sebe k lesle jší n epo třebu je  nad m ilosrdenstvím  Božím zoufati; 
že  i pro člověka sebe k leslejšího  ještě  je  m ilost Boží otevřena, 
láska Boží ochotna, je -li ten  člověk m ilosti Boží vůbec ještě  
p řístupen .

U važujm e nyn í zase postup, jak ý m  se b ra l ten to  lo tr k  ž i
vo tu  věčnému.

Také jem u se dostalo té milosti, že b y l veden na horu  
G olgotu  společně s Kristem . N ebýti toho, byl by  býval ztracen 
n a  věky. Milost Boží v sku tku  veliká! Viděl a slyšel, co se dělo 
s  K ristem  po cestě na  horu  G olgotu; viděl a slyšel, co se dělo 
s K ristem  na kříži. Slyšel sice rouhání fariseů, a le  slyšel i mod
litbu  Spasitelovu: »Otče, odpusť jim , neboť nevědí, co činí.« 
Poznával tu, ja k  Spasitel je  nevinný a svatý ; viděl, ja k  nesko
n a le  je  K ristus povznešen nade vše lidské. V íra v toho K rista 
■ozvala se v srdci. A zároveň zahloubala se duše jeho  do v last
n ích  provinění. Viděl svou b ídu; zločiny jeho jak o  žalobci v y 
stupovaly  mu v duši. Viděl své ohavnosti a K ristovu svatost; 
viděl svou nízkost a K ristovo Božství. Ta přítom nost nev in 
ného, Božího B eránka působila nesm írně mocně na jeho  srdce. 
Rozlítostnil se nad svým  proviněním ; zatoužil po odpuštění. 
Poznával v K ristu  Božího Syna, plného m ilosrdenství a dob
ro ty ; k  tomu toužil se obrátiti.



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 69

P rávě pronesl druhý  lo tr p ro ti Spasiteli slova rouhavá: 
> Jsi-li ty  Kristus, pomoziž sobě i nám;« a tu  lo tr po pravici P á 
ně nem ohl už zam lěeti a zdržeti, čím srdce m u překypovalo . 
»Ani ty  se Boha nebojíš,« zvolal na rouhajícího se druha; »m y 
zajisté  trp ím e spravedlivě, neb co náleží na  sk u tk y  naše bé
řem e; ale tento nic zlého neučinil.«

A pak  obrátil se k  Pánu a prosil ka jícně : »Pane, rozpo
m eň se na mne, když p řijdeš do královstv í svého.« Jak  krásná, 
to prosba! Co v ní obsaženo víry , co lítosti, co touhy!

Pane, rozpomeň se na  mne! Vidím sice n a  hlavě tvé ko
runu  trnovou na m ístě ko runy  zlaté, vidím  tě sice na  k říž i n a  
místo na trůně, ale vím  přece, že js i ty  Pán a K rál nebe i země 
a soudce všech lidí.

Pane, rozpomeň se na mne! Já jsem  tak  bídný a nehodný,, 
že nejsem  hoden tvé milosti. Ale ty  sám jsi m ne nyní osvítil, 
poznal jsem  tě nyní, když s tebou odsouzen jsem , jako  svého 
soudce poznal jsem  v tobě nyní, když um írám , P ána života.

Pane, rozpomeň se na mne! Ty js i vyslyšel Jonáše, když: 
uvržen by l do hlubokosti mořské, ty  js i neopustil Daniele,, 
když byl v jám ě lvové, ty  js i zachoval tř i  m ládence, když b y li 
uvrženi p ro  v íru  svou do pece ohnivé. Ty odpouštíš i n ep řá 
telům, k te ří tě přivedli na kříž.

Ó Pane, Spasiteli m ůj, s pokorným  a lítostivým  duchem  
obracím se k tobě a prosím : nevzpom ínej na mé hříchy, ale ro - 
pomeň se na mne ve své dobrotě a ve svém m ilosrdenství!

Jak b y la  ta prosba lo tra  kajícného krásná! Kéž bychom  
my, m ilí p řáte lé , také tak  kajícně, také tak  p ln i v íry  a líto stí 
k Pánu svému volali!

Spasitel K ristus nenechal této kajícné, upřím né prosby bez: 
odměny. Řekl mu: »Amen, pravím  tobě, dnes budeš se m nou 
v ráji.« Jaké to slovo dobrotivé, slovo neskonalé lásky! P án  
dává nesm írně více, než oč byl prošen. Lotr k a jíc í prosil je n  
o m ilosrdnou vzpom ínku v rá ji:  »Pane, rozpomeň se,« a P án  
mu hned bránu  toho rá je  otevírá.

D n e s  budeš se mnou v rá ji. Až do dneška jsi byl v r a t  
a loupežník, byl js i vyvrhel lidí, byl js i syn zavržení; dnes; 
budeš se mnou v rá ji, dnes budeš připočten k m ým vyvolenvm .

Dnes budeš s e  m n o u  v rá ji. Se mnou, Spasitelem  a Bo
hem svým, kterého jsi v životě tak  často a tak  těžko urážel a  
k terv  tobě nyní odpouští všecko.

Dnes budeš se m nou v r á j i .  V tom m ístě blaženém, k te ré  
jsem  uchystal pro své vyvolené, kde uzříš Boha a O tce svého 
tváří v tvář, kde radosti tvé nikdo více a n ikdy  neodejm e 
od tebe.

Dnes budeš se mnou v rá ji.



70 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

»Pozoruj zde,« volá jsv. Augustin, »první rozsudek, k te rý  
pronáší Syn Boží na soudné stolici k ř íž e !«

D razí v K ristu! D va kříže  vidím e vedle k říže K ristova na 
hoře Golgotě, dvě sm rti zřím e vedle sm rti Páně. K terou sm rt 
chcete si — až vám  nastane poslední chvilka života — vyvoliti 
z těchto dvou? Sm rt neka jícnou  či kajícnou, sm rt bez K rista 
či sm rt s K ristem ?

N epo třebu ji na tu  o tázku odpovídati. Ale jedno  připom í
nám : pam atu jte , abyste nep řijím ali m ilosti Boží nadarm o. I vás 
m ilost Boží volá, i vám se nabízí; neodm ítejte  jí, abyste snad 
nedospěli na cestu, na k te rou  dospěl lo tr po levici Páně u k ř i
žovaný.

Nechť vám  všem  v hodince sm rti P án  je  m ilostiv; nechť 
i vy  uslyšíte v den skonání svého slova Spasitelova: »Dnes bu 
deš se m nou v ráji.«  Amen.

JEŽÍŠ NA KŘÍŽI MLUVÍ — POSLEDNÍ SLOVA SPASITELOVA.

,,Shromážděte se a slyšte synové — slyšte — otce 
svého.‘ I, Mojž. 49. 2.

^H osanna Synu D avidovu,« tak  se ozýval dnes hlas lidu, 
provázejícího  K rista do Jerusalem a. »Požehnaný, jenž  se béře 
ve jm énu  Páně.«

Ale ten  hlas lidu, m ilí přáte lé , nebyl stá lý ; m ysl lidu  bývá 
vrtkavá , lid  dává se snadno naváděti od zlých i p ro ti největším  
dobrodincům .

N euplynulo mnoho dni, a z úst lidu  ozýval se jin ý  hlas, 
hlas opravdu  hrůzyp lný  a děsně rouhavý: » U křižu j ho, vezmi 
a  u k řižu j ho,« tak  volali o K ristu  u  domu P ilátova; a na hoře 
Golgotě h lasy plné posm ěchu: »Jiným  pom áhal, ať pom ůže sám 
sobě.«

U stanu od tohoto sm utného zjevu ; je  tak  velice trp k ý ! Bo
hu samému buď žalováno, že tato  vrtkavost lidu dosud trvá, že 
mnozí dobří vyznavači K rista  s táv a jí se obratem , na pouhý 
popud lidí nevěrců, n ep řá te li svého Spasitele a vo la jí mu také 
»ukřižuj« a p ronáše jí rouhání.

K jin ý m  slovům  chci dnes obrá titi vaši pozornost; ke slo
vům  velice drahým , nade vše vzácným  a pro nás tak  poučným : 
ke slovům um írajícího  K rista. K ristus na kříži také m luvil.

Jak je  nám  drahé každé slovo um írajícího  m iláčka; ja k  
rád i na všecka poslední slova vzpom ínám e, ja k  si je  často p ř i
pomínáme! Vzpomeňme i na poslední slova Páně, k te rá  Spa
sitel s k ř íže prom luvil!

Přednesu vám  je, a budu o nich rozjím ati.



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 71

Když patriarcha  Jakob byl blízek sm rti, svolal ke sm rtel
ném u lůžku svému syny své a řek l: »Shromážděte se a slyšte, 
synové — slyšte otce svého.« Nás církev  také  shrom ažďuje 
u kříže a prav í nám: »Shromážděte se a slyšte — slyšte Spa
sit© svého!« Visí v m ukách na kříži, je  b lízek sm rti; a než 
skonává, o tev írá  ještě  posledně ústa svá a mluví. Slyšme jeho 
slova a uvažme!

1. y>Otče, odpust jim , nebol nevědí, co činí.« Tak praví prvně 
Spasitel.

Jak význam ná to prosba! Vše volalo k Bohu o pomstu. Vo
lala o pom stu země, na k terou stékala nevinná k rev  Syna Bo
žího; volalo o pomstu slunce, k teré  se zatmělo, volali o pomstu 
andělé, k te říž  obklopovali kříž, vše volalo o pom stu — jen  Spa
sitel pozdvihuje um írajíc í oči k nebi a volá: »Otče, odpusť jim , 
neboť nevědí, co činí.«

Jak  je  to prosba dojem ná! Jest nám tu, abychom  volali: 
»Pane, což nepom níváš toho, ja k  tebe křivě n ařk li a obžalovali 
u soudu? Nepomníváš toho, ja k  tebe surově věznili? Nepom ní
váš toho, ja k  tebe bičovali? Nepomníváš toho, ja k  dávali pro 
tvou potupu přednost Barabáši? Nepomníváš toho, ja k  k ru tč  
chtěli tvou sm rt a ja k  nyní, když tě přivedli na kříž, se ti po
sm ívají a rouhají ?«

Ach ano, Spasitel pom nívá všeho. A přece se m odlil: »Otče, 
odpusť jim , neboť nevědí, co činí.«

O t č e ,  volá; to znam ená: nevolám  k Tobě jako  k Soudci, 
nevolám k Tobě jako  ke K ráli, nevolám  k Tobě jako  k Pánu 
nebe i země; volám k Tobě jako  k Otci. volám jako  Syn, nebo 
vím, že Syna svého neoslyšíš.

Otče. o d p u s ť ;  hle, já  také jim  odpouštím  vše! Vše, co 
zlého spáchali na mně: všecku nenávist, všecky rány, všecko 
rouhání, vše odpouštím  a smažu ji  svou krví, Otče, i T y  odpusť!

Otče, odpusť j i m :  těm, k te ří mne křivě obviňovali, k te ří 
mne věznili, k teří mne odsoudili, k te ří mne vydali na smrt, 
k teří se mi posm ívají a rouhají — nikoho nevylučuji!

Otče, odpusť jim , n e b o ť  n e v ě d í ,  c o  č i n í .  Jsou za
slepeni; jestliže  zloba uchvátila  je jich  srdce, nechť je  omlouvá 
nevědomost: nevědí, koho ukřižu jí.

Tak se modlil Pán. Jak úchvatná to m odlitba! Sv. Augustin 
zde dokládá: »Jestliže toto se odpouští, co vše bude odpuštěno! 
0, lásko neskonalá, ja k  asi napojíš kdysi ty, k teré  nazýváš 
svými !<;

Než, milí přátelé, obraťm e se nyní na sebe. Kristus Pán 
kdysi p rav il: »Není učedník nad m istra.« Jestliže K ristu  se dělá 
protivenství, i nám se dě jí; co m y máme činiti? Volati o po
mstu? Mstíti se!



72 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

Pohlédněm e na  K rista  n a  k říž i: »Shromážděte se a slyšte, 
synové!« Volá: »Otče, odpusť jim,« a nám  prav í: ^P řík lad  za
jis té  dal jsem  vám.« N ásledujm e K rista, následujm e Spasitele! 
Nemstěme se, nevolejm e o pomstu, ale modleme se za své ne
přáte le! Snad vám  nepřá te lé  ublížili slovem, ale přece nebičo- 
vali; snad vám hrozili rukam a, ale přece nespoutali; snad vám  
p řá li sm rt, ale přece neuk řižo v a li; ruce vaše nejsou  od n ep řá
te l probodeny, tělo není rozdrásáno. »Není učedník  nad mi- 
stra;« a když M istr a P án  odpustil, ja k  bychom  nem ěli násle
dovati p řík lad u  jeho!

2. D ruhé slovo prom luvil P án  k lo tru  po prav ici ukřižova
ném u: »D?ies budeš se mnou v  ráji.«

Když tento  lo tr uslyšel slova Páně: »Otče, odpusť jim,« 
zatoužil také po odpuštění; i obrátil se ke Spasiteli a prosil: 
»Pane, rozpom eň se na mne, když p řijdeš do královstv í svého.«

Co v této prosbě vše obsaženo! U važovali jsm e m inulé ne
děle o tomto lo tru  a prosbě jeho, a proto  dnes je n  na to se 
obmezím, abych upozornil znova, ja k  veliká v íra  z této  prosby 
se jev ila . P e tr P ána zapřel, Tomáš pochyboval, učedníci se roz
prchli, a lotr, k te rý  tep rve nyn í Pána poznává, v y z n á v á  
v e ř e j n ě  v í r u .  Vidí K rista  potupeného, ukřižovaného, uči
něného jak o  povrhel země, a přece věří a vyznává je j  bý ti k rá 
lem nebe. »Rci mi,« volá zde k lo tru  tomu věřícím u sv. A ugu
stin, »rci mi: kde je  trůn , kde cherubíni a serafíni, kde koruna, 
kde žezlo, kde pu rpur, že nazýváš je j  k rálem  nebe? Nevidíš-li 
ko runu  z trn í?  Nevidíš-li místo žezla v ruce h řeby? Nevidíš-li 
místo p u rp u ru  k rev? Nevidíš-li místo trů n u  kříž? Nevidíš-li 
místo andělských zástupů katany? A přece voláš: „Pane, roz
pom eň se na mne, když p řijdeš  do královstv í svého!”«

Tak vol á sv. Augustin. A věru  právem . V eliká byla v íra  
tohoto lotra.

Nyní, kdy  K ristus ode všech byl opuštěn; kdy  i Bůh O tec 
dal mu pocítiti opuštěnost; k d y  m atka jeho  bezm ocná pod k ř í
žem pláče; kdy  Jan a M agdaléna nem ohou pomoci, k d y  ostatní 
apoštolové opustili svého Pána, kdy  Spasitel je  tupen  — hle, 
jed in ý  tento  lo tr u j í m á  s e  c t i  S p a s i t e l o v y  sám je 
diný! »My zajisté  trp ím e spravedlivě, ale tento nic zlého n e 
učin il,« tak  volá s kříže, a dále p rohlašu je  K rista za P ána nebe: 
»Pane, rozpom eň se na mne, když p řijdeš do královstv í svého!«

D razí v K ristu, ja k  pak  m y se chováme ke Spasiteli? Také 
se u jím ám e cti Spasitelovy, když je  tupen  od jinvch?  T aké je j  
neohroženě vyznávám e Pánem  nebe i země? Také se k  němu 
obracím e kajícně: »Pane, rozpomeň se na mne?« Kéž bychom  
tak  činili!

Spasitel lo tra  věřícího a kajícího  neskonale odměnil: 
>Dnes budeš se mnou v ráji.«  Slova tak  k rásná  a zároveň to lik



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 75-

povzbuzující: xKdyž tomuto lo tru  odpuštěno,« p rav í sv. 
Ambrož, »pak zjevno, že žádný hříšn ík  není od odpuštění vy 
loučen.«

3. A tře tí slovo prom luvil Pán. Když byl vykonal m odlit
bu za odpuštění nepřátelům  a oznámil lo tru  kajíc ím u  milost, 
pohlédl pod k říž  a uzřel tu  m atku svou a učedníka Jana.

U zřel m atku. Tu m atku dobrou, k te rá  je j  s takovou láskou 
chovala, k te rá  je j , když byl dítětem , tak  bedlivě ochraňovala 
před  těmi, k te ří mu hrozili záhubou; tu m atku  věrnou, k te rá  
ho neopustila nikdy, ani nyní, kdy  nepřáte lé  se všech stran  
obklopovali j e j  a hrozně se mu rouhali a po záhubě je h a  
p ráh li; tu  m atku bolestnou, k te rá  pod křížem  stála a lkala, 
p lná pláče nad jeho  bolestmi, a p lná hoře, že nem ůže Synu 
svému polehčiti. Když Herodes usiloval o jeho bezživotí 
v Betlemě, s jak o u  láskou p rchala  v dalekou cizinu, aby dítě 
ochránila; nyní pod křížem  je  zcela bezmocná.

U zřel učedníka Jana. Jediný učedník, k te rý  je j  následoval 
na horu Golgotu. M arně se ohlíželo oko Páně po Petrovi, k te 
rého nazval skalou a k terém u připověděl, že na něm  vzdělá 
církev svou; m arně se ohlíželo oko Páně po Jakobovi, k te rý  
býval vždy takovým  liorlivcem  a kterého vždy m íval Spasitel 
spolu s Petrem  a Janem  při sobě; m arně se ohlíželo oko P áně 
po ostatních učednících.

U zřel m atku m ilovanou a věrnou, a učedníka Jana. Čím 
měl věrné ty to  odm ěniti? Co zbývalo Spasiteli ještě, když nyní 
visel na kříži? Neměl ničeho; neměl ani, nač by  h lavu  trn ím  
um učenou položil, neměl ani roucha, k terým  by nahotu  svou 
přioděl. Neměl ničeho — ale něco přece měl velm i d rahého  
a vzácného: měl právě drahou m atku, a měl věrného učedníka 
A tu  Pán již  učinil svůj odkaz a svou odměnu. O tevřel vy- 
práh lá ústa svá a prav il Matce: »Hle, syn tvůj,«  a Janovi: »Hler 
matka tvá.«

Marii, své Matce, dává Jana za syna. Tim dal najevo Matce, 
že sám odchází s tohoto světa, ale ona, M atka, že na světě je š tě  
zůstane, třeba  by  ráda s Božským Synem  svým  opustila svět; 
a že bude m íti tedy  Jana, k te rý  bude o ni jako  o svou m atku 
pečovati. Dal tím  Pán najevo, že opouští svět, a Marii, M atce 
své, že tedy  odevzdává v ochranu svého věrného učedníka, aby 
mu byla útěchou a podporou.

Janovi dává M arii za m atku. Většího vyznam enání ne
mohlo se Janovi dostati. Ta m atka vyvolená, k te rá  byla m atkou 
Pána †eho, Syna Božího, stává se jeho m atkou; a on, Jan, stává 
se tu b ra trem  svého Spasitele, Ježíše Krista.

V osobě Janově, p rav í sv. otcové, byli jsm e zastoupeni 
i m y a všichni věrní učedníci Páně. N ejen  Janovi dána M aria 
za m atku, ale i nám, aby nás chrán ila a u těšovala; ne jen  Jan



74 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

sta l se synem  M arie, ale m y všichni jsm e učiněni d ítkam i Ma
rie  a všichni b ra třím i a sestram i Spasitele Ježíše K rista. Když 
Spasitel vstal z m rtvých a zjev il se ženám  u hrobu, poslal je  
k  učedníkům  svým  a řek l: »Jděte, zvěstu jte  b ra třím  mým.« 
B ra try  je  sám nazval.

Milí přáte lé , budem e moci kdy  zapom enouti, ja k ý  odkaz 
zanechal nám  um íra jíc í K ristus? Budeme zapom ínati na ne
beskou M atku? M atka Spasitele, m atka Janova, m atka naše! 
Budiž pozdravena, Rodičko Boží, od nás, d ítek  svých, tisíckrát!

4. A další slovo m luví Pán. M atku právě odkázal učedníku 
Janovi, nyní pociťuje úplnou opuštěnost. I O tec nebeský dal 
m u pocítiti opuštěnost, tu to  největší trpkost a hořkost; a Syn 
ukřižovaný  volá sm utným  hlasem : »Bože můj, proč jsi mne 
opustil? «

Zde bolest Spasitelova dostoupila nejvyšší m íry. O dnikud 
útěcha. M atka pod křížem  v  hoři a p láči; apoštolové rozprchli, 
jed in ý  Jan tu  přítom en, ale ten  nedovede, leč lká ti; lid přítom 
ný, k terém u tolik  dobrodiní by l prokázal, se posm ívá; kněží 
židovští se mu rouha jí; vo jáci způsobují jenom  m uka. A nyní 
ted y  i O tec nebeský dává pocítiti opuštěnost.

»Bože m ůj, proč js i m ne opustil.« Proč asi pronesl Spasitel 
h lasitě  tu to  tesklivou ta jem nou  žalobu? Mnohé p říč iny  se udá
vají. Jedni v y k lád a jí: Syn Boží j i  pronesl, aby se naplnilo, co 
předpovídal p rorok  D avid o Spasiteli v  žalm u 21., k té rý  začíná 
p rávě slovy: »Bože m ůj, shlédniž na m ne: proč js i m ne opu
s t i la  Jiní p rav í: Spasitel tak  volal, aby  dal najevo svou ne
v inu ; lo tři nem ohli tak  volati, nebo m ěli p říč inu  bý ti Bohem 
opuštěni, ale Spasitel byl nev inný: »proč js i mne o p u stil?« 
A jin í opět p rav í: Spasitel pronesl ta slova, aby dal najevo 
nejvyšší bolest, jak o u  vůbec může člověk bý ti postižen. Touto 
bolestí, opuštěností od Boha, mělo na věky  stiženo bý ti lidstvo 
pro  hřích ; Spasitel jak o  b eránek  vzal h říchy  světa na  se a po
drobil se i této trýzn i: opuštěnosti od Boha. To byla  ona ho ř
kost, k te ro u  p il do poslední k rů p ě je ; to  by l onen kalich, o k te 
rém  prosil: »Otěe m ůj, možné-li, nechť odejde ode m ne kalich 
ten to .«

5. A potom volal Pán dále: »Žízním.«
N epronesl n ikdy  ani jed iného  nářk u  při všech m ukách tě 

lesných, ani když byl bičován, ani když byl trn ím  korunován, 
an i když byl p řib íjen  na kříž. Ale nyní volá: »Žízním.« Proč 
ta k  volá? To slovo m á jis tě  velký  význam.

Především  patrno, že stižen tu  by l Spasitel děsnou žízní 
následkem  velké z trá ty  krve. Zde se plnilo na něm, co p řed 
pověděl D avid k rá l o budoucím  Spasiteli ve svém žalm u 21.: 
»Y ypráhla jako  střep ina síla má a jazy k  m ůj p řilnu l k dásním  
mvm.«



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 75

Než to slovo »žízním« má ještě  jin ý  význam  duchovní. 
»Žíznila duše má po Bohu silném, živém«, volal kdysi D avid 
k rá l (ž. 41.). I duše tedy  žízní. Po čem žíznila duše Spasitelova? 
P tejm e se a Spasitel odpoví; žíznila duše jeho  po Bohu Otci, 
a žíznila po nás, po naší spáse: »žízním po vaší v íře ; žízním po 
vaší spravedlnosti; žízním po vašem  polepšení.«

Milí p řátelé , necháme tohoto hlasu Páně bez vyslyšení?
Když Spasitel pronesl slovo: »Žízním,<.< vojáci napln ili hou

bu octem a položili na yzop a  podali Spasiteli k  ústům ; to vše
cko stalo se, ja k  p rav í sv. evangelista Jan, aby  se naplnilo 
Písmo. Psáno je  v žalm u 58.: »A dali mi za pokrm  m ůj žluč 
a v žízni mé napojili mne octem.« Podám e i my, m ilí p řátelé, 
Spasiteli svému k jeho  volání po naší spáse a našem  polepšení, 
žluč a ocet?

6. K ristus Pán zvolal, když mu podali ocet: »Dokonáno jest.«
K rátké slovo, ale co v něm obsaženo! Dokonáno jest! Do

konáno je s t všecko, co proroci o mně prorokovali; dokonáno 
je s t všecko, čeho bylo třeba, aby spravedlnosti Boží bylo uči
něno zadost; dokonáno jes t všecko, co mi Bůh Otec uložil; do
konáno je s t všecko, co jsem  z lásky  k vám podstoupil.

Vizte hlavu mou, trn ím  korunovanou; vizte ruce mé i no
hy  mé, h řeb y  p řib ité ; vizte tělo mé, rozedrané až do kostí; v ži
lách mých není už krve, v údech m ých není už síly, duše má 
opouští schránku  tělesnou: dokonáno jest!

7. A Spasitel zvolal ještě  poslední slova: »Otče, v ruce tvé  
poroučím ducha svého,« a nakloniv  hlavy, vypustil duši.

Poslední slova Páně! Neměl Spasitel už ničeho, leč ducha 
svého, a toho poručil v ruce Otcovy, aby po třech  dnech Otec 
opět je j  dal ke slavném u vzkříšení.

» 0  t č e,« p rav il Spasitel. Jako tv ů j syn k tobě volám: jako  
syn, k te rý  jsem  byl poslušný až k sm rti kříže.

»Otěe, v r u c e  t v é.« V ruce tvé, k terým i objím áš veške
rý svět; v  ruce dobrotivé, ze k te rých  všecko dobré pochází; 
v ruce m ilosrdné, k te ré  nade všemi rozestíráš.

»P o r  o u č í m d u c h a  s v é h o.« Před 33 le ty  poslal jsi 
mne na svět; nyní, když úloha má je  dokonána, vracím  se zase 
k tobě: »v ruce tvé poroučím  ducha svého.«

Spasitel dokonal.
Milí přátelé, p a tria rcha  Jakob svolal k lůžku  svému sm rtel

nému syny své a prav il: »Shromáždčte se a  slyšte, synové.« 
Nás církev také shrom ažďuje ke sm rtelném u lůžku  Spasitelo
vu, ke kříži, abychom  slyšeli poslední jeho slova.

Buďte těch slov vždycky pam ětlivi! P am atu jte  na m odlit
bu Spasitelovu za nepřátele, na milost i lo trovi prokázanou;



76 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

pam atu jte  na M arii, M atku Páně a  M atku nás všech; pam a
tu jte  na bolest a  opuštěnost Spasitelovu, na dokonání jeho! 
Nechť i m y všichni můžem e v hodince sm rti totéž volati k  Bo
hu, co volal Spasitel na  k říž i: »Otče, v ruce tvé poroučím  
ducha svého!« Amen.

SMRT PÁNĚ NA KŘÍŽI.

„Kdo dá hlavě mé vodu a očím mým studnici slziT 
abych dnem i nocí oplakával/“ Jerem. 9, 1.

V elký pá tek  dnes slavíme, pam átku  dne um učení a sm rti 
Páně. C írkev  sv. vybízí, abychom  u p ja li pozornost na onen ve
lik ý  děj, k te rý  se odehrál na hoře Golgotě p ro  naše vykou
peni. Vede nás v duchu na  onu horu, abychom  rozjím ali.

Kam se však ob rá titi ve svém rozjím ání? Všude sm utek, 
všude bol! Ho^a G olgota p lna  lidí, k te ří v o la jí p ro ti K ristu  slo
va hanlivá a rouhavá — m ám  těm i se zabývati? D uši se ta  
příčí! Pod křížem  sto jí h louček věrných: m atka Páně, M. 
M agdaléna, učedník  Jan; mám snad o těch rozjím ati?  Mysl má 
ovšem sk lán í se k  těm to věrným , svatým  duším ; ale nezůstane 
u  nich, spěje  výše: k  samému K ristu  na k říž i přib itém u. O tom 
uvažovati, o tom  m luviti.

Než, drazí v K ristu, c ítiti v srdci možno dnes: ale m luviti, 
p řednášeti o K ristu  na k říž i nesnadno. K rásné bylo, když 
o svátcích vánočních jásav ý  hlas zvonů volal nás k  jesličkám ; 
tu  se rozezvučela i naše duše v radostnou píseň zároveň s an 
děly, tu  se rozjásalo  naše srdce společně s pastý ři u jes lí a ústa 
rád a  pronášela, co srdce cítilo. Ale dnes, kdy  vše ta k  sm utné 
a tak  hrůzyplné, duše tém ěř oněm uje, ústa  nejsou  schopna do
statečně vyřknouti, co srdce cítí a ráda  by  um lkla.

Nicméně zase přece vím, že kdo b ra l podíl na radosti, má 
b rá ti podíl i na žalosti. M aria, m atka Páně, by la  neto liko  
v Betlemě, ale doprovázela Syna svého i na horu  G olgotu; Jan, 
učedník  Páně, by l netoliko na hoře Tábor, kde K ristus byl 
oslaven, ale šel za svým  Spasitelem  i na horu  Golgotu. A p ro to  
také  já  pů jd u  za K ristem  na horu  Golgotu a budu s vámi 
o sm rti Páně dnes uvažovati. U křižovaný Spasitel kéž mi dá 
sílu, abych důsto jně uvažoval.

*

»Kdo dá hlavě mé vodu a očím m ým  studnici slzí, abych 
dnem  i nocí op lakával.« T ak  napsal ve svém proroctv í p rorok  
Jerem iáš; a tak  věru  m usí volati každý, kdo vážně uvažu je  
o sm rti Páně na kříži. Je  tak  h růzyp lná  a tak  dojem ná!



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 77

H růzyplná: že um íral Syn Boží. Pán pánů, P án  života 
i smrti, P án  nebe i země skonává. Země se třásla , slunce se 
zatmělo, skály  pukaly , m rtví vstávali z hrobů.

D ojem ná: že um íral nevinný beránek, největší dobrodinec 
náš. Stane-li se ně 
nebo p ři povodni sám zaplatí skutek  svůj životem, bývá věru  
každý p ři sm rti jeho  hluboce dojat. Co máme činiti u u m íra jí
cího K rista?

»Kdo dá hlavě mé vodu a očím m ým  studnici slzí, abych 
dnem  i nocí op lakáva l!«

I. Pohlédněm e tedy  na K rista na hoře Golgotě a vizme po
slední jeho okamžiky.

O tom, co na kříži m luvil: k te rak  se m odlil za nepřátele, 
k te ra k  odpustil lotru, k te rak  se rozloučil s m atkou a učední
kem  Janem, uvažovali jsm e m inulé neděle; dnes již  jen  o sm rti 
Páně uvažujm e:

T ř i  d l o u h é  h o d i n y  t r v a l y  m u k y  S p a s i t e 
l o v y  n a  k ř í ž i .  O dvanácté hodině byl p řib it na k říž  a 
o tře tí hodině skonal.

kdy, že n ě jak ý  ochránce života p ři požáru

Kdo pak  z nás dovede vypověděti, co zde Spasitel vše v y 
trpěl?  T rpěl tak  nesm írně na těle a tak  neskonale na duši.

Na těle  trpěl. K rál D avid prorokoval v žalm u 21. o Spasi
teli, ja k  bude um írati: »Já pak červ  jsem  a ne člověk; vyprah la

Í’ako střep ina  síla má; zbodli ruce mé i nohy mé, zčetli všecky 
osti mé.« Tak byl vsku tku  K ristus na kříži. Pohlédněm e ng. 

něho! Pohlédněm e na jeho hlavu trn ím  korunovanou; je  tak  
zmučena a pro hroznou korunu  z trn í nem ůže nikde ani spo- 
lehnouti: »Syn člověka nemá, kde by hlavu sklonil,« tato  slova 
Páně se tak  úplně zde plnila. Pohlédněm e na jeho  obličej, ja k  
je  zsinalý a opuchlý od ran  pěstí. Pohlédněm e na jeho oči, jak

tsou zaplavovány krví, tekoucí z ran  od trnové koruny. Po- 
lédněm e na ústa jeho, ja k  jsou  vyprahlá . Pohlédněm e na ruce 

a nohy jeho, ja k  jsou  hřeby  probity . Pohlédněm e na celé tělo 
jeho, jak  je  rozdrásáno a plné krve. Není věru  ani člověku po
doben.

Na duši trpěl. Vše, co duši trýzn iti může, trp ě l v nejvyšší 
míře. Hle, pohanu: Syn Boží, před nímž se sk lánějí nebesa i ze
mě, je  zde předm ětem  největšího posměchu a rouhání. N epřá
telé se přičinili ze vší síly, aby mu sm rt způsobili n e jpo tup 
nější; ukřižovali ho v Jerusalem ě, hlavním  městě celého ná
roda židovského, aby potupná sm rt znám a by la  všemu národu 
a všemu světu; ukřižovali ho na Golgotě, což znam ená: místo 
popravní, kde bývali popravováni nejohavnější zločinci; u k ři
žovali ho v největší svátky, kdy  se do Jerusalem a scházely ze 
všech konců světa nesčíslné zástupy lidu, aby  všichni viděli 
jeho  sm rt a doma pak dále šířili pověst o sm rti toho, k te rý  pra-



78 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

vil se bý ti m essiášem; usm rtili ho nejpo tupnější sm rtí kříže, 
k terou  bývali usm rcováni ne jh roznější zločinci; usm rtili ho s 2 
lo try , ke k te rým  ho připočetli. Ti, k te rým  konal dobrodiní, ž á 
dali jeho  sm rt; ti, k te ré  vyvolil k  ú řadu  apoštolském u, opustili 
ho — ja k ý  nevděk sv íral tu  srdce Páně! A ja k ý  zárm utek! 
M atka opuštěná stála pod křížem  a lkala. A konečně již  ani 
s h ů ry  od O tce nepřicházela  útěcha, i tento  hořký  kalich S pa
sitel pil. Zde se plnilo, co napsáno jes t v Pláči Jerem iáše p ro 
roka: »Učinčn jsem  v posměch všem u lidu svému, nap ln il m ne 
hořkostm i, opojil m ne pelyňkem ; oko mé souženo jest, aniž 
um lklo, protože nebylo odpočinutí.« (3., 14., 15., 49.)

K o n e č n ě  n a s t á v a l a  t ř e t í  h o d i n a  o d p o l e d n í .  
O bličej Spasitelův zsinalý, oko vyhasíná a Spasitel volá ještě : 
»Dokonáno jest! Otče, v ruce tvé poroučím  ducha svého.« — 
A sklání h lavu a um írá.

»Nakloniv hlavu, vypustil duši,« p rav í sv. evang. Jan.
N aklonil h lavu  — jak o  by  dával sm rti znamení, aby již  

přišla, že už dokonáno je  všecko. N aklonil hlavu, aby dal zna
mení, že sk lán í se před  O tcem  svým, k terého byl poslušen až 
k sm rti kříže. N aklonil hlavu, aby dal znamení, že skláni se 
v  nevýslovné lásce k těm, k te rý ch  přišel na svět h ledat. N a
klonil hlavu, aby j i  sklonil také k tobě: aby ti dal poslední po
líbení pokoje. Snad js i Spasitele svého tak  m nohdy v životě 
urážel, snad js i mu dával políbení jak o  Jidáš; Spasitel sklání 
h lavu  svou, aby tě políbil, na  znamení, že ti odpouští.

Země se třásla, slunce bylo zatměno, hroby se o tv íra ly  a 
m rtv í vycházeli, takže vše naplněno bylo hrůzou. Setn ík  pod 
křížem  volá: »Jistě Syn Boží byl ten to .« V eškeren zástup těch, 
k te ří tu  spolu byli, b ijíce  se v prsa, navraceli se zpět do Je ru 
salema.

II. Pojďm e, m ilí přáte lé , nyn í pod k říž  Spasitelův, v rhněm e 
se zde na kolena a popatřm e na Spasitele svého. H lava skloně
ná, ruce rozpjaté , jak o  by  nás ch těly  obejm outi, tělo zsinalé. 
U v a ž u j m e  n y n í  o s m r t i  P á n ě :  čím nám je. Jsme zde 
vzdáleni všeho světského ruchu, jsm e u m rtvoly  svého Spa
sitele, nyn í je  nejvhodnější chvilka k této úvaze, abychom  po
znali, zač máme Spasiteli děkovati.

1. S m r t  P á n ě  j e  p ř e d e v š í m  z á k l a d e m  n a š e h o  
v y k o u p e n í .  Byli jsm e synové hněvu, ja k  p rav í sv. apoštol, 
ale nyní jsm e učiněni d ítkam i spásy. O na veliká kn iha  hříchů, 
k terou  Spasitel v zahradě G etsem anské otevřel a četl a p ro  
k terou  se tam  k rv í potil, nyní vym azána. Sv. apoštol Pavel 
p rav í: »Smazal zápis úsudku, k te rý  byl p ro ti nám, p řib iv  j e j  
na kříž.« (Kolos. 2., 14.)

V ykládá se v dějepise, že kdysi A drian, císař řím ský, p ro 
kázal všemu lidu řím ském u veliké dobrodiní: odpustil mu



Umučení Páně vždy kniha otevřená. 79

veškeren  veliký dluh 27 m ilionů zlatých peněz a všecky dluho
pisy dal veře jně  na nám ěstí spáliti. To byl oheň, jakého  lid  
řím ský n ikdy  podobně rád neviděl. Podobného něco vykládá 
se ze života císaře řím ského K arla V. Tento císař byl p rý  d lu 
žen jakém usi kupci v A ntverpách sto tisíc říšských dolarů. 
A tu  p rý  kdysi kupec vyprosil si císařovu návštěvu k  tabuli 
a p ři tabuli dal p rý  postaviti pánev s vonným  dřevem , k teré  
podpálil a na k terém  spálil dlužní úpis císařův. »Nyní vše za- 
praveno,« p rav il p rý  císaři.

Kde, milí p řátelé, je  vonné dřevo a kde oheň, na k terém  
by měl bý ti spálen dluhopis hříchů všeho lidstva? Vonné d ra 
hé dřevo je  k říž ; oheň je  láska Páně. Zde smazáno a sm ířeno 
všechno — všechno do posledního haléře. »Dokonáno jest,« 
volal Spasitel. Smazán a sm ířen hřích pýchy  Spasitelovým  
hrozným  ponížením ; smazán a sm ířen hřích lakom ství Spasite
lovým  zaprodáním  za 30 stříb rných  a oloupením  i o šat; sma
zán a sm ířen hřích  nečistoty Spasitelovým  ubičováním  a zra
něním  celého těla; smazán a sm ířen hřích  nestřídm osti Spa
sitelovou žízní a napájen ím  octem a žlučí; sm azán a sm ířen 
hřích hněvu Spasitelovou trpělivostí a m írností; smazán a smí
řen hřích lenosti Spasitelovou ochotnou smrtí.

Sm rt Páně základ našeho vykoupení!
2. S m r t  P á n ě  z á k l a d  n a š í  n a d ě j e .  Jestliže Bůh 

Syna svého dal, aby žádný z nás nezahynul, kdo může ješ tě  
nad spásou svou chtíti zoufati? »Tak Bůh m iloval svět, že Syna 
svého jednorozeného dal, aby žádný, kdo v něho věří, neza
hynul, ale měl život věčný,« prav il sám Spasitel. A jestliže Syn 
Boží je  p rostředníkem  naším mezi nebem  a zemí, kdo bude chtíti 
m alom yslněti, když pochybí? A jestliže Syn Boží volil cestu 
u trpen í hořkého ke slávě své, kdo z nás bude bez útěchy lkáti, 
když i jem u cesta u trpen í životem je  dána? Vždyť po tomto 
utrpení, po tomto kříži, když nesen za Kristem , také sláva 
Kristova s nebe září!

3. S m r t  P á n ě  z á k l a d  n a š í  l á s k y .  Láska budí lás
ku, říká  se. Pohlédněm e na Spasitele a otažme se, kdo přivedl 
iej na k říž? Ve Starém  Zákoně bylo přikázáno, že když někde 
byla nalezena m rtvola člověka zavražděného a vrah byl ne
znám, měli nejstarší z lidu nejbližší osady zavésti po v rahu  
pátrán í a nemohl-li vrah býti vypátrán , měli položiti ruce a 
p rsty  na m rtvolu a přisáhati, že nem ají v iny  na sm rti toho člo
věka a neznají vraha. Dnes my tedy vidíme na  hoře Golgotě 
m rtvolu hrozně zmučenou na kříži; od vrchu h lavy  až po paty  
nohy není na něm m ístečka zdravého. Tažme se tedy, kdo j e j  
usm rtil? Tažme se Jidáše a Jidáš odpoví: nejsem  vinen sm rtí 
Spasitelovou; zaprodal jsem  je j  sice za 30 stříb rných , ale m í
nil jsem , že Spasitel jim  u jde a zmizí a když se tak  nestalo.



€0 Umučení Páně vždy kniha otevřená.

peníze jsem  vracel. Tažme se lidu  židovského a odpovědí, že 
nejsou  v inni; ješ tě  p řed  několika dny jsm e je j  vedli do Je ru 
salem a jak o  k rá le  a nyn í sice dali jsm e se pro ti něm u navěsti, 
a le  m y ho neusm rtili. Tažme se fariseů a zákonníků, tažm e se 
A nnáše a Kaifáše a odpovědí, že nem ají p ráva  někoho usmrco- 
vati, to právo že jim  bylo vzato řím ským  císařem . Tažm e se 
m ístodržitele řím ského císaře, Pontského P iláta, a odpoví: »Ne- 
vinen jsem  já  k rv í spravedlivého tohoto; podlehl jsem  n á tla 
k u  židů a vydal jsem  jim  ho.« Kdo tedy  usm rtil P ána? P tejm e 
se Spasitele: Pane, kdo tebe usm rtil?  A Spasitel odpoví nám  
totéž, co napsal o něm  p ro rok  Isaiáš: »Obětován jest, protože 
sám  chtěl; raněn  je s t p ro  nepravosti naše a zsinalostí jeho 
uzdraveni jsme.« Ano, protože sám chtěl! A dále p rav í ještě  
Spasitel: »Většího m ilování nem á žádný nad to, by  kdo život 
svů j položil za p řá te le  své.« (Jan 15., 13.) Láska p řived la  Spa
sitele na kříž, z lásky  k nám  podstoupil m uka a  sm rt. Jak  by 
nem ěla tato  sm rt jeho bý ti také základem  naší lásky!

Pohlédněm e nyn í ještě  jednou  v duchu na um učeného Spa
sitele! Poděkujm e m u za jeho  lásku: »Z celého srdce Tobě dě
kujem e, Pane náš, že js i nás na dřevě k říže vykoupiti ráčil; 
m y jsm e nehodní a bídní tvorové, ale Ty js i se snížil a pod
stoupil jsi bolestnou sm rt p ro  nás. K rev Tvá je  naší spásou, k rev  
T vá naší nadějí, k rev  Tvá naší lásk o u !«

A než odejdem e od kříže, uvažm e ještě, ja k  chceme ode
j í t i :  s jak ý m  úm yslem ?

Četl jsem  kdysi, že m atka jedna, vdova, m ěla dceru, k teré  
věnovala všecku lásku. Ale dcera nevděčně se j í  odplatila ; či
n ila  j i  je n  zárm utky  a konečně j i  opustila a více se k  ní ani 
neznala. M atku to bolelo a hoře konečně podrylo  j í  zdraví. 
Když ležela b lízka sm rti, povolala ješ tě  dceru. D cera zprvu 
váhala, ale konečně se odhodlala; když p řišla  k matce, m atka 
právě dokonávala. D ceru pohled na m atku hrozně d o ja l; k lesla 
k  lůžku a poslouchala poslední dechy m atčiny. M atka v po- • 
slední chvíli pohlédla um írajíc ím  okem na dceru  a  prav ila:
»Všecko ti odpouštím ; nezapom eň na mne!« A skonala. D cera 
p ropuk la  v pláč, zlíbala tv á ř a ruku  m atčinu a slibovala: »Ni- 
kdy, m atko, na tebe nezapom enu a budu ode dneška jinaká.«  
A splnila slib.

D razí v K ristu, k nám  Spasitel také sklání hlavu s kříže. 
Snad jsm e pro ti němu také  m nohdy se prohřešili, m nohdy za
pom ínali. Spasitel u m íra jíc í p rav í také nám: »Všecko vám  od
pouštím, nezapom ínejte na mne!«

S tím  úm yslem  odejděm e od kříže: že na Spasitele svého 
nezapom enem e nikdy, v žádné chvíli života a že se přičiním e, 
nby  k rev  jeho, k terou  z lásky  pro nás obětoval, neby la  pro 
nás vy lita  nadarm o. Amen.



U Ježíše milosrdenství. 81

U Ježíše milosrdenství.
OCl UZAVŘENÉ.

„Oko mé souženo jest, protože nebylo odpočinutí.“
Pláč Jerem . 3, 49.

Sv. evangelista M arek vykládá, že K ristus Pán rozeslal 
kdysi apoštoly své po dvou do měst a m ěsteček G alilejských, 
ab y  kázali jeho evangelium . Když potom  apoštolové z cest 
svých se nav rá tili a u  Pána se sešli a zvěstovali mu, co by li či
nili a učili, K ristus Pán řek l jim : »Pojďte soukrom í na pusté 
m ísto a odpočiňte maličko« (6, 31). Zvai je  Spasitel do samoty, 
aby vzdáleni všeho ruchu světského u něho si odpočali a se 
občerstvili.

Něco podobného činí i nám  sv. církev. Každého roku  zve 
nás také v jis té  době do sam oty na místo pusté ke Spasiteli, 
abychom  u něho na duši si odpočali a se občerstvili. Doba, kdy  
to sv. c írkev  činí, je  doba postní; a pusté místo, kam  nás c ír
kev sv. zve, je  hora Golgota, sm utná hora, pustá hora, neboť 
zde bylo místo popravní. K ukřižovaném u Spasiteli zve nás 
svatá církev.

Svolává nás k  tomu Spasiteli ukřižovaném u jako  ovečky 
ke svému pastýři. Chce, abychom  viděli jeho lásku, ja k  j i  sám 
také  označil, když prav il: »Většíhof m ilování nem á žádný nad 
to, aby kdo život svůj položil za p řá te le  své« (Jan 15, 13). Tou 
láskou abychom  se občerstvili — svět nám  tak  málo lásky  po
dává! A chce sv. církev, abychom  pozorovali také Jeho bolesti 
podle slov prorockých: »Ó, vy všichni, k te ří jd e te  cestou, po
zo ru jte  a vizte, je stli bolest jak o  bolest má« (Pláč Jerem . 1, 
12); a nad těm i bolestmi abychom  zaplakali. Ále spolu, aby
chom také  složili zde u toho Spasitele ukřižovaného to, co bylo 
příčinou jeho  bolestí a co nám  duši naši tíží: h říchy  své. »Ra- 
nčn je s t pro nepravosti naše,« volá prorok  Isaiáš (53, 5). H ří
chy své abychom  tu  složili a ke Spasiteli se p řichý lili — tak 
abychom  na duši si odpočali a se občerstvili.

N ěkteří lidé váha jí vůbec ke Spasiteli j í ti  a k něm u se při- 
chýliti. Jsou příliš zapadlí do nějakého zla; obtížili své svě
domí velikým i, těžkým i vinami, a míní, že ke Spasiteli p řis tou 
piti nemohou — jsou toho mínění, jako  byl Kain, když za
vraždil b ra tra  svého a volal: »Větší jest nepravost má, nežli 
abych odpuštění zasloužil« (Gen. 4, 13).

Než, ti lidé se m ýlí; Spasitel všecky k sobě volá: ^Pojďte 
ke mně všichni,« a prohlásil výslovně: »Přišel Syn člověka 
hledat a spasit, co bylo zahynulo« (Luk. 19, 10). A když visel



82 U Ježíše milosrdenství.

na kříži, ruce měl rozp ja té  na znamení, že každého hříšného 
chce ob ja ti; h lavu měl skloněnou, že každém u hříšném u chce 
dáti políbení pokoje; srdce měl proklané, že každý hříšný  má 
do toho dobrého, m ilosrdného srdce přístup.

N yní nasta la  nám  tedy  doba postní. Podle p řán í sv. c írkve  
p ů jd u  s vám i v duchu každé neděle na pusté místo, na horu 
Golgotu k ukřižovaném u Spasiteli a budu konati rozjím ání. 
R ozjím ati budu dílem  o bolestech ukřižovaného Spasitele, a d í
lem  o tom, že každý, af by  se by l čím koli těžkým  prohřešil, má 
k  ukřižovaném u Spasiteli přístup . U J e ž í š e  m i l o s r d e n 
s t v í ,  to bude heslem  m ých řečí; tím  nechť občerství se duše 
všech.

Předm ětem  m ých pozorování u Spasitele ukřižovaného b u 
dou: oči uzavřené, ústa um lklá, h lava skloněná, tělo  rozdrá
sané, ruce rozpjaté , nohy přib ité , srdce p rok lané; a na p řík la 
dech vám ukáži, ja k  u Spasitele ukřižovaného je  m ilosrden
ství pro všecky.

v*

I. Vmysleme se, dr. př., na horu  Golgotu, do oné chvíle, kdy 
Spasitel na k říž i dokonal; kdy  se stalo, co sv. Jan evangelista 
označuje k rá tkým i slovy: »Nakloniv hlavu, vypustil duši.«

Vidíme tu  pod křížem  hlouček věrných  Páně. Je tu  M aria 
M agdalena; k leslá u paty  k říže  objím á svaté dřevo, k te ré  svla
ženo bylo k rv í nejsvětě jšího  Pána. Je tu  sv. Jan, m iláček P á
ně; sto jí tu  uchvácen nesm írnou lítostí a nesm írným  dojm em . 
Je tu  M atka Páně — co pak  činí tato  M atka Páně? Vy zpíváte 
o ní: ^M atka pláče, ruce sp íná,« a dobře zpíváte; p lná nevy
prav itelného  hoře M atka Páně pláce a lká  a pozoru je  m rtvolu 
zmučeného Syna. Počítá ta k řk a  každou jeho  ránu. Co pak asi 
Matce Páně bylo v této chvíli n e jsm u tn ě jš í?

Nevím, co se dělo v je j í  duši; ale jednou  z nejsm utnějších  
věcí, k te ré  skličovaly M atku Páně, když h leděla na m rtvolu 
Synovu, by ly  jeho uzavřené oči. P řed  tím  h leděly  ty  oči svaté 
ještě  tak  m ile a tak  dobrotivě na m ilovanou M atku; vyh ledaly  
ji pod křížem  a Spasitel poručil ji Janovi: »Hle, syn tv ů j — 
hle, m atka tvá.« N yní ty  oči se uzavřely ; již  n ep a třily  na m i
lou M atku. To bylo Matce Páně tak  nesm írně bolestné.

D r. v Kr., všim něm e si těch uzavřených očí Páně. C o  t y  
o č i  z k u s i l y  a c o  v i d ě l y  s m u t n é h o ,  n e ž  s e  u z a 
v ř e l y !

V iděly Jidáše, ja k  přichází se zástupem  žoldnéřů — Jidáš, 
jeden  ze dvanácti, k te ré  to lik  miloval, k teré  vyvolil k  tak  
vznešeném u úřadu, k terém u před nedlouhou chvílí by l podal 
Tělo své i K rev svou k p ř ije tí  — tento učedník  vedl nepřátele!

V iděly dále oči Páně, ja k  všichni učedníci se rozprchá- 
v a jí; sotva byl ja t, již  je j  opouštějí.



U Ježíše milosrdenství. 83-

Yiděly dále oči Páně Petra, ja k  je j , Pána a M istra, svého, 
zapírá, ja k  všecko společenství s ním odm ítá trapným i slovy: 
^Neznám toho človčka.«

V iděly dále oči Páně lid israelský, k terém u konal tolik 
dobrodiní a k te rý  tolik  miloval, ja k  sveden od fariseů žádá 
jeho sm rt.

V iděly ka tan y  pohanské, ja k  bez v íry  a c itu  chysta jí biče 
a trnovou korunu, ja k  bez v íry  a citu  chysta jí h řeby  a k lad i
va, žebře a kříž.

V iděly oči Páně na hoře Golgotě nesm írný zástup lidu ze 
všech k ra jů , ja k  bezcitně pa tří na jeho m uka; viděly já sa jíc í 
farise je  a  zákonníky, ja k  se radu jí, že se jim  podařilo přivésti 
j e j  na sm rt . . .

Jak  b y ly  všecky ty to  pohledy pro Spasitele bolestné! Jak 
se tu plnilo, co psáno je s t v  Pláči Jerem iáše p roroka: »Oko mé 
souženo jest, protože nebylo odpočinutí!«

Co m ěly ty  oči učiniti, než uzavřití se?
U zavřely  se. »Oko mé souženo jes t — nebylo odpočinutí.« 

U zavřely se, aby neviděly těch, k te ří se k něm u nech tě jí hlá- 
siti, k te ří je j  zap írají, k te ří hledí na jeho m uka, k te ří pro ti 
němu zdvíhají nevděčně i ruku!

D r. v Kr., zastavme se poněkud u tohoto předm ětu  a uva
žujm e nyní aspoň maličko také o sobě: z d a l i  p a k  i n a d  
n ě k ý m  z n á s  n e m ě l y  o č i  P á n ě  p ř í č i n u  u z a v ř i t í  
s e?  N eviděly také někoho z nás při mnohém, u čeho se p lnilo  
slovo Jerem iáše proroka: »Oko mé souženo jest, protože ne
bylo odpočinutí«? N euzavřely  se tak é 'n ad  nám i?

N euzavřely  se, aby neviděly, ja k  i ty  proti svému P ánu  ne
vděčně js i se choval? Jak i ty  js i toho Pána a Spasitele svého 
k vůli lidem  nem ravným  a nevěrcům  opouštěl? Jak i ty  js i 
k vůli těm, k te ří Spasiteli se posmívali, zapíral Spasitele a veš- 
k terým  jednáním  a životem  o Spasiteli ta k řk a  hlásal: »Ne- 
znám toho člověka ?« Jak i ty  jsi se družil k  těm, k te ří pro ti 
Spasiteli zdvíhají i ruku, aby je j, kdyby  možno bylo, zničili?

P říte li dr., k te rý  jsi tak  činil, ja k  bylo tvé jednán í ne
vděčné, ja k  sm utně jsi se prohřešil proti Spasiteli svému! Pán 
tě povolal k vysoké důstojnosti křesťana, obětoval za tebe k rev  
svou, otevřel ti sm rtí svou bránu  k věčnému štěstí, a ty  js i mu 
odplácel tímto způsobem.

Zůstaneš tak? M ají oči Páně nad tebou bý ti uzavřeny? 
N em ají pa třiti více na tebe?

Nezůstaň tak! Ale pojď, vrať se ke Spasiteli svému, při- 
cliyl se k  němu!

Můžeš se v rá titi a můžeš se p řichý liti?  P řijm e tě Pán, 
když jsi se proti němu tolik  provinil?

Ano, přijm e. U Ježíše m ilosrdenství!
6»



84 U Ježíše m ilosrdenství.

A abys viděl, že p řijm e, ukáži ti na p řík lad u  ze sv. Písma, 
že Spasitel i takového padlého m ilosrdně p ř ija l;  p řík ladem  tím  
je  n e jp řed n ě jš í z apoštolů — sám h lava c írkve P etr.

II. Apoštol Petr — p řík lad  známý, ale vždy hodný nového 
uvážení; je  v  něm  to lik  p ro  nás poučného!

Než by l p ř ija t  za učedníka Páně, nazýval se Šimon, a byl 
rybářem  p ři jeze ře  T iberiatském . B ra tra  m ěl O ndřeje , k te rý  
by l tak též  podle povolání rybářem . Spolu by l ten to  O ndře j 
učedníkem  sv. Jana K řt.

Kdysi poznal tento  O n d ře j Spasitele; stalo se to u břehů  
jo rdánských , p rávě tehdy, k d y  sv. Jan  K řt. v ida přicházejíc ího  
K rista, volal: »Ejhle, B eránek Boží!« Jakm ile Spasitele poznal, 
O n d ře j hned se k  něm u p řich ý lil a stai se jeho  učedníkem . Ale 
spěchal také  ke svém u b ra tru  Šimonovi a zvěstoval p ln  radosti: 
^Nalezli jsm e Messiáše« (Jan 1, 41). Šimon byl touto zprávou 
nadšen; vždyť to lik  toužil také  po Messiáši — touha ta by la  
tehdy  obecná. O n d ře j p řived l Šimona ke K ristu  a K ristus Pán 
pohleděv naň, řek l: »Ty js i  Šimon, syn Jonášův; ty  budeš slouti 
Kéfas, což se vyk ládá  P e tr (Jan 1, 42).

P řija l tedy  K ristus Šimona za učedníka a dal mu nové 
jm éno; význam né jm éno, zde už bylo označeno, čím Šimon 
v budoucí církv i bude.

A nyn í nastala  řada nesm írných dobrodiní, k te rá  Spasitel 
P etrov i prokazoval. P řipom enu aspoň hlavní, aby  bylo  zjevno, 
ja k  potom  nevděčný byl P e trů v  skutek, když P ána svého 
zapřel.

Spasitel P e tra  povýšil k  ú řadu  apoštolském u; znám a jsou 
slova, k te rá  mu řek l: »Neboj se; již  od tohoto času lidi budeš 
loviti« (Luk. 5. 10).

A n e jen  k ú řadu  apoštolském u je j  povýšil, ale učinil je j  
i h lavou všech apoštolů a celé církve: »Ty js i Petr,« p rav il mu, 
»a na té skále vzdělám  c írkev  svou a b rán y  pekelné j i  n ep ře 
mohou. A tobě dám klíče k rá lovstv í nebeského: a cožkoli svá
žeš na zemi, bude svázáno i na nebi: a cožkoli rozvážeš na ze
mi, bude rozvázáno i na nebi« (Mat. 16, 18—19).

Vyučoval Pán P e tra  a všude je j  b ra l s sebou, i tam, kam  
všech jin ý ch  apoštolů nebral, na př. na horu  Tábor, kde se p ro 
m ěnil, do zahrady  G etsem anské, kde se k rv í potil.

A za P e tra  i zvláště se modlil a určil je j , aby potvrzoval 
ostatních: »Šimone,« p rav il mu p ři poslední večeři, »aj, satan 
žádal o vás, aby vás tříb il jako  pšenici: ale já  jsem  prosil za 
tebe, aby  nezhynula v íra  tvá, a ty  někdy  obrátě se, po tv rzu j 
b ra tř í svých« (Luk. 22, 31—32).

Hle, m ilost velikou za m ilostí prokazoval P án  apoštolu 
Petrovi.

A apoštol P etr?



U Ježíše milosrdenství. 85

Především  vzpomeňme, ja k  nadšeně osvědčoval Spasiteli 
v íru  svou. »Pane, ke kom u půjdem e,« pravil, »tyf máš slova ži
vota věčného; a m y jsm e uvěřili a poznali, že js i ty  Kristus, 
Syn Boží« (Jan 6, 69—70). A jin d y  opětovně: »Ťy js i Kristus, 
Syn Boha živého« (Mat. 16, 16). Tu v íru  také m ěl P e tr i v srdci 
i v  dusí.

A vzpom eňm e dále, ja k  osvědčoval Petr, že chce na všem 
m íti podíl s Pánem. Když p ři poslední večeři Spasitel chtěl mu 
um ývati nohy, řek l mu P etr: »Nebudeš mi nohou m yti na vě- 
ky.« Ale když Spasitel mu odvětil: »N eum yji-li tebe, nebudeš 
m íti d ílu  se mnou,« P e tr rychle prav il: »Pane, netoliko nohy 
mé, ale i ruce i hlavu« (Jan 13, 8—9). C htěl upřím ně m íti na 
všem podíl se svým Spasitelem.

A vzpomeňme, ja k  sliboval Spasiteli svému pevnou v ě r
nost. Spasitel p rav il apoštolům, když s nimi vyšel po poslední 
večeři na horu O livetskou: »Všichni vy pohoršíte se nade m nou 
této noci.« P e tr na to odvětil: »Byf se pak všichni pohoršili nad 
tebou, já f  se n ikdy  nepohorším .« Řekl mu Ježíš: »Amen, p ra 
vím tobě, p rve než kohout dvakrá t zazpívá, tř ik rá t  mne za
přeš.« A P e tr ještě  více přisliboval: »Bych pak  měl s tebou 
um říti, nezapru  tebe« (Mat. 26, Mar. 14).

Takový byl P e tr om ilostněný a tak  Spasiteli osvědčoval 
se a připovídal.

A nyn í nastal P e t r ů v  p á d .  Je znám ý a nepo třebu ji oné 
události obšírně vykládati.

Když byl Spasitel ja t  v zahradě Getsem anské, odveden byl 
ne jp rve  k  Annášovi a pak ke Kaifášovi, a zde by l souzen. P e tr  
šel z daleka za nimi a vešel pak  až do dvora velekněze Kaifáše. 
Zde zažehli vojáci oheň a ohřívali se, neboť noc by la  chladná. 
P e tr p řid ružil se k  nim. A přišla  jedna  z děveček veleknězo
vých, a pohleděvši na Petra, řek la : »1 ty  js i by l & Ježíšem G ali
le jsk ý m a P etr zapřel: »Ženo, neznám  ho, aniž vím, co prav íš.«: 
A vida, že je  poznán, vyšel ze dvora do předsíně. A v tom p rá 
vě kohout zazpíval. A přišla  jin á  děvečka a  uzřevši Petra, 
řek la  těm, k te ří tu  byli: »1 tento  byl s Ježíšem Nazaretským .« 
Ale P e tr opět zapřel s přísahou: »Neznám toho člověka.« 
A v rá til se nyní opět k ohni mezi strážníky, ale lépe od sebe 
odvrátil podezření. A po malé chvíli přistoupili, k te ří tu  stáli, 
a řek li P etrovi: »Jistě i ty  z nich jsi, neboť řeč tvá znám a tebe 
činí;* a jeden  ze služebníků veleknězových p rav il mu: »Zdali 
já  jsem  tebe neviděl s ním  v zahradě A tu  P e tr počal proklí- 
nati se a přisáhati, že nezná toho člověka. V tom  kohout zazpí- 
vol po druhé. A vtom právě vyváděli Ježíše od soudu do ža
láře. Spasitel obrátil se a pohleděl na P etra. Pohled Spasitelův 
Petrem  otřásl. Byla v něm upom ínka, by la  v  něm  výtka, by la



86 U Ježíše milosrdenství.

v něm  bolest, bylo v něm  nesm írně mnoho. P e tr se vzpam ato
val. »Co jsem  učin il ?« tak  zahořekoval v  srdci.

Ano, co učin il P e tr; rozvažm e aspoň k ra tičce  jeho  skutek!
1. Z apírá zde P ána svého; stává se lhářem , věrolom cem  a 

křivopřísežníkem . Je v tom hrozný  nevděk a spolu hrozné po
klesnutí.

2. Činí to za jasného  vědomí. Zde nebylo možno říci: »Ne- 
vědí, co činí.« N eznal P e tr K rista? Jak  tom u dávno, co mu padl 
k  nohám  a volal: »O dejdi ode mne, Pane, neboť jsem  člověk 
h ř íšn ý ?« Jak  tom u dávno, co vyznal tak  slavně P ánu: »Ty js i 
K ristus, Syn Boha živého?« A nyn í tedy  p rav í: »Neznám toho 
člověka.«

Činí to p řed  služebným i. D obře uvažm e: ne na soudě, ne 
na výslechu, ale na pouhou poznám ku děvečky. Mohl prostě ta- 
zate lku  odbýti, mohl ode jíti; ale zůstal a zapíral.

4. A činil to v době, kdy  Spasiteli to lik  p řík o ří se dělo od 
jiných . V té době by l p rávě Spasitel vyslýchán ; falešní svěd
kové vypovídali o něm  nepravdu, služebník velekněze udeřil 
j e j  ve tv á ř; a pak  p livali na  něho, zavázali m u oči a řík a li: 
»Hádej, K riste, kdo tebe udeřil ?« B iřici j e j  bili pěstí a zasypá
vali je j  všelikým  rouháním . A v té době i P etr, jem už P án  to 
lik  dobrodiní prokázal, s p rok línán ím  je j  zap írá  — v ěru  větší 
bo lest pro  Pána, než by lo  všecko to, co mu činili nepřátelé.

P ři pohledu Páně P e tr se tedy  vzpam atoval. Co jsem  uči
nil! I spěchal ven a p lakal hořce. A spěchal ješ tě  dál — kam  
měl v hoři svém se uchýliti?  Mám za to, že se uchýlil k  M atce 
Boží: »Ach, M atko Boží, já  jsem  K rista zapřel! Já sliboval 
věrnost a stal jsem  se nevěrným ; já  sliboval vy trvalost a s p ro 
k línáním  jsem  tvrd il, že ho neznám  . . .« P laka l hořce.

A nastal potom  V elký p á tek  (neboť to vše bylo  se stalo ve 
č tv rtek  večer). K ristus zavlečen na horu Golgotu a zde uk řižo 
ván. Pod křížem  sto jí M aria, M atka Ježíšova, M aria M agdale
na, učedník  Jan. Kde je  té chvíle apoštol P e tr?

O hlédněte se v duchu po hoře Golgotě a uzříte  ho vzadu, 
daleko vzadu; sto jí tu  p ln  lítosti a p ln  hoře, a p ln  touhy  po
hlíží vzhůru  ke k říž i: »Pane, Pane, pohlédneš na mne, abych 
viděl, že js i mi odpustil ?«

Dlouho mu, co tak to  touží a lká ; a hle, um íra jíc í oko Páně 
zdvíhá se a h ledá svého P etra. Leč P e tr ubohý neuslyšel slov: 
»Doufej, odpouštějí se tobě hříchové tv o ji.« T olika lidem  řek l 
je  Pán, P etrov i svém u jich  zde neřek l.

Byla to hrozná doba pro  P e tra  až do velikonoční neděle. 
Ale sotva zasvitlo velikonoční ráno a P e tr uslyšel zvěst od 
M agdaleny a jin ý ch  žen, že Pán vstal z m rtvých, rych le  se 
vzchopil a spěchal ke hrobu.



U Ježíše milosrdenství. 87

Spasitel se mu také ukázal. Nevíme, ja k é  bylo  jich  shle
dání; nevíme, ja k  P e tr prosil za odpuštění a  co m u Spasitel 
tu  pravil. Ale to víme, že Spasitel Petrovi odpustil vše, že mu 
opět všecky milosti p ropůjčil, že mu potom odevzdal i berlu  
nade vším  stádcem  svým: »Pasiž ovce mé, pasiž beránky  mé.«

Pán Petrovi odpustil. A odpustí i tobě, m. př., kdo js i jako  
P e tr nechtěl ke Spasitelovi se znáti, kdo js i se p řid ružil k jeho 
nepřátelům , kdo jsi snad i s proklínáním  zapíral svého Spa
sitele. Spasitel ti odpustí. Pojď, přistup  ke kříži, zlíbej ty  uza
vřené svaté oči a pros: »Ach, Pane, pohlédni na mne!« Pán 
pohlédne; pohlédne na tebe okem  m ilosrdným , p řijm e tě na 
milost, budeš mu opět milou ovečkou a p řiv ine tě k  sobě.

Pojď, dokud čas! Můj Ježíši, m ilosrdenství! Amen.

ťJSTA UMLKLÁ.

‚‚Položil jsem ústům svým stráž, když ipostavil se 
hříšník proti mně.1‘ Žalm 38 . 2.

»Řád svůj kněžský složím, p řestanu  kázati,« tak  se zpívá 
ve známé postní písni »Již jsem  dost pracoval«.

Na kříži se ta slova o Spasiteli nap ln ila : ú s t a  P á n ě  
p ř e s t a l a  k á z a t i .

Co se ta ústa nam luvila těm, k te ří stáli na  hoře Golgotě 
■a posm ívali se mu; co se nam luvila těm, k te ří žádali jeho sm rt 
a  nyní na hoře Golgotě těšili se z toho, že už vidí K rista p řib i
tého na kříži a skonávati!

T ro jím  způsobem m luvívala ústa Páně k těm to lidem:
U ě i 1 a j  e. H lásala jim  božské p ravdy  — ty  pravdy, k teré  

jed iné \ed o u  člověka k věčné spáse, k teré  jed iné jsou  p rav 
dam i věčným i; neboť všecko vym ýšlení lidské o těchto věcech 
není ničím. Ale na místo v íry  došla ta ústa Páně u těch lidí 
je n  posměchu a potupy.

V o l a l a  j e .  Jako dobrý pastý ř přišel Spasitel, aby h le
dal a spasil, co bylo ztraceno. »K terý je  z vás člověk, jenž má 
sto ovec, a ztratí-li jednu  z nich, zdaliž nenechá devadesáti de
víti na poušti a nejde po té, k teráž se by la  z tra ti la ?« (Luk. 15, 
4.) Tak prav il Spasitel o sobě a tak  jednal. Šel za zbloudilým i 
ovečkam i, volal je. Ale ti zatvrzelci měli p ro ti Spasiteli jen  
odpor.

H á j i l a  s e  ústa Páně. Co falešných pomluv, co křivého 
svědectví bylo proti Spasiteli pronášeno! Ústa Páně h á jila  se. 
»Mluvil-li jsem  zlé, vydej svědectví o zlém« (Jan 18, 23); »Já 
zjevně m luvil jsem  světu« (ib. 20). Leč vše h á jen í bylo m arnó; 
ti rouhači měli pro Spasitele jen  odsouzení a smrt.



88 U Ježíše milosrdenství.

N yní ted y  ta  ústa  Páně n a  k říž i um lkla. N yní nastalo, co 
psáno je  v žalm u 38: »Položil jsem  ústům  svým  stráž, když 
postavil se h říšn ík  p ro ti mně.«

Ústa P áně um lkla. Jak  sm utné je  toto m lčení! Jak  běda 
tomu, p ro ti kom u Spasitelova ústa  už um lkla!

D r. př., zadívejm e se v duchu n a  kříž, pozorujm e ta  um lk lá  
ztuh lá ústa  P á n ě ; nem ěla ta  ústa p říč inu  i p ro ti něk terým  z nás 
už um lknouti?  Že snad i někdo z nás ke Spasiteli se zachoval 
tak , jak o  se p ro ti něm u zachovali ti, p ro ti nim ž ústa  Páně na 
k říž i um lkla? Že snad, když slyšel učení Páně h lásati, měl p ro  
ně také  posměch, nebo se aspoň p řidáva l k  těm, k te ří pro  učení 
K ristovo je n  posm ěch m ěli? Že když slyšel volání svého Spa
sitele, m ěl p ro ti něm u je n  odpor? Že když slyšel h á jen í Páně, 
nedbal ho, ale je n  pom áhal nep řá te lům  K ristovy v íry , k te ří 
K rista  u silu jí vyh lad iti, anebo i sám pro ti K ristu  a jeho  d ílu  
zdvíhal ruku?

Budu o této  věci dnes m luviti. Jeť ten to  h řích  za n y n ě jš í 
doby tak  častý a je  tak  hrozný. Spolu také  se ohlédnu, mo
hou-li i tito  lidé doufati, že ky n e  p ro  ně u Ježíše m ilosrdenství.

I. K r i s t u s  P á n  d o s u d  m l u v í  k l i d u ;  a  tro jím  způ
sobem m luví: učí, volá, h á jí se. A dosud proti Spasiteli m luví
címu někteří lidé tak se chovají, jako se chovali ti, pro které ústa 
Páně na kříži umlkla.

1. S p a s i t e l  u č í .  Zanechal nám  své evangelium , a p o ru 
čil apoštolům , aby  je  h lásali všem u stvořen í; zříd il řád  kněž
ský, aby  ta  p ravda  jeho  zachována a  kázána by la  až do skoná
n í světa. »Učte všecky národy, a a j, já  s vám i jsem  po všecky  
dny  až do skonání světa« (Mat. 28, 19—20); »Kdo vás slyší, m ne 
slyší, a kdo vám i pohrdá, m nou pohrdá« (Luk. 10, 16). Co se 
tedy  v c írkv i Páně od řádně ustanovených kněží hlásá, je  uče
ní Páně. Spasitel m luví ústy  svých služebníků.

Leč všim něte ti, ja k  se k tomu učení Páně velm i mnozí 
chovají. M ají p ro ti něm u m ysl úplně odm ítavou a s tíh a jí ho 
leda posměchem. V srdci m ají pýchu  a pro  tu  pýchu p o h rd a jí 
tím , co se h lásá c írkv í učící. »Co m ůže dobrého bý ti z N aza
re ta ,« nam ítali už pyšní fariseové; co m ůže dobrého bý ti 
z církve, v o la jí mnozí naduté m ysli — učení lidí je  jim  nad 
m oudrost Páně, nad učení K rista. A m ají v srdci ohavnosti, a  
činí to, co Spasitel sám výslovně o nich pověděl: »Každý za
jisté , kdo činí zlé, nenávidí světla  a n e jde  ke světlu« (Jan 3, 
20). N enávidí učení Páně, a  kde mohou, po tu p u jí je .

2. Y o 1 á P á n. N epřestal bý ti pastýřem  dobrým , nepřesta l 
choditi za zbloudilou ovečkou. Volá dosud ústy  kazatelů , ú s ty  
zpovědníků, hlasem  svědomí.



U Ježíše milosrdenství. 89

Ale pro ti tomu všemu volání m ají mnozí je n  odpor. M ilejší 
je  jim  Barabáš než Kristus. »K olikrát chtěl jsem  shrom ážditi 
syny tvé, jako  slepice shrom ažďuje pod k říd la  k u řá tk a  svá, a 
nechtěl jsi« (Mat. 23, 37), tak  vy týkal K ristus Jerusalem u; a  
tak  p la tí podnes u m nohých: Spasitel volá a oni nechtějí, m áji 
jen  zatvrzelý  proti tomu volání odpor.

3. A h á j í  s e  K r i s t u s .  Dosud pro ti něm u vym ýšlí se 
tak  mnoho lží, pronáší se tak  mnoho rouhání, falešných svě
dectví. Ač ani P ilá t a největší nepřátelé  nem ohli na něm na
lézti nejm enšího stínu skutečné poskvrny, přece dosud tak  
mnoho jich  povstává, k te ří o Spasiteli m luví rouhavě, k te ří je j  
po tupu jí úžasným i lžemi. A lži své rozšiřu jí ústy, kniham i, no
vinami, ja k  mohou. Spasitel dosud se hájí. H á jí se tak, že, když 
něco rouhavého slyšíš anebo čteš, svědomí se ti  ozývá; ve svě
domí vzniká ti odpor pro ti té hrůze, jako  bys slyšel hlas svého 
K rista: to je  nepravda, to je  lež! H ájí se Spasitel, že vzbuzu je  
mezi svým i věrným i mnohé, k te ří slovem a tiskem  pravdu  P á
ně ob jasňu jí, proti pom luvám  hájí.

Spasitel se h á jí; ale ja k  málo lidí zvláště za nynější doby 
tohoto hájen í, tohoto hlasu Páně dbá! Vede se tu  Spasiteli jako  
na soudu Kaifášově: když se hájil, udeřen  byl ve tvář. N epřá
telé m ají pro ti Kristovi je n  jed inou  věc: odsouzení a sm rt; 
n ikdy  uznání pravdy. A mnozí lidé těchto nepřáte l K ristových 
následují. T řeba slyší ve svém svědomí odpor pro ti rouhání, 
k te ré  slyší nebo čte od těch nepřátel, přece toho odporu nedbá, 
ale poslouchá dále řeči rouhavé, čte dále kn ihy  a časopisy ne
věrců. Ví, kde by se mohl o pravdě Páně poučiti, na k terých  
shrom ážděních se o ní mluví, ve k terých  knihách a časopisech 
se o ní píše; ale pro obhájení K rista nechce m íti a nem á slu
chu. Jen na nepřáte le  Páně dbá; jen  je jich  rouhavosti poslou
chá, je jich  rouhavé kn ihy  a časopisy odebírá a čte. A podává 
potom nepřátelům  těm  i ruku  svou ku  pomoci na ničení K risia 
a jeho díla, ba i sám zdvihá pak ruku  p ro ti K ristovi a hubí po
dle možnosti dílo jeho, církev  Boží.

P ro ti takovým to lidem ústa Páně konečně um lkají; p řestá
v a jí m luviti, p řestávají volati, p řestávají se há jiti. P ln í se 
i zde slova žalm u: »Položil jsem  ústům  svým stráž, když posta
vil se hříšn ík  proti mně.« Jak je  to hrozné m lčení a ja k  také 
sm utné; člověk takový bývá konečně od Pána opuštěn.

Dr. v Kr., zp y tu jte  se dnes, kdy  o těchto sm utných věcech 
mluvíme, zdali i někdo z vás podobně se neprohřešoval? N e
měl i někdo z vás proti pravdě Páně hlásané potupu a posměch, 
že je j  p řijím al od jiných  anebo snad i sám činil? Neměl i někdo 
e vás pro ti volání Páně zatvrzelý odpor? Nebyl i někdo z vás 
nedbalý obhajování pravdy Páně, nepodporoval někdo pod-



90 U Ježíše milosrdenství.

niky , kde se K ristu  ro u h a jí a dílo jeh o  se hubí, nezdvihal i ně
kdo z vás p ro ti tom u Spasiteli a jeho  c írkv i p rav ici?

Hle, kdo tak  činil, i p ro ti něm u již  ústa Páně um lkají, 
i toho již  P án  opouští.

Zůstaneš tak, m ilý př.? N ezůstaň! Ale pojď  v duchu na 
horu  Golgotu, p řis tup  ke k říž i a z líbej ta  z tuh lá  um lklá ústa 
Páně a pros: »Acli, Pane, prom luv ješ tě  ke mně! Rci mi, Pane, 
že mi odpouštíš, já  budu  jin a k ý .«

P řijm e  tebe P án? O dpustí tobě? N ezam ítne tě od sebe?
N ezam ítne; ale p řijm e  a odpustí. U Ježíše m ilosrdenství!
A abys viděl, že i tebe p řijm e  m ilosrdně Spasitel, ukáži 

opět ze sv. Písm a p řík lad , ja k  i toho d ruhu  pokleslého Spasitel 
n a  m ilost p řija l. P řík ladem  tím  je  apoštol Pavel.

II . Apoštol Pavel — znám ý p řík lad , ale přece hodný vždy 
nového uvažování; je  v něm  m ilosrdenství a m ilost Boží tak  
nesm írně zjevná!

N arodil se v m ěstě T arsu  z rodičů židovských, asi v té do 
bě, kdy  se narodil Spasitel. Rodiče dali m u dvoje jm éno: heb
re jsk é  Saul čili Šavel, a řecké Pavel, k terého  později po svém 
ob rácen í užíval. U rčen by l od rodičů, aby se stal rabínem ; 
u  z té p říč in y  dán byl, když m u bylo 12 let, do Jerusalem a do 
vyšší školy. Měl tam  provdanou sestru  a u té bydlel.

V Jerusalem ě říd il tehdy  vyšší školu proslavený m istr Ga- 
m aliel; u toho se Šavel vzdělával. A jev il hned v m ládí v ý 
značnou povahu: byl ohnivý a neústupný  jinověrcům . Když 
vyšel ze školy, měl jed inou  h lavní m yšlenku: všecko podrobiti 
zákonu M ojžíšovu.

V tehdejší době m ěli zákonici ve zvyku, že podnikali d a
leké cesty m isijní, že »obcházeli m oře i zemi« (Mat. 23, 15), 
aby  získali souvěrce. A tak  učinil, ja k  se pravdě podobá, i Ša
vel. Y době, k d y  K ristus P án  vystoupil v e ře jn ě  a kázal evan
gelium, Šavel by l daleko od Jerusalem a. N eviděl K rista a n e
byl ani přítom en, když K ristus by l souzen a usm rcen.

Když se pak  v rá til do Jerusalem a, shledal tu  m alou k řes
ťanskou obec; učení Kristovo už se hlásalo dosti význačně, 
zvláště i jáh en  Štěpán tu  vynikal. Šavel viděl v tom veliké n e
bezpečí pro  židovství, a um ínil si, že k řesťany  vyhladí. Yysoká 
rada židovská dala mu k tomu všecku pomoc.

Zúčastnil se hned soudu, kde souzen byl sv. Štěpán; h la 
soval pro  jeho  sm rt a zúčastnil se jeho  ukam enování: h lídal 
aspoň šaty  těch, k te ří Š těpána kam enovali.

A tou vraždou jak o  by  byl býval ještě  více rozlícen. Počal 
hned se vším  úsilím  hubiti církev. Sv. A ugustin p rav í o něm, 
že by l vpravdě jak o  v lk  dravý.

Proč se tak  vzepřel p ro ti K ristu? Proč hubil c írkev  jeho? 
Znal učení Kristovo a znal K rista? Věru neznal a nechtěl ani



U Ježíše milosrdenství. 91

znáti. K dyby byl chtěl, mohl pravdu poznati; znal Písma, zvlá
ště kn ihy  prorocké, a mohl prostudovati veškeren  život K rista, 
a byl by  poznal, že se všecko do poslední písm eny naplnilo 
u K rista, co proroci předpovídali o Messiáši, že všichni proroci 
Ježíši K ristu  zřejm é vydáva jí svědectví; mohl se přesvědčiti 
o skutcích Kristových a byl by pozual to, co proslulé kníže ži
dovské, fariseus Nikodém, přím o řek l Spasiteli, když k němu 
za noci p řišel: »Mistře, víme že js i od Boha přišel jako  učitel: 
nebo žádný nem ůže těch divů činiti, k teré  ty  činíš, leč by  Bůh 
byl s ním« (Jan 3, 2). Leč Šavel nechtěl p ravdy  poznávati, ne
chtěl se přesvědčovati; měl jen  jedinou v srdci věc: nenávist 
pro ti Kristu. A tou se říd il ve všem jednání.

T rojím  způsobem si počínal v bo ji p ro ti Kristu a jeho 
církv i:

1. Šířil potupy, hany  a rouhání pro ti K ristu. Sám o tom 
píše v ep. k Tim.: »Byl jsem  prve rouhač a p ro tivn ík  a hánce« 
(I., 1, 13). Co asi o Kristovi vše zlého roznášel, když sám se 
přiznává, že byl rouhač!

2. D ále: chodil po školách i do domů soukrom ých, a donu
coval všecky výhrůžkam i a trestáním  rouhati se Kristu.

3. A ještě  více: k te ří K ristu rouhati se nechtěli, dával je  
vsazovati do žaláře (plnomocenství k tomu měl od vysoké ra 
dy) ; a v žaláři pak  byli bičováni, m učeni a vydávání na smrt. 
»Mnohé se svatých,« praví sám, »já jsem  do žalářů  sázel, a 
když byli usm rcováni, donášel jsem  o rte l« (Skut. ap. 26, 10).

V pravdě jako  vlk dravý si počínal; píše sám: ^Nadmíru 
jsem  se církv i Boží protiv il a j i  hubil« (Gal. 1, 13).

A více ještě. Když se dověděl, že věřící z Jerusalem a 
uprchli do sousedních měst a tam  šíří K ristovu víru, a že i v D a
m ašku jsou  už křesťané, rozlítil se náram ně a vyžádal si od 
knížete kněžského list, aby mohl i tam  se odebrati, a koho 
by shledal křesťana, mohl ho svázaného dopraviti do Je ru 
salema.

Řádění jeho bylo vskutku veliké; pověst o něm sc šířila 
daleko široko a všude byl postrachem  křesťanů.

Hleďte, dr. v Kr., to byl vpravdě veliký odpůrce K ristův: 
rouhač a ničitel církve Kristovy, k te rý  se neštítil ničeho proti 
křesťanům .

Ale milost Boží je  veliká, m ilosrdenství Páně nevyp ra
vitelné. Pán pohlédnul m ilosrdným  okem i na tohoto odpůrce.

O brácení Šavlovo je  vám známo. Bral se s průvodčím i do 
Dam ašku, aby tam  zjím al křesťany. Těšil se již  cestou, ja k  
opět pohubí Kristovu církev a ja k  si dobude nové slávy. Bylo

f>rávě poledne, když se blížil m ěstu; slunce sálalo žhavě s ob- 
ohy. Pojednou (sv. Pavel sám to vykládá), »uzřel jsem  o po

ledni na cestě, ano světlo s nebe nad slunce jasn ě jš í obklíčilo



92 U Ježíše milosrdenství.

m ne i ty , k te říž  se m nou byli. A k d y ž  jsm e m y všichni n a  zem

f>adli, slyšel jsem  hlas, an mi p rav í židovským  jazykem : »Šav- 
e, Šavle, proč se mi p ro tiv íš ?« (Skut. 26, 13—14). Šavel cítil 

vyšší nadpozem skou moc nad  sebou; i tázal se: »Kdo jsi, P a
ne?*: A hlas m u odpověděl: »Já jsem  Ježíš, jem už ty  se protivíš. 
T vrdof bude tobě p ro ti ostnu se zpěěovati.« A tu, třesa  se a žas
na, volal Šavel: »Pane, co chceš, abych č in il?« A P án  m u od
pověděl: »Vstaň a jd i do m ěsta a tam  bude pověděno tobě, co- 
čin iti máš« (Skut. 9, 5 ss.).

P růvodčí jeho, k te ří se by li po prvn ím  volání vzchopili, 
stáli tu  ohrom eni; slyšeli hlas, ale nikoho neviděli. N yní po^ 
vstal i Šavel; rozpřáhnuv  ruce, tápal, nebof by l slepý. P růvod
cové u ja li j e j  za ruce a zavedli do D am ašku, do domu žida 
jednoho, jm énem  Judy. Zde by l Šavel tř i  dni, nevida, a ničeho 
ne jed l ani nepil. Zvěst o jeho  příchodu  se roznesla; ale židé tu 
šili, že se něco přihodilo , a stali se nedůvěřivým i, k řesťané pak 
se ho báli. Po třech  dnech měl pak  Šavel v idění: viděl, když se 
m odlil, ja k  p řichází m už á  vzk ládá na n ě j ruce, aby p ř i ja l  
zrak. Šavel čekal, odevzdán do vůle Boží, co se stane.

A byl tehdá v D am ašku m už zbožný, jm énem  A naniáš; 
ústní podání o něm  sdělu je, že to by l jed en  z 72 učedníků, k te 
ré si vyvolil Spasitel. Býval nap řed  v  Jerusalem ě; ale když tu  
vypuk lo  k ru té  pronásledování křesťanů, odešel do D am ašku. 
Zde tráv il dni na m odlitbách a  v  obcování s Pánem ; sv. Jan 
Zlat. výslovně upozorňuje , ja k  důvěrně s Pánem  obcoval: Spa
sitel m u sdělu je  své úm ysly  a  A naniáš přím o ke Spasiteli 
m luví.

V tu  dobu, k d y  Šavel se m odlil a měl ono vidění, m ěl vi
dění i A naniáš. Spasitel řek l: »Ananiáši!« A on: »Aj, j á  Pane.« 
A P án  k něm u: »Vstaň a jd i  do ulice, k te rá ž  slove přím á, a 
h ledej v domě Jůdově m uže jm énem  Šavla, T arsenského; nebo 
a j, m odlí se.« I odpověděl A naniáš: »Pane, slyšel jsem  od m no
hých o tom  muži, k te ra k  mnoho zlého činil svatým  tvým  v Je
rusalem ě; i zde m á moc od kn ížat kněžských, aby zjím al vše
cky, k te říž  v zý v a jí jm éno tvé.« I řek l mu P án : »Jdi, neb on 
je s t mi nádobou vyvolenou, aby  nesl jm éno mé před  pohany 
i k rá le  i syny  israelské. Já za jisté  ukáži jem u, ja k  mnoho on 
m usí p ro  jm éno mé trp ě ti.« I šel A naniáš a vešel do domu, kde 
by l Šavel, a vloživ na n ě j ruce, řek l: »Šavle, b ra tře , P án  Ježíš, 
jen ž  se tobě ukázal na cestě, k te ro u  js i šel, poslal mne, abys 
p rohléd l a naplněn  by l D uchem  svatým .« A hned spad ly  s očí 
jeho  šup iny  a p ř ija l zrak. (Skut. 9.) A A naniáš řek l m u pak: 
»A n yn í vstaň  a d e j se p o k řtíti a obm yj h říchy  své, v zý v a je  
jm éno jeho*; (Skut. 22, 16). Šavel vstal a by l pokřtěn .

T ak  byl Šavel povolán Kristem , tak  by l nevyp rav ite lně  
om ilostněn. Jak nesm írné m ilosrdenství učinil mu Pán! Šavel,



U Ježíše milosrdenství. 93

nebo již  Pavel, vděčně a často toho ve svých epištolách vzpo
m íná: ^Milostí Boží jsem, co jsem,« píše nadšeně v ep. ke Kor. 
(I. 15, 10); ale dodává spolu sm utně: »Já jsem  nejm enší z apo
štolů, k te rý ž  nejsem  hoden slouti apoštolem, protože jsem  se 
p ro tiv il c írkv i Boží« (ib. 9).

D r. v Kr., mohl bych nyní ukoněiti; vždyť to m ilosrden
ství Páně je  tu  tak  zjevno. Než ta  událost se sv. Pavlem  je  tak  
poučná a důležitá, že aspoň něco ještě  dodám.

P ředně: ja k  i d a l š í  v e l i k é  m i l o s r d e n s t v í  činil 
Spasitel Pavlovi. Sám je j  vyučil. Zní to podivně, ale sv. Pavel 
o tom svědčí; píše v ep. ke Gal.: »Známo zajisté  činím  vám, 
b ra tří, že evangelium , k teréž  kázáno je s t ode mne, není podle 
člověka, nebo já  jsem  ho ani nep řija l, ani se mu nenaučil od 
člověka, ale skrze zjevení Ježíše Krista« (1, 11—12); i v  j i 
ných epištolách to dosvědčuje (I. Kor. 11, 23; Ef. 3, 3). Když 
byl v D am ašku pokřtěn, kázal tu  hned Krista, k terého poznal; 
nastalo z toho proti něm u mezi židy vzbouření a Šavel odešel, 
volán hlasem  Kristovým , do samoty, až do A rabie (podle s ta 
rého podán na horu Sinai) a zde p řija l od Spasitele všecky na
u k y  v íry . Spasitel z něho učinil velikého apoštola, nádobu 
vpravdě vyvolenou; Pavel konal poslání apoštolské tak  skvěle, 
že něk teří, ja k  svědčí Origenes, m ylně se dom nívali, že v něm 
přišel na svět onen duch pravdy, k terého  K ristus přislíbil.

A druhé, nač ještě  upozorňuji, je : j a k  s v. P a v e l  s e  
p ř i č i n i l ,  a b y  b ý v a l é  s k u t k y  s v é  n a p r a v i l .  Ko
nal daleké cesty apoštolské. Nedbal ničeho: nám ahy, utrpení, 
pronásledování. Jen chtěl h lásati Krista, k terém u dříve se byl 
rouhal a jehož církev  hubil. S topy jeho apoštolské činnosti 
možno sledovati po dalekém  světě: od Jerusalem a až do dale
k ých  končin Evropy. »Naději mám,« píše Římanům, »že když 
pů jdu  do Hispanie, uzřím  vás« (15, 24); tedy  až do Španělska 
m ířily  k ro k y  jeho. Co vytrpěl, bylo úžasné; v ep. ke Kor. to 
v y p is u je . . .  Ale trpě l všecko rád ; vždyť to bylo pro Krista, 
k te rý  mu prokázal tolik m ilosrdenství. H lásání Krista, šíření 
církve jeho  bylo mu jed iným  cílem zde na světě.

Tolik tedy  o apoštolu Pavlovi chtěl jsem  říci.
A nyní, dr. v  Kristu, vraťm e se opět k sobě: je  mezi námi 

někdo, kdo také chodil po stopách Šavlových? Že byl také 
odpůrcem  K ristovy pravdy  (ač j i  mohl poznati), že také po
m áhal odpůrcům  Kristovým  a šířil je jic h  rouhání pro ti Spa
siteli, že také pom áhal hubiti dílo Kristovo, c írkev  Boží?

Je-li kdo takový, lile, i jem u kyne m ilosrdenství u  Spa
sitele! Spasitel i je j  p řijm e. Pojď, přichyl se k Pánu  svému, 
u Ježíše m ilosrdenství!

A staň se pak Pavlem ; jako  js i d říve pro ti pravdě Páně 
měl odpor, tak  nyní p řijm i j i  celým  srdcem  a celou duší, a ja -



94 U Ježíše milosrdenství.

ko js i d říve  pom áhal nepřátelům , tak  nyn í pom áhej šířiti 
K rista a jeho  dílo. Jed iný  K ristus je  tvá  spása; jeho  m ilosrden
ství budiž velebeno až na věky! Amen.

HLAVA SKLONĚNÁ.

‚‚Nakloniv hlavy, vypustil duši.'1 Jan 19, 30.

Sv. evangelisté je n  k rá tk ý m i slovy vyp isu jí ukřižován í 
Páně. Bylo jim  p říliš  bolestno, aby obšírně vykládali, co je jich  
Pán hrozného a bolestného zakusil v  poslední chvíli, třeb a  že 
ta to  chvíle poslední by lá  n e jd ů lež itě jš í ze všech chvil jeho  po
zemského života: vždyť v této  chvíli, k d y  um íral, nalezl, co 
bylo  zahynulo.

Však co sv. evangelisté i k rá tk éh o  je n  sdělují, je  nesm írně 
dojem no. V yk láda jí o posledních okam žicích, ja k  P án  se m odlil 
za své k a tan y : »Otče, odpusť jim , neboť nevědí, co činí;« ja k  
lo trovi kajíc ím u  slíbil r á j;  ja k  M atku bolestnou poručil Janovi 
a Jana M atce: »Hle, syn tv ů j — hle, m atka tvá;« ja k  volal: 
»Žízním« a »Dokonáno jest,« a ja k  poručil ducha svého v ruce 
O tce nebeského. »A nakloniv  h lavy  vypustil duši,« tak  ukon
ču je  sv. evang. Jan svou zprávu  o u trp en í Páně.

Spasitel ted y  sklonil hlavu. Sklonil j i  ovšem proto, že do
konával; ale vyk lada te lé  sv. Písm a sp a třu jí v tom ještě  hlubší 
význam . Spasitel sklonil hlavu, jak o  by  dával znam ení sm rti, 
aby  už přišla, že m íra  u trp en í jeho  už je  naplněna; již  se na 
něm naplnilo , co bylo předpověděno o něm prorokem  D avi
dem slovy: »Já pak  červ  jsem  a ne člověk, pohanění lidí a po
v rhel obce. Všichni vidouce mne, posm ívali se mi. V yprah la  
jak o  střep ina  síla m á a ja z y k  m ůj p řilnu l k  dásním  m ý m . . .  
Zbodli ruce mé i nohy mé, sčetli všecky kosti mé« (ž. 21). Spa
sitel sklonil hlavu, jak o  by  dával najevo  všem u lidu, že učiněn 
je  poslušen O tce svého až k sm rti, a to sm rti kříže. Sklonil 
hlavu, jak o  by  O tci svém u děkoval za odpuštění, k te ré  dává 
všem u lidu  pro  jeho  um učení a sm rt. A sklonil Spasitel h lavu 
také  k lidu svému, i k  nám, aby  nám  dal najevo, že nám  všem 
dává poslední políbení pokoje.

Políbení pokoje! Kdo pak  p o třeb u je  tohoto políbení po
k o je?  P o třeb u je  ho ten, kdo ho nem á; a nem ají ho na prvním  
m ístě ti, kdo m ají duši rozbouřenou pochybnostm i u v íře  a ne
věrou. V takové duši je  stále bouře, v takové duši není pokoje. 
»Není bezbožným  pokoje,« volá p ro rok  Isaiáš (48, 22); kdo ne
m á v íry , ten  je  vpravdě »bezbožný«, je  bez Boha.

D r. v Kr., je  snad i mezi vám i někdo, kdo by měl tím to 
způsobem  duši rozbouřenou? Že i do jeho  duše razí si cestu 
nevěra  anebo v duši jeho  již  se usídlila?



U Ježíše milosrdenství. 95

P ojď te dnes v duchu ke k říži Páně, vizte skloněnou hlavu 
Spasitele! Když js te  byli maličcí, Spasitel sk láněl h lavu svou 
k vám  p ři k řtu  sv.; když js te  vyspívali, Spasitel opět skláněl 
hlavu svou k vám p ři p rvn í sv. zpovědi a  prvním  sv. p ř i j í
mání, a p ři všem dalším  p řijím án í sv. svátostí; nyní Spasitel 
opět h lavu  sklání k vám: m áte duši nepokojnou, nešťastnou, 
Spasitel chce vám  dáti políbení pokoje. »Pojď te ke mně všichni, 
k teříž  obtíženi jste, a já  vás občerstvím  a naleznete odpoči
nutí duším  svým,« tak  volá.

Budu dnes o hříchu nevěry, k terým  rozbouřeny jsou za 
nynější doby tak  mnohé duše, uvažovati; a ukáži, ja k  i toha 
d ruhu  lidé k m ilosrdném u srdci Páně m ají přístup .

I. Nevěra, k te ré  za nynější doby tak  velm i mnoho lidí pro- 
padá, je  velm i těžký hřích, ba možno říci, že je  to n e jh roz
nější propast, do k teré  člověk upadá; nebo kdyby  člověk ja k 
koli klesl, m á-li víru, v íra  mu ukáže, ja k  ztracenou milost Boží, 
ztracenou spásu má hledati a ja k  j i  může nalézti, ale kdo nem á 
víry, ten  z tra til všecku půdu pevnou, z tra til vše — ten je, ne- 
zasvitne-li mu zvláštní milost Boží, úplně ztracen.

Jak je  nevěra těžkým  hříchem, lehko můžeme se přesvěd
čiti.

1. Je to především  p o t u p o v á n í  B o h a ,  p o t u p o 
v á n í  K r i s t a .  Kdo zavrhne K ristovu víru, ten  nepokládá 
K rista za Syna Božího, ba nepokládá ho ani za to, zač ho m no
zí židé pokládali, za p roroka; ba více ještě : nepokládá ho ani 
za muže zbožného a čestného, ale má je j  za lháře a podvodníka 
a svůdce, protože p roh lašu je  za nepravdu, co K ristus hlásal. 
Je to p řík ré , hrozné slovo, ale p rav í to už sv. apoštol Jan ve 
své I. ep., kde píše: »Kdo nevěří Synu (Božímu), činí je j  lhá
řem, nebo nevěří svědectví, k teré  vysvědčil Bůh o Synu 
sv é m .. . Tyto věci píši vám, abyste věděli« (5, 10—13).

Za lháře tedy pokládá nevěrec Syna Božího; je  třeba  více 
rozvahy, ja k  nevěra je  těžkým  hříchem ?

Však uvažme dále, že nevěrce obyčejně p ři této potupě 
Boha nepřestává, nýbrž p ř i d á v á  i d a l š í  r o u h á n í  a 
d a l š í  r o u h a v é  s k u t k y .  Posmívá se obyčejně Kristu, 
Synu Božímu, posmívá se všemu, co Kristus ustanovil; posmívá 
se Božím přikázáním  a p řestupu je  je  s plnou zlomyslností. Ba 
více ještě : snaží se, aby Boha a K rista ode všad vypuzoval, 
z rodiny, z osad, ze země; n e jrad ě ji vyhladil by  takový nevě
rce se světa všecky kříže, k teré  Upomíná j í  na Spasitele, všecky 
chrám y, vše vůbec, co Upomíná na Boha. Do jak ý ch  konců 
tyto věci chodí, vidíme nejlépe ve F ra n c ii . ..  v iděti to tam  
bylo už více než před 100 lety, kdy  bylo i zvláštním  zákonem 
(vydaným  1. list. 1793) zakázáno věřiti v Boha, chrám y by ly



96 U Ježíše milosrdenství.

zpustošeny, po sv. hostiích šlapáno, ve chrám u v P aříži posta
vena na  o ltá ř ohavná ženština, nevěstka.

T aková je  nevěra!
2. Pohleďm e dále, ja k é  jsou  p r a m e n y  n e v ě r y ,  abyste 

viděli, z ja k ý c h  ko řenů  špatných  nev ěra  roste.
Je to především  vzp írán í rozum u p ro ti pravdě. Jen to, ř ík á  

nevěrec, že uznává za pravdu , co m ůže rozum em  svým  po
chop iti; a je likož něk te rý ch  p ravd  v íry  nechápe, zav rh u je  je . 
Je v tom  odpor; nebo rozum em  ch títi pochopiti to, co je  nad 
rozum, slabým  lidským  rozum em  ch títi pochopiti Boha neko
nečného, je  p řece  nemožno. Ale je  v  tom  pohrdán í Bohem: 
ch títi Boha a jeho  p ravdu  m ěřiti svým  rozumem!

Te to dále zatvrzelost srdce. P ro  p ravdu  v íry  je  p řece to 
lik  důkazů jasných , nezvratných , ale nevěrec odm ítá vše, po
h rd á  vším, protože vůbec v íry  p ř i ja t i  nechce, a v íry  p ř ija ti  
nechce k rá tce  proto, že nechce v írou  bý ti veden. Vzpomeňme 
n a  př. na fa rise je ; to lik  divů konal p řed  nim i Kristus, viděli je  
a přesvědčili se o nich a nem ohli ničeho z nich popříti, ale ra 
d ě ji říka li, že je  K ristus činí pomocí ďábla — za Messiáše 
K rista  p ř ija ti  nechtěli.

T ře tí p ram en  n evěry  bývá nem ravnost. To p rav il výslovně 
sám  Spasitel: »Světlo přišlo  na  svět, a m ilovali lidé více tm u 
než světlo, nebo by li skutkové je jic h  zlí. Každý zajisté, kdo 
činí zlé, nenávid í světla a  n e jd e  ke světlu« (Jan 3, 19—20). 
Člověk nem ravný nenávid í v íru . P roto  Spasitel sám, když za
čal kázati evangelium , p rvně volal: »Čiňte pokání a v ěřte  evan- 
gelium« (Mar. 1, 15). N apřed se vzde jte  nem ravného, nepo
řádného života, a pak  v íra  do vaší duše vstoupí. P řík lad ů  bylo 
by mnoho, je n  pro znázornění uvádím  doklad ze života p ro 
slulého b iskupa Fenelona: Kdysi p řiše l k  něm u vo jenský  dů 
sto jn ík , k te rý  měl p rávě táhnou ti do boje, kde očekával sm rt 
(bylo to ve válce Ludvíka XIV. p ro ti H olanď anům  r. 1672); p ra 
vil biskupovi: »V tak  vážné chvíli všecko m ne pudí, abych 
šel k  vám  a vyznal se vám  ze h říchů ; ale p ro ti vyznání mám 
v  sobě m ocný odpor, a pro to  chci nap řed  slyšeti z vašich úst, žc 
zpověď je  skutečně ustanovena Bohem.« B iskup mu odpově
děl p řívě tivě : »Posloužím rád ; ale je  radno j í t i  n e jk ra tš í 
cestou. N apřed se v y zn e jte  z toho, co m áte na srdci, a pak  vám 
žádané důkazy  uvedu, budete-li si jich  ještě  p řá ti.« D ů sto jn í
kovi to bylo podivno, že by  tak  se m ělo stá ti; ale b iskup mu 
řek l: »V ěřte jen , že je  to n e jk ra tš í cesta.« D ůsto jn ík  tedy  po
k lek l a b iskup vlídně konal s ním  sv. zpověď; prozpytoval vše 
a uvedl bloudícího ke Spasiteli. Když d ů sto jn ík  dostal rozh ře
šení, p lakal. B iskup se ho pak  otázal: ^P ře je te  si ješ tě  důkazy, 
že zpověď je  zařízení Boží?« »Ach ne,« odpověděl důsto jn ík ,



U Ježíše milosrdenství. 97

»již  tomu věřím.« Čistá duše je  věřící duše; ale z nem ravnosti 
vy růstá  nevěra.

A další ještě  pram en nevěry  je  pýcha. Svůj rozum  v yvy 
šu je  nevěrec nad Boží pravdu, a měl-li by uvěřiti, žádá leda: 
a f  mi K ristus učiní n ě jak ý  div a uvěřím ! A by K ristus každém u 
posměvači činil na požádání zázrak! Je to nadutost, na k terou  
odpověděl už Spasitel, když je j  kdysi fariseové podobným  způ
sobem pokoušeli; řek l: ^Pokolení zlé a cizoložné hledá zna
m ení a nebude mu dáno, jed iné znam ení Jonáše proroka« (Mat. 
12, 39). Zázraků učinil Spasitel dosti, znamení Jonáše proroka 
dáno také; že totiž Spasitel třetího  dne vstal z m rtvých; apo
štolové za to položili život svůj, m iliony m učedníků hned v po
čá tku  církve v y k rv á c e li. . .  Ale člověk nadutý  chce m íti od 
Boha nové zázraky  — tak  aby Bůh činil zázraky  každém u 
zvlášť až do skonání světa.

Dr. v Kr., nevěra je  hřích  vpravdě veliký, je  to n e jh roz
nější p ropast hříchu. P roto  i Spasitel tak  přísně nevěru  odsu
zoval. »Kdo věří v Syna,« pravil, »má život věčný; ale kdo 
je s t nevěřící Synu, neuzří života, ale* hněv Boží zůstává na 
něm« (Jan 3, 36).

Je kdo i mezi vámi, do jehož duše si nevěra už také p ro 
razila cestu? Nevím toho ovšem; ale sváděn zajisté  už m nohý 
z vás k ní byl a sváděni snad budete všichni.

Než je -li kdo tak  nešťastný, že do jeho duše nevěra už 
také vnikla, co pak má učiniti? Má zůtati na této cestě?

Nezůstaň, byl bys nešťastný na věky. Ale pojď, vrať se 
k svému Spasiteli. Hle, h lava jeho  na k říž i je  skloněna, chce 
ti dáti políbení pokoje. P řichy l se k svému K ristu!

Smíš se p řichý liti?  P řijm e tě Pán, odpustí tobě? Ano, p ř i
jm e, odpustí. U Ježíše m ilosrdenství!

A abys viděl, že přijm e, uvedu ze sv. Písm a přík lad , že 
i zatvrzelého nevěrce Pán na milost p řija l;  p řík ladem  tím  je  
apoštol Tomáš.

II. Apoštol Tomáš, jeden  ze dvanácti, známo je  vám, j a 
kým  způsobem se prohřešil. Když byl Spasitel ukřižován a 
umřel, Tomáš pozbyl v něj v íru ; vzdálil se ze sboru apoštolů 
a  zašel mezi nevěřící; a když Pán vstal z m rtvých, nechtěl 
zatvrzele v jeho vzkříšení uvěřiti.

Abyste poznali hloubku jeho hříchu, pozoru jte  vznik a po
stup jeho nevěry.

T ři léta chodil Tomáš s Pánem  a viděl jeho  veliké divy: 
ja k  slovem uzdravoval nemocné, ja k  křísil m rtvé, zk rá tk a  ja k  
činí skutky, k terých  žádný člověk činiti nemůže. Uvěřil 
v Krista, Syna Božího. Když pak Spasitel by l usm rcen, Tomáš 
pojednou v ně j v íru  ztratil. Proč? D ala se tato  nastalá nevěra 
čím om luviti? Nedala; vždyť přece věděl, v koho uvěřil. Ale



98 U Ježíše milosrdensíví.

Tomáš pozbyl v íru  proto, že c h t ě l  s k u t k y  S y n a  B o 
ž í h o  m ě ř i t i  r o z u m e m  l i d s k ý m :  nem ohl si s roz
um em  srovnati, že by  Syn Boží nechal se spoutati, zbiěovati a 
p řib iti n a  k říž i a že b y  zem řel. To se m u zdálo s rozum em  na
prosto nesrovnatelno  — hleďte, p rvn í p ram en nevěry : v z p í 
r á n í  s e  r o z u m u  p r o t i  B o ž í  p r a v d ě .

A přece nem ěl rozum  se vzpíra ti, a to tím  méně, že Spa
sitel sám ne jednou  a výslovně předpověděl, že bude um učen 
a ukřižován, že zemře, ale že vstane pak  z m rtvých!

Tomáš upad l pro  vzp írán í rozum u do nevěry ; a v nevěře 
pak  zatvrzele  setrval, i když p řiš ly  hodnověrné zprávy, že 
Spasitel vstal z m rtvých. N epřijím al těch důkazů. Všichni 
učedníci by li shrom ážděni pospolu v jednom  domě. A p o jed 
nou (bylo to v neděli časně z rána) p řispěchala  M agdaléna od 
hrobu  Páně a i jin é  ženy, a zvěstovaly, že Spasitel vstal 
z m rtvých ; andělské zjeven í jim  to zvěstovalo a sam y P ána 
také  uzřely , P án  se jim  vzkříšený  ukázal. Apoštolové byli 
užaslí z té zprávy. P e tr  a Jan spěchali ke hrobu přesvědčit se, 
co se stalo. Co pak  apoštol Tom áš? N evěřil tomu, co ženy 
p rav ily ; pokládal to přím o za bláznovství (Luk. 24, 11). Rozum 
se m u vzp íra l v ěřiti v K rista, k te rý  by l ukřižován ; a proto  od
m ítal, co by  svědčilo o K ristu  jak o  Synu Božím. H leďte, z jevná 
z a t v r z e l o s t  s r d c e ,  u  n e v ě r c ů  tak  běžná.

A ta  zatvrzelost trv a la  i dále. P etrov i se P án  vzkříšený  
z jev il a P e tr  ovšem zvěstoval to apoštolům  — Tomáš nechtěl 
věřiti. V zdálil se i od apoštolů.

Za nepřítom nosti Tom ášovy z jev il se pak  vzkříšený  S pa
sitel všem  apoštolům ; viděli je j ,  do týkali se ho, obcovali s ním.

A vyk ládali potom  Tomáši, p ln i nadšení, že Pán vzkříšený  
byl mezi nimi. Leč Tomáš ani tom uto sboru apoštolů, této  učící 
církvi, nechtěl ješ tě  věřiti. A dodal konečně: »Neuzřím -li 
v rukou  jeho  bodení hřebů, a nevpustím -íi p rs tu  svého v m ísto 
hřebů, a ru k y  své nevložím -li v bok jeho, neuvěřím « (Jan 20, 
25). H leďte, k zatvrzelosti p řidává se i p ý c h a :  Spasitel sám 
musí k Tom ášovi p řijíti, musí se mu zvláště z jev iti a m usí mu 
zvláště ukázati i zbodené ruce a probodený bok — pak  tep rv

v v /  iu ven !
Taková bývá cesta nevěry!
Ale Spasitel v nevystih lém  m ilosrdenství shlédnul na svého 

apoštola. Byl zajisté  ten to  p řípad  veliký  a důležitý  pro  všecku 
budoucnost.

Tomáš se v rá til mezi apoštoly, a hle, Spasitel vzkříšený  
opět k nim  vchází. P rav í: »Pokoj vám.« A pak  (všim něte si, co 
č in í): neobrací se k  Petrovi, k terého  ustanovil za h lavu  c írk 
ve; neobrací se k  Janovi, m iláčku svém u; neobrací se k  Jako
bovi, horlivci svém u; ale obrací se n e jp rv e  k Tomášovi a p rav í



U Ježíše m ilosrdenství. 99

mu: »Vlož p rst svůj sem a viz ruce mé: a vztáhni ruku  svou 
a vpusť v bok m ů j; a nebuď nevěřící, ale v ěříc í« (Jan 20, 27).

- Tomáš byl nyní překonán. P ln  studu, ale spolu také nyní 
pln lítosti a pln víry , klesá k nohám  Páně a volá: »Pán m ůj a 
Bůh můj.« A Spasitel praví mu: »Že js i m ne viděl, Tomáši, 
uvěřil js i: blahoslaveni, k te ří neviděli a uvěřili.«

D obře si všimněte, dr. v Kr., co se tu  stalo: v Tomáši jsou 
znázorněni všichni nevěrci a všem jim  dáno tu  pro v íru  
v Krista, Syna Božího, znamení Jonáše p roroka: »Jako Jonáš 
byl v břiše ve lryby  tři dni a tř i  noci: tak  bude i Syn člověka 
v srdci země tř i dni a tř i  noci« (Mat. 12, 40).

Tomáš tedy p ř ija t na milost. N apravil potom  tisíck ráte  
svou nevěru ; jako  byl nevěřícím , tak  by l věřícím , jako  byl 
zatvrzelý, tak  by l horlivý. A konal pak  dílo apoštolské v da
lekých zemích; po apoštolu Pavlovi procestoval nejv íce  zemí 
ze všech apoštolů. Zašel až do n itra  Indie — tam, kam  n e jsm ě
lejší zpytatelé teprve po 15 stech letech vnikli. A konal dílo 
apoštolské s největším  úsilím a s největším  nadšením ; a za 
K rista položil konečně i život svůj: roku 75. po nar. P. byl 
v Kalam ině probodán střelam i.

Dr. v Kr., je-li kdo mezi vámi, že má duši rozbouřenou 
nevěrou, vydal-íi se kdo z vás na sm utnou cestu nevěrců, hle, 
i vám kyne u Spasitele m ilosrdenství. I vás P án  m ilosrdně p ř i
jme. Pojď te v duchu na horu Golgotu, vizte, ja k  Spasitel h la 
vu i k vám sklání. Z líbejte tu  h lavu drahou, svatou, trn ím  
korunovanou; v rhněte  se v duchu na kolena p řed  ukřižovaným  
Kristem  a plni lítosti a lásky, vyznejte  mu: »Pán m ůj a Bůh 
můj.« A budete zase šťastni; Pán vás občerství a naleznete od
počinutí duším  svým. Amen.

TĚLO ROZDRÁSANÉ.

‚‚Vidéli jsme ho a nebylo vzezření . . . muže bolesti 
a znajícího nemoc . . . malomocného a ubitého

IaiáS 52, 2, 4.

Když Kristus Pán visel na kříži, jedna  věc se objevila  na 
něm v plné hrůze, k teré  nebylo dříve viděti, dokud byl p ř i
oděn ša tem : ja k  bylo t ě l o  j e h o  d ě s n ě  r o z d r á s á n o .  
Nebo na kříži byl povýšen a p řib it úplně nahý.

Jak asi vypadalo tělo jeho, lehko si představím e, když 
uvážíme, ja k  byl Spasitel před  tím  zbičován. P ilá t vydal je j  
biřicům, aby je j  bičovali a tito vykonali na něm bičování způ
sobem svým, tak  zv. řím ským .

1 židé m ěli trest bičování; to však bylo, ač bolestné, přece 
daleko m írnější: odsouzenec položen byl na zemi a u přitom -



100 U Ježíše milosrdenství.

nosti soudce (aby snad se nedělo  něco nad rozsudek) z trestán  
by l č ty řice t ranam i; obyčejně pro  jis to tu  č ty řice ti ranam i bez 
jedné, neboť počet č ty řice ti nesm ěl bý ti převýšen.

A však Římané m ěli tre s t bičování daleko k ru tě jš í. Na 
m ístě, kde se dělo bičování, by l v  zemi upevněný sloup, jen  
nízký, as na pů l m etru ; ve sloupě byl k ru h  a k  tom u k ruhu  
p řip o u tán y  b y ly  ruce toho, kdo měl b ý ti bičován. Tim  způso
bem  stál odsouzenec h lavou a zády k zemi seknutý. Bičován 
by l úp lně nahý. A bičováni dělo se tak , že b iřic i (obyčejně 
4, 6 i 8), m ěli v ruce řem eny, na je jich ž  konci upevněny  b y ly  
ostny  z kosti neb olova, a těm i zasazovali odsouzenci rán y  
bez počtu, podle libosti své, až do um dlení. Bylo to děsné 
trýzněn í, svaly  b y ly  odsouzenci rozdrásány  a rozervány  až do 
kostí, a odsouzenec nejednou  klesl tu  m rtev  k zemi.

Tím to řím ským  způsobem  by l Ježíš bičován. A že b iřici 
vykonali na něm  bičování se vší surovostí a k ru tostí, v iděti 
z tobo, že je j  přioděli potom  ještě  o své ú jm ě n a  potupu 
pláštěm  šarlatovým  a na Thlavu vstav ili ko runu  z trn í a posm í
vali se mu.

K dyž ted y  potom  Spasitel povýšen a p řib it by l na k říž  
úp lně nahý, a všem, k te ř í tu  stáli, tělo jeho  bylo úplně zjevno, 
b y l h rozný  pohled na něho: tělo  sam á rána, k rev , o teklina, 
z k rá tk a  všecko tělo jed n a  bolest hrozná. Žalm ista P. k rá l D avid 
napsal v ž. 55.: »Šlapali po m ně n ep řá te lé  m oji celý den;« tak  
se dělo s K ristem ! P ro rok  Isaiáš napsal o V ykupiteli p roroctv í: 
»Viděli jsm e ho a nebylo v z e z ře n í. . .  m uže bolestí a znajícího 
nemoc . . .  m alom ocného a ub itého« (53, 2—4); tak  vypadal 
K ristus na krizi.

P řistupm e, dr. př., v duchu k tom uto k říž i blíže a p o zo ru j
m e to rozdrásané tělo Páně. Tažm e se: kdo pak, Pane, tě tak  
hrozně trýzn il, kdo pak  ta k  děsným , k ru tý m  způsobem  roz
d rása l svaté tělo tvé?

Víme ovšem, že to učinili b iřič i; ale vím e také, že příčina, 
p roč Spasitel tom u bičování se podrobil, by la  hlubší. P ro rok  
Isaiáš j i  n aznaču je  zcela zřetelně a p rav í o Spasiteli: » 0  n 
p a k  r a n ě n  j e s t  p r o  n e p r a v o s t i  n a š e «  (53, 5). 
A vyk lada te lé  sv. Písm a jednom yslně praví, že Spasitel tom uto 
bičování hrozném u se podrobil zvláště pro hříchy, k te rý ch  se 
člověk tělem  dopouští; jsou  to jm enovitě h řích  opilství a h řích  
nem ravnosti (smilstva).

D r. v Kr., zkoum ejm e se nyní: nebyl také  někdo z nás p ř í
činou, že Spasitelovo tělo  tak  děsným  způsobem  bylo  zm u
čeno a rozdrásáno? N epropadnul i někdo z nás těm  dvěm a 
hroznvm  a zhoubným  neřestem , opilství neb nem ravnosti, a 
nepáchal je?



U Ježíše milosrdenství. 101

Budu o těchto dvou neřestech dnes m luviti, ale je n  k rá tce, 
vždyť je  tak  trap livo  o nich m luviti; a spolu ukáži, zda i ti, 
k te ří něk teré  z těch neřestí propadli, mohou si činiti naději, že 
u Spasitele dojdou m ilosrdenství.

I. N ení ošklivějších a spolu škodlivějších neřestí, k te rý m  
lidé p ropadají, jako  je  opilství a nemravnost. T yto  dvě neřesti 
ja k  jsou  hrozné, tak  jsou  zhoubné.

1. O p i l s t v í .  Sv. A ugustin prav í: »O pilství je  p ropast 
pekla, je  hrobovou jam ou, ve k teré  pohřbíván bývá lidský 
rozum .« O pilství skutečně pohřbívá důsto jnost člověka; člo
věk v opilství není ani člověku podoben, klesá na stupeň n e 
rozumné zvěře, ba níže ještě, než zvíře.

Už pohané m ěli pro tuto p říčinu  opilství v úplné ošklivosti. 
Vymyslili si i b á ji na označení této ošklivosti; vyk ládá  j i  spi
sovatel Ovid. Když p rý  proslavený rek  Ulysses se vracel kdysi 
s d ruhy  svými do vlasti zastavil se na  cestě, aby odpočinul, 
u jakési čarodějnice, jm énem  Circe. Ta p rý  podala Ulyssovi 
i druhům  vína, prom íseného jakým isi bylinam i. Sotva pocestní 
vína požili, rozveselili se, ale pak byli úplně zmámeni. A tu  
ča rodějka  se dotknula všech kouzelným  pru tem  a prom ěnila 
je  všecky ve zv ířa ta  nečistá (vepře).

Je to bá je ; ale je  v ní dobře označeno, k  jakém u stupni 
nízkosti a ohavnosti opilství člověka snižuje.

Však ještě  hůře ; podívejte  se, jakou  spoustu opilství u  člo
věka provádí! O pilec sám sebe ničí a o trav u je ; je  jak o  vrah , 
s tím  rozdílem, že vrah  usm rcuje jin é  a opilec sebe, v rah  
usm rcuje rychle a opilec sebe o travu je  ponenáhlu. A k  jak ý m  
jiným  ohavnostem  opilství člověka svádí! Vede k  ohavným  
řečem i skutkům , k bezbožnostem, ke svárům , hádkám  i k  v raž
dám. A jak o u  spoustu zla opilec i na jin é  vznáší! V rodinách 
opilců hyne m ajetek  a všecko štěstí; bý v a jí tu  hádky  a n e
šváry, bývá tu  ub íjen í m anželky, trýzněn í dětí — v takových 
rodinách vsku tku  jako  by  ďábel vládnul. Je až úzko, když člo
věk všecky ty to  věci pozoruje.

Je potřeba, abych ještě  více o ohavnosti tohoto hříchu  
mluvil? V ěru n ikoli; vždyť těch sm utných p řík ladů  je  nyn í 
až příliš mnoho a skoro již  v každé osadě je  viděti. Lidé do této 
neřesti úžasně upadají, je  to jako  mor, k te rý  se vleče po 
krajích .

Aspoň jedno jen  ještě  dodám: ja k  Spasitel přísně tu to  ne
řest odsuzoval; přísně volal p ro ti těm, k te ří nestřídm osti hoví: 
»Běda vám!« A sv. ap. Pavel píše v  ep. ke Kor.: »Nemylte se, 
opilci nebudou královstvím  Božím v lá d n o u ti  (I., 6, 9—10); 
věru  nebudou, takové lidi nečeká po sm rti nebe! Jak žili, tak  
hynou; jak ý  život, taková smrt, a taková věčnost.



102 U Ježíše milosrdenství.

2. N e m r a v n o s t ,  d ruhá  ohavná neřest. Spisovatel T er- 
tu lian  p rav í o opilství a sm ilstvu: »To jsou  dva ďábli spříznění 
a sdr úžení.«

Jak  má Bůh nem ravnost v ošklivosti, o tom  nechť svědčí 
jed in ý  vý ro k  ž P ísm a sv., kde je  psáno vzhledem  k  těm to ne- 
řestn íkům : »Zželelo se Bohu, že člověka učinil« (I. Mojž. 6, 6).

Sv. ap. P avel p rav í v ep. k e  Kor.: »Nevíte-li, že vaše tě la  
jsou  údové K ristov i?« (I. 6, 15). Těla naše údové K ristovi; ja k  
hrozně zneuctívá K rista, kdo hřeší nem ravností! »Tělo není 
pro  sm ilství,« volá sv. Pavel, »nýbrž pro  Pána, a Pán pro tělocc 
(ibid. 13)! A na jiném  m ístě téže ep išto ly  píše sv. apoštol: »Ne- 
víte-li, že chrám  Boží js te  a že D uch Boží p řebývá ve vás?« 
(3, 16). Kdo hřeší nem ravností, D ucha Božího ze sebe ohavně 
odpuzuje a stává se p říby tkem  ducha nečistého, a Spasitel 
sám uvádí další následky  páchaného toho h říchu : že nečistý  
duch »jde a po jím á k  sobě jin ý ch  sedm duchů horších, než je  
sám, a vejdouce p řeb ý v a jí tam. I jsou poslední věci toho člo
věka  horší, nežli p rv n í« (Luk. 11, 26).

Jak  hroznou spoustu a zhoubu páchá na sobě člověk n e
m ravnosti p ropadlý! Sebe ta k řk a  vraždí — o tom by  svědčily 
n e jlépe  nem ocnice a předčasné sm rti. D uši svou zahubuje, n e 
boť nem ravnost vede p řede  vším  k  nevěře: to je  znám á věc, 
že následkem  nem ravnosti páchané je  odpadnutí od Boha! 
A pak  další spousta v duši; zde se m ůže říci, že nasta la  ohav
nost spuštění na  m ístě svatém.

N ebudu dále v y k láda ti o této  neřesti: dost věru  toho, co 
bylo řečeno.

A nyn í k  jedné  otázce se obrátím : zdali pak  mohou i ti, 
k te ří n ěk teré  z těchto dvou ohavných a velikých  neřestí p ro 
padli, doufati, že u Spasitele dojdou m ilosti a m ilosrdenství? 
Mohou se o m ilost k P ánu  svém u obrá titi?  P řijm e  je  Pán?

O dpovídám  urč itě : ó ano, P án  je  p řijm e, m ohou se k ně
mu obrátiti! N epo třebu ji v lastně já  na tu to  o tázku odpovídati, 
sám Spasitel tu  Arolá: »Pojď te ke mně všichni, k te říž  obtíženi 
jste , a já  občerstvím  vás a naleznete odpočinutí duším  svým.« 
Ti lidé jsou  hrozně obtíženi; ale P án  je  dobrotivě volá a sli
b u je  občerstvení a odpuštění. Nechť je n  jdou  — ale bez váhání 
nechť jdou, dokud nebude pozdě! Nechť kajícně  p řistoup í 
v duchu ke k říž i na hoře Golgotě, nechť v duchu z líba jí to 
svaté, hrozně zbičované a rozdrásané tělo Spasitele svého a 
p řiv inou  se k  němu, a P án  jim  odpustí. U Ježíše m ilosrdenství!

A aby  všichni viděli, že i takovým  Spasitel odpouští m i
losrdně, když se k a jícn ě  k něm u navrátí, uvedu z P ísm a sv. 
p řík lad  ženy, k te rá  také těžce se p rohřešovala  a poklesla, ale 
u Spasitele m ilosrdenství došla: je  1o M aria M agdalena.



U Ježíše milosrdenství. 103

II. Maria Magdalena — vždy k rásný  vzor duše kajícné, 
vždy vým luvný doklad velikého m ilosrdenství Pána Ježíše 
Krista!

Pocházela z Bethanie z bohatých rodičů a m ěla b ra tra  La
zara a sestru  M artu. Všichni tři sourozenci by li velice zámož
ní: Lazar měl veliký  statek  u Jerusalem a, M arta v ládla used
lostí v Bethanii, a M aria m ěla statek  v G alilei u Magdalum, 
pro k terouž p říčinu  zvána byla  také M agdalena. Lazar a M arta 
síd lili v Bethanii, M aria pak většinou v Magdalum, avšak často 
m ěnila za příčinou výstředního života bydliště.

O ddala se velice nevázaném u životu. V ynikajíc í d ary  tě
lesné by ly  j í  v tom pomůckou. Co vše páchala, není nám  zn á 
mo. Sv. evangelista praví o ní, že »byla v m ěstě hříšnice« (Luk. 
7, 37); by la  veře jně  znám a jak o  žena hříšná. Ale že páchala 
nepravosti veliké a že by la  zapadlá do velikých ohavností, je  
vidno z toho, co sv. evangelista p rav í o ní, když se obrátila; 
píše, že z ní bylo »sedm zlých duchů vyšlo« (Luk. 8, 2). Sv. Ře
hoř p rav í o ní: »Poskvrnila se všemi neřestm i.«

Byla to tedy žena hluboce padlá, v neřesti zabředlá. Ale 
jako  hřích  nedovede n ikdy  učiniti člověka blaženým  a šťast
ným, tak  bylo i u M agdaleny. N ecítila se v těch neřestech n i
ja k  šťastnou. Naopak: duše je j í  nejednou pociťovala bídu 
svou a nejednou  zatoužila po lepším.

A tu se stalo, že uslyšela o Ježíši Kristu. Pověst veliká 
o tom K ristu  všude se šířila. A sama viděla, ja k  zástupové 
mnozí houfně sc valí vždy tam. kde K ristus dlí. S lyšela vy- 
právěti mnoho o něm: ja k  je  m ilosrdný, laskavý; slyšela vy- 
právěti o jeho učení. Snad i sama puzena dychtivostí vyh le
dala příležitost, aby Ježíše viděla, a slyšela je j .

»Učení Ježíšovo bylo pro  ni jako  stvořeno, n ěk terá  slova 
jeho  dotkla se přím o je jíh o  svědomí a srdce. Vždyť pravil, že 
je  poslán nikoli ke spravedlivým , ale ke hříšným ; m luvíval
0 ztracených ovcích a o radosti, jakou  má, když je  nalezne; 
ba pravil, že i publikáni a nevěstky předejdou  farise je  do 
království Božího.« (Mat. 21, 31.)

M aria M agdalena byla mocně do jata  zjevem  i učením 
Kristovým . Poznala také a uvěřila, že K ristus je  Syn Boží: 
těch divů, co Kristus činil, nem ůže konati pouhý člověk.
1 m rtvé k řísil; a právě i v m ěstečku Naim, kde čas se zdržo
vala, vzkřísil m rtvého m ládence — skutek, k te rý  vzbudil 
u všeho lidu velikou bázeň a úžas.

Nyní měla jen  jedinou touhu: aby směla u toho Spasitele 
vyprositi si milost a odpuštění.

Však smí se mu přib lížiti?  Je přece tak  poskvrněná, tak  
hrozně padlá! Neodpudí j i  od sebe?



104 U Ježíše milosrdenství.

Než, P án  volal tak  dobrotivě a  tak  laskavě: »Pojďte ke  
m ně všichni, k te říž  obtíženi jste , a  j á  vás občerstv ím ;« a k té ř i  
by li obtíženi, sklíčeni, uchylovali se k  němu. P ů jd e  ted y  i ona* 
odhodlá se k  tomu!

V té době prosil p rávě  fariseus jeden , jm énem  Šimon, K ri
sta, aby  vešel do jeho  domu a jed l s ním. K ristus P án  vyhověl 
a  vešel do jeho  domu. M aria M agdalena to zvěděla; i vzala 
nádobu alabastrovou s vonnou m astí a vydala  se za Spasitelem .

P lna studu a p lna lítosti vstoupila do dom u a vešla do 
síně, kde K ristus seděl za stolem ; a ke  K ristovi zam ířila  své 
k roky .

»Ve východním  k ra ji  bylo zvykem , n a tíra ti si h lavu  von
nou m astí, a bylo znam ením  pocty, když někom u h lava von
nou m astí by la  pom azána. M aria M agdalena věděla to  lépe, 
než jim , a za dnů svého poblouzení často konávala  tu to  poctu 
těm, k te ří by li o troky  je jíh o  svádění. Z té p říč in y  střež ila  se 
p řib líž iti svaté h lavě Spasitelově, ale sk lonila se jak o  služeb
nice, k te rá  je  zvyk lá  konati nejn ižší služby, k  nohám  Páně, a 
nedo tk la  se jich , nýbrž  n e jp rv e  sm áčela je  slzam i . . .  A roz
p lý v a jíc  se v  m nohých slzách, nechala sp lynouti vlas na nohy  
Páně — z bohatých, skvostných p leténců  vlasových učin ila  
tu  n ás tro je  pokání — a v y tíra la  slzy, jim iž nohy  Páně sm á
čela, vlasem. Bylo to ponejp rv , co žena n ěk te rá  v lasu svého 
na tento  způsob použila a j e j  posvětila. Bylo slyšeti o ženách, 
k te ré  na znam ení zárm utku  vlas svů j o stříha ly ; a o jin ý ch  že
nách, k te ré  vlas svůj k lad ly  na o ltář bohům  jak o  dar; ale že 
by  lítost a h řích  v y tv o řily  tak  dojem ný obraz, jak o  bylo  
u M agdaleny, dějep is n ikde nep rav í . . .  A když se to stalo, 
M aria M agdalena osm ělila se více; sk lonila znectěné r ty  k  no
hám  Spasitelovým  a počala je  líbati . . .  A pak  tep rve  o tevře la  
nádobu alabastrovou a vy lila  vonnou m ast na nohy Páně, na ty  
slzy, k terým i je  stále sm áčela a na  ty  polibky, k terým i je  po
k rýva la . «

Byl to sku tek  upřím ného pokání; sku tek  lítosti a v něm  
zároveň tichá prosba o sm ilování. A spolu to by l také  sku tek  
lásky, neboť jakm ile  M aria M agdalena p o ja la  v ošklivost n e
řesti, zam ilovala si ctnost a  svatost, i je jic h  pram en, Ježíše 
K rista.

Co pak  činil p ři této  události Spasitel? Zavrhl M arii M ag
dalenu? O dpudil ji. zvláště když viděl, že Šimon fariseus se 
pro  to horší? Neboť Šimon se pro to velice horšil a p rav il si 
o K ristu : >.K dyby ten to  by l prorok , věděl by  ovšem, co a ja k á  
je s t ta  žena, k te rá  se ho dotýká, že je s t hříšnice*: (Luk. 7, 39).

Spasitel M agdalény neodpudil. P ř ija l ji. Zprvu j í  n e řík a l 
ničeho; nechal j i  vykonati veliký  sku tek  pokán í a lítosti a  
lásky . A pak  obrátil se n e jp rv e  k Šimonovi a řek l mu: »Ši-



U Ježíše m ilosrdenství. 105

mone, mám tobě něco pověděti . . . D va d lužníky  měl jed en  
věřite l: jed en  byl dlužen pět set peněz a d ruhý  padesát. Když 
neměli, odkud by  zaplatili, odpustil oběma. K terý  ho tedy  více 
m ilu je ?« Odpověděv Šimon, řek l: »Mám za to, že ten, k te ré 
mu více odpustil.« A Kristus řek l jem u: »Právě js i rozsou
d ila  A obrátiv  se k ženě, řek l Šimonovi: »Vidíš tu to  ženu? 
Vešel jsem  do domu tvého, a nepodal js i vody na nohy mé: ale 
tato  sm áčela nohy mé slzami a vlasy svými vy tíra la . N epolíbil 
js i m ne: ale tato, jak ž  vešla, nepřestala  líbati nohou m ých. 
NepomazaPs h lavy  mé: ale tato m azala mastí nohy mé. P rotož 
pravím  tobě: odpouštějí se j í  hříchové mnozí, neboť m ilovala 
m noho.« A řekl pak  Spasitel M agdaleně: » 0  d p o u š t ě j  í s e  
t i  h ř í c h o v é . «

Jak krásné, ja k  neskonale oblažující slovo zaznělo tu  z úst 
Spasitelových: ^O dpouštějí se ti h říchové!« Jakou jásavou  ra 
dost vzbudila tato  slova v duši M agdaleny! N yní tedy  jsem  
zase čistá, nyní jsem  om ilostněná! Spasitel sklonil se k  ní p lný  
lásky a dobroty  a plný m ilosrdenství; p řija l na m ilost zblou
dilou ovečku. Ano, u Ježíše m ilosrdenství!

M aria M agdalena snažila se pak  naprav iti vší silou a veš
kerým  dalším  životem bývalé sku tky  své. Už se nev rá tila  n i
kdy  na ohavnou cestu neřestí, ale setrvala  věrně na cestě nové 
za svým Spasitelem. N edala se ničím od něho svésti a dopro
vodila j e j  i na horu  Golgotu, kde p lakala  a lkala  nad jeho  
hrozným i ranam i.

Př. dr., zhřešil někdo z vás nestřídm ostí nebo nem ravností? 
Pojď te i vy  k dobrému, m ilosrdném u pastý ři svému Ježíši 
K ristu, k te rý  i za vás na k říži krvácel. V ystupte v duchu na 
horu Golgotu plni kajícnosti a plní lásky, jak o  M agdalena, 
z líbejte  v duchu ty  svaté, drahé rány  Páně, a proste o milost. 
A Pán vás p řijm e laskavě, jako  právě p ř ija l M agdalenu. A pak 
se už nevraťte na cesty staré, hříšné, ale k ráče jte  věrně ces
tou ctnosti za svým Spasitelem, abyste i vy byli šťastni, jak o  
byla šťastná M aria M agdalena. Amen.

RUCE ROZPJATÉ.

‚‚Zbodli ruce mé i nohy mé.“ Žalm 21, 17.

Jednou z největších  bolestí, k teré  Spasitel trp ě l na kříži, 
bylo, že mu by ly  p řib ity  na kříž  ruce. Obě ruce probity  silný
mi hřeby  a upevněny na dřevo. Tim bylo tělo násilně rozp ja to ; 
tíží tě la  rány  v rukou hrozně se trhaly . Ale spolu byl tím 
ukřižovaný Spasitel také nesm írně sklíčen, neboť byl násilně 
napjat, takže nemohl k žádné straně zmučenému tělu  uleli- 
ěovati.



U Ježíše milosrdenství.106

Ruce rozp ja té! Co ty  ruce svaté i p řed  tím  zkusily, než 
b y ly  n a p ja ty  na  kříž. Zkusily pohany, zkusily  bolesti! V za
hradě G etsem anské b y ly  svázány  provazy  a tak  Spasitel ve
den na soud, tak  vyslýchán  a tak  souzen. A u P ilá ta  by l Spa
sitel bičován; tehdy  ruce mu p řivázány  ke k ru h u  a zbičováno 
a  rozdrásáno jeho  tělo, i rám ě a ruce.

N yní tedy  ruce Páně p řib ity  na  kříž. Co pak  zav in ily  ty  
ruce svaté, že takovým  způsobem  b y ly  z trýzněny?

P řed  tím  konaly  ty  ruce tak  mnoho dobrodiní. U jím aly  se 
nem ocných, u jím a ly  se bídou sklíčených, u jím a ly  se hříšných. 
»Pojď te ke mně všichni, k te ří p ra cu je te  a obtíženi jste , a já  
vás občerstvím ,« volal Spasitel; p ro ti všem ruce jeho  svaté se 
rozestíra ly , všecko ob jím aly  láskou a dobrodiním .

Co tedy  zav in ily  ty to  svaté, požehnané ruce, že b y ly  roz
p ja tý  na k říž?  N ezavinily  ovšem ničeho. Ale l i d é  z a v i n i l i  
a  p r o  l i d i  t y t o  s v a t é  r u c e  t r p ě l y .  »On pak  raněn 
je s t pro  nepravosti naše,« volá p ro rok  Isaiáš( 53, 5); a ty  ruce 
Páně tak  hrozným  způsobem  ran ěn y  b y ly  pro  nepravosti, k te 
rý ch  se lidé p rávě rukam a dopouštějí. K teré jsou  ty  n ep ra 
vosti ? J e  t o  h ř í š n é  v z t a h o v á n í  r u k y  p o  c i z í m  m a 
j e t k u .

R uka Boží napsala na kam ennou desku sedmé přikázán í: 
nepokradeš. R uka lid í vztahovala se a vz tahu je  tak  často po 
m aje tku  jiného  a p ře stu p u je  zlovolně toto přikázán í. Ruce 
Páně pro ty to  h říchy  lidí jsou  na k říž  rozp ja tý .

D r. v Kr., vm yslem e se v duchu na horu  Golgotu, pozo
ru jm e ty  zraněné, rozp ja té  ruce Páně. N ebyly  také  pro  naše 
hříchy  ro zp ja tý ?  N evztahovala se také ru k a  někoho z nás n ě 
kdy  po cizím m aje tku?  Nemá snad někdo z nás svědomí ob
tížené také  cizím statkem ?

Hle, ruce Páně z hrozných ran k rv áce jí — zůstaneš ty, 
kdo js i se tak  prohřešil, v onom hříchu, pro k te rý  ruce Páně 
jsou zraněny  a rozp ja tý ?

N ezůstaň, p říte li m ilý! P án  volá, máš čas, a snad nejvyšší 
čas, abys opustil tu to  zlou a zhoubnou pro  sebe cestu!

A můžeš se ke Spasiteli ob rá titi?  Budeš od něho p ř ija t  na 
m ilost?

Budu o tom dnes rozjím ati; zprvu  ukáži, ja k  zhoubným  
hříchem  je  toto okrádán í bližního, a pak budu uvažovati, mož
no-li i takového d ruhu  padlým  doufati v odpuštění u Spasitele.

*
I. Bůh nerozdal všechněm  Iidem ste jně  m aje tk u : některým  

dal více, něk terým  méně. Proč dal něk terým  více a některým  
m éně? Tato o tázka by la  už m nohým i položena, a zvláště lidé 
nem ajetn í rád i a lehce jsou k té otázce náchyln i: »Proč já



U Ježíše milosrdenství. 107

mám tak  málo a jin í tak  mnoho? Proč já  m ám  nedostatek a 
j in í h o jn o st?«

D r. v Kr., tažme se ne jp rve : máme m y vůbec právo, Boha 
pro jeho  sku tky  volati k zodpovědnosti? Máme m y právo po
suzovati Boha podle m ěřítka svého rozum u? »Ó, člověče,« volá 
sv. apoštol Pavel, »kdo js i ty, že odmlouváš Bohu?« (Řím. 
% 2°).

N estejné dal Bůh lidem  povolání a hodnosti. »Některé za
jis té ,« prav í sv. ap. Pavel, »dal Bůh apoštoly, něk teré  pak  p ro 
roky, jin é  pak evangelisty, jin é  pak pastý ře  a učitele (Efes. 
4, 11). . . . různá jsou vůbec povolání lidí na světě. N estejné 
dal Bůh lidem schopnosti duševní a tělesné: n ěk te ří jsou  na
daní, jin í méně nadaní; něk terým  dáno více zdraví, jiným  
méně, něk teří m ají silnější údy, jin í slabší — zcela podle po
dobenství Páně o pánu, k te rý  dal služebníkům  svým  hřivny, 
aby jim i těžili: jednom u dal pět hřiven, jiném u dvě a jiném u 
je d n u  (Mat. 25). A nestejně rozdělil Bůh lidem také m ajetku . 
Však ode všech bude Bůh jedenkráte  žádati p řísný  počet z to
ho, co mu svěřeno: »V ydej počet z v ladařstv í svého, neb již  
nebudeš moci v ládnouti,« tak  zazní jed en k rá te  nad každým. 
Všecky bude jed en k rá te  souditi Bůh podle toho, kolik komu 
na světě bylo svěřeno.

Pokud se týče m ajetku , či u rč itě ji řečeno, pokud se týče 
chudoby, k terá  je  zajisté  těžkým  údělem  na světě, třeba také 
vzpom enouti si, že něk teří lidé někdy i sami chudobu si zavi
nili nebo zaviňují.

Mnozí lidé h led ívají závistivým  okem po m aje tku  bližní
ho; n ěk teří po majetku bližního vztahují i ruku. A nejsou to 
snad jen  lidé, k te ří jsou bídou stísněni; nikoli — i mezi těmi, 
k teří m ají z čeho býti živi, i mezi m ajetným i, ba i mezi boha
tým i v y sk y tu jí se, k te ří vztahují ruku  po cizím m aje tku  a 
z cizího ch tějí si hříšným  způsobem přim nožiti své.

Různé jsou způsoby, jakým i lidé bližního na m aje tku  po
škozují, aby  svého si přim nožili: něk teří se dopouštějí k rá 
deže, jin í podvodu, jin í lichvy, jin í zadržu jí bližním u mzdu a 
co mu vůbec přísluší, jin í ponechávají si nalezené věci . . .  je  
vůbec velmi mnoho způsobů, jakým  lidé vztahu jí ruku po ci
zím m ajetku.

Všecky ty to  hříchy  ja k  jsou časté, tak  jsou  také velice 
zhoubné. Nemám na mysli zhoubu těch, k te ří jsou  poškozová
ni, ta je  příliš pa trna ; ale mám na mysli zhoubu těch, k te ří po 
cizím m aje tku  vztahu jí ruku, nebo ti na v lastní zhoubu při 
tom nepom nívají. Z mnohé p říčiny  je  okrádání bližního zhoub
né pro toho, kdo je  páchá.

1. Je to především  v ě d o m í  p ř e s t u p o v á n í  z á k o 
n a  B o ž í h o .  Kdož by neznal p řikázání Božího: nepokradeš!



108 U Ježíše milosrdenství.

H řeší, kdo ok rádá  bližního, p ro ti Bohu, a h řeší p ro ti bližním u, 
k terého  poškozuje.

Je každá krádež, každé p řip rav en í bližního o m a je tek  
těžkým  hříchem ? Kde se jed n á  o m aličkost, nelze ovšem p rá 
vě m luviti o těžkém  h říchu ; ale kde se jed n á  o větší část, 
h řeší se těžce. A co nutno  uznati za větší část, aby  bylo těž
kým  hříchem ? Sv. A ugustin  odpovídá: »Na tu to  o tázku ja k  j e  
těžko odpověď nalézti, tak  je  nebezpečno odpověď dáti.« Vše
obecně bývá uváděno: kdo p řip rav il bližního o tolik , ko lik  po
třeb u je , aby  m ohl podle svého stavu den bý ti živ, těžce hřeší.

2. Zhoubný je  h řích  ok rádán í bližního p r o  n á s l e d k y .  
Bůh tom uto h říchu  přísně hrozí a p řísně j e j  trestá , časně i věč
ně. »Běda tomu,« volá na  př. ú sty  p ro roka  Jerem iáše, »kdo 
staví dům  svů j v n e sp ra v e d ln o s ti (22, 13). Sv. ap. P avel p íše  
v ep. k  Thess.: »Taf je s t za jisté  vůle Boží . . . aby  žádný ne- 
předstíhal, ani oklam ával v jed n án í b ra tra  svého, neboť m sti
tel je s t P án  toho všeho« (L, 4, 3—6); a v ep. ke Kor. p rav í: 
»N em ylte se . . . ani zloději ani d ráči (t. j. oderači, lupiči) n e
budou královstv ím  Božím v lá d n o u ti  (I., 6, 9—10).

3. Zhoubný je  h řích  vztahovati ru k u  po m aje tk u  b ližního 
dále pro  to, že n a  t a k o v é  r u c e  l p í  n e l i b o s t  B o ž í  a 
k le tba  Boží a v nelibosti má Bůh i to, co taková ru k a  podává: 
i  oběť i m odlitbu. »A když rozp rostíra ti budete  ruce své,« volá 
Bůh ústy  p ro roka  Isaiáše, »odvrátím  oči své od vás; a když 
rozm nožíte m odlitbu, nevyslyším : neboť ruce vaše jsou  p lny  
krve« (1, 15). Z ruky , k te rá  je  p lna  krve, p lna loupeže, p lna 
k rádeže — z ru k y  takové není Bohu p říjem n á  m odlitba a 
oběť, darm o se taková ru k a  k  Bohu vztahu je .

D r. v Kr., hleďte, ja k  zhoubný je  h řích  vztahovati ru k u  
po m aje tk u  bližního! Požehnání odcizená věc nepřinese; a le  
h řích  sám nese k le tb u  — nechť nikdo se ničím  nem ýlí!

Co pak  m á čin iti ten, kdo tím to způsobem  dosud h řešil?  
Má tak  se trva ti dále? Má k ráče ti dále touto cestou, vedoucí 
k  jis té  záhubě — nebo k d y  bude ch títi všecko to zlo n ap rav iti?  
Neboť i k  náhradě je , kdo poškodí bližního na m aje tku , vázán! 
Člověk jeden , k te rý  nespraved livým  způsobem  získal si m a je 
tek , když těžce onem ocněl a b lízek  by l sm rti, žádal, aby  mu 
podali m aličké, jed iné  dítě, jež  měl, k  ústům, aby je  políb il; 
když se tak  stalo a dítě políbil, řek l sm utně: »S Bohem, dítě, 
na věky  tč už nebudu v iděti,« a své m anželce p rav il: »Neboť 
skoro všecko, co máme, získal jsem  nespraved livě.« O btíženo 
měl svědomí nespravedlivým  statkem , k náhradě se nechtěl 
odhodlati, ač ovšem mohl, a tak  odešel na věčnost.

D r. v Kr., je s tli někdo podobně se prohřešil, že také  vzta
hoval ru k u  po m aje tk u  svého bližního, nechť nese trvává  v tom-



U Ježíše milosrdenství. 109

to hříchu a nechť nesetrvává na této  cestě. Nechť se obrátí, 
dokud čas!

A smí i takový člověk přib líž iti se ke Spasiteli svému? 
Sm í doufati, že Pán je j  p řijm e na milos^ ? Neodm íte ho Pán?

N eodm ítne ho, ale přijm e. U  Ježíše m ilosrdenství!
Však p rávě i ve sv. evangeliu ho jně se vykládá, ja k  pub li

káni, tedy  ti, k te ří tím to způsobem se prohřešili, přicházeli ke 
Spasiteli, a Spasitel p řijím al je  laskavě. Jeden z těch přík ladů 
uvedu, aby  vám m ilosrdenství Páně i k  těm to lidem  bylo z jev 
no; p řík ladem  tím  je  muž, jehož jm éno často slýcháváte: je  
to sv. apoštol a evangelista Matouš.

II. Sv . Matouš nazýval se dříve, než by l povolán za učed
n íka Páně, Levi, a byl celníkem  v K afarnaum . Celníci m ěli 
úlohu vyb íra li císařský poplatek (clo) ze zboží, na k te ré  clo 
bylo uvaleno. Avšak dopouštěli se v tehdejší době hrozných 
nesprávností; u tiskovali lidi nespravedlivým  zvyšováním  cla a 
odírali je  a tím  se obohacovali. Činili to v tak  vysoké m íře, že 
u židů byli v největší nenávisti a v největším  opovržení; slovo 
»celník« (publikán) znam enalo všeobecně tolik, jako  »Ioupež- 
ník«.

A z takových byl tedy Matouš, Levi. Sídlil v K afarnaum  
a  tam  právě křižovaly  se dvě velké silnice, vedoucí k A rabii 
a  k moři, kudy  se konalo mnoho doprav zboží. Matouš toho 
dobře využit koval; a tak  sice rozmnožoval si m ajetek , ale byl 
vpravdě na cestě, že pro okrádání a odírání lidu zahyne na 
věky.

A šel tudy  Kristus Pán. Nebylo to zajisté  náhodou, že se 
tudy  bral, neboť co Spasitel činil, všecko bylo účelné. Spasitel 
pohlédl na M atouše a řek l: »Pojď za mnou« (Luk. 5, 27).

A hleď te: tato  jednoduchá, k rá tk á  slova způsobila u  Ma
touše p ravý  div: opustil hned všecko a šel za Spasitelem .

Co se dělo v duši M atoušově? Co se stalo, že tak  rychle 
opustil všecko a následoval Pána?

M ilosrdenství Páně volalo, a Matouš poslechnul. U Ježíše 
m ilosrdenství! N ezavrhoval n ikdy  nikoho Pán, a nabízel m i
lost i tom uto tak  kleslém u a tak  obecně povrženém u celníku 
Matoušovi. Milost Boží Matoušovi zasvitla a Matouš nem eškal 
a použil jí.

»Pojď za mnou.« Y tom slově řečeno je  nesm írně mnoho. 
Jako by řek l Pán: dosud jsi k ráčel cestou hříšnou, ale opusť 
tu  cestu a pojď  na cestu mou, pojď  za m nou; dosud js i byl 
ohavným  hříšníkem , ale já  ti odpustím, budeš m ým učední
kem, pojď  za mnou; dosud js i sloužil zlu, ruka  tvá  vztahovala 
se k okrádání bližního, ale ode dneška služ mně, ru k a  tvá bu
de m íti úlohu jinakou, budeš šířiti mé evangelium , pojď  za 
mnou!



110 U Ježíše milosrdenství.

M atouš tedy  neváhaje , šel. A to jeho  povolání způsobilo 
veliký rozruch, a sice u  tro jích :

P ředně u M a t o u š e  s a m é h o .  Srdce jeho  jásalo , duše 
by la  šťastna. N apřed  nebyl šťasten; obohacoval se sice cizím  
m ajetkem , ale k te rý  pak  h řích  m ůže učin iti duši opravdu 
šťastnou? A n yn í P án  je j  povolal k  sobě, P án  m u odpustíL 
učinil j e j  i svým  učedníkem . Jaké to štěstí, ja k á  nevýslovná 
radost. Rád opustil všecky  poklady, k te ré  měl nah rom aděny ; 
rád  opustil všecko to povolání, k te ré  m u dávalo skvělou ob
živu, ale bylo m u spolu zlou příležitostí — je n  když Spasitel 
m u odpustil, Spasitel j e j  p řija l!  Pověstný císař Ju lian  O dpad
lík, k te rý  je  vám  dostatečně z dě jep isu  znám  jak o  dpůrce v íry  
K ristovy, nazval to slepotou a bláznovstvím , že Matouš bohat
ství své nespravedlivě nam nožené opustil a  šel za Kristem . Ale 
M atouš věděl, co činí, a my, dr. v Kr., dovedem e také  štěstí 
jeho  pochopiti. Radost jeho  by la  tak  veliká, že v y s tro jil Spa
siteli svém u v dome svém i hostinu  — chtěl tím to způsobem  
p ro jev iti radost a vděk. A byl potom  vždy nadšeným , věrným  
učedníkem  Páně, věrným  apoštolem ; kázal K rista v dalekých  
zemích a položil za Spasitele svého i život svů j: zem řel sm rtí 
m učednickou. A netoliko ústně h lásal K rista, ale sepsal i evan
gelium, ve k terém  na rozdíl od ostatních evangelistů  zvláště 
rád  vyp isu je , ja k  Spasitel u jím al se m ilosrdně všech h říšných  
a padlých.

Povolání Matoušovo způsobilo dále veliký  rozruch i u c e l 
n í k ů  v ů b e c .  V takovém  byli opovržení, v takové u všech 
nenávisti! Každý na ně hleděl jak o  na nejn ižší a n e jzv rh le jš í 
tř íd u  lidí, na  tříd u  loupežníků a oděračů — a hle, Pán, K ri
stus, ce ln íka se u jím á. N ezavrhu je  ho, nehledí s nenávistí, n e 
hled í s opovržením , ale p ln  lásky  a m ilosrdenství volá ho 
k sobě, odpouští m u a p řijím á  ho za učedníka. Jásot, m ezi n i
mi nastal. N ejsm e ztraceni, i nám  k yne  milost, i nám  m ilo
srdenství, i nám  láska. U Ježíše m ilosrdenství! A proto  sesku
pili se a seskupovali se podle možnosti u Pána. A když Matouš 
v y s tro jil Spasiteli hostinu, m nozí tu  by li přítom ni: Spasitel byl 
tu  mezi publikány .

A povolání Matoušovo způsobilo rozruch i m e z i  f a r i- 
s e j i .  Ti se hrozně pohoršovali. A když viděli, ja k  Spasitel 
p ři hostině zasedá s pub likány  (celníky), rovno rep ta li. N e
odvážili se přím o Spasiteli učin iti vý tku , a proto řek li své m í
nění pouze učedníkům : »Proč s pub likány  a h říšn ík y  j í  m istr 
váš?« (Mat. 9, 11). Spasitel však věděl, co p rav í; a odpověděl 
jim  sám a jeho  odpověď je  tak  k rásná  a tak  dojem ná! P rav il: 
»N epotřebují zdraví lékaře, ale nemocní.« Ti, k te ř í jsou  h říš 
ní, k te ří vz tahu jí ru k u  svou po cizím  m aje tku , jsou  těžce n e
m ocní na duši, jsou  v nebezpečí věčné sm rti; a těm  je  m ne



U Ježíše milosrdenství. l i t

potřeba. Že i k  tomuto druhu  lidí se skláním , že i těm p ro k a
zu ji m ilosrdenství, je  právě mou vlastností a mým posláním ; 
u mne je  m ilosrdenství! A dodal Spasitel fariseům : »Jdouce 
pak učte se, co jes t to: M ilosrdenství chci a ne oběti. Neboť ne
přišel jsem  volat spravedlivých, ale hříšných« (Mat. 9, 12—15).

D r. př., slyšíte? M ilosrdenství chce Spasitel prokazovati, 
hříšné volá. A jestli něk terý  člověk zabloudil i na tu  zlou 
cestu, že vztáhl ruku  po cizím statku, že má obtížené svědomí 
cizím m ajetkem , k Pánu, Spasiteli svému, m á přístup . Pán 
je j  i volá!

Nechť přistoupí dnes v duchu ke kříži Páně na hoře Gol
gotě, nechť tam zlíbá ty  zraněné rozpjaté ruce Páně a ka jícně 
Spasitele odprosí: Ach, Pane, i mé h říchy  b y ly  příčinou, že  
ruce tvé by ly  takto zraněny; p řijm i mne, Pane, na milost, jak o  
js i p řija l onoho celníka; i j á  přicházím  prosit o m ilosrdenství!

A P án  na milost přijm e. Hle, ruce jeho jsou  rozp jatý , na 
znamení, že je  rozestírá, aby jim i objal každého takového k a 
jícn íka, aby každého k a jícn íka  přiv inul ke svému srdci, k te ré  
všecky to lik  milovalo. U Ježíše m ilosrdenství!

Budiž jm éno Páně chváleno a velebeno až na  věky! Amen.

NOHY PŘIBITÉ.

‚‚Zbodli ruce mé i nohy m é Žalm 21 17.

Sv. evangelista Lukáš vykládá, ja k  K ristus Pán pozván 
byl kdysi od Šimona farisea, aby s nim jedl. »A aj,« p rav í sv. 
evang., »žeua, k teráž byla v městě hříšnice, jak ž  zvěděla, že 
by seděl za stolem v dómě farisea, přinesla alabastrovou n á
dobu m asti.« Byla to M aria Magdaléna. Vešla sem za Spasite
lem a p lná lítosti nad dosavadním  svým životem sklonila se 
k nohám  Ježíšovým  a líbala je  a slzami smáčela a pom azala 
vonnou mastí. Byl to dojem ný zjev.

A ten týž K ristus a tatáž žena jsou  i na hoře Golgotě o Ve
likém  pátku. K ristus p řib it na kříži a krvácí z m noha hroz
ných ran ; a M aria M agdalena skloněna opět u nohou jeho plná 
lítosti a pláče. Ale ty  nohy Páně nejsou nyní pom azány von
nou mastí, nýbrž jsou  zbarveny krví, s tékajíc í z nesčetných 
ran, a jsou zbodeny hrozným  hřebem  a p řipevněny  na dřevo.

Dr. v Kr., pohlédněm e v duchu na ty  zmučené, zbodené 
nohy Páně! Co se ty  nohy nachodily, aby konaly  dobrodiní! 
Chodily, aby roznášely pokoj a mír, aby přináše ly  zdraví ne
mocným, útěchu zarm ouceným , pomoc trp ícím ; chodily zvláš
tě, aby donesly blaho nejbídnějším , těm, k te ří jsou  stiženi těž
kými, sm rtelným i hříchy. »Přišel Syn člověka hledat a spasit,



112 U Ježíše milosrdenství.

co bylo  zahynulo ,« p rav il Spasitel sám. Ano, hledal, jak o  dobrý  
p as tý ř h ledal: »K terý je  z vás člověk, jen ž  má sto ovec, a 
z tra til-li jed n u  z nich, zdaliž nenechá devadesáti dev íti na 
poušti a n e jde  po té, k te rá  se b y la  z tra tila , až j i  nalezne?* 
T ak  řekl.

N yní jsou  ty  nohy zm učeny, p ro k lán y  hrozným  hřebem , 
z raněny  těžkým i ranam i a p řipevněny  n a  kříž.

Co pak  zav in ily  ty  nohy  svaté, že tak to  jim  odplaceno?
O dplaceno jim  ne za v lastn í vinu, ale za vinu lidí. »On pak 

ran ěn  je s t p ro  nepravosti naše« (Isaiáš).
Spasitel chodil, aby roznášel požehnání, a mnozí lidé cho

dí, aby  roznášeli k le tbu ; Spasitel chodil, aby  lidi zbloudilé 
uváděl k  Bohu, a m nozí lidé chodí, aby jin é  odváděli od Boha; 
S pasite l chodil, aby  lidi naváděl ke ci nosti, a m nozí lidé chodí, 
aby  jin é  učili nectnostem ; Spasitel chodil, aby  lidi p řived l 
k  životu věčnému, a mnozí lidé chodí, aby  jin é  duševně zabí
je l i  a  p řivádě li ve zkázu věčnou; Spasitel chodil, aby  šířil čest 
Boží a k rá lovstv í Boží, a m nozí lidé chodí, aby  se zúčastňovali 
rouhavých  sku tků  p ro ti Bohu a n ičili k rá lovstv í Boží.

A za všecky ty to  h řích y  veliké a hrozné nohy Páně nyn í 
k rvác í a jsou  p řib ity  na kříž.

D r. př., zkoum ejm e se nyn í: není i mezi nám i někdo, kdo 
by  se by l podobných h říchů  dopouštěl? P ro  něhož ty  svaté 
nohy Páně jsou  tak hrozně zraněny?

Nechť je  tu  někdo přítom en nebo není (nevím toho); ale 
budu  dnes o těchto hříších, nyn í tak  častých a tak  hrozných, 
uvažovati, a spolu ohlédnu se, zda i ti lidé, k te ř í tím to způso
bem  se by li p rohřešili, mohou se ke Spasiteli v rá titi s nadějí, 
že jim  bude odpuštěno. I.

I. D voje chůze h říšná  je  nyní m ezi lidem  úžasně častá: 
chůze na zkázu bližního a chůze na ničení toho, co je Božího.

1. C h ů z e  n a  z k á z u  b l i ž n í h o .
Jakým  pak  způsobem  m ůže někdo bližního zkaziti (mám 

n a  m yslu  duševní zkázu) ? Tim, že je j  svede k nevěře anebo 
jakém uko li zlu.

Co lid í obchází nyní, aby  svedli bližního k nevěře! O b
cházejí, aby  přem luvili slovem ; obcházejí, aby  roznášeli a  ší
řili nevěrecké časopisy a k n ih y ; obcházejí, aby  p řík ladem  zú
m yslně na  jevo  ukazovaným  odvraceli jin é  od v íry .

Co lidí obchází, aby  bližního svého svedli ke zlému! P ř i
cházejí, aby  svedli ke  k rádeži; p řicházejí, aby  svedli k  opil
stv í; p řicházejí, aby  svedli k  nem ravnosti, a kdož dovede vů 
bec vypočítati všecko zlo, ke k terém u  lidé jin é  svádějí.



U Ježíše milosrdenství. 113

Toto obcházení a svádění ke zlému je  nesm írně těžkou a 
hroznou provinou. Proč? Uvažujm e, čím se stává člověk, k terý  
bližního svede a zkazí.

S tává se mu předně lupičem. Oč je j  o lupu je?  O to, co měl 
nejvzácnějšího : o milost Boží; neboť kdo upadne do nevěry  
nebo jakéko li nepravosti, m ilost Boží ztrácí. O lupu je  člověk 
takový svého bližního o všecko, co Spasitel pro  něho vykonal 
a co pro něho vytrpěl. O lupu je  je j  o všecko, co i b ližní sám 
si byl získal svými modlitbami, posty, alm užnam i a jakým ikoli 
dobrým i skutky. Z obrazu Božího na jeho duši činí obraz 
•ďábla, ze syna vyvolení syna zatracení. Proto volal Spasitel 
p ro ti lidem  takového druhu: »Běda vám  . . . neboť obcházíte, 
abyste  jednoho novověrce učinili, a kdyby  byl učiněn, děláte 
z něho syna zatracení« (Mat. 23, 15).

Spisovatel jeden  vykládá, že proslulý  jeden  m alíř uzřel 
kdysi malého chlapce krásné tváře, jako  andílka a pozval si 
je j  do by tu  a vym aloval si jeho podobu. Podobiznu pak zavě
sil si na stěnu. Po letech potkal tento m alíř n a  ulici m ladého 
člověka hrozně spustlého, tváře  jako  ďábelské, a by l žádán od 
něho o alm užnu. M alíř pozval si je j  do by tu ; m inii, že v  něm 
nachází vzor pro obraz člověka ohavy, k terého  chtěl vym alo- 
vati. Slíbil mu za postání plat. Když byl pak s m albou hotov 
a  spustlého m ladíka s odměnou propouštěl, m ladík náhodou 
pohleděl na stěnu a spatřil podobiznu onoho chlapce. Zastavil 
se a zachvěl se; a pak se dal do pláče. »Co se stalo?« tázal se 
m alíř. »Ten chlapec jsem  já,« s nám ahou odpověděl spustlík, 
»před 20 le ty  js te  mne m aloval.« M alíř hleděl na ně j s úžasem. 
»A ja k  se stalo, že js te  se tak  spustil ?« tázal se. »Zlí společníci 
to učinili, učinili ze mne ďábla,« v y k řik l m ladík a odběhl.

Zlí společníci to učinili! Co už se natrop ili svůdcové na světě 
zkázy! Vy sami jis tě  byste dovedli dost p řík ladů  vypověděti. 
Byl někdo věřícím  a zbožným, ale přišli a svedli ho, a učinili 
z něho nevěrce a rouhače; byl člověk střídm ý, starostlivý a 
hodný otec rodiny, ale přišli a svedli ho, a učinili z něho opil
ce a nyní p rob íjí m ajetek , trýzn í ženu a vyhán í děti; byl člo
věk  ctnostný a m ravný, ale přišli a svedli ho, a učinili z něho 
nem ravu, k terého se nutno štítiti. Takových p řík ladů  je  všude 
až příliš mnoho. N ejsou ti svůdcové skutečně lupiči nejhoršího 
d ruhu?

A dále pravím : kdo svede a zkazí bližního svého, stává se 
mu zároveň vrahem . Ne ovšem tělesným , ale duševním ; ne
zbavuje ho života časného, ale věčného. Spasitel sám volá: 
3>Jakou dá člověk vým ěnu za duši svou?« (Mat. 16, 26). Svedený 
zkažený člověk je  na věky ztracen, leč by snad ze zvláštní 
milosti Boží se ještě  obrátil.



114 U Ježíše m ilosrdenství.

V ražda duše — to je  ne jh roznějšího  d ru h u  vražda, to j e  
ne jvětší zlo, co m ůžem e n a  bližním  učiniti. K dybys bližním u 
vzal všechen m aje tek  a zapálil jeho  dům  a nahého postavil 
bys j e j  na  ulici, učin il bys m u veliké zlo; ale v ražda  duše j e  
neskonale větším  zlem: jak o u  dá člověk vým ěnu za duši svou! 
A kdybys bližního p řip rav il o všecku čest, kdybys je j  po tu 
p il a roznosil o něm  spoustu lží, žei by  se každý od něho 
s ošklivosti odvrátil, učin il bys m u veliké zlo; ale neskonale 
větším  zlem  je  v ražda duše. A kdybys vzal d ýku  a p rok lá l m u 
prsa, spáchal bys na něm  děsný sku tek ; ale h roznějším  sk u t
kem  je  v ražda duše. Spasitel sám p rav il apoštolům , když je  
rozesílal: »A nebo jte  se těch, k te ř í z a b íje jí tělo, ale duše ne
m ohou zabiti: než bo jte  se ra d ě ji toho, k te rý  m ůže i duši 
i tělo  za tra titi do pekelného  ohně« (Mat. 10, 28).

Proto také  hrozil Spasitel tak  nesm írně p řísně všem  svůd
cům: »Běda světu  pro  pohoršení,« volal, »běda člověku tomu, 
skrze něhož pohoršeni přichází« (Mat. IS, 7).

To je  jed en  d ruh  chůze, nyn í tak  p říliš  časté m ezi lidm i: 
na zkázu bližního.

2. A d ru h ý  d ru h  chůze h říšné a zlé je  c h ů z e  n a  n i 
č e n í  t o h o ,  c o  j e  B o ž í h o .

Syn Boží, Ježíš K ristus, založil n a  světě v íru  a založil c ír
kev. Ale jsou  nepřáte lé , k te ř í tu  v íru  K ristovu i c írkev  jeh o  
odevšad ch tě jí vypud iti: z rodin, ze škol, ze země. A ti lidé 
zak lád a jí spolky, zak láda jí časopisy, je jic h  účelem  je  n ičiti 
v íru , podkopávati církev. A lá k a jí k  sobě, vyb íze jí ke spolu- 
činnosti.

A stává se, že m nohý člověk dá se z láka ti; dá se svésti 
lesklým i slovy a dílem  potupam i, k te ré  se p ro ti c írkv i a v íře  
K ristově činí. A p řis tu p u je  do takových  spolků a společností 
nevěreckých, a chodí ao nich, souhlase s nimi. To je  hrozná 
chůze, dr. v Kr., nebo takový  člověk stává se účastným  toho 
rouhání a těch útoků, co takové spolky p odn ika jí p ro ti K ristu.

Y Japonsku býval v  d řív ě jš í době dlouhá lé ta  zákon, že 
chtěl-li n ěk te rý  E vropan do je jic h  země vkročiti, m usil n e j
p rve  pošlapati kříž , k te rý  m u vhodili pod nohy. Když někdo 
p řis tu p u je  a p řichází do spolků nevěreckých, neházejí mu 
sice zjevně pod nohy kříž, aby pošlapal K rista, svého Spa
sitele; ale vpravdě duchovním  způsobem  stává se účastným  to 
hoto ohavného, děsného rouhání, neboť ja k ý  účel m a jí ty  spol
ky, leč potupovati K rista, pošlapávali j e j  a  n ičiti jeho  d ílo? 
Slýchám e to zřetelně z toho, co m luví, a čítám e to jasně  z toho. 
co se v je jic h  časopisech tiskne.

Chce kdo z nás nyn í m ěřiti, ja k ý  je  to  skutek , když se ně
kdo k takového d ruhu  rouhačům  a n ičitelům  díla K ristova p ři-



U Ježíše m ilosrdenství. 115

dává, když do je jich  společností chodí a zúčastňuje se je jich  
sku tků? D ále zajisté  o této  věci vypovídati ani nepotřebuji.

D vo jí chůzi jsem  vám  vypověděl, ja k á  je  nyní tak  častá 
mezi lidem : chůze na zkázu bližního a na ničení toho, co je  
Božího.

A za ty to  h říchy  Spasitel na  hoře Golgotě trp í, hrozně 
trp í. N ohy jeho p rok lány  hřebem  a p řib ity  na kříž.

Co pak  má činiti ten, kdo tím to sm utným  způsobem se 
p rohřešil?  Má snad setrvati na hrozných cestách?

P říte li drahý, nesetrvávej! Ale pojď  na  horu  Golgotu, 
vrhni se v  duchu k nohám  dobrého pastý ře  svého, k te rý  i te 
be to lik rá te  hledal, a  pros j e j  za odpuštění.

Máš naději, že i tobě P án  odpustí? Ano, m áš; Spasitel volá 
všecky k sobě: »Pojďte ke mně všichni, k teříž  obtíženi jste , 
a j á  občerstvím  vás.« U Ježíše m ilosrdenství!

A abys viděl, kdo js i tak  sm utně padnul, že i ty  máš ke 
Spasiteli p řístup  uvedu z Písm a sv., právěi z dě jin  um učení 
Páně, p řík lad , ja k  Spasitel i takového, kdo se vydával na zkázu 
bližního, a by l lupičem  a vrahem , i rouhačem , na  milost p ř i ja l : 
byl to lo tr po pravici Páně ukřižovaný.

II. Lotr po pravici Páně ukřižovaný je  tak  neobyčejný a 
dojem ný zjev, že nemožno ho m inouti, kdykoli se m luví o um u
čení Pána Ježíše Krista.

Kdo byl tento lotr, nevím e u rč itě ; vím e právě, že by l 
lotr. P a třil ke d ruhu  lidí, k te ří jsou/ označeni ve sv. evang, 
v  podobenství Páně o m ilosrdném  Sam aritánu: »Člověk jeden  
sestupoval z Jerusalem a do Jericha a upadl mezi lo try , k teříž  
i obloupivše ho a zranivše, odešli« (Luk 10). Zde na  této  cestě 
z Jerusalem a do Jericha dělo se mnoho podobných zločinů; 
v b lízkých lesích a horských skrýších u k rý v a li se lupiči, k te ří 
pocestné přepadali, olupovali a vraždili. P roto  by la  také .tato 
cesta nazývána, ja k  sv. Jeronym  svědčí, m ístem  krve, stezkou 
krvavou.

Snad zde, snad jinde  páchal onen lo tr po pravici Páně 
ukřižovaný své zločiny; pro  zločiny své by l také odsouzen 
k nejpo tupnější a nejh roznější sm rti kříže.

Všimněte si ho na hoře Golgotě! S počátku sotva měl pro ti 
K ristu  m ínění dobré a jakou  náklonnost; naopak podobá se, 
že měl pro ti K ristu  odpor, nenávist, že pohlížel n a  K rista okem 
nevraživým . Sv. evang. Matouš i sv. M arek v y k lád a jí: »1 lotři, 
k teří by li s ním  (Kristem) ukřižovaní, rouhali se jem u« (Mat. 
27, 44). »1 k teříž  s ním  byli ukřižováni, u trhali jem u« (Mar. 15, 
32). O obou lo trech  je  tu  řeč.

Ale milost Boží zde v blízkosti Spasitele počala se dotýkati 
srdce jeho, a lo tr srdce svého neuzavřel.



116 U Ježíše m ilosrdenství.

Viděl a slyšel, ja k  se n ep řá te lé  K ristu  ro u h a jí; ale pozná
val, ja k  je  K ristus nade všecko neskonale povznešen, ja k  je  
svatý . Zde počal pocifovati i tíh u  svých h říchů  a počal se Boha 
báti. A slyšel dále: pod křížem  vo la jí p ro ti K ristu  slova rou 
havá a posm ěšná, a K ristus se za ně m odlí: »Otče, odpusť jim.« 
I jeho  m ysl počala se tu  k  O tci nebeském u obraceti. A pozná
val ješ tě  více; rozjasňovalo  se m u a poznával v p lné pravdě, že 
ten  K ristus, po jehož straně je  ukřižován, není pouhý člověk, 
ale že je  vpravdě Syn Boží, ja k  n ep řá te lé  jeho  posm ěšně 
p ro ti něm u volali. U věřil — a v íru  také  hned vyznal a ke 
K ristu  k a jícn ě  se obrátil. P rávě  d ruhý  lo tr o tevřel opět ústa 
k  rouhání a p rav il: »Jsi-li ty  K ristus, pomoziž sobě i nám ;« 
a  tu  lo tr po p rav ic i tre s ta l j e j  a  p rav il: »Ani ty  se Boha n e
bojíš, ježto  v tém ž odsouzení js i?  A m y zajisté  spravedlivě, neb 
co náleží na sk u tk y  naše, béřem e: ale  ten to  nic zlého neučin il.< 
A pak  ob rá til se ke  K ristu  a prosil: »Pane, rozpom eň se na 
mne, když p řijd eš  do k rá lovstv í svého« (Luk. 23).

Co je  v těch to  slovech vše řečeno! L otr poznává K rista 
Spasitele, u v ě řu je  v n ě j a zrovna je j  há jí. N apřed  se rouhal, 
potom  Spasitele obhaju je ! A ja k  dává najevo  svou v íru ! 
Všichni nep řá te lé  se P ánu  ro u h a jí a  lo tr z jevně p roh lašu je  
K rista  za P ána nebe i země, za Boha: »Pane, rozpom eň se na 
mne, když p řijd eš  do k rá lovstv í svého.«

2>]asám radostí,« volá jed en  spisovatel, »a srdce mé je  
plno vy tržen í, když pozoru ji v íru  tohoto lotra. U m írajíc í vidí 
Ježíše um írati, a žádá od něho život; uk řižovaný  vidí Ježíše 
ukřižovaného, a m luví s ním  o jeho  k rá lovstv í; zrak  jeho  vidí 
je n  k říže  a v íra  p řed stav u je  trůn . Jaká  víra!« Sv. A ugustin vo
lá nadšeně: »Nevím, co by  bylo  možno k této  v íře  ješ tě  p ř i
dati. Ti, k te ří uzřeli K rista, když vstal z m rtvých, váhali, než 
uvěřili. Tento uvěřil, když je j  viděl v iseti na  dřevě. V pravdě, 
n ik d y  K ristus takové v íry  nenalezl, neto liko  v Israeli, ale po 
všem  světě.« A sv. C hrysostom  píše: »Vidí Ježíše v m ukách, 
a k lan í se mu, jak o  by  by l v  oslavě; vidí j e j  na kříži, a k lan í 
«e mu, jak o  by  byl na trů n ě : v id í odsouzence, a nazývá ho 
Pánem ; vidí ukřižovaného, a p roh lašu je  ho K rálem .«

Pane, rozpom eň se na  mne, když p řijdeš  do k rá lovstv í 
svého!

L otr ob rá til se kajícně, p ln  v íry  a  p ln  doufání, ke Spa
siteli. A co Spasitel? P řijm e  i takového padlého lupiče a v ra 
ha? P řijm e  toho, kdo se m u posm íval? N ezam ítne ho od sebe? 
O tev ře  mu sku tku  i b rán u  k rá lovstv í svého, ja k  prosí?

Př. dr., vy  znáte odpověď K ristovu; vy  víte, ja k  Spasitel, 
p ln  m ilosrdenství a lásky, odpověděl m u k rásná , neskonale 
ob lažující slova: »Amen, pravím  tobě: dnes budeš se mnou 
v ráji.«



117U Ježíše milosrdenství.

U Ježíše m ilosrdenství! Chce někdo ještě  pochybovati, že 
bude od Spasitele p ř ija t na m ilost? Že i jem u Spasitel je  hotov 
odpustiti a o tevříti mu svůj rá j?

Dnes budeš se mnou v rá ji. Spasitel lo tru , loupežníku a 
v rahu  odpouští. A nejen  odpouští, ale slibu je  mu, že je j  učiní 
na věky  blaženým . »Dnes,« praví, budeš se m nou v rá ji;  já  tě 
p ředejdu , ale vezmu tě k  sobě, »se mnou« budeš v rá ji.

Slovo Páně: »Pojď te ke mně všichni, k te říž  obtíženi jste* 
a já  občerstvím  vás,« se zde plnilo na nejvyšší, nejšťastnější 
způsob. A Pán dosud tak  volá, i těm  tak  volá, k te ří se stali 
lupiči a v rahy  na svém bližním, že je j  zkazili, že je j  svedli 
k  nevěře anebo nepravosti; i těm  tak  volá, k te ř í se mu dosud 
rouhali a vydávali se na ničení jeho díla. Po jď te ke mně 
všichn i!

Ano, ke Spasiteli nechť jdou  pro m ilosrdenství!
Pojďm e všichni v duchu na horu Golgotu, zlíbejm e ty  

svaté, d rahé nohy Páně, tak  hrozně pro  nás zmučené, a kdo 
dosud hřešil sváděním  bližního aneb ničením  K ristova díla, 
nechť slíbí, že nastoupí cestu jinakou : m ísto pohoršení že 
bude bližním u k nápravě, místo účastenství na boji a rouhání 
pro ti K ristu  že bude Spasitele svého a dílo jeho podle možnosti 
a síly  své a rád obhajovati.

K ajícně se obraťm e všichni k  P ánu  a pak  budem e moci 
s jisto tou  doufati, že i nám  se splní jednou  k rásná slova, k te rá  
řek l Spasitel kajícím u lo tru  na kříži: »Dnes budeš se m nou 
v ráji.«  Amen.

SRDCE PROKLANÉ.

‚‚Jeden z vojáků otevřel bok jeho kopím, a hned 
vyšla krev a voda.“ Jan 19, 34.

Žádný den v celém roce církevním  nedotýká se srdce na
šeho tak  mocným dojmem, jak o  den dnešní, Velký pátek ; koná
me dnes výroční pam átku sm rti Pána Ježíše Krista.

Ovšem, v íra  nám  praví, že sm rtí Páně by li jsm e vykou
peni, a z vykoupení svého máme se radovati. Ale už sv. apoštol 
Pavel napsal: »Nyni pak zůstávají: víra, naděje  a láska, ty to  
tři; ale větší z nich jes t láska« (I. Kor. 13, 13). A ta láska nás 
vede k tomu, abychom  truchlili. P lakala  v dnešní den M atka 
Páně, p lakaly  ženy zbožné pod křížem , truch lil m iláček Páně 
sv. Jan. a truchlili všichni apoštolové a učedníci Páně; církev 
tedy dnes taktéž truch lí a pláče, nemůžeme se dnes radovati. 
Slunce v dne sm rti Páně se zastřelo, země se chvěla — naše



118 U Ježíše milosrdenství.

duše zastírá  se dnes tak é  sm utkem  a srdce se nám  chvěje  líto s tí: 
připom ínám e si sm rt Páně!

Pojďm e, dr. př., v duchu na  ho ru  G olgotu a pozoru jm e tu  
sm rt Páně! B yla podstoupena pro  nás, ja k  bychom  j í  nem ěli 
věnovati pozornost!

T ři hodiny  visel P án  v hrozných  bolestech n a  k říži, od ho
d iny  dvanácté až do tře tí  odpolední. Tělo bylo rozdrásáno až 
do kostí, ruce a nohy  p ro b ity  velikým i h řeby , h lava zm uěená 
trnovou  korunou. P ro rok  Isaiáš napsal ve svém proroctv í: 
»Všecka h lava  je s t neduživá a všecko srdce truchlící. Od zpo- 
d u  nohy  až do v rchu  h lavy  nen í na něm  zdrav í: vše rán a  a zsi
nalost a oteklina« (1, 5—6). T ak v p ravdě  vypada l K ristus na
1 v r  v •krizi.

O kolo hodiny tře tí volal Spasitel: »Bože m ůj, proč js i  mne 
opustil« — bolesti jeho  dostoupily  nejvyššího  stupně; a pak  
zvolal: »Dokonáno jest. O tče, v ruce tvé poroučím  ducha své
ho.« A nak lon iv  hlavy, vypustil duši.

N a celém  tě le  bylo  znáti, že Spasitel dokonal: oči uzavřené, 
ústa um lklá, h lava skloněná, tělo  bezvládné a zsinalé.

Jen něco ješ tě  zbývalo, co m ělo dáti znám ku, že Spasitel 
je  m rtev, že veliké jeho  um učení je  dokonáno: to bylo s r d c e  
P á n ě .

A hleď te: Židé, protože n az e jtř í by l ve liký  den sváteční, 
a tě la  odsouzenců nesm ěla zůstati na  ten  den na kříži, žádali 
P ilá ta , aby  rozkázal zlám ati všem  ukřižovaným  h n á ty  a tak  je  
dobiti, a pak  pochovati. P ilá t svolil. A p řišli tedy  vo jáci a z lá
m ali sice h n á ty  p rvn ím u i druhém u lo tru , k te ř í by li s K ristem  
ukřižován i; ale když p řišli k  Ježíšovi, ja k ž  uzřeli ho již  m rtvé
ho, nezlám ali hná tů  jeho : ale jed en  z v o ják ů  o tev ře l bok jeho  
kopím ; a hned vyšla  k rev  a voda.

Srdce Páně bylo  tu  p rok láno ; i ono vydalo  svědectví o sm rti 
Páně.

D r. v  Kr., věnu jm e dnes na rozloučenou z postních roz
jím án í tom uto probodeném u srdci Páně pozornost. Je to  p řed 
m ět tak  svatý, tak  d rahý  a  tak  jím avý . Tolik  nás to srdce Páně 
m ilovalo; sám Spasitel p rav í: »Většího m ilování nem á žádný 
nad to, b y  kdo život svů j položil za p řá te le  své« (Jan 15, 13).

Proč bylo  probodeno srdce P áně? Na zjištěn í sm rti; m ilá
ček Páně sv. Jan  udává ješ tě  d ru h ý  důvod: »Stalo se to zajisté,« 
píše, »aby se nap ln ilo  Písmo . . . :  Ť zří, v koho bodli« (tak totiž 
p rorokoval o V ykupite li p ro rok  Zachariáš).

Než vyk lada te lé  sv. písm a ješ tě  dva jin é  důvody udávají, 
proč srdce Páně bylo  prokláno. Bylo prokíáno  1. aby  i ono p ř i
neslo obět za h řích y  lidí, a 2. na znam ení, že p ro  všecky hříšné 
je  v  něm  o tevřen  útulek.

O těchto dvou důvodech budu dnes rozjím ati.



U Ježíše milosrdenství. 119

I. Srdce Páně bylo prokláno, aby přineslo obět za hříchy lidí.
Spasitel chtěl učiniti úplně zadost za všecky h říchy  lidí 

a  proto trp ě l také na všem, co u  člověka béře účast na hříchu. 
T rpě ly  oči Páně, nebo očima člověk třeší; a uzav ře ly  se. T rpěla 
ústa  Páně, nebo ústy lidé hřeší, a um lkla. T rpěla  h lava Páně, 
nebo m yšlenkam i člověk hřeší, a sklonila se trn ím  korunovaná. 
T rp ě ly  ruce Páně, nebo rukam a člověk hřeší, a  b y ly  zbodeny; 
trp ě ly  nohy Páně a by ly  p řib ity  na kříž. Všecek Spasitel se 
obětoval.

A trpělo  také srdce Páně, i ono přineslo oběť za h říchy  lidí. 
Proč? Protože s r d c e  j e  p r á v ě  a v l a s t n ě  s í d l e m  
v š e h o  h ř í c h u .  Sám Spasitel to p ra v í: »Ze srdce zajisté 
vycházejí zlá m yšlení, vraždy, cizoložství, smilství, krádeže, 
k řivá  svědectví, rouhání« (Mat. 15, 19).

Proto tedy to srdce Páně se také obětovalo. A ja k  velikou 
přineslo za nás oběť! Všimněte si: co to srdce vytrpělo , než 
bylo na k říži prokláno!

Trpělo nevýslovné úzkosti. V zahradě G etsem anské bylo 
jim i sklíčeno; Spasitel sám pravil, když do té zahrady  vcházel: 
»Smutná je s t duše má až k sm rti.« Duše by la  sm utná, srdce ne
výslovně sklíčeno. C ítilo všecku hroznou tíhu  hříchů, jež  Spa
sitel jak o  beránek  na sebe vzal. Jak veliká by la  sklíčenost 
jeho, ne jlépe vidíme z toho, že Spasitel k lesl k  zemi a volal: 
»Otče m ůj, je -li možné, odejm i ode m ne kalich te n to ;« a že se 
tu  pak potil i k rv í: k rev  ze stísněného srdce v y try sk la  na ve
nek krvavým  potem.

Trpělo srdce Páně nevýslovný smutek. Kamkoli Spasitel 
pohleděl, odevšad zíra ly  na něj věci úžasně truchlivé. P ři po
slední večeři seděl mezi svými, a hle, počal pojednou truchliv  
bý ti a p rav il: »Amen pravím  vám, že jeden  z vás mne zradí.« 
V zahradě G etsem anské viděl pak tohoto zrádce apoštola p ř i
cházeti v čele žoldnéřů — ja k  tu  bylo sklíčeno srdce Páně! 
A vidčl dále P án  p rchajíc í učedníky, zap írajíc ího  P e tra ; viděl 
dále Pán zástupy nevděčného lidu, k te ří volali po jeho sm rti 
— jakém u sm utku poddávalo se tu  jeho srdce! A viděl dále 
pod křížem  státi m ilovanou M atku, k te rá  se stává nyní osi
řelou; viděl j i  p lakati a lkáti — věru, že srdce jeho bolestí 
krvácelo.

A trpělo  srdce Páně i ne jh roznější bolest, největší násle
dek hříchu: opuštěnost od Boha. D obrovolně i tom uto hrozném u 
stavu se podrobilo, aby přineslo úplnou oběť za h říchy  lidí; Pán 
na kříži volal v té úzkosti podjaté: »Bože m ůj, proč jsi mne 
opustil.«

Konečně srdce Páně na kříži dotrpělo. A přineslo ještě  po
slední oběť: bylo prokláno.



120 U Ježíše milosrdenství.

P ř. dr., když o této  oběti srdce Páně uvažujem e, je  možno, 
že bychom  znova chtěli působiti tom u svatém u srdci bolest a  
hořkost novým i h říchy? A je  možno, že bychom  bez citu  a 
chladně o tom proklaném  srdci Páně rozjím ali?

V ěru nikoli! A le všecko nás pudí, abychom  přistoup ili 
v duchu k  ukřižovaném u Spasiteli, abychom  zlíbali tu  velikou, 
drahou ránu  a zatesknili: ach Pane, také  mé h říchy  b y ly  p ř í
činou, že tvé srdce to lik  trpělo , také  mé h řích y  b y ly  příčinou, 
že tvé srdce bylo prokláno. Čím, Pane, odplatím  se tobě!

II. A  probodeno bylo srdce Páně dále na znamení, že pro 
všecky hříšné otevřen je v něm útulek.

Mnozí lidé váha jí, ja k  jsem  už na počátku  postních ro z jí
m ání uvedl, p řichý liti se k u  Spasiteli, protože míní, že pro  ve
liké m nožství svých h říchů  anebo pro velikou jich  ohavnost 
Spasiteli p řib líž iti se nemohou. Však m ýlí se. Spasitel volá 
všecky k  sobě, ja k  jsem  opětovně ve svých rozjím áních  p řipo 
m ínal: »Pojď te ke mně všichni, k te ř í js te  obtíženi, a já  občer
stvím  vás;« a srdce Páně bylo otevřeno, aby  všichni v iděli 
o tevřený  do toho srdce přístup . Už sv. b iskup C yprián , k te rý  
zem řel r. 258, napsal k rásně : »Myslíš, že by  byl Spasitel k rev  
svého srdce vydal, kdy b y  byl nechtěl tím  dáti na  jevo, že chce 
veškero své m ilosrdenství vy liti nad nám i? Proto  pohleď, duše 
věřící, k  tom uto pram eni m ilosrdenství, k  ráně ne jsvě tě jš ího  
srdce. Yiz, ta  rán a  ti praví, že i ty  smíš doufati v  m ilosrdenstv í!«

Jak  je  to k rásné slovo, tak  m ilostné a tak  ú těchyplná: do 
srdce Páně všem hříšným  o tevřen  přístup . U Ježíše m ilo
srdenství!

Však vidím e toho doklady  také  už hned na hoře Golgotě 
pod křížem . Vizme, ja k  různých  lidí je  tu  shluk, a ja k  p ro  
všechny srdce Páně bylo stále otevřeno!

Je tu  především  u č e d n í k  J a n .  Srdce' Páně bylo to 
m uto učedníku  vždycky otevřeno; Spasitel j e j  obzvláště m ilo
val, p ři poslední večeři směl i spočívati na prsou  Páně. Ale pro ti 
tom u srdci Páně Jan do jis té  m íry  se prov in il: Pána svého, 
když by l ja t  v zahradě G etsem anské, opustil. Lásku pravou byl 
by  dal na jevo P ánu  svému tím, kdyby  byl učinil, co nazna
čil (třeba že sám nevykonal) apoštol P e tr: »Bych pak mel um říti 
s tebou, neopustím  tebe« — tak, ja k  to učinila M atka Boží, 
k te rá  Synu svému zůstala věrna  v každé chvíli. O pustil svého 
P ána Jan ; ale zase se k  něm u v rá til. A Pán n a  k říž i p řib itý  
měl pro Jana srdce otevřené, p řístupné; hle, i M atku svou 
drahou  mu poroučí: »HIe, m atka tvá.«

O pustil i někdo z vás, př. dr., někdy  Spasitele svého pro  
strach  p řed  zlým i lidm i? Hle, pro vás také  je  srdce Páně o tev ře
né a p řístupné; po jď te jen , Pán vás přijm e!



U Ježíše milosrdenství. 121

A viděti dále na hoře Golgotě l i d i  v á š n i v é ,  k t e ř í  s e  
S p a s i t e l i  d ě s n ě  r o u h a l i  a j á s a l i  n a d  j e h o  
s m r t í .  »Ha, ha, k te rý  rušíš chrám  Boží a ve třech  dnech je j  
zase vzděláváš, pomoziž sám sobě; jsi-li Syn Boží, sestup s k ří-  
že« (Mat. 27, 40). Tak volali. Spasitel i tom uto lidu nabízel 
v srdci m ísto; modlil se i za ně: »Otěe, odpusť jim , neboť ne
vědí, co činí.«

Rouhal se snad i někdo z vás, dr. v Kr., že se dal uchvá
titi vášní, nebo svésti nepřáteli K rista? Hle, srdce Páně i pro vás 
je  otevřeno, i pro vás je  tu  m ilosrdenství.

Byl tu dále pod křížem  h e j t m a n  v o j e n s k ý ,  v čele 
vojenské čety. Tento hejtm an  neměl zprvu žádného účasten
ství na K ristu; konal prostě a chladně svou povinnost: v y k o n á
val na odsouzených popravu. Ale přece se p ro ti K ristu  p rov i
nil, protože dopustil, aby vojáci o své újm ě páchali na K ristu  
všecky kru tosti a hrubosti, k terých  dopouštěti nem usil, zvláště 
když viděl K rista tak  tichého a nevinného. A hle, i tom uto 
setníkovi srdce Páně bylo otevřeno, i jem u přístupno; a ne na
darmo: setn ík  pojednou sám osvícen uvěřil, a velebil Boha 
a volal: »Jistě Syn Boží byl ten to .« Stal se věřícím !

Ba ještě  více: i v o j á c i ,  k te ří p ro ti K ristu  tak  k ru tě  se 
chovali, ponenáhlu  ustávali a ustali ve svých rouhavostech, a 
společně s hejtm anem  svým vyznávali: »Jistě Syn Boží by l 
tento« (Mat. 27, 54).

Pro všecka srdce Páně otevřeno!
D r. př.. nehřešil snad někdo i z vás podobným  způsobem: 

že dopustil, aby v domě jeho děly  se od těch, k te ří jsou  mu 
podřízeni, rouhavosti pro ti Spasiteli? Hle, pojď  k otevřeném u 
srdci Páně, i pro tebe má Pán m ilosrdenství!

A přistoupil potom ještě  v o j á k  (setník) k  ukřižovaném u 
Spasiteli, když už Spasitel byl m rtev, ale když m ěla bý ti z jiště
na jeho sm rt. Viděli všichni, že Pán je  m rtev; ale přece tento  
vo ják  rozpřáhnul ještě  kopí a v razil je  do boku Páně; učinil 
hroznou, hlnbolcou ránu, že právě i srdce Spasitelovo proklál. 
Bylo to surové, vždyť mu to poručeno nebylo; bylo to i rou
havé, že tak  děsnou ranou zohavil ještě  zm učenou m rtvolu 
Spasitelovu; a bylo to i necitelné vzhledem  ku přítom né Matce 
Páně. O tvřel srdce Páně — a hle, i jem u se m ilosrdně otevřelo 
a učinilo přístupným . Nevíme, kdo tento vo ják  byl (že by to byl 
týž setník, k te rý  prve o Spasiteli vyznal: »Jistě Syn Boží byl 
ten to ,« těžko se dom nívati; legenda krásně o něm praví, 
že byl chorý na oči a v nebezpečí, že oslepne, ale když probod
nul srdce Páně, že několik  k rů p ě jí k rve  Páně padlo m u na 
obličej, a hned ozdravěl; ale ozdravěl i na duši, stal se tak é  
věřícím  a vyznal božství toho, jehož tělo tak  zranil.

Srdce Páně i jem u se otevřelo.



122 U Ježíše milosrdenství.

A vy, m. př., n ep rok lá li js te  n ikdy  srdce svého Spasitele? 
N ebyl někdo z vás to lik  zapom enutý, že ta k řk a  vbodával do 
srd ce  Páně jak ék o li těžké h říchy?  P o jď te  a v izte: rán a  v  srdci 
P áně vám  prav í, že i pro  vás to srdce Páně je  otevřeno, že i vy  
m áte  do toho srdce Páně přístup . P o jď te  a z líbe jte  v duchu tu  
rán u  h lubokou a drahou, a p řiv iň te  se celou duší ku  svatém u 
srdci Páně!

Tim, dr. v Kr., ukonču ji své rozjím ání dnešní, a tím  ukon- 
•čuji tak é  letošní postní své řeči.

Četl jsem  kdysi, že v horské osadě jed n é  by l d louhá lé ta  
ďuchovním  správcem  stařičký  kněz, k te rý  by l velice šlechetný 
a p ro  šlechetnou povahu také  by l velice ctěn a od fa rn íků  m i
lován. Ale měl také i on, jak o  má každý člověk na světě, své 
nepřáte le , k te ř í m u leckdy  ubližovali. Jednou v zimě v pozdní 
odpoledne volán byl k  nem ocnému, k te rý  bydlel až na vrchu  
hory. F a rá ř  by l nucen stoupati k  něm u pěšky, a šel sám. Když 
nem ocného zaopatřil, k ráčel zase domů. Ale zatím  se setm ělo 
a  kněz zbloudil a konečně spadnul s p ř ík ré  skály  a zabil se. 
H rozně zraněnou  m rtvolu  jeho  nalezli druhého dne. N astal 
v  celé dědině veliký  sm utek a nářek . Pochovali je j  pak  a  na 
hrob  m u postavili pěkný  k říž ; a k  tom u k říž i se pak  často 
scházeli a vzpom ínali na svého šlechetného kněze, na všecku 
jeh o  lásku  a na dobré, co kom u p rokázal; a  vzpom ínali také 
s  lítostí na to, čím se kdo p ro ti tom u knězi provinil.

Více než kněz a více než každý člověk byl Spasitel K ristus. 
Byl to Syn Boží. K vůli nám  přišel na svčt, aby  nás také opatřil, 
a za nás vykrvácel. Na hoře Golgotě vztyčen mu kířž. A k tomu 
k říž i scházívali jsm e se v době postn í každé neděle a vzpom í
n a li jsm e také  na  svého Spasitele, na  jeho  lásku, na jeho  
m ilosrdenství, na jeho  m uka, a vzpom ínali jsm e také  na své 
hříchy .

D nes od tohoto k říže  na  hoře Golgotě se rozloučím e, konali 
jsm e poslední rozjím ání. Jak se rozloučím e?

Tim  se rozlučm e: že Spasiteli poděkujem e a že mu slí
bím e.

P řistupm e v duchu všichni ke k říž i a řík e jm e z plné duše: 
D ěku jem e Ti, Pane náš, za všecku lásku, k terou  js i k  nám  j e 
vil, děku jem e za všecko m ilosrdenství, s jak ý m  jsi nás všecky 
k  sobě zval a zveš, děku jem e za tvá  m uka, k te rá  js i p ro  nás 
podstoupil. Srdce naše, hle, je  plno lítosti, že jsm e od tebe 
m nohdy pobloudili; ale máme pevný úm ysl a činím e upřím ný 
«lib, že budem e p říště  vždycky tobě, Pane, oddáni. Posilni 
nás, P ane náš!

M ůj Ježíši, m ilosrdenství! Amen.



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 123

Nepřátelé a přátelé Kristovi.
FARISEOVÉ.

,,Co učiníme, neb tento člověk činí mnohé divy?“
Jan  11, 47.

Ze života sv. F ran tiška  Borg. se vykládá, že v  době postní 
rozjím al každého dne sedm krát o um učení Páně. My toho 
nečiním e: ale učiňm e aspoň to: že v  celé době postní sedm 
k rá t  o um učení Páně budem e uvažovati.

O um učení Páně dá se uvažovati s mnohé stránky . Možno 
tu  uvažovati o lásce a oběti Páně a sledovati k rok  za krokem  
vše, co Pán z lásky  k nám  a pro  oběť za nás nesm írného trp ě l; 
možno tu  uvažovati o m ilosrdenství Páně, k te ré  Pán i v době 
svého um učení pro  všecky měl, i pro  lo tra  zločinného, i pro 
ka tan y  své; možno tu  uvažovati o posledních sedmi slovech 
Páně, k te rá  jsou  nám  tak  d rahá a to lik  význam ná; možno 
uvažovati o um učení Páně podle zastavení na křížové cestě 
jeho , nebo dále podle tajem stv í bolestného růžence . . .  Je v ů 
bec mnoho předm ětů, o k terých  tu  možno uvažovati.

Já jsem  pro letošní rok vyvolil si zvláštní předm ět. H leďte: 
všim nete-li si veřejného  života, shledáte, že všecko lidstvo ro 
zestupu je  se nyn í zcela zjevně ve dva tábory : v nepřáte le  a 
p řá te le  Kristovy. Je to ne jen  u nás, ale i v  jin ý ch  zemích, 
i v jin ý ch  státech E vropy; a ne jen  v Evropě, ale i v jiných  
d ílech  světa: nepřáte lé  a p řá te lé  Kristovi.

A divná věc: tento zjev  shledávám e velice u rčitě  už v do
bě um učení Ježíše Krista. Tehdy rozestoupilo se všecko také 
zjevně ve dva tábory : nepřáte le  a p řá te le  Kristovy.

A těchto dvou táborů: nepřátel a p řá te l K ristových v době 
um učení Páně chci si v letošních úvahách postních všimnouti. 
Budu m luviti o nepřátelích  Páně a ukáži vám  je jic h  jednán í; 
a budu m luviti o přáte lích  Páně a ukáži vám tak též  je jich  
sku tky . Jedno ukáži pro vaši výstrahu, druhé pro  povzbuzení.

Dnes počnu prvním i nepřáte li K ristovým i: fariseji.

F a r i s e o v é  — p r v n í  n e p ř á t e l é  K r i s t o v i .
I. Kdo byli tito  fariseové? Byla to zvláštní třída  mezi ži

dy, k te ří od ostatních již  od za je tí babylonského přísně se 
lišili. Y za je tí babylonském  totiž židé vešli ve styk  s pohany; 
ale něk teří ze židů tohoto styku  přísně se chránili, a od ostat
ních židů se pak oddělili ve zvláštní třídu . Nazvali se faraš, 
což znam ená to lik  jako  oddělení. Faraš =  fariseové. Sebe po
kládali tito  fariseové za jed iné věrné a osvícené stoupence



124 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

zákona, a za jed in é  p ravé  národovce. V ynikali dvo jí v lastno
stí: pok ry tec tv ím  a ctižádostí. P okry tectv ím : vy  víte, ja k  
často přicházeli p o k ry teck y  ke K ristu  Pánu, na oko se sta
věli jak o  p řá te lé  a vpravdě by li ne jho rší nep řá te lé ; vy  víte* 
ja k  p o k ry teck y  se stavěli oproti lidu: na oko zachovávali 
p řísně i nejm enší podrobnosti zákona a od jin ý ch  je  přísně 
žádali, ale uv n itř by li p ln i zla. A ctižádostí v yn ika li; ta  c ti
žádost je jic h  b y la  vpravdě bezm ezná: sebe pok ládali za jed iné  
a ne jv ě tš í světlo, a za ne jv ě tš í dokonalost; na  všecky j in é  
h leděli je n  s pohrdáním , všichni jim  by li nízcí a neosvícení 
a nedokonalí. Jen sami chtěli p la titi za ty , podle k te rý ch  se 
nutno říd iti a jichž  m á každý poslouchati; a sami chtěli všecko 
ovládati. Takoví by li fariseové za času K rista  Pána.

A nyn í tedy  vystoupil K ristus. Učil lid a učení své po tvrzo
val velikým i d ivy: slovem uzdravoval nemocné, k řís il m rtvé. 
Lid uvěřoval v K rista. Ve velikých  zástupech h rn u li se k  ně
mu, kdekoli se objevil, poslouchali g nadšením  jeho  učení, j á 
savě j e j  oslavovali. A na to fariseové hleděli s plnou závistí. 
A by lid koho jiného  poslouchal, než jich! A by koho jiného  
pokládal za světlo, než je! A by koho jiného  oslavovali, než 
je , farise je! A čím více K ristus činil divů, čím více lid v něj 
uvěřoval, tím  více rosila  je jic h  závist, a tím  více je jic h  z á šč

V ykládá se v  dějepise, že kdysi n e js ta rš í syn su ltána Su- 
lejm ana, M ustafa, v rá til se v ítězně s vo jskem  z válečné vý 
p rav y  p ro ti Peršanům . Lid ve hlavním  m ěstě chtěl m u p ř ip ra 
v iti a p řip rav il oslavu; vyšli mu slavnostně vstříc  a s jásotem  
uváděli j e j  do města. Na to však  h leděl se závistí otec jeho  
Sulejm an, k te rý  by l nesm írně ctižádostivý. C tižádost to lik  je j  
oslepila, že tohoto syna dal zardousit], a m rtvolu  jeho  kázal 
pak  vhoditi jan ičárům  pod nohy a dal p ři tom  vyvolávati: 
»Jeden Bůh n a  nebi, a jed en  S ulejm an na zemi.«

Podobnou ctižádostí ja t i  by li fariseové. Jeden Bůh na 
nebi, a jed in í fariseové na zemi — to bylo je jic h  heslo; a to to  
heslo počalo se jim  nyn í bořiti.

P rávě  vykonal K ristus v B ethanii veliký  div: vzkřísil La
zara. Velicí zástupové nap lněn i by li p ři tom úžasem, velebili 
K rista  a p řijím a li jeho  v íru . Fariseové o tom zvěděli; vysíla li 
všude za K ristem  slídiče a ti jim  o tom přinesli zprávu.

A tu  je jic h  závist a zášť dostoupila vysokého stupně. Sešli 
se hned v radu a pravili si váznou, velikou otázku: »C o u č i 
n í m e ,  n e b  t e n t o  č l o v ě k  č i n í  m n o h é  d i v y ?  N e
chám e-li ho tak , všichni uvěří v něho« (Jan 11, 47—48).

Co učiním e? Ano, to by la  velká, vážná otázka!
Co učiním e! Na tom to člověku, k te rý  ty to  veliké d ivy  

činí, splnilo se všecko, co proroci p rorokovali o budoucím  Vy
kup ite li: co učiním e? Tento člověk uzd rav u je  slovem nemoc-



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 125

né, křísí m rtvé: co učiním e? Tento člověk h lásá učení v íry , 
k te rou  po tv rzu je  sku tky : co učiním e?

Odpověď by byla přirozená: když se na něm  všecko do 
poslední písm eny splnilo, co proroci předpovídali o budoucím 
V ykupiteli, půjdem e, přiv ítám e ho s oslavou jak o  Messiáše, 
budem e m u volati Hosanna! Když slovem uzd ravu je  nemoc
né, k řísí m rtvé, jev í se bý ti Pánem  života a sm rti, Pánem  vše
mocným, Bohem, půjdem e a skloním e se před  ním  v prachu! 
Když hlásá učení v íry , k terou  dokazuje skutky , půjdem e ra 
dostně a stanem e se jeho učedníky!

Leč fariseové dali odpověď zcela jinakou . Jejich ctižádost 
nesnesla K rista. Jeden Bůh na  nebi a jed in í fariseové na ze
mi! O ni sami ch tě jí bý ti vůdci lidu.

A proto rad ili se: co učiním e? D obrá rada drahá, řík á  se; 
a le  u fariseů nebylo o radu  zle.

V ykládá se v dějepise, že když V andalský k rá l Caroc p ro 
še l s hordam i svými říši něm eckou a stanul na  hran ici říše 
francouzské a chystal se tam  vpadnouti, m atka jeho dala mu 
podivuhodnou radu ; p rav ila  mu: »Můj synu, táhneš nyní do 
slavné a kvetoucí země; chceš-li tedy  získati veliké jméno, 
musíš všecky krásné stavby, k te ré  králové tam  postavili, zbo- 
řiti, a všecky muže slavné, k te ří tam  v y n ik a jí hodnostmi, od
stran iti; nebo tobě nepodaří se ješ tě  k rásně jších  staveb po
staviti, a ty  nebudeš moci svými vlastnostm i oněch m užů slav
ných zastíniti.« Caroc k rá l říd il se vsku tku  touto radou; ale 
ovšem slávy si tím  nezískal.

Podobné rady  chopili se fariseové oproti K ristu. Co uči
ním e? rad ili se. My nemůžeme těch divů činiti, k te ré  činí 
Kristus, m y nemůžeme uzdravovati slovem nemocné, k řísiti 
m rtvé, m y nemůžeme K rista zastíniti ničím — co tedy  uči
níme?

P r y č  t e d y  s K r i s t e m !  O dstraním e h o ! Tak se 
usnesli.

A aby si tuto vandalskou radu něčím  obalili, neboť obaliti 
si j i  n ě jak  musili, řekl, že toho žádá prospěch lidu!

D razí v K ristu, jak ý  to obraz nynějších  nep řá te l K risto
vých, nynějších  fariseů!

N ynější nevěrců nepřátelé Kristovi, také sebe pokládají 
za jed iné a největší světlo, za jed iné osvícence — vy, k te ří 
věříte v K rista, js te  podle nich tm áři, zjevně pohrda jí vámi. 
Sam i.se také pok ládají za jed iné pravé národovce, sami také 
chtě jí všude ovládati, ve všech oborech, a ve všem světě.

Zástupové však proto  nep řestávají věřiti v K rista; a z té 
p říčiny  scházejí se nepřátelé  K ristovi v  radu  a  rad í se: co 
učiním e? My nemůžeme těch divů činiti, k te ré  činil Kristus, 
tedy je  popřem e; fariseové za času K rista prohlašovali divy



126 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

K ristovy za sk u tk y  pomocí ď ábla konané, m y nevěrci tak  p ro 
hlašovati nem ůžem e, nebo v ď ábla sam i nevěřím e, a ted y  j e  
prohlásím e za nedivý, m y v  tisícech k n ih  a  časopisův ty  d ivy  
budem e popírati. A K rista  nem ůžem e ničím  zastín iti, a p ro to  
budem e p ro ti jeho  v íře  štváti.

Ale to vše je š tě  nestačí. V ěřící lid  p řece bude, budou 
chrám y, k ř íž e . . .  co učiním e?

Hle, tu  p řich áze jí na onu rad u  m atky  k rá le  vandalského, 
vp ravdě vandalskou  radu : p ry č  se vším, co souvisí s K ristem ! 
P ry č  s chrám y, nadělám e z n ich  tře b a  d ivadel a  obchodních 
skladišť; p ry č  s náboženstvím  ze školy ; p ry č  s náboženstvím  
z rod in ; p ry č  s papežem  a kněžstvem !

T ak  n y n ě jš í fariseové. P o d ív e jte  se do života a  s ledu jte , 
co se děje, čtěte noviny, a  na leznete  p řík lad y  bezpočetné a 
stálé . . .

Leč vraťm e se k  oné radě  fariseů. U snesli se, že Krista. od
stran í, zabijí. A le ja k ?  »Ne v  den sváteční,« p rav ili si, »aby 
snad nebyl rozb ro j v  lidu« (Mat. 26, 5). Ve dny  sváteční bude 
v Jerusalem ě mnoho lidu, a ti by  nedopustili, abychom  na 
K rista  ru k u  vložili. R aději potichu  a lstivě. T ak  m ínili.

A v tom přišel jim  ku  pomoci jed en  ze dvanácti, Jidáš, 
apoštol zrádný, a za 30 s tříb rn ý ch  K rista  jim  zradil. P ře jd u  
dnes tu to  událost, bude jin d y  předm ětem  mé úvahy ; a je n  
k rá tce  připom ínám , že na zradu  Jidášovu K ristus by l ja t  a 
odvlečen.

II. A nyn í p řis tu p u ji ke druhém u jed n án í ve skutcích 
fariseů.

Jidáš n a ja t, fariseové vysla li na  K rista  četu  pochopů.
Bylo v noci ze č tv rtk a  na pátek , m ezi 11. a 12. hodinou. 

K paláci velekněze K aifáše blíží se p růvod hlučící s pochod
němi, meči a k y ji  — K rista  p řiv ád ě jí svázaného. A již  k lepou  
n a  b rán u  paláce. Spí Kaifáš, p řed ák  fariseů, či bdí? K terak  by 
spal! Číhá, jak o  dravec, vždyť to lik  po tom  toužil, až bude 
K ristus v  je jic h  moci.

A hned  je  tu  velerada, fariseové, a již  zasedají na soud nad 
K ristem . N yní j e j  m ají konečně v moci. nyn í j e j  budou sou
d iti — každý  n ap řed  ví, ja k  takový  soud bude dopadati. K aifáš 
sedí v  čele všech n a  soudné stolici.

Jak  divný to vý jev ! P án  zde sto jí p řed  n ep řá te li; Bůh je  
tu  n a  soudu člověka; věčná p ravda  tu  souzena lží!

S hánějí k řivé  svědky, vždyť n ě jak ý  důvod pro  odsouzení 
K rista m usejí m íti. Než m arně ; n ěk te ří falešní svědci se p ř i
hlásili, a le  svědectví je jic h  si odporovalo — m arně.

Konečně povstává Kaifáš. A táže se sám slavnostně a ú řed 
ně K rista: ^Zaklínám  tě skrze Boha živého, abys nám  pověděl, 
js i-li ty  K ristus, Syn Boží?« N yní K ristus odpovídá; d říve



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 12?

pro ti výpověděm  falešných svědků mlčel, ale nyn í by la  polo
žena o tázka nesm írně vážná, nade vše význam ná p ro  všecky 
věky: jsi-li ty  Kristus, Syn Boží? K ristus odpovídá slavnostně 
a vážně: »Já jsem.« A tu  Kaifáš roztrhnu l roucho své a zvolal; 
> Rouhal se! Áj, nyní js te  slyšeli rouhání; co se vám  zdá?«

D obře si všimněme jednán í Kaifášova a  fariseů! Zákonem  
M ojžíšovým bylo přísně zakázáno konati takového druhu  soud 
v domě veleknězově, měl se konati v  přesín i chrám ové; a le  
Kaifáš a fariseové toho nedbali, soudili K rista  u  velekněze. 
Zákonem M ojžíšovým bylo dále přísně zakázáno konati takový 
soud za noci; ale Kaifáš a fariseové toho nedbali, soudili K rista 
hned v noci. H rubě porušovali zákon; a nyní, když K ristus 
prohlásil slavnostně: »Já jsem«, Kaifáš, p ředák  fariseů, staví 
se, jak o  by byl nesm írnou bolestí uchvácen, že se tu  p o ru šu je  
zákon Boží, ač v zákoně Božím o Spasiteli u rčitě  bylo p řed 
pověděno. Má divou radost uvnitř, že nachází důvod pro  od
souzení K rista, ale tuto radost zakrývá divadelním  posuň- 
kem: ro z trh u je  roucho.

R oztrhl roucho své; bylo i to úplně pro ti zákonu, nebo zá
konem M ojžíšovým bylo přísně a výslovně přikázáno, že ve
lekněz nesmí nikdy roztrhnouti roucha svého na znam ení 
sm utku. Ale Kaifáš, sám ani nevěda, tím to činem pro jev il, co 
ve skutečnosti nastalo: nyní přesta l bý ti řád  veleknězů, nyní 
p řestává S tarý  Zákon; ta táž p ravda označena byla polom 
i p ři sm rti Páně, když opona chrám ová se roztrhla.

R oztrhl roucho. Božství K rista tu  úplně popřel. Ale tím
soudil a odsoudil sama sebe; od K rista zůstal pak  od loučen -------
Vzpomeňme jen  letmo, co činí křesťan, k te rý  popře také bož
ství K ristovo? R oztrhuje také roucho kněžské, roucho křestn í, 
ruší svazek, ničí svou důstojnost a spásu, odlučuje se od K rista, 
snad n a v ž d y . . .

»Co se vám zdá?« volal Kaifáš. A fariseové rychle volali: 
»Hoden je  sm rti;« a odsoudili K rista na smrt.

Bylo to odsouzení zcela protizákonné, n e jen  ovšem proto,, 
že K ristus nejneyinnější, Syn Boží, tu  odsouzen, ale i form ál
ně, nebo bylo přísně zákonem  zakázáno, že v týž den, kdy  
soud takový se konal, nesměl bý ti pronesen rozsudek. Ale což 
fariseové dbali zákona! Jim jen  běželo o odstranění K rista.

A nyn í hleďme dále, co činili. Bylo to vpravdě úžasné!
Sotva pronesen rozsudek, f a r i s e o v é  v r h l i  s e  n a  

K r i s t a .

Je-li kdo odsouzen k sm rti, od té doby počíná s ním  sou
strast. Ale zde nebylo žádného citu, jen  zášť a nepřátelstv í.

^Vrhli se na Krista, p livali naň, bili j e j  pěstí, zakrývali mu 
tvář a křičeli: »Hádej nám, Kriste, kdo jest, k te rý  tebe u d e ř il?« 
(Mat. 26, 67—68). A k fariseům  přidali se je jic h  pochopové a



128 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

čeleď. Zde se napln ilo  na K ristu  do slova, co předpověděl p ro 
rok  Isaiáš o Spasiteli: »Tělo své dal jsem  bijícím , a líce své 
rvoucím ; tv á ři své neodvrátil jsem  od la jíc ích  a od p livajíc ích  
n a  mne« (50, 6).

T ak se zachovali fariseové p ro ti K ristu. N epřátelé  
K ristovi!

D r. v Kr., dosti pro  dnešek o nich. O Velikém  p á tk u  ješ tě  
se s nim i shledám e p ři roz jím ání u k říže  n a  ho ře  Golgotě.

D nes je n  jed n u  věc: o tev ře te  oči a pozoru jte , nedě je  se 
to též od nynějších  fariseů, co se dělo tehdy?  Kde těm to ne
p řá te lů m  K rista podaří se nabý ti moci, ja k  se tu  divě v rh a jí 
n a  K rista! Jak  p liv a jí po jeho  svatém  těle, když ne jin ak , 
ro zv íra jí svatostánky  na  o ltá ři a nejsv . Tělo Páně po tupu jí! 
Jak  b ijí  toho P ána pěstí ne jhnusněšího  rouhání, ja k  vo lají: 
hoden  je  sm rti!

Ano, K ristu  potupu, K ristu  sm rt! To je  heslo i nynějších  
fariseů .

M. př., p am atu jte  n a  ty to  nep řá te le  K ristovy, buď te na 
ně pozorlivi! N edejte , aby  nabyli moci, n ed e jte  se snad i sami 
z láka ti do je jic h  tábora.

Ale p ln i lásky  po jď te  v duchu za svým  Spasitelem , k terý  
toto rouhán í a m uka i p ro  vás snášel, v rhně te  se m u k no
hám  a obejm ěte je , z líbe jte  tu  svatou tvář, k te rá  by la  to lik  
potupována, a slibte Pánu  v duchu: Pane, n ikdy  se nedám  od 
tebe  odloučiti. Amen.

JIDÁŠ.

‚‚Co mi chcete dáti, a já vám ho zradím.“
Mat. 2G, 15.

O nepřá te lích  K ristových počal jsem  m luviti m inulé ne
děle, a za p rvn í n ep řá te le  uvedl jsem  fa rise je  s Kaifášem  
v  čele.

Dii es budu jm enovati nep říte le  druhého, a je  vpravdě k ve
likém u sm utku a žalu, že jsem  nucen pro  tohoto nep říte le  za
j i t i  m ezi sbor apoštolů, mezi oněch 12 m užů, k te rým  bylo dáno 
zná ti ta jem stv í k rá lovstv í Božího, a k te rvm  by la  dána veliká 
moc. Jeden ze 12 vyvolených — nep říte l K rista! Yy víte, koho 
m íním ; je  to apoštol Jidáš.

Vzpom ínám  n e jp rv e  na událost, k te rou  vyk ládá  sv. evan
gelista Jan. K dyž kdysi P e tr  apoštol vyznal P ánu  jm énem  
všech: »Pane, ke kom u pů jdem e? T y  máš slova života věčné
ho! A m y jsm e uvěřili a poznali, že js i ty  Kristus, Syn Boží*, 
odpověděl jim  Spasitel: » Zdali jsem  já  vás dvanácte nevyvo-



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 129

lil? a jeden  z vás jes t ďábel.« D ivný výrok  z úst Páně! Sv. 
evang. Jan k tom u dokládá: »To pak řek l o Jidášovi« (6, 
69—72).

Proč asi podržel Pán Jidáše ve sboru apoštolském , když 
věděl, ja k ý  je?  A proč je j  vůbec k úřadu  apoštolském u vyvo
lil, když věděl napřed, co v Jidášovi zlého vznikne? Byl přece 
vševědoucí a věděl vše!

V té době, kdy  Pán Jidáše povolal k ú řadu  apoštolskému, 
Jidáš nebyl zlý, neměl vlastností špatnějších, než ostatní 
apoštolové. A proč je j vyvoloval Pán, když věděl, žc zlé 
v něm později vznikne? Sv. Jeronym , ten to  veliký  světec a uči
tel církve, p rav í: »Chceš věděti toho příčinu? Bůh soudí podle 
doby přítom né a ne budoucí; nezavrhu je  už nyn í toho, o k te 
rém  napřed  ví, že se mu kdysi v budoucnu nebude líbiti, ale 
ud ržu je  ho a dává mu čas k pokání.« A proč je j  Pán podržel 
ve sboru apoštolském , když už se stal zlým, když už se stal 
»ďáblem«, ja k  je j  nazval Spasitel? Odpověď je  kolikerá. Sv. 
A ugustin prav í: »Aby nám ukázal, že máme mezi dobrým i 
snášeti zlé.« Sv. Ambrož prav í: »Aby nás utěšil, když i nám 
se dostane nevděku a zrady od p řá te l.« Ale hlavní odpověď 
je  ta, k terou  praví ještě sv. Ambrož: »Aby nás poučil, že bu
dova p ravdy  Boží se neotřese, i když něk teří lidé od ní od
padnou.« I v budoucí době budou Jidáši; budou Jidáši mezi 
apoštoly, mezi kněžími, mezi věřícím i, mezi celým i národy; 
ale i když Jidáši takoví se vyskytnou, i když snad celý národ 
nějaký  od K rista odpadne, proto p ravda K ristova nepřestane 
bý ti pravdou, církev K ristova církv í K ristovou a nezhynou; 
jsou  založeny na základě nezničitelném . »Zdali jsem  já  vás 
dvanácte nevyvolil ?« řek l Spasitel apoštolům. Jen 12 jich  
bylo, m aličký hlouček; a už v tom malém  hloučku jeden  
zrádce. Ale proto m aličká tehdy  církev  nezhynula: »Neboj se, 
m aličké stádce,« řekl Kristus, »nebof se zalíbilo O tci vašemu 
dáti vám  království« (Luk. 12, 32). S padajícím  člověkem, s pa
dajícím i lidmi, nepadá n ikdy  církev!

Pohleďme na apoštola Jidáše, nepříte le  Kristova! Uvažme: 
1. jeho skutek, a 2. jeho odplatu.

*

1. Fariseové byli shrom ážděni v paláci Kaifášově a radili 
se s Kaifášem v čele, ja k  by odstranili Krista, neboť viděli, že 
lid pro jeho  divy veliké a pro jeho  učení se k němu přidává. 
Usnesli se je j  ja ti  a zabiti; ale prav ili: »Ne v den sváteční, 
aby snad nebyl rozbroj v lidu« (Mat. 26, 5). O svátcích bude 
mnoho lidu v Jerusalem ě, mezi nimi mnoho p řá te l K ristových: 
ti by nedopustili, aby K ristu  něco bylo učiněno. N ejlépe 
K rista někde v ústran í se zmocniti. — Jak to však učiniti? 
Fariseové bvli tu v nesnázích.



130 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

Tu se oh lašu je  cizinec a žádá, aby  by l p ředpuštěn . Kdo 
je  to? Jeden ze dvanácti; jm éno jeho : Jidáš Iškario tský . Jaká 
to podivná návštěva! Co chce ten  m už? Co p řináší?

V stupuje; ry sy  tv á ře  m á divně staženy, oči plaché, a táže  
se hlasem  chvějícím : »C o m i  c h c e t e  d á t i ,  a j á  v á m  
h o  z r a d í m « .  N ejm enuje, koho. Nem ůže ho jm enovati, ani 
nepo třebu je , však vědí, koho míní.

Apoštol stává se zrádcem, svého Pána, Jidáš stává se n e
p říte lem  K rista! Za peníze nabízí se K rista  zraditi. »Co mi 
chcete dáti ?« táže se. Však víte, kdo je , koho nabízím .

»A oni uložili m u dáti třice ti s tříb rn ý ch ,« p rav í sv. Písmo. 
Jidáš sm louvu p řija l. Za ja k  bídnou m zdu zde P ána svého za- 
prodává! Za 30 stříb rn ý ch  p rodáván i by li tehdy  otroci. P řed  
tím, když byl s Pánem  v B ethanii a M aria M agdaléna pom a
zala nohou Páně vonnou m astí (Spasitel o tom  p rav il p rorocky: 
»Ke dni pochování mého to učinilacc), Jidáš horšil se, že to  
m rhání, a cenil m ast onu na 300 peněz (=  denárů , podle našich 
peněz as 260 K); nyn í K rista  cenil na  30 s tříb rných  (=  as to li
kéž korun). T ak  hrozně, na otrockou cenu, snižoval K rista! 
Zde se však plnilo, co předpověděl 500 let p řed  tím  p ro rok  
Zachariáš o Spasiteli: »1 odvážili m zdu mou třice ti s tříb rných«
(ti, 12.)

D r. v  Kr., tažm e se nyní, ja k  mohl Jidáš tak  hluboko k les
nouti? Jak  m ohl s výše apoštolské k lesnouti na zrádce, z p říte le  
na  nep říte le  K rista?

Sv. evangelium  nám  podává vysvětlení. Jidáš oddal se ne
m írném u dych těn í po penězích; ta  dychtivost, k te ré  ničím  ne- 
k ro til, sváděla ho k tomu, že uk rádal ze společné pokladnice, 
k te ro u  měli, a konečně, že se stal zrádcem .

Hle, služba m am ony! »Nemůžete Bohu sloužiti i m am oně,<c 
řek l kdysi K ristus (Mat. 6, 24). Sloužiti mam oně znam ená od
dati se mamoně celou duší, čin iti to, k  čem u m am ona svádí. 
A nem yslete, že m am onou se rozum í p rávě je n  peníze; rozum í 
se j í  vše, co svět podává: nechť je  to m ajetek , nechť sláva, 
nechť rozkošnictví jakéko li. Kdo si z této  m am ony učiní modlu, 
ten  se j í  k laní, a p řináší j í  na o ltář za oběť všecko, duši a 
spásu. Jidáš oddal se službě mam ony, a přinesl j í  na o ltář n e j
h roznější oběť: K rista a pak  duši svou. »Zlořečený buď o ltá ř  
m am ony,« volá sv. Jan Zlat., »pohlédneš-li naň  z blízka, uzříš 
na něm k rev  lidskou, uzříš na něm  zab íje ti duše, uzříš na  něm 
ne jh ro zn ě jš í oběti.« Ano, k  vůli mamoně obětu jí m nozí i k rev  
bližního, i svou duši, neštítí se žádné ohavnosti, s táv a jí se 
i zrádci svého Spasitele.

N ebývá to dosud? Už ctihodný Běda napsal: »Mnozí se 
nyn í hrozí sk u tk u  Jidášova, ale sami se ho nevaru jí.«  Jak 
často jsm e už viděli a vídívám e, že někdo, aby  získal něco na



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 131

m ajetku, anebo získal si slávu a chválu lidí, stává se zrádcem  
na svém K ristu, stává se nepřítelem  Krista!

Než pohlédněm e opět na Jidáše. Smlouva by la  učiněna a 
Jidáš čekal na  příležitost. Kristus Pán slavil s učedníky  svými 
poslední večeři; pronesl p ři ní slova žalu o zrádci, nebo vě
děl o něm, a slova výstrahy. Jidáš nedbal. M iláček Páně, sv. 
Jan, když Spasitel p rav il sm utným  hlasem : »Jeden z vás m ne 
zradí,« otázal se na pokyn apoštola P e tra  potichu Pána: »Pane, 
kdo je s t (ten)?« Spasitel odpověděl: »Ten jest, komuž já  po
dám omočeného chleba.« A omočiv chléb, podal je j  Jidášovi. 
»A po té skývě,« prav í sv. Písmo o Jidášovi, »vešel do něho 
ďábel.« I řek l mu Ježíš: »Co činíš, učiň spěšně.« A Jidáš opustil 
večeřadlo.

»Byla pak noc,« p rav í sv. Písmo. Sm utná noc, hrozná noc, 
poslední p ro  K rista na zemi. Jak byla  různá od noci první, 
kdy  Spasitel přišel na svět. Tehdá andělé zpívali a vysílali pas
tý ře  poklonit se K ristu; dnes někdo jin ý  chystal se na K r is ta . . .

Byla pak  noc. Kristus modlí se v  zahradě Getsem anské. 
Pojednou přichází zástup vo jínů  a pochopů s pochodněmi, 
meči a k y ji. Jidáš je  vede. Cestou jim  dává ještě  znam ení: 
^►Kteréhožkoli políbím, tenf jest, držte je j.«  A pak  rychle  
postoupil vpřed  a přistoupil ke K ristu. Snad n ikdy  nep řib lí
žily se k sobě to lik  ďábelská zloba a Boží dobrota! Jidáš p rav il 
K ristu: »Zdráv buď, M istře,« a políbil je j . »Zdráv buď,« p rav í 
mu, a vydává je j  v m uka a sm rt; líbá je j  jako  nejlepší p říte l 
a zatím  je j  zrazuje.

My bychom  byli Jidáše odm ítli s ošklivostí a odporem, ale 
Pán neodm ítl toho polibku, naopak sám je j  opětoval. Jaký  to 
skutek  vpravdě nepochopitelný, tajem ný! Ó, Pane, proč js i 
tak  činil! Když ti M agdaléna nohy slzami sm áčela a líbala, 
horšil se pro to fariseus Šimon a p rav il sám u sebe: »Kdyby 
tento byl prorok, věděl by  ovšem, co a ja k á  je s t ta  žena, k te rá  
se ho dotýká, že jes t hříšnice« (Luk. 7, 39); což nepřivádíš sám 
fariseje  a všecky, k te ří vidí Jidáše tě líbati, k m yšlence: »Kdy- 
by tento by l prorok, věděl by ovšem, kdo jest, k te rý  se ho do
týká, že je  z rád ce?« Zdali tu  nebudou m ateni i učedníci tv o ji?  
Pro P etra  uchystáváš v budoucnu kříž, pro Jana vařící o lej, 
pro Jakoba meč, a Jidášovi podáváš ústa svá k políbení! Či 
míníš té chvíle, že tě objím á věrný  Petr, k te rý  slíbil s tebou 
i na sm rt jíti?  Anebo O ndřej, k te rý  vše k vůli tobě opustil? 
Anebo m iláček tvů j, Jan?

»Jidáši,« prav í tu  Spasitel, »políbením zrazuješ Syna člo
věka ?« Jaká to slova dojem ná! Jidáši, p raví Spasitel; m ůj 
apoštole, k terého jsem  to lika dobrodiním i zahrnoval, k te rý  js i 
ve jm énu mém uzdravoval nemocné a divy činil, Jidáši, ty  
mne zrazuješ? Netoliko neoplácíš lásku m oji opět láskou, a le



132 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

ty  js i se p řida l k  m ým  n e j úh lavnějším  nepřá te lům ? Políbením  
m ne zrazu ješ?  T y  používáš svého práva, b líž iti se mi, k  tomu, 
abys m ne označil nepřá te lům ?

Yšak P án  p ři té to  tiché vý tce Jidášovi dodával zároveň 
i m ysli. S jím avou, vpravdě božskou láskou nazývá ho ješ tě  
přítelem . »Příteli,« prav í, »nač js i p ř iše l?« Hleď, rám ě m oje 
jso u  pro  tebe ješ tě  rozp ja tá , srdce je  o tevřeno; ru k a  m á je  
ochotna uvésti tě ješ tě  na  cestu dobrou. V zpam atuj se! Rci Spa
siteli svému, že chceš bý ti jeho  přítelem , a js i jím ! N ení to tak  
těžké, nen í to nemožné!

Leč Jidáš by l zatvrzelcem , k te rý m  nepohnula slova Páně. 
O dešel, aby  již  n ik d y  více P ánu  svém u se nepřib lížil.

II. U važovali jsm e, dr. v  Kr., o zradě Jidášově; nyn í uvaž
me ješ tě  aspoň k rá tce  o jeho odplatě.

Po celou noc setrval Jidáš ve své zaslepenosti a za tv rze
losti. K dyž však nastalo  ji tro  a Jidáš uslyšel, že K ristus odsou
zen je  k  sm rti, teh d y  m u náh le  vzešlo světlo, hrozné světlo! 
Viděl se náhle n a  p o k ra ji strašné propasti, slyšel n yn í ď ábel
ská slova: »Běda ti, Jidáši, co js i  učinil. Z radil js i svého Pána, 
ke kom u nyn í pů jdeš?  U zavřena je  ti b rán a  m ilosrdenství, 
žádná už p ro  tebe naděje , h řích  tv ů j je  p říliš veliký , abys 
m ohl ješ tě  doufat . . .« Bičovalo je j  to v  duši, pobíhal nep o k o j
ně, a  konečně se v y b ra l — kam ? Ke knížatům  kněžským , fa ri
seům : Co chceš u těchto h ledati?  P roč nespěcháš k Ježíšovi? 
Neznáš ho více? Nevíš-li, že n ep řá te lé  mu v y tý k a li: »Tento 
h říšn ík y  p řijím á«? P řijm e  tě! Padni k nohám  jeho! Jdi, v y 
h ledej je j!  P ro tlač  se zástupem  surovců, k te ří j e j  obkliču jí, 
zvolej ješ tě  jednou : »Zdráv buď, M istře !«

Leč Jidáše děsí bázeň, b rán í m u stud. Spěchá ke knížatům  
kněžským , a p řed  nim i p ronáší svou zoufalou úzkost: » Zhřešil 
jsem , zrad iv  k rev  spravedlivou .« Pom ozte mi! Ale ti pok ry tc i 
odpovídají m u nyn í chladně: »C o n á m  d o  t o h o ?  T y  v i z ! «  
Běda vám, co p rav íte?  Pom něte, že jsem  za vaši náklonnost 
p rom rhal m ilost P ána  svého! Vaše p řán í bylo, dostati Ježíše 
do své moci; hle, vydal jsem  vám  ho v ruce. Vaše p řán í bylo, 
Ježíše u sm rtiti; hle, už je  odsouzen! P řá li js te  si, za cenu h an 
by  je j  koup iti; za takovou cenu jsem  vám  ho prodal! Zde m áte 
onu bídnou cenu, zde těch 30 stříb rných , nechci jich! Jen  je d 
no od vás za tak  m nohé služby žádám : pomozte mi v mé du
ševní úzkosti! U těšte mne, sejm ete se m ne břím ě mé, k te ré  mi 
svědomí tlačí, nebo jsem  ztracen  — — A oni odpovídají: »Co 
nám  do toho?« Zda js i jed n a l správně ěi nesprávně, vy rovne j 
si sám se sebou! — »Ale já  zoufám nad svou spásou!« — »Co 
nám  do toho?« — »Já se usm rtím !« — »Ty viz!«

Ó, vpravdě k ru tá  řeč, děsné odbytí!
T ak odplácí svět, taková bývá odplata za zrádu  K rista!



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 133

Všimněte si života: nebývalo vždycky tak  a není dosud?
Tak m nohý dal se už svésti od nep řá te l K ristových, zradil 

K rista a p řidal se do jich  tábora; a když potom probudilo se 
v něm svědomí a nastala mu úzkost sm rtelná, když cítil, že má 
odejíti p řed  soudnou stolici Boží, volal-li po přátelích , jakou  
uslyšel od nich odpověď? »Co nám  do toho? Ty viz!« Leda po
směch, chladné odbytí. Ty sám se s ta re j o svůj odchod na věč
nost, ty  sám hleď, ja k  si vše vyrovnáš! »Co nám  do toho, ty  
v iz !«

A kdyby  i chtěli toho druhu  lidé pomoci, nem ají, čím by  
pomohli . . . leda, že by  šli potom  tom u člověku za rakví, ale 
tím  by  mu neposkytli pomoci žádné.

D r. v Kr., m y všichni čítám e se mezi p řá te le  K ristovy. Ale 
co prav il K ristus po poslední večeři: »Aj, satan žádal o vás, 
aby vás tříb il jako  pšenici« (Luk. 22, 31), p la tí i nám. I o nás 
budou se pokoušeti, ba správně řečeno, pokoušejí se stále ne
p řá te lé  Kristovi, aby nás zlákali do svého tábora, abychom  zra
dili svého K rista, a za tu  zradu nab íze jí nám  také jidášskou 
mzdu: trochu pochvaly, přízeň a snad i něk terou  jinou  výho
du. P am atu jte  všichni na skutek Jidášův, pam atu jte  na jeho 
odplatu! Svět nebude jinaký , za skutek  Jidášův dostalo by  se 
i vám na konec Jidášovy odplaty: »Co nám  do toho, ty  viz!«

Neopouštějte, n ikdy  svého K rista, nestávejte  se zrádci! Ale 
buďte mu věrni, a Pán také dá vám  jed en k rá t svou odplatu. 
Amen.

HEROD£S A PILÁT.

Ježíše ukřižovaného vydal jím, aby byl ukřižován
Mat. 27, 26.

Za dávné doby konala skvělá d ružina šlechtická hon v tem 
ných lesích českého středohoří. P ředn í z nich pronásledoval 
neopatrně je len a  a zbloudil v h lubokých lesích. Byl sám a 
cesty nem ohl n ikde nalézti. Liž se setm ělo; mínil, že bude nu
cen ponocovati pod širým  nebem, vydán nebezpečí dravé zvě
ře, jež tehdy  tu  bývala. Konečně uzřel v dáli několik  chat. 
Rychle tam spěchal a u prvn í se zastavil, a požádal o nocleh. 
Bydlel tu  uh líř se ženou; mimo něho byl tu  ještě  syn uh lířův  
taktéž se ženou, a čeledín. Vznešený cizinec p ř ija t;  zasedl 
v nízké světnici a po jídal ovesného chleba, k te rý  m u byl po
dán. O byvatelé bedlivě prohlíželi cizince, k terého neznali. Po
dle skvělých drahokam ů na jeho  prstech  soudili, že by  se jim  
tu  mohla naskytnouti dobrá kořist; i usnesli se, že ho zab ijí a 
oloupí. Vykázali mu na noc kom ůrku. Ale ženě syna uhlířova 
slitovalo se cizince; pod záminkou, že musí ještě  z kom ůrky



134 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

něco přinésti, dostala se k  cizinci a když se j í  p řísahou  zavá
zal, že j í  neprozrad í, sdělila mu, co ho čeká. C izinec p řip rav il 
se ted y ; ke dveřím  p řistavěl bednu, je ž  tu  byla, a  p řip rav il si 
zbraň. Pozdě v noci uh líř poslouchal u dveří kom ůrky, a když 
ničeho neslyšel a m ínil, že cizinec spí, počal o tev íra ti dveře. 
A le když viděl, že jsou  zataraseny , zavolal syna a čeledína. 
T ito op íra li se o dveře a on sám h leděl oknem  dostati se k  ci
zinci. C izinec však  j e j  zastřelil a pak  odsunuv bednu, vy raz il 
s taseným  mečem; syna uh lířova  skolil a čeledína zahnal. 
V tom spustila  žena starého u h líře  h rozný  k řik . Sběhli se pas
tý ř i  a uh líři, obklíčili chatu  a cizince ch těli usm rtiti. Ale ten  
vyšel neohroženě a zvolal: »Kdo z vás odváží se vložiti na  m ne 
ru k u ?  Jsem M axm ilián, váš k rá l. N evěříte-li, zaveďte mne 
k  nejb ližším u pu rk rab ím u ; nechcete-li, p roklestím  si cestu 
zbraní.« Zastrašeni nesáhli mu n a  život; ale svázali je j  a ráno 
zavedli j e j  svázaného k nejb ližším u purk rab ím u . Sotva v k ro 
čili na h radn í nádvoří, uzřeli ke  svém u zděšení, ja k  n e jen  pán 
h rad u  p ln  úžasu padl p řed  svázaným  cizincem  n a  kolena, ale 
i ostatn í pán i a ry tíř i  p řispěchali a p ln i jáso tu  v íta li k rá le , ne
boť včera  j e j  by li n a  lovu pohřešili. C htěli u h líře  ony ihned 
všecky  u tra titi, ale k rá l všechny upoko jil; čeledín by l pak  
popraven, a osvoboditelka po k rá lovsku  odm ěněna.

Něco podobného dělo se v době um učení Páně. Fariseové 
v iděli lesk K ristův a jeho  slávu; slyšeli zpívat m u Hosanna. 
P ln i závisti ch těli sami tím  leskem  bý ti ozářeni. O bklíčili tedy  
K rista  a zavedli je j  o Velikém  p á tk u  svázaného p řed  dům  P i
látův . Chtěli, aby  byl usm rcen. Sami j e j  sice v noci odsoudili 
na  smrt, ale nesm ěli na něm  ortele  sm rti vykonati bez svolení 
m ís to d rž ite l  řím ského.

P řived li ted y  K rista  svázaného p řed  dům  P ilá tův . Sami do 
domu nevešli, neboť dle podání fariseů  kdo by  by l vk ročil do 
dom u pohana, by l by  se znečistil a neby l by  m ohl slaviti veli
konočního beránka. K rista  dali dovésti do dom u P ilá tova po
hanským i vo jíny . P ilá t uzřel K rista a byl pa trně  roztrpčen, ja k  
j e j  uzřel zm učeného; to p řece bylo p ro ti vší spravedlnosti, 
tak to  zacházeti s obžalovaným ! Vyšel ven a tázal se p řík ře : 
»Jakou žalobu vedete p ro ti člověku tom uto ?« Členové rady  
by li nuceni vym ysliti žalobu. C htěli n e jp rv e  vy točiti se z toho 
a p rav ili: »Kdyby tento  nebyl zločinec, nevedli bychom  ho 
k tobě;« leč P ilá t je  odbyl, chtěl m íti obžalobu. V initi K rista 
z rouhání fariseové nechtěli, neby li by  u pohana P ilá ta  tím  
m noho poříd ili; a proto uchýlili se k  žalobě politické: »Tohoto 
jsm e nalezli, an p řev rac í národ  náš a b rán í daně dávati císaři 
a  p rav í se b ý ti K ristem  k rá lem .« T edy žaloba n a  velezradu. 
Jak á  v tom by la  lež a ja k ý  úskok! P ilá t vešel dovnitř a tázal 
se K rista: »Ty-li js i k rá l židovský?« K ristus odvětil: »Ty pra-



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 135

víš;« ale dodal: »K rálovství mé není z tohoto světa.« P ilá t po
znal tu  v řeči s Kristem , že žaloba fariseů  nem á pravdivého 
podkladu, že je  to je n  osočení; i vyšel ven a řek l: »Já žádné 
v iny  na nčm  nenalézám .« A tu  počali žaloby p řík ře jš í volati: 
»Bouří lid, uče po všem Judsku, počav od G alilee až sem.« T e
d y  za buřiče je j  vyhlásili. To bylo  nebezpečné. Bouře p ro ti 
Řím anům  bývaly  ne řídké a zvláště v G alilei často vzn ikaly ; 
proto fariseové zúm yslně zemi G alile jskou  jm enovali. P ilá t 
bude nucen zakročiti p ro ti K ristu  p řísně p ro  buřičství. A le P i
lát nevešel na  jich  úskok. O tázal se, slyše o G alilei, je -li K ri
stus z G alilee? A když m u přisvědčiii, rozkázal, aby j e j  za
vedli k Herodesovi, k te rý  by l č tv rtn íkem  G alile jským  a  dlel 
p rávě v Jerusalem ě; ten  nechť j e j  soudí! Tim  chtěl P ilá t je d 
nak  soudu se zbaviti, jed n ak  zavděčiti se H erodesovi, s k te rý m  
by l v té době v nepřízni. K rista  odvedli ted y  k  H erodesovi. 
A nyn í nastal dvojí soud nad K ristem : H erodesův a pak  opět 
P ilá tův .

A těm to dvěm a soudům  chci dnes věnovati v řeči své po
zornost; H erodesovi a P ilátovi. H e r o d e s  a  P i l á t  — n e 
p ř á t e l é  K r i s t o v i .

*

1. Herodes, ke k terém u byl zaveden K ristus, by l syn onoho 
H erodesa, k te rý  dal povražditi pacholata betlem ská. Byl č tv r t
níkem  v G alile i; pochlebníci nazývali j e j  k rálem , a sám císař 
T iberius, u k terého  se dovedl H erodes zalichotiti, p ropů jč il 
m u titu l k rálovský . Snaha H erodesova však nesla se dále; 
ch těl se stá ti skutečným  krá lem  Judaey. Byl to člověk nem rav
ný ; měl sice za m anželku dceru  k rá le  arabského A rety , ale 
žil v cizoložství s ženou b ra tra  svého, H erodiadou, k te rou  b ra 
trov i odvedl. Známo, že dal stíti sv. Jana K řt. Pokud v iry  se 
týká, vychován byl, ač nepocházel z rodu žid., sice v nábožen
stv í židovském , ale v íry  té nem ěl, a je n  aby  se zalichotil ži
dům , jichž  králem  chtěl býti, zachovával jich  náboženské 
zvyklosti, a zvláště na svátky  velikonoční p řijížd ě l do Je ru 
salema.

N yní ted y  právě dlel v Jerusalem ě. O bklíčen  domácími a 
dvořen íny , hověl si ve svém paláci, když m u bylo ohlášeno, že 
m ístodržitel řím ský P ilá t posílá m u Ježíše, aby  j e j  soudil jak o  
svého poddaného. H erodes by l tím  nesm írně vzrušen. P ředně 
vykládal si to  za pozornost a poctu od P ilá ta , a pak  uzří Ježíše!

K ristus rychle předveden. Sv. Písmo p rav í: » H e  r o d e s  
p a k  u z ř e v  J e ž í š e ,  z r a d o v a l  s e  v e l m i «  (Luk. 23, 8). 
Ó, kolik  lidí radovalo se, když uzřeli Ježíše! Jak se radovali 
betlém ští pastýři, když na andělské zvěstování vydali sc h le 
d a t K rista a nalezli je j ,  ja k  anděl jim  udal, v Betlemě! Jak  se 
těšili tř i králové, když vedeni hvězdou, nalezli K rista, padše,



136 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

klaněli se jem u. Jak  se radoval s ta řičký  Simeon, když v ch rá 
mě uzřel a poznal Spasitele K rista; vzal j e j  na lok ty  a pln 
d íků  volal: »Nyní propouštíš, Pane, služebníka svého v po
k o j i !« Tisícové a tisícové radovali se, když uzřeli K rista.

H erodes uzřev  K rista, zaradoval se, ja k  p rav í sv. Písmo, 
velmi. Ale p říč ina  jelio radosti nebyla, jak o  u oněch pastý řů  
a k rá lů  a Simeona, a tisíců jiných , nýbrž  by la  jinaká , nedů
sto jná  a hnusná. Těšil se, že K ristus m u učiní p řed  očima zá
zrak. Slyšel o jeho  divech, ja k  prom ěnil vodu ve víno, ja k  n a
sytil zázračně tisíce lidí, ja k  u tišil bouři na moři, ja k  u zd ra
voval slovem nemocné, i k řís il m rtvé. M yslil, že m u K ristus 
učiní také n ě ja k ý  div; ne pro  v íru , ale pro  zábavu, chtěl, aby 
se K ristus p řed  ním  produkoval jak o  k e jk líř  nebo kouzelník. 
Ovšem  se om ýlil, K ristus tu  neučin il žádného zázraku.

A doléhal pak  na K rista  m nohým i řečm i, k lad l m u nesčet
né otázky. Než J e ž í š  m l č e l .  Neodpověděl ničeho. Jindy 
K ristus odpovídal; ne sice na  falešné žaloby, ale když by l tá 
zán ú ředně: odpověděl i Kaifášovi na otázku, je -li Syn Boží, 
odpovídal i P ilá tov i; ale u  H erodesa m lčel — proč? Jedna je  
odpověď: protože by l člověk nem rava, v ohavnostech žijící. 
Ten z jev  trv á  až dosud; k  lidem, k te ří se oddají úplně ohav
nosti, K ristus p řestává  m luviti, mlčí, hynou pak  obyčejně ve 
svých ohavnostech.

Ježíš mlčel a H erodes zklam án ve svém čekání, pom ýšlel 
na pom stu. O dsouditi K rista na sm rt zde v cizím  m ěstě p řece 
se bál; pom stil se ted y  jin ý m  zvláštním  způsobem. Nesnížil se 
tak, jako  fariseové ve veleradě, k te ří p ři soudu svém v rh li se 
na K rista a b ili j e j  pěstí a p livali m u ve tv á ř; H erodes si za
k ládal na důsto jnosti své a pom stu vykonal jin a k : p r o h l á 
s i l  K r i s t a  z a  b l á z n a .  Y t é  době bylo u židů zvykem , že 
bláznům  dávali b ílý  šat, aby  každý  hned věděl, co jsou. H ero 
des ted y  kázal K rista obléci také v takové roucho bílé a poslal 
je j  tak  s posm ěchem  zpět k  P ilátovi. Zástup veliký  u paláce 
H erodesova shrom ážděný, p ř ija l  K rista  s ohrom ným  posm ě
chem a vedli j e j  s výsm ěšným  jásotem  k  Pilátovi.

K rista  vyhlásil nem rava H erodes za blázna. Však, př. dr., 
nebylo to posledně. Spasitel předpověděl, že i jeho  učedníkům  
takové posm ěchy se d íti budou; a děly  se a d ě jí se. H ned apo
štolům  se děly ; sv. ap. Pavel píše v ep. ke Kor. výslovně: »Uči- 
nčni jsm e divadlem  světu  i lidem. Jsme blázni pro  K rista, 
mdlí, opovržení« (I. 4. 10—11). Za b lázny  vyhlašovati věříc í 
m ívali a m ají ve zvyku  dosud nevěrci a nem ravové. Nesmí nás 
to m ýliti! Už K ristu  dostalo se toho posm ěchu; buďm e tu 
klidní, těšm e se, že i nám  dostává se toho, čeho se dostalo K ris
tu. Sv. Pavla, k te rá  pocházela z jednoho z ne jsta rších  kn íže
cích rodů řím ských, d lela kdysi v  Betlém ě; a v té době v ně-



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 137

k terých  vznešených kruzích  řím ských  učin ili si z ní posměch. 
Kdosi j í  to donesl a vypravoval, že v  Římě o ní mluví, že je  
blázen; ale sv. Pavla n e tráp ila  se proto, odpověděla pouze 
oněmi slovy sv. Pavla: »učiněni jsm e divadlem  světu i lidem , 
jsm e blázni pro  K rista .«

Podle čeho se pozná opravdový pošetilec a  b lázen od b láz
na pro  K rista? Sv. Písmo to udává a p rav í: »M oudrý b o jí se 
a uch y lu je  se od zlého: ale blázen p ře sk a k u je  a doufá« (Přísl. 
14, 16). M oudrý bo jí se Boha, soudu Božího, a uch y lu je  se od 
zlého. Ale blázen to p ře sk ak u je : nedbá na Boha, nedbá na 
soud, nedbá na věčnost; p ře sk ak u je  to, a doufá — v co doufá? 
Snad v dom něnku, že nic nebude, anebo že nebude tak  zlé.

S v. ap. Pavel píše: »Tělesný člověk nechápe těch věcí, k te 
ré jsou  D ucha Božího, nebo bláznovstvím  jsou  mu« (I. Kor. 2, 
14). Kdo je  nem rava, oddá se je n  tělesnosti, ten  se nedovede 
povznésti k  věcem  vyšším ; tomu je  nebe p říliš  vysoko a K ris
tus daleko. A vyh lašu je  za bláznovství, čemu nerozum í a k  če
mu se nepovznese. Vláda francouzská vysla la  kdysi učence do 
nej severnějších  k ra jů  evropských, aby  tam  konal astronom ic
ká pozorování. Když učenec dospěl na u rčené místo, do Lapon- 
ska, nalezl obyvatele v zimních bydlištích : v podzem ních níz- 

děrách, sedících p ři ohni. P říchod cizince hned se rozhlásil 
a z celého k ra je  sběhli se Laponci a Sam ojedi a prohlíšeli zvě
davě, co m ěl: jeho kresby, nástro je , globy, dalekohledy, a 
vyp távali se, nač to je . V ýkladům  ovšem nerozum ěli. K onečně 
zvolal je jic h  pohlavár: »V pravdě, ty  a tv ů j v ládce a tv ů j lid 
z tra tili js te  rozum, že se zabýváte takovým i pošetilostm i.« 
Učence ta to  řeč urazila  a p rav il: »Nedivím se, že tak  m luvíte, 
vy, k te ří byd líte  stále ve tmě, spíte v  podzem ních děrách  a 
nevidíte leč m lhu a sníh a sev. záři; ja k  m ůžete vy  m íti po 
nětí o vyšších věcech, ja k  co jiného  dovedete učiniti, leda se 
tomu všem u smáti?« Zle však  pochodil tou  řečí; obyvatelé 
zdvihli pok řik  a měl co dělati, aby  jim  ušel.

Lidé tělesní nedovedou se povznésti k věcem  vyšším, k  v í
ře, ke K ristu , a proto se tom u posm ívají, a v y h lašu jí to za 
bláznovství.

Vraťm e se však k Herodesovi. Sv. Písmo ještě  p rav í: 
>1 u č i n ě n i  j s o u  H e r o d e s  s P i l á t e m  p ř á t e l é  
v t e n  d e n ;  n e b  p ř e d  t í m  b y l i  v e s p o l e k  n e 
p ř á t  e 1 é« (Luk. 23, 12). Tak bývá až dosavad. Vidíme sami 
v životě: jsou  m nohdy strany , k te ré  se vespolek p o tíra jí a  n e 
návidí; ale jakm ile  se jed n á  o v íru  K ristovu, o K rista, sp o ju jí 
se ke společné práci, p ro ti K ristu, s táv a jí se přá te li.

II. K ristus doveden k Pilátovi. A nyn í nastal soud P ilá tův . 
Chtě nechtě byl P ilá t nucen se ho pod jíti. Byl však zbabělý



158 Nepřátelé a přátelé Kristem.

a  dopouštěl se nespravedlnosti za nespravedlností, až konečně 
K rista vydal n a  sm rt.

K dyž doveden K ristus zpět k  P ilátovi, P ilá t svolal n e jen  
kn íža ta  kněžská, ale i lid, neboť věděl, že m nohý lid je  K ristu  
nakloněn, a p roh lásil: »Dali js te  mi tohoto člověka, jak o  by 
odvracel lid, a hle, j á  p řed  vám i, v y p táv a je  se, žádné v iny  
jsem  nenalezl na tom to člověku z toho, co na ně j žalu jete. 
A však ani H erodes; neboť jsem  vás k  něm u poslal, a hle, nic 
hodného sm rti nestalo se jem u.« Když to m luvil, kn íža ta  kněž
sk á  a fariseové již  již  se bouřili; a proto  P ilá t rych le  dodal: 
^ P r o t o ž  p o t r e s t á m  h o  a p r o p u s t í  m.« Jak  podivný 
to závěr! »Žádné v iny  jsem  nenalezl na  tom to člověku, protož 
po trestám  ho.« K dyž žádná vina, proč trest?

Ale v tom  rozpom enul se P ilá t i lid, že je  dávným  zvykem , 
ab y  na den sváteční p ropuštěn  byl n ě jak ý  vězeň na svobodu 
(na pam átku  osvobození židů z E g y p ta ); i použil toho P ilá t a 
m ínil, když dá lidu  na vůli, vo liti si K rista anebo lo tra  Bara- 
báše (zúm yslně tohoto vybral), že lid jis tě  bude žádati K rista; 
a  proto  p rav il: »K terého chcete, abych vám  propustil: Bara- 
báše či Ježíše ?« Než, kn íža ta  kněžská a fariseové navedli lid, 
ab y  žádal B arabáše; a proto  volali: »Vezmi tohoto a propusť 
nám  Barabáše.« P ilá t zklam án zvolal už jak o  úzkostlivě: »Což 
ted y  učiním  s Ježíšem?« A veškeren  zástup volal podle návo
du fariseů : ^U křižován buď.« H leď te o tázku P ilátovu: »Což 
ted y  učiním  s Ježíšem ?« Nevěděl, co je  jeho  povinností jak o  
spravedlivého soudce? K dyž nenalezl na K ristu  žádné viny, 
bylo povinností jeho  p ropustiti je j .  Ale bál se. A tu  opět p ř i
padl na p rvn í m yšlenku: m yslil, že dá Ježíše z tresta ti a tím  že 
jak s i vyhoví kn ížatům  a navedeném u lidu. M alý tre s t však po
k ládal k  tom u za nedostatečný, a pro to  o d s o u d i l  J e ž í š e  
k e  h r o z n é m u  b i č o v á n í .  Hle, P ilá t — nep říte l K rista!

N ebudu vypovídati děsných m uk, ja k é  b y ly  způsobeny b i
čováním  K ristu, ani ohavných posměchů, jak ý m i je j  ke všem u 
zahrnu li b iřič i; je n  o P ilá tov i je  dnešní řeč má, a proto je n  
jeh o  sk u tk y  dále uvedu.

Když byl K ristus hrozným  krvavým  bičováním  děsně zm u
čen  a na po tupu  korunován  trnovou korunou  a oděn pláštěm  
šarlatovým , P ilá t vyšel ven a dal za sebou vésti K rista; a vo
lal: »Hle, vedu vám  je j  ven, abyste poznali, že na něm  žádné 
v iny  nenalézám .« Jak  d ivná slova! K dyby n ě jak ý  otec zbil do 
k rv e  dítě své a uvedl by  je  pak  k ostatním  dětem  a řek l by : 
»Hle, vedu vám  je j ,  abyste viděli, že žádné v iny  na  něm  n e
nalézám ,« ja k é  by  to bylo  jednán í?

Y tom  K ristus vyveden. Jak vypadal děsně zm učený! P ilá t 
zvolal: »Ejhle č lo v ěk !« Ale nejv . kněží a služebníci volali: 
^U křižu j ho, u k řižu j ho!« P ilá t nevrle  odvětil: »Vezměte vy



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 139

je j  a u k řižu jte , neboť já  na něm  v iny  nenalézám .« Židé odpo
věděli: »My zákon máme, a podle zákona m á um říti, neboť 
Synem  Božím se činil.« P ilá t odešel opět do dom u a vzal s se
bou Ježíše, a opět počal se j e j  vyp távati. I rozhodl se, že je j  
propustí.

A vyšel ven a úm ysl svůj sdělil lidu. Ale nejv . kněží vo
lali a  hrozili: »Propustíš-li tohoto, n e js i p říte l císařův, neboť 
každý, kdo se činí Králem, p ro tiv í se c ísa ř i!« Tato hrozba P i
lá ta  zarazila. Kázal p řivésti K rista  a posadil se na soudnou 
stolici. N ejp rve  volal posm ěšně: »E jhle, k rá l váš,« jak o b y  
ře k l: z tohoto muže zbědovaného že by  by la  obava, že se činí 
k rá lem ? A když zástup neustával vo lati: » Vezmi, u k řižu j ho,« 
um yl si ruce a prohlásil: »N evinen jsem  já  k rv í spravedlivého 
toho to ; vy  v izte.« A J e ž í š e  u b i č o v a n é h o  v y d a l  j i m ,  
a b y  b y l  u k ř i ž o v á n .

Použil zde obřadu, k terého  používali židé, aby  tím  ošálil 
jin é  i sebe. Byl pro to um ytí v sku tku  nevinen  k rv í K ristovou? 
V ykládá se v dějepise, že podobné lsti použil kdysi su ltán  Su- 
lejm an. V elkovezír lb rah im  by l od něho zahrnován velikou 
p řízn í a obával se právem , že jin í ze závisti budou hleděti 
u  su ltana j e j  osoěiti; a proto  ve vhodné chvíli sultánovi oba
vu  pověděl. Sultán  zapřisáh l se mu, že se nedá žádným  osoče
ním  navěsti, aby  j e j  odsoudil k  sm rti. B rzy však  závistivci 
v sk u tk u  velkovezíra u su ltána osočili; su ltán  rozhněvaný od
hodlal se odstran iti je j .  Ale jak , když b y l p řisáhal?  Vešel 
v radu  s tu reckým i fa rise ji a ti m u dali radu : »Dej je j  
u sm rtiti v tu  dobu, k d y  spíš, neboť v  ko ránu  je  psáno: člověk, 
k te rý  spí, n ež ije .« Sultán  tedy  u lehl ke spaní, a velkovezír 
uškrcen. Byl su ltán  v inen  sm rtí jeho  či nebyl?

T ak  ted y  zachoval se P ilá t ke  K ristu. Rozsudek sm rti p ro 
nesen a hned vykonán. U v rah a  a lupiče by l by  proces veden 
býval dny a neděle; u K rista  v něko lika  hodinách vše bylo  ho
tovo. Lid fa rise ji poštvaný  volal jásavě, fariseové b lahopřáli 
P ilátovi. Ale ovoce P ilá t sk lid il zlé; v  b lízké době upadl v  n e
m ilost císařovu, byl poslán do vyhnanstv í, a sám  se usm rtil.

V té době, co fariseové nad rozsudkem  jása li a chystán  
byl K ristu  kříž, K ristus stál tiše, mlčel. C hystal se k  veliké 
oběti. M yslil té chvíle na všecky, za k te ré  tu  oběť přináší, 
i také  na nás každého m yslil. Jaká  to  láska božského Spasitele!

Než ukončím  řeč svou, jed n u  věc ješ tě  připom enu. Co se 
dělo tehdy  u P iláta, dě je  se podnes. N epřátelé  K ristovi i u nás 
v o la jí K ristu  smrt, i u nás se mu ro u h a jí; a  rouha jí se jeho  
svaté Matce, a jeho církvi, a vůbec všemu, co K ristus ustano
vil. Ale tím  se nespo k o ju jí; ch tě jí, a b y s  i t y ,  m. př., ř e k l  
s v é  s l o v o ,  a b y s  i t y  v y d a l  j i m  K r i s t a  n a  p o s p a s ,  
jin ak  že nejsi p říte l světa a osvěty a podobně. D r. př., n ed e jte



140 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

se m ásti, n ed e jte  se svésti! Nebuď nikdo z vás jak o  P ilá t n e 
p říte lem  K rista ze zbabělosti, ale buď te m ysli pevné a každý, 
co na vás jest, ch raň te  v íru  svou!

U křižovaný K ristus kéž sm ilu je  se nad nám i! Amen.

LID SVEDENÝ.

‚‚Knížata kněžská a starší navedli lid, aby prosil za- 
Barabáěe, Ježíše pak aby zahubili.“ Mat. 27, 20.

O V elikém  p á tk u  koná c írk ev  sv. pam átku  um učení a sm rti 
Páně, a koná j i  neobyčejně k rásným i a dojím avým i obřady. 
S luha Páně, kněz, v rhá  se n e jp rv e  m lčky  na stupně o ltáře  na 
svou tv á ř; nenalézá zde c írkev  ani slov ani písně, jim iž b y  v y 
já d řila  bolest nad  sm rtí Páně, pro to  m lčky  kněz na stupně 
o ltáře  se vrhá. Potom  p řis tu p u je  k  o ltá ři a čte čtení prorocké, 
pak  koná m odlitby za všecky: za všecko kněžstvo, za všecky  
věřící, za všecky nem ocné a trp ící, za všecky  odpadlíky, za 
židy i pohany, aby  se ukřižovaný  Spasitel nade všem i sm ilo
val. Potom  odhalu je  kříž, uk ládá  j e j  na podušku a uctívá. 
A m ezitím , co k říž  uctívá, zp ívají se tak  zv. žaloby Páně, 
úchvatné a duši vp ravdě p ron ika jíc í. Popule meus, tak  začí
n a jí ty  žaloby. »Lide m ůj, co učinil jsem  tobě? Anebo v čem 
jsem  tě zarm outil? O dpověz mi. Že jsem  tě vyvedl ze země 
egyptské, p řip rav il js i k říž  Spasiteli svému . . . Vedl jsem  tě 
na poušti po č ty řice t let, m annou jsem  tě sy til a uvedl jsem  tě 
do země dobré . . . Co jsem  měl více učin iti pro tebe a neučinil 
jsem ? Štípil jsem  tebe jak o  vinici n e jok rášleně jší, a ty  stala 
jsi se mi p říliš  hořkou: neboř octem  žízeň m ou js i napá je l, a 
kopím  js i p rohnal bok Spasiteli svému. Já jsem  pro  tebe bičo
val E gypt s prvorozenci jeho, a tys m ne zbičovaného v y d a l . . .  
Já jsem  tobě dal žezlo královské, a tys dal na h lavu  mou ko
runu  trnovou. Já  jsem  tě povýšil mocí velikou, a tys m ne po
věsil na dřevě kříže. L ide m ůj, co učin il jsem  tobě? Anebo 
v čem jsem  tě zarm outil? O dpověz mi.«

D r. v Kr., vpravdě neskonalá by la  dobrodiní, k te rá  učinil 
Spasitel lidu svému. Lid sám chápal také, pokud byl schopen, 
ona dobrod in í;.vždyť víte, že chtěli Spasitele nejednou  učin iti 
králem , že v neděli p řed  svá tky  velikonočním i vedli j e j  slav
nostně u velkém  průvodu  do Jerusalém a, p ro stíra li na  cestu 
roucha, m etali ra to lesti a volali nadšeně: Hosanna, požehnaný, 
jenž se béře ve jm énu  Páně!

Ale po několika dnech po té  oslavě shledávám e lid  ten to  
už jin ak v . Shledávám e ho shrom ážděný u velikém  sh luku  před 
domem Pilátovým , slyším e je j  volati s velikým  k řikem : »Ba- 
rabáše nám propusť, Ježíše u k ř iž u j!« Co se stalo?



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 141

S v. evangelium  nám  o tom  podává zprávu. P rav í: »Ale 
kn ížata  kněžská a starší navedli lid, aby  prosili za Barabáše, 
Ježíše pak  aby  zahubili.«

H leď te : l i d  s v e d e n ý  — n e p ř í t e l  K r i s t a !
Budu o tom dnes uvažovati; je  to tak  nesm írně poučné 

i pro naše časy.

Ke svátku  velikonočním u scházívali se nesm írní zástupové 
židů do Jerusalem a. Zákonem  m ěli p řikázáno , že tř ik rá te  do 
roka  m ají se ukázati p řed  tv á ří H ospodinovou ve chrám ě: ve 
slavnost paschy, letn ic a stánků.

I tenk rá te , kdy  K ristus by l ja t, bylo  nesm írně mnoho lidu 
v Jerusalem ě. A byli mezi nim i ti, k te rý m  h lásával slova věčné 
p ravdy , k te rý m  konal bezčetná dobrodiní: k te ré  nasy til na 
poušti, k te rým  dal zázračným  způsobem  zdraví. Byli zde ti, 
k te ř í p rávě pro jeho  veliké a vždy pro  nejvyšší dobro lidu  ko
nané sk u tk y  p řiv íta li ho tak  radostně o neděli květné do Je
rusalem a, k te ří m u by li m etali na  cestu ra to lesti a volali: »Ho- 
sanna synu D avidovu! Požehnaný, jen ž  se béře ve jm énu
P á n ě !«

Nikdo z nich se nenadál, že je jic h  vděčnost a p říchylnost 
ke K ristu  Spasiteli postavena bude b rzy  na zkoušku. A by la  
postavena a to v  nejvážnějším  způsobu.

I. P ilát, když soudil K rista, byl úplně přesvědčen o jeho 
nevině. Věděl a viděl, že je n  ze závisti a nenávisti mu je j  v y 
dali, aby je j  odsoudil k  sm rti. C htěl tedy  K rista osvoboditi. 
N e jp rv e  sice učinil pokus, soudu se vůbec zbaviti, a poslal 
K rista svázaného k H erodesovi; ale když je j  H erodes poslal 
zpět, byl nucen soud provésti sám.

K nížata kněžská žádala K ristovu sm rt; P ilá t o d v o l a l  
s e  n y n í  k  l i d u ,  k te rý  by l u velikém  zástupu shrom ážděn 
p řed  jeho  palácem . N eučinil toho bezdůvodně; věděl, ja k  lid 
K ristu  je  nakloněn: ja k  je j  slavili pro  jeho  dobrodiní, věděl 
vůbec jak o  m ístodržitel o všem, co se v  lidu dělo, a tedy  dou
fal , že lid bude žádati o osvobození K rista.

K ristus přiveden  právě od H erodesa. P ilá t shrom áždil nyní 
v předsín i paláce n e jen  kn íža ta  kněžská, ale i lid, a prohlásil 
slavnostně: »Dali js te  mi tohoto člověka, jak o  by  odvracel lid. 
a hle, j á před  vámi v y p táv a je  se, žádné v iny  jsem  nenalezl na 
tom to člověku z toho, co na n ě j ža lu jete . A však ani Herodes, 
neb jsem  vás k němu poslal; a hle, nic hodného sm rti nestalo 
se jem u. Protož po trestám  ho a propustím « (Luk. 23, 14—16).

Poslední slovo »p r o p u s t í m« vyvolalo  u lidu zvláštní 
ozvěnu. Lid si tu  vzpomněl, že má právo  podle starého zvyku 
vyžádati si někoho z vězňů, aby  v den sváteční velikonoční 
byl p ropuštěn  na svobodu. Bylo to  na pam átku  osvobození lidu



142 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

israelského z Egypta. Lid si vzpom něl nyn í n a  toto právo. 
P rávo  toto, vym oci vězni milost, příslušelo  pouze lidu, n iko li 
kn ížatům  a starším . Lid ted y  nyn í počal h lasitě  volati, aby  P i
lá t učin il podle starého zvyku  a p ropustil jim  vězně. N ěk te ří 
z lidu  za jisté  volali tak  m yslíce na  K rista, neboť jeho  p řá li si 
m íti p ropuštěna ; vě tšina  však  na K rista  nem yslila, by li zau ja ti 
jenom  tím, aby se jich  právo nezapom nělo, a proto  na  ně P i
láta upozornili.

P ilá t použil té to  okolnosti. C htěl K rista  osvoboditi. A aby 
jis tě  toho došel, postavil lidu  na vybranou  je n  jednoho zlo
čince vedle K rista: Barabáše. Byl to pověstný v rah  a lupič. 
P ilá t doufal jistě , že lid  tu  nebude v rozpacích, a že vo liti bude 
K rista. A volal tedy  n e jp rv e  tak é  přím o a nabízel pouze K ri
sta: »Chcete-li, p ropustím  vám  k rá le  židovského ?« (Mar. 15,
9.) Leč odpověď žádná nezazněla. A tu  by l P ilá t nucen znova 
se táza ti: »Kterého chcete, abych vám  propustil: B arabáše-li, 
či Ježíše, jen ž  slove K ris tu s?« (Mat. 27, 17).

N ežli však  lid  počal hlasovatí, sta la  se m alá příhoda. K dyž 
P ilá t seděl na  soudné stolici, vstoupil náh le  posel od m anželky 
P ilá tovy  K laudie, a zvěstoval P ilá tov i m anželčin vzkaz: »Nic 
nem ěj s tím to spravedlivým , neboť jsem  mnoho trp ě la  dnes ve 
snách pro  něho.« V zkázání toto bylo dobře rozváženo. N ejp rv e  
se obracela K laudia k  P ilá tov i jak o  k soudci: »Nic nem ěj 
s tím to spravedlivým ,« spravedlivého nesmíš souditi; a pak 
m luvila jeho  m anželka: »mnoho jsem  trp ě la  ve snách pro n ě
ho,« z lásky  ke m ně tedy, abych snad více netrpěla , prohlaš 
zm užile jeho  nevinu  a propuštění. Úmysl m ěla ta to  pohanská 
žena dobrý. Bůh j i  také odp latil; po sm rti m anžela P ilá ta  se 
stala křesťankou  a zem řela v  pověsti svatosti. P ilá t však ne
dbal je jíh o  vzkazu, nechal, aby  lid  volil a hlasoval; p a trn ě  
doufal u rč itě  v dobrý  výsledek.

Této m alé p říhody  použila však  p ilně kn íža ta  kněžská a 
fariseové. Vmísili se mezi lid. Jako vlci rozběhli se do lidu, ale 
v  beránčí kůži. S tavěli se jak o  ne jvýš dbalí prospěchu lidu. 
N evolte K rista, ale Barabáše! Zvolíte-li K rista, řekne  se, že js te  
je j  uznali za k rá le , a  pak  běda vám  od Římanů! B arabáše 
volte; lépe ať je  p ropuštěn  v rah  nežli nep ravý  prorok! K dyby 
byl K ristus Syn Boží, ja k  se bý ti p rav il, už by  se by l sám 
osvobodil! H leďte, i učedníci jeho  odpadli od něho, ne jsou  tu  
p ři něm! Ať je  usm rcen, však se chlubil, že vstane tře tího  dne 
z m rtvých, uvidím e tedy ; a vstane-li z m rtvých, také  v ně j 
uvěřím e. Takové h lasy  a takové přem louvání ozývalo se z úst 
fariseů m ezi lidem.

A lid dal se konečně svésti: l i d  s v e d e n ý  s t a l  s e  n e 
p ř í t e l e m  K r i s t a !  A když tedy  P ilá t zahá jil hlasování,



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 143

zvolal veškeren  zástup, řk a : »Vezmi tohoto, a  propust nám Ba- 
rabáše« (23, 18).

D r. v Kr., ja k  hrozný to skutek , ja k  děsná to volba! T ak  
b rzy  dal se lid  odvésti od toho, k te rý  by l největším  jeho dob
rodincem , a volil rad ě ji B arabáše než svého K rista.

Leč ten to  zjev  nebyl o jed inělý . D ělo se ta k  i v  dobách po
zdějších; a nedě je  se dosud tak?

Mezi lid  věřící vm isu jí se tak  často a tak  úsilovně n e p řá 
telé K ristovi a lid navádějí k  n ep řá te ls tv í p ro ti K ristově víře. 
»Běda, k te ří ř ík á te  zlém u dobré a dobrém u zlé: k ladouce tm u 
za světlo a světlo za tmu,« napsal p ro rok  Isaiáš (5, 20). Toho se 
dopustili fariseové za času K rista: K rista  vyhlašovali za zlo a 
B arabáše rad ili vo liti; a n y n ě jš í nep řá te lé  K ristovi činí podob
ně: K ristus, K ristova v íra  že je  p rý  na neprospěch, p ry č  s tou 
vírou! Že p rý  se příčí p ravém u osvícení, a je  tmou, ač p rávě  
K ristovo světlo je  jed iným  p ravým  a  bezpečným  světlem ; že 
p rý  je  na škodu lidu, je likož  p rý  odkazu je  člověka je n  na věč
nost, ač vp ravdě heslem  věřících  je : m odli se a p racu j, a 
p rávě toto heslo je  základem  b lahoby tu  časného i věčného! 
»Bčda, k te ří ř ík á te  zlému dobré a dobrém u zlé: k ladouce tm u 
za světlo a světlo za tm uL

P řem louvají lid, aby volil nevěru  m ísto v íry , B arabáše 
místo K rista, s libu jí také Bůh ví ja k é  prospěchy.

A lid dává se m nohdy svésti; podává v sk u tk u  ru k u  a srdce 
Barabáši, a K rista zamítá.

».Lide m ůj, co učinil jsem  tobě? Anebo v čem jsem  tě za
rm outil? O dpověz mi.« Ó, věru, tato  žaloba V elikého pá tku  ja k  
často a často se u sku tečňu je  mezi lidem!

II. P ilá t darm o se odvolal k  lidu, doufaje, že K rista, svého 
dobrodince, si vyžádá. D ali p řednost vrahu.

P ln  úžasu, obrá til se ted y  opět k  lidu, a  volal: »Což ted y  
učiním  s Ježíšem, jenž  slove K ristus ?«

A lid, naveden, volal: »U křišuj ho!« P ilá t b rán il se a p ra 
vil: »1 co zlého u č in il?« Ale oni jš tě  více k řiče li: »U křižován 
buď!«

Pohan v ladař h á jil K rista  p ro ti lidu, k te rý  K rista  lépe znal 
a znáti mohl! Ale darm o hájil.

Pokusil se nyn í tedy  ješ tě  o jed en  p ro středek : chtěl počí
ta ti n a  c i t  l i d u .  A proto  kázal K rista hrozně zbičovati; 
snad bude lid pohledem  na k rev  K ristovu přece do jat.

Biřici vykonali daleko více, než P ilá t p řik áza l; neto liko  
zbičovali, ale zm učili víc a zneuctili: na h lavu  vrazili k o runu  
z trn í, přioděli posm ěšným  rouchem , do ru k y  dali tř t in u  a 
p livali na něho, a b ra li tř tin p  a b ili h lavu  jeho, a dávali mu 
poličky.



144 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

Plného ran  a k rv e  vyved l P ilá t K rista lidu  ven: » E jh le  
č lo v ěk !«

Lid byl p a trn ě  pohledem  na K rista  zaražen. N ejvyšší kněží 
to pozorovali a p ro to  rych le  sami volali: »U křižu j, u k řižu j 
ho!« P ilá t vešei opět s K ristem  do domu, aby s ním  prom luvil; 
a toho použili fariseové k novém u přem louvání a popouzení 
lidu, takže když P ilá t pak  vyšel a prohlásil, že K rista  p řece 
hodlá propustiti, ježto  n a  něm  žádné v iny  nenalézá, dotírali 
na něho všichni velikým i h lasy  a k řiče li: » Vezmi, u k řižu j ho!«

Sv. evangelista  Lukáš dodává na to k rá tce : »1 přisoudil 
P ilá t, aby se nap ln ila  žádost je jich«  (23, 24).

K žádosti lidu  svedeného K ristus tedy vydán  na sm rt. Sve
dený  lid  — n ep říte l K rista!

»Lide m ůj, co učinil jsem  tobě? Anebo v čem jsem  tě za
rm outil? O dpověz mi!«

D r. v Kr., dosti o této  události! je n  jed n u  ješ tě  o tázku  po
ložím : j e d n a l  t e n t o  s v e d e n ý  l i d  o p r a v d u  k e  s v é 
m u  p r o s p ě c h u ,  j a k  m u  n a m l o u v a l i  f a r i s e o v é ,  
když volil B arabáše a zam ítl K rista, a když K ristu  žádal sm rt?

O dpověď na to podává K ristus sám a dějepis. K ristus sám: 
tehdá, když jásavě je j  vedli zástupové do Jerusalem a, vo lajíce 
m u »Hosanna synu D avidovu,« Pán předvídal, co učiní tento 
lid  později, a proto  po jednou  na cestě se zastavil a uprostřed  
lidu jása jíc ího  — p l a k a l  n a d  l i d e m ;  věděl, jak o u  zhou
bu  si tím  tento  lid  uchystá. A dějep is podává odpověď: vy 
víte, j a k é  h r ů z y  p ř i k v a č i l y  b r z y  p o t o m  n a  n á 
r o d  ž i d o v s k ý ,  ja k  Jerúsalem , h lavní mčsto je jich , zničen, 
chrám  zbořen, ja k  lid odveden do otroctví, ja k  z tra tili vlast.

D r. v Kr., r. 432 p řihod ila  se na  ostrově K rétě, kde m ěli 
židé svou kolonii, zvláštní událost. Vystoupil tu  po jednou j a 
kýsi neznám ý muž, v lasy  bílé jak o  sníh, postava m ohutná, oči 
lesklé, a řeč uchvacující. A procházel po celém  ostrově a zvěs
toval lidu  p řek v ap u jíc í zprávu : »Čas vašeho vysvobození,« vo
lal, »konečně nyn í nastal, vaší porobě nastává ukončení. S luha 
Boží, Mojžíš, opět se vám  posílá, aby vás uvedl do země otců; 
očima svým a je j  Audíte p řed  sebou. Všecky zázraky, k te ré  se 
děly  tehdy, já  zase učiním , a  jak o  se tehdy  rozstoupilo m oře 
rudé, arabské, tak  nyn í toto středozem ní m oře se rozstoupí a 
vy  p ře jd e te  "suchou nohou do v lasti své, do Palestiny.« Tyto 
řeči p řijím a l lid s jásotem . O pustili hned živnosti své, obcho
dy, rolnosti, a žili ve stálém  hodování až do určeného dne v y 
jití. U rčený den konečně nastal. V eliký zástup mužů, žen, 
starců, m ladíků, dívek a dětí dostavil se v  cestovním  oděvu 
k prorokovi, a ten  vážně a m lčky postavil se jim  v  čelo a v y 
vedl je  na skalnaté  náv rší m ořského pobřeží. Zde je  rozohnil 
je š tě  jednou  plam ennou řečí a vyzval je , aby  se v rh li nyn í bez



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 145

bázně s p lnou  v írou  do m oře; to  že se ihned  rozstoupí. Sve
dený lid uposlechl. N e jp řed n ě jš í v řadě v rh li se hned jak o  bez 
rozum u do m ořských vln, a za nim i ch těli se už ostatní v rhati, 
když zazněl hrozný k řik  a n á řek  těch, k te ří zoufale zápasili 
s vlnam i, a m ořské v lny  počaly  v rh a ti m rtvo ly  nešťastn íků  ke 
břehu. N yní se lid vzpam atoval. R ozhořčený chtěl se chopiti 
svůdce, aby  je j  ztrestal, ale ten  zatím  za zm atku uprchl, a více 
ho nespatřili. Bláhové toto podn iknu tí p řece  jim  něco přineslo : 
o tev ře ly  se jim  oči, vzešlo jim  nyn í světlo a p ř ija li  — K risto
vu v íru .

U dálost tato zdála by  se neuvěřite lná , kd y b y  nám  j i  by li 
nezaznam enali současní a spolehliví dějepisci. A přece podnes 
se d ě je  v podobném  činu! I k  vám  p řicháze jí falešní proroci, 
s libu jí vám  skvělou budoucnost a kdož ví, co dobrého, jestliže  
opustíte  K rista  a v rh n e te  se v m oře n ev ěry  a n ep řá te ls tv í p ro ti 
K ristovi. Dr. př., n ed e jte  se šáliti! Y tom m oři, do k terého  vás 
lák a jí, není štěstí, ale zhouba, časná i věčná. P am atu jte  na  sve
dený  lid v Jerusalem ě, pam atu jte  na  K ristův  pláč, p am atu jte  
na K rista Spasitele svého, k te rý  je  jed iným  vaším  nejvyšším , 
věčným  dobrodincem . Jen u toho vám  k yne  naděje  a spása! 
Amen.

MATKA PÁNĚ A ZBOŽNÉ ŽENY.

„Šel pak za ním veliký zástup lidu a žen: kteréžto pla
kaly a kvílily ho.1‘ Luk. 23, 27.

Je dnes neděle sm rtelná. Ye sv. evangeliu  se vykládá, ja k  
nep řá te lé  K ristovi chápali se kam ení a chtěli K rista kam eno
vati; ale K ristus sk ry l se a vyšel z chrám u. Ještě nep řišla  jeho  
hodina; měl bý ti zachován pro  sm rt po tupnější a hroznější. 
Na pam átku  této  události za s tíra jí se dnes ve chrám u kříže.

My dnes také zastřem e oči své p řed  nep řá te li K ristovým i 
a nehleďm e dnes více na ne; ale obraťm e se ke stránce u těše
nější za doby um učení Páně: k  p ř á t e l ů m  K r i s t o v ý m .

N epřáte l K ristových bylo  v době um učení Páně velice 
mnoho; byli to fariseové s Kaifášem  v čele, by l to  zrádný  apo
štol Jidáš, byli to H erodes a P ilát, by l to svedený lid. P řá te l 
však K ristových bylo velice m álo; h louček žen s M atkou Páně 
M arií a hlouček m užů: Šimon z C yrény , apoštolové a ješ tě  ně
kolik  jiných .

Dnes počnu Marií, M atkou Pánč, a zbožným i ženami. Je to 
přirozeno. Na prvém  m ístě po Bohu nutno vždycky se obraceti 
k té, k te rá  byla Bohem samým povýšena nad lidi i nad anděly. 
A pak: ten to  týden v pátek  oslavu je  církev  sv. pam átku  Bo-



146 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

lestné M atky Boží; k  té  tedy  slušno, abychom  obrá tili z rak  
svůj. A konečně ješ tě  jed en  důvod připom enu: m ám -li m lu
v iti o p řá te lích  K rista, tu  je  patrno , že největším , n e jv ě rn ě j-  
ším a n e jp řed n ě jš ím  p říte lem  jeho  v době jeho  um učení i vždy 
jin d y  by la  — sam a M atka jeho.

M a t k a  P á n ě  a z b o ž n é  ž e n y  — p ř á t e l é  K r i 
s t o v i .  To bude předm ětem  dnešní řeči mé.

I. »Prvního dne P řesn ic ,« vy k lád á  sv. Písmo, »přistoupili 
k  Ježíšovi učedníci, řkouce: Kde chceš, ať p řip rav ím e tobě, 
abys je d l b e rá n k a ?« (Mat. 26, 17).

P rvního  dne Přesnic, to znam ená: ve č tv rtek  p řed  veliko
nocí. K ristus P án  dlel p rávě  s M atkou svou v B ethanii u  L a
zara, jehož byl vzkřísil z m rtvých. I poslal dva z učedn íků  
svých, p rav í sv. Písmo, aby  b e rán k a  p řip rav ili.

Když pak  nastal večer, Spasitel odešel do Jerusalem a, aby 
s apoštoly slavil b e rán k a  velikonočního a sám  aby  se vydal 
v oběť jak o  B eránek, k te rý  sním á h řích y  světa.

N yní nasta la  m u chvíle, aby  se rozloučil s Matkou svou. 
Loučení to, dr. v Kr., není možno popisovati, ja k  bylo p ro  
M atku M arii bolestné a jím avé. Jako P án  předpověděl apošto
lům, že odchází do Jerusalem a, a nap ln í se tu  na něm všechno, 
co bylo psáno o něm  od p ro roků : že bude vydán  pohanům  a  
bude bičován a posm íván a ukřižován, tak  za jisté  nyn í to p ř i
pom něl i své Matce. M atce Páně chvělo se srdce bolestí a chvělo 
se také  nep řekonatelnou  věrností. Jak  by  b y la  ráda  od Syna 
božského odvrá tila  všecky hořkosti a všecky bolesti; ale n e 
bylo možno! Jak  by  b y la  rád a  doprovázela ho na jeho  cestě 
hned nyn í do Jerusalem a, aby  p ři něm  stále by la ; ale nebylo 
ani to možno.

Y hoři a sm utku trá v ila  večer i noc v Bethanii. Za noci 
p řikvačil apoštol Jan a vyp rav il Matce, co se stalo: k te ra k  Pán 
byl zrazen jedn ím  z nich, ja k  by l ja t, ja k  odsouzen k sm rti a 
uvězněn. M atka Páně by la  by  ráda spěchala k  Synu svém u; 
avšak do ža lá ře  nebyli by  j i  pustili, a proto  by la  nucena trv a ti 
i dále v noci v  Bethanii. Za to ráno hned spěchala do města. 
D oprovázel j i  Jan a M aria M agdaléna. Ye městě by l již  ohrom ný 
h luk  a sběh lidí, K rista odvedli k P ilátovi. Zde K ristus souzen, 
zde zbičovaný ukazován lidu. M atka však zde nem ohla se 
k Synu svému přib lížiti. Nad K ristem  vynesen na k řik  fariseů 
a svedeného lidu rozsudek sm rti, p řichystán  hned kříž, a K ri
stus odváděn na ho ru  Golgotu.

Y ěrná M atka nem ohla zdržeti se, aby n ě jak ý m  způsobem 
nepřib líž ila  se k  trp ícím u Synu. Zde u domu P ilátova to n e 
bylo možno; a proto  p ředběh la  s Janem  a M agdalenou zástup 
a čekala na rohu ulice, k u d y  se měl zástup b rá ti. N edbala mož-



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 147

nosti, že bude ztýrána, pohaněna — ch těla je n  k e  svému Synu. 
Zástup hrozný  se přib líž il: vo jín i, lo tři s k říž i svým i a  K ristus 
také s křížem . M atka v rh la  se ke svém u Synu. Jak  to bylo  do
jem né, ja k  úchvatné setkání!

P řed  le ty  p řinesly  noviny  zprávu, že m ladý horal jed en  
v T yrolsku, k te rý  doprovázel cestovatele v A lpách, sklouzl n e
šťastnou náhodou s vysoké ho ry  a s řítil se do propasti. L idé 
hned se vydali vyh ledat ho. Konečně ho nalezli plného ra n  a 
k rve  a hrozně znetvořeného. N aložili ho na nosítka  a nesli do 
obce. K dyž dospěli do osady, sběhl se ve lik ý  zástup lidí, a po
jednou  p ro tlač ila  se zástupem  i sta řičká  žena jed n a  — m atka  
toho nešťastného horala. Sotva p řib líž ila  se k  nosítkám  a uzře la  
děsně zraněného syna, zvolala úpěnlivým  pron ikavým  hlasem : 
»Mé dítě,« a padla om dlelá k  zemi. H rozný pohled na syna by l 
p řílišným  pro m atčino srdce.

M. př., jak ý m  asi hořem  zachváceno bylo srdce M arie, 
m atky  n e jv ěrn ě jš í, když z b lízka uzře la  Syna děsně zohave
ného a zbičovaného, nesoucího k říž?  »Můj synu, mé d ítě !« N e
ní možno vypovídati tohoto dojem ného shledání.

Y dějinách  m učedníků se vyk ládá, že r. 304 odsouzena 
by la  k m učednické sm rti m ladá dívka, sv. A nežka. Bylo j í  te 
p rve 13 let. Ještě tedy  skoro dítě. M ladistvá, nevinná, čistá 
jak o  anděl. Když by la  vyvedena na poprav ištč  a sk lonila svou 
k rásnou  h lavu  pod meč katanův , všechen lid přítom ný, pohan
ský, byl p rý  to lik  d o ja t pohledem  na trp íc í andělské dítě, že 
p rý  p lakali všichni; i k a t p rý  m ěl v  očích slzy a chvěl se.

My, m. př., když zřím e M atku Páně, ja k  shledává se se 
Synem  na cestě k  hoře Golgotě, v ě ru  že bychom  tak též  nad 
andělskou, svatou, nevinnou m atkou  p lakali.

„Kdo se zap lakati stydí,
K ristovu když m atku  vidí 
takým  bolem sklíčenou?
Kdo se může nerm outiti 
M atku Páně m aje zříti 
pro své dítě ztrápenou?

(S tabat Mater)

Než, není dnes úkolem  naším  rozjím ati o bolestech M atky  
Páně, nýbrž o je j í  v ě r n o s t i .  A ta  je  vpravdě obdivuhodná* 
nezlomná! N edala se ničím  odstrašiti, žádným i fariseji, žád 
nými pochopy, žádným  davem  hlučícím ; nedala  se zastrašiti 
bolestmi, k te ré  j i  čekaly, ale věrně k ráčela  dále na horu  G ol
gotu, aby byla  u svého Syna i v poslední jeho  chvilce, až do> 
konce.

Dosti dnes o Matce Páně! O \e lk é m  p á tk u  ještě  se s n í 
shledáme u kříže a budem e m íti p říležitost ješ tě  o ní rozjím ati.



148 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

11. Všimněme si nyn í p růvodkyně M arie P anny : M ane  
Magdaleny.

M aria M agdalena — p říte l Ježíše K rista! D říve nebývala  
přítelem , n ýb rž  nepřítelem . P áchala  zlo - -  život vedla nevá
zaný ve společnostech nevázaných židů a pohanů — tehdá n e
by la  p říte lem  K rista. Ale pak se vzpam atovala. Poznala dobře 
K rista  a sebe. A tu  se v rh la  K ristu  Spasiteli k  nohám ; slzam i 
je  smáčela, vlasem  vy tíra la . P án  j í  rozum ěl; viděl p řicházejíc í 
zbloudilou ovečku. U ja l se j í  se vší láskou, se vším  m ilosrden
stvím.

Ó, P án  um í odpouštěti! M ilosrdenství jeho  je  nev y p rav i
telné, neboť slyšte, dr. p ř.: P án  když odpouští, zároveň i v y 
znam enává.

V ykládá se v dějepise, že řím ský senátor jeden , jm énem  
Rufus, dopustil se kdysi těžké u rážk y  císaře, C aesara. P řá te lé  
jeho  dů tk livč  m u radili, aby císaře poprosil za odpuštění; 
Rufus uposlechl. Čekal u b rán y  císařova paláce, a když císař 
vyšel, Rufus p řistoup il k  něm u a prosil za prom inutí a poručil 
se velkom yslnosti a p řízn i císařově. C aesar, císař, m ilostivě ho 
vyslechl, a pak  podle p rosby  jeho  učinil. Ale Rufus nebyl tím 
spokojen. »Nikdo, c ísaři,« pravil, »nebude tom u věřiti, že js i 
mi tak  těžkou u rážk u  odpustil a že js i mi svou přízeň  zase vě
noval, leda že bys mi p rokázal n ě jak é  význačně velké dobro
din í; to bude tep rve  znám kou, k te rá  nedopustí u  nikoho po
chybnosti.«

Spasitel v sku tku  tím to způsobem  jedná. K dyž odpouští, 
zároveň vyznam enává. O dpustil apoštolu P etrov i těžké p rov i
nění, že j e j  zapřel, a spolu je j  i vyznam enal: učinil j e j  slou
pem pravdy, skálou církve, pastý řem  stáda svého. O dpustil 
M arii M agdaleně a spolu j í  také  nesm írně vyznam enal: u č i 
n i l  j i  d r u ž k o u  s v é  n e p o s k v r n ě n é  M a t k y .  Někdo 
snad tu, je n  jak o  letm o vzpom ene: čím m ne Pán vyznam enává, 
když mně odpouští? Ó, je  toho tolik! Roucho svatební ti po
dává, a slyš: zve tě hned ke svému stolu, kde se ti sám podává 
za pokrm .

D ružkou m atky  své učinil Spasitel M agdalenu. A M aria 
M agdalena by la  m atce Boží netoliko družkou podle obcování, 
ale i podle v  ě r  no s t i k e  K r i s t u .

Spolu s M atkou Páně spěchala z B ethanie do Jerusalem a 
za Kristem , spolu s M atkou Páně p ro tlačila  se zástupem  ke 
K ristu, když nesl sobě k říž  na horu G olgotu; spolu s M atkou 
Páně k ráče la  potom  na tu to  horu  sm utnou, a neopustila  K rista 
zároveň s M atkou Páně ani, když se mu nejv íce  posm ívali a 
rouhali, ani když bylo i pro ni nebezpečí, že bude u tý rána .

M aria M agdalena — příte l Ježíše K rista!



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 149

III. A nyn í obrátím  se ješ tě  k  jin ý m  ženám, k te ré  se osvěd
čily  v  době um učení Páně jak o  p řá te lé  K ristovi. B yla to 
Seraphia čili Berenika s hloučkem několika zbožných žen

K ristus veden, obklíčen v o jín y  a za doprovodu fariseů, na  
horu  Golgotu. Sv. evangelista  Lukáš dokládá: »Šel pak  za ním  
veliký  zástup lidu  i žen: k teréžto  p lak a ly  a kv íle ly  ho.«

Mezi zástupem  lidu  bylo tehdy  i m noho žen; a ty  k v ílily  
odsouzeného K rista. N ebyly  však všecky  ty to  ženy učednice 
P áně; učednic Páně bylo  mezi nim i je n  m aličko, je n  několik- 
A ty  p lak a ly  z pravé pohnu tky : z lásky  nad  K ristem  Spasite
lem. Jiné ostatní ženy v K rista  nevěřily ; ale p lak a ly  také  nad  
ním  a to z pohnu tky  zcela přirozené: jed n y  v něm  viděly  člo
věka obyčejného, nevinně odsouzeného, a  litovaly  ho, jin é  zase 
v iděly  v něm  sice zločince, ale nade všechnu spravedlnost 
hrozně ztýraného, a m ěly tedy  soucit.

Když průvod vyšel z ulice, p řed  město, a cesta se tu  znač
ně rozšířila, ženy blíže se p ro tlač ily  ke K ristu  a h lasitým  p lá 
čem dáAraly  na  jevo  soucit. Spasitel za ten  soucit je  odm ěnil. 
N edbaje hrozných bolestí, obrátil se k  nim  a prom luvil k  nim, 
slova vážná, napom ínající: »D cery jerusa lém ské ,« p rav il jim , 
^neplačte nade mnou, ale sam y nad sebou p lačte  a nad syny 
svými. Neboť a j, p řijd o u  dnové, v nichžto řeknou : B lahosla
vené neplodné a životy, k teréž  nerodily , a p rsy , k teréž  n e k r
m ily. T ehdy počnou řík a ti horám : P adněte  n a  nás; a p aho r
kům : P ř ik ry jte  nás. Neb poněvadž n a  zeleném  dřevě toto činí, 
což bude na suchém ?« (Luk. 23, 28—31.) Jaká  vážná slova, ale 
p lná dobro ty  a lásky, prom louvá Spasitel v poslední chvíli k  že
nám jerusalem ským , aby  pam atovaly  na sebe a na  soud Boží!

Fariseové a kn ížata  a jich  stoupenci počali tro p iti h luk  a 
křik , nedovolovali, aby  kdo pláčem  dával n a  jevo  soucit tomu, 
koho odsoudili. Nicméně h luku  toho a k řik u  nedbaly  učednice 
Páně, k te ré  tu  b y ly  mezi ženam i, a p řis toup ily  ještě  blíže ke 
Spasiteli. V jich  čele by la  ona S eraph ia čili podle jin ý ch  Be
ren ika zvaná. H ořekovaly  usedavě; B eren ika pak  plačíc, v rh la  
se k nohám  Páně, a vidouc obličej Páně všecek zkrvácený, po
dala P ánu  roucho bílé, aby si obličej otřel. Spasitel odm ěnil j i  
neobyčejně: roucho p řitisk l k  obličeji, a na rouše podal j í  ob
raz svého obličeje.

D r. př., všim něte si dobře jed n an í těchto žen! N edbaly n i
čeho, ani k řik u  nep řá te l K ristových, fariseů  a lidu  svedeného, 
ani možného ztý rán í od pochopů; p řih lásily  se neohroženě k e  
K ristu a h leděly  K ristu  učiniti, co bylo  v  je jic h  moci.

Ř íkává se, že zbožnost je  slabost. Nechť někdo nyn í po
hlédne na ty to  ženy zbožné, k te ré  p rávě  zbožnost svou p ro k a
zovaly činem ; b y l a  t o  s l a b o s t  a n e b o  b y l o  t o  h r d i n 
s t v í ?  Co bylo hrdinného: sk rý ti se, up rchnouti p řed  n ep řá te li



150 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

K ristovým i, anebo u p rostřed  n ep řá te l a hlučícího zástupu  h lá 
sit se ke K ristu  a dávati m u n a  jevo  nelíčenou účast a podati, 
co m ožného?

Zbožnost nen í slabost! Je to hrd instv í! A p rávě  i za naší 
doby, k d y  každý  v ěrn ý  vyznavač K ristův  je  stíhán  posm ě
chem  a ústrkem  a rouháním , je  vpravdě znám kou m ysli velice 
pevné a hrd inné, když kdo n edba je  k řik u  a h lu k u  K ristových 
n ep řá te l p řece v e ře jn ě  se ke Spasiteli svém u hlásí a je  zbož
ný! Je to h rd instv í a to to  h rd in stv í sáhá vpravdě často až do 
m učednictví.

O dm ěněna by la  ona S eraph ia Spasitelem , a pak  průvod  již  
hnán  za h luku  a lán i dále — K ristus veden na horu  Golgotu. 
Ženy zbožné však p růvodu  neopustily , k ráče ly  dále, ch těly  
b ý ti a b y ly  u  K rista  až do poslední chvíle jeho.

Zbožné ženy — p řá te lé  Ježíše K rista.
Co m ám  na ukončení řeči své ješ tě  dodati? Zbožná žena 

S eraph ia  obdržela od Spasitele neocenitelný  dar: obraz obli
če je  trp ícího  K rista. C hovala j e j  potGm jak o  nejd rahocennější 
poklad  a nech tě la  se n ik d y  od n ě j odloučiti; až potom, aby  za
chován by l křesťanstvu , odevzdala j e j  sv. K lim entu, k te rý  by l 
tře tím  nástupcem  sv. apoštola P e tra  na stolci papežském . A od 
té doby neby la  více nazývána Seraphia, nýbrž  V eronika, což 
znam ená po česku: p rav ý  obraz.

D r. v Kr., prosm e vroucně, aby  také  nám  Spasitel v tisknu l 
svů j obraz, a to do duše, abychom  stále pam atovali na jeho  
u trp en í a na  jeho  lásku. N ejsm e nepřátelé , ale p řá te lé  K risto 
vi; buďm e m u i m y věrni, jak o  m u by la  věrna  M atka Páně 
s ostatním i ženam i, nehrozm e se h lásiti se k  něm u i tehdy, kdy  
je  p ro ti něm u zdvíhán pok řik  nepřáte l. Za h luku  nep řá te l p rá 
vě ukáže se věrnost naše. Amen.

APOŠTOLOVÉ A ŠIMON Z CYRÉNY.

„Již vás nebudu nazývati služebníky — ale nazval 
jsem vás přáteli. ‘ Jan 15, 15.

Slavili jsm e dnes ráno pam átku  slavného v jezdu  Spasite
lova do Jerusalem a. Slavnostně jak o  k rá le  provázeli zástupové 
K rista  do m ěsta. Posadili je j  na oslátko, na k terém  ješ tě  nikdo 
neseděl, p ro stíra li mu na cestu roucha, m etali ra to lesti, a volali 
jásavě : »Hosanna synu  D avidovu, požehnaný, jen ž  se béře  ve 
jm énu  Páně.«

My dnes ve svém postním  rozjím ání obrátím e pozornost 
svou k jiném u doprovodu K rista, kdy  K ristus veden by l u li
cemi m ěsta Jerusalem a tak é  jak o  k rá l, ale na hlavě měl ko-



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 151

runu  trnovou, a nebyl posazen na  oslátko, aby  v jížděl slav
nostně, n ýb rž  nesl sobě kříž, na  k te rém  m ěl bý ti ukřižován, a 
nevolali m u radostné hosanna, nýbrž  slova posm ěchu a k letby . 
Bylo to o Velkém  pátku. Ti zástupové, k te ří o neděli p řed  tím  
volali m u hosanna a přih lašovali se za jeho  p řá te le , o Velkém  
pá tku  doprovázeli je j  na  horu  G olgotu jak o  ne jvětší n e p řá 
telé, žádajíce  jeho  smrt. Ze všech p řá te l, k te ří j e j  tehdy  do
provázeli p ři slavném  vjezdu, zbyli m u pouze apoštolové.

Budu dnes opět o p řá te lích  Páně za doby jeho  um učení 
m luviti. M inulé neděle označil jsem  za p ředn í p řá te le  K ristovi 
svatou M atku jeho  s ostatním i ženam i zbožným i; dnes obrátím  
se k mužům  přátelům , k te rým i by li apoštolové a ještě  něko lik  
m užů jiných , z nichž vyb írám  jm enovitě  Šimona z C yrény .

*

I. Apoštoly  vyvolil K ristus P án  k  vysokém u úřadu: m ěli 
h lásati jeho  evangelium  všem u stvoření. Za tou p říčinou  v y 
učoval je  sám po tři léta, dal jim  i moc čin iti zázraky.

V ybírán i by li apoštolové ze stavu živnostn íků  a řem esln í
ků. V ětšinou to by li ry b á ři; Jakob ml. a Judas by li asi řem esla 
tesařského, neboť jich  otec, Kleofáš, by l b ra trem  sv. Josefa, 
pěstouna Páně, tesaře. P řiln u li ke Spasiteli velikou  láskou; n a
zývali j e j  Pánem  a M istrem, a p roh lásili m u nejednou  v íru  
svou ústy  apoštola P e tra : »Ty js i K ristus, Syn Boha živého.« 
Jed iný  Jidáš ponenáhlu  se od K rista  odcizoval, zk lam án v n a 
ději, že v blízkosti K rista stane se boháčem.

P ři poslední večeři p rohlásil K ristus P án  apoštolům , když 
už Jidáš se by l vzdálil z večeřadla, vzácná slova: »Vy js te  m oji 
p řá te lé  . . . Již vás nebudu nazývati služebníky, neb služebník 
neví, co činí P án  jeho, ale nazval jsem  vás přáteli.«

A p o š t o l o v é  — p ř á t e l é  K r i s t a !  Pohlédněm e, ja k  
se zachovali v  době jeho  um učení. Jeť to poučné a to se dvo jí 
s trán k y : p ředně pro  naši výstrahu , a za druhé, abychom  n e
posuzovali k řiv ě  něk teré  sk u tk y  je jich .

K ristus byl ja t  v zahradě G etsem anské. Jidáš je j  po líbe
ním zradil. Ale třeba  že jim  by l udal zrádné to znam ení: K t e 
réhožkoli políbím , ten f jest,« vo jáci a služebníci veleknězovi 
nevztáhli hned na K rista ruku . Snad neby li si p ři úplné záři 
měsíčního úp lňku  přece jis ti, anebo by li snad z d ^ o v á n i zv lášt
ní mocí? K ristus postoupil k nim  a tázal se: »Koho h led á te?« 
O dpověděli: »Ježíše N azaretského .« K ristus pak  řek l jim : »Jáf 
jsem.« A jak ž  jim  řek l: »Jáť jsem,« postoupili zpět a padli na 
zem. Pán ju n  dal pocítiti svou moc; ale dal jim  zase sílu, po
vstati. Zahanbeni a p ln i zlosti h leděli na K rista. A Pán opět se 
tázal: »Koho h led á te?« I řek li: »Ježíše N azaretského.« O dpo
věděl jim : »Povcděl jsem  vám, že j á  jsem : jestlige m ne h le 
dáte, n e c h t e ž  t ě c h t o ,  a ť  o d e  j d o u . «  A vydával se jim



152 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

sám dobrovolně. V ojíni a pochopové v rh li se n yn í ke K ristu. 
N e jp řed n ě jš í z n ich by l M alchus, služebník  velkeněze K aifá
še; ten  chtěl m íti p rv n í ru k u  vloženu na K rista a chápal se ho. 
Ale v tom  učedníci Páně, vidouce, co se děje, ch těli P ána b rá 
niti. P řiskočili a p rav ili: »Pane, m ám e-li b íti m ečem ?« A P etr, 
nejbližší, nečekal ani odpovědi Páně, a rozehnal se m ečem p ř í
mo na h lavu  drzého služebníka Malcha. Meč svezl se však  po 
helm ici a zasáhl pouze Malchovo p ravé  ucho, jež  uťal. P e tr  
hned rozehnal se m ečem po druhé a již  i d ruhý  b lízký  apoštol 
chystal se zasáhnouti mečem, ale v tom  P án  zapověděl to: 
»Nechtež, až po tud .« A P etrov i řek l: »Schovej meč svů j do 
pochvy. C o ž  n e m á m  p í t i  k a l i c h ,  k t e r ý ž  m i  d a l  
O t e  c?«

D obře sobě všim něm e, dr. př., této  události. Spasitel z a- 
p o v ě d ě l  apoštolům , aby  je j  b rán ili: »Což nem ám  p íti k a 
lich, k te rý ž  mi dal Otec?« A dal jim  p o k y n ,  a b y  s e  v z d á 
l i l i ;  p rav il vo jákům : »Nechtež těchto, af odejdou .« N em ů
žeme ted y  v y tý k a ti apoštolům,, že Spasitele svého neh á
jili, a že s h o ry  O livetské, když Spasitel by l ja t. od Spasitele 
odešli. T ak  to Spasitel ch těl; nem ěli s ním  j í t i  na  smrt.

Ale co možno apoštolům  vy tknouti, je  způsob, jak ý m  se 
od Spasitele vzdálili. Sv. evangelista p rav í: »Tehdy učedníci 
jeho  opustivše je j , v š i c h n i  u t e k l  i« (Mar. 14, 50). Když 
byl K ristus ja t, zachváceni by li po jednou  bázní velikou, za
pom něli na  důvěru  v K rista, a zbaběle uprchli. Slabost je  
svedla. Spasitel dopustil všecko toto pro  jich  poučení; nechf 
poznají, že p říště  nesm ěji důvěřovati je n  sobě, své síle, ale že 
jim  bude vždy spoléhati na sílu od K rista. »Beze mne nem ůžete 
ničeho učin iti,« řek l jim  P án ; a přece stále m ínili, že m ají sílu 
a zmužilost, a ty  že jich  neopustí, důvěřovali v sebe.

V ykládá se ze života proslu lého  m učedníka sv. F elixe  
z Noly, že když kdysi p rchal p řed  pronásledovateli, sk ry l se 
ve v ý k len k u  starého jakéhosi zdivá. P řes o tvor výk lenku  
up řed l pak  pavouk pavučinu. P ronásledovatelé sice b ra li se 
mimo, ale vidouce pavučinu, n e ja li podezření a odešli, aniž do 
v ý k lenku  vešli. Sv. Paulinus p rav í v té p říčině k rásná  slova: 
»Kde je  K ristus přítom en, pavučina stává se zdí; kde K ristus 
je  nepřítom en, i zeď stává se pavučinou .«

T ak  bylo u  apoštolů. N a sebe, na  svou sílu spoléhali, na 
důvěru  v K rista zapom něli; zeď stala se pavučinou. V iděti to 
bylo u všech, zvláště však hned u prvního z apoštolů, P etra , 
skály.

P e t r  p rchal s h o ry  O livetské. Ale pak  se vzpam atoval. 
I obrátil se a šel z da leka  za průvodem , vedoucím  svázaného 
K rista. C htěl věděti, co se bude díti s m ilovaným  M istrem. 
C estou p řid ru ž il se k  něm u jin ý  ješ tě  učedník, bezpochyby



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 155

Jan. K ráčeli za průvodem  a viděli, ja k  vešel do paláce v e le 
kněze Kaifáše. Jan  tu  by l znám ; snad m ěl tu  příbuzného slu
žebníka některého , ke k terém u docházel, anebo že na p řán í 
Spasitelovo by l prodal m alý stateček  svů j v G alilei a zam ěnil 
je j  za dům  blízko hory  Sionu, k te rý  p a třil veleknězi K aifá
šovi, takže v této  záležitosti sem do paláce K aifášova by l do
cházel. Tento Janův dům  byl asi domem, kde P án  slavil po
slední večeři a kde apoštolové po um učení P áně se skrývali. 
Jan, v Kaifášově paláci znám ý, vešel dovnitř. P e tr  však zůstal 
venku u dveří. 1 vyšel Jan, a řek l v rá tn é  a P e tra  uvedl dovnitř.

A hleďte, zde P e tr  skála, k te rý  na důvěru  v K rista zcela 
zapomněl, stává s pavuěinou. D ěvečka m u prav í, že je  z učed
n íků  K ristových, P e tr zap írá ; j in á  děvečka totéž mu prav í, 
opět zap írá ; a p rav í m u to i služebníci a pacholci, vy týka jíce , 
že podle řeči j e j  poznávají, ba jed en  ze služebníků K aifášo
vých, p říbuzný  onoho Malcha, k terého  P e tr  zranil, řek l m u: 
» Zdaliž jsem  já  tebe neviděl s ním  v zah rad ě?« A P etr počíná 
p řisáhati a zak línati se, že nezná toho člověka! Y tom  zazpíval 
kohout. A tu  P e tr  rozpom enul se, co mu řek l P án  p ři poslední 
veěeři. P e tr totiž nejv íce  p ro jev il důvěry  v sebe. Když P án  
sděloval p ři poslední večeři apoštolům , že je  opustí, P e tr p ra 
vil přím o: »Pane, kam  jdeš?« O dpověděl ježíš: »Kam já  jd u , 
n e m ů ž e š  n y n í  z a  m n o u  j í t i ,  ale pů jdeš potom.« D í j e 
mu P e tr  (rozhodně, m ysle, že mu zm užilost na vše s tač í): 
»P r o č n e m o h u  n y n í  z a  t e b o u  j í t i ?  Život svů j za 
tebe položím .« O dpověděl mu Ježíš: »Život svů j za mne polo
žíš? Amen, amen, pravím  tobě: N ezazpíváf kohout, až tř ik rá t  
mne zapřeš« (Jan 13, 36).

P e tr  nyn í rozpom enul se na tato  slova Páně. P rávě vedli 
také Spasitele po předsíni, kde P e tr  dlel. Spasitel pohlédl tu  na 
P etra. P e tr se rozpom enul — rozpom enul se na  vše, i na to, co 
právě spáchal. I vyšel ven a p lak a l hořce.

H leďte, na m alou chvíli stal se P e tr  ze slabosti i n ep říte 
lem K rista! Neboť Spasitel řek l výslovně: »Kdo není se m nou, 
proti mně jest«  (Luk. 11, 23). Ale vzpam atoval se; nap rav il 
potom tisíckráte , čím se by l provinil. Potom  h lásal nadšeně 
Krista, nebál se ani bičů, an i žalářů , s radostí podstoupil pro  
Spasitele i sm rt kříže. Potom  n ikdy  nezapom něl na to, co či
niti má: vždy pevně důvěřovati v K rista, na svou sílu jed inou  
nespoléhali.

A jak o  Petrovi vedlo se i o s t a t n í m  a p o š t o l ů m .  
U prchli všichni s hory  O livetské pro  tu též chybu, jak o  P e tr: 
mnoho důvěry  v sebe, nedostatek  d ůvěry  v K rista. Nevešli 
však do paláce Kaifášova, nep řišli do zlé příležitosti, a neza
přeli K rista. Snad sledovali z dáli p růvod a ve sk ry tě  očeká
vali výsledku. Ale i oni všichni potom  stok rá te  n ap rav ili chy-



154 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

bu svou, všichni by li potom, d ůvěřu jíce  v K rista, pevní a ne
zlom ná všichni potom  rád i podstupovali pro  Spasitele m uka 
i sm rt.

O jed iném  apoštolu třeb a  však výslovně se zm íniti. Je to 
apoštol J a n .  Vešel také  do paláce Kaifášova, ale nep řid ruž il 
se, jak o  Petr, ke služebníkům  a pochopům , nýbrž  vešel s tra 
nou od nich a pozoroval K rista. A pak  p ln  bázně odešel — kam  
odešel? H leďte, to je  p rávě  pozoruhodno: k  M arii, M atce Boží, 
do Bethanie. K ní se u tek l. U ní vše sdělil, co se dělo s Kristem , 
u  n í sdělil i svou bázeň. A u ní nalezl také ú těchu a sílu; M at
k a  Páně v lila  m u opět, co m u scházelo, do duše: důvěru  v K ri
sta. A po je jím  boku vyšel pak  ráno zm užile do Jerusalem a, 
vkročil s ní v cestu hrozném u průvodu, kdy  Spasitel veden 
by l na  horu  Golgotu, a k ráčel s M atkou Páně až na m ísto u k ř i
žování, aby  v y trv a l u Spasitele až do konce. Jediný z apoštolů 
stál pod křížem , ale by l po boku M atky Páně. Jaké to p o k y 
nu tí p ro  nás, abychom  neopom íjeli k  M atce Boží ve svých sla
bostech se u tíkati!

Čemu se z jed n án í p řá te l K ristových, apoštolu, přiučím e? 
Tom u se přiučm e: abychom  pevně důvěřovali v K rista  a na 
základě té d ů věry  nehrozili se n ep řá te l K ristových, neprchali 
zbaběle, neopouštěli svých povinností, k te ré  máme jakožto  v y 
znavači a učedníci K ristovi.

Sv. A ugustin  a sv. Řehoř v y k lád a jí o m uži jednom  znam e
nitém , k te rý  by l za doby sv. A ugustina nejp ro slu le jš ím  řečn í
kem  Říma; jm enoval se Y iktorin. Byl tak  proslavený, že řím 
ský  senát postavil m u na foru  sochu. Tento Y iktorin  by l pohan. 
A však četl sv. Písmo, a p ravda p řekonala  u něho všecky p řed 
sudky  pohanské. I sdělil to sv. S im plícianovi a p rav il m u: 
»Yěz, že jsem  již  křesťan, avšak ne na veřejnost, nýbrž  ta jně , 
a tobě to sdílím  je n  v důvěrnosti.« Zavrhoval sice pohanství, 
a le  bál se pyšných  pohanů, u k tě rý ch  by l u veliké cti, a proto 
neodvažoval se v e ře jn ě  ke K ristu  ukřižovaném u se hlásiti. Sv.

: »Nikdy neuvěřím , že patříš  ke k ře s
ťanům , pokud tě neuvidím  v kostele K ristově.« Y ik torin  se 
sm ál té řeči: »Což d ě la jí i zdi a stěny  křesťana?« prav il. Ale 
později četl v evangeliu, co p rav í K ristus: »Kdo by  se styděl 
za m ne a za řeči mé, toho se bude styděti i Syn člověka, když 
p řijd e  v slávě své« (Luk. 9, 26). A tehdy  se m u o tev ře ly  oči: 
teh d y  poznal, ja k  je  potupno, h lásiti se mezi pohany a styděti 
se za slovo Kristovo. Spěchal k  sv. S im plícianovi a p rav il: 
»Pojďm e do kostela, chci bý ti k řesťanem !« A složil vyznán í 
v íry  p řed  velikým  zástupem  lidu.

Ano, to je  naše povinnost: ke K ristu  se hlásiti. N eprchati 
zbaběle k  vů li nep řá te lům  K ristovým  od svých povinnosti, ne-

Sim plician mu však řek l



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 155

zap írati k  vů li nim  K rista, ale zm užile ke K ristovým  v yzna
vačům  vždycky  se čítati.

II. A n yn í obrátím  se ješ tě  k  jednom u muži, k te rý  jak o  
p říte l K ristův  v době jeho  um učení velice vyn ik l: by l to 
Šimon z Cyrény.

Když K ristus veden by l na  horu  Golgotu, nesa sobě kříž, 
tř ik rá te  pod křížem  klesl. Byl hrozným  m učením  a z trá tou  
k rve  tém ěř vysílen, a k říž  sám by l velice těžký. N epřáte lé  
Kristovi a katanů se báli. že jim  K ristus zemře, d říve než do
jdou  na horu  Golgotu, a toho nechtěli p řipustiti, neboť těšili 
se, aby  byl K ristus ukřižován. O hlíželi se tedy, kom u b y  K ri
stův  k říž  dali, aby j e j  nesl. V tom  u zře li cizího muže, p řich á 
zejícího do m ěsta; by l to Šimon z C yrény , ro ln ík . Mél neda
leko Jerusalem a pole, a  protože se již  blížilo poledne, šel do 
města. N evěděl, co se tu  dělo, a s úžasem  hleděl na hrozný p rů 
vod. Toho chopili k a tané  a donutili, aby  nesl K ristův  kříž. 
S počátku  bylo mu protivno, vzp íra l se; vždyf k říž  by l n á 
stro jem  hanby  a k letby . Ale b rzy  nesl j e j  ochotně a rád  — po
znával K rista. A toto nesení k říže  K ristova, tento  úkol v ý 
znam ný a veliký , k terého  se m u dostalo, p řinesl mu tak é  n e
sm írné ovoce: stal se učedníkem  K ristovým ; i jeho  rod ina p ř i
ja la  pak  K ristovu v íru , dva synové jeho, A lexander a Rufus, 
stali se b iskupy  a by li p roslaveni v  p rvo tn í církvi.

D r. př., zvláště vy  všichni, k te ř í js te  stavu  rolnického, 
dobře uvažte, ja k  neobyčejné věci dostalo se ro ln íku  Šimo
novi: m ohl polehčovali Spasiteli, a m ohl nésti jeho kříž. To 
bylo vyznam enání, jakého  se nedostalo nikom u; ani M atka 
svatá nem ohla polehčovati trp ícím u Synu.

Ó, m ilí rolníci, p am atu jte  vždy na toto vyznam enání člena 
vašeho stavu, ro ln íka  Šimona eyrénského. A pam atu jte  na  to, 
že i vám  Spasitel do m ozolovité p rav ice k lade svů j kříž, ne 
tak , abyste je j  nesli jak o  Šimon na horu  Golgotu, ale tak , ab y 
ste je j  nesli up rostřed  hlučících nep řá te l K ristových; tím  k ř í 
žem rozum í se v íra  ukřižovaného K rista. N este tu  v íru  zm u
žile, nedejte , aby  vám by la  vy rv án a  a pošlapána!

Ř em eslnický stav vyznam enal Spasitel tím, že z něho v y 
volil si apoštoly, z něho by l vzat i pěstoun jeho , sv. Josef, te 
sař; ro lnický stav vyznam enal Spasitele zase tím, že muž to 
hoto stavu nesl k říž  a že z toho, co ru k a  ro ln íkova vzdělává, 
vzal způsoby pro  n e jsv ě tě jš í Svátost: chléb a víno. Buďte si 
vědomi všichni, k te ří k  těm to stavům  patříte , tohoto velikého 
vyznam enání! Jak je  smutno, když někdo z řem eslnického 
stavu vydává se ne na cestu apoštolů, ale na cestu nep řá te l 
K ristových; a ja k  je  smutno, když n ěk te rý  ro ln ík  z upraco
vané prav ice zam ítá k říž  a odvrací se od K rista.



156 Nepřátelé a přátele Kristovi.

Kéž za nás o rodu jí sv. apoštolové a sv. Šimon cyrénský , 
abychom  všichni vážili si vždycky  k říže  K ristova a  v íry  jeho, 
abychom  všichni v  táboře učedníků  a p řá te l jeho  setrvali až 
do konce! Amen.

NEPŘÁTELÉ A PŘÁTELÉ KRISTOVI.

‚‚Synu člověčí, napiš sobě jméno tohoto dne.“
Ezech. 24, 2.

U p ro ro k a  Ezechiele napsána jsou  slova: »Synu člověčí, 
napiš sobě jm éno tohoto dne.« Jestliže tato  slova p la tí o k te 
rém koli velikém  dni v životě jedno tlivců  nebo národů, p latí 
nejvyšší m ěrou o dni dnešním . »Synu člověčí, napiš sobě jm é
no tohoto dne!« D en dnešní je  na věk y  pam átný, na věky  ve
liký. Pam átný, protože v něm  Syn Boží podstupu je  za lidstvo 
obět, k rv í a sm rtí lid vykupuje;, a veliký , protože obět’ Páně 
je  veliká, nevyp rav ite lně  veliká: veliká  v bolestech, veliká 
v lásce, neskonale veliká  v ceně své. P ři této oběti pam átné a 
veliké i země se třá s la  a skály  se p u k a ly -----------

C írkev  SA a tá  m á dobře jm éno tohoto dne napsáno. A k d y 
koli výročí jeho  nastává, zahalu je  se ve sm utek, a činí to, co 
činívá m atka vdova, když nastane výroční den sm rti dobrého 
m anžela: u jím á d ítk y  za ruce a vede je  ke hrobu  je jic h  otce, 
aby tam  otci věnovali vděčnou vzpom ínku a aby tam  společně 
zaplakali.

T aké nás dnes dobrá m atka, c írkev  sv., u jím á  ta k řk a  za 
ruce a vede nás na ho ru  Golgotu. Na horu  Golgotu, abychom  
popatřili na K rista Spasitele, a viděli jeho  neskonalou dob
ro tu  a lásku  a obět; a ke hrobu  Páně, abychom  u h robu  toho 
ve vděčné duši zaplakali.

P ů jdem e tedy, dr. v Kr., nyn í ve svém rozjím ání také  na 
horu  Golgotu. Po všech šest neděl v době postní uvažovali 
jsm e o nep řá te lích  a p řá te lích  K rista  za doby jeho  um učení; 
a hleďte, dnes, v  den sm rti Páně, tito  n e p ř á t e l é  a p ř á 
t e l é  K r i s t o v i  j s o u  p o s p o l u  t a k é  s h r o m á ž 
d ě n i  n a  h o ř e  G o l g o t ě ,  a budem e tedy  m íti p říležitost 
ještě  jednou  pozorovati je jic h  jed n án í; a budem e spolu pozo
rovati i K r i s t a ,  j a k  v p o s l e d n í  c h v í l i  ž i v o t a  
k t ě m t o  n e p ř á t e l ů m  i p ř á t e l ů m  s v ý m  s e  z a 
c h o v a l .

Na hoře Golgotě nasta l veliký  shluk. P rávě  sem dovedli 
v hrozném  průvodu  dva lo try  a K rista, aby  je  ukřižovali. Zde



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 157

se naplnilo , co bylo o Spasiteli předpověděno prorokem  
isaiášem : »A s nepravým i počten jest«  (53, 12).

S lyšeti hrozné rán y  k lad iv  — p ř ib íje jí  ruce a nohy od
souzenců na dřevo kříže. S lyšeti lkán í a s tkan í plačících žen, 
stranou  stojících. Kříže vztyčeny.

I. Kolem kříže, na k te rém  p řib it K ristus, kup í se a p ře 
cházejí nepřátelé Kristovi.

1. jsou  to předně f a r i s e o v é  a z á k o n i c i .  S posm ě
chem hledí nyní na K rista. Jak  jsou  rádi, že se jim  vandalské 
dílo podařilo : K ristus ub it; ja k  se těší, že se jim  za pomoci 
lidu svedeného pom sta v y d ařila : K ristus ukřižován! Měli sice 
napsáno v knize E klesiastikus (kostelní): xNeposm ívej se člo
věku v hořkosti duše: je s tif  zajisté, k te rý ž  ponižu je i povy
šuje, sp a třite l Bůh« (7, 12). Ale což dbali fariseové knih  záko
na, kde se jednalo  o K rista! N edbali žádných předpisů  zákon
ných, ja k  jsm e viděli hned  p ři soudu v domě Kaifášově, a n e
dbali ani p ředp isů  lidskosti a citu. Posm ívali se ukřižovaném u 
K ristu. »Ha. ha — jin ý m  pom áhal, sám sobě nem ůže pomoci«. 
A podle je jic h  p řík lad u  posm ívali se K ristu  i pohanští vo jáci 
a lid. Hleďte, na poušti smál se ďábel Spasiteli: »Hle, člověk, 
k te rý  nedovede učin iti z kam enů ch léb«; na hoře Golgotě sm áli 
se fariseové: »Jiným  pom áhal, sám sobě nem ůže pomoci«; a 
pohané se tu  sm áli: ja k  m ůže ten to  ukřižovaný  bý ti Synem  
Božím!

Ale v tom posm ěchu svém fariseové jed n u  věc m im ovol
ně p řizna li pro  K rista  — věru  sami se nenadáli, že pro všecky 
budoucí věky  ve výsm ěchu svém pronesou důkaz pro Božství 
K rista; p rav ili: »Jiným  pom áhal.« Ano, K ristus jin ý m  pom á
hal; dával slepým  zrak, h luchým  sluch, m alom ocným  čistotu, 
nem ocným  všeho d ruhu  vůbec zdraví, m rtvým  dával život. 
Jiným  pom áhal. Co se n y n ě jš í fariseové, nevěrci a nep řá te lé  
Kristovi, nap řič iňu jí, aby zázraky  Páně vůbec popřeli, aby 
tak učinili z K rista jen  člověka! Nechť pohlédnou n a  své 
předchůdce, fa rise je  pod křížem , a zastydí se, protože jsou  
horší těchto; fariseové pod křížem  aspoň nepopřeli, nem ohli 
popřáti, divů, k te ré  K ristus konal na jiných .

»Sám sobě nem ůže pom oci.« Ó, věru  mohl. Ale zdali pak  
zde neplatilo  slovo, k te ré  řek l Spasitel v zahradě G etsem anské 
Petrovi, když je j  chtěl b rán iti mečem: »Což nem ám  p íti k a 
lich, k te rý ž  mi dal Otec?« (Jan 18, 11.) P roto  přišel Spasitel na 
svět, aby pil len  kalich; proto přišel, aby byl obětován jak o  
beránek na dřevě k říže — měl snad nyn í o ltář svůj opustiti a 
vzdáliti se? Nevěděli vpravdě fariseové, co m luví!

2. Za nepříte le  K rista uvedl jsem  ve svých rozjím áních 
postních také J i d á š e .  N yní byl tělem  svým  ten to  nešťastný 
apoštol také přítom en na hoře G olgotě; ale ne pod křížem  —



15S Nepřátelé a přátelé Kristovi.

kdesi n a  úpa tí h o ry  viselo m rtvé jeho  tělo. Jidáš se by l oběsil. 
Kde asi by la  té chvíle jeho  duše? Jak  sm utnou odplatu  vzal za 
svou zradu! O d K rista  se vzdálil, n ep řá te lé  K ristovi, se k te 
rým i se spojil, se m u v úzkosti vysm áli: »Co nám  do toho« — 
zůstala m u z o u fa lo s t-----------

3. A stál tu  na  hoře Golgotě n ep říte l K rista: s v e d e n ý  
l i d .  Sv. evangelista  p rav í: »1 stál lid, d ív a je  se.« P ln  úžasu 
hleděl ten  lid  na  oběť, k te ro u  sám hlasováním  svým  vynu til na  
P ilá tov i zcela podle p řán í šalebných fariseů, k te ří dovedli vy- 
h lásiti K rista  lidu, je jic h  dobrodince nejvyššího , za škůdce! 
Viděl nyn í lid  svedený obět’ krvavou. R adoval se z toho ten  
lid, či želel toho? Sv. Písmo p rav í: »Lid stál, d íva je  se.« N ěk te
ří, svedení posm ěchem  fariseů, posm ívali se K ristu  také; ně
k te ří h leděli lhostejně, nevědouce, co m ysliti; n ěk te ří p a třili 
s h růzou  na  k rvavé rán y  K rista.

4. A ke všem  nep řá te lům  K ristovým  p řid ru ž il se zde na 
hoře Golgotě ješ tě  jed en  nepříte l, k te rý  se K ristu  tak též  rou 
hal : by l to l o t r  p o  l e v i c i  P á n ě  u k ř i ž o v a n ý .  Po 
p řík lad u  fariseů  obrá til se ke K ristu  rouhavým  posm ěchem  
a p rav il: »Jsi-li ty  K ristus, pomoziž sobě i nám« (Luk. 23, 39). 
Slova ta  by la  hodna toho, kdo je  pronášel: surová a rouhavá. 
Surová proto, že se zde posm íval trp íc í trp ícím u; mezi trp í
cími bývá vespolná soustrast! A rouhavá; ve slovech těch 
vedle posm ěchu je  vysloveno, je -li snad K ristus vpravdě Syn 
Boží, přím o poručnické vyzvání, aby  m u K ristus zázrakem  
byl pom očen k  dalším u zločinném u životu.

II. O braťm e se nyn í ku  přátelům K ristovým , k te ří tu  byli 
na hoře Golgotě. Byl jich  je n  m aličký hlouček: M aria, m atka 
Páně, apoštol Jan, M aria Kleofášova, M aria M agdaléna. Když 
byl Spasitel p řib íjen  na kříž, stáli povzdáli, ja k  nem ohlo jin a k  
ani býti, nebo k říž  by l obklopen k a tan y  a farise ji. Ale, když 
k říž  by l vztyčen  a n a  něm  visel p řib itý  K ristus, p řistoup ili ke 
kříži. Pohlédněm e na ně!

1. O hlížím e se nejp rve , ja k  přirozeno, po nejlepším  a nej- 
věrnějším  p říte li K rista: po M a t c e  j e h o ,  M a r i i .  S tála 
pod křížem . Jakým  hořem  nevyprav ite lným , jakou  bolestí bylo 
tu  sklíčeno je j í  srdce! Zpíváte ve své postní písni: »M atka 
pláče, ruce sp íná.« Ó, vpravdě plakala! Je jí slzy b y ly  svaté, 
vřelé, a tak  bolestné! V ykládá se o ne jp roslu le jš ím  řečn íku  
řeckém , D em osthenovi, že když mu um řel syn, p lakal. N ěk teří 
p řá te lé  však je j  potupovali proto a p rav ili: »K terak můžeš 
ty, muž ducha silného, poddávati se takové bolesti? Je tohle 
tvá  m oudrost?« Ale Dem osthenes jim  odpověděl k rá tce : »Vy 
nevíte, co je  láska .« M atka Páně pozorovala p lná  bolu a p lná 
pláče, co se dě je  se Synem. V iděla jeho  hrozné rány , viděla 
děsné bolesti. Jak by  by la  ráda pom ohla svému dítěti! V dě-



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 159

jinácli m učedníků se vykládá, že když sv. C alliopius odsouzen 
byl od pohanů k  m učednické sm rti kříže, m atka jeho  p řispě
chala, aby  m u polehčila. S tála  stále po jeho  boku, když visel 
na kříži, polehčovala mu, p lak a la  s ním, m odlila se s ním> 
trp ě la  s ním ; pak  ob ja la  syna visícího na  k říž i a m ěla j e j  
v objetí, až vypustila  s ním  duši svou (r. 504). M atce Páně pod 
křížem  na  hoře Golgotě nebylo toho polehčení dopřáno. R ány  
Páně zely, nem ohla jich  obvázati; ústa  b y la  vyprah lá , n e 
mohla jich  ovlažiti; obličej by l k rv í po třísněný , nem ohla ho  
osušiti. Ó, ja k  by  by la  ráda  p ro  Syna trp ícího  něco učinila! 
Když m atka jed n a  slyšela o oběti A braham ově, k te ra k  m ěl 
obětovati syna svého Isáka, řek la : »Dobře, že Bůh tu to  oběf 
naporučil otci; m atka by  toho neby la  snesla.« M atce M arii 
však tato  oběf by la  uložena; s ta la  se zde pod křižem  vp rav d ě  
královnou m učedníků.

2. Podle M atky Boží, M arie, stál jin ý  p říte l K rista: a p o 
š t o l  J a n .  Jediný ze všech apoštolů. P řiše l sem po boku 
Marie. Ó, kdo k ráčí v p růvodu  M atky Boží, do jde vždy k e  
Kristu! Zde pod křížem  by la  mu uložena těžká  m uka. Mezi 
ním a K ristem  byl pom ěr n e jněžnější lásky, v Písmě sv. opě
tovně se o něm  prav í: »učedník, k teréhož m iloval Jež íš;« nyn í 
viděl tohoto m ilu jícího  a také  m ilovaného, Božského svého 
Pána um írati ve hrozných m ukách na kříži. A k tomu sou
žila je j  vzpom ínka, že také  p rohřešil se na důvěře v tohoto  
Pána nebeského a zbaběle od něho p rc h a l . . .  Jak  tu  v duchu 
lkal, ja k  spolu odprošoval svého Spasitele!

Kde by li té doby ostatn í apoštolové? N ení o nich nic psá
no. Snad odněkud z dáli dívali se na oběf svého M istra a P ána; 
snad hleděli toužebně, pohlédne-li na  ně Spasitel, aby m ohli 
doufati, že jim  o d p u s t í-----------

3. A stá ly  tu  pod křížem  M a r i a  K l e o f á š o v a ,  sestra  
(švakrová) M arie Panny, a M a r i a  M a g d a l é n a .  Obě 
štkaly  a lkaly . M aria Kleofášova, jakožto  b lízká p říbuzná 
M atky Páně, dobře věděla, kdo je  K ristus; a M aria M agdaléna 
věděla ovšem také, kdo je  K ristus, ale vzpom ínala dosud onoho 
neskonalého dobrodiní, kdy  u ja l se j í  jak o  zbloudilé ovečky 
a řek l j í :  »O dpouštějí se ti h říchové.« N edávno před  tím  po
mazala nohou Páně drahou  m astí a Spasitel prohlásil o ní: »Ke 
dni pochování mého to učinilacc; nyn í ta  chvíle obávaná již  
nastala: K ristus um íral v bolestech hrozných. Jakým  hořem  
bylo tu sklíčeno srdce věrných  těchto žen!

Jedna věc je  tu pozoruhodná: z těch, k te ří tu  stáli pod 
křížem, nezem řel nikdo sm rtí m učednickou. Ani M atka Páně, 
ani d ruhé dvě ženy, ani apoštol Jan, ač to lik  žen sm rtí m učed
nickou zem řelo a ač všichni ostatn í apoštolové m učednickou 
smrtí skonali. Proč se to asi stalo? N ebyli snad ti, k te ří stáli



160 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

pod křížem , hodni k o runy  m učednické, této  ne jvzácnější ko 
runy?  P rávě  naopak! Ale by li touto korunou m učednickou 
korunováni hned  zde pod křížem , nebo s K ristem  trp ícím  
trp ě li nevýslovná m uka i oni.

4. A k  těm to p řá te lům  K rista  na  hoře Golgotě p řid ru ž il se 
je š tě  jed en  p říte l: l o t r  p o  p r a v i c i  P á n ě  u k ř i ž o 
v a n ý .  Když lo tr po levici Páně ukřižovaný  Spasiteli se ro u 
hal, ten to  d ruhý  lo tr ozval se p ro ti tom u a p ra v il : »Ani ty  se 
Boha nebojíš, ježto  v témž odsouzení js i?  My zajisté  spravedlivě 
trp ím e, neb co náleží na sk u tk y  naše, béřem e; ale tento  nic zlého 
neučin il.« A pak  obrá til se ke K ristu  a prosil: »Pane, rozpo
m eň se na mne, když p řijd eš  do k rá lovstv í svého.« Jak  divný 
to sku tek : lo tr zde h á jí K rista, p roh lašu je  v eře jn ě  svou v íru  
v  něho! Jak  vůbec m ohl k  této  v íře  v K rista  dospěti? Neviděl 
p řece jeho  d ivů; neby l p řítom en  na  hoře Tábor, kde P án  se 
prom ěnil a tv á ř jeh o  se zaskvěla jak o  slunce. Viděl je n  poní
žení P áně: v iděl jeh o  hrozné rán y  a bolesti, slyšel rouhání 
fariseů . Je ten  králem , jehož trůnem  je  dřevo kříže, jehož 
korunou  je  trn í, jehož dvořen iny  jsou  dva vrahové, lo tři?  
A k rá lové p řece p an u jí je n  dokud ž ijí; zde lo tr vyznává K ri
s ta  k rá lem  věčným , Synem  Božím: »Pane, rozpom eň se na 
mne, když p řijd eš  do k rá lovstv í svého.« Jak  tedy  dospěl k  této  
v íře, K rá tk á  je  odpověď: úvahou o K ristu  trp ícím  a m ilostí 
Boží. Sv. Am brož píše: »Lotr poznal, že K ristus ne za sebe 
krvácí, ale za něho; to roznítilo  v něm  oheň lásky .« A v té 
lásce osvítila je j  m ilost Boží. V poslední chvíli p řih lašu je  se 
k u  p řá te lům  K rista; poznává sebe i K rista, vyznává víru, h á jí 
K rista, a ka jícně  se k  něm u obrací.

III. A nyní, dr. př., když jsm e již  p řeh léd li n ep řá te le  a 
p řá te le  K ristovy na hoře Golgotě, pohleďm e ještě  na K rista  
samého, ja k  se zachoval k  těm to svým  nepřá te lům  i p řátelům .

O byčejně, ja k  svědčí očití svědci, upadávali ukřižovaní 
následkem  strašnýchh  bolestí v zoufalost; a z té zoufalosti p ro 
k lín a li pak  všecko: bohy, nebe i zemi, sebe, hodinu svého n a 
rození, své soudce, katany , všecko.

Jak  zcela jin a k  bylo u K rista  na  hoře Golgotě! Jak  úchvat
ný  obraz podával tu  K ristus, visící na k říž i mezi nebem  a zemí, 
chvějíc í se v nesm írných bolestech!

1. N ejp rve  pronesl slovo za n e p ř á t e l e  s v é :  »Otče, 
odpusť jim , neboť nevědí, co činí.« Za ty, k te ří se m u zde rou 
hali, k te ří je j  to lik  zran ili a zmučili, k te ří tu  čekali dychtivě 
na jeho  sm rt, P án  se modlil. Jak  úchvatný je  to skutek! A vši
m něm e si té m odlitby! »Otče«, p rav í K ristus; obrací se k Bohu 
ja k o  O tci svému, aby  dal důraz na svou m odlitbu. A neprav í: 
»Otče m ůj«, nýbrž jen  »Otče«, jak o  by prosil, aby Bůh všem



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 161

se p rokázal bý ti Otcem, aby  jim  odpustil. To by la  vpravdě 
m odlitba, jak o u  dovedl konati p rávě je n  Syn Boží.

A p řinesla  tato  m odlitba také  nesm írné ovoce. Bůh nezni
čil těch nep řá te l Páně hned, ja k  by  byli ovšem zasluhovali, ale 
ponechal jim  dlouhou dobu, ješ tě  40 let, ku  pokání. A že vo
jen sk ý  setník, k te rý  tu  stál pod křížem , v  K rista  pak  uvěřil 
a volal: »Jistě, Syn Boží byl ten to ,« a že lid m nohý bil se pak  
ka jícně  v prsa, a že tisícové o svátcích letn ic na  p rvn í kázán í 
apoštola P e tra  p ř ija li  v íru  . . .  to vše bylo ovocem této m od
litby Páně. Ba, že i my, k te ří jsm e také již  m nohdy a těžko 
snad p ro ti Spasiteli svému se prohřešili, a chovali se snad 
n ěk teří i jak o  nepřá te lé  Kristovi, dosud trvám e, máme oné 
m odlitbě děkovati. Jak neskonale dobrý jsi, náš Spasiteli!

Tak zachoval se K ristus ke svým  nepřátelům .
2. A pak obrátil se k p ř á t e l ů m .  Co pak  těm to uči

nil? O bdařil je , oblažil je  všecky. Byl sice chudý, o vše byl 
oloupen, i šatu ho zbavili; ale přece ja k é  to d a ry  dal p řá te 
lům!

N ejp rve  se obrátil k novém u p říte li, k te rý  se mu p řih la 
šoval: k lo tru  po pravici ukřižovaném u. Lotr ten to  p rávě je j  
hájil, p rávě vyznal v něj svou v íru  a k a jícně  prosil: »Pane, 
rozpom eň se na mne, když p řijd eš  do k rá lovstv í svého.« Prosil 
kajícné, a spolu skrom ně. Neprosil, jak o  ten  d ru h ý  lotr, sprostí 
mne kříže, ale prosil o něco vyššího; a neprosil jak o  kdysi sy 
nové Zebedeovi, aby měl účastenství na v ladařen í a slávě 
Kristově, nýbrž jen , aby  Pán na ně j vzpom enul. A K ristus 
Pán neskonale je j  odm ěnil: »Amen, prav ím  tobě: dnes budeš 
se m nou v ráji,«  tak  m u pravil. Jaká  to slova, ja k á  odplata 
Páně, p řev y šu jíc í neskonale všecko očekávání lotrovo! Až do té 
chvíle byl lotrem, vrahem , k te rý  zešedivěl ve svých zločinech; 
ještě  má na sobě roucho loupežníka — a již  m á v j í t i  do rá je ?  
Kde že je  jeho  roucho svatební? A by si vykoupili rá j, p ro 
dali mnozí svatí m aje tek  a rozdali vše chudým , vzdali se 
mnozí králové a kn ížata  svých korun  a uchýlili se do samot, 
op lakávali kajícn íc i léta h říchy  své a lotrovi slíben hned nyní 
rá j. »Dnes budeš se m nou v ráji.«  Dnes — ne až v den soudný, 
ne až vy trp íš dlouhý tre s t v m ukách očistcových, dnes ještě, 
než slunce se nachýlí k západu, budeš se m nou v rá ji. »Se 
mnou«, p rav í Spasitel; v tomto průvodu  vstoupím  dnes do rá je : 
ty  se mnou. Jak by bylo bývalo čestno pro kohokoli svatého, 
i pro samu M atku Páně, kdyby  byl mohl doprovoditi té chvíle 
K rista do rá je ; této cti dostává se lo tru . To by la  odplata za 
jeho zmužilé vyznáni v iry , up rostřed  hlučících, rouhajících  se 
nepřá te l; to by la  odplata za upřím nou lásku, k te ro u  srdce 
lot rovo tu bylo ke Spasiteli zaníceno; to by la  odplata za jeho 
bezm ěrnou lítost. »Dnes budeš se m nou v ráji.«  — Ó, Pane,



162 Nepřátelé a přátelé Kristovi.

o nic neprosím , je n  o to: až budu  um írati, řek n i i mně tato  
slova, k te rá  js i řek l ka jíc ím u  lotru!

A n y n í pohleděl Spasitel dolů a oko jeho  setkalo  se s po
hledem  M atky. M atku p rávě hledalo. Viděl opuštěnost M atky 
drahé, viděl je j í  bolesti. Pohlédl na  ni a pak  na Jana, a řekl 
M atce své: »Ženo, h le syn tvů«; m ínil tím  Jana. »Ženo, h le 
syn tvů j.«  P ři v ý ro k u  tom to někoho snad p řek v ap u je  slovo 
»ženo«; snad se zdá, jak o  by  bylo poněkud nízké a necitelné. 
Leč není tom u tak . Slovo to nem ělo tehdy  význam , jak o  nyní, 
nýbrž znam enalo to lik  jak o : paní, v ládkyně. Ale tedy  znělo 
aspoň cize; proč neřek l P án: »Matko?« N echtěl tu  rozd írati 
bolesti M atky své; p ř i loučení bývá obyěejno, že loučící se 
uk ládá si jakousi zdrželivost, aby  nevzbudil u  druhých ještě  
větší bol, často se staví i jak o  by  ho to to lik  nedojímalo^ ač mu 
vpravdě srdce třeb a  pláče. A dále nechtěl Spasitel popuditi 
nepřátel, nechtěl je  upozorniti na  m atku. A konečně bylo  
v tom slove ta jem né upozornění, ja k  se p ln í to, co Bůh hned 
v rá ji  připovědel, když p rav il svůdci: »N epřátelstv í položím 
mezi tebou a ž e n o u . . .  onaf po tře  h lavu  tvou a ty  úk lad y  bu 
deš č in iti patě  je jí«  (1. Mojž. 3, 15). P ro to  řek l Spasitel m atce 
své: »Ženo«, ženo požehnaná, mocná, k te ro u  O tec m ůj před 
tisíci le ty  lidstvu  přislíb il.

A pohleděl pak  K ristus na Jana a p rav il: »Hle, m atka tvá.« 
K rá tká  slova, ale ja k é  to vyznam enání obsahující! Janovi dává 
Spasitel, co m á na světě nejm ile jšího : m atku. Když po letech 
P anna M aria zem řela a Syn Boží vzal j i  na nebe, tehdy  jása li 
cherubín i i serafíni, andělově i archandělově, a v íta li M arii j a 
ko svou k rá lovnu ; jako  k rá lovnu  j i  oslavovali, ale m atkou ji  
nazývati nebylo jim  dáno. Janovi se té m ilosti dostalo: »lTle. 
m atka tvá.«

A by la  tu  ješ tě  M aria K leofášova a M aria M agdaléna; co 
těm to Spasitel daroval? D aroval jim  to, co i nám  všem daro 
val, k te ří jsm e sice nem ohli bý ti přítom ni n a  hoře Golgotě, ale 
k te ří s vděčností a láskou sm rti Páně pom nívám e: daroval 
jim  Tělo své a K rev svou. Za všecky nás je  obětoval.

A když K ristus dom luvil k  svým  přátelům , když je  byl 
obšťastnil svým i dary , nastalo  ticho. Slunce se zatmělo, b y la  
p říše rn á  tma. Ke konci je jí , kolem  hodiny 3. odp., Spasitel 
p ře rušil po jednou  ticho a zvolal: » B o ž e  m ů j ,  p r o č  j s i  
m n e  o p u s t i l.« To jsou  počáteční slova prorockého žalmu 
D avidova (21), kde u trp en í Páně se vypisu je . »Bože m ůj, 
shlédniž na mne, proč js i m ne opustil.« To byla  poslední ho řká 
kapka  nevýslovných m uk; pocit opuštěnosti od Boha, k te rá  je  
trestem  za hřích, dotk l se i duše K ristovy, aby  by la  všecka 
m íra jeho  zadostiučinění za h říchy  lidstva naplněna.



Nepřátelé a přátelé Kristovi. 163

A ře k l pak  Ježíš: » Ž í z n i n i . «  V elkou z trá tou  k rv e  n a 
stala K ristu  strašná žízeň. »V yprahla jak o  s třep ina  síla m á a 
ja z y k  m ůj p řiln u l k dásním  mým.« Žízeň ta to  byla, ja k  do
svědčují ti, k te ř í bývali p ři sm rti ukřižovaných , ne jho rší m u
kou, na k te rou  ukřižovaní ne jv íce  n aříka li. Jako Spasitel 
označil slovy prvým i: »Bože m ůj. proč js i m ne opustil,« n e j
těžší m uka duše, tak  zde slovem »žízním« označil vrchol bo
lestí tělesných. Proč však Spasitel p ronesl ten to  stesk, když 
p řed  tím  p ři žádné m uce tělesné stesku  nepronesl?  Sv. evang. 
Jan tu to  p říč inu  udává; p rav í: »Potom v ida Ježíš, že všecky 
věci dokonány, jsou, aby  se naplnilo  Písmo, řek l: »Žízníin<<. 
Tedy, aby  se naplnilo  Písm o; v žalm u prorockém  68. je  totiž 
psáno: »A v žízni mé napo jili m ne octem« (22). Spasiteli se tak  
stalo. Sotva pronesl slovo »žízním«, vo jáci nap ln ili houbu octem 
a podali j i  k ústům  Páně.

»A když p ř ija l Ježíš ocet,« v yk ládá  dále sv. ev. Jan, »řekl 
D o k o n á n o  j e s t . «  D okonáno bylo n yn í všechno; všechno,, 
co nebeský O tec Synu svém u uložil, čeho Syn se z lásky  k nám  
pod ja l; kalich  u trpen í v y p it do poslední k rů p ě je  — je n  ješ tě  
sm rt m ěla nastati.

*A zvolav Ježíš hlasem  velikým ,« píše dále sv. evange
lium, » řek l: Otce, v ruce tvé poroučím  ducha svého. A to po
věděv, vypustil duši« (Luk. 23, 46).

Země se třásla, skály  p u k a ly  a hrobové se o tv írali, a m no
há tě la  m rtvých, k te ří by li zesnuli, vstala. Setn ík  a ti, k te ř í  
s ním  byli, o stříhajíce  Ježíše, volali p ln i bázně: »Jistě Syn 
Boží by l ten to .« A mnozí z lidu, k te ř í tu  stáli, b ili se v prsa, 
a ka jícně  odcházeli domů.

P řih lásili se noví p řá te lé  K ristovi: Josef z A rim athie a 
Nikodém. Josef vyžádal od P ilá ta  Tělo Páně. Bylo mu dáno te 
prve tehdy, když P ilá t z jistil, že K ristus je  m rtev. Sňali tělo 
úctyplně s k říže  a vložili lk a jíc í M atce na klín. To je  ono 
svaté tělo, k te ré  jsem  kdysi porodila a s takovou láskou pěs
tila! V ybledla t \á ř ,  vyhaslo oko, oněm ěla ústa. Jak  asi bo lest
ně prohlížela M atka hrozné rán y  na tě le  božského Syna!

Zatím  vojáci sňali i m rtvo ly  lo trů  a pochovali je ;  a k říže  
hluboko zahrabali do země. P ak  všichni s ho ry  G olgoty odešli. 
Zůstali zde je n  p ř á t e l é  K r i s t o v i .  Tělo Páně p řip raveno  
k pohřbení. Podle zákona bylo nutno  pohřeb vykonati p řed  
západem slunce a proto  nem ohli drahou  m rtvolu  up rav iti tak , 
jak  bylo zvykem ; vonné masti, k te ré  by l p řinesl Nikodém , 
uložili pouze do rouchy, a tělo Páně lněnou rouchou obaleno.

Zatím přišli nyní, ja k  vyk ládá sv. Anselm, když hora G ol
gota by la  p rázdná od nepřátel, i j in í ješ tě  p řá te lé  K ristovi: 
apoštol P e tr a Jakob. A konal se tak  p růvod  pohřební, jak éh o  
n ikdy  na světě nebylo. M rtvolu Páně nesli Josef a N ikodém



164 V průvodu Matky.

za pomoci ješ tě  jin ý ch ; v p růvodu  M atka Páně a zbožné ženy; 
jak o  zástupcové c írkve by li tu  tř i  b iskupové: apoštolové Jan, 
Jakob a P etr, ten to  spolu jak o  p ředu rčená  h lava církve.

Tělo Páně uloženo by lo  do hrobu  a na hrob p řivalen  těž
k ý  kám en. V té chvíli zazněl s v rcholu  chrám u zvuk trub, 
k te rým  ohlašován byl den sváteční. Podle p ředp isu  zákona 
v rá tila  se M atka Páně a všichni ostatn í do Jerusalem a.

My, m ilí př., nechoďm e ještě  od toho hrobu, zdržm e se m a
ličko. My zajisté  čítám e se všichni k  p řá te lům  Páně, s radostí, 
nadšením  a nezlom ně se k  nim  čítáme. Poklekněm e v duchu 
ke hrobu, kde Tělo Páně, i pro  nás zmučené, odpočívá; podě
ku jm e Pánu  za všecku lásku, k te ro u  k nám  měl, za všecky 
m uky, k te ré  pro  nás snášel, a připovězm e mu, že u věrnosti 
k  něm u setrvám e až do konce. Amen.

V průvodu Matky.
SEDM POSTNÍCH ŘEČÍ.

I.

‚‚T eh d y  v za l P i lá t  J e ž íš e  a  zb ičo va l ho.'
Jan 19, 1.

Když m á někdo sm utek, u ch y lu je  se rád  ke své matce, 
u  m atky  n e jlép e  z lidí dochází útěchy. My n yn í m ám e všichni 
sm utek; nasta la  nám  doba postní, kdy  máme a budem e uvažo
vati o um učení a sm rti Páně, a to je  jis té  p ředm ět sm utný. 
Koho srdce nebylo by  tu  ja to  sm utkem ? Ke kom u pak máme 
v tomto sm utku se uchýliti?  K yne nám  ja k á  m atka, ke k teré  
bychom  se uchýlili pro ú těchu?

Ano, kyne; je  to společná M atka nás všech a M atka K ri
stova, P anna M aría. K ní pů jdem e; a s ní ruku  v ruce p ů jd e 
me za trp ícím  Kristem , abychom  pam átku um učení a sm rti 
jeho  vykonali.

R ozjím ati budem e o všem tom z um učení Páně, čeho se 
zúčastn ila M atka.

Tim  rozjím áním  o um učení Páně v průvodu M atky vyko
nám e povinný sku tek  lásky  a vděčnosti ke svému Spasiteli; 
ale p lynou ti nám  bude z něho také p řeveliký  prospěch. P ředně 
sam o rozjím ání o um učeni Páně posvětí nás; naučí nás š tititi 
se h říchu  a zam ilovat! si svatost. Za druhé, když ru k u  v ruce 
s M atkou Boží pů jdem e v duchu za trp ícím  Kristem , poznám e 
také bolesti této nebeské M atky, a p řilnem e k ní, vždyť pro



V průvodu Matky. 165

nás také ty to  bolesti snášela; a bude nám  m atkou útěchy. A za 
třetí, když v průvodu M atky rozjím ati budem e o um učení P á 
ně, poznám e také sebe; budem e moci p rozpy tovati se a učin iti 
si pevný sm ěr pro  další život.

A podle toho také  já  svá všecka rozjím án í rozdělím . P ři 
každém v ý jev u  z um učení Páně uvažovati budu  vždycky 
o tom tro jím : 1. co trpě l K ristus, 2. co trp ě la  M atka, a 3. co pro 
nás z toho plyne.

Počnu dnes ve  jm énu  Páně.
*

Sv. evangelista Lukáš píše ve svém evang .: »Tedy p řiše l 
den Přesnic, v kterém žto po třeb í bylo zabiti beránka« (22, 7). 
Kristus P án  byl p rávě s M atkou M arií a učedníky  svým i 
v Bethanii. C htěl také s učedn íky  svým i slaviti velikonočního 
beránka; proto  poslal dva učedníky, P e tra  a Jana, do Je ru sa
lema, p řip rav it beránka  i večeřadlo. N a večer pak  vydal se 
s učedníky do Jerusalém a.

N yní nastala  p rvn í bolest — K rista  i M atky. K ristus roz
loučil se s Matkou. Řekl jí, kam  odchází, že se vydává k um u
čení a sm rti; proto loučení bylo tak  těžké. Všichni sv. otcové, 
k teří uvažují o odchodu Páně z B ethanie, neopom íjejí na tu to  
bolest K rista i M atky ukazovati. M atka ob ja la  Syua. K o lik rát 
zlíbala svatou jeho  tvář, jak ý m i slzami, ho jným i a vřelým i, 
smáčela jeho  líce! Jak by by la  ráda sam a spěchala do Je ru sa
lema, aby  sam a se dala  bičovati za Syna, aby sam a p řija la  k říž  
a sm rt za m ilované dítě!

Bylo těžké to rozloučení — m y si je  snadno dovedem e 
představiti. K ristus pak  odešel. O siře lá  M atka zůstala v  B etha
nii. Jakou  asi tráv ila  noc; jak ý m i úzkostm i a bolestm i zm ítá
no bylo je j í  srdce!

Po hrozném , pro ni tak  dlouhém  čekán í přispěchal koneč
ně p ozdě 'v  noci z Jerusalem a učedník  Jan a všecek uděšený 
zvěstoval Matce, co se stalo v Jerusalem ě; k te ra k  apoštol Jidáš 
zradil Pána, ja k  byl Pán ja t  a odveden k Annášovi a Kaifášovi 
a odsouzen tu  na sm rt; nyní je  Pán v žaláři a ráno odveden 
bude k Pilátovi, aby vyžádán byl rozsudek a vykonání sm rti 
na Kristu.

M atka poslouchala vše s u ta jeným  dechem  a v hoři ne
smírném. N yní v noci nem ohla se vydati za K ristem  do Je ru 
salema, bylo by to bezvýsledno. A proto by la  nucena v y č k a ti 
rána. Ale hned za časného rána spěchala s Janem  a M agdalenou 
do města.

Pojďme, m. př., také m y a v duchu se p řipo jm e k nebeské 
Matce. Spěchejm e v je jím  průvodu  do m ěsta Jerusalem a — 
přijdem e k p r v é m u  h r o z n é m u  v ý j e v u  z u m u č e n í  
P á n ě ,  j e h o ž  z ú č a s t n i l a  s e  M a t k  a.



V průvodu Matky.166

Y Jerusalem ě shon lidu; h lasatelé v e ře jn ě  ohlašovali od 
souzení K rista  na  sm rt.

K ristus za časného rán a  by l odveden k Pilátovi, neboť židé 
sami nesm ěli nikoho usm rtiti. Sem, k domu P ilátovu, spěchala 
tedy  M atka M aria s Janem  a M agdalenou.

V elký zástup lidu, rozvášněného fariseji, by l tu  shrom áž
děn. Jako zlí duchové vm ěšovali se fariseové mezi lid a popu
zovali p ro ti K ristu, jenž  p rávě souzen. M atka s bolestí a u s tra 
šeným  zrakem  vše to pozorovala.

P ilá t po jednou  vyvedl K rista lidu. Ale ja k  hrozně K ristus 
vypadal! B y l  z b i č o v á n !  Tělo p lné děsných ran  chvěje  se 
bolestí, na ram enou potupný vo jenský  plášť, n a  hlavě trnová 
koruna; k rev  kane po lících, a místo, kde K ristus stojí, zabar- 
v u je  se jeho  krví.

T ak uzře la  n yn í Syna svého M atka!
M. př., pohleďm e nyn í i m y v duchu na K rista! Zůstaňm e 

p ři tom to v ý jev u  a pozorujm e ono tro je : co trp ě l Kristus, co 
trp ě la  M atka, a co pro  nás z toho plyne.

I .C o  trpěl Kristus.
Bychom toho u trp ěn i Páně pochopili, nu tno  nám  uvážiti, 

čím  v oné době bylo bičování odsouzenců, a  ja k  se konalo.
Bičování bylo tehd áh ro zn ý m  um učením ; sami Římané n azý 

v a li je  »horrib ile flagellum «, to znam ená: děšné bičování. Bý
valo  buď samo o sobě trestem , aneb bývalo přídavkem  ke k ř i 
žování. O dsouzeni k  něm u bývali je n  ne jho rší zločinci, lo tři 
>a vrahové.

Odsouzenec nešťastný byl obnažen po pás a pak  provazy 
pevně p řivázán  za k rk , ruce a nohy ke sloupu, aby nem ohl se 
ani pohnouii. P ak  přistoupilo  šest katanů , k te ří střídavě po 
dvou vykonávali bičování až do své únavy.

Bičování dělo se ostnatým i p ru ty , biči z řem enů -spletený
mi, na jichž  konci p řipevněny  b y ly  kousky kovu nebo kostí, 
a tenkým i řetězy.

Bylo tak  hrozné a bolestné, že odsouzenec, když byl po 
zbičování odvázán, k lesl bez sebe v kaluž své krve, někdy  
i m rtev.

Tom uto bičování vydán  byl Kristus. P ilá t chtěl tím  za
ch rán iti K rista od sm rti kříže. Žádné v iny  na něm  nenalezl, a 
m yslil, že učiní pom stychtivosti fariseů  zadost a že dojm e lid 
tím  zbičováním .

Katané, když jim  K ristus ke zbičování vydán, v rh li se d y 
chtivě na něho. Byli to lidé suroví, pohané, k te ří se těšili, když 
se jim  dostalo takové oběti.

Vedli K rista rych le  na nádvoří ke znám ém u sloupu. S trhali 
s něho šat a přivázali obvyklým  způsobem.



V průvodu Matky. 167

A nyn í nastalo bičování. D va b iřic i p řistoup ili a započali 
katanské dílo. D opadla rána  jedna, d ruhá, tře tí, dopadala rán a  
za ranou. Na těle Páně ob jev ily  se n e jp rv e  k rvavé pruhy , pak  
v y try sk la  krev , pak  drásáno tělo hrozně, až do kostí. K rev 
stékala v ho jných  proudech k zemi. Když unaveni by li b iřič i 
jedni, p řistoup ili druzí a tře tí, až dílo dokončeno.

Jak  tu  vypadal P án  nebe i země!
Dílo dokončeno, K ristus odvázán a zm učený klesl k  zemi 

v krev.
D r. v Kr., pohleďm e v duchu aspoň m aličko na zm učeného 

Spasitele v krvi! Jak  se člověku duše chvěje  bolestí a sm ut
kem! M imovolně v tírá  se v m ysl o tázka: proč podstoupil Pán 
toto hrozné bičování? N ebyla by  stačila na  vykoupení naše 
sm rt jeho  na k říži?  Proč i těm to děsným  m ukám  se vydal?

Než n a  tu to  o tázku odpovím, obrátím  se k  té, se k te ro u  
jsm e v duchu ru k u  v ruce přispěchali ke hrozném u v ý jev u  
zbičovaného K rista: k  M atce Boží.

II. Co trpěla Matka Páně, to nyn í uvažme.
B yla u domu Pilátova, když K ristus by l souzen. Viděla, ja k  

fariseové p o b u řu jí lid, aby žádal sm rt K rista; slyšela, ja k  sve
dený lid volá stále se rozm áhajícím  hlasem : »U křižuj, u k ř i
žu j ho!«

P ilá t chtěl K rista zachrán iti a p rohlásil tedy : »Žádné v iny  
sm rti na něm  nenalézám ; protož po trestám  ho a propustím e 
(Luk. 25, 22). Minii, že když na K ristovi nevinném  vykoná ka- 
tanský  trest, lid se upoko jí a dojm e a nebude žádati jeho sm rti.

»Potrestám  ho.« P anna M aria rozum ěla těm to slovům. Vě
děla, že znam enají hrozné bičování. A m ezitím , co K ristus od
veden na nádvoří ke sloupu a co na něm  konáno hrozné bičo
vání, M atka u velikém  hoři stála, tělo je j í  chvělo se děsem  a 
úzkostí, duše lka la ; M aria v iděla  v  duchu, co se dě je  s Bož
ským  Synem : viděla rány , v iděla krev .

Po dlouhé, pro P annu  M arii skoro nekonečné době v y v e
den konečně Kristus. P ilá t je j  lidu  ukázal. Jak  děsně tu  Pán 
vypadal. N ení ani možno toho vypověděti.

A kdo z nás, dr. př., dovede nyn í pochopiti, ja k ý  meč bo
lesti p ron ik l srdce M atky, když uzřela  tak  zm učeného Syna?

Jestliže kdy  p la tila  o M atce Páně slova p ro roka  Jerem iáše: 
»Komu přirovnám  tebe, aneb kom u připodobním  tebe, dcero 
Jerusaleinská? Nebof veliké jak o  m oře je s t po třen í tvé,« p la 
tila  jis tě  nyní.

»Veliké jak o  moře!« Ano, jak o  m oře veliké bylo té chvíle 
u trpen í M atky, vždyf veliké jak o  m oře bylo u trpen í K rista, a 
M aria trp ě la  s Kristem .

K ristus byl všecek p lný  ran, je ž  jak o  oheň p ron ika ly  
celé tělo.



168 V průvodu Matky.

Jak  rád a  by la  by  M atka polehčila svém u Synu! Jak  by 
by la  ráda  vym yla jeho  rány , ja k  ráda  obvázala děsné trh liny , 
p ron ik a jíc í až do kostí! Leč nem ohla, nesm ěla, nem ěla k Synu 
přístupu . A to j í  působilo novou bolest a nové hoře.

111. O braťm e se nyní, dr. př., k sobě a uvažm e ještě , co pro 
nás tu plyne.

Bičování K rista  bylo velikým  tajem stv ím  v u trpen í P áně; 
mělo svůj zvláštn í veliký  význam . Sám Spasitel, kdykoli p řed 
povídal apoštolům  své um učení, vždy výslovně o bičování svém 
se zm iňoval: »Syn člověka bude bičován.«

Proč asi dopustil P án  v um učení svém toto hrozné bičo
vání? Což neby la  by  dostačila pro naše vykoupení sm rt jeh o  
na k r iz i:

Toť otázka, k te rou  již  p rve jsem  položil, a k te rá  sam oděk 
člověku, když o bičování Páně uvažuje, se n asky tu je .

S v. otcové nejsou  v nesnázi, když o této  otázce m ají po 
dati vysvětlení. Souhlasná je s t je jic h  odpověď:

Spasitel trp ě l tato  m uka p r o  t ě l e s n é  h ř í c h y  l i d í .  
Nebudu těchto h říchů  jm enovitě uváděti — nechť jsou  již  
jakékoli.

Sv. ap. Pavel p rav í: »Nevíte-li, že chrám  Boží jste , a  že 
D uch Boží p řeb ý v á  ve vás?« (1. Kor. 3, 16). Jsme chrám em  
D ucha svatého, tělo naše je  chrám em  Božím. Kdo hřeší tělem , 
vypuzu je  ze sebe D ucha sv., činí ohavnost spuštění na m ístě 
svatém.

D r. v Kr., vizte Spasitele svého bičovaného! Yizte ka tan y  
je j  b ičující, slyšte rán y  dopadající na jeho  tělo, vizte krev , 
k te rá  z hrozných  ran  stéká, vizte K rista v k rv i k leslého: chtěl 
by kdo z vás h řešiti tělem ?

Však kdo jsi h řešil dosud, nezoufej; ta  k rev  Kristova, k te rá  
tu  prolita , je  notová tě obm ýti; ta  bolest, již  tu  Pán podstou
pil, volá i za tebe o odpuštění. Vrať se k Pánu  svému, ž ij ode 
dneška, ja k  Bůh od tebe žádá!

»Protož prosím  vás, b ra tř í,« volá sv. apoštol Pavel v ep. 
k Řím., »prosím  vás skrze m ilosrdenství Boží, abyste vydávali 
tě la  své v oběť živou, svatou, Bohu libou« (12, 1).

Ano, vydávejm e tě la  svá v oběť svatou! Nečiňme n ikdy  
toho, proč snášel P án  tak  hrozné bičování! Žijme vždy tak , ja k  
se líbí našem u Spasiteli a svaté, bolestné Matce jeho! Amen.

II.
‚ .V o já c i  zp le těe  k o ru n u  z  tr n í ,  v s ta v i l i  n a  h la v u  

jeh o ."  J an  19, 2.

P rorok  Zachariáš předpověděl o Spasiteli k rásným i slovy: 
»Plesej velice, dcero sionská, vesel se, dcero jerusa lém ské: a j, 
král tv ů j p řijd e  tobě spravedlivý  a S pasite l« (9. 9).



V průvodu Matky. 169

Tento předpověděný S pasite l-král v sk u tk u  na svět přišel. 
Narodil se v Betlemě, ve starodávném  sídle k rá le  D avida; an 
dělé p ři jeho  narození plesali, tř i  k rá lové z da leka  p řipu tovali 
poklonit se jem u. A když vyspěl, učil, jak o  nikdo n ikdy  n e 
učil, jak o  »moc m aje«; činil veliké d ivy  a zázraky ; čin il n e
skonalá dobrodiní; všecky k sobě volal. A jak o  k rá le  p řiv íta l 
je j lid, když v jížděl kdysi na oslátku  do Jerusalem a: p ro s tí
rali mu na cestu roucha, m etali rato lesti, volali: »Hosanna sy 
nu Davidovu.«

Pohledm e nyní, dr. v Kr., ja k  tento  S pasite l-král v době 
umučení svého by l vyzdoben. K ráli p řísluší k rá lovská koruna, 
královský plášť a žezlo. Toho všeho dostalo se také K ristu- 
králi v době um učení, ale způsobem  takovým , že duše žasne a 
srdce se chvěje  bolestí.

Yy víte, co se dělo: když by l K ristus ubičován, byl p ř i
oděn na po tupu  starým  šarla tovým  pláštěm , korunován  trním  
a do ru k y  mu dána tř tin a ; v bolestném  růženci m odlíváte se 
také: Ježíš, k te rý  pro nás trn ím  korunován  bý ti ráčil.

M inulé neděle ruku  v ruce s M arií, M atkou Páně, dospěli 
jsm e k domu Pilátovu, a viděli jsm e s bolestnou M atkou K ri
sta zbičovaného. Avšak bolestná M atka v iděla  ještě  více: v i
děla K rista ne jen  zm učeného k rvavým i ranam i od hrozného 
bičování, ale uzřela také na hlavě jeho  trnovou korunu. Na tu 
patřila  s úžasem ; vždyť nebylo obyčejno, odsouzence bičova
ného ješ tě  tak to  m učiti. A na tu  patřm e tedy  také my, m. př., 
a uvažujm e o ní.

Podle svého určeného rozvrhu  tro je  budem e tu  uvažovati:
1. co trpě l K ristus, 2. co M aría, 5. co pro  nás z toho plyne.

*
I. Co trpěl Kristus.
Na rozkaz P ilá tův  Spasitel byl zbičován. P ilá t měl úm ysl, 

že lid dojm e, aby  nežádal sm rti K ristovy.
Vojáci vykonali hrozným  způsobem  ono katanské dílo, 

vždyť byl K ristus vydán úplně zvůli je jich . Ale učinili pak  
ještě více.

Když byl K ristus zbičován a vloženo na ně j opět roucho 
jeho, zavlékli j e j  vojáci do síně radního domu, kde měl bý ti 
střežen, dokud by nebyl pronesen konečný rozsudek. A zde 
stropili sobě z K rista hrozný posměch.

Svolali celou posádku a počali z K rista čin iti si posměch 
j a k o  z k r á l e, a to způsobem  nade vše pom yšlení k ru tým  
a surovým .

Slyšeli, že židé na něj žalu jí, že se chce učiniti k rá lem : 
»Za k rá le  budem e je j  tedy  korunovati a jem u  vzdáme k rá lo v 
skou poctu .«



170 V průvodu Matky.

»K r á l i  p ř í s l u š í  k r á l o v s k ý  p l á š ť . « H ledali ry ch 
le a vyh ledali s tarý  šarla tový  plášť vo jenský . R ychle strhali 
s K rista roucho, čímž hrozné k rvavé  rán y  z bičování znova 
o tev řen y ; a vhodili na K rista onen po tupný plášť. P ak  je j  po
sadili na kus sloupu jak o  na  trůn .

»A n y n í  k o r u n u  k r á l o v s k  o u,« voláno s posm ě
chem. N ěk teří vyběhli a rych le  donesli p ru ty  trn í. Toto trn í 
roste dosud v P alestině; má dlouhé, silné ostny. Z toho up le tli 
ko runu  na způsob helm y a  v razili j i  na h lavu  Páně. Aby pevné 
držela, v tlačovali j i  vší silou; n ěk te ří b ra li i hole a v tloukali 
j i  do h lavy  Spasitelovy. Jaké tu  rá n y  bolestné způsobeny Spa
siteli na svaté hlavě! V y try sk la  k rev  a v proudech stékala 
po tváři.

»J e š t ě  ž e z l o , «  volali. A p řinesli tř t in u  a  vložili j i  do 
ru k y  Páně.

Takto  korunovali K rista za k rá le . Co tu  v y trp ě l Spasitel 
bolestí, co po tupy  a posměchu!

Počali se m u pak  posměšně k laněti. Sv. evangelisté v y k lá 
d a jí:  »1 počali ho pozdravovati: Zdráv bud’, k rá li židovský! 
A bili h lavu  jeho  třtinou , a p livali na  něj, a k lek a jíce  na ko
lena, k laněli se jem u  . . .  A dávali mu poličky« (Mar. 15, 
18—19; Jan 19, 2).

D r. v Kr., ustaňm e aspoň m aličko p ři tom to vý jevu . Vizme 
K rista, svého Spasitele, ja k  sedí skloněn s trnovou korunou na 
hlavě. S h lavy  stéká krev, tělo jeho  všecko se chvěje  hroznou 
bolestí. N echvěje se i naše duše bolestí, h růzou  a lítostí?

K ruté m učení a tý rán í posm ěšné konečně skončeno. P ilá t 
chtěl K rista vyvésti lidu.

Tak, ja k  byl, v p lášti šarlatovém  a s korunou trnovou 
K ristus vyveden  P ilátem  na povýšené místo p řed  lid. »Tedy 
vyšel Ježíš,« p rav í sv. evangelista, »nesa trnovou ko runu  a 
roucho šarlatové« (Jan 19, 5).

»Ejhle člověk,« volal tu  P ilát. Jako b y  řek l: Vizte, ja k  je  
hrozně zm učený, ja k  p lný  k rv e  a ran, nem áte na  těch m ukách 
jeho  dosti? N ení podoben ani člověku!

II. V tom zástupu, hledícím  na K rista, p řítom na by la  také 
M a r i a ,  M a t k a  P á n ě .  Co tu  trpěla , když zřela  na K rista!

P a třila  s hrůzou  na jeho  děsný vzhled, h leděla s úžasem  
na jeho  trnovou korunu.

Ve spisech sv. B rig ity  píše se o tom to u trp en í M atky bo
lestné: »Když M atka uzřela  svého Syna potupeného trnovou 
korunou, a obličej jeho  zbarvený  krví, a tv á ř jeho  opuchlou 
a zrudlou  od surových políčků, vydechla z h luboká v nejhořč í 
bolesti a tv á ře  je j í  z p řeveliké  trýzně  zbledly, a jak o  Synu j e 
jím u  stékala  od bičování k rev  po celém těle, tak j í  stékala 
z očí voda v nesčíslných slzách.«



V průvodu Matky. 171

Ten hrozný pohled na K rista  rozrýval j í  srdce.
Když by l starozákonný Job stižen těžkou nemocí, přišli 

p řá te lé , aby  mu p ro jev ili soustrast. Sv. Písmo vyk ládá: »Tedy 
uslyševše tř i  p řá te lé  Jobovi o všem  zlém, k te ré  přišlo na  něj, 
p řišli jeden  každý z m ísta svého . . . Neboť snesli se by li na 
tom, aby  spolu p řijdouce navštív ili j e j  a potěšili. A pozdvihše 
očí svých zdaleka, nepoznali ho, a zk řikše  p lak a li . . .  A seděli 
s ním  na zemi sedm dní a sedm nocí, a žádný neprom luvil 
k něm u slova: nebof viděli bolest bý ti náram nou« (Job 2, 
11—13). T ak p řá te lé  k  p říte li. Zde však M aria p a třila  ne na 
p říte le , ale na Syna! V iděla ho zmučeného, plného krve, s ko
runou trnovou!

V Písmě sv. v P ísni Šalom. se p rav í: »V yjděte  a pohleďte, 
dcery  sionské, na k rá le  Šalomouna v koruně, k terouž ho ko
runovala  m atka jeho v den zasnoubení jeho  a v den veselosti 
srdce jeho« (3, 11). K rále Šalom ouna korunovala  v  den vese
losti jeho  m atka, p říslušela  mu koruna, vždyť byl k rál.

K ristus by l také k rá l — k rá l všech k rá lů , k rá l nebe země. 
Bůh a člověk. A tohoto K rista  korunovali tak  potupně a tak  
m učitelsky.

»Protož já  pláči a oko mé vyvozuje  vody,« tato  slova p ro 
rocká (Pláč jerem . 1, 16) nap ln ila  se do poslední lite ry  o M atce 
Boží, když pozorovala K rista svého s trnovou korunou.

III. O braťm e se nyní, dr. př., také  k sobě a uvažme, 
co pro nás z toho plyne.

To korunování trnovou korunou  nebylo v um učení Páně 
bez význam u — bylo v něm obsaženo veliké tajem ství.

Proč je  dopustil Pán?
Jako jsm e p ři hrozném  zbičování položili si tuto otázku, 

nutno, abychom  i nyní si j i  položili.
H rozné zbičování v y trp ě l Pán za h řích y  tělesné — za ja k ý  

pak  hřích  v y trp ě l toto k ru té  a m učivé po tupení trnovou ko
runou?

Není nesnadno na to odpověděti: v y trp ě l je  z a  p ý c h u
l i d í .

k te ré  uvádí člověka také 
do věčné zhouby. D arm o se n eříká : pýcha peklem  dýchá.

Azpomeňme hned na člověka prvého: co ho svedlo k n e
poslušnosti Boha a k odpadu od Boha? Pýcha! »Budete jak o  
bohové,« bylo mu slibováno v pokušení; chtěl bý ti jak o  Bůh.

A za ten  jeho  hřích  Pán tu  korunován  potupně a k ru tě  
trnovou korunou.

Leč n e jen  za hřích  pýchy  člověka 
všeho potom stva všech věků.

prvého, nýbrž i dalšího

Pýcha je  tčžkv hřích, hrozné zlo,



172 V průvodu Matky.

Všim něte si života: ja k ý  by l a je  obyčejně pram en nevě
ry, odpadlictví, roubán í a podobných h říchů? O byčejně pýcha. 
Člověk vyp íná  se p ro ti Bohu!

Pyšní se n ěk te ří pro své vědom osti; m yslí, když v n ěk te 
rém  oboru i v y n ik a jí, že m ohou h lavu  pozdvihnouti i nad Bo
ha, že m ohou Boha sesazovati s trůnu , že j e j  mohou popříti. 
»Kdo je s t Hospodin, abych poslechl h lasu jeho,« volal kdysi 
hrdě F arao  (II. Mojž. 5, 2), a dodal: »Neznám  Hospodina.« Po
dobně nevěrci všech věků  i nyn ě jš í: »Kdo je s t Bůh? Neznám 
Boha,« vo la jí h rdě a do tv rzu jí: není žádného Boha.

Jaký  to těžký  h řích  tvo ra  p ro ti s tvo řite li; jak o u  zhoubu 
p řip ra v u je  tento  h řích  h rdém u člověku samému i jiným , od 
něho svedeným !

Pán trp ě l pro  pýchu člověka trnovou  korunu .
Př. dr., n ed e jte  se n ikdy  k tom uto hříchu svésti! P am a

tu jte  na svého Spasitele korunovaného trním !
P rav id lem  vašeho života buď te slova P áně: »Učte se ode 

mne, neboť jsem  tichý  a pokorný  srdcem« (Mat. 11, 29). Jen tak  
dojdete za K ristem  a pokornou nebeskou M atkou jeho! Amen. III.

III.

‚‚V y d a l j im  ho, a b y  b y l u k ř iž o v á n .“ Jan  19, 16.

Y dějep ise vykládá, že v Římě zápasili kdysi dva mužové 
o vládu: C aesar a Pom pejus, oba proslavení vojevůdcové. Se
b ra li oba vo jska  a nedaleko F arsa lu  srazili se v boji. Byla to 
b itva krvavá, ve k te ré  padlo mnoho předních  Římanů. Zvítězil 
C aesar a Pom pejus dal se na útěk. Byl však zrádně zavražděn 
a k rvavá h lava jeho  donesena C aesarovi. Když C aesar uzřel 
tuto zkrvácenou hlavu, by l p rý  nesm írně do jat. Viděl sice oči 
svého nepříte le , k te ré  h leděly  v ž d y 'je n  se záštím  na něho; v i
děl ústa, k te rá  p ro ti něm u vyzývala  k  n ep řá te ls tv í; viděl čelo. 
k te ré  proti něm u vym ýšlelo zlé úk lady : nicm éně pohled na 
zkrvácenou hlavu  to lik  je j  dojal, že p lakal. Bývám e takovým  
pohledem  dojati.

Y době um učení Páně by la  také lidu v Jerusalem ě u k á 
zána k rv av á  h lava — bylo to tehdy, když P ilá t vyvedl K rista 
zbičovaného a trn ím  korunovaného lidu a volal: »E jhle člo
věk .« Jaký  to sm utný, uchvacující pohled byl na h lavu  Páně! 
Všecka by la  k rv í zalita od k ru tých  ran  trnovou korunou, vše
cka uplivaná; čelo bylo zraněné, oči zduřelé, ústa od políčko
vání opuchlá.

Byl lid pohledem  na tuto zkrvácenou h lavu  Páně do ja t?



V průvodu Matky. 173

Věru, že člověka h růza  jím á, když vzpom ene na to, co se 
dělo. Odpověď, k terou  lid dal na slova P ilátova: »Ejhle člo
věk, « zněla: » lik řižu j, u k řižu j ko!«

je  to možno? Což nezná ten  lid svého božského dobrodince 
K rista? Oči jeho  přece tak  m ile vždy h leděly  na všecky, ústa 
jeho  tak  dobrotivě volala všecky k  sobě, i padlé a hříšné. N e
zná lid svého K rista?

Zná K rista  lid a p ři p rvn ím  pohledu na zkrvácenou h lavu  
Páně a všechen zjev jeho  by li do jati. A le fariseové a zákon- 
níci rych le  poěali volati »U křižu j ho!« A všechen lid  dal se 
jim i opět svésti a volal také: »U křižuj, u k řižu j ho!« Takový 
bývá lid: nestálý  a často hrozně nevděčný.

P ilá t ješ tě  se bránil p ro ti ukřižován í K rista, vždyť věděl, 
že m á odsouditi nevinného. Ale konečně poddal se vůli fariseů  
i lidu, a odsoudil K rista na sm rt kříže.

A tom uto odsouzení K rista na sm rt chci dnes věnovati řeč 
svou. Jeť tak  velké a tak  význam né: rozhodnuto bylo o Spa
siteli.

U važovati budu podle určeného rozvrhu: 1. co trp ě l tu  
Kristus, 2. co M aria, a 3. co pro nás z toho plyne.

1. Co trpěl Kristus.
Na povýšeném  m ístě u radního dom u řím ského m ístodrži- 

tele v Jerusalem ě zřízena by la  soudní stolice. S té pronášívali 
řím ští m ístodržitelč rozsudky.

K dyž P ilá t viděl, že všecky pokusy, osvoboditi K rista, mu 
selhávají, a protože by l zbabělý a bál se židů, k te ří mu hrozili 
císařem , odhodlal se p ronésti rozsudek podle je jic h  vůle a v y 
dati jim  K rista.

Vystoupil, provázen vo jáky , na ono povýšené místo, a po
sadil se na soudnou stolici. P řed  něho předveden  Ježíš.

P ln  hořkosti, že podlehl zvůli nenáv iděných  židů, P ilá t 
chtěl se jim  aspoň m stíti a volal posm ěšně: »Ejhle, k rá l váš!« 
O ni však k řiče li: »Vezmi, vezmi, u k řižu j ho!« P ilá t na  to: 
»Krále vašeho u k ř iž u ji?« O dpověděli nejvyšší kněží: »Nemá- 
me krále , ale císaře« (Jan 19. 14—15).

P ilá t byl ja t  hrůzou, že má odsouditi k  hrozné sm rti k říže 
nevinného; dal si p řinésti vodu a omyl si ruce p řed  lidem, 
p ravě: »Nevinenť jsem  já  k rv í spravedlivého tohoto. Vy vizte!« 
A všechen lid volal v o d p o v ěd : »Krev jeho  na nás i na naše 
d ě ti« (Mat. 27, 24—25).

A nyn í pronesl P ilá t rozsudek.
R ozsudky nad těmi, k te ří by li odsouzeni ke sm rti kříže, 

končívaly  slovy: »Ibis ad crucem , pů jdeš na kříž.«
Také nad K ristem  zazněla tato  slova: »ibis ad crucem , p ů 

jdeš na kříž.«



174 V průvodu Matky.

H rozná slova, zachvívajíc í tělem  a  duší.
K ristus by l Bůh i člověk, a jakožto  člověk podroben byl 

veškerým  bolestem  tě la  i duše.
Ibis ad crucem , pů jdeš na kříž! Jak  se tu  zachvěla duše 

i tělo! Ovšem  duch Páně byl ochoten k  oběti, ale p řece jak o  
na hoře O livetské, p řís tupen  by l úzkostem , a tělo bolestem .

Zachvělo se tělo Páně v p ředstavě hrozných  bolestí, ja k é  
mu m ěly p ři k řižování nastati.

Zachvěla se duše. P ředně hroznou bolestí, že nespravedlivý  
rozsudek nad ním  pronesen; dále lítostí nad nevděkem  lidu, 
k te rý  volal po jeho  sm rti; a dále zahanbením , neboť taío  sm rt 
k říže by la  nejpo tupnější, bývali k  ní odsouzeni je n  otroci a 
nejho rší zločinci, a to je n  u Římanů, kdežto u židů bývala  n a  
dřevo věšena je n  tě la  už popravených  nej ohavně jších  zločinců 
pro  odstrašení — proto  bylo psáno v zákoně: »Zlořeěený jest, 
kdož visí na dřevě« (5. Mojž. 2, 23).

Zachvělo se tělo i duše Páně hrůzou, bolestí a lítostí.
Nicm éně p ř ija l  Spasitel rozsudek P ilá tův  úplně oddaně a 

p ln  lásky. Vždyť byl B eránkem , k te rý  n a  sebe dobrovolně p ř i
ja l tíhu  h říchů  světa; vždyť ten  k říž  měl bý ti oltářem , na k te 
rém  bude obětován za lid, bude klíčem , k te rý m  bude o tevřena 
lidstvu b rán a  nebeská.

N yní nasta la  Spasiteli ona kýžená chvíle, p ro  k te rou  přišel 
na svět; chvíle, k te ro u  označil v  podobenství: »K terý je  z vás 
člověk, jen ž  m á sto ovec, a z tra tí-li jed n u  z nich, zdaliž ne
nechá devadesáti devíti na  poušti a n e jde  po té, k te ráž  se by la  
ztra tila , až j i  nalezne ?« O pustil Pán nebešťany a sestoupil na  
svět — na dřevě k říže  ztracená ovečka, lidstvo, mělo bý ti pro 
nebeské k rá lovstv í opět nalezeno. N yní nastala  chvíle, kdy  se 
m ěla nap ln iti slova P áně: »D obrý pastý ř dává život svů j za 
ovečky své.«

Rozsudek sm rti by l pronesen.
II. Rozsudek tento  slyšeli fariseové a poštvaný lid, a j á 

sali; avšak slyšel j e j  také  někdo, kdo zde p ln  úzkosti a bolesti 
se chvěl a lkal — by la  to M atka Páně, M aria.

Uvažme, co trpěla Matka Páně!
Jakým  děsným  bolem  a hrůzou pron iknu to  bylo je j í  srd 

ce, když zazněla ona slova nad K ristem : »Ibis ad crucem , pů- 
jdeš na kriz!«

Věděla, když P ilá t vystupoval na soudní stolici, ja k ý  roz
sudek bude pronesen; ba věděla hned od narození Páně, k j a 
kém u účelu Syna vychovává: že ke sm rti vykup ite lské ; a sám 
Kristus, jak o  předpověděl apoštolům  nejednou, že bude u k ř i
žován, předpověděl to i Matce. A přece, přece tato  M atka bo
lestná, když proneseno bylo ono hrozné slovo: Ibis ad crucem,



V průvodu Matky. 175

pů jdeš na kříž, zachvěla se h růzou  a zaúpěla v  nevýslovné 
bolesti.

I ona pocítila  tu  veškeren  děs tohoto rozsudku, jak o  j e j  
pociťoval je j í  Syn. I ona pocítila  h rů zy  bolestí, jež  m u n y n í 
nastáva ly ; i ona pocítila tíhu  nespravedlnosti, jež  tu  rozsud
kem  tím  páchána; i ona pocítila  trp k o st nad  hrozným  nevdě
kem  lidu; i ona pocítila pohanu, jež  se rozsudkem  na  sm rt 
k říže  Synu je jím u  božském u stává.

»Protož já  pláči a oko mé vyvozuje  vody.« Ó, k o lik rá t ta to  
slova Jerem iáše p ro roka  u M atky Páně v době um učení K rista  
se naplnila!

l il .  O braťm e se nyní, dr. v Kr., také k sobě a uvažujm e,
co tu pro nás plyne.

Především  vězme, ž e  t a k é  n a š e  h ř í c h y  b y l y  t u  
n a  n e v i n n é h o  B e r á n k a  K r i s t a  s l o ž e n y .  1 za nás 
pronesen bv l nad K ristem  hrozný  rozsudek: Ibis ad crucem , 
pů jdeš na křiž. A proto  p ln i lásky  k lekněm e v duchu před  
Spasitelem , k te rý  tu  v pokoře stál a čekal, až m u přinesou k říž  
a vloží na ram ena; poděkujm e mu za jeho  lásku!

»Všichni m y zajisté  m usím e se ukázati p řed  soudnou sto
licí Boží,« p rav í sv. apoštol Pavel. Ten soud po sm rti je  n e
sm írně vážný, neboť se zde rozhoduje pro  celou věčnost, a 
koná se před Pánem  vševědoucím , ja k  se každý  chvěje  p řed  
tím to okam žikem !

H rozný je  okam žik soudu po sm rti — ale Spasitel tu  h rů 
zu nám  polehčil tím, že se dal souditi od lid í; podrobil se sou
du, aby soud polehčil nám.

Ze života sv. F ran tišk a  Sal. se vykládá, že kdysi na  cestě 
do Paříže zachvácen byl v m ěstě Lyoně sm rtelnou nemocí a 
ulehl. G eneráln í v ik ář lyonský tázal se nemocného, zda si n e
p ře je , aby  zaříd il 40hod. pobožnost za jeho  uzdravení. Světec 
odvětil p ln  pokory : »N ezasluhuji toho.« G enerá ln í v ik ář n e
porozum ěl tom u pokorném u slovu a proto p rav il: »Jak? Vy si 
nep ře je te , aby se za vás konaly  m odlitby ?« S v. F ran tišek  od
větil: »Ó, m ám m odlitby velice zapo třeb í.« G eneráln í v ik á ř  
řek l pak : »N ejvětší svatí chvěli se, když h leděli sm rti v stříc .« 
»V tom m ěli pravdu,« odvětil sv. F ran tišek  Sal., »neboť po 
sm rti je  soud a soud Boží je  p řísný . P roto  se m odlím : U pevni 
mne, Pane, ve své bázni. Ale skládám  n ad ě ji svou na  Boha, že 
při soudu uzřím  netoliko svého soudce, ale také, a to ponejp rv , 
svého V y k u p ite le !«

Ano, m. př., ten  Pán, k te rý  nás bude po sm rti souditi, po
drobil se sám nespravedlivém u soudu lidském u, abychom  m y 
měli soud po sm rti polehčený, abychom  m ohli s důvěrou p ři 
sm rti h leděti Spasiteli svému vstříc.

Kéž všichni soud po sm rti máme lehký  a šťastný! Amen.



176 V průvodu Matky.

IV.
„ N e s a  so b ě  k ř íž ,  v y š e l n a  to m ís to , k te ré ž  s lo ve  p o 

p r a v n é Jan  19, 17.

Y Písm ě sv. ve St. Z. se vyk ládá, k te ra k  Bůh uložil A bra
hamovi, aby  m u obětoval syna Isáka. B yla to zkouška posluš
nosti. Oběť m ěla bý ti vykonána na hoře M oriah. A braham , po
slušen Boha, v yp rav il se se synem  a služebníky  k oné hoře. 
Když tře tího  dne horu  zdaleka uzřeli, A braham  zanechal slu
žebn íky  na  místě, kde byli, a vydal se sám se synem  na horu. 
D řív í k  oběti zápalné po třebné vložil synu Isákovi na rámě, 
a tak  Isák sám nesl si dřevo, na k terém  měl bý ti obětován.

Y této události sv. otcové už dávno viděli obraz K rista. 
K ristus byl p ředobrazen  Isákem . A divná věc: na  oné hoře 
M oriah, kde měl Isák obětován býti, vystavěn  byl v  pozdějších 
dobách chrám  jerusa lem ský , a p ři tom to chrám u b y la  P ilá tova 
soudní síň; zde vynesen nad K ristem  rozsudek sm rti: ibis ad 
crucem , pů jdeš na kříž.

A zde na tom  místě, kde p řed  věk y  Isák složil s ram enou 
dřevo obětní, vloženo bylo K ristu , Synu Božímu, dřevo obětní, 
t. j. kříž, na rám ě, aby  na něm  by l obětován za 
světa.

M inulé neděle rozjím ali jsm e o tom, ja k  nad K ristem  p ro 
nesen rozsudek sm rti. D nes doprovodím e s M arií, M atkou P á
ně, K rista na cestě křížové n a  horu Golgotu, kde měl bý ti 
ukřižován, a uvažovati budem e podle svého rozvrhu o tom 
tro jím : 1. co trp ě l tu  Kristus, 2. co M aría, a 3. co pro  nás tu 
plyne.

*

h řích y  všeho

I. Co trpěl Kristus.
Sotva vynesen nad ním  rozsudek: Ibis ad crucem , pů jdeš 

na kříž, hned se ho chopili katané. U chystán rych le  kříž. 
s K rista stržen  po tupnv  plášť, takže děsné rán y  od bičování 
znova se o tevřely , a vloženo mu roucho jeho. Na to mu po
ložen k říž  na rám ě, aby si je j  sám nesl na místo popravné. P ř i
vedeni by li také  dva lotři, odsouzení rovněž ke sm rti kříže.

A nyn í dáno znam ení trubkou  a h ro zn ý 1 průvod vydal se 
n a  cestu. V elký zástup lidu je  doprovázel.

Co na této  cestě v y trp ě l K ristus!
Byla to cesta daleká, od paláce P ilá tova na horu  Golgotu 

bylo dobře 1200 k ro k ů ; a za úpalu  denního.
P án  trp ě l předeším  n e v y p r a v i t e l n é  b o l e s t i  t ě 

l e s n é .  Od hrozného bičování byl všecek rozdrásán  a zraněn, 
rá n y  děsně bolely. Na zraněném  ram eni spočíval těžký  k říž ; 
délku  měl dvou m užských postav. Jedním  koncem  k říž  tížil 
bolestivé rám ě Spasitelovo, d ruhý  konec byl vlečen po drsné



V průvodu Matky. 177

a kam enité cestě; stálým i nárazy  vždy nové a nové bolesti 
hrozné působeny. S tíží chabým  krokem  k ráče l Spasitel. Po
jednou  však průvod stanul a  uváznul. Co se stalo? Spasitel 
zm ořen bolestí a slabostí, k lesl pod křížem  k  zemi. Zaznělo 
k lnu tí a rá n y  bičů dopadaly  na tělo Spasitelovo. Spasitel po
staven  a vlečen dále. A tak  k lesl po d ruhé i po tře tí.

Však n e jen  bolesti tělesné trp ě l Pán, ale i n e s m í r n é  
b o l e s t i  n a  d u š i .  Na roveň postaven by l lo trům  ja k  roz
sudkem , tak  i tím, že mu n yn í lo tři p řid ružen i. Viděl Pán, ja k  
lid v ulicích, k u d y  by l vlečen, h ledí na  něho s potupou a n e 
návistí; bylo zvykem , že odsouzenec býval veden nejlidnat- 
nčjším i ulicem i, ja k  píše o tom  pohanský  spisovatel Q uinti- 
lian: »Kdykoli uk řižu jem e zločince, v y b íra jí se n e jlid n a tě jš í 
ulice, aby lid mohl v iděti a ja t  by l postrachem .« P án  slyšel, 
j a k  m nozí m u i k lnou a sp íla jí. Jak á  to odplata  za všecko! 
D louho-li tomu, co je j  ved li ve slávě jak o  největšího  dobro
dince a volali m u »Hosanna?« D nes by li už jinací.

Však největší bolest pocítil Pán, když setkal se s M atkou. 
P anna M aria se sv. Janem  a M arií M agdalénou nadešla p rů 
vodu, aby m ohla p řib líž iti se svém u Synu. C htěla, aby j i  viděl 
u sebe, a aby ona v úplné b lízkosti uzřela  je j .  Jaké to bylo 
setkání! Jaká  by la  bolest m ilu jícího  Syna, když uzřel plačící 
M atku, k te rá  nyn í m ěla bý ti osiřelá!

Však na dlouho tohoto setkání nebylo jim  přáno. Průvod 
byl hnán dále.

Ponenáhlu  se p řib lížili ke  b ráně města. Zvolna procházel 
Spasitel touto branou. Ještě k rok  jeden , d ruhý , tře tí a po
slední — a Spasitel opustil navždy nevděčné, zatvrzené m ě
sto. »K olikrát chtěl jsem  shrom ážditi syny  tvé, jak o  slepice 
shrom ažď uje k u řá tk a  pod k říd la  svá, a nechtěl jsi« (Mat. 23, 
37). N yní Pán město opouští, již  n ikdy  se k něm u nevrátí. Bude 
zanecháno svém u osudu.

Spasitel k lesal pod tíží k říže  a nep řá te lé  se již  báli, že jim  
dokoná na cestě. Toho si nepřáli, chtěli j e j  m íti na kříži, chtěli 
jeh o  m uka a sm rt kříže! V tom  právě, když vykročili z b rány  
m ěstské, uzřeli muže, k te rý  šel s polní práce. Byl to pohan a 
jm enoval se Šimon; pocházel z m ěsta C yrény . Toho se chopili 
a p řin u tili je j ,  aby  nesl K ristův  kříž. S hroznou nevolí to uči
nil. P rok lína l v duchu pohanu, že m á nésti odsouzencův k říž ; 
p rok línal chvíli, že se sem náhle nahodil. N eznal tehdy  K rista; 
nevěděl, že nese nástro j slitování; netušil, že mu v pozdějších 
věcích i císařové a k rálové čin ten to  budou záviděti. Však jestli 
s počátku  neznal K rista a je n  s nevolí vzal jeho  kříž, pone
náhlu  K rista poznal. Viděl jeho  pokoru, tichost, poznával jeho 
vznešenost. Milost Boží mu zasvitla a uvěřil pak  v K rista. Á j a 
ko nerad  s počátku vzal jeho  kříž, tak  nerad  potom  se od něj



.178 V průvodu Matky.

odlučoval. S tal se světcem, a synové jeho, A lexander a Rufus, 
stali se b iskupy.

P růvod  docházel ponenáh lu  k hoře Golgotě.
II. O braťm e se nyní, m. př., ke druhém u, o čem máme dnes 

uvažovati: co tu trpěla Matka Maria.
Slyšela P ilá tův  rozsudek: Ibis ad crucem , pů jdeš na kříž. 

P lná úzkosti a hoře by la  by  ráda p řib líž ila  se té chvíle svému 
synu, ale nebylo to možno. Proto  postranním i ulicem i nadešla 
průvodu, aby  se Synem  bolestným  přece se setkala. S etkala  se 
bolestná M atka a bolestný Syn! »Můj Synu!« Jakou asi bolestí 
zachváceno bylo m ateřské srdce je jí ,  když Synu svém u se p ř i
blížila a v iděla z b lízka všecka jeho  m uka? S tařičký  Simeon 
předpověděl j í  kdysi ve chrám u: »Tvou v lastn í duši p ron ikne  
meč« (Luk. 2, 35). Ó, tehdy  p ron ik l hrozný  meč bolesti duši je jí .

N ebylo j í  však dopřáno dlouho u Syna p rod líti; vo jáci j i  
odstrčili a v lék li K rista  dále.

K ráčela potom  v hoři a pláči mezi lidem  k hoře Golgotě.
Jak  by  by la  rád a  sam a vzala na své rám ě kříž, ja k  by  by la  

ráda za K rista  sam a zem řela. Ale nebylo  to možno.
C htěla bý ti ted y  aspoň na b lízku  jeho, ch těla  s ním  trpě ti, 

ch těla s ním  p íti kalich  u trp en í až do poslední k rů p ě je .
III. A nyn í obraťm e se ještě . dr. př., také  k sobě, co pro 

nás tu plyne.
D vě věci jsou  pro  nás zvláště význam ný: K ristus nese si 

k říž  a K ristus opouští navždy Jerusalem .
1. K r i s t u s  n e s e  s i  k ř í ž .
Nám také, dr. v Kr., často je  uloženo v životě nésti k říž . 

N ejsou ty  k říže  s te jn ý : jeden  nese k říž  chudoby, j in ý  k říž  ne
moci, j in ý  opět k říž  z trá ty  někoho, ke kom u lnul, jin ý  opět 
k říž  pronásledování a pod.

Člověk rád  na k říž  svů j m nohdy i rep tá ; zdá se mu těžký , 
je  v  něm  netrpělivý .

P ř. dr., nerep tejm e! Pohlédněm e na svého Spasitele K rista, 
ja k  na zraněném  ram eni nese těžký  k říž  na horu  Golgotu, aby 
byl ukřižován. Nese je j  pro  nás: »který  pro nás těžký  k říž  
nésti ráč il,« m odlíváte se v růženci. Nese je j  v bolestech, a le 
nese j e j  tak  rád! Buďme i m y odevzdáni do vůle nejsvětě jší, 
když nám  k říž  je  uložen. Vzpomeňme i na slova Páně: »Chce-li 
kdo za m nou p řijíti , zapři sebe sám a vezmi k říž  svůj a násle
d u j mne.«

N edaleko Assisi je  k láš te r a v tom se uchovává jak o  vzác
ná pam átka křížek , k te rý  nosíval sv. F ran tišek  z Ass. Je to k ř í 
žek neum ěle p racovaný; ale na  dolní části jeho  jsou slova, 
k te rá  tam  sám sv. F ran tišek  v ry l; zní: »Za ním«, t. j. za 
Kristám .



V průvodu Matky. 179

Za K ristem  máme v tom životě k ráčeti. K ristus šel cestou 
křížovou, nerep te jm e, když i m y  na tu  cestu jsm e povoláni!

2. A druhé, co pozoruhodno na křížové cestě Páně, je :  
K r i s t u s  o p o u š t í  n a v ž d y  J e r u s a l e m .

P řišel k  nim  plný dobro ty  a lásky , ale n e p řija li  ho. Volal 
je , ale odm ítali. V ypudili j e j  ze svých zdí, vypud ili se vší rou- 
havostí a k ru tostí. N yní čas m ilosti up lynul, čas navštívení 
uprchnul. Jerusalem  pak  zavržen a zanechán záhubě.

A tak  se dělo a d ě je  dosud každém u jedno tlivc i a každém u 
národu.

Bůh, K ristus blíží se člověku, volá. Ale kdo j e j  zatv rzele  
odmítá, kdo j e j  rouhavě zapuzuje, toho K ristus konečně 
opouští. Zahynuli tak  jedno tlivc i a zahynu ly  tak  i celé k ra je :  
vzpom eňm e je n  na n ěk te ré  k ra je  Asie a A frik y  i jižn í E vropy, 
kde kdysi kvetlo  k řesťanstv í; země opustily  K rista, hrozným i 
neřestm i v y pud ily  je j  ta k řk a  ze svého středu  — a  dnes jsou  
to k ra je  bídné, podobné jh u  nevěrců.

D r. v Kr., v a ru jm e se toho, abychom  se nedali k  tom u 
svésti, že bychom  K rista  od sebe odm ítali! C hraňm e tohoto 
neštěstí i své p říb y tk y , své osady, svou vlast! Nedopustm e, aby  
vydány  b y ly  v záhubu.

Ale p řič iň te  se, aby  ve vaší duši a ve vašich domech a osa
dách a v lasti K ristus vždy žil a v lád l a k ra loval, a ta k  aby 
chom všichni kdysi shrom ážděni by li u  něho, k te rý  pro  nás 
těžký  k říž  nésti ráčil. Amen.

v.
„A když přišli na misto, které slove popravné, ukři

žovali ho.“ Luk. 23, 33.

Ve sv. Písm ě v II. kn. Mach. se vyk ládá, k te ra k  bylo um u
čeno 7 b ra trů  p řed  obličejem  m atky. N echtěli zap říti v íry  a 
p řestoupiti je jíh o  zákona, a proto by li na rozkaz k rá le  Antio- 
cha jed en  po druhém  k ru tě  m učeni a usm rceni. M atka je jic h  
by la  nucena n a  vše pa třiti. A tu  se p rav í v Písm ě sv.: »Nad 
obyčej pak  m atka podivení a dobré pam átky  hodna jest, jež to  
vidouc, an sedm  (jejích) synů jednoho dne zahynulo, dobrou 
m yslí to snášela pro naději, k terouž  m ěla v Bohu« (7, 20).

Y době um učení Páně děl se podobný v ý jev  na hoře G ol
gotě. Zde by la  také m atka, k te rá  p a třila  na um učení a sm rt 
svého syna. Byla to M atka M aria a Syn K ristus. Jediný sice 
Syn, avšak Syn nade všecky syny  lidské! Byl to Bůh a člověk! 
A usm rcen byl p řed  obličejem  m atky  děsným  způsobem. Sm rti 
jeho žádali si fariseové a zákonici, volal po ní lid, a vykonali 
j i  nejhorším  způsobem  katané.



180 V průvodu Matky.

Budeme dnes po boku M atky Páně uvažovati o těchto m u
kách Páně na hoře Golgotě, kdy  p řip ravován  by l k  sm rti a  p ř i
b it na k říž ; a připom enem e si podle ustanoveného svého roz
vrhu: 1. co tu  trp ě l K ristus, 2. co M aria, a 3. co p ro  nás tu p lyne.

*

I. Co trpěl Kristus.
Zcela vysílen  a všecek zkrvácen  dospěl v p růvodu  dvou 

lo trů  na horu  Golgotu. H ned činěny  p říp ra v y  k ukřižován í: 
kopány  jám y  pro kříže, a k říže  p řip raveny . L otři zm rskáni.

P ak  podáno odsouzeným  m yrrhového vína. Bylo to tak  
zvykem , že soucitné ženy p řip rav o v a ly  odsouzencům  silné v í
no s m yrrhou  a aloem, aby jím  byli om ám eni a bolestí p ři u k ř i
žování to lik  necítili.

B yly to asi učednice Páně, k te ré  P ánu  m yrrhového vína 
podaly. Spasitel ho' neodm ítl, aby  m ěly útěchu, že P án  vína 
okusil; ale okusil ho pouze, nep il — chtěl všecky bolesti sná
šeti s p lným  vědomím, chtěl za plného vědom í dokonati v e li
kou oběť. L otři p ili h ltavě.

N yní se jm ut ne p rávě  šetrně Spasiteli šat. Rány, na k te 
rých zatím  šat by l přischnut, znova se o tevřely , a tím  způso
bena Spasiteli v e lik á  bolest.

Vzpomínám, co jsem  četl z v á lk y  francouzsko-něm ecké 
z r. 1870. V ykládá to vo jenský  jed en  lékař. Po k terési bitvě 
k rvavé byli raněn í vo jáci vyh ledán i na b o jiš ti a podle mož
nosti obvázáni zatím ným i p lá těným i obvazy. P ak  by li d op ra
vováni na  určené místo. Cesiou kam enitou  na vozech b y ly  jim  
působeny veliké bolesti; ale nenaříkali. Když p ř ije li  na místo, 
m ěli bý ti převázáni, místo zatím ných obvazů m ěly jim  býti 
B ány obvazy nové, řádné. Zatím né obvazy b y ly  již  na ranách  
přischlé a b y ly  nyn í sním ány. Ale tím  působena by la  raněným  
hrozná bolest, takže hlasitě  k řiče li; jed en  omdlel, a jin ý  úpěn
livě prosil, aby mu zatím ného obvazu nesním ali, že nem ůže 
strašné bolesti snésti.

Co asi v y trp ě l Spasitel, když mu vojáci na hoře Golgotě 
násilně strhali šat, k te rý  by l na ranách  už p řisch lý? Jak  h roz
né bolesti b y ly  mu zde způsobeny!

A nyní nastalo  ukřižování.
U Řím anů byl dvo jí způsob křižování. O byčejně k říž  n a

před  postaven a upevněn, odsouzenec pak  na ně j pevně p ř i 
vázán provazy  a pak  ruce a nohy p řib ity . N ěkdy však — a to 
bylo  vý jim kou  — odsouzenec p řib it napřed  na k říž  na zemi 
ležící a k říž  pak  s odsouzencem  postaven a upevněn.

Jakvm  způsobem  byl K ristus ukřižován, nedá se na určito  
říci. Podle starého podání, ja k  je  zobrazeno na obrazech cesty 
křížové, Spasitel napřed  byl p řib it a k říž  pak  tep rve pozdvi
žen a upevněn.



V průvodu Matky. 181

Nechť již  byl k te rý k o li způsob pro Spasitele volen, to lik  
chceme si připom enouti, že ukřižování bylo nade vše pom yš
lení bolestné.

Spasitel vložen na kříž. R ozp jatý  ruce a pevně p řid rženy . 
Veliký, silný h řeb  p řiložen  pak  na d laň  ru k y  jed n é  a zazněla 
rán a  kladivem  — rána  jedna, d ruhá, tře tí, až h řeb  p ron ik lý  
rukou  pevně zaražen do dřeva. K rev v y try sk la  a sk rop ila  
zemi. Bolest by la  hrozná; p rs ty  k řečov itě  se sev ře ly  kol h lavy  
hřebu. P ak  p řib ita  tím též způsobem  ru k a  druhá, a konečně 
p řib ity  i obě nohy.

Tělo Páně chvělo se strašnou bolestí, z hrozných ran  sté
kala  po k říž i krev.

Spasitel visel na k říž i; visel tu  jak o  bídný zločinec. Jak se 
tu  nap ln ila  slova prorocká: »A s nepravým i počten jest.«

Byl to úžasný pohled. P án  nebe i země na potupném  dřevě; 
na hlavě ko runu  z trn í; tělo p lné ran  a krve. T ehdy se nap ln ila  
slova p ro ro k a  Isaiáše: »Viděli jsm e ho a  nebylo v z e z ře n í . . .  
pohrdaného a nejposlednčjšího  z m užů, m uže bolestí a zn a jí
cího nemoc« (53, 2—3); a slova pror. D avida: »Zbodli ruce mé 
i nohy mé, sčetli všecky kosti mé« (21, 17—18).

II. O braťm e se nyní, m. př., k  tomu, co p ři tomto chystání 
K rista ke sm rti a p ři uk řižován í jeho  trpěla Matka.

Když dospěl p růvod na horu  Golgotu, M aria byla v zá
stupu a podle možnosti h leděla  bý ti blízko K rista.

Jak  j í  asi bylo, když p a třila  na kříž, k te rý  by l p řip raven , 
aby byl posledním  lůžkem  je jím u  Synu? Jak j í  bylo, když 
p a třila  na hrozné n ás tro je  křižován í: k ladiva, h řeby  a vše, 
čeho tu  užíváno?

N yní viděla, ja k  s K rista nešetrně sn ím ají šat, ja k  hrozné 
rány  od bičování znova se obnažují. Srdce se j í  chvělo, duše 
úpěla v nesm írném  bolu.

A viděla, ja k  K rista k ladou na kříž, ja k  se chápou k la 
diva a h řebů ; zaslechla rán u  prvou, druhou, viděla v y try sk - 
nouti krev . . .

D r. př., kdo pak dovede vypověděti všecky  bolesti, ja k é  
tu snášela M atka, když p řed  je jím a  zrakam a ukřižovali m ilo
vaného, Božského Syna!

Četl jsem  kdysi, že na ostrově M alorce stal se úžasný p ř í
pad. O trok  jed en  nenáviděl své pány. C htěl se jim  pom stíti; 
a proto jednoho dne, když byl zanechán sám s dětm i pánů  
doma, vykonal hroznou věc. lJ zavřel všecky vchody do zám ku 
a pak vyvedl všecky děti na cim buří věže a tam dítě jedno  
po druhém  zabíjel. D ěti k řiče ly  a p laka ly  a m atka je jic h  stála 
dole pod věží a volala zoufale, nem ohouc k dětem . D ítě jedno  
po druhém  otrok  před  obličejem  m atky  zabil a každé hodil p la 
čící m atce k nohám dolů. Poté se sám usm rtil.



182 V průvodu Matky.

Ten nůž, k te rý m  onen o trok  p rok lá l každé dítě, p ron ikal 
věru  hrozně i srdce m atčino.

Na hoře Golgotě bylo  podobně. K aždý hřeb, k te rý  vražen  
by l do rukou  a nohou Páně, p ron ika l hrozně i srdce M atky. 
K aždá rána, k te rá  zazněla p ři uk řižován í Páně, dopadala ne
vyp rav ite lně  bolestně do duše M atčiny.

M atka trp ě la  všecky  bolesti se Synem.
III. Uvažm e nyní, dr. př., ješ tě  o sobě: co pro nás tu plyne.
Dvě věci jsou  p ři hrozném  ukřižován í Páně pro  nás jasn y : 

1. ja k  p řísn á  je  Boží spravedlnost, a 2. ja k  veliká  je  Boží láska.
1. J a k  p ř í s n á  j e  B o ž í  s p r a v e d l n o s t . .
Sv. V incenc F err. vy k lád á  tu to  událost: něko lik  m ladíků 

sešlo se v  bandu  loupežnickou. Loupili a řád ili, kde je n  bylo 
možno. Jednoho dne uzře li u  cesty  šibenici a n a  n í oběšeného 
slušně oděného m ladíka. Kdo je  to? Byli zvědavi a vyp távali 
se; a tu  zvěděli, že je  to jed in ý  syn tam ějšího  m ístodržitele. 
Co se přihodilo , že m ístodržite l vydal jed iného  syna svého ta 
kové sm rti? Zvěděli to. M ístodržitel měl služebníka a ten  do
pustil se k rádeže; by l proto  pohnán před  soud. V době v y 
šetřování však  povoleno mu, že bude ponechán na svobodě, 
je s tli přivede řádného ručite le  za sebe, že nepřehne. Služebník 
získal takového ručitele, by l to m ístodržite lův  syn. Sotva 
m ístodržite lův  syn se za něho zaručil, služebník daný na svo
bodu, rych le  uprchl. N yní měl syn m ístodržite lův  p y k a ti za 
něho. O tec m ístodržite lův  chtěl dáti lidu důkaz, že je  přísně 
spravedlivý  a že nehledí na  osobu lidskou, a pro to  dal, ač m u 
srdce bolestí krvácelo , syna poprav iti místo služebníka. Toho 
se dověděli lupiči. Byli tím  nesm írně poděšeni. Jestliže m ísto
držite l ani v lastního syna neušetřil, co pak  učiní asi nám, až 
se dostanem e v jeho  ruce? Zalekli se a rych le  se um louvali 
všeho zanechati.

D r. v  Kr., sv. apoštol P avel píše v  ep. k  Řím.: 2>Ani v last
ního Syna neuše třil (Bůh), ale za nás za všecky ho v y d a l« 
(8, 32). _

Ani v lastního Syna neuše třil Bůh — chce potom někdo se 
spoléhati, že nezáleží na tom, zda h řeší či nehřeší, a že Bůh 
h řích y  jeh o  přeh lédne?

Poznejm e p ři uk řižován í Páně dobře přísnou Boží sp ra 
vedlnost, k te rá  neponechává zlého bez trestu!

2. Ale poznejm e tu  také  B o ž í  l á s k u !  P rávě v oněch 
slovech sv. apoštola P av la  je  označena: »Vlastního syna ne
ušetřil, ale za nás za všecky ho vydal.« Za nás ho vydal, jak á  
to láska! Spasitel sám také  tu to  lásku v y ja d řu je , když p rav í: 
»Tak Bůh m iloval svět, že Syna svého jednorozeného dal, aby 
žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný« (Jan 
3, 16). A sám o sobě p rav il Spasitel: s> Většího m ilování nemá



V průvodu Matky. 183

žádný nad to, by  kdo život svů j položil za p řá te le  své« (Jan 
15, 13)-

Poznejm e, dr. v  Kr., p ři uk řižován í Páně neskonalou lásku  
Boží!

A přiv iňm e se dnes k  tom u k říž i Páně blíž, poděkujm e 
P ánu  za všecku jeho lásku, a  slibm e mu, že budem e bedlivě 
všeho se chrán iti, proč na hrozném  dřevě k říže  by l p řib it. Amen.

VI.

‚‚Viděli jsme ho . . . pohrdaného a nejposlednějšího 
z mužů, muže bolestí a znajícího nemoc.“ Is. 53, 2—3.

V letech sedm desáiých min. stol. způsoben v Ita lii veliký  
rozruch zvláštní událostí: židovský rab ín  jed en  stal se k řesťa
nem. By] to muž velice učený a velice vážený. S tudoval bed
livě sv. Písmo, zvláště kn ihy  prorocké. A tu, když kdysi četl 
v  těchto knihách, jm enovitě u  p ro roka  Isaiáše, co bylo p ře d 
pověděno o budoucím  Spasiteli, ja k  bude um učen a usm rcen, 
a  srovnal si to s tím, co se dělo s Ježíšem  Kristem , rozjasnilo  
se m u: »Yše se přece úplně vypln ilo  u Ježíše K rista ,« p rav il si; 
^-není-li pak  tento Ježíš v sku tku  zaslíbeným  Messiášem?« 
A uvěřil pak v K rista, a v íru  svou také  prohlásil. Způsobilo to 
veliký  rozruch. Byl ovšem ihned zbaven svého m ísta a by l n u 
cen pak  odebrati se do ciziny, kde žil v chudobě a bídě. Ze
m řel v Paříži, sice chudý, ale šťastný, že poznal K rista.

Ta p roroctv í o um učení Spasitelově jsou  vsku tku  velice 
význačná. Aspoň dvě n e jp ře d n ě jš í si připom eňm e. P ro rok  
Isaiáš, k te rý  by l živ 700 let p řed  narozením  Páně, napsal o p ř í
štím  V ykupiteli: »Viděli jsm e h o . . .  pohrdaného a nejposled 
nějšího  z mužů, muže bolestí a znajícího  n e m o c ...  Jako ovce 
k  zabití veden bude a jak o  berán ek  p řed  tím, k te rý ž  ho střiže, 
oněm í a neo tevře úst svých« (53). A k rá l D avid, k te rý  žil 1000 
le t p řed  nar. P., napsal o um učení a sm rti budoucího Spasitele 
ta to  pam ětihodná prorocká slova: »Bože m ůj, shlédniž na  mne, 
proč js i m ne opustil? . . .  Já  pak  červ  jsem  a ne člověk, poha
nění lidí a povrhel obce. Všichni vidouce mne, posm ívali se 
mně, m luvili r ty  a hýbali hlavou: doufalť je s t v Hospodina, 
nechť je j  vysvobodí, poněvadž chce jem u  . . .  V yprahla jak o  
střep ina  síla m á a ja zy k  mů j  p řilnu l k  dásním  mým .. . Rota 
zlostníků oblehla mne. Zbodli ruce mé i nohy mé, sčetli všecky 
kosti mé. Rozdělili sobě roucha má a o m ůj oděv m etali los« 
(z. 21).

D r. v Kr., pojďm e v duchu a vizm e Spasitele na k říž i; ja k  
se tu  do poslední písm eny naplnilo  všecko, co bylo o něm  p ře d 
pověděno!



184 V průvodu Matky.

R uku v ruce s M arií, M atkou 'Boží, přistoupím e dnes ke 
kříži, když na něm  visel Spasitel, a uvažovati budem e opět 
podle svého rozvrhu: 1. co tu  trp ě l Kristus, 2. co M aria, a 3. co 
pro  nás tu  p lyne.

I. Co trpěl Kristus.
H rozný by l v ý jev  na hoře Golgotě, když na  k říž i visel p ř i

b itý  K ristus, Spasitel světa. Po obou stranách  Páně viseli na 
křížích  dva lo tři. Kolem k říže  četa vo jáků , podle nich fariseové 
a zákonici, rouha jíc í se K ristu ; po celé hoře zástup lidu, d íva
jíc ích  se n a  um učení K rista. O podál k říže  m ezi lidem  stála 
M aria, M atka Páně, sv. Jan, M aria M agdaléna a jin é  zbožné 
ženy.

Uvažme, co trp ě l K ristus!
1. P ředevším  trp ě l nevyprav ite lné  b o l e s t i  t ě l e s n é .  

Visel ro zp ja t na dřevě kříže. Už toto visení s rozp ja tým a ru 
kam a působilo m u velké bolesti. V ykládá se v  dějinách, že 
když angličtí m učedníci m ěli bý ti donuceni zapříti v íru , bývali 
p řivázáni za ruce n a  trám  a ponecháni tak  viseti mezi nebem  
a zemí po několik  hodin. Když b y ly  potom provazy  p ře řezány , 
m učedníci padali jak o  m rtv í k  zemi; tak  by li tím  u trýzněn i. 
Spasitel trp ě l nesm írně těžší m uka. Ruce i záda měl od hroz
ného bičování děsně rozdrásána, spočíval tedy  na drsném  d ře 
vě k říže přím o na živých ranách. V každé ruce i noze zaražen 
byl hrozný hřeb, k te rý  m učil a pálil jak o  oheň. Ve spáncích 
a lebce vraženo bylo m nožství ostrých  trnů , k te ré  bodaly  jak o  
ohnivé hro ty . Údy následkem  rozpětí ponenáhlu  z trnu ly . Z p ře 
četných ran  stékala  k  zemi krev . N ásledkem  z trá ty  k rv e  a muk 
nastala u Spasitele nesm írná žízeň. Byl to vrchol bolesti a Spa
sitel sám, ač neotevřel p ři žádné m uce úst svých, nyn í pronesl 
slova: »Žízním«.

2. K těm to bolestem  tělesným  p řid ru ž ily  se tak é  n e s m í r 
n é  b o l e s t i  d u š e v n í .  S lyšel hrozné rouhání a posm ěchy 
těch, k te ří stáli okolo kříže. R ouhali se mu fariseové a záko
nici, vo jáci i lid. N eušetřili zm učeného K rista, ale chtěli mu 
rouháním  ztrpě iti ješ tě  poslední chvíli.

R ouhali se mu, že se prav il bý ti Synem  Božím: »Ha, ha, 
k te rýž  rušíš chrám  Boží a ve třech  dnech je j  zase vzděláváš, 
pomoziž sám sobě; jsi-li Syn Boží, sestup s k říže .« (Mat. 27, 
40). Zaslepenci; netušili, že sami p rávě n ap lň u jí ona slova Pá* 
ně: »Zrušte chrám  tento  a ve třech  dnech je j  zase vystav ím .« 
Zrušovali chrám  tě la  Páně a po třech dnech K ristus vstane 
slavně z m rtvých.

R ouhali se jeho  moci zázračné: »Jiným  pom áhal, sám sobě 
nem ůže pom oci.« (Mat. 27, 42). Jiným  pom áhal — ja k  často tato  
slova naplňovala je  záštím  a nenávistí! Vzpomeňme na p řík lad ,



V průvodu Matky. 185

když vzkřísil Lazara, ja k  se sešli v radu  a p rav ili si: »Co uči
níme, neb  ten to  můž činí m nohé d ivy? N echám e-li ho tak , 
všichni uvěří v  něho« (Jan 11, 47—48). D nes tu to  nenáv ist a 
zášť chtěli m u rouháním  splatiti.

R ouhali se jeho svatosti: »Doufalf v Boha, af ho nyn í v y 
svobodí, chce-li jem u.«

R ouhali se mu ja k o  k rá li. V iděli na k říž i nápis P ilá tův  
» Ježíš Nazar., k rá l židovský«, a horšili se proto  a volali s j íz l i 
vým posměchem: »Jestliže je  k rá l israelský , af nyn í sstoupí 
s k ř íž e !«

»Posmívali se m u i vo jác i,« p rav í sv. evang. Lukáš, »při- 
s tupu jíce  a podávajíce m u octa« (23, 56) — tropili sobě, ja k  se 
podobá, s um učeným  K ristem  nem ilosrdnou hru .

V pravdě, žas jím á z toho, co vše na ukřižované oběti bylo  
ješ tě  pácháno.

A nedaleko kříže stála p lačící M atka s učedníkem  Janem  
a M agdalenou — Spasitel dobře věděl o p lačící Rodičce.

3. Však tím  vším nebyla m íra u trp en í Páně ještě  naplněna. 
T rp í-li někdo nesm írně na tě le  i na  duši, a nem á-li již  žádné 
ú těchy  na světě, zbývá mu přece ješ tě  jed n a  nejvyšší útěcha, 
k te rá  je j  sílí a těší: je  to Bůh. Běda tomu, od koho i ta to  ú tě 
cha ustoupí, od koho vzdálí se z duše Bůh! T ak  bude něk d y  
hříšným  na v ěč n o s ti. ..

I tu to  hořkost nejvyšší Spasitel p il: o p u š t ě n o s t  o d  
B o h a .  Měl p íti všecko z kalicha u trpen í, co h řích  m á v zá
pětí; i toto u trpen í duše jeho  pocítila. Slyšm e jen , k te ra k  
Spasitel vyprah lým i ústy  volá! Na hoře Golgotě bylo temno, 
nebo slunce bylo zatm ělé; pro  bázeň z toho nastalo  všude tesk- 
livé ticho. A z toho ticha ozval se po jednou  z úst Páně hlas: 
»Bože m ůj, Bože m ůj, proč js i m ne o p u stil!«

»Bože m ůj,« volá Pán. N evolá »Otěe«, nýbrž »Bože« — je  
to v ý k řik  duše, vo lajíc í po nejvyšším , věčném  dobru!

Vp ravdě hrozná chvíle na  hoře Golgotě.
Vzpomeňme nyní, dr. př., na ona slova prorocká, jež  napsal 

D avid k rá l tisíc let p řed  naroz. Páně o budoucím  Spasiteli, jež  
jsem  už v počátku řeči své by l uvedl: »Bože m ůj, proč js i m ne 
opustil? Já pak červ jsem  a ne člověk, pohanění lidí a povrhel 
obce. Všichni vidouce mne, posm ívali se mně, m luvili r ty  a h ý 
bali hlavou: doufulf je s t v Hospodina, nechť je j  vysvobodí, po
něvadž chce jem u. \y p r a h la  jak o  s třep ina  sila m á a  ja z y k  m ůj 
p řilnu l k dásním  mým. Rota zlostníků oblehla mne. Zbodli ruce 
mé i nohy mé, sčetli všecky kosti mé.« Jak  úplně všecka ta 
slova u Ježíše K rista se naplnila!

II. O braťm e se nyní, dr. př., k  Matce Bozi, co tato  v té to  
hrozné chvíli trpěla!



186 V průvodu Matky.

Četl jsem  v životech svatých, že jed en  z největších  k a jíc 
n íků  doby staré, sv. Á lipius, opustil kdysi ta jn ě  své rodné 
město (Adrianopolis) a odebral se do pustého k ra je , kde si v y 
volil za obydlí zv láštn í m ísto: m alou kom ůrku  na vrcholu  
jednoho ze starých  vysokých sloupů, je jich ž  tro sk y  až podnes 
ve východních k ra jíc h  se v y sk y tu jí. Tam  žil v postu a pokání. 
Ale m atce jeho  bylo nesm írně sm utno po něm. I odhodlala se 
a opustila také svů j p říb y tek  a šla h ledat syna. D louho hledala, 
až  konečně po m noných ú trapách  j e j  nalezla. A tu  neobtěžo
vala  je j  prosbou, aby  sestoupil a v rá til se do dom,ova; nýbrž 
zříd ila  si u p a ty  sloupu m alou chyšku  a v té bydlila . C htěla 
bý ti u  syna stále, až do posledního dechu.

Y této  m atce je  slaboučký obraz M atky Páně, když stála 
pod křížem .

M atka Páně ch těla  také  bý ti u Syna až do posledního de
chu. Šla za ním  až na  horu  Golgotu, třeb a  vydána by la  posm ě
chu. S počátku  stála  opodál kříže, v  zástupu, neboť ke k říž i 
se p řib líž iti nebylo  možno. Ale když o hodině polední slunce 
se zatmělo, a velekněží a lid  p rchali s h o ry  Golgoty, uvolnilo 
se u kříže, a M atka Páně s Janem  a M arií M agdalenou p řis tou 
p ila  ke kříži. S tála  nyn í u  p a ty  samého kříže.

Jaký  to nyn í hrozný  bol zachváitl je j í  srdce a duši! P a třila  
vzhůru  a v iděla z blízkosti Syna svého v nesčíslných děsných 
ranách, v iděla  chvějící se tělo, v iděla hřeby , v iděla stékajíc í 
k rev  . . .

Srdce se j í  bolestí sevřelo, a lka la  také  proto, že nem ůže 
Synu svém u polehčiti. Jiná m atka m ůže nem ocného syna oše- 
třiti, M atce Páně toho dáno nebylo.

A když tu  stá la  v  hoři a pláči, po jednou uzřela, ja k  zkrvá- 
cené hasnoucí oko Páně k ní vzhlíží s kříže. Co lásky  bylo  
v tom  oku, a co bolu! A Spasitel j í  nyn í p rav í vypráh lým i rty : 
»Ženo, hle, Syn tvůj,«  a  k  učedníku  Janovi: »Hle, m atka tvá.*

Jaká to bolestná slova! M atce Páně vyznělo tu, že bude 
nyní osiřelá; Janovi je  v osiřelosti poručena.

A slyšela dále M atka Páně slova: »Žízním.« Pochopila, ja k  
děsnou ú trapou  Syn je  nyn í m učen, byla by  tak  ráda  ovlažila 
jeho  r ty  a ústa, ale nebylo j í  možno.

A slyšela konečně i ono sm utné, srdce rozrývajíc í slovo: 
»Bože m ůj, proč js i m ne o p u stil!«

Ye hrozné bolesti a p láči stá la  tu  M aria ii p a ty  k říže  — 
vpravdě, M atka bolestná, a pozorovala poslední dechy svého 
Syna.

III. O braťm e se nyní, dr. v Kr., také sami k sobě, a uvažme, 
■co m m  tu plyne.

D vojího si tu  povšim něm e:



V průvodu Matky. 187

1. Onoho r o u h á n í ,  jak ý m  zasypávali fariseové i sve
dený lid a vo jáci pohanští Spasitele K rista.

Bylo to ohavné, děsné — avšak nebylo poslední. To ro u 
hání p ro ti K ristu  Spasiteli ozývá se i dnes z úst tak  m nohých 
nep řá te l K ristových a ozývá se v  novinách, ozývá se v  k n i
hách. R ouhají se K ristovu božství, K ristově vykup ite lské  sm rti, 
K ristovu učeni, ro u h a jí se všemu, co K ristus založil a ustano
vil. A ro u h a jí se slovem i skutkem . Z B ruselu  v Belgii p rošla  
p řed  nedávném  zpráva celým  světem, že nedaleko Yistonu tlu 
pa bezbožníků p řib ila  na zeď obraz srdce P áně a pak  k le jíce  
a  rouhajíce  se, roztloukli j e j  a k řiče li p ři tom : »Pojďte, bu 
dem e k řižovat K ris ta !« P rav í se, snad ne neprávem , že dosud 
za žádného věku  nebylo p ro ti Bohu a K ristu  to lik  rouháno, 
jak o  nyní.

Je to věc úžasná — a to jed iné, co k tom u možno dodati. 
je :  v a ru jte  se těch věcí! V aru jte  se těch časopisů, těch  knih, 
těch společností, kde se ty to  věci dějí! N estávejte  se těch věcí 
účastni!

Běda tomu, kdo se rouhavě obrací p ro ti Bohu a K ristu! 
Rouhači pod křížem  m ěli za om luvu, že neznají K rista, podle 
slov Páně: »Nevědí, co činí;« n y n ě jš í rouhači a nevěrci této  
om luvy nem ají.

2. A druhého si všim něte, co se stalo na hoře Golgotě 
u k říže : u č e d n í k  J a n  o b d r ž e l  o d  K r i s t a  M a r i i  z a  
M a t k u .  Jed iný  z učedníků  v y trv a l u Spasitele, dlel věrně 
u jeho  k říže ; a Spasitel dal mu také  hned  odplatu, dal mu, co 
na světě měl nejd ražšího : m atku  svou. »Hle, m atka tvá.«

T aké nám  všem k y n e  ta to  odplata. Kdo je  věrný  svému 
Spasiteli, kdo věrně u něho setrvává, i když se mu jin í rou 
ha jí, toho Spasitel odm ěňuje již  zde na světě: M aria je  mu 
M atkou! A co toto značí, n ep o třeb u ji v y k lád a ti; c írkev  svatá 
nep rav í nadarm o o M atce Páně slovy sv. Písm a: »Kdo m ne n a 
lezne, nalezne život a dosáhne spasení od Hospodina.«

Kéž všichni v ochraně této  mocné R odičky Boží k ráčím e 
tím to životem! Amen.

VII.

.‚A když přijal Ježíš ocet, řekl: dokonáno jest! a 
nakloniv hlavy, vypustil duši.‘1 Jan, 19, 30.

Jednou z nejvážnějších  dob v celém  roce církevním  je  
doba svatého téhodne, a v ní n e jvážnější den je  den dnešní, 
V elký pátek .

C írkev  sv. zahalu je  se dnešního dne ve sm utek; zvony je j í  
um lkají, a v kostele u o ltáře  kněží v rh a jí se na  znam ení smut-



188 V průvodu Matky.

ku  na  tvář, a když potom  v y k o n a jí m odlitby za všecky stavy  
a všecky lidi, odhalu jí k říž  a vo la jí: Ecce lignum  crucis, e jh le, 
dřevo kříže, na k terém  pněla  spása světa. Pojď te, klaňm e se! 
C írkev  volá nás k  uctění kříže, na k terém  Spasitel dnešního 
dne vykrvácel.

A spolu vede nás c írkev  sv. v duchu na horu  Golgotu, 
abychom  pozorovali ve liká  m uka, k te rá  Spasitel p ro  nás v y 
trp ě l; bychom  viděli jeho  sm rt — a vede nás pak  dále ke h ro 
bu Páně, kde zm učené, m rtvé tělo Páně uloženo.

D r. v Kr., po celou dobu postní ru k u  v ruce s M arií, M at
kou Boží, putovali jsm e za trp ícím  Kristem , a uvažovali jsm e 
p ři každém  vý jevu , co trpě l Kristus, co M atka jeho  M aria, a 
jak é  poučení nám  z toho plyne. D okonejm e dnes svou úlohu 
a pojďm e ještě  jednou  v p růvodu  M atky nebeské za trpícím  
Kristem ! P ů jdem e v úvaze své na horu  G olgotu a budem e tu  
pozorovati Spasitele svého na k říž i: budem e pozorovati jeho  
poslední bolesti a jeho  sm rt, a pozorovati budem e i M atku bo
lestnou, jak ý m  bolem  by la  tu  sk líčena; a doprovodím e pak 
s M atkou Boží Spasitele ke hrobu  a připom enem e si poslední 
nauky, je z  nám  z událostí na hoře Golgotě plynou.

I. T ři hodiny visel již  Spasitel K ristus  na kříži. Poslední 
bolesti hrozné zachvívaly  zm učeným  tělem . R ozpjaté ruce 
i nohy  působily  nesm írné bolesti; chtěl-li Spasitel polehěiti 
rukám , trh a ly  se rá n y  v nohou; chtěl-li nohám  polehěiti, trh a 
ly  se rá n y  v rukou. D ěsná žízeň m učila Pána.

Ponenáhlu  bylo znáti, že blíží se sm rt. Tělo počínalo jak o  
bezvládné viseti na hřebech. N abývalo zsinalé barvy . Oči k rv í 
podlité h leděly  jak o  strnu lé  p řed  sebe.

Spasitel po jednou pozdvihl ztěžka h lavu trn ím  korunova
nou a zvolal: »Dokonáno jest!:<

Ano, dokonáno bylo veliké dílo Páně! D okonána veliká 
oběť vykoupení; zaplacena poku ta  za h řích  lidí. D okonáno 
vše, co bylo od věků p ro ro k y  o Spasiteli předpověděno.

»A nakloniv  hlavy, vypustil duši,« dokládá sv. evangelista.
N astala sm rt. U končeny bolesti, P án  dotrpčl.
N yní tu  v isela zsinalá m rtvola Páně jak o  obět sm írná, 

o k te ré  napsal p ro rok  Isaiáš: »Raněn je s t pro nepravosti naše, 
po třín  je s t pro  h říchy  naše, a zsinalostí jeho  uzdraveni jsm e« 
(53, 5); jak o  obět dobrovolná, o k te ré  týž p rorok  Isaiáš napsal: 
^O bětován jest, protože sám chtěl« (53, 7).

Bylo tu  nyn í k rvavvm  písm em  napsáno, co Spasitel kdysi 
p rav il o lásce Boží: »Tak Bůh m iloval svět, že Syna svého 
jednorozeného dal, aby žádný, kdo v něho uvěří, nezahynul, 
ale měl život v ěč n ý ;« a co Spasitel p rav il o sobě: »Většího mi-



V průvodu Matky. 189

lování žádný nem á nad to, by  kdo život svů j položil za p řá te le  
své« — hleďte, h říšné nazývá přá te li!

Sotva P án  dokonal, nasta ly  h různé z jevy : země se třásla , 
skála  k a lv arsk á  se roztrh la , h roby  se o tv íra ly ; ve chrám ě roz
trh la  se opona chrám ová. Svědectví Boží p ron ik lo  p řírodou  
i chrám em .

V ojenský setník, k te rý  stál pod křížem , vida, co se děje, 
velebil Boha a  zvolal: »Jistě Syn Boží by l ten to .« Podobně vo
jáci. A lid, k te rý  tu  ješ tě  byl, zachvácen bázní, bil se ka jícně  
v p rsa  a prchal s h o ry  Golgoty.

N a hoře Golgotě zůstala nyní je n  vo jenská  stráž a M atka 
Páně s hloučkem  p řá te l K ristových.

V elekněží židovští v  Jerusalem ě odešli k  P ilátovi, a p ro 
sili, aby  dal zlám ati h n á ty  ukřižovaných, aby ta k  u rych lena  
by la  jich  sm rt a m ohli bý ti sňati s k řížů , neboť druhého dne 
nastával veliký  den sobotní, veliký  svátek  velikonoční, a 
m rtvo ly  ukřižovaných  nem ohly zůstati na kříži, nem ohly však 
také v den sváteční s k řížů  bý ti sním ány, ježto , ja k  vyk ládali 
fariseové, den sváteční by  se tím  znesvěcoval. Kromě toho fa
riseové báli se lidu, neboť nastával v lidu obrat ve sm ýšlení, a 
ch tě li proto ukřižované m íti rych le  s očí odstraněny.

P ilá t dal svolení. A tak  vojáci přišli, aby  vykonali posled
ní hrozný skutek  na ukřižovaných. Stalo se tak  u lo trů , ale 
u Spasitele nikoli, neboť viděli, že je  m rtvý. P řece však jeden  
z vo jáků , aby sm rt K ristova by la  úplně zjištěna, probodl bok 
Páně kopím . R ána by la  velká, neboť řím ské kopí bylo u vrchu  
špičaté, níže však značně se rozšiřovalo. A z rány  vyšla ihned 
k re v  a voda.

N astala nyn í otázka, k te ra k  bude m rtvé tělo Páně pocho
váno. P řá te lé  Páně chvěli se obavou, že bude v o ják y  neuctivě 
s k říže sňato a společně s m rtvolam i lo trů  pochováno na místě 
pro zločince. Ale stalo se jinak .

Muž jeden  bohatý z m ěsta A rim athie, jm énem  Josef, vešel 
k  P ilá tovi a žádal o tělo Ježíšovo. Muž ten  by l znam enitý člen 
vysoké rady  židovské a ta jn ý  učedník  Ježíšův. N esouhlasil 
s tím, co se dělo v radě p ro ti K ristovi; nyní po ukřižováni 
chtěl aspoň zabrániti potupném u pohřbeni.

P ilá t podivil se, že K ristus je  již  m rtev. C htěl se však p ře 
svědčiti; zavolal se tn íka vojenského, k te rý  měl stráž p ři po 
pravě odsouzených, a tázal se ho. Setník  potvrdil, že K ristus 
je  již  m rtev. Na to P ilá t Josefovi tělo dal.

Josef spěchal nyn í; nakoupil drahého p lá tna  a odešel na 
horu  Golgotu, aby vykonal pohřeb  tě la  Páně. Zcela na blízku 
této  ho ry  měl zahradu a v té měl ve skále  vy tesaný  pro sebe 
nový hrob; do toho chtěl tělo Páně uložiti.



190 V průvodu Matky.

Na horu  G olgotu dostavil se tak é  ješ tě  j in ý  ta jn ý  učedník  
Ježíšův, jm énem  Nikodém. Byl to jed en  z p ředn ích  zákoníkův, 
tak též  člen vysoké ra d y ; ten  kdysi by l za noci p řišel ke K ristu  
Pánu, aby  se od něho poučil. Muž tento  nakoupil d rahé m asti 
(směs m y rrh y  a  aloe) na  100 liber (as 22 kg) a dal j i  doprav iti 
na horu  Golgotu, kam  sám  také  přišel.

N yní bylo tě lo  Páně uctivě s k říže  sňato. P řis tav en y  žebří
ky, vy taženy  hřeby , sňata trnová koruna. H rozné rán y  se tu  
objevily . Tělo P áně ponenáhlu  sňato a M atka Páně p ř ija la  j e  
ve svou náruč  a ve svů j klín.

II. D r. v Kr., po celou dobu postní, co jsm e rozjím ali o um u
čení Páně, vždy jsm e uvažovali ne jen , co trp ě l Kristus, a le  
i co trp ě la  Matka Páně. O braťm e se i dnes ve svém rozjím án í 
k  této  bolestné M atce a uvažme, co trp ě la  p ři posledních udá
lostech na hoře Golgotě.

Připom eňm e si ne jp rve , s jak ý m  bolem  pozorovala rán y  
Páně, když p řistoup ila  ke k říž i a v iděla  ukřižovaného Syna 
úplně z blízka. Jak  tu  p roh lížela  nesčetný jich  počet, ja k  po
zorovala jich  h loubku  a  děs! Srdce se j í  chvělo, duše kv íle la  
v nesm írném  bolu.

A s úzkostlivost! a  v p láči naslouchala posledním  slovům 
Páně, s úzkostí a v  p láči pozorovala poslední dechy m ilova
ného Syna.

A když h lava Páně konečně poklesla a Spasitel dokonal, 
zaúpěla v n evyp rav ite lné  bolesti.

A rozpom eňm e se nyní, co asi zakusila, když m rtvé tělo  
ukřižovaného Syna položeno j í  bylo na klín! K olik rát zlíbala 
jeho  ústa, k o lik rá t pocelovala jeho  rány , k o lik rá t sm áčela 
všecko tělo slzami!

O devzdala potom  drahou, svatou m rtvolu  Josefovi a N iko
démovi, k te ř í  j i  položili n a  kám en, aby  b y la  p řip rav en a  ku  
pohřbení.

Tělo P áně bylo  om yto a očištěno. M atka sam a om ývala 
rány. Kdysi v Betlem ě om ývala také  dítě své, m alého Ježíše; 
tehdá líbala  p lná  jáso tu  a plesu jeho  svaté tělo. N yní na hoře  
Golgotě om ývala a líbala je  také, ale v  jakém  hoři a pláči!

Tělo Páně zabalili pak  do bílého p lá tna a vložili podle teh 
dejšího zvyku do závinů p lá tn a  ho jně drahé masti.

Naposled ještě  pohlédli na svatou zm učenou tvář, napo
sled pocelovala j i  ještě  M atka bolestná; pak  zabalili h lavu  p lá 
těnou rouchou a tělo Páně neseno ke hrobu.

Pohřeb bývá vždycky  sm utný; ale zde, za těchto  okolno
stí, by l neobyčejný . Ten. kdo nesen ke hrobu, by l Syn Boží, 
k te rý  se obětoval za h řích y  lidí!

M atka Páně v p řevelikém  hoři k ráče la  ve sm utném  p rů 
vodu.



V průvodu Matky. 191

K dysi v m ěstečku Naim u k ráče la  tak é  m atka jed n a  v po
hřebním  průvodu  za m rtvolou syna, a p lakala . Tehdá Spasitel 
p řistoup il k ní a řek l j í :  »Neplač«, a syna j í  vzkřísil. Kdo p ak  
nyn í p řistoup í k  Matce nebeské, když plačíc k ráč í ke hrobu  za 
m rtvolou Synovou, a kdo j i  u těší a řek n e : »Neplač?« N ebylo  
nikoho.

D ošli ke hrobu. Tělo Páně s uctivostí uloženo do něho, 
dveře  h robky  pak  zavřeny  a p řiva len  ješ tě  ve liký  kám en.

N yní tu  odpočívalo zm učené tělo P áně tiše up rostřed  k v e
toucí zahrady. Zástupy andělů  obklopovaly  hrob.

V tom zazněl zvuk tru b  s výšiny  chrám ové, ohlašující, že 
nastal veliký  den sobotní; nebo Židé počítali den už večerem  
po západu slunce.

M aria s Janem  a M agdalénou a ostatním i ženam i v rá tila  
se, ja k  bylo  nutno, do Jerusalem a.

Sm utno bylo  v onom dom ku na hoře Sionské, kam  uchý
lila  se m atka Páně s věrným i; bylo  tu  slyšeti je n  hořekování 
a  pláč.

Ponenáhlu  přišli sem i d ruzí apoštolové, jed en  po druhém ; 
přicházeli se sm utkem , ale i bázní, neboť je  trýzn ilo  svědom í, 
že opustili P ána; P e tra  apoštola ješ tě  zvláště trýznilo , že Spa
sitele zapřel.

T ak  tu  by la  shrom ážděna m aličká c írkev  Páně ve sm utku 
a hoři a ve veliké skleslosti. A nebyl nikdo, kdo by  tu  c írkev  
byl těšil?  Ano, byl. Byla to M atka Páně, M aria. P ři veškerém  
hoři pro  um učení a sm rt Syna svého by la  sam a neotřesena: 
věděla, že Syn je j í  Božský opět vstane z m rtvých. M atka Páně 
dodávala zde všem útěchy, síly, života, a tak  už tehdy  by la  
životem  sladkostí a n ad ě jí církve. Bylo to v den sobotní — na 
pam átku  toho církev  sv. zasvětila každou sobotu úctě M atky 
Boží.

III. A nyn í zbývá nám, dr. př., ještě , abychom  ve svém 
rozjím ání obrá tili se také k sobě, a uvážili, co nám z posledních 
událostí na hoře Golgotě plyne.

Připom ínám  tro je .
1 Především  onu velikou chvíli, k d y  P án  na k říž i zvolal: 

^ D o k o n á n o  j e s t , «  a nakloniv  hlavu, vypustil duši. Ta 
slova p la tila  i nám. I naše vykoupení bylo dokonáno. Pohleď
me aspoň m aličko ješ tě  na tu  m rtvolu  Páně! Jak  je  zbědova
ná, zm učená, ja k á  to k rvavá  oběť by la  tu  přinesena pro  naši 
spásu! To učinil Spasitel pro nás; co pak m y pro svou spásu 
jsm e dosud učinili? Jak  je  zahanbujíc í odpověď u m nohého 
člověka na tu to  otázku! N ěkom u je  obtížná i ta  m odlitba, ob
tížná i ta  chůze do chrám u, obtížný i každý dobrý skutek.



192 V průvodu Matky.

'P ř. dr., pam atu jm e na  velikou  obět Páně za nás, n e li tu j
me, když n ě jak o u  oběť i m y pro svou spásu a pro c írkev  K ris
tovu máme přinésti!

2. A druhé, co připom ínám , je : s n í m á n í  T ě l a  P á n ě
kv /  v
ř í z e .

V Kolíně (v Německu) m ají v kostele na o ltáři obraz, p řed 
stavu jíc í toto sním ání tě la  Páně s kříže. Podle zvyku  středo
věkého, kdy  obraz by l m alován, vym aloval m alíř na  obraze 
také sebe a to tak : že Spasiteli v y tah u je  jed en  hřeb. Když se 
ho tázali, ja k  na takovou m yšlenku  přišel, odvětil: »Ve svém 
životě v razil jsem  Spasiteli svým i h řích y  tak  m nohý h řeb : je  
na čase, abych m u tak é  jednou  jeden  h řeb  v y táh n u l.«

S právná je  to odpověď. P am atu jm e i m y na ni! P rorok  
Isaiáš píše o Spasiteli: »Rančn je s t pro  nespravedlnosti naše, 
po třín  je s t p ro  h řích y  naše.« Kolik h řebů  vrazili jsm e i m y
hw r 1 r • v • i v  r p  v I TV r v In c h y  svvm i v  ž ivo te  v  le lo  ra n é!

Je na čase, abychom  také h řeb y  vytahovali, t. j. abychom  
hříchy  nap rav ili a h říchů  zanechali. Tak m nohdy člověk má 
navyklou n ě jak o u  nepravost, ve k te ré  lé ta  ž ije  a trv á ; je  to 
hrozný hřeb  — p říte li drahý, vy raz je j , p řiv iň  se lítostivě 
k  P ánu  svému!

3. A tře tí, co připom ínám , je  u l o ž e n í  1' č 1 a P á n ě  
d o  h r o b u .

Tělo Páně uloženo a tiše odpočívalo. Zástupy andělů  ob
klopovali hrob. Sem, k Tělu Páně, sm ěřovaly  všecky tehdejší 
m alé církve.

D r. v Kr., také  v našem  chrám u uloženo je  Tělo P áně: je  
ve svatostánku  na o ltáři a dlí tu  také  tak  tiše! Ale není to již  
m rtvé tělo Páně, nýbrž  tělo živé, je  to Spasitel s tělem  a duší 
a  Božstvím. Řekl sám: »Totof je s t tělo mé.«

Važme si toho štěstí, že P án  je  p ři nás! Sem zavítávejm e 
často m yšlenkam i, sem také  p řicházejm e často, abychom  S pa
sitele svého uctili.

A nyn í rozlučm e se v duchu od hrobu Páně.
Y jednom  m ěstě na hřb itově je  k rásný  pom ník a na něm 

jsou  napsána slova: »O dpočívej v pokoji, m atko; syn tv ů j 
bude tebe vždy  poslušen.«

M yšlenku podobnou m ějm e i m y p ři rozloučení od hrobu 
Páně. P oděkujm e Spasiteli za jeho  lásku, za jeho  rány , a ře k 
něme m u tak é  v duchu: O dpočívej tu, Pane — syn tv ů j, dcera 
tvá  bude tě vždy poslušna, až do posledního dechu svého. 
Amen.



u 1 v r  vkrize . 193

U kříže.
JIDÁŠ. (ZATVRZELOST).

„A odešed, osidlem se o b ě s i l Mat. 27,5.

N astala nám  posvátná doba postní.
Sv. m atka naše, c írkev  kato lická, volala nám  na počátku 

této doby o Popeleční středě, ústy  p ro ro k a  Joele: »Toto p rav í 
H ospodin: O braťte se ke m ně celým  srdcem  svým  s postem  a 
s pláčem  i s kvílením « (2, 12).

C elým  srdcem  máme se ob rá titi k  Pánu, to znam ená, m á
me oddáliti m yšlení své a srdce své od světského h luku  a svět
ských  radovánek  a k  P ánu  se p řich ý liti; máme s postem  a 
s pláčem  i s kvílením  k á ti se ze svých hříchů.

Také si p ře je  c írkev  sv., abychom  v této  době postní ho r
livě rozjím ali o um učení P ána našeho Ježíše K rista. R ozjí
m ání tato  sama nás mocně povzbudí, abychom  se celým  srdcem  
p řichý lili k  Pánu, k te rý  nás to lik  m iloval, že za nás k rev  svou 
obětovati ráčil; dojm e nás, abychom  se i káli ze svých hříchů.

Budu tedy  i já  o um učení Páně s vám i v době postní roz
jím ati. Sm utný ten  děj, um učení P ána Ježíše K rista, je s t vám  
již  z d řívě jších  let znám ; proto nebude třeba, abych j e j  celý 
p rob íra l a opakoval. Ale v y b eru  z něho pro  svá rozjím ání jen  
něco: je n  osoby, k te ré  p ři um učení Páně m ěly značné účas
tenství.

Osoby ty , jež  k  rozjím ání vám  chci předvésti, jsou : J i
dáš, jen ž  svého M istra zrad il; P etr, jen ž  P ána zapřel; Jan, 
m iláček Páně. k te rý  stál pod křížem , když P án  na něm  um í
ra l; M aria M agdaléna a M aria, M atka Páně. k te ré  tak též  Pána 
Ježíše doprovázely  až na horu  G olgotu; a  k  výstraze p rom lu
vím i o veškerém  lidu jerusalem ském , k te rý  dobrodince svého 
vydal na sm rt.

Počnu ted y  dnes ve jm énu  Páně — počnu o nevěrném  
apoštolu  Jidáši.

*

1. V ysoká rada židovská, fariseové a zákonici, nenáviděli 
na sm rt P ána Ježíše K rista. Proč asi? Vždyť by l Pán Ježíš tak  
dobrotivý, tak  svatý ; jeho  učení tak  velebné, opravdu  Božské, 
vždyť je  potvrzoval i nesčetným i zázraky!

Fariseové a zákonici nenáviděli P ána  Ježíše z e  z á v i s t i .  
Viděli, ja k  p rávě pro jeho  učení, pro  jeho  zázraky, pro jeho  
svatost a dobrotivost lid se všech stran  a ze všech stavů k ně
m u se p řich y lu je , ja k  v něho věří, ja k  ho poslouchají. A to 
bylo zákoníkům  a fariseům  tak  nesm írně p ro ti m ysli; nebo



194 U kříže.

chtěli, aby  oni jed in í lidem  vládli, ab y  jich  jed iných  lid po
slouchal. A pro to  Ježíše tak  nesm írně nenáviděli.

K dyž pak  ve tře tím  roce svého učení K ristus Pán v Betha- 
nii vzkřísil Lazara, k te rý  již  na  č tv rtý  den by l v  hrobě, a pro  
tento  veliký  zázrak  mnoho Židů zase uvěřilo  v  P án a  
K rista: tu  fariseové, nesm írně tím  pobouření, sešli se v radu  
a rad ili se: »Co učiním e, neb ten to  člověk činí m nohé d ivy? 
N echám e-li ho tak , všichni uvěří v  něho« (Jan 11, 47—48). 
I usnesli se, že j e j  usm rtí.

Ale nebylo ta k  snadno P ána Ježíše usm rtiti. Nebo lid  mu 
p řá l a k d y b y  by li v e ře jn ě  n a  něho vložili ruku , lid by  se by l 
bouřil. A k  tom u p rávě tehdy  bylo  nesm írně mnoho lid í v Je- 
rusalém ě, neboť b líž ily  se svá tk y  velikonoční a  veliké zástupy 
lidu se všech stran  p řicházely  do m ěsta; vzpoura m ohla tedy  
bý ti nebezpečná. P roto  sami fariseové a zákonníci vespolek si 
p rav ili: »Ne v den sváteční, aby  snad nebyl rozbro j v  lidu« 
(Mat. 26, 5). A u rad ili se: kdy b y  snad m ohli někoho získati, 
kdo by  jim  toho nenáviděného Ježíše zradil, to  znam ená, kdo 
by  je  upozornil, kde b y  m ohli Ježíše zm ocniti se potajm u, 
v  ústraní, tak  že by  n e jlép e  vykonati m ohli na něm svůj 
úmysl.

Co m yslíte, m ilí p řá te lé , nalezl se v celém  Jerusalem ě člo
věk tak  bídný, k te rý  by  se by l odvážil vydati Ježíše, toho 
M istra dobrého, fariseům  na sm rt? Byl kdo z lidu israelského 
schopen takového sku tku?

Ano, takový člověk se nalezl; a to by l jed en  ze dvanácti, 
jeden  z apoštolů.

V ysoká rada  židovská by la  shrom ážděna a tu  přichází 
kdosi a žádá, aby  byl p řed  radu  předpuštěn . Kdo je s t ten  člo
věk? A co chce? — Jest to Jidáš Iškario tský , — odpovídá slu
žebník. — Jidáš Iškario tský?  Toť jed en  z učedníků  Ježíšových: 
rych le  je j  přiveď te!

A vešel skutečně Jidáš. V obličeji b ledý, oči plaché, a h la 
sem chvějícím  se táže: »Co mi chcete dáti a  j á  vám  ho z ra 
dím ?« (Mat. 26, 15).

Co mi chcete dáti a já  vám  ho zradím  — ja k  hrozná to 
otázka!

Člověk se tu  především  tá ž e : ja k  je  možno, že p rávě a p o 
š t o l  to lik  poklesl, že z razu je  svého Pána, že zaprodává za 
m zdu jeho  k rev?  Vždyť také  Jidáš by l od P ána za apoštola 
vyvolen, vždyť také  Jidáše P án  m iloval, také jem u prokazo
val nesm írná dobrodiní!

Ano, apoštol to lik  poklesl! A p říčinou  toho bylo, ž e  b y l  
o d d á n  z a t v r z e l e  l a k o m s t v í .  Už d říve  té vášni by l 
propadl. S počátku  j í  hověl m álo; ale ponenáh lu  oddával se j í  
víc a více, až se dopouštěl i k rádeží: že to tiž po ta jm u  ub íra l



U kříže. 195

z pokladničky , k terou  nosil a ze k te ré  dávaly  se alm užny aneb 
opatrovaly  po třebné věci pro P ána i apoštoly, n ě jak é  částky  
peněžité, tak  že sám sv. evangelista  Jan o něm  prav í: »že zlo
dě j byl« (12, 6). N edbal Jidáš napom ínání P ána; nedbal slov 
jeho : »Nemůžete Bohu sloužiti i m am oně;« ale trv a l zatvrzele  
ve svém lakom ství, až konečně ta k  se zatvrdil, že šel i zapro
dat k rev  svého P ána a M istra nebeského.

»Co mi chcete dáti a já  vám  ho z rad ím ?« Jak á  to hrozná 
o tázka z úst apoštola! Ale obraťm e se, nejm ile jší, tak é  k n y 
nějším u životu: což není až dosud dosti takových  Jidášů, k te ří 
svého P ána a Spasitele podobně za m zdu zaprodávají a z ra 
zu jí?  Co mi chcete dáti, volá m nohý, a  já  vám  náboženství své 
odvrhnu; co mi chcete dáti a já  vám  proti v íře  budu rouhavě 
psáti; co mi chcete dáti a  já  vám  budu k řivě  p řisaha ti; co mi 
chcete dáti a já  vám budu lháti; a  co mi chcete dáti a j á  vám  
budu, koho chcete tu p iti; co mi chcete dá ti a j á  vám  budu m an
želstva rozváděti; co mi chcete dáti a já  vám  budu c írkev  K ri
stovu pronásledovati . . .  A podobně v o la jí mnozí.

Ó, m ilí přáte lé , kolik  až doposud mezi nám i k řesťany  je  
Jidášů, k te ří za mzdu P ána a Spasitele svého zrazují!

»A oni uložili mu dáti tř ice t s tříb rn ý ch ,« p rav í se dále ve 
sv. evangeliu  (Mat. 26, 15). Mzda to  opravdu  bídná, ponižující, 
neboť za takovou cenu p rodáván i by li otroci. Ale Jidáš j i  p ř i
ja l. Klesl tak  hluboko, nesm írně hluboko; ale, m ilí p řá te lé , za
tvrzelost jeho  vedla j e j  je š tě  dále.

II. P rvního  dne přesn ic  slavívali Židé každého roku  veli
konočního beránka. T aké K ristus P án  s apošto ly  svým i j e j  sla
vil — ten to k rá te  naposledy, by la  to poslední večeře, k te rou  
K ristus P án  s učedn íky  svým i konal.

»S toužebností žádal jsem,« p rav il K ristus P án  hned  na 
počátku  večeře, když zasedl s učedn íky  svým i za stůl, » s tou 
žebností žádal jsem  tohoto b e rán k a  jís ti  s vám i, p rve než trp ě ti 
budu. Neboť pravím  vám, že již  více nebudu  ho jísti«  (Luk. 
22, 15).

A když prom luvil tato  slova lásky, zarm outil se a p rav il 
truch livým  hlasem : »Amen, p rav ím  vám, že jeden  z vás m ne 
zradí« (Mat. 26, 21). Apoštolové by li nesm írně poděšeni těm ito 
slovy. Jeden z nás je j  zradí! Kdo je s t to? I počali se o tazovati 
P ána: » Zdali já  jsem , Pane?« A K ristus P án  znova opakoval 
všeobecný výrok, že jed en  z nich je j  zrad í; ale s p o l u  p ř i 
d a l  i h r o z b u :  »Svn za jisté  človčka jde, jakož psáno je s t 
o něm : ale běda člověku tomu, skrze něhož Syn človčka zrazen 
bude: lépe by  bylo  jem u, by  se by l nenarodil člověk ten.« 
K ristus Pán zde hrozí; chce hrozbou Jidáše odvrá titi od hroz
ného skutku . »Lépe by  bylo jem u, by  se by l nenarodil člověk 
ten!« Jak veliká  to slova z úst Syna Božího! Byl Jidáš tím to



196 U kříže.

výhrůžným  výrokem  d o ja t a vzdal se snad úm yslu svého? N i
k terak , m ilí p řá te lé ; ta k  by l zatvrzelý , že ani v ý h rů žk y  Páně 
nedbal, ba ješ tě  sám  směle, aby  zak ry l úm ysl svůj, otázal se 
P ána: »Zdali j á  jsem , M istře?« A K ristus Pán, aby mu dal na 
jevo, že v í o jeho  úm yslu a že jeho  tý k a la  se ona slova výhrůž- 
ná, řek l m u: »Ty js i  řekl« — tiše m u ta  slova řekl, nechtěl je j  
odhalovati; ješ tě  m u podával příležitost, aby  se obrátil, aby  se 
vzdal úm yslu svého. Ale Jidáš tu to  m ilost Páně odm ítnul. Se
trv a l ve svém úm yslu.

K ristus P án  n a  to vykonal veliký  sku tek  lásky. »Když po
večeřeli,« p rav í sv. evangelista, »vzal Ježíš chléb a dobrořečil 
i lám al a dával učedníkům  svým  a řek l: Vezměte a jezte , totoť 
je s t tělo mé. A vzav kalich, d íky  činil a dal jim , řk a : P ijte  
z toho všichni: nebo ta to f je s t k rev  m á Nového zákona, k te rá  
za m nohé v y lita  bude na  odpuštění hříchů« (Mat. 26, 26—28). 
K ristus P án  podával zde učedníkům  svým  Tělo své a K rev 
svou k p řijím án í — to Tělo, k te ré  za ně trp ě ti má, tu  Krev, 
k te rá  za ně v y lita  bude. T a k é  J i d á š o v i  T ě l o  i K r e v  
s v o u  p o d á v a l .  Snad je j  tím  dojm e? Snad použije  Jidáš 
toho okam žiku m ilosti, k te ro u  mu Pán znova nabízí? Snad 
padne na kolena a zvolá lítostivě: »Pane, nejsem  hoden, abys 
vešel pod střechu  mou. Jsem zrádce . . . odpusť mi, Pane m ůj!« 
Pán by  je j  by l ovšem p ř ija l  na  m ilost — vždyť sám m u m ilost 
svou tak  dojem ně nabízel. Ale Jidáš neučin il toho, co bychom  
snad m ínili. Byl tak  zatvrzelý , že novou tu to  m ilost Páně od
m ítl; p ř i ja l  Tělo a K rev Páně z ru k y  sam otného Pána.

A ještě  jed en  pokus učinil Pán, aby  Jidáše do ja l: v e l m i  
s e  p ř e d  n í m  p o n í ž i l .  »Po večeři,« p rav í o Pánu  Ježíši 
sv. evangelista Jan (13, 2 ss.), vstal od večeře a složil roucho 
své, a vzav šat, p řepásal se. Potom  nalil vody do m ěděnice a 
počal um ývati nohy  učedníkům  a u tíra ti šatem, k terým ž byl 
p řepásán .« U m ývati nohy někom u bylo  tehdy  p rací nejn ižšího  
služebníka. P roto  P e tr  apoštol b rán il se: Pane, nebudeš mi 
m ýti nohou na věky! Ale P án  mu nohy um yl; chtěl dáti učed
níkům  p řík lad  pokory . A v š a k  i k  J i d á š o v i  p ř i s t o u 
p i l  K r i s t u s  P á n ,  a b v  m u  n o h y  u m y l .  P oklek l 
p řed  něj, třeb a  věděl, že je  zrádcem , a nohy mu skutečně um ý
val. Ponížil se p řed  tím  zrádným  apoštolem ; nabízel m u tím  
znova tiše m ilost svou a lásku svou — ale Jidáš už by l duševně 
slep. Srdce jak o  skála. Už ani nedbal toho, co P án  a M istr mu 
činí, už je n  pom ýšlel na svou zradu, na peníz, k te rý  měl od
m ěnou dostati za k rev  K ristovu. P án  viděl ovšem jeho  za tv rze
lost. Byl nesm írně zarm oucen; pro to  p rav il také  již  hned p ři 
um ývání: »Vy js te  čisti, ale ne všichni.« A když opět zasedl za 
stůl, zkorm ouceně znova opakoval: »Amen, prav ím  vám, jeden  
z vás m ne zrad í.« T ehdy již  apoštolové by li uchváceni hrůzou



U kříže. 197

/, té zrady, o k te ré  P án  znova m luví a nejisto tou , kdo by  by l 
ten zrádce. Apoštol P e tr  nak lon il se k  Janovi, k te rý  ne jb líže  
Pánu  seděl, a vybídl, aby  se otázal Pána, kdo je s t ten  zrádče? 
Jan tak  učin il; a K ristus P án  m u odpověděl: »Ten jest, kom už

Í‘á podám  skývu  omočeného ch leba.« A omočiv chléb, podal ho 
idášovi. Jidáš poté spěšně večeřadlo  opustil.

Milí p řá te lé , Jidáš odm ítal od sebe m ilost Boží. Ta nešťastná 
zatvrzelost tak  daleko je j  zavedla. Ale pohlédněm e nyn í tak é  
na sebe: není i m ezi nám i někdo, kdo by  by l také  tak  zatv rzelý  
ve h říchu  jak o  Jidáš? Ó věřte , m noho lid í podobných je  na  
světě! Jsou zatvrzelí v  ně jakém  hříchu, do k terého  zabředli. 
Také je  P án  k sobě volá a nabízí jim  m ilost svou. H r o z í  j i m  
P á n ;  volá ústy  sv. apoštola: »Nem ylte se: ani sm iln íc i. .., ani 
zloději, ani lakom ci, ani opilci, ani zlolajci, ani dráči nebudou 
královstv ím  Božím v lá d n o u ti  — a m nohý člověk, ač je  sm il
níkem , anebo lakomcem, anebo op ilcem . . .  nedbá této  vvhrůž- 
k y  Páně a ve h říchu  svém zatvrzele se trvává měsíce, l é t a . . .  
je  jak o  Jidáš, k te rý  také  nedbal v ý h rů žk y  Páně: »Běda tom u 
č lo v ěk u . . .  lépe by  jem u bylo, aby se by l nenarod il člověk 
ten.« — K ristus P án  volá dále a  dojem ně: n a b í z í  k u  p ř i 
j í m á n í  T ě l o  s v é ,  k t e r é  t r p ě l o  z a  n á s ,  a K r e v  
s v o u ,  k t e r á  z a  n á s  p r o l i t a  b y l a  — ale m nohém u 
člověku dávno snad je  m ile jší hřích, do k terého  zabředl, než 
tělo a k rev  Páně, buď n ikdy  nepřijím á, aneb p řijím á-li, p ř i
jím á svatokrádežně, protože se jiechce vzdáti svého opilství, 
nebo sm ilstva, nebo jak ém u  h říchu  je  oddán — setrvává  
v úm yslu páchati h řích  svůj dále, jak o  setrval ve zlém úm yslu 
Jidáš i tehdy, když p řijím a l Tělo a K rev Páně z ru k y  samého 
Spasitele. P á n  s e  t a k é  p o n i ž u j e  p ř e d  č l o v ě k e m  
h ř í š n ý m ;  tím  se ponižuje, že takového odbojce m ohl by  
dávno zahladiti s povrchu zemského, ale trp í ho, snáší, třeb a  ten  
zatvrzelec na základě toho se i pyšn í i třeb a  rouhá p ro ti Bohu; 
nabízí mu P án  ješ tě  m ilost svou, aby se obrá til a polepšil, ale 
člověk takový m ilost Páně odm ítá . . .  Tam  vede člověka za tv r
zelost. Ó, p řá te lé  drazí, nechať nikdo z vás není zatvrzelým  Ji
dášem, nechať nikdo ncse trvává  zatvrzele ve hříchu, nechať 
nikdo nezam ítá m ilosti Boží!

III. Pohlédněm e nyn í ješ tě  dále na dokonané dílo Jidá
šovo. Po večeři odebral se K ristus Pán, ja k  známo vám, na horu  
O livetskou do zah rady  G etsem anské. Tam  se modlil k rásnou  
m odlitbu: »Otěe, tobě je  všechno m o ž n o ... O tce m ůj, jest-li 
možná, nechť odejde ode m ne kalich  tento, ale však ne ja k  já  
chci, ale ja k  ty!« T aké se tu  potil krví, úzkostí z nastávajíc ího  
umučení, ale také z vědomí, že přem noho lidí, třeb a  se za ně 
k rv í potí a třeba  i za ně k rev  svou na k říž i p ro lije , p řece na 
věky zahynou pro  svoji zatvrzelost. T aké za Jidáše potil se



198 U kříže.

Pán krví. A Jidáš by l už nedaleko. P řicházel se zástupem  žold
néřů, poslaných s ním  od nejvyšších  kněží a  zákonníků, a udal 
jim  cestou znam ení: »K teréhokoli políbím , tenť jest, d rž te  je jU  
A přistoup iv  k  Ježíšovi, řek l: »Zdráv buď, m is tře !« a políb il 
je j . I řek l m u P án: »Příteli, nač js i  přišel, políbením  zrazu ješ 
Syna č lověka?« Na to K ristus P án  svázán by l od žoldnéřů  
a veden s m nohým i ovšem ú s trk y  n e jp rv e  k  A nnášovi a pak  
ku  Kaifášovi, a tam  vysoká rada  židovská odsoudila P ána 
na smrt.

Co se dělo zatím  s Jidášem ? K dyž dokonal dílo své, dílo 
zrády, stopoval Pána, aby  viděl, co se s ním  bude díti. Peníze, 
k te ré  za zradu  obdržel, ta to  m zda krve, už j e j  ne těšily ; p ro 
budilo se v něm  po jednou  svědomí velice mocně. L askavá 
slova Páně: »Příteli, nač js i přišel, políbením  zrazu ješ Syna 
č lo v ěk a?« ješ tě  ho pálila  v  duši; po dokonaném  sku tku  ozval 
se v jeho  n itru  h las hrozný, p lný  výčitek  . . .  S ledoval P ána 
a  když viděl, že P án  vydán  na sm rt, pocítil ve svém svědomí 
jak o  peklo, a chtěl se toho p ek la  rych le  zbaviti. O dešel k  n e j
vyšším  kněžím  a zákonníkům  a v racel jim  peníze, řk a : »Zhře- 
šil jsem , zrad iv  k rev  sp raved livou !« Ale oni j e j  odm ítli: »Co 
nám  do toho? T y viz!« T ehdy Jidáš peníze povrh l »a odešed 
osidlem se oběsil«. Mohl sice obrá titi se ješ tě  k a jícn ě  k P ánu ; 
ale m ilost Boží by la  už vyčerpána  — P án  m u j í  d říve nabízel 
dosti; srdce jeho  bylo zatvrzelé a p ravé  kajícnosti nebylo už 
ani schopno.

Tak skonal Jidáš, tak  zahynul jed en  z apoštolů.
Proč jsem  vám, m ilí p řá te lé , na  počátku  doby postní uvedl 

p rávě tohoto apoštola ve svém rozjím ání na  m ysl? A bych vám 
dal v ýstrahu : abyste nezatvrzovali se ve hříchu, abyste neod
m ítali m ilosti Boží, dokud se vám  podává. Nebo běda tomu, kdo 
stane se zatvrzelcem ; zahynul Jidáš, a  byl apoštolem ; zahyneš 
i ty , kdo ja k o  Jidáš se zatvrdíš!

D nes ješ tě  volá vás všecky m ilost Boží k  sobě. »Toto prav í 
Hospodin. O braťte  se ke mně celým  srdcem  svým, s postem 
a s pláčem  i s kvílením .« Ó, po jď te  všichni a p řich y lte  se k P á 
nu svému! P řijm e  vás rád ; vždyť i za vás každého k rv í se potil- 
i za vás každého na k říž i vykrvácel. O braťte se ku  P ánu  a za
chrán íte  duši svou, a bude radost nad vám i veliká na zemi i na 
nebi! Amen.

PETR (KAJÍCNOST).
‚‚A vyšed ven, plakal hořce.1‘ Mat. 26, 75.

Y letopisech řím ských v y k lád á  se ta to  dojem ná událost. 
V eliký vojevůdce a d ik tá to r řím ského státu, Julius C aesar, 
měl v Římě m ladého p říte le  jednoho, jm énem  B ruta, jehož



U kříže. 199

m iloval celou duší. P ř ija l j e j  i za syna; jak o  k  synovi se k  ně
mu choval, p rokazoval m u veliká  dobrodiní a  chtěl j e j  učin iti 
i dědicem  svým. Ale p ro ti tom u velikém u vo jevůdci C aesarovi 
něk teří Římané se sp ik li a chtěli j e j  zavražd iti; a mezi nim i 
byl i B rutus. Kdysi C aesara p řepad li a v rh li se naň  s dýkam i. 
C aesar ovšem se brán il, ale p ro ti to lika  sp ik lencům  nem ohl 
se ub rán iti; 23 ranam i zasažen k lesl k  zemi. R ánu dýkou  za
sadil m u i jeho  B rutus, a C aesar to pozoroval; a tu  v  poslední 
chvíli s trhaným  již  zrakem  pohleděl naň  a zvolal hlasem  plným  
zárm utku  a v ýč itky : »1 ty , m ů j synu!«

Milí p řá te lé , něco podobného přihodilo  se i p ř i um učení 
Pána našeho Ježíše K rista. K ristus P án  měl m ezi svým i učed
n íky  jednoho, k terého  zvláště vyznam enával, k terého  ustano
vil i za h lavu  všech a za h lavu  celé církve, P e tra ; a ten to  P e tr 
také p rok lá l srdce svého Pána, ne sice dýkou, jak o  B rutus 
C aesara, ale h lubokou bolestí, neboť P ána svého, ja k  vám  zná
mo, tř ik rá te  zapřel.

K ristus P án  to lik  je j  m iloval; p rav il m u i slova: »Ty js i 
skála, na  té skále vzdělám  církev  svou . . .  A tobě dám  klíče 
královstv í nebeského« (Mat. 16, 18—19). Všude j e j  b ráv a l s se
bou: i na horu  Tábor, ja k  se četlo v dnešním  sv. evangeliu, 
i do zahrady  G etsem anské — ukazoval m u tak  zvláštní jeho  
vyvolení: ale P e tr  P ána svého p řece zapřel.

N evděčně zachoval se p ro ti Pánu  svém u jak o  Jidáš; ale, 
rozm ilí v K ristu, v e l i k ý  j e s t  m e z i  J i d á š e m  a P e t 
r e m  r o z d í l :  Jidáš zůstal zatv rzelý  a b ídně skonal; P e tr  
čin il upřím né pokání a získal odpuštění od Pána, a žil i skonal 
pak  svatě. A to je  předm ět, o k terém  dnes budu s vám i ro z jí
mati. Vyložím vám :

1. h řích  apoštola P etra,
2. jeho  pokání. 1

1. Když K ristus P án  ukončil poslední večeři, k ráčel s apo
štoly  svým i na horu  O livetskou. Na cestě jim  p rav il: »Všichni 
vy  pohoršíte se nade m nou této  noci: nebo psáno je s t: Bíti bude 
pastý ře  a rozprchnou se ovce stáda.« N a to P e tr apoštol odpo
v ídaje  řek l: Byť se pak  všichni pohoršili nad tebou, já  se n e
pohorším e D í m u Ježíš: »Amen pravím  tobě, že této  noci, p rve 
než kohout zazpívá, tř ik rá t  m ne zapřeš.« I řek l mu P e tr: B y c h  
p a k  m ě l  s t e b o u  u m ř í t i ,  n e z a p r u  t e b e  (Mat. 26, 
31 ss.).

T ak sliboval P e tr — ale slibu svému daleko nedostál. Když 
K ristus Pán byl v zahradě G etsem anské od n ep řá te l zaja t, chtěl 
ovšem Pána svého P e tr  uhá jiti, ale pak  j e j  opustil, ja k o  se 
rozprchnuli všichni učedníci. K ristus P án  veden n e jp rv e  k A n
nášovi a pak  ku Kaifášovi. Tam  se zatím  shrom áždila vysoká



200 ¥ T i v  r  vL krize.

rada židovská. Když P án  předveden  p řed  ně, soudili je j .  C htěli 
nalézti důvod, aby  j e j  m ohli odsouditi na sm rt, a le  niěeho 
nem ohli nalézti, »ačkoli,« ja k  p rav í sv. evangelista, »bylo m no
ho falešných svědků přistoupilo« (Mat. 26, 60). Koneěně vystou
pil Kaifáš a tázal se K rista: ^Zaklínám  tě skrze Boha živého, 
abys nám  pověděl, js i-li ty  K ristus, Syn Boží?« I odpověděl 
mu Ježíš: »Ty js i ř e k l . . .« T edy  kníže roz trh l roucho své, řk a : 
»Rouhal se, co ještě  po třebu jem e svědků? Aj, nyn í js te  slyšeli 
rouhání: co se vám  zdá?« Á oni volali: »Hoden je s t smrtili: 
Tedy p livali na tv á ř jeho  a dávali m u zášijk y ; j in í pak  políč
kovali je j  řík a jíce : »H ádej nám, K riste, kdo jest, k te rý  tebe 
udeřil ?« T ak se P ánu  Ježíši rouhali.

Co pak  zatím  dělo se s Petrem ? Když P ána K rista odváděli 
svázaného ze zahrady  G etsem anské, P e tr  jak o  ostatn í učedníci 
také uprchnul, ale n esk ry l se úplně, nýbrž, ja k  v yk ládá  sv. 
evangelista, »šel z daleka za n í m . . .  aby  viděl konec«. Z da
leka šel, protože se bál; chtěl viděti konec, t. j. chtěl viděti, 
co se stane s jeho  M istrem  a Pánem , protože měl k  něm u tak  
velikou náklonnost. Vešel až do síně veleknězovy a přistoupil 
i k  ohni, kde zhřívali se služebníci a pacholci. Vešel do zlé 
společnosti, nebo všichni ti by li nepřá te lé  Kristovi. A, m ilí 
p řátelé , v této zlé společnosti také  neobstál. P řistoup ila  k něm u 
děvečka jed n a  a p rav ila : »1 ty  js i by l s Ježíšem  G alile jským U  
P etr u lek l se těch slov. N evěda rychle, co odpověděti, p ro tože 
se bál, z a p ř e l  p ř e d e  v š e m i  ř k a :  »N e v í m, c o  p r a- 
v í š U  A po n ě jak é  chvíli uzřela  ho jin á  děvečka a řek la  těm, 
k te ří tu by li: »1 tento  by l s Ježíšem  N azaretským .« A on opět 
z a p ř e l  s p ř í s a h o u :  N e z n á m  t o h o  č l o v ě k  a !« 
A po m alé chvíli přistoupili, k te ří tu  stáli, a řek li P etrov i: »Jistě 
i ty  js i z nich, nebo řeč. tvá znám a tebe činí.« T e d y  p o č a l  
s e  p r o k l í n a t i  a p ř i s a h a t  i, ž e  n e z n á  t o h o  
č l o v ě k a .  ,

Milí p řá te lé , považte, ja k  hluboko zde apoštol P e tr  poklesl. 
Zapírá svého Pána! A byste velikost tohoto h říchu  P etrova po
znali, uvažte aspoň ty to  tři o tázky: Kdo zapírá? koho zap írá?  
ja k  zapírá?

T edy 1.: K d o  z a p í r á ?  Je to snad člověk, k te rý  byl Pánu 
Ježíši úplně cizí? k te rý  toho M istra nebeského snad jen  asi 
jednou  nebo dvak rá te  vůbec uzřel a nic více! Ó nikoli! Je to 
apoštol, k te rý  s tím  Pánem  po tř i  lé ta  by l chodil, je j  poslou
chal, viděl jeho  zázraky ; je  to apoštol, k terého  Pán vyvolil 
k nejvyšší hodnosti zde na světě: aby tu  byl jeho  nám ěstkem  
a hlavou c írkve ; je  to apoštol, k terém u p rav il Pán: »Tobě dám 
klíče k rá lovstv í nebeského, a což bys koli svázal na zemi, 
bude svázáno i na nebi: a což bys koli rozvázal na zemi, bude 
rozvázáno i na nebi;« je  to apoštol, k te rý  viděl nebeskou slávu



U kříže. 201

a prom ěnění Páně na  hoře T ábor; apoštol, k terého  tep rve  p řed  
nedávnou dobou nasy til P án  Tělem  a K rví svou, apoštol, k te rý  
tep rve před  chvílí sliboval P ánu : »By£ se pak  všichni pohor
šili nad tebou, já f  se nepohorším !« Tento apoštol n yn í zap írá  
Pána a volá: N eznám  toho člověka!

Uvažme za 2.: K o h o  z a p í r á ?  Ne pouhého člověka. Za-

gírá  toho, k terém u sám otevřeně vyznal: »Ty js i Kristus, Syn 
oha živého!« Zapírá toho P ána nebeského, k terém u  kdysi sám 

p rav il: »Pane, ke kom u pů jdem e? ty f  máš slova života věč
ného !« Z apírá toho Pána, o k terém  věděl, že i za něho p řiše l 
p ro lít svou svatou k rev  — zap írá  svého Spasitele.

3. A j a k  z a p í r á ?  Ještě to k m tce  uvažm e. P ředevším  
těmi cizáckým i slovy: »Neznám toho člověka.« Člověkem  n a 
zývá P ána svého. Ani j e j  ne jm enu je , ani j e j  ničím  neoznačuje,* 
je n  je j  nazývá vědomě rouhavě člověkem, aby ta k  obstál p řed  
těmi, k te ří se ho tázali. A le více ještě. Když by l po d ruhé tá 
zán, zapřel už s p řísahou: N eznám  toho člověka! K řivě už p ř i
sahal. A když po tře tí  by l označován za učedníka Ježíšova, 
počal se p ro k lín a ti a p řisahati, že nezná toho člověka.

Tak hluboko poklesl apoštol Petr. Ó, m ilí p řá te lé , ja k ý  to  
žalostný poklesek, ja k  těžké, ja k  velké p rov iněn í velikého 
apoštola!

Než, rozm ilí v K ristu, nepřem ýšlejm e pouze o h říchu  to 
hoto apoštola. O braťm e m yšlenky  své také  sami k sobě. N ení 
snad z nás někdo takový, že zap írá  svého P ána jak o  P e tr?  N ení 
dost lidí na světě, k te ří také  n ech tě jí se znáti ku  svému K ristu, 
Spasiteli, k te ř í p ři jak ék o li p říležitosti v o la jí prostě o K ristu : 
Neznám toho člověka? Ó Bohužel, je  takových  lidí, P e trů  h ře 
šících, až p říliš  mnoho! P řijd e  do společnosti, kde jsou n e
p řá te lé  v íry  K ristovy, a jed in ý  úsm ěšek těch nep řá te l K ristovy  
v íry  dostačí, aby  P ána svého zapřel, aby  se m u i rouhal, aby  
si i posměch učin il z jeho  učení, z jeho  svátostí, i tedy  také  
z jeho Těla nejsvětě jšího  a jeho  Krve! Zapírá slovem, zap írá 
i životem ; že se snad stydí bý ti učedníkem  K ristovým , věrným  
křesťanem , zap írá  stále a stále: Neznám toho člověka! Jaký  to 
sm utný hřích, ja k á  to sm utná odplata svém u V ykupiteli, Je
žíši K ristu!

A k t e r a k  s e  s t a l o ,  tažm e se ještě, ž e  a p o š t o l  
P e t r  t o l i k  p o k l e s l ?  Tim  se stalo, že sobě příliš  důvě
řoval. že vešel i do zlé společnosti, mezi n ep řá te le  K ristovy. 
Mezi těmi klesl. A m ilí p řáte lé , totéž pravím  i o každém  z vás: 
V takové společnosti ani z vás nikdo neobstojí! N epřáte lé  
K ristovy nyní zase se sb íhají a shrom ažď ují ve schůzích, lá 
k a jí vás k sobě, novinam i šíří nevěru  — n e řík e j n ikdo z vás 
a nedůvěřu j v sebe, že v jich  schůzích se nepokazíš, že jich



202 U kříže.

novinam i nedáš si vzíti v íru . N ejsi ani jak o  Petr. a sám P e tr 
apoštol klesl!

II. Než obraťm e se nyn í ješ tě  k  Petrovi, ja k  dále si vedl. 
Když po tře tí zapřel P ána svého, vtom  »hned kohout zazpíval. 
1 rozpom enul se P e tr  na slovo Ježíšovo, k te ré  by l řek l: P rve 
než kohout zazpívá, tř ik rá t  m ne zapřeš«. Vtom také  vyváděli 
Pána Ježíše K rista; a obrátiv  se Pán, pohlédnul na P etra . P e tr 
uzřel ten  pohled Pána. Jak  bolestný  to by l pohled! N erm outil 
se tak  z toho Pán, co se mu p rávě  dělo p řed  veleradou: k te rak  
se m u rouhali, k te rak  mu p livali ve tvář, k te rak  je j  poličko- 
vali; vždyť chtěl trpě ti, chtěl se ponížiti dle slov p ro roka  jak o  
červ . . .  Ale ten  h řích  P etrův , P etrovo  zapření, to je j  nesm írně 
rm outilo. P e tr  porozum ěl sm utném u pohledu Páně. Byl všecek 
dojat. Byl by  tak  rád  ihned v rh l se tom u Pánu  nebeském u 
k nohám, jak o  kdysi v iděl M arii M agdalenu tak  učiniti, by l by 
tak  rád  ty  nohy Páně zlíbal a odpuštění si vyprosil. A le nebylo 
možno: P án  by l odveden do ža lá ře  a P e tr nem ohl k Pánu  své
mu. »A v y š e d  v e n,« p rav í o něm  sv. evangelista  »p 1 a k a 1 
h o ř e  e.«

P lakal hořce. Ano, m ilí p řá te lé , P e tr p lakal. N epočínal si 
jak o  Jidáš, k te rý  P ána svého zradil, ale pak  v zatvrzelosti 
a vzpouře p ro ti P ánu  se oběsil; P e tr  p lakal. P láč jeho  viděl 
Pán — třeb a  by l v  ža lá ři; vždyť byl vševědoucí. P láč také 
získal P etrov i m ilosrdenství od Pána.

Milí p řá te lé , ja k  k rásný  to p řik lad  pro  nás! My také hře- 
šívám e m nohdy, jak o  P e tr; konečně každý hřích  je  zapření 
svého Pána. Kéž bychom  každý jak o  P e tr  k a jícn ě  obrátili se 
k P ánu  svému! Hle, i na nás pohlíží P án ; pohlíží často. Kráčíš 
kolem  k říže  a vidíš na k říž i obraz svého V ykupitele. P ozoru
ješ jeho  zbodanou hlavu — hle vždy ten  Spasitel jak o  by  bo
lestně na tebe pohlížel a  truch lil, že i ty  je j  zapíráš. I ty , synu 
m ůj — i ty , dcero má, za k te ré  jsem  k rv í se potil, za k te ré  
jsem  by l bičován, za k te ré  jsem  trn ím  by l korunován, za k te ré  
jsem  nesl těžký  kříž, za k te ré  jsem  ukřižován  — i ty  js i mne 
zapřel! Ó p řá te lé  drazí, porozum ějm e tom u pohledu Páně; 
obrafm e se k u  svém u Spasiteli! »O braťte se ke mně celým  srd 
cem svým, s postem  a s pláčem  i s k v ílen ím !« O braťm e se 
k Pánu, jak o  P etr, a k a jícn ě  op lakávejm e h řích y  své!

P e tr  p lakal. Ale pouhým  pláčem  a pouhým  odpuštěním  od 
Pána se nespokojil«  nýbrž  také  p ř i č i n i l  s e  p a k  v c e 
l é m  ž i v o t ě  s v é m ,  a b y  n a p r a v i l  s v ů j  h ř í c h .  
Už potom n ikdy  P ána svého nezapřel: už ho n ikdy  neopustil. 
Ale hlásal potom  ústy  i sku tkem  a nadšeně v celém  životě v íru  
v toho, jehož byl zapřel: v  ukřižovaného Ježíše K rista. H ned 
o svátcích letn ičních  v e ře jn ě  hlásal: »Muži is ra e lš t í . . .  Ježíše 
N azaretského . . .  osvědčeného od Boha mezi vámi mocmi a zá-



U kříže. 203

zrak y  . . .  usm rtili js te  . . .  Č iňte pokán í a  p ok řtěn  buď jed en  
každý z vás ve jm énu  Ježíše K rista na  odpuštění hříchů \« (Skut. 
ap. 2, 22 ss., 38.)

S jak o u  láskou trpě l pro  svého Spasitele! V ža lá ři tý rán , 
■aby nehlásal K rista; ale odpověď jeho  zněla: Sluší více po
slouchati Boha nežli lidí. H lásal pak  pohanům  Spasitele, až 
konečně v m ěstě Římě uvržen  byl do žaláře  a po lOmčsíěním 
vězení zm rskán a zároveň se sv. apoštolem  Pavlem  vyveden 
na popravu: by l ukřižován. A le známo vám  je , že na důkaz 
pokory  žádal, aby byl ukřižován  h lavou dolů, je likož  se měl 
za nehodna viseti na k říž i tak , jak o  jeho  Spasitel.

A na  svů j h řích  po celý život nezapom něl. Sv. Klemens, 
P e trův  učedník  a žák, vykládá, že kdykoli P e tr  uslyšel zazpí- 
vati kohouta, padl p rý  vždy na  kolena a p lakal nad  svým  h ř í
chem ; a spisovatel N icefor vyk ládá, že od slz m íval sv. P e tr 
tv áře  celé zbrázděné a oči až krvavé.

Hle, tak  činil P e tr  pokání: ta k  oplakával h řích  svůj, tak  
n ap rav il svou chybu. N yní už ra d u je  se se svým  Spasitelem  
v nebesích; nyn í už nap ln ila  se u něho slova: »Kde já  jsem , 
chci, aby  byl i učedník  můj.«

Rozmilí v K ristu, každý z nás by l také už často P etrem  ve 
h říchu; ó, buďm e také  každý P etrem  v pokání! O braťte  se ke 
mně celým  srdcem  svým, volá Pán. N yní doba tak  p říhodná — 
doba, kdy  máme vykonati velikonoční sv. zpověď a slaviti se 
svým  Spasitelem  velikonočního B eránka. O braťm e se tedy  
k  Pánu! T ruchlem e a plačm e nad h říchy  svým i; ale pak, až do
jdem e odpuštění, v y trv e jm e věrn i svému Spasiteli — v životě 
i ve sm rti! Amen.

JAN (ČISTOTA).

„Tedy uzřev Ježíš matku, a učedníku tu stojícího, 
kteréhož miloval, dí matce své: Ženo, hle syn tvůj! Potom 
dí učedníkovi: Hle. matka, tvá!1‘ Jan 19. 26—-27.

Dosud jsem  vám, rozm ilí v Kristu, ve svých postních roz
jím án ích  předvedl dva apoštoly  na m ysl: Jidáše a P etra .

O ba tito  apoštolové těžce zhřešili: Jidáš zradil svého P ána 
za 30 stříb rných , P e tr svého P ána po tř ik rá te  zapřel. Ale n e 
ste jn ě  po h říchu  si vedli: Jidáš setrval ve h říchu  a n e k a jíc 
nosti a zoufal skonal; P e tr p lakal nad hříchem  a došel od
puštění.

D nes uvedu vám  na  m ysl ješ tě  jednoho apoštola, k te rý  
p ři um učení Páně měl velké účastenství: sv. Jana.



204 U kříže.

Ale ten to  apoštol neprohřešil se jak o  Jidáš a P etr, nýb rž  
naopak v y n ik a l neobyčejnou  čistotou duše, vyn ikal řídkou  n e
vinností, k te ré  n ikdy  neporušil.

Sv. Jan pocházel z otce Zebedea a m atky  Salome a by l b ra t
rem  Jakoba (»většího«). Zabýval se v m ládí rybářstv ím ; ale již  
od n e jú tle jš íh o  m ládí zachoval si úplnou nevinnost duše, tak  
že v yn ika l mezi všemi v rs tev n ík y  svým i jak o  anděl. K ristus 
P án  je j  povolal pak  za apoštola a Jan  ochotně j e j  následoval. 
Čistotu pak  zachoval si neporušenou až do své sm rti.

Když jsem  vám  byl v m inulých rozjím áních  vyložil, co 
způsobila u apoštola Jidáše zatvrzelost ve hříchu, a když jsem  
vám  by l ukázal, co apoštolu P etrov i získalo pokání, ukáži vám 
dnes k  vašem u povzbuzení, c o  sv . J a n u  z í s k a l a  č i s t o 
t a  a n e v i n n o s t .

*

Čistotu a nevinnost duše — m ám n a  m ysli zde panickou 
čistotu — Bůh již  na světě velice odm ěňuje a zvláštním  způ
sobem m nohdy vyznam enává. Je známo, že sv. C,a e c i 1 i e 
pro  panenskou nevinnost by la  toho hodnou učiněna, že viděla 
svého anděla strážného; sv. D a r  i a, panna čistá, když b y la  
předhozena od pohanů dravé zvěři k  roztrhání, zůstala  úplně, 
neporušena: d ravá  zvěř, jak o  by  neviditelnou mocí by la  k ro 
cena, zcela k ro tce  k  ní se lísala; sv. F l a v i a  pro  panenskou 
čistotu svou m nohdy by la  ozářena podivuhodným  leskem.

Čím asi vyznam enán byl sv. J a n  p ro  svou andělskou 
čistotu a nevinnost duše? V yznam enán byl velice mnohým.

1. P řede vším  tím, že K ristus Pán je j velice miloval.
Jest ovšem pravda, že K ristus P án  všem apoštolům  přál, že 

všecky apoštoly objím al p řevelikou  láskou; ale p řece zvláštn í 
lásku  prokazoval vždy Janovi — právě pro jeho  úplnou — od 
útlého m ládí zachovanou — nevinnost a čistotu.

P roto  m ěl K ristus P án  apoštola Jana vždycky p ři sobě — 
p ři všech událostech, kde ostatn í apoštolové všichni ani nebyli. 
Měl je j  p ři sobě, když vzkřísil dcerušku  Jairovu ; měl je j  p ři 
sobě, když se prom ěnil na hoře T ábor — by li tam  tehdy  jen  
tř i  apoštolové: Petr, Jakob a Jan ; měl j e j  p ři sobě, a to v úp lné 
blízkosti, když slavil poslední večeři a ustanovoval n e jsv ě tě jš í 
Svátost o ltá řn í; měl j e j  p ři sobě, když v zahradě G etsem anské 
v úzkosti p řeveliké  se m odlil. Všude, kde se co dělo pam átné
ho, všude Jan by l p ři Ježíšovi, tak  že úplně správno jest. co 
k rásně p rav í T ertu llián : »Nikde nebyl Ježíš bez anděla, n ikde 
bez Jana.«

A zvláštním  způsobem  ukazoval K ristus P án  apoštolu Ja 
novi ješ tě  svou lásku. Kdežto sv. Jan  K řtite l osvědčoval se, že 
není hoden rozvázati řem énkův u nohou Spasitelových a vzpě- 
čoval se Spasitele k ř títi;  sv. M aria M agdalena sotva nohy Spa-



205

sitelovy si trou fa la  slzam i sm áčeti; sv. Tomáš, apoštol, tep rve  
tehdy  odvážil se vložiti ru k u  svou v rány  K ristovy, když mu 
to K ristus P án  výslovně poručil: sv. Jan  směl p ři poslední ve
čeři odpočívati na prsou samého Spasitele, ja k  v yk ládá  sv. evan
gelium  (Jan 13, 25). Jak  něžná, ja k  v roucná to by la  láska, k te 
rou K ristus P án  měl k  apoštolu Janovi! Ne nadarm o se nazývá 
Jan  »miláčkem Páně«, ne nadarm o napsána je s t ve sv. evan
geliu na více m ístech, kde o sv. Janovi zm ínka se děje, zvláštní 
poznám ka: »učedník, k terého  m iloval 'Ježíš« (Jan 13, 23; 19, 
2b; 20, 2; 21/7).

Hle, ja k  vzácná je s t p řed  obličejem  Páně čistota a nev in 
nost duševní!

2. Než pohlédněm e dále, čím  ješ tě  by l vyznam enán sv. Jan 
pro svou čistotu.

Ymysleme se na horu  K alvarii, K ristus P án  p rávě  tam  do
šel ve hrozném  průvodu  s těžkým  křížem  a na k říž  by l p řib it. 
O dcházel s tohoto světa — um íra l; kom u měl co poručiti?

D uši svou odporučil O tci nebeském u: »Otče, v ruce tvé 
poroučím  ducha svého,« volal (Luk. 23, 46).

Tělo své poručil zemi k pohřbení třídenním u.
Šat svůj poručil vojákům , k te ří o něj m etali los.
K rev svou p řed rahou  poručil všem hříšn íkům , aby  j í  ob

m yti byli.
A což ješ tě  zbývalo předrahém u, chudičkém u Spasiteli, 

když na k říž i v bolestech um íral?  Zbývalo m u ještě  něco — 
něco velice vzácného a drahého: zbývala mu p řed rah á  m atka. 
Stála tam, věrná, u S ynáčka svého pod křížem . Komu m ěl tuto 
m atku upřím nou a dobrou Spasitel poručiti?  Hle, oko jeho 
zkrvácené obrací se s k říže  dolů a h ledá kohosi. Koho že h ledá? 
M iláčka svého, sv. Jana! A sv. evangelista  v y p ra v u je  tu  dále: 
»Tedy uzřev  Ježíš m atku, a učedníka tu  stojícího, k teréhož 
miloval, dí m atce své: Ženo, h le syn tvů j! Potom  dí učedníkovi: 
H le m atka tvá! A od té doby p ř ija l  j i  učedník  k  sobě« (Jan 19, 
26—27).

Tak velice by l sv. Jan pro čistotu a nevinnost svou od Pána 
svého vyznam enán: byla mu poručena přesvatá Matka, Maria, 
abv  j í  by l synem , aby  se o n i s ta ra l na m ístě samého Ježíše; 
by la  mu poručena za m atku!

ó  p řá te lé  drazí, ja k  vzácná to odm ěna za svatou nevinnost!
Ale pohlédněm e: což už nyn í nedává nebeský P án  Pannu 

M arii za m atku  všem, k te ří m ají nevinné a čisté srdce? Ó za
jis té  dává; za jisté  poroučí každém u, k d o 'n e v in n é  a čisté má 
srdce, svou M atku: H le m atka tvá!

A ja k  šťastni jsou  všichni, k te ří tím to způsobem  získávají 
Pannu M arii za svou m atku! M ají m atku mocnou, m atku  dob-



206 U kříže.

rotivou, m atku  přem ilou, m atku  přečistou, m a jí P annu  n e j
světější za svou m atku!

N evybízí vás. p řá te lé  drazí, ta to  nesm írná odm ěna čistoty 
a nevinnosti k  tomu, abyste i v y  čisto tu  duše co n e jb ed liv ě ji si 
střežili, abyste nevinnost zcela neporušenou si zachovali?

3. Než pohlédněm e ještě  dále, čeho Janovi se dostalo za 
jeho  čistotu a nevinnost.

Dostalo se mu nebe. Ještě za živa bylo  m u dopřáno té ne
obyčejné m ilosti, že nah lédnul do onoho nebeského Jerusa lé
ma, k te rý  jin a k  oku sm rtelném u je  sk ry t. N apsal o tom sám 
— ve svém »Zjevení« — a pop isu je  tu  tak é  oslavu těch, k te ř í 
zem řeli neposkvrněni. »A viděl jsem , a a j, B eránek  stál na 
hoře Sion, a s ním  sto č ty řice ti a č ty ři tisíce, m ajících  jm éno

Í‘eho a jm éno O tce jeho  napsané na čelech svých. I slyšel jsem  
la s  s n e b e . . .  a  zpívali jak o  p íseň  novou p řed  trů n e m . . .  

a žádný nem ohl se naučiti té  písni, jed iné  těch sto č ty řice ti 
a č ty ři tisíce, k te říž  jsou  koupeni ze země. Toť jsou  ti, k te říž  
s ženam i nejsou  poskvrněn i; nebo panicové jsou. Ti následu jí 
B eránka, kam žkoli jde« (14, 1—4).

Za živa m ěl sv. Jan z jeven í o nebi, a nebe se mu také  po 
sm rti dostalo. V yplnilo se na  něm, co p řislíb il K ristus P án: 
> B lahoslavení čistého srdce, nebo oni Boha v iděti budou« (Mat. 
5, 8). N ěk teří sv. otcové se dom nívají, že i tělo  tohoto nepo
skvrněného svatého panice vzato bylo  na nebe, jak o  na nebe 
bylo vzato tělo  P an n y  M arie.

Nuže, rozm ilí v  K ristu, i vy  se p řič iň te , abyste by li vždycky 
Čisti. Č istota je  vzácná ctnost! »Čistota,« p rav í sv. F ran tišek  
Sal., »jest lilie  mezi ctnostm i; člověka činí skoro rovného andě- 
lům«. A sv. A thanasius volá: »Ó čistoto, ty  d rahocenná perlo, 
k te rá  od m álo koho býváš n a le z e n a . . .  ty  přem áháš sm rt a js i 
sama v nesm rtelnosti. T y  js i radostí p roroků , ty s ozdobou apo
štolů, životem  andělů, v ítěznou korunou  sv a tý ch !«

K terým  pak z vás, p řá te lé  drazí, není dáno, zachovánu 
m íti čistotu panickou, k te ř í ž ije te  v m anželství, těm  pravím , 
že je s t také  m anželská čistota, k te rá  káže, aby  m anžel věrný  
byl své m anželce a m anželka v ě rn a  m anželu.

Buďme ted y  čisti! Jak  bedlivě a úzkostlivě svatí střežili 
si čistotu! Jaké m uky  hrozné m nozí ra d ě ji vy trpěli, než aby  
nevinnost svou dali si porušiti. A lespoň jed in ý  vám  uvedu 
p řík lad .

V A lexandrii m ěstě živa by la  o trokyně, jm énem  Pota- 
miana. Byla velice sličná; avšak již  v ú tlém  m ládí zaslíbila se, 
že andělskou nevinnost po celý život si zachová. Než p řišla  
na n i h rozná zkouška. P án  je j í  chtěl j i  p o ja ti p ro  je j í  sličnost 
za m anželku. Potam iana náv rh  jeh o  zam ítla, ježto  se by la  
zaslíbila ženichovi nebeském u. A tu  pán  je j í  zle se rozhněval.



U kříže. 207

T ýra l j i  všemožně a pak  udal j i  p raefek tov i egyptském u, že je  
k řesťankou; p řis líb il však  p raefek tov i velkou  sum u peněz, 
jestliže  by  se m u podařilo  Potam ianu přem luviti, aby  by la  pánu  
svému po vůli. P raefek t, když m u Potam iana by la  přivedena, 
n e jp rv e  j í  dom louval a ukazoval všeliké šperky , k terým i bude 
obdařena, učiní-li pánu svém u po vů li; potom  j í  ukazoval vše
liké n ás tro je  m uěitelské a hrozil, že jim i bude m učena, ne- 
uposlechne-li. Ale Potam iana svatá šperk y  zam ítla a hrozbam i 
opovrhla. 1 by la  m učena; když však v m ukách neohrožená se
trvala , rozlítil se pohanský  p raefek t a u s tro jil j í  zv láštn í t r ý 
zeň. Kázal nap ln iti ko tel smolou a pod kotlem  zan ítiti oheň. 
A když sm ůla počala v řiti, dal ješ tě  sv. panně posledně na 
vybranou: »Buďto uposlechneš svého pána, anebo lě dám  vho- 
d iti do toho kotle.« Sv. panna však nedala  se p řem luviti. I k á 
zal j i  p raefek t obnažiti a do kotle  vhoditi. Sv. Potam iana j e 
diné nvn í prosila: »Prosím tebe, pane, ponech mi šat a rad ě ji 
za to déle m ne muč!« P rae fek t přivolil a kázal j i  ponenáhlu , 
aby  m učení déle trvalo , do vařící sm ůly ponořovali. B yla za 
řetězy, k te rým i by la  svázána, vyzdvižena nad ko tel a pone
náhlu, vždy hloub a hloub do kotle  ponořována. T rpě la  strašně, 
ale ani slovem si nezastesk la; vždyť trpěla , aby  si zachovala 
panenskou nevinnost. T ři celé hodiny by la  tak  m učena; koneč
ně vydechla nevinnou duši svou, aby  j i  odevzdala B eránku  n e
poskvrněném u.

Buďme p řá te lé  drazí, i m y vždycky  čisti! Buďme čisti, ab y 
chom také  m y se m ohli zváti m iláčky  Páně, jak o  sv. Jan, aby  
také  nám  P anna M aria by la  poručena za naši m atku, jak o  po
ručena byla sv. Janu, abychom  i m y se stali je d e n k rá te  účast
ným i nebeské radosti, k te ré  již  nyn í účasten je s t sv. Jan.

Končím m odlitbou upřím nou: O rodu j za nás, sv. Jene, m i
láčku Páně, abychom  hodni učinění by li zaslíbení K ristových. 
Amen.

MARIE MAGDALENA (LÁSKA).

„Odpouštějí se jí hříchové mnozí, neboť milovala 
mnoho.“ Luk. 7, 47.

Mezi těm i nem nohým i, k te ř í  zůstali Spasiteli Ježíši K ristu  
věrni i tehdy, když by l ukřižován, by la  žena, M aria M agda
lena. Sv. evangelista Jan, k te rý  též byl pod křížem , když na 
něm  p řib itý  visel K ristus Pán, p rav í o tom : »Stály pak  blízko 
kříže Ježíšova m atka jeho  a setr® m atky  jeho, M aria K leofá
šova, a M aria M agdalena« (19, 25).

Kdo byla M aria M agdalena?



208 U kříže.

Pocházela, ja k  všeobecně za to se má, z m ěstečka M agdaly. 
a  b y la  sestrou L azara a M arty. Y m ládí svém vedla velm i p rosto 
pášný život; vydala  se i do svatého m ěsta, Jerusalém a, a tam  
páchala h říchy  své — by la  tam  v eře jn o u  hříšn icí (srovn. Luk. 
7, 37).

Ale ten  prostopášný život, ve k terém  h ledala  svou b laže
nost a štěstí své, j í  neuspokojil; poznávala b ídu  svou, viděla, 
ja k  hluboko je s t pokleslá, a nejednou  asi zatoužila po tom, 
kdyby  m ohla ob rá titi se k  Pánu  a začíti život jin ak ý .

A po čem zatoužila, to i vypln ila . Poznala P ána Ježíše 
K rista. Sv. Řehoř V eliký vykládá, že uslyšela kdysi m luviti 
K rista Pána k  zástupům . V iděla jeho  velebnou tvář, viděla, 
k te ra k  je s t tichý  a svatý, slyšela, ja k  krásně, ja k  nebesky  k rá s 
ně m luví k  zástupům . Snad uslyšela i slova jeho : »Pojď te ke 
mně všichni, k te říž  p racu je te  a obtíženi js te , a já  vás občer
stvím .« A tu  již  pevně se odhodlala, že rych le  obrátí se k  Pánu.

P říležitost k  tom u se j í  nasky tla . K ristus P án  vešel jednou  
do domu Šimona farisea, k te rý ž  je j  by l pozval. A sotva M aria 
M agdalena o tom zvěděla, rych le  spěchala do domu toho a v k ro 
čila do večeřadla, kde seděl P án  Ježíš. A tu  na nikoho nedbajíc  
v rh la  se k  nohám  Spasitelovým  a p laka la  nad svými h říchy ; 
to lik  p lakala , že až slzam i sm áčela nohy Spasitelovy, jež  u tíra la  
pak  v lasy  svým i a vroucně líbala. R áda by  by la  Spasitele svého 
slovy prosila  za odpuštění hříchů, ale pro  pláč nem ohla. Ale ty  
slzy je j í  — ty  m luvily  velice zřetelně: »Ach, Pane m ůj, p ř i
cházím  k tobě! T y  js i dobrý pastý ř a já  zbloudilá ovečka. Ach, 
Pane m ůj, sm iluj se nade iudou a odpusť mi p řeveliké  h říchy  
mé!« Spasitel porozum ěl těm  je jím  slzám, té řeči je j í  slzné. 
O brá til se k  Šimonovi a p rav il mu: »Pravím  tobě: O d p o u 
š t ě j í  s e  j í  h ř í c h o v é  m n o z í ,  n e b o ť  m i l o v a l a  
m n o h o . c  A pak  řek l ženě: :O dpouštějí se ti hříchové« (Luk. 
7, 36 a násl.).

Rozmilí v K ristu, zůstanu  p ři těchto slovech Spasitelových, 
k te rá  p rav il k  Šimonovi: ^O dpouštějí se j í  hříchové mnozí, ne
boť m ilovala mnoho.«

» M i l o v a l a  m n o h o . « Ano, o lásce M arie M agdaleny 
chci s vám i dnes rozjím ati. Chci vás povzbuditi, abyste i vy  
v životě i ve sm rti m ilovali Spasitele svého z celého srdce svého, 
ze vší duše své a ze vší m ysli své — tak, jak o  to učin ila  M aria 
M agdalena. A proto  vám  ukáži, ja k  vroucně M aria M agdalena 
m ilovala Spasitele svého:

1. v době jeho  života,
2. po jeho  sm rti,
3. po jeho  nanebevstoupení.



U kříže. 209

1. Sotva uslyšela M aría M agdaléna z úst Spasitelových: 
^O dpouštějí se ti h říchové,« od té doby neh řešila  n ikdy  více, 
zůstala úplně v ěrn a  svému Spasiteli. Nevýslovnou, vděčnou lás- 
k(ra k němu zahořela. M ěla za jisté  m nohá pokušení, ale láska ke 
Spasiteli všecko přem ohla. Jen na Spasitele stále m yslila, je n  
p ři něm  ch těla stále bý ti; m ilovala je j  celou duší.

Známo jest, že kdysi K ristus Pán navštív il p říb y tek , kdež 
obýval Lazar se svými sestram i M arií M agdalénou a M artou. 
M aria M agdaléna usedla k nohám  Spasitelovým  a je n  poslou
chala slova jeho ; nechtěla od něho ani k rokem  se oddáliti, tak  
že sama sestra je jí ,  M arta, na  to si stěžovala a p rav ila  Pánu  
svému: xPane, nem áš-li o to péče, že sestra  nechala m ne sam u 
sloužiti? Protož rci jí, ať mi pom ůže.« Ale K ristus P án  po
chválil M arii a p rav il: »M aria nejlepší s trán k u  vyvolila, k te 
rážto nebude odňata od ní« (Luk. 10, 38—42).

A lásku svou M aria M agdaléna osvědčila k svém u Spasiteli 
zvláště i tehdy, když tém ěř všichni učedníci je j  opustili, když 
byl veden k sm rti a na k říž i p řib it.

D oprovázela s Pannou M arii. M atkou Páně, a se sv. Janem, 
m iláčkem  Páně, P ána Ježíše K rista až na horu  Golgotu, a v y 
trva la  u něho i tehdy, když nepřá te lé  jeho  hrozně mu spílali, 
i tehdy, když je j  p řič í je li na kříž, i tehdy, když k říž  by l v z ty 
čen a Spasitel visel na něm mezi nebem  a zemí v bolestech p ře 
hrozných. T ehdy p ropuk la  láska je j í  v n ářek  veliký . O bjím ala 
zase nohy Spasitelovy, jak o  tehdy  v domě Šimonově, zase je  
slzami sm áčela a líbala, ale ja k  veliký  to rozdíl mezi nynějším  
objetím  noh Spasitelových a mezi tehdejším , v domě Šimonově! 
»Ó, Spasiteli p řed rah ý ,« tak  asi volala v m ysli, »ó, m iláčku m ůj, 
ja k ý  to rozdíl mezi dobou n y n ě jš í a dobou, k d y  jsem  v dómě 
Šimonově nohy tvé líbala! T ehdy  jsem  nohy tvé pom azala d ra 
hou mastí, a nyní jsou  zkrváceny, zbičovány, p lny  bolestí a p ř i
b ity  na k ř íž !«

Ma ria M agdaléna v y trv a la  u svého Spasitele na k říž i i teh 
dy, když v bolestech přehrozných  skonal; a tím  p rávě osvědčila 
nejlépe, ja k  p řevelikou  lásku  m ěla k němu. Velikou lásku měl 
k Pánu Ježíši K ristu  apoštol P e tr; známo vám, že K ristus Pán 
kdysi po tř ik rá te  se ho otázal: »Petře, m ilu ješ-li mne?« a P e tr 
po tř ik rá te  mu odpověděl: »Pane, ty  víš, že tě m iluji«  — ale vě t
ší ještě  lásku m ěla k P ánu  Ježíši M aria M agdalena: neboť P e tr 
v nejí čžší době Pána svého opustil a zapřel, ale M aria M agda
léna vy trva la  u svého Spasitele až do jeho  sm rti na dřevě kříže.

Kle. tak  ukázala M aria M agdaléna lásku k svému Spasiteli 
v jeho životě.

2. Všimněme si nyní, jak o u  lásku  osvědčila M aria M agdale
na k Pánu Ježíši K ristu, když byl pochován v hrobě.



210 U kříže.

Josef z A rim athie a N ikodém  pochovali u velikém  žalu 
s M arií, M atkou Páně, a ostatním i ženam i zbožnými zm učené 
m rtvé tělo  P ána Ježíše K rista  do nového hrobu  a na  hrob p ř i
valen  by l veliký  kám en. M aria M agdalena a ostatní ženy chtě
ly  p rokázati P ánu  Ježíši K ristu  ješ tě  poslední službu lásky, 
ja k á  by la  ve zvyku  u Židů: ch tě ly  pom azati m rtvé tělo  P ána 
Ježíše vonným i mastmi. N akoupily  jich  ješ tě  v pátek  a um lu
v ily  sé, že hned po dni svátečním , t. j. po sobotě, ke hrobu  pů^ 
jdou, aby  pom azaly Ježíše.

Šly také  všecky. Ale M aria M agdaléna, jsouc puzena p ře 
velikou láskou k svému Spasiteli, p ředešla  všecky a spěchala 
hned ráno, »když ješ tě  tm a bylo«, ja k  vyk ládá  sv. evangelista 
(Jan 20, 1), ke  hrobu  Spasitelovu. K dyž tam  dospěla, uzře la  k á 
men hrobový odvalený. U lek la  se velice, neboť m yslila, že n ě
kdo odnesl tělo P ána Ježíše K rista. I běžela rych le  zpět a p ř i
šla k  Šimonovi P etrov i a Janovi a p rav ila  jim : »Vzali P ána 
z hrobu  a nevím e, kde ho položili.« P e tr  a Jan rych le  spěchali 
ke h robu; ale tě la  P ána Ježíše K rista  v něm nenalezli. Nalezli 
pouze p ro stě rad la  a roucha, k te ráž  by la  na hlavě Spasitelově, 
zvláště na jednom  místě, svinuta. I v rá tili se domů. Ale M aria 
M agdalena, ja k  p rav í sv. evangelium , neodešla: »stála venku 
u hrobu, plačíce. »Tak velikou láskou,« p rav í sv. Řehoř, »byla 
zau jata , že když učedníci od hrobu  odešli, nem ohla opustiti 
hrob P ána svého.«

U važovala a p lakala . »Plaěte, oci mé,« tak  asi naříka la , ja k  
vyp isu je  O rigenes, »plačte, oči mé, a neustáve jte  p lakati. Ach, 
kam  se poděl Ježíš, všecka radost m oje? Kde se skry l, m á lás
ka? Ó, bolesti, ó, úzkosti! Se všech stran  obk liču jí mne tram 
poty  a nevím, co počíti!«

»A když p lak a la ,« vy k lád á  dále sv. evangelium , »naklonila 
se a nah léd la  do hrobu: 1 uzře la  dva anděly  v bílém  rouše, se
dící, jednoho u h lavy  a druhého u nohou, kdež bylo položeno 
tělo Ježíšovo. Ti j í  řek li: Ženo, co pláčeš? D í jim : Vzali P ána 
mého, a nevím , kdo ho položili. To když řek la , ob rá tila  se n a
zpátek, a uzřela  Ježíše, an stojí, ale nevěděla, že by  to byl Je
žíš. D í j í  Ježíš: Ženo, co pláčeš? Koho hledáš? Ona, dom níva
jíc  se, že by  to by l zahradník , ře k la  jem u: Pane, vzal-li tys je j , 
pověz mi, kdes ho položil, a j á  j e j  vezmu. D í j í  Ježíš: »M aria!« 
A v tom poznala M aria M agdaléna po hlasu svého Spasitele. 
O brá tila  se k něm u a p řekonána citem  nevýslovné radosti a 
podivení, v rh á  se k  nohám  jeho  a volá: Rabbóni (což se v y k lá 
dá: M istře)! Ježíš pak  řek l j í :  »N edotýkej se mne, neb jsem  
ještě  nevstoupil k O tci svému: ale jd i k  b ra třím  mým, a pověz 
jim : V stupuji k O tci svému, a k  O tci vašemu, k  Bohu svému, 
a k Bohu vašem u.« M aria M agdaléna, p lná radosti, spěchala



U kříže. 211

k učedníkům  a zvěstovala jim : »Viděla jsem  Pána, a toto mi 
pověděl« (Jan 20, 1—18).

A od té doby by la  M aria M agdaléna zase úp lně šťastna, n e
boť Spasitel je jí ,  jehož m ilovala celou duší, z m rtvých  vstal, 
ja k  předpovídal.

3. Pohlédněm e ještě, ja k  M aria M agdaléna ukázala  lásku 
k svému Spasiteli, když vstoupil na nebesa.

Již s ním  nem ohla na světě, když odešel na nebesa, tak  
obcovati, ja k  s ním  obcovávala. A proto j í  ve světě již  nic n e
těšilo. O dešla ted y  na  poušť. A což tam  činila? V zpom ínala je n  
na  svého Spasitele! »Na vše zapom něla,« p rav í sv. A ugustin, 
»jen na toho ne, k terého  nade všecko m ilovala.«

Ale rozpom ínala se také na své bývalé hříchy . Vzpom ínala 
s hrůzou, co zlého d říve  páchávala, a vzpom ínala s bolestí n e 
výslovnou, že i za je j í  h řích y  m iláček je jí , K ristus Pán, to lik  
trpěl, že i za je j í  h řích y  Spasitel p řed rah ý  na dřevě k říže  v y 
krvácel.

A ty to  vzpom ínky vzbuzovaly u ní p řeve liký  pláč. V pláči 
a v postě a v kv ílen í tráv ila  na poušti dny  své a vzdychala po 
tom okam žiku, k d y  bude od tohoto světa sm rtí vykoupena a 
k svému Spasiteli přivedena.

Žila na poušti 30 let, a pak  p řijav ši z ru k y  b iskupa M axi- 
m ina Tělo Páně, blaženě skonala.

T ak  tedy  m ilovala M aria M agdaléna svého Spasitele. »Ma- 
ria  m ilovala m noho,« p rav í sv. B ernardin , »jakož by l pověděl 
o ní sám Spasitel, a oheň lásky  je j í  vzrůsta l víc a více v  prsou 
je jích . Tehdy, když v domě fariseové v rh la  se k  nohám  Ježí
šovým, by la  láska je j í  jisk ro u ; v době um učení Páně p ropuk la  
tato  láska je jí ,  když k lečela  pod křížem , v  ja sn ý  p lam en; u h ro 
bu Spasitelova vzrostla  láska je j í  v  m ocný požár; a konečně 
na poušti v jeskyn i, kdež po 30 let P ánu  svému sloužila, s trá 
vena by la  tím to plam enem  lásky  k Ježíšovi.«

Rozmilí v K ristu, p řá l bych si vroucně, abych každém u 
z vás mohl alespoň jisk é rk u  té p řeveliké  lásky, jak o u  m ěla 
M aria M agdaléna ke drahém u Spasiteli, do srdce vložiti!

T aké m y jsm e zhřešili; m nohý snad z nás m á na svém svě
domí h říchy  tak  těžké aneb snad i těžší, než m ěla M aria M agda
léna. Ale i nám  volá Spasitel: »Pojďte ke mně všichni, k te říž  
p racu je te  a obtíženi jste , a já  vás občerstvím .« Jak  k rásné  to 
pozvání! »Pojďte k e  mn ě « ,  já  jsem  váš p as tý ř dobrý, k te rý  
jsem  dal za váš i život svůj, a vy  js te  mé ovečky zloudilé; 
»Pojďte ke mně v š i c h n i « ,  i vy, k te ří přem nohým i hříchy, 
jako  M aria M agdaléna, js te  stiženi; kdyby  hříchové vaši byli 
jako  šarla t červení, nad sníh zbíleni budou — » já  o b č e r 
s t v í  m v á s«.



212 U kříže.

Pojďm e tedy, pospěšm e k svém u Spasiteli! Sm áčejm e tak é  
v ducliu slzam i nohy jeho, k te ré  i p ro  nás h řeb y  b y ly  probo- 
deny, a m ějm e k něm u lásku  — takovou lásku, jak o u  k  něm u 
m ěla M aria M agdaléna.

K ristus P án  zde na světě až dosavade ž ije ; ž ije  zde v e  
s v a t é  c í r k v i  s v é  — m ilu jm e tedy  tu to  c írkev  svatou, 
k terou  on založil a tak  velice m ilova l; K ristus P án  ž ije  zde v e 
s v é m  u č e n í ,  rád i tedy  je  poslouchejm e, když se nám  h lásá; 
K ristus Pán žije  mezi nám i v e  sv . s v á t o s t e c h  a z v l á 
š t ě  v n e j s v ě t ě j š í  s v á t o s t i  o l t á ř n í  — rád i tedy  
p řijím ejm e sv. svátosti, rád i p řijím e jm e Spasitele svého, p a
m ětlivi jsouce jeho  vlastn ích  slov: »Kdo j í  mé tělo a p ije  mou 
krev, ve mně p řebývá a já  v  něm« (Jan 6, 57).

K ristus P án  ž ije  v nebesích; tam  tedy  sm ěřujm e k něm u 
svým m yšlením  i sk u tk y  svými, tam  k  něm u povznášejm e lásku.

A ta  láska naše dovede nás k  něm u jistě , tak  jak o  dovedla 
k  něm u M arii M agdalénu. Amen.

MARÍA, MATKA PÁNĚ. (KŘÍŽE.)

„Komu přirovnám tebe? aneb komu připodobním 
tebe, dcero Jerusálémská . . . Neboť veliké jest jako moře 
potření tvé.“ Pláč Jer. 2, 13.

D nešního dne ve všech chrám ech křesťanských  po celém 
světě z říti je s t veliký  již  sm utek. K říže jsou  zahaleny. K ristus 
Pán na nich je  sk ry t.

Jest nám  úzko, když na to hledím e, a je s t nám, abychom  
volali podobným i slovy, jak o  volala nevěsta v písni Šalam ou
nově: Kde je s t Ježíš, jehož m ilu je  duše má?

C írkev  svatá podává nám  na tu to  o tázku odpověď: je  za
střen, sk ry t, na pam átku  toho, ja k  se sk ry l p řed  Židy, když 
chtěli je j  kam enovati, jakož  jsm e by li četli v dnešním  svatém  
evangeliu. Na V eliký pátek  zase bude odhalen a  zase j e j  uz ří
me, abychom  bolestné sm rti jeho  oželeli a nad h říchy  svými 
zaplakali.

Rozmilí v K ristu, tu  sm utnou otázku: »Kde je s t Ježíš, j e 
hož m ilu je  duše má?« před  m nohým i le ty  pronášela  i žena 
jedna, nade všecky ženy vznešená a svatá, p ronášela  j i  s bo-

vydán je j í  m ilovaný Syn.
»Kdc je s t Ježíš, syn m ůj p řed rahý , jehož m ilu je  duše má?« 

tak  asi volala žalostně od té doby, kdy  se dověděla, že Syn je jí , 
K ristus Pán, je s t za ja t a odveden ke Kaifášovi — až do té chví-



U kříže. 215

le, kdy  zavinula m rtvé tělo jeho  do úm rtního roucha a vložila 
do hrobu.

Mám vám, p řá te lé  drazí, podle rozvrhu, je jž  jsem  si by l 
učinil pro  svá rozjím ání v době postní, roz jím ati dnes o těchto 
bolestech P an n y  M arie, jež  snášela v  době um učení a po sm rti 
Syna svého, Pána Ježíše K rista. Jest to úloha p ro  m ne nesnad
ná; ale podrobím  se j í  a naznačím  vám  alespoň význačnější 
chvilky  je jíc h  bolestí v době um učení Páně, abych vám  ukázal, 
že i tato  M atka nejčistší a P anna n e jsv ě tě jš í přem noho m ěla 
na svete krizu.

Mnohý člověk na světě rep tá  p ro ti k řížům  — kéž by  se od 
M atky Páně naučil, že bez k říže  n a  světě n ikdo není a  nem ůže 
býti!

»Komu přirovnám  tebe, aneb kom u připodobním  tebe, 
dcero Je ru sa lém sk é? . . .  Nebo veliké je s t jak o  m oře po třen í 
tvé.« l a k  n a řík a l p ro rok  Jerem iáš nad m ěstem  Jerusalém em , 
když obyvatelé Jerusalem a by li odvedeni do za je tí, Jerusalem  
opuštěn a Jerem iáš nad ním  plakal.

Těchto slov užívá c írkev  svatá o dceři sionské, ženě nade 
vše vznešené a svaté, k te rou  od jak ž iv a  ctím e za svou M atku —
0 Panně M arii. Veliké jak o  m oře bylo je j í  u trp en í jm enovitě  
v době, kdy Syn je j í  by l na sm rt vydán.

P anna M aria věděla z p roroctv í Simeonova, že j i  čeká ve
liké u trp en í; slova jeho, k te rá  j í  pověděl ve chrám ě, když obě
tovala tu  svého Synáčka: »A tvou v lastn í duši p ron ikne  meč« 
(Luk. 2, 35), neustále tanu la  j í  na  m ysli, b y la  skutečně jak o  
ostrý  meč, zaražený  do je jíh o  srdce.

P anna M aria věděla za jisté  také od K rista Pána, co je j  
čeká; jak o  apoštolům  o svém um učení předpovídal, tak  zajisté
1 Matce své. S trachovala se ustavičně té  chvíle — a konečně 
nastala.

Bylo to ve č tv rtek , v p rvn í den velikonočních svátků  ži
dovských. P anna M aria by la  p řišla  ke svátkům  velikonočním  
v Jerusalem ě a byd lela  v B ethanii u L azara a M arty. T aké 
K ristus Pán v ten to  č tv rtek  se tu  zdržoval. N a večer však ode
šel se svými apoštoly  do Jerusalem a, aby  tu  s nim i slavil veli
konočního b e rán k a  — poslední večeři.

Než odešel z B ethanie, rozloučil se zajisté  se svou M atkou.

Íak sm utné to bylo loučení! M atko, tak  asi p rav il syn, p řišla  
odina má, abych byl obětován za h říchy  světa. Z ítra zem ru, 

zítra  vykoná se na mně všechno, co prorokovali proroci o mé 
sm rti.

Jak  převelice sm utná by la  ta to  slova pro  M atku Páně! N e
sm írnou bolestí do jata , zajisté  že tu  žalostně zaplakala.



214 U kříže.

Viděl jsem  kdysi těžce nem ocného m ládence, o k terém  lé
kaři prohlásili, že m u není pomoci, že zem ře. M atka j e j  věrně 
ošetřovala, neboť dokud v něm  by la  jisk ra  života, p řece dou
fala, že je š tě  se m ůže pozdraviti. A le když sam a potom  viděla, 
ja k  hasnou oči jeho  a údy  jeho  počínají chladnouti, tu  s nářkem  
velikým  v rh la  se na  lůžko jeho  a p lak a la  bolestně. N eopouštěj 
mne, synáčku  m ůj! Což já  si počnu ubohá bez tebe! Ó, kéž 
bych m ohla za tebe um říti!

Rozmilí v K ristu, podobně, ba daleko více n a řík a la  M aria 
Panna, když K ristus P án  se s n í loučil. N eopouštěj mne — 
možné-li to — Synáčku  m ůj! N eodcházej ode mne! Což si já  
ubohá počnu bez tebe!

V iděla tu  Syna svého zcela zdravého — a z ítra  již  měl 
zem říti; v iděla tu  Syna svého neporušeného — a z ítra  měl bý ti 
hrozným  způsobem  um učen.

Ó, ja k  p lak a la  M atka přesvatá, ja k  těžko se loučila se Sy
nem m ilovaným !

Ale čas kvapil, neúprosná chvíle odchodu nastala. Ještě 
naposled pocelovala svaté tv á ře  jeho, ješ tě  naposled zap lakala  
na jeho  šíji — a již  odcházel, již  se vzdálil je j í  m ilovaný Syn, 
je j í  radost, je j í  nebe, j e j í  všecko!

A nyn í představm e si, m oji drazí, ja k  asi z tráv ila  P anna 
M aria ostatek  toho večera, když K ristus Pán od n í odešel. V j a 
kém  zárm utku, v ja k é  bolesti a v  jakém  strachu  se ustavičně 
chvěla o své dítě! Kde je s t Ježíš, jehož m ilu je  duše má — tak  
asi s pláčem  volala zarm oucená m atka.

Konečně nastala  noc. Pozdě už v noci p řikvap il do Betha- 
nie k  Panně M arii učedník  Jan, všecek ustrašený a um dlený, 
a vyk ládal s hrůzou, co se stalo s Ježíšem : k te ra k  v zahradě 
G etsem anské, když se m odlil, zrazen by l Jidášem  — políbe
ním  zrádným  odevzdal j e j  nevěrný  učedník  žoldnéřům , — k te 
rak  žoldnéři Ježíše K rista svázali a odváděli, k te ra k  nelidsky  
a surově jím  zacházeli cestou, k te ra k  je j  zavedli k  A nnášovi 
a pak  ke Kaifášovi, k te ra k  u K aifáše odsouzen byl na smrt.

Bolestnou M atku každé slovo Janovo pronikalo  jak o  ostrý  
meč a v nevýslovném  nářku  a pláči p ř ija la  jeho  zprávu, že Syn 
j e j í  m ilovaný již  je s t odsouzen na sm rt.

Byla by  ráda  té chvíle chváta la  za Synem  m ilovaným , aby 
je j  potěšila, aby m u snad u lev ila  — ale ovšem nebylo to možno.

C elou noc další z tráv ila  ve strachu  a v úzkostech velikých. 
Časně z rána  pak  — na V eliký pátek  — rych le  kvap ila  s Janem  
a M arií M agdalénou do Jerusalem a, aby viděla, co se d ě je  s j e 
jím  drahým  dítětem .

P řikvap ila  do ulic jerusa lem ských  a tam  všude nesm írný 
h luk  a sběh lidí. Soudní sluhové ohlašovali všude hlučným  h la 
sem. že Ježíš N azaretský  odsouzen je  k smrti.



U kříže. 215

/ Hořem  velikým  by la  znovu sklíčena, když uslyšela tento  
hlas, a rych le  pospíšila k  dom u P ilá tovu  — neboť se dověděla, 
že tam  odvedli Židé Ježíše — aby  viděla, co hrozného se bude 
d íti s je jím  m ilovaným  Synem.

P rávě tam  dospěla a hrozné divadlo nasky tlo  se tu  je jím u  
zraku . V yváděli Ježíše — ale ja k  vypadal! P lný  krve, p lný  ran. 
Vyvedli j e j  s hlukem  velikým  a všude, kol kolem , ozývalo se 
hrozné volání: U křižu j ho! Viděla, k te ra k  již  p řin áše jí kříž, 
k te rak  je j  k ladou m ilovaném u Synu je jím u  na ram ena, aby  si 
j e j  sám nesl na místo popravy!

Byla by snad k lesla  p řevelikou  bolestí, když toto všecko 
viděla, ale touha nevýslovná, aby  ještě  z b lízka uv iděla Syna, 
dodala j í  síly, že se vzmohla, a poněvadž nem ohla se p ro tlač iti 
zástupem , kvapila  s Janem  a M agdalénou nap řed  a postavila 
se u b rán y  m ěstské, k te rá  vedla k  hoře Golgotě, neboť věděla, 
že tudy  průvod bude se b ráti.

Č ekala dlouho, čekala s nevýslovným  strachem  a chvěním .
Konečně průvod se přib lížil. Jak hrozný to by l průvod!
V předu říšský hejtm an  na koni, za ním  vojáci, uprostřed  

vo jáků  n e jp rv e  dva lo tři a je jic h  kříže, pak  muž jakýsi, k te rý  
není ani člověku podoben. Na ram enou těžký  kříž, na hlavo 
koruna z trn í, tělo jeho  samá rána, samá k rev : m atným , v ráv o 
ravým  krokem  k ráčí kupředu .

M atko bolestná, znáš tohoto m uže? Jest to tv ů j Ježíš!
Poznáváš tu  hlavu, k te ro u  js i d říve s takovou láskou uklá- 

dáva la  k  odpočinku? N yní je s t trn ím  zbodaná!
Poznáváš ty  oči, k te ré  vždy s takovou láskou na tebe hle- 

d ívaly? N yní jsou  k rv í zality!
Poznáváš tu  tvář, k te rou  js i vždycky s takovou láskou ce- 

lovávala a h lad ívala? N ^ní je  zsinalá, zkrvácená a uplvaná.
Ano, tv ů j Ježíš je s t to, m atko bolestná! Ty ho poznáváš — 

k te rak  by  nepoznalo oko m atčino své dítě!
l y  ho poznáváš, ale i on p rávě poznává tebe, nebo právě 

na  tebe pohleděl. A tím  pohledem  na bolestnou m atku  svou Je 
žíš sám nesm írně je s t d o ja t: k lesá k  zemi.

M atka vidí, ja k  Syn je j í  k  zemi k lesá; vidí, ja k  žoldnéři 
je j  tý ra jí  a tlukou, se země zdv ihají a pak  dále ženou na horu 
K alvarii.

I spěchá také v převelikém  hoři a zárm utku  mezi hrozným  
zástupem  na horu  Golgotu.

Dospěli tam. Byla p rávě hodina devátá. A tam započíná 
nové hrozné divadlo.

Spasitele obnažují a k ladou je j  na kříž. K dyž je j  obnažili, 
ob jev ila  se celá h růza ran, k te ré  mu b y ly  zasazeny, když byl 
bičován. M atka na všecky ty  rá n y  p a tří a pláče.



U kříže.216

P ak  k ladou Ježíše K rista  na  kříž. K atané chápou se kladiv  
a  h řeb íků  a n ap řah u jí ruku  pravou  a levou a  pak  nohy, a p ř i
b íje jí  je  na hrozné dřevo. R ány kladiv , dopadající na h řeby , 
zazněly — a v tom utichlo všecko, neboť všichni naslouchali těm  
zvukům . H rozně ty  rán y  zněly  a každá rán a  jak o  ostrý  meč 
p ron ika la  srdce P anny  M arie.

K řižování dokončeno, k říž  vztyčen  a na  k říž  nyn í hledí 
bolestná m atka na svého Syna. Jak  sm utný to pohled!

Vidí, ja k  z probodených rukou  a nohou p rý š tí se krev , ja k  
celé tělo chvěje  se bolestí. Slyší, ja k  se m u všichni rouha jí a 
j e j  tupí.

P ilá t posílá pak  tabu lku  s nápisem : »Ježíš N azaretský, k rá l 
Židovský«, a nové rep tán í, nebo Židé n ech tě jí m íti ten to  nápis, 
nové rouhání Ježíši K ristu. A každé to slovo rouhavé znova 
jako  meč p ron iká  srdce P anny  M arie.

Blížilo se k  poledním u. K ristus P án  v nevýslovných bo le
stech m odlí se za své v rahy : »Otče, odpusť jim , neboť nevědí, 
co činí;« slibu je  lo tru  kajíc ím u  rá j:  »Ještě dnes budeš se mnou 
v ráji.«  P ak  obrací se zkrvácené oko jeho  dolů k zemi — nebo 
právě by la  ke k říž i p řistoup ila  P anna M aria se sv. Janem, M arií 
M agdalénou a M arií Kleofášovou. Sm utným  zrakem  hledí K ris
tus P án  na svou M atku; hlasem  plným  bolesti oznam uje M atce 
je j í  osiřelost. P rav í jí, h ledě na n i a na  Jana: »Ženo, hle syn 
tvůj,«  a Janovi: »Ejhle, m atka tvá;« jak o  by řek l: Už m ne ne
budeš míti, už budeš m atkou osiřelou; Jan, m iláček m ůj, bude 
m ne nyní zastávati u tebe.

N astalo poledne. Slunce se zatm ělo a tm y b y ly  po vší zemi.
Ke tře tí hodině slyší M atka, k te ra k  K ristus P án  v bolesti 

a úzkostech volá: »Bože m ůj, Bože m ůj, proč js i mne o p u stil?« 
Jsou to počáteční slova žalm u 21., kde p ro rocky  vylíčeno u trp e 
ní Spasitele. Poté volal Ježíš: »Žízním.« H roznou ztrá tou  k rv e  
vyp ráh la  jako  střep ina  ústa jeho, a v  této  hrozné vypráh losti 
pronesl Spasitel ono slovo. Jak  by  by la  M atka ráda mu poslou
žila — ale nebylo j í  možno.

Slyšela konečně volání: »Dokonáno jest! Otče, v ruce tvé 
poroučím  ducha svého!«

Oko Spasitelovo se zavírá, h lava sk lán í se dolů; Ježíš do- 
trpěl.

Země se třásla , skály  se pukaly , lidé chvěli se hrůzou a 
zděšeně p rchali domů.

Syn dotrpěl, ale M atka ješ tě  nedotrpěla. B yla by  rád a  té 
chvíle zem řela se svým  Synáčkem , ale m íra  je jíc h  k řížů  nebyla 
ještě  nap lněna — ještě  m ěla trp ě ti více.

Podle zákona M ojžíšova bylo nařízeno, že tě la  uk řižo v a
ných nesm ějí zůstati viseti na  k říž i přes noc, nýbrž že ještě  
téhož dne m usejí bý ti s k říže  sňata a pochována (5. Mojž. 21,



U kříže. 217

22—23). Židé ted y  odešli k  P ilá tovi a žádali, aby  dal uk řižova
ným  hnáty  zlám ati a tím  je  usm rtiti, a složiti je  pak  s k řížů ; 
nebof druhého dne nad to by l ve liký  svátek  židovský, veliko 
noční sobota, a v ten  den nesm ěly m rtvo ly  ukřižovaných  v iseti 
na  kříži ani bý ti pochovány.

P ilá t vyhověl je jic h  žádosti. I přišli ted y  vo jáci a zlám ali 
hná ty  p rvním u a druhém u lotrovi, k te ří by li s Ježíšem  ukřižo 
váni; »ale když přišli k Ježíšovi, jak ž  ho uzřeli již  m rtvého, 
nezlám ali hnátů  jeho : ale jed en  z v o jáků  o tevřel bok jeho  ko
pím a hned vyšla  k rev  a voda« (Jan 19, 32—35).

Těla m rtvých  m ěla bý ti hned pochována. I odešel zbožný 
muž jeden , Josef z A rim athie, člen ve lerady  židovské, avšak  
ta jn ý  učedník  Ježíšův, k  P ilátovi, a prosil, aby  mu dovoleno 
bylo tělo Ježíše K rista s k říže  sníti a pochovati. P ilá t m u do
volil.

I bylo tělo Ježíšovo uctivě s k říže sňato a položeno na  k lín  
Matce.

Jak tu  n a řík a la  M atka ubohá! Jak  m nohým i slzam i sm áčela 
zraněné tělo Syna milého, ja k  s bolestí počítala rán y  jeho, ja k  
žalostně líbala tu  svatou tvář, tak  zsinalou, ty  svaté ruce, tak  
zbodené, ty  svaté nohy, tak  zkrvácené! Ó, S ynu m ůj, ja k ý  to  
rozdíl mezi dobou n y n ě jš í a mezi dobou, k d y  jsem  tebe p o ro 
dila v Betlem ě v chlévě! T ehdy v jes ličk y  jsem  tebe uk ládala  
s láskou převelikou, a dnes js i by l u k ru tn ě  p řib it na hrozném  
k říž i: tehdy  ti andělé zpívali a dnes se ti lidé tak  hrozně rou 
hali; tehdy  krá lové se ti k laněli a dnes tě na po tupu  nazývali 
k rá lem  a trn ím  tě korunovali; tehdy  jsem  líbala  k rásné  tv o je  
tělo a dnes je  om ývám  zkrvácené svým i slzami!

T ak n a řík a la  M atka Páně a s n í tru ch lil sv. Jan, m iláček 
Páně, a M aria M agdalena.

Pak zavinuli tělo Páně do prostěrad la , napuštěného von
nou mastí, a zanesli je  do hrobu.

Rozmilí v K ristu  — dosti již  mé řeči; nebudu již  dále  líčiti 
kříže P anny  M arie.

Ale na jedno  se je n  otáži: proč P anna M aria to lik  trp ě la?  
Co zavinila, že j í  Bůh posílal takové kříže?

N ezavinila ničeho! Vždyť by la  M atka nejsvětě jší. Ale Bůh 
j í  uložil kříže, aby  nebe si zasloužila. Nebe je  nevýslovná ra 
dost — ale do nebe vede je n  cesta křížů . »Chce-li kdo za m nou 
p ř ij í t i ,« p rav í Pán, »zapři sebe sám a vezmi k říž  svů j a násle
d u j mne« (Mat. 16, 24).

Do nebe k ráčel cestou křížovou Syn, do nebe touže cestou 
kráčela  i M atka. Mčla-li se stá ti k rálovnou  nebeskou, nutno  
bylo, aby dříve stala se královnou m učedníků.

A proto, rozm ilí v K ristu , n enaříke jm e ani m y v křížích, 
a le  i my věřm e, že k říže jsou  nám  nutný.



218 U kříže.

N enaříkej, koho tísn í k říž  chudoby — M aria P anna by la  
tak  chudičká; n en a řík e j, koho tísn í k říž  opuštěnosti — M aria 
P anna b y la  tak  osiřelá; n en a řík e j, koho tíží k říž  bolestí — 
M aria P anna snášela tak  nevyp rav ite lné  bolesti!

N enaříkejm e v křížích, ale spíše radu jm e se z nich, že jsm e 
byli hodni učiněni k říže  nésti.

A nyn í k  tobě obracím  se ještě , M atko bolestná, a prosím  
z vroucí duše: O rodu j za nás, abychom  i m y své k říže  trpělivě  
snášeli, abychom  i m y pro  k říže  své si zasloužili k rá lovstv í n e
beské. Amen.

LID ŽIDOVSKÝ (NEVDĚK).

‚‚A odpověděv všechen lid, řekl: Krev jeho na nás 
a na naše syny!“ Mat. 27, 25.

V letopisech řím ských v y p rav u je  se tato  událost: Římský 
jed en  šlechtic, jm énem  Serenus, měl jed iného  syna, k terého 
vychovával s ne jvě tší bedlivostí. N ešetřil an i času ani n ák la 
du, aby  syn by l ve všem  vzdělán a  svém u rodu šlechtickém u 
aby  by l ke cti. Ale syn za vše to  nevděčně se otci svém u od
platil. C htěl se otce zbaviti — a proto  si um ínil, že je j  p řip rav í 
o život. Zašel k  císaři T iberiovi, o k terém  bylo  známo, že je  
velice podezřívavý a úzkostlivý o svůj život; a tom uto císaři 
k řivě udal, že otec jeho, Serenus, uk ládá  m u o život, že je j  chce 
úk ladně zavraždit. C ísař T iberius, všecek polekán, ihned po
slal pochopy pro  obžalovaného. S tařičký  otec Serenus spoután 
na rukou  i nohou těžkým i ře tězy  a p řiv lečen  před  soud. Á když 
tu  stál p řed  soudem, jak o  b ídný  otrok, tu  vystoupil p ro ti něm u 
nevděčný syn a s nestydatou  drzostí opakoval p řed  císařem  
falešnou žalobu na svého otce. S tařičký  otec, z trnn lý  nad tím to 
skutkem  syna svého, ob rá til se k  synu, a zarachotiv  řetězy, 
k terým i by l spoután, zvolal h lasitě p řed  celým  shrom ážděním : 
»Nevděěný synu, ruce ty to  tak  často h lad ívaly  tebe, když jsi 
byl m aličký, a s láskou nosívaly  tebe — a ty, hanebníče. dal js i 
je  spoutati těžkým i ře tězy ; v lasy  mé zešedivěly m nohou sta 
rostí a péčí o blaho tvé — a ty  js i je  zhanobil ohavnou potu
pou; ústa tvá, k te rá  jsem  líbával a vyučil lidské řeči, p ronáše jí 
nyní hanebnou lež p ro ti mně a touto lží ch tě jí mně vvkopati 
hrob. N evděčníku, je -li to odm ěna za m oji lásku a starost, za 
mé p ráce a nam áhání, k te ré  jsem  podnikal p ro  tebe? S praved
livý Bůh nechať navždy odloučí tě ode mne a navždy  zahladí 
tebe s očí mých! V poslední úzkosti uzříš mne ješ tě  jednou  a 
tehda zarachotím  strašně ře tězy  svými, k terýchžto  rachot sklíčí 
ohavnou duši tvou!« Tak m luvil stařec. Sám císař T iberius



U kříže. 219

zhrozil se této  řeči a kázal spoutaného starce ihned propustiti. 
Lid však chápal se kam ení, aby nevděčného syna ukam enoval.

Rozmilí v K ristu, podobný sm utný p řík lad  nevděku — ba 
je š tě  m nohem  sm utnější, než je  tento, máme v dějinách  um u
čení Páně. Ne jed en  člověk zachoval se nevděčně ke K ristu  P á 
nu, ale všechen lid židovský; ne ke člověku zachoval se n e
vděčně lid židovský, ale k  Synu Božímu, ke  Spasiteli svému, 
Ježíši K ristu. Ten P án  to lik  dobrého všem u lidu  konal; učil je j , 
těšil j e j ;  nuzným  pom áhal, nem ocné uzdravoval, m rtvé křísii, 
h říšn ík y  na m ilost p řijím al, p řišel všech na věk y  spasit, — a 
za to vše lid nevděčně se m u odplatil: žádal jeho  krve, žádal 
jeh o  bolestí, žádal jeho  sm rti!

K nevděku tohoto lidu chci ob rá titi dnes pozornost vaši 
v řeči své; chci vám  dáti výstrahu , abyste snad i vy nezacho
vali se v životě svém ke Spasiteli podobně nevděčně, jak o  ten  
hrozný lid jerusa lem ský .

K onali jsm e dnes ráno pam átku  slavného v jezdu  Ježíše 
K rista do Jerusalem a. D ruhého dne po sobotě v ten  týden, kdy  
K ristus Pán měl trpě ti, ub íra l se Spasitel s učedníky  svým i do 
Jerusalem a. T ehdy scházelo se do m ěsta Jerusalem a nesčetné 
m nožství pou tn íků  se všech stran : p řicházeli slavit svátky  v e
likonoční. A ti všichni dověděli se, že K ristus přichází do Je
rusalem a — K ristus, ten  veliký p rorok  a dobrodinec, o k terém  
dávno slyšeli tak  veliké věci, k te rý  nedávno vzkřísil Lazara. 
I p řip rav ili m u skvostné uv ítán í; p řiv íta li ho jak o  k rá le . Ja 
kož bylo zvykem  v tehdejší době u k rá lů , K ristus Pán posazen 
na oslátko, na k terém  nikdo ješ tě  p řed  tím  neseděl, a tak  v jíž 
děl do Jerusalem a. A zástupové, k te ří m u z m ěsta vyšli vstříc, 
p rostíra li mu na cestu roucha svá, a jin í sekali ra to lesti se s tro 
mů a m etali je  na cestu a provolávali nadšeným i h lasy : »Ho- 
sanna synu D av idovu! Požehnaný, jenž  se béře ve jm énu  
P á n ě !«

T ehdy lid židovský dobře pochopil, čím je s t povinen svému 
Spasiteli a Pánu, Ježíši K ristu. Tehdy věděli, ja k  se k němu 
m ají chovati.

Ale, m ilí p řátelé , ten lid b rzy  na svou povinnost a na svou 
vděčnost zapomněl. V k ra tičk é  době tak  se p řev rá til z popu
zení a návodu lariseův , že z oddaných d ítek  a p řá te l Ježíšo
vých stali se ne jho rší jeho  nepřátelé , že na místo vděčnost i 
odp latili mu nejh roznějším  nevděkem . Uvedu vás na dvě místa, 
kde nevděk toho lidu jasně poznáte — všeho bych ovšem ob
šírně pro k rá tkost času vyk ládati ani nemohl.

1. Po jď te se m nou přede vším v duchu k domu Pilátovu. 
Jest p rávě Veliký pátek , z rána. U domu P ilá tova je s t nesm írný 
shluk lidí. Viděti zde lidi jerusa lém ské i lidi z dalekého okolí



220 U kříže.

přišlé. A mezi nim i velké jak ési bouření, veliký, zuřivý  h luk . 
Co se tu  dě je?

P ilá t p rávě u k azu je  tom u lidu  jakéhosi člověka. N ení v las t
ně ani člověku podoben, ja k  hrozně je  zm učený. O bličej p lný  
krve, na h lavě v ražena na po tupu  k o runa  z trn í; tělo celé 
hrozně zbičované, že je  plno o tevřených, k rvavých  ran, kůže 
sedřená a oďchlípená s p řečetných  m íst visí dolů; přes ram ena 
přehozen na  po tupu  šarla tový  plášť. Takového člověka u k a 
zu je  P ilá t všem u lidu.

Kdo je  ten  člověk? Zná ho lid židovský?
ó, m ilí p řá te lé , lid židovský j e j  dobře zná: je s t to Ježíš, 

Spasitel a dobrodinec toho l id u !
A proč je j  P ilá t u k azu je  tom u lidu? A k tom u tak  hrozně 

zbičovaného?
P ilá t chce vzbuditi u  toho lidu  ú trpnost. A jak o u  ú trpnost?  

Chce, aby lid toho K rista zachránil. V ysoká rad a  židovská od 
soudila hned v noci P ána Ježíše na  sm rt; ale sami bez p řivo 
lení řím ského panovníka nikoho nesm ěli u tra titi. P ro to  p ř i
vedli odsouzeného Ježíše hned  z rána  n a  V eliký pá tek  k  řím 
ském u v ladaři P ilátovi, žádajíce, aby i P ilá t odsoudil a vydal 
j e j  na sm rt. Ale P ilá t žádné v iny  na P ánu  Ježíši nenalézal; chtěl 
j e j  tedy  zachránili. N ejp rve  dal lidu na vybranou, že jim  p ro 
pustí buď K rista nebo Barabáše, nebo měl ve zvyku o svátcích 
velikonočních jednoho vězně z m ilosti p ropustiti. A když v i
děl, že lid z návodu fariseů žádá Barabáše, chtěl do ja ti ten  lid : 
dal P ána Ježíše zbičovati. A žoldnéři hrozným  způsobem  v y 
konali tu to  úlohu — a nyn í P ilá t u k azu je  zbičovaného K rista  
lidu: »Ejhle č lo v ěk !« A tu  m ínil, co i m y bychom  m yslili: že 
lid bude dojat, že se vzepře pro ti tomu, aby  tak  veliký  dobro
dinec všeho lidu byl mučen, že se vzepře a vynutí, aby  Ježíš 
by l propuštěn.

Lid počal se při pohledu Páně bouřiti, počal h lučně vo
l a t i . . .  co asi volá? Jistě chce svého Ježíše!

Ó, m ilí p řá te lé , nek lam ejm e se! Ten lid o tev írá  ústa svá 
a hlasem  bouřlivým  volá hrozná slova: » U křižován buď! Vezmi 
a u k řižu j ho!«

P ilá t všecek z trnu lý  volá: »Krále vašeho u k ř iž u ji?« To je  
p řece ten  Pán a veliký  p rorok , k te rý  nedávno jak o  k rá l by l 
p řiv ítán  do m ěsta Jerusalem a!

Ale slyší v  odpověď: »Nemáme k r á le . . .  ukřižován  budY!
A P ilá t um ývá si tu  p řed  lidem  ruce a volá: »Nevinen jsem  

já  k rv í spravedlivého tohoto; vy  v iz te !« A odpovídaje všechen 
lid, volá: »Krev jeho  na nás i na naše syny!«

Ó, m ilí p řá te lé , ja k  veliký  je  nevděk toho lidu!
Lide nevděčný, což js i už zapom něl na nesm írná dobrodiní, 

k te rá  ti ten  Spasitel prokazoval?



U kříže. 221

R ukam a svým a ti žehnával — a ty  je  vidíš nyn í zkrvácené 
a  chceš ještě, aby b y ly  p řib ity  na  k říž?

tJsty  svým i h lásal ti nebeské učení a těšil tebe — a ty  je  
vidíš k rvavá, ale chceš ještě, aby  v y p rah lá  n a  k říž i odum řela?

U zdravoval nem ocné tvé — a ty  j e j  vidíš tak  hrozně zbi
čovaného a chceš více ješ tě  jeho  m uk?

K řísil ti m rtvé — a  ty  chceš za to v iděti j e j  m rtvého, lide 
n ev d ěčn ý !

Však, m ilí p řá te lé , ne la jm e tom u lidu, nehoršem e se je n  
nad tím  bídným  lidem  jerusa lem ským ; obraťm e se tak é  na n y 
ně jší život: není až doposud dosti takového nevděčného lidu 
na světě? N ejsou dosud takoví, k te ří vo lají, jak o  kdysi ten  
lid židovský: ať zhyne K ristus? K ristus ž ije  ve své v íře : ne- 
p řič iň u jí se přem nozí, aby  tu  v íru  K ristovu v posm ěch uvedli, 
zahladili? K ristus ž ije  ve své c írkv i: nesnaží se přem nozí, aby 
tu  církev  zhanovili a zničili? N ení dosti takových, k te ří by  n e j
rad ě ji i pam átku  K ristovu vyh lad ili se světa?

D osti je  jich , bohužel! A přece i za ně K ristus P án  trpěl, 
i za ně se obětoval. Jak  hrozný to nevděk!

2. Pojďm e nyn í se m nou v duchu na d ruhé místo, na k te ré  
jsem  vás chtěl zavésti, abych vám  ukázal nevděk lidu židov
ského: na horu Golgotu.

Ve hrozném  průvodu  p řicháze jí sem Ježíš a dva lo tři, n e 
souce si kříže. U křižováni lo tři a ukřižován  Spasitel. K říž Spa
sitelův  vztyčen a z nesčetných ran  k rvácí na  něm  K ristus Pán. 
Hle,dílo toho lidu dokonáno; co chtěl, stalo se. Co činil tu  lid? 
»Lid pak stál, d ívaje  se,« p rav í sv. evangelium ; »a m nozí se mu 
i posmívali.«

D ílem  toho lidu  bylo ukřižování Páně. K dyby se by l lid 
vzepřel u domu Pilátova, neby l by  dobroditel jeho  visel na 
kříži! N yní tedy  na k říž i visí — chtěli v iděti jeho  k rev  a sm rt, 
nyní tedy  na ně patří.

Pohlédněm e v duchu na kříž. H lava Spasitelova, k te rá  
vždy je n  dobré sm ýšlela s lidem  svým, trn ím  korunována; 
oči Spasitelovy, k te ré  s takovou láskou na každého h ledívaly , 
jsou  k rv í zality , pohasly ; ústa, k te rá  nebeské učení h lásala  a 
těšila a volala — jsou  hroznou žízní vy p ráh lá ; ruce, k te ré  žeh- 
návaly, jsou  p řib ity ; nohy, k te ré  vyhledávaly , co bylo  bídné 
a  ztracené, na k říž  p řipevněny  — a to  v š e  l i d  m u  z p ů 
s o b i l !  A mnozí se mu i posm ívali.

Ó, nevděku hrozný, jakého  není v dějinách  p řík ladu! Zdali 
tu  nemá církev  sv. právo, když k lade v ústa um írajíc ím u Spa
siteli ty to  žaloby:

Popule m e u s ...  lide m ůj, co učinil jsem  tobě? Aneb v čem 
jsem  tě zarm outil? O dpověz mi!

Co jsem  měl více učiniti pro tebe a neučinil jsem ?



222 T T  1  V f VLi krize.

Já jsem pro tebe bičoval Egypt v prvorozenci jeho: a tys 
mne zbičovaného vydal.

Já jsem té vyvedl z E gypta... a tys mne vydal knížatům 
kněžským.

Já jsem před tebou otevřel moře: a tys otevřel kopím bok 
můj.

Já jsem tě předcházel ve sloupu oblakovém: a tys mne 
vedl k soudu Pilátovu.

Já jsem tě krmil malinou na poušti: a tys mne políčkoval 
a bičoval.

Já jsem tě napájel vodou spasnou ze skály: a ty jsi mne 
napojil žlučí a octem.

Já jsem pro tebe kananejské krále porazil: a tys bil třti
nou hlavu mou.

Já jsem tobě dal žezlo královské: a tys dal na hlavu mou 
trnovou korunu.

Já jsem tě povýšil mocí velikou: a tys mne pověsil na dřevo 
kříže!

Lide můj, co učinil jsem tobě? Aneb v čem jsem tě za
rmoutil? Odpověz mi!

Milí přátelé, odvraťme nyní mysl svou od tohoto smutného 
nevděku na hoře Golgotě a pohleďme ještě sami na sebe.

Ve zprávách misionářských se čte, že když kterýsi misionář 
národu pohanskému kázal, jak Ježíš Kristus nevděčně byl vy
dán v soud. jak byl bičován a zmučen a konečně usmrcen; tu 
prý náčelník tohoto národa prudce vyskočil ze zástupu a při
stoupiv k misionáři rozhorleně volal: »Kde jest ten bídný lid? 
My potáhneme na něj se zbraní a zahladíme jej s povrchu 
země!« Na to misonář klidně mu odvětil: »Lidu toho už není. 
Ale ty obrať horlivost svou raději proti sobě a hleď, abys ty 
nebyl nepřítelem Ježíšovým. Nebo každý, kdo činí zlé, kdo 
hřeší, činí se vinným smrti Ježíše Krista!«

Milí přátelé, pamatujte na ta slova misionářova: kdo hřeší, 
činí se vinným smrti Ježíše Krista, dopouští se podobného ne
vděku, jako lid Jerusalémský.

A proto buďme od nynějška Spasiteli svému vděčni! Od
vrhněme všecku dosavadní nevděčnost a za vše, co jsme ne
vděčně proti Pánu svému dosud činili, mýlili, mluvili, upřímně 
se kajme. »Obraťte se ke mně«, volá Pán, »celým srdcem svým, 
s postem a s pláčem i s kvílením.«

K tobě nyní obracím se ještě, Pane můj, Spasiteli můj pře
drahý: hle i já často nevděčně zachoval jsem se k tobě! Toli
kráte jsem padal do hříchu, tolikráte jsem stížil duši svou vi
nou tvé krve! Ó smiluj se nade mnou a odpusť mi nevděk můj! 
Amen.



U kříže. 223

JEŽÍŠ KRlSTtJS NÁŠ SPASITEL. (VELIKÝ PÁ TEK ).

‚‚A  zv o la v  J e ž í š  h la se m  v e l ik ý ,  řek l: O lše , v  ru c e  
tvé p o r o u č ím  d u ch a  svého! A  to  p o v ě d ě v , v y p u s t i l  d u š i .“

Luk. 23, 46,

Konáme-li výroční den smrti některého z našich miláčků 
— snad otce, matky, neb kohokoli drahého — bývá tento den 
vždy dnem smutným, dnem plným žalu a zármutku. Vzpomíná
me tu na zemřelého miláčka, a na jeho poslední chvilky; vzpo
mínáme, co trpěl, vzpomínáme na poslední slova jeho a posled
ní vzdechy.

1 dnes konáme, přátelé drazí, výroční den smrti našeho 
miláčka; miláčka nade všecky vznešeného, nade všecky ne
vinného a svatého, den smrti Spasitele našeho Ježíše Krista.

Církev svatá zahaluje se dnes ve smuteční roucho a zve 
nás, dítky své, abychom o této smrti Páně dnes rozjímali, aby
chom bolestnou smrt tuto oplakali.

Což jiného zbývá mi, než abych vám také poslední chvilky 
miláčka našeho vypověděl; abych vám vylíčil jeho utrpení 
dnešního dne, jeho poslední slova, jeho smrt!

Učiním tak. Vždyť i sám rozvrh mých řečí mne k tomu
vede; mluvil jsem dosud o těch, kteří měli značné účastenství
při umučení Páně: o Jidáši a jeho zatvrzelosti, o Petru a jeho
kajícnosti, o Janovi a jeho čistotě, o Marii Magdaleně a její
lásce, o Marii. Matce Páně a jejích křížích, o lidu židovském
a jeho nevděku — dnes tedy zbývá mi ještě, abych vypověděl
umučení Pána našeho Ježíše Krista.

*

Vykládá se o jednom kazateli, že když kdysi na Veliký pá
tek vystoupil na kazatelnu, aby kázal lidu o umučení Pána
Íežíše Krista, počal na místo slov plakati a lid prý plakal s ním.

íepromluvil ani jediného slova — nebo pro pláč nemohl, ale 
slzy jeho byly nejlepším kázáním: lid jim velice dobře roz
uměl.

Drazí přátelé, když vzpomínáme na umučení Páně, věru 
abychom plakali; tak bylo smutné, tak bylo bolestné! Slova 
proroka Jeremiáše: »Ó vy všichni, kteříž jdete cestou, pozo
rujte a vizte, jest-li bolest jako bolest má« vyplnila se úplně 
u Pána Ježíše Krista.

Když Pán Ježíš ve čtvrtek v noci zajat byl v zahradě Getse
manské, odveden byl — jak už jsem vám v dřívějších řečech 
připomenul — nejprve k Annáši a pak ku Kaifášovi. Tam se 
zatím shromáždila vysoká rada židovská, a ti Pána Ježíše od
soudili na smrt. Odsoudili ho, vždyť už dávno po smrti jeho 
toužili, už dávno se byli usnesli, že jej zahubí, jakmile se jim 
podaří se ho zmocniti.



224 U kříže.

Ale rozsudku smrti vykonati na něm nesměli, neboť byli 
poddáni římskému císaři, a aby kdo byl usmrcen, k tomu bylo 
třeba svolení římského místodržitele. Tim byl tehdy Pilát a 
právě o svátcích velikonočních sídlil v Jerusalemě.

Časně z rána na Veliký pátek, tedy dnešního dne, přivedli 
Židé s velikým hlukem Ježíše Krista k Pilátovi, aby Pilát dal 
jej usmrtiti.

Pilát věděl, že toho Krista přivádějí z pouhé nenávisti a 
závisti; věděl, že Kristus je zcela nevinný, a také vyznal ve
řejně: »Já na něm viny nenalézám.« A proto chtěl Ježíše také 
osvoboditi. Ale bál se také židů a jednoduše Pána propustit 
se strachoval. Proto užil opatrného prostředku. Měl ve zvyku 
o svátcích velikonočních propouštěti z vězení jednoho vězně, 
z milosti, kterého by si lid vyvolil. A tehdy právě měl u vězení 
lotra jednoho hanebného, vraha, jménem Barabáše. Tohoto 
ohavného vraha dal tedy přivésti a postavil jej vedle Ježíše 
a pravil k lidu: ^Kterého chcete, abych vám propustil, Bara- 
báše-li, čili Ježíše, jenž slove Kristus ?«

Považte, milí přátelé, toto nesmírné ponížení Páně! Ježíš 
Kristus, Syn Boží, Pán nejsvětější, vedle lotra; má se díti volba 
mezi nejsvětějším Pánem, největším Pánem, největším dobro- 
titelem lidstva a mezi ohavným vrahem!

A lid, naveden od zákonníků a fariseů, vykonal hroznou 
volbu: »Barabáše nám propusť!« Zavrhli Ježíše a volili Ba
rabáše !

Je možno, milí přátelé, pochopiti tuto zaslepenost lidskou? Je 
možno nalézti vhodných slov, jimiž bychom dovedli odsou
diti počínání toho lidu?

Odsuzujme to, milí přátelé, odsuzujme; ale pamatujme při 
tom také na sebe. Zdaliž i nám nenahodí se často v životě, že 
máme voliti mezi Barabášem a mezi Kristem? Zve nás k sobě 
Kristus Pán: »Pojďte ke mně všichni.. .,« volá tak laskavě 
k sobě; ale volají nás k sobě také nepřátelé Kristovi, nevěrci, 
a ti jsou vrahové horší než Barabáš, poněvadž svým sváděním 
usmrcují duše a přivádějí je ku věčné záhubě — volají a lákají: 
Pojďte, přidejte se k nám, zavrhněte tu víru Kristovu! Vo
lají a lákají slovem, volají příkladem, novinami, knihami! A ko
lik už křesťanů dalo se jimi svésti; kolik už křesťanů volilo 
zde také místo Ježíše Barabáše místo Syna Božího lotra! Jaká 
to hrozná a nešťastná zaslepenost!

Ale vraťme se k Pilátovi. Pilát zklamal se v lidu, když mí
nil, že budou žádati Ježíše. I tázal se tedy: »Co tedy učiním 
s Ježíšem?« A hrozná odpověď odevšad zněla: Ukřižován buď!

Pilát chopil se tedy ještě jiného prostředku, aby Ježíše za
chránil. Mínil, že jej dá zbičovati, a že lid sám se pak toho



U kříže. 225

zhrozí, až uzří k rev  spravedlivou, a bude žádati, aby  K ristus 
by l osvobozen.

I dal Ježíše zbičovati. Bylo to hrozné dílo m učitelské. Ježíš 
obnažen a p řivázán  ke sloupu. K atané m ěli v rukou  důtky , 
k te ré  m ěly na konci p řipevněné ostny z kovu a kosti. A těm i 
P ána hrozně bičovali. H ned po p rvn ích  ranách  kůže by la  ro- 
zedraná a k rev  odevšad se řinu la. A dlouho bičovali Pána, až 
by l sam á rána, samá krev.

A pak  p řidali je š tě  jin é  surovosti. Shrom áždili k  něm u vše
cky  v o ják y  a »přioděli je j  pláštěm  šarlatovým ; a spletše ko
runu  z trn í vstavili na h lavu  jeho ; a k lek a jíce  p řed  ním posm í
vali se mu řkouce: Zdráv buď, k rá li židovský! A p lijíce  na ně
ho brali tř tin u  a b ili h lavu  jeho.«

K ristus Pán snášel všecko trpělivě, jak o  berán ek ; n e 
o tevřel ani úst svých.

A když je j  tak  zmučili, zavedli je j  zase k Pilátovi. P ilá t 
sám  zhrozil se toho pohledu. 1 vyvedl P ána Ježíše lidu  a volal: 
»Ejhle ělověk!« Jako by  řek l: Vizte, není ani člověku podo
ben! Toť vaše dílo!

E jh le  Člověk! Ano, milí p řá te lé , také m y pohlédněm e v du 
chu na toho zm učeného K rista. Vizte, k te ra k  vypadá! Vizte 
tu trnovou korunu  na hlavě jeho, vizte ty  rán y  na celém  těle 
jeho, vizte tu krev, to potupení! P řis tup te  sem k tom u zbičo
vaném u a trn ím  korunovaném u K ristu  vy  všichni, k te ří v ži
votě také m nohým i ranam i býváte  trýzněni, k te ř í býváte  také 
potupováni, k terým  také svět tiskne na hlavu korunu  z trn í: 
pohlédněte, ja k  Spasitel trp í za cizí vinu — n e rep te jte  ani vy 
pro své u trpen í. P řis tup te  sem také všichni vy, k te ří den ze 
dne tak  lehkom yslně a zlovolně pácháte hřích, a vizte, ja k  
zohaven je  K ristus pro ty  h říchy  vaše!

Lid židovský nebyl uspokojen  bičováním  Páně, ale volali 
dále a h lučněji ještě : U křižován buď! P ilá t tedy  konečně v y 
dal jim  Ježíše, aby byl ukřižován. R ychle donesen k říž  a vložen 
na rám ě Spasitele; p řivedeni spolu ještě  dva lo tři s k říž i a h roz
ný průvod vvdal se na cestu k hoře Golgotě, kde ukřižování 
mělo se vykonati.

Nebudu vám, p řá te lé  drazí, líčiti tu sm utnou cestu k řížo 
vou. nebudu rozjím ati o tom, co se na ní stalo: k te rak  K ristus 
Pán na bolestné cestě své po tř ik rá te  klesl, k te rak  potkal se 
s ženami jerusalem ským i, k te ré  nad ním p lakaly , k te rak  setkal 
se i s m atkou svou; nestačil by  na vše čas, a bolestné setkání 
Páně s m atkou M arií vyk ládal jsem  již  v m inulém  rozjím ání.

Ale obrátím  se m yslí svou již  k  hoře Golgotě.
Bylo k deváté hodině ranní, když K ristus Pán na horu 

dospěl. Žoldnéři je j  obnažili a k lad li na kříž. K ristus Pán jako



226 U kříže.

beránek  obětní sám se jim  podával, sám  k lad l ruce a nohy 
k p rob íjen í.

A nyn í žoldnéři p ř ib íje jí  j e j  na kříž. Zazněly rán y  kladiv  
— hrozné rány, k terým i b y ly  za tloukány  h řeb y  do rukou  a no
hou. Všechen lid, k te rý  dosud hlučel a křičel, rázem  utichl a 
poslouchal p říšerným  zvukům .

K ristus P án  p řib it na kříž. K říž vztyčen, zapuštěn do jám y  
p řip ravené  a upevněn. A na k říž i visel K ristus Pán. Z ran  z ru 
kou a nohou p rý štila  krev, tělo chvělo se v hrozných bolestech.

O puštěn  ode všech visel tu P án  — je n  věrné srdce m atky  
M arie bylo tu  blízko, a blízko bylo i srdce M arie M agdaleny 
a Jana, m iláčka Páně. Ale blízkost těchto srdcí ja k  by la  k ú tě 
še trpícího Pána, tak  by la  i k  nevýslovném u zárm utku.

Á všechen lid bolestí trp ícím u P ánu  ješ tě  přim nožoval. Po
sm ívali se m u a tup ili j e j ;  po třása li h lavam i a volali: Ha, ha, 
pomoziž sám sobě! Jiným  pom áhal, sám sobě nem ůže pomoci. 
Ba i lo tr jeden , po levici Páně ukřižovaný, rouhal se Spasiteli 
a p rav il: Jsi-li Syn Boží, pomoziš sobě i nám! Ale lo tr po p ra 
vici Páně ukřižovaný  k ára l j e j  proto a p rav il: Ani ty  se Boha 
nebojíš? Načež obrátiv  se ku  Pánu, prosil: Pane, rozpom eň se 
na mne, když p řijd eš  do k rá lovstv í svého!

A co učinil K ristus P án  na všecka ta  m uka a na všechno 
rouhání? Modlil se za své nep řá te le : »Otče, odpusť jim , neboť 
nevědí, co činí;« a k  lo tru  na prav ici p rav il: »Amen, pravím  
tobě, dnes budeš se m nou v ráji.«

O 12. pak  hodině nasta ly  tm y po vší zemi. Země se třásla, 
skály  p u k a ly  a hrozné ticho zavládlo pak  v celé přírodě. Rou
hači zastrašeni rázem  um lkli a p rchali k  Jerusalém u. N yní te 
p rve m ohla p řistoup iti ke  k říž i M atka, aby  se rozloučila ješ tě  
naposled se svým synem. P řistoup ila  ke k říž i s M arií M agda
lenou a Janem , m iláčkem  Páně, a hrozně zaštkala. P lačíc ob jí
m ala dřevo, na k te rém  visel p řib itý  je j í  Syn, plačíc objím ala 
je  i M aria M agdalena, s pláčem  sm utným  pohlížel i Jan na u k ř i
žovaného Pána. A K ristus P án  pohlédl ješ tě  okem  krvavým  
a láskyplným  na své m iláčky, a m atku  svou osiřelou doporučil 
ještě  Janovi: Hle, syn tv ů j — hle, m atka tvá!

A v hrozné bolesti zvolal pak  Ježíš hlasem  velikým : »Bože 
m ůj, Bože m ůj, proč js i m ne o p u stil!« Jsou to počáteční slova 
ze žalm u 21, kde k rá l D avid prorokoval o u trp en í a hořkostech 
Spasitele. Spasitel horkosti až do poslední k rů p ě je  zde zakusil.

Na to  pak  u veliké vypráh losti následkem  z trá ty  k rve  zvo
lal: »Žízním.« Jeden z v o jáků  přiskočil a nap ln iv  houbu octem  
připevnil na tresť a podal Pánu  Ježíši. P án  Ježíš p ř ija v  ocet, 
zvolal: »Dokonáno jest!«

Sm rt se b lížila  — sm rt, k te rá  m ěla ukončiti m uky Páně. 
K ristus Pán ješ tě  poslední sílu sb írá a volá: Otče, v ruce tvé



U kříže. 227

odporoučím  ducha svého! Na io sk lán í h lavu  a vypouští duši.
Spasitel zem řel — tak  skonal na  k říž i K ristus Pán!
Nuže, m ilí p řá te lé , když jsm e již  tedy  uvažovali o těch m u

kách hrozných, když jsm e již  si připom něli poslední chv ilky  
našeho Spasitele, otažm e se ješ tě  v duchu: P roč ten  Spasitel 
to lik  trp ě l?

A na tu to  o tázku odpovídá také  sám Spasitel. P rav í: »Dob- 
rý  pastý ř dává život svůj za ovečky své;,< a j in d y  p rav í: »Vět
šího m ilováni nem á žádný nad  to, by  kdo život svů j položil 
za p řá te le  své.«

K ristus Pán trpěl za nás z l á s k y  k  n á m .
Nuže, čím pak  odplatím e m u tu  jeho  lásku?
Čím jiným , než zase láskou! M ilujm e Spasitele svého! Mi

lu jm e je j  z celého srdce svého., ze vší duše své a ze vší síly  
své! A ja k  tu to  lásku  ku  Spasiteli svému m ůžem e jev iti?  H ned 
vám označím.

Kdysi jsem  četl o d ítku, k te ré  uvidělo kdesi k říž  a na něm  
p řib itý  obraz K rista  Pána. D itě chvilku  uvažovalo u k říže ; 
ale pak začalo p rs tíčk y  vytahovati h řeby  z rukou a nohou P á
ně, jak o b y  tomu Pánu  chtělo pomoci; zakrvácelo  si p ři toni 
prstíčky, ale h řebů  vytálm outi nem ohlo; i p lakalo  velice.

Tak ukazovalo dítě svou lásku  ku  K ristu  Pánu. My, p řá te lé  
drazí, nem ůžem e ovšem také vytáhnout! h řebů  z rukou  a nohou 
ukřižovaného Spasitele, ale z lásky  ke Spasiteli to učin iti m ů
žeme : ž e  s e  b u d e m e  v y s t ř í h a t i  t o h o ,  c o  b y l o  
p ř í č i n o u ,  ž e  t y  s v a t é  r u c e  a n o h y  b y l y  p r o -  
b o d e n y ,  ž e  b y l y  p ř i b i t y  n a  k ř í ž ,  ž e  s e  b u d e 
m e  v a r o v a t i  h ř í c h u !

Ano, h řích  by l příčinou, že Ježíš K ristus by l ukřižován.
A proto  p ry č  se hříchem , p ry č  s těm ito h řeb y  pro  Spa

sitele! —
A nyn í pohlédněm e, drazí p řáte lé , je š tě  jed en k rá te  v du

chu na svatý  kříž, na k terém  um řel Spasitel. Pohlédněm e je š tě  
je d en k rá t na tu  h lavu  trn ím  korunovanou, na ty  ruce a nohy 
zbodané. K ristus Pán zem řel, aby  nám otevřel nebe; zdali pak  
toho nebe také sami hledím e si zasloužiti?

Poutnice, zde málo stů j, 
rány moje rozvažuj!
B ány  moje kynou,
lé ta  tvoje hynou;
přijde sm rt, soud nastane —
kam  se duše tvoje dostane. ( S u š i l )

Ano, p říte li, zde u k říže  málo stů j, rán y  Spasitelovy roz- 
važuj. Jak jsou  mnohé, ja k  jsou  hrozné! R ány  jeho  kynou ; 
kynou i tobě: Pojď  ke mně, synu m ůj — pojď  ke mně, dcero  
má — »pojd te  ke mně všichni, k te ří p racu je te  a obtíženi j s te



228 V ytrvej u Spasitele.

a já  občerstvím  vás!« Léta tvo je  hynou; den ze dne stárneš, 
den ze dne p řib ližu ješ  se k e  hrobu  — zdali pak na ten  hrob 
pam atu ješ? P řijd e  sm rt. soud nastane: kam  se duše tvo je  
dostane ?

Tim  končím , m ilí p řá te lé , svá postní rozjím ání. D ěku ji 
vám všem  za veliké účastenství a velikou  pozornost, k terou  
js te  m ým  rozjím áním  po všecky  neděle postní věnovali. Zapa
m atu jte  si ta  roz jím ání bedlivě!

A nyn í ješ tě  zbývá mi, abych se rozloučil s těmi, o nichž 
jsem  konal svá rozjím ání.

Loučím se s tebou, apoštole P etře , ty  k a jícn ík ů  upřím ný, 
k te rý  js i pláčem  smazal své zapřen í K rista a prosím  vroucně, 
abys mi vyprosil u svého M istra v nebi slzy pokán í; loučím 
se s tebou, sv. Jene, m iláčku Páně, ty  anděli čistý, a prosím, 
abys mi vyprosil m ilost ustavičné čisto ty ; loučím  se s tebou, 
sv. M aria M agdaleno, ty  vzore lásky  ku  K ristu  Pánu, a prosím , 
abys u svého Spasitele vyprosila  mi lásku, jakou  ty  js i k něm u 
m ěla; loučím  se s tebou, M aria, M atko Páně, M atko bolestná, 
a prosím : vypros mi m ilost u svého Syna. abych i já  trpělivě 
snášel všecky  k říže  své; loučím  se s tebou, ukřižovaný  Spa
siteli, Ježíši K riste, k te rý  i za m ne na dřevě k říže  js i v y k rv á 
cel. Ó de j mi tu  milost, abych nestal se nehodným  tvé k rve 
svaté, ale abych dospěl do té v lasti nebeské, k terou  js i nám 
křížem  svým  otevřel! Buď mi m ilostiv, Spasiteli d rahý , jak o  
jsi by l m ilostiv lo tru  po prav ici tvé ukřižovaném u! Amen.

Vytrvej u Spasitele.
JEŽÍŠ SE MODLÍ.

,,Pokleknuv na kolena. modlil se. " Luk 22 41.

K ristus Pán odešel na poušť a postil se tam  40 dní a 40 nocí. 
Co činil na poušti po celých těch 40 dní? T r v a l  t u  n a  
m o d l i t b á c h .

K ristus se modlil! A tím  dal nám  přík lad , co i my činiti 
mám e: máme se také  m odliti.

N yní m odlitba se opouští. Mnozí ř ík a jí:  »nem odlete se, 
m odlitba není nic p latná«; mnozí s tíh a jí m odlitbu i posměchem.

Koho poslechnem e?
Vizme K rista! K ristus se modlí!
U vedu vám dnes ve své řeči zúm yslně m odlícího se K rista



Vytrvej u Spasitele. 229

na mysl, abyste v K ristu  viděli vzor a v K ristu  viděli poučení, 
a nedali se svůdci, k te ří vás od m odlitby ch tě jí odváděti, m ýliti.

K teré zp rávy  máme ve sv. evangeliích o Ježíši K ristu, že 
se m odlil? Z právy ho jné; uvedu vám  z nich aspoň nejdůleži- 
tejsi.

D ětstv í Ježíše K rista zahaleno je  nám  ta jem nou  rouškou; 
sv. evangelisté nepodávají o něm  podrobných zpráv. A le lehko 
se domyslíme, že K ristus i jak o  dítě trváva l na m nohých m od
litbách. Jednu zprávu  z m ládí K ristova podává nám  přece sv. 
evang. obšírněji: ja k  K ristus ve 12. roce putoval na slavnost 
velikonoční do Jerusalem a. Co tu  činil? Je jasno, že ve chrám ě 
se m odlil; a pozoruhodno je , co p rav il Josefu, pěstounu svému, 
a Marii, m atce své, když jim i po třech  dnech nalezen by l ve 
chrám ě: »Zdali js te  nevěděli, že já  musím bý ti v tom, co jes t 
O tce mého?« V tom, co je s t O tce mého — co tím  m íněno? Za
jis té  také m odlitba.

Ve 30. roce vystoupil K ristus na v eře jnost jak o  učitel. 
A od té doby podávají nám  sv. evangelisté m nohé a obšírné 
zprávy  o jeho  životě a činnosti. A tu  jak o  zlatá  niť stá le  se v i
ne životem K rista zpráva o jeho  m odlitbách. S topujm e ji!

H ned v e ř e  j n o u  č i n n o s t  s v o u  z a p o č a l  K r i 
s t u s  m o d l i t b o u .  O dešel n e jp rv e  k řece Jordánu, aby se 
dal od Jana pokřtít, na znam ení, že na se béře h říchy  všeho 
světa. »Hle, B eránek Boží, k te rý  sním á h říchy  světa«, těm i slo
vy ukázal Jan na K rista. A při k řtu  K ristus se m odlil; sv. 
evang. p rav í: »Ježíš byl pokřtěn  a modlil se« (Luk. 3, 21). A pak  
odešel K ristus na poušť, kde trva l 40 dní a 40 nocí, ja k  v y 
k ládá čtení dnešního sv. evang., a tam  tak též  se modlil. A pak  
započal v e ře jn ý  učite lský  úřad.

A pohledm e nyní, ja k  často a mnoho se m odlíval!
P ředevším  třeb a  vzpom enouti, že se m odlíval z a  k a ž d é  

d o b y .  R anní slunce již  je j  vídávalo na m odlitbách. Vzpom eň
me na př., co vykládá sv. ev. M arek: K ristus p řišel kdysi do 
K afarnau; vyučoval v synagoze a pak vešel do dom u Šimona 
Petra. A přišlo  tam  mnoho lidí, p řináše jíc ích  nemocné, aby  je  
Kristus uzdrav il: »celé město shrom áždilo se u  dveří«, p rav í 
sv. evang.; a K ristus dlouho do večera byl p ři nich. »A na úsvitě 
záhy z rána«, p rav í pak  sv. evang., »vstav (Ježíš) vyšel a ode
bral se na místo pusté a modlil se tam« (1, 21—35). T edy  na 
úsvitě záhy z rána modlil se K ristus! A m odlíval se K ristus za 
večera; slyšm e na př., co vyk ládá  sv. ev. M atouš: K ristus kdysi 
vyučoval lidi na poušti; když pak  byl večer, nasy til je  zázračně 
několika chleby a rozpustil je ;  a pak  »vstoupil na horu  sám.



230 V ytrvej u Spasitele.

ab y  se modlil«, p rav í sv. evangelista  (14, 13—23). Večer se tedy  
modlil. Ba m odlíval se celé noci; sv. ev. Lukáš v yk ládá  na př.: 
»Stalo sc pak  v těch dnech, že (Ježíš) vyšel na horu  se m odlit 
a  po celou noc trv a l na m odlitbě« (6, 12).

A vizme d á le : K ristus m odlíval se n a  v š e c h  m í s t e c h ;  
ve chrám ě i v dom ech soukrom ých, na horách, na samotách, na 
poušti, v zahradě G etsem anské.

A dále vizm e: K ristus m odlíval se p ř e d  v e l i k ý m i  
s k u t k y  s v ý m i .  V elikým  skutkem  bylo, když vyvolil 12 
apoštolů, budoucích h lasate lů  jeho  evangelia; tehda p řed  tím  
po celou noc se m odlil; sv. evangelista  vyk ládá  o tom : »Vyšel 
n a  horu  se m odlit a po celou noc trv a l na m odlitbě Boží. A když 
se rozednilo, povolal k  sobě učedn íky  své a vyvolil z nich dva
nácte, jež  tak é  apoštoly nazval« (Luk. 6, 12—13). — V elikým  
skutkem  bylo, když vzkřísil L azara; sv. evang. vyk ládá: »P ři
šel ke hrobu  . . .  ř e k l : O dstraň te  kám en. Ř ekla mu M arta, sestra 
zem řelého: Pane, již  zapáchá, nebo č ty ři dny  je s t v hrobě. D í 
j í  ležíš: N eřek l-li jsem  tobě, že budeš-li věřiti, uzříš slávu Boží? 
O dstran ili tedy  kám en. Ježíš pak  pozdvihl oěi vzhů ru  a řek l: 
»Otče, d ěk u ji tobě, že js i m ne vyslyšel. Já jsem  věděl, že mne 
vždycky  slyšíš, avšak pro  zástup, k te rý  kolem  stojí, jsem  to 
řekl, aby uvěřili, že ty  js i m ne poslal.« To pověděv zvolal hlasem  
velikým : Lazare, v y jd i ven. 1 vyšel hned ten, jenž  by l um řele 
(Jan 11. 38—44). K ristus ted y  se tu  modlil. — V elikým  skutkem  
bylo, když K ristus nasy til zázračně na poušti zástupy lidu ně
ko lika  chleby; sv. evang. p rav í tu : »Ježíš vzal chleby a d íky  
učiniv rozdal sedícím« (Jan 6, 11) — d íky  učiniv, to znam ená: 
modlil se. — V elikým  skutkem  bylo, když p ři poslední večeři 
prom ěnil chléb ve své tělo a víno ve svou k rev ; sv. evang. 
p rav í o tom: »Ježíš vzal chléb a dobrořečil a lám al a dával 
učedníkům  svým  řk a : Vezměte a jezte, to tof je s t tělo mé. A vzav 
kalich, d íky  činil a dal jim : to tof je s t k rev  má Nového zákona* 
— dobročinil, d íky  činil, to znam ená: m odlil se.

Modlil se K ristus z a  j i n é .  Na př.: modlil se za d ítky ; 
sv. evang. o tom  p rav í: »Tehdy podali m u dítky , aby  na ně 
vložil ruce a se pom odlil. A objav  je  vzkládal na ně ruce 
a  žehnal jim« (Mat. 19, 13; Mar. 10, 16). Modlil se za P e tra ; p ra 
vil mu sám: »Šimone, h le satan  žádal o vás, aby  vás tříb il jak o  
pšenici, ale já  jsem  prosil za tebe, aby  nezhynula v íra  tvá* 
(Luk. 22, 31). Modlil se za učedníky  své a za všecky věřící všech 
časů; po poslední večeři pronesl K ristus Pán velebnou, nesko
nale k rásnou  m odlitbu, ve k te ré  prosil také za své učedníky  
a za všecky věříc í: »Otče . . .  j á  za ně p ro s ím .. .  O tče svatý, 
zachovej je  ve svém jm énu, k te ré  js i mi d a l . .  . N eprosím  pak 
to liko za ně, nýbrž  i za ty, k te ří skrze slovo je jic h  uvěří ve



Vytrvej u Spasitele. 231

mně ( Jan 17). A je  vám známo, že i za nep řá te le  své a za k a tan y  
své K ristus se modlil.

D ále m odlil se K ristus p ř e d  s v ý m  u m u č e n í m. Za
hrada G etsem anské byla  m ístem  , kde K ristus tu to  velepam át- 
nou m odlitbu konal. »Pokleknuv na kolena, m odlil se«, p rav í 
sv. písmo: »Otěe, tobě je všecko možné, odejm i ten to  kalich  
ode mne, ale ne co já  chci, nvbrž  co ty« (Luk. 22, 41; Mar. 14, 
36). Dobře rozum ějm e té m odlitbě! N ezdráhal se K ristus snad 
trpěti, ale jak o  člověk podrobil se také všem  úzkostem  z n astá 
vajícího  strašného u trpen í, p ro ti k terém u tělo se b rán í a se 
chvěje  a volá o odnětí. V ěkopam átná je  ta to  m odlitba — i p ř í
kladem  svým  pro nás. H leďte, co je  lidí, k te ř í o něco prosí 
Boha, a když Bůh jich  nevyslyší, vo la jí: m odlitba není nic 
p latna, nebudu se více m odliti! V době v á lk y  slyšel jsem  sám 
nářek  a prohlášení m atk y  jed n é : vzali mi syna na v o jn u  a já  
se m odlila dnem  i nocí, aby  ho P án  Bůh zachoval, ale p ři p rvn í 
bitvě padl: od té doby se nemodlím, m odlitba není nic p latna! 
Zdali pak  K ristus podobně si vedl? O dejm ul O tec nebeský  k a 
lich u trpen í od něho, ač tak  vroucně a opětovně prosil: »Otče, 
tobě je  všecko možné, odejm i ode m ne kalich  te n to ?« Nikoli. 
Kalich u lrp en í nebyl od něho odňat, ale by l mu dán p íti do 
poslední k rů p ě je . Volal snad pro to  K ristus na k říž i: nic mi 
nebyla p la ina m odlitba, nebudu se více m odliti? O dpusťte mi, 
př. dr., tato  slova; ale třeb a  je  poučiti. K ristus kalich  u trpen í 
p řija l a m odlil se i dále, modlil se i v n e js trašn ě jš ích  m ukách 
na kříži. To je  p ředn í podstaiou m odlitby: ne, co já  chci, Otče, 
ale co ty  chceš — buď vůle tvá! N ikdo nem á m ysliti, že p ři 
m odlitbě jeho  vůle musí se stá ti vů lí Boží!

A modlil se K ristus koneěně v n e j h r o z n ě j š í c h  m u 
k á c h  n a  k ř í ž i .  Známo vám  je, ja k  za nep řá te le  se tu  m od
lil: >'Otče, odpusť jim , neboť nevědí, co činí.« A pak  v n e jh ro z 
nější chvíli m uk těla  i ducha volal: »Bože m ůj, proč js i m ne 
opustil« (podrobil se i pocitu opuštěnosti od Boha, k te rá  je  
trestem  hříchu) — a konečne, když život dokonával: »Otče, • 
v ruce tvé poroučím  ducha svčho.«

Tak K ristus se modlil. Dosti na tom, co jsem  vám  uvedl, 
více p řík ladů  ne třeba  vyk ládati. A nyní o tázku: chcete vy, př. 
dr., m odlitbu opustiti?  C hcete vy  dáti sluchu svůdcům , k te ří vás 
od m odlitby svádějí a m odlitbě se i rouha jí a posm ívají? Ó n e
poslouchejte jich , ale hleď te stále na K rista, na jeho  vzor, i na 
jeho napom ínání, že nutno stále se m odliti. M odlitba vás bude 
posvěcovati, chrán iti, síliti, a dovede vás také ke K ristu, Bohu 
vašemu. Amen.



232 Vytrvej u Spasitele.

JEŽÍŠ (JČÍ.

„Tento jest Syn můj milý, v němž jsem si za
líbil, toho p o s l o u c h e j t e Mat. 17, 5.

N ikdy nezapom něli apoštolové na velikou událost prom ě
nění Páně. o k te ré  se čte v dnešním  sv. evang. Ap. P e tr  ješ tě  
p řed  svou sm rtí psal o ní ve svém listě, je jž  poslal z Říma 
křesťanům  v Malé Asii; p rav í tam : »Moc P ána našeho Ježíše 
K rista oznám ili jsm e v á m . . .  O bdržel za jisté  od Boha O tce 
čest i slávu, kdy  stal se k  něm u takovýto  hlas od velikolepé 
slávy: Tento je s t Syn m ůj m ilý, v něm ž jsem  si zalíbil; toho 
poslouchejte. A tento  hlas s nebe p řiš lý  m y jsm e slyšeli, když 
jsm e s ním  byli na hoře svaté« (II. 1, 16—17). A ap. Jan píše 
jásavě hned  na počátku svého evang.: »Viděli jsm e slávu jeho, 
slávu jakožto  jednorozeného od Otce, plného m ilosti a pravdy* 
(U 14).

Jedno je  zvláště, co na apoštoly učinilo nesm írnv dojem : 
hlas s nebe řkoucí: »Tento je s t Syn m ůj m ilý, v němž jsem  si 
zalíbil, toho poslouchejte.*

Tento hlas, dr. př., i nám  p la tí: »Tento je s t Syn m ůj milý, 
toho poslouchejte.« Co je  nyní lidí, k te ří k  nám  p řicházejí 
se s v ý  m učením , jež  odporu je  učení naší v íry , a ch tějí, aby 
chom j i c h  poslouchali; nab íze jí své učení slovem, nab íze jí 
je  tiskem , nab íze jí je  v soukrom í, nab íze jí je  ve shrom áždění
— budem e jich  poslouchati?

Na hoře Tábor zní nám  s nebe hlas: »Toho poslouchejte«
— K rista poslouchejte! K rista, Syna Božího, K rista, V ykupitele 
svého poslouchejm e! Jen jeho  učení je  pravé, je n  jeho  učení 
je  jisté , je n  jeho  učení je  věčná pravda. Ti všichni ostatní za
vedli by  nás ne ke světlu, ale do zm atků, ne ke spáse, ale 
k záhubě.

U vedu vám  dnes ve své řeči dvě h lavn í p ravdy  o člověku, 
jim ž K ristus učí, abyste je  m ěli pevně v pam ěti a nedali se 
m ýliti učením  jiných . I.

I. P rvn í h lavní pravda, k te ré  K ristus učí o člověku, jest, že 
člověk se skládá z těla a nesmrtelné duše.

Nevěrci učí jin ak . H lásají, že človčk je  pouhé zvíře a že 
nem á duše nesm rtelné; a hyne p rý  také jako  zvíře.

Pohlédněm e ne jp rve , ja k  spolehlivé je  toto učení. L idský 
rozum  napovídal už o m nohých věcech n e jrů zn ě jš í dom něn
ky: o světě, o tělesech nebeských, o původu rostlin  a zvířat, 
o původu života na světě, a také o člověku; a v každé době, co 
lidský rozum  o tom či onom předm ětu  hlásal, vyhlašovalo se za 
jistou  pravdu. Ale po n ě jak é  době poznáno, že to byl klam



Vytrvej u Spasitele. 233

a prohlášeno to za nesm ysl. Jak  bloudili ti, k te ř í se dali tím  
učením  vésti! Co je  s učením  o duši lidské? N evčrci dnešní učí, 
že člověk nem á duše, t. j. by tosti duchové, nesm rtelné, a tv rd í, 
že toto je jic h  učení je  bezpečnou pravdou. Je to však v sk u tk u  
bezpečnou pravdou? Mohou se tito  nevěrci chlubiti, že zna jí 
všecku činnost duševní a všecky duševní schopnosti člověka, 
aby m ohli o duši lidské pevně usuzovati a tv rd iti, že duše n en í?  
Nemohou se tím  chlubiti ani zdaleka; neznají ani zdaleka toho 
všeho! My vůbec ještě  neznám e všech schopností a veškeré 
činnosti duše lidské; jsm e v tom tep rve  v počátcích. Jsou m no
hé z jevy  duševní činnosti lidské, nad k terým i žasnem e a u k te 
rých tep rve pátrám e po vysvětlení! Co je  na př. jasnovidectv í 

- duševní vidění do dálky, duševní vidění do budoucna? C a  
jsou  předzvěstné sny? Co předpovídáni budoucího? Chce n ě 
kdo \^ážně tv rd iti, že jsou  to je n  vý tvo ry  m ozku? Co je  dále  
te lepatie  — p ro jev y  um íra jíc ích  do velké dá lky  příbuzným , 
jež  se d ě jí tím, že u m íra jíc í příbuzném u v dálce se zjeví, nebo 
se d ě jí zavoláním , nebo lomozem nějakým , anebo vůbec rů z 
ným i dojm y? P řípadů  těchto známo je  a zjištěno je  dost; d řív e  
je  chtěli pop írati a prohlašovali je  za b a jk y  a k lam y — ale 
dnes už jich  pop íra ti nemožno. Co jsou všecky ty to  p ro jev y  
duševní činnosti lidské? Žasneme nací nimi, ale výk ladu  pro  ně 
dosud nemáme. Jsou to neznám é schopnosti lidské. Ale j i s t é  
schopnosti duše lidské! A pak  někdo p řijd e  a chce tv rd iti, že 
člověk žádné duše nemá, a chce toto učení p rohlašovati za bez
pečnou pravdu! Jaký je  to klam ! O ny p ro jev y  duševní: v idění 
do dálky, vidění do budoucna, předzvěstné sny, p ředpovídání 
budoucího, p ro jev y  um írajíc ích  do dálky, sam y už jasně  svěd
čí, že člověk duši má, a to by tost od tě la  zcela odlišnou, sa
m ostatnou, duchovou.

O braťm e se nyní k Ježíši K ristu, věčné pravdě, co nám  
o tom praví. A K ristus učí z jevně: člověk se sk ládá z tě la  a 
nesm rtelné duše. N epo třebu ji h ledati d louhých dokladů o tom 
to učení Páně. S lyšte jen , co p rav il K ristus apoštolům , když 
je  vysílal kázat evangelium  a předpovídal jim  pronásledování: 
;»N ebojte se těch, k te ří zab íje jí tělo, ale duše zabiti nem ohou.« 
Tedy tělo a duše; tělo sm rtelné, duše n esm rte ln á ř A jin d y  vo
lal K ristus: »Jakou dá člověk vým ěnu za duši svou?« Člověk 
má duši!

Takové je  učeni Páně. »Tento jes t Syn m ůj m ilý, toho po
slouchejte. « K rista slyšme! A kdo K ristovu učení odporuje, 
klam e se a klam e jiné.

II. D ruhá pravda, k te ré  Ježíš K ristus učí o člověku, jest, 
že po sm rti je j čeká sond a véčná odplata.

N evěrci učí jin ak . Není žádného života za hrobem, volají, 
není žádné věčnosti; sm rtí se u člověka všecko končí, ja k á



234 Vytrvej u Spasitele.

u zvířete. Učení o soudu po sm rti a  o věčné odplatě v yh lašu jí 
za vým ysl a posm ívají se mu.

Pohlédněm e, ja k  bezpečné je  toto jich  učení. Tažme se 
n e jp rv e : čím kdo z nich m ůže dokázati, že za hrobem  není 
opravdu  žádného života více? Nem ůže toho dokázati nikdo 
ničím ; je  to je n  pouhá jich  dom něnka. Však také  nejednou  
sami ve vážné chvíli p ro jev u jí, ja k  si nejsou  bezpečni ve svém 
tv rzen í. T edy dom něnka je n  a ne bezpečná jisto ta! A tažm e 
se dále: na čem zak ládá se tato  jich  dom něnka? Zakládá se na 
m ínění, že člověk nemá duše nesm rtelné. Ale ja k  p lý tk ý  a ne
správný  je  ten to  základ, poznali jsm e už prve. Duše naše p ro 
je v u je  se až p říliš jasn ě ; p ro jev u je  se jak o  bytost sam ostatná, 
od tě la  odlišná, duchová — a když duchová, je  také nesm rtelná, 
neboť sm rt je  rozpad a rozpadati se m ůže je n  to, co je  hmotné, 
a ne duch. Za hrobem  je  život další!

O braťm e se nyn í k  učení Ježíše K rista, věčné pravdy . Je
žíš K ristus učí zcela u rč itým i slovy, že po sm rti je  další život; 
že po sm rti je  soud a věčná odplata. Vy znáte toto učení Páně 
a nepo třeb u ji ho tedy  dlouhým i doklady  uváděti. V podoben
stv í o nem ilosrdném  boháči a chudém  žeb ráku  označil K ristus 
zcela jasně  vstup člověka na věčnost: »Umřel žebrák  a nesen 
je s t  od andělů  do lůna A braham ova, a zem řel i boháč a po
h řben  je s t v pekle«; tedy  hned po sm rti rozhoduje se o osudu 
člověka na věčnosti: je  tedy  po sm rti soud a odplata. A tato  
odplata  je  buď nejvýš šťastná neb ne jvýš nešťastná, buď v y 
volení nebo zavržení. A je  věčná; slyšm e o tem  slova Ježíše 
K rista, jež  pronesl o posledním  soudu na konci času: sp raved
livým  bude řečeno: »Pojď te požehnaní O tce mého«, nesp ra 
vedlivým  »O dejděte ode mne, zlořečení«; »i pů jdou  tito«, do
k ládá Kristus, »do trápen í věčného, spravedliv í pak  do života 
věčného« (Mat. 25, 34 s.).

D razí př., dvě p rav d y  přednesl jsem  vám, k te rým  K ristus 
učí o člověku; a upozornil jsem , čemu o těch věcech učí n e
věrců Koho nyn í budete  poslouchati? Za kým  pů jd e te?  Komu 
svěříte  sebe a svů j osud věčný?

Na hoře Tábor zní hlas s nebe: »Tento jes t Syn m ůj milý, 
toho poslouchejte«. K rista poslouchejm e! Je Syn Boží a Spa
sitel. Je věčná pravda! Lidé svvm  rozum ováním  nepravým  a 
k lam ným  nedovedou vás ke spáse. Jen u K rista je  pravda, jen  
u K rista je  spása! Amen.



V ytrvej u Spasitele.________________________*___ 235

JEŽÍŠ ODPOUŠTÍ.

‚‚Pojďte ke mně všichni, kteří obtíženi jste, a já 
občerstvím vás, a naleznete odpočinutí duším svým.“

Mat. 11, 28-29.

N ešťastny je  člověk, k te rý  upadne do zlých vášní a hřichiu 
K ristus P án  líčí obraz takového člověka v dneš. sv. evang.: 
»Když nečistý  duch v y jd e  od člověka, chodí po m ístech su
chých, h leda je  odpočinutí; a nenalezna dí: V rátím  se do dom u 
svého, odkud  jsem  vyšel. A p řijd a  nalezne j e j  vym etený  a 
ozdobený. T ehdy jd e  a vezme s sebou sedm  jin ý ch  duchů h o r
ších, než je  sám, a vejdouce p řeb ý v a jí tam. 1 jsou  poslední 
věci toho člověka horší nežli první.«

Není pro takového člověka nešťastného žádného léku? 
Ano, je ;  a tím  lékem  je  s á m K r i s t u s .  P rav il: »Pojď íe ke 
mně všichni, k te ří obtíženi jste , a j á  občerstvím  vás a naleznete 
odpočinutí duším  svým.« Čím léčí Spasitel duši padlou, z ra 
něnou? Tim, že j í  odpouští, když ka jícně  k něm u se uchýlí.

J e ž í š  o d p o u š t í !  To je  předm ět, k te rý  jsem  si dnes 
obral ku  své úvaze. Je  tak  oblažující a povzbuzující! Bude nám  
také útěchou v hodině sm rti naší. U vedu vám  ze sv. evang. 
p řík lady , ja k  Ježíš p řijím a l na m ilost a odpouštěl, a vyberu  
k tomu č ty ři osoby padlé: dvě ženy a dva m uže — znám é sice 
p řík lady , ale p řece vždy vhodné, aby o nich bylo uvažováno. 1

1. Za p rv ý  p řík lad  ženy padlé, k te ré  bylo  Ježíšem  K ristem  
odpuštěno, uvádím  Marii Magdalenu. Je to p řík lad  až p říliš  
známý, ale je  tak  k rásný , že duše ráda  vždy znova k něm u se 
vrací. Uvedu pouze jedno  z té události: ja k  by la  M agdalena 
K ristem  p řija ta .

Měla těžké starosti, když se odhodlala, že si u Ježíše, Syna 
Božího, vyprosí odpuštění. B yla tak  hrozně padlá! A všichni j í  
pohrdali. Co mi řekne Pán, když se k  něm u přiblížím ? N eod
m ítne m ne od sebe? N epronese slova zahanbujíc í a zapuzu jíc í?

F ariseus jed en  pozval Ježíše, aby s ním  jed l, a Spasitel 
mu vyhověl. M aria M agdalena to zvěděla; vzala nádobu a la 
bastrovou s vonnou m astí a šla za Kristem . P lná studu a p lná 
lítosti vstoupila do síně, kde Spasitel dlel u stolu a k něm u 
zam ířila k roky . Ve východních k ra jin ách  bylo znam ením  pocty, 
když někom u by la  h lava pom azána vonnou mastí. M agdalena 
střežila  se p řib líž iti svaté hlavě Spasitelově, ale sk lonila se 
k nohám  Páně; nedo tk la  se jich , nýbrž  n e jp rv e  sm áčela je  
slzami. A pak  nechala sp lynouti vlas svů j na nohy Páně a v y 
tíra la  jím  slzy, jim iž nohy Páně smáčela. A když se to stalo,



236 Vytrvej u Spasitele.

osm ělila se více: sk lonila r ty  své k nohám  Páně a počala j e  
líbati. A pak  o tevře la  nádobu alabastrovou a v y lila  vonnou 
mast na nohy Páně — na ty  slzy, k te rým i je  smáčela, na  ty  po
libky, k te rým i je  pokrývala . Byl to sku tek  upřím ného pokání, 
sku tek  lítosti a v něm  zároveň prosba o slitování. A spolu sku 
tek lásky, nebo M agdalena po ja la  v ošklivost neřesti a zam ilo
vala si svatost a p ram en svátosti Ježíše K rista.

Co činil tu  K ristus Pán? Šimon fariseus, hostitel jeho, h le 
děl na příchod M agdaleny a na vše je j í  počínání s nevolí a po
horšením . »Kdyby tento  by l prorok«, p rav il si u sebe, »vědčl 
by, kdo a ja k á  je s t ta  žena, jež  se ho do týká; neboť je s t hříš- 
n ice« ; m ínil, že by  j i  m ěl K ristus zapuditi. Ale Spasitel jin ak  
si vedl. Věděl, kdo je  ta žena; viděl je j í  zohavenou duši, ale 
viděl také je j í  lítost a upřím nou mysl. A pro to  p ř ija l m ilo
srdně je j í  p ro jev  pokání a u ja l se j í :  p ln  lásky  a dobro ty  
sklonil se k je j í  duši, jak o  se sk lání dobrý pastý ř k  ovečce, 
k te rá  se by la  z tra tila . N ejp rve  poučil Šimona o nesprávnosti 
jeho m yšlení a pak  ob rá til se k  M agdaleně a řek l j í :  .^Odpou
ště jí se tobě hříchy.« Jak bylo radostné, ja k  bylo oblažující 
toto slovo pro  M agdalenu! Jak  tu  za jása la  zraněná duše je jí!  
Nyní jsem  čistá, je  mi odpuštěno! Bůh je  nyn í se m nou a já  
s Bohem! Ježíši, Synu Boží, m ůj Spasiteli, neopouštěj m ne n i
kdy více!

II. U vedu druhý  p řík lad  ženy hříšné. K ristus Pán dlel v Je- 
rusalém ě na slavnosti stánku. V den po slavnosti přišel hned 
z rána  opět do chrám u a protože se u něho shrom áždilo mnoho 
lidi, posadil se a učil je . Po jednou b lížila  se k  něm u skupina 
lidí — byli to fariseové a zákonici. Co ch tě jí tito  nep řá te lé?  
Brzy se objevilo ; p řived li ke K ristu  P ánu  cizoložnou žena a po
stavili j i  uprostřed  a p rav ili: »Mistře, tato  žena by la  dopadena 
v cizoložství p ři činu samém; v zákoně pak  Mojžíš nám  p ř i
kázal takové kam enovati. Co tedy  pravíš ty?« O tázka náhlá 
a také lstivá. A nastalo veliké n ap je tí po té otázce. N ap je tí 
u fariseů a zákoníků, neboť tito  nedočkavě čekali, co K ristus 
odpoví: n ap je tí pro lid, k te rý  dychtivě naslouchal, ja k  K ristus 
rozhodne; a n ap je tí zvláště pro samu ženu cizoložnou, k te rá  tu  
stála p lná bázně. Jak  rozhodne o mně K ristus? O dsoudí m ne 
ku hrozném u ukam enování? C hvěla se hrozně a duší je j í  p ro 
n ikala  tichá prosba: Pane, sm iluj se nade mnou!

Co učinil K ristus? Neodpovídal, ale shýbnul se dolů a psal 
prstem  na zemi. Fariseové a zákonici doléhali znova aby  od
pověděl. A tu K ristus zvednul se a p rav il: »Kdo z vás je s t bez 
hříchu, hoď na ni p rvn í kam enem .« A opět se shýbnul a psal 
na zemi. A tu  žalobci je j í  jed en  po druhém  počali se v y tráce ti 
a odcházeti, až odešli všichni. N yní pozvedl se opět Ježíš a po
hleděl na ženu. Jak j í  bylo v mysli! S tála tu  osvobozená sice od



Vytrvej u Spasitele. 237

hrozného ukam enování, osvobozená od žalobců, ale stá la  p lná 
hanby a studu před Pánem  svatým . Co mně nyn í řekne Pán? 
A Pán j í  řek l p ln  dobroty : »Ženo, kde jsou  ti, k te ř í žalovali 

na tebe? Žádný-li tebe ineodsoudil?« O dpověděla: »Žádný, 
Pane«. I řek l j í  ježíš: »Ani já  tebe neodsoudím : jd i  a více n e
hřeš.« Šťastné, přešťastné slovo Páně! Pán m ne neodsoudil, p ř i
ja l  mne na milost! Budiž jm éno Páně po vždy chváleno!

III. U vedu nyní na m ysl muže, k te rý  těžko p ro ti P ánu  se 
prohřešil. V ybírám  je j  z řady  apoštolů: je  to apoštol Petr. Pád 
jeho  všichni znáte. Slíbil Spasiteli při poslední večeři: »Byť se 
všichni pohoršili nad tebou, já  se n ikdy  nepohorším ; bych měl 
um říti s tebou, nezapru  tebe.« Ale na nádvoří Kaifášově, když 
Spasitel byl souzen, tře k rá te  je j  zapřel. Po p rvé prostým  za
píráním , po d ruhé s p řísahou; po tře tí se zak línal a přisahal, že 
K rista nezná. To byl těžký  hřích, h luboký pád. Uvažm e je n  
o tom! Tažme se p řede vším: k d o  tu  zap írá  K rista? Snad člo
věk, k te rý  by l K ristu  úplně cizí? K terý  snad K rista  je n  jednou  
nebo d v ak rá te  viděl? Nikoli, zap írá tu  K rista apoštol — apoštol, 
k te rý  po tř i  léta s Pánem  chodil, slyšel jeho  učení, viděl jeho  
d ivy ; apoštol, k terém u řekl Pán: »Tobě dám  klíče královstv í 
nebeského,<• k te rý  viděl prom ěnění Páně a slyšel s nebe hlas: 
»Tento je s t Syn m áj milý.« Tento apoštol zap írá P ána a volá: 
»Neznám toho ělověka«! A uvažm e dále: k o h o  P e tr zapírá. 
Ne pouhého člověka, nýbrž Spasitele a Boha svého; Spasitele, 
k terém u opětovaně vyznal: >Tv js i Kristus, Syn Boha živého«; 
Spasitele, o k terém  věděl, že tělo Své i za něho vydává, k rev  
svou i za něho p ro lije . A uvažm e ještě, j a k  zapírá. C izáckým i 
slovy p rav í: »Neznám toho člověka.« Lže. Ba více: po d ruhé 
s přísahou zap írá ; a po tře tí se zaklínal a přisahal, že nezná toho 
Čdověka. Jaký to pád — ja k ý  to  hrozný pád, k te rý  by  byl 
hrozný u každého člověka, ale k te rý  je  tím hroznější, že se ho 
dopustil apoštol!

Jak se k něm u zachoval K ristus? Víme, že P e tr p lakal hořce 
po svém pádu. ale neměl více příležitosti setkati se s K ristem  
— až po z m rtvých  vstání jeho. O neděli velikonoční Pán se 
zjev il Petrovi. Sv. evangelisté nepopisují, kdy  a jak ý m  způ
sobem se mu z jev il; jen  uvádějí, že se mu z jev il; ale lehko se 
dom yslím e, co se dělo, když P e tr  uzřel pojednou před sebou 
Pána, o k terém  mu M agdalena i jin é  ženy zvěstovaly, že vstal 
z m rtvých. P e tr za jisté  padl před  Pánem  a žaloval mu na sebe: 
Pane, zapřel jsem  tebe! O dpustíš mi? O dpust mi, Pane; Pane, 
sm iluj se nade mnou! A Spasitel sklonil se p ln  lásky  ke k a j í
címu apoštolu, odpustil mu, a nejen  to, nýbrž  dal mu opět 
všecky milosti, učinil je j  i hlavou církve: »Pasiž b e rán k y  mé, 
pasiž ovce mé.«

IV. A ještě  jednoho m uže uvedu vám  na mysl, k terého



238 V ytrvej u Spasitele.

K ristus iak  dobrotivě p ř ija l  na  m ilost a k terém u  odpustil. Byl 
to v rah  a loupežník  — lotr po pravici Páně ukřižovaný. L o tr 
tento  m ěl hrozné sk u tk y  na svém svědomí. Co h říchů  n ap á
chal se v životě, jak o u  ohavností by l p řed  Bohem i p řed  lidmi! 
Ale m ilost Boží m u dopřála, že by l veden společně s K ristem  n a  
horu  G olgotu a společně s K ristem  by l ukřižován. Viděl a slyšel 
vše, co s K ristem  se dělo. Slyšel rouhán í fariseů, ale slyšel i mod
litbu  K ristovu: »Otče, odpusť jim.« Čemu se fariseové posm í
vali, to počal věřiti: že K ristus je  Syn Boží. A uvěřil v K rista. 
A Zželelo se m u té chvíle, že je  tak  ohavný; zločiny počaly jak o  
žalobci vystupovati v  jeho  duši. Zatoužil po odpuštění. P rávě 
pronesl d ruhý  lo tr rouhavá slova p ro ti K ristu : »Jsi-li ty  Kristus, 
pomoz sobě i nám «; tu  lo tr po p rav ici Páně nem ohl více se 
zdržeti. O brá til se n e jp rv e  p ro ti lo tru  rouhajíc ím u: »Ani ty  se 
Boha nebojíš, ježto  v tém že odsouzení js i?  A m y za jisté  sp ra 
vedlivě, neb co náleží na sk u tk y  naše, béřem e, ale tento  n ic  
zlého neučin il.« A pak  obrá til se prosebně, p ln  lítosti a touhy  
ke K ristu : »Pane. rozpom eň se na mne, když p řijd eš  do k rá 
lovství svého.« Co na to učin il K ristus? Zamítl tohoto lo tra?  
V ytýkal m u jeho  zločiny? P ronesl nad ním  zniču jící soud? N i
koli; ale p ln  dobro ly  a lásky  mu p rav il: »Amen pravím  tobě: 
dnes budeš se m nou v ráji.«  Jaké to veliké, nade vše oblažující 
slovo: D nes budeš se m nou v rá ji!  D n e s  — až doposavad js i 
byl v rah  a loupežník, by l js i vyvrhel lidí a syn  zavržení; nyn í 
ti odpouštím, dnes budeš se m nou v rá ji! Budeš s e  m n o u  
v rá ji ;  se mnou, se svým  Bohem, k terého  js i tak  často v životě 
urážel, se svým  Spasitelem , k te rý  i za tebe nyn í krvácí. Budeš 
se m nou v r á j  i — v tom m ístě blaženém , k te ré  jsem  uchystal 
pro své vyvolené, kde uzříš Boha a O tce svého tv á ří v tv á ř v ne
skonalé blaženosti, kde radosti tvé nikdo více neodejm e od 
tebe. D nes budeš se m nou v rá ji. Jak  veliké je  to slovo, ja k  
neskonale oblažující!

Ano, Ježíš je  p ln  m ilosrdenství a lásky, Ježíš odpouští1
A to jsem  vám  chtěl, dr. v  Kr., dnešní řečí připom enouti. 

Buďte toho dobře a vždycky pam ětlivi! A kdo z vás má snad 
na sobě také  těžkou vinu, a kdyby  byl i jak o  M agdalena h říšná 
nebo žena cizoložná, a kd y b y  by l padlý  jak o  P e tr  a jak o  lo tr 
onen na k říž i — m ůj p říte li, pojď  k Ježíši K ristu! P o jď te ke 
mně všichni, volá P án; i tebe volá. Pojď , p řiv iň  se k  božskému, 
tak  láskyplném u Spasiteli svému, a Pán ti odpustí a nalezneš 
také odpočinutí duši své. Amen.



V ytrvej u Spasitele. 239

JEŽÍŠ USTANOVUJE POKRM DUŠE.

‚‚Tedy vzal JeéiŠ chleby, a učiniv diky rozdával 
sedícím.“ Jan 5, 11.

Byla blízko veliká noc, k d y  K ristus P án  nasy til zázračně 
zástupy lidu několika chleby, ja k  js te  slyšeli z dnešního sv. 
evang. Ten div nap ln il veškeren  lid úžasem a hluboce ho dojal. 
>Tento je  jis tě  prorok , k te rý  m á p ř ij í t i  na svět«, tak  si p rav ili.

N yní je  také blízko veliká  noc a m y všichni stávám e se tak é  
účastným i podobného divu Páně, ja k ý  se stal tehdy  zástupům  
na m ístě pustém , ba ješ tě  včtšílio, neskonale většího divu: K ris
tus P án  sytí naše duše chlebem  nebeským , tělem  a k rv í svou.

Íaká je  to hostina! Tělo a k rev  Páně! Kdož vypoví velikost té to  
ostiny, kdo vypoví je j í  krásu , kdo vypoví je j í  hlubokost! 

V pravdě p la tí o tom to divu všech divů k rásn á  slova žalm istova: 
»Pam átku  divů svých učin il m ilosrdný a slitovný Pán« (110, 4).

Než, m. př., nem ýlím e se snad? Je to v sku tku  zde nebeský 
chléb, k te rý  ve svátosti o ltá řn í p řijím ám e? Vždyť vidíme, že 
tolik  lidí chová se k  něm u tak  lhostejně, tak  chladné! Je to 
vsku tku  tělo Páně, jež  se nám  tu  podává za pokrm ? Vždyť 
slyšíme, ja k  mnozí se mu i rouhali!

Oživm e si, př. dr., v íru  svou. Je toho v n y n ě jš í době, k te rá  
je  plna pohoršení, potřeba. Prom luvím  o tom : K terak  K ristus 
Pán ustanovil nám  ve svátosti o ltářn í s k u t e č n ě  t ě l o  s v é  
za pokrm . 1

1. H ned druhého dne poté, co K ristus P án  nasy til zázračně 
zástupy lidu několika chleby, ja k  js te  slyšeli z dnešního sv. 
evang., zástupové vyhledali Ježíše K rista zase. K ristus Pán 
věděl, proč ho h led a jí: »H ledáte mne,« p rav il jim , • »že js te  
jed li z chlebů a nasy tili se,« a dodal: »P racu jte  n ikoli o pokrm  
pom íjející, nýbrž  o pokrm , k te rý  zůstává k životu věčném u, 
k terý  vám  dá Syn člověka.« Pokrm  k životu věčném u! Jaký 
by  to by l d ivuplný  pokrm , k te rý  by  vedl k  životu věčném u? 
»rane, povždy nám  dávej ten  chléb«, p rosili Pána. A K ristus 
Pán jim  řek l: »Já jsem  chléb živý, jen ž  s nebe sestoupil. 
Bude-li kdo jís ti  z chleba toho, živ bude na věky. A chléb, 
k te rý  já  dám, tělo mé je s t (které dám) za život světa .«

Co tu  m yslil K ristus Pán? Myslil, že nám  dá s k u t e č n ě  
s v é  t ě l o  za pokrm ? »Chléb, k te rý  já  dám, tělo mé jest«, 
pravil.

Židé chápali ten to  v v ro k  Páně úplně doslova; a pro to  h á 
dali se vespolek, ja k  dí sv. evang., řkouce: »K terak  může tento 
dáti nám  tělo své k jíd lu  ?« K ristus Pán n eřek l jim  na to, že 
nedobře pochopují jeho slova, nýbrž naopak po tv rd il ješ tě  dů-



240 V ytrvej u Spasitele.

razně j i  a v ý razn ě ji vý rok  sv ů j; p rav il: »Amen, pravím  vám: 
N ebudete-li jís ti tě la  Syna člověka a p íti jeho  krve, nebudete 
m íti v sobě života . . .  Tělo mé p rávě  je s t pokrm  a k rev  má 
právě je s t nápo j . . .  Kdo j í  chléb tento, živ bude na věky.«

T edy jasno  je s t: K ristus Pán zde m luvil o s k u t e č n é m  
t ě l e  a k r v i ,  jež  dá za pokrm . Zde není možno p řipustiti 
žádné pochybnosti, slova Páně jsou  naprosto  určitá . Když i ně
k terým  z učedníků  jeho  tato  slova zclála se přece nepochopi
te lným i a p rav ili: »Tvrdá je  tato  řeč, kdož j i  m ůže poslouchati* 
a  opustili K rista Pána. K ristus nechal je  odejíti. Nechť odchá
zejí, když n ech tě jí věřiti slovu P áně; ale slovo Páně zůstane.

II . Při poslední večeři napln il pak  K ristus Pán, co tehdy 
lidu slíbil.

Poslední večeře! B yla to večeře lásky. Sv. evang. Jan, 
když podává zprávu  o této  poslední večeři, píše: »Přede dnem 
slavným  velikonočním  Ježíš věda, že p řišla  hodina jeho, aby 
z tohoto světa odešel, když miloval, své, k te ří by li na světě, až 
do konce je  m iloval.« Kolik slov lásky  pronesl tu  K ristus 
P án  k svým  apoštolům , jak é  sku tky  lásky  jim  tu učinil! My 
dnes je n  k jednom u sku tku  chceme m íti zření.

S tává se někdy, že když m ilu jíc í a dobrá m atka dává život 
d ítěti, přichází sam a do nebezpečí života a život d ítěte zaplatí 
životem  svým. A tu  děje  se dojem ná věc: m ilu jíc í m atka za
pom íná té chvíle na v lastn í bolesti, zapom íná na blízkost sm rti, 
a  pouze o to je  starostlivá: aby ú tlé  děťátko, k te ré  zanechává 
na světě, opatřeno bylo dobře pokrm em .

Podobně jed n a l Božský Spasitel p ři poslední večeři. Za
pom ínal na své u trp en í: zapom ínal na  biče, k terým i bude 
bičován, zapom ínal na kříž, na k te rý  bude přib it, zapomínal 
na hřeby, zapom ínal na vše, co hořkého je j  očekává, zapom ínal 
na sm rt, a je n  o jedno  byl pečliv, d říve než svět opustí: aby 
jeho  učedníci a věřící by li ho jně opatřen i pokrm em , k te rý  je 
zachovává k životu věčném u. A proto, ja k  věrně v y k lád a jí sv. 
evangelisté, vzal chléb a dobrořečil a lám al a rozdával učed
níkům , řk a : »Vezměte a jezte, toto je s t tělo mé, k te ré  se za vás 
vydává«; a podobně kalich  s vínem  podal jim : »Toto je s t krev 
má Nového Zákona, k te rá  se vy lévá za m nohé na odpuštění 
h říchů .« A dodal: »To čiňte na mou pam átku.«

P řá te lé  drazí, ja k á  je  v tom sku tku  Páně neskonalá, ne
v y p rav ite ln á  láska! Tělo a k rev  svou dává nám  Pán za pokrm ! 
C hce bý ti s nám i a v nás, chce, abychom  byli zachováni k ži
votu věčném u. A tu  lásku Páně tím  více poznáme, když uvá
žíme, že Božský Spasitel vševidoucím  okem viděl do budoucna, 
viděl, ja k  se tom u tě lu  jeho  a k rv i jeho, jež  zanechá nám  na 
světě, budou n ěk te ří i posm ívati a děsně ro u h a ti . . .  p rávě tak, 
ja k o  se mu budou posm ívati a rouhati, když bude viseti na



Vytrvej u Spasiteje. 241

dřevě k říže ; a p řece toto tělo své a k rev  svou nám  na světě 
zanechal.

Však n e jen  neskonale veliká  láska je  tu, ale i neskonale 
veliká  skutečnost: nebo zde zanechává nám  P án  s k u t e č n ě  
t ě l o  s v é  a k r e v  s v o u .  »Toto je s t tělo mé, toto je s t k rev  
má.« Kdo se odváží na světě říci, že tom u tak  není, že tu  není 
tělo a k rev  Páně? Kdo chce říka ti, jak o  p ři zaslibování tohoto 
chleba n ěk te ří učedníci řek li: »Tvrdá je  ta to  řeč« a odešli od 
Pána? Nuže, nechť odejdou, k te ří n ech tě jí slovům  Páně vě
řiti; ale my, učedníci Páně, víme, co slyšíme, víme, kom u vě
říme, a naším  heslem  jsou  slova, k te rá  řek l P e tr  K ristu  Pánu: 
»Pane, ke kom u půjdem e? Ty máš slova života věčného.«

Ul. Leč pokraču jem e ješ tě  dále v úvaze o skutečném  těle 
a k rv i Páně ve svátosti o ltářn í. O tažm e se: jak apoštolové těm  
slovům Páně rozuměli? P okládali svátost o ltářn í, ja k  j i  K ristus 
p ři poslední večeři ustanovil, za s k u t e č n é  t ě l o  P á n ě  a 
s k u t e č n o u  k r e v  P á n ě ?  Není o tom  ani nejm enšího 
stínu pochyby. O brazem  je jic h  v íry  jsou  slova, k te rá  napsal
0 této nejsv . svátosti o ltá řn í sv. apoštol Pavel v epištole ke 
Kor.; píše: »Já zajisté  p ř ija l jsem  od Pána, co jsem  podal
1 vám: že P án  Ježíš v tu  noc, ve k te ro u  zrazen byl, vzal chléb 
a  d íky  učiniv, lám al a řek l: Vezměte a jez te : toto je s t tělo 
mé, k te ré  se za vás vydává; to čiňte na mou pam átku. T ak i k a 
lich, když povečeřel, řk a : Tento kalich  je s t nová úm luva v mé 
k rv i; to čiňte, k o lik rá tko li p íti budete, na  mou p a m á tk u .. .  
P rotož kdokoli bude jís ti  chléb ten to  aneb p íti kalich  Páně n e
hodně, v inen  bude tělem  a k rv í Páně. Zkusiž pak  každý sám 
sebe a tak  z toho chleba jez  a z kalicha p ij;  neboť kdo j í  a p ije  
nehodně, odsouzení sobě j í  a p ije , poněvadž nerozeznává tě la  
Pánč« (I. 11, 23—29). N ení tu  jasně  proneseno, že ve svátosti 
o ltá řn í je  s k u t e č n ě  t ě l o  a k r e v  P á n ě ?  A slyšm e 
ještě  slova téhož apoštola, k te ra k  píše: »Kalich požehnání, 
k te rý  žehnám e, zdali není společenstvím  k rv e  K ristovy? 
A chléb, k te rý  lámeme, zdali není účastenstvím  tě la  K ristova ?« 
(10, 16). Z jevno je  učení apoštolů: Je tu  skutečné tělo a k rev  
Páně.

IV. A nyn í ješ tě  několik  slov o v íře  prvotní církve. Také 
ta je  nám  svědectvím . A ta  učila a věřila  pevně, že co p ři sv. 
P řijím án í p řijím ám e, je  skutečně tělo a k rev  Páně. Máme za
chované toho určité, m nohé doklady. Není možno ovšem u v á
děti zde všeho; aspoň něco.

Jedna z n e jk rásn ě jš ích  a nejvzácnějších  pam átek, jež  m á
me z n e js ta rš í doby křesťanství, jsou  listy  sv. m učedníka 
I g n á c e .  Tento světec byl žákem  sv. Jana apoštola a biskupem  
v Antiochii, v k terém žto  m ěstě býval kdysi biskupem  p ři po
čá tku  svého apoštolování apoštol Petr. Za pronásledování kře-



242 V ytrvej u Spasitele.

s tan ů  za císaře T ra ja n a  sv. Ignác by l ja t  a dopraven do Říma, 
aby by l předhozen  dravé zvěři. N a této  cestě k  m učednické 
sm rti napsal 7 listů  různým  osadám  křesťanským , ve k te rý ch  
dává ješ tě  poslední napom enutí. Tyto lis ty  jsou  převzácnou p a 
m átkou pro  nás; je  v nich také  svědectví o v íře  tehdejší. V listě 
ke S m yrnenským  zm iňuje se sv. Ignác také  o svátosti o ltá řn í; 
m luví o svůdcích a b ludařích  a píše o nich: »V zdalují se eucha
ristie  (svátosti oltářní) a m odlitby, protože nevyznávají, že 
eucharistie  je  tělo našeho V ykupitele  Ježíše K rista, totéž, k te ré  
za naše h řích y  trpělo  . . .  Těch lid í m usíte se varovati.« Hleďte, 
jak é  je  to jasné  svědecťví, že v p rvé c írkv i se p řísně věřilo, že 
ve svátosti o ltá řn í je  skutečné tělo P ána Ježíše K rista! L isty 
b y ly  psány  asi r. 107.

Jinou vzácnou pam átku  z p rve  doby křesťanstv í máme od 
sv. m učedníka J u s t i n a .  Byl to filosof, k te rý  by l as r. 166. 
v Římě pro  v íru  svou v K rista  sťat. Tento filosof napsal mimo 
jin é  spisy také 2 spisy na obranu  křesťanů; ve 2. z těchto spisů 
píše také  o svátosti o ltá řn í a p rav í: »Vy učeni jsm e, že požeh
naný ten io  pokrm  je s t tělo a k rev  Ježíše.«

N ebudu vás dále zdržovati uváděním  jin ý ch  četných do
k ladů  ze staré  doby církve ; bylo by  to p říliš  dlouhé. Ale ne
m ohu si odepříti, bych vám  neuvedl ještě  jed en  doklad velice 
k rásný  a jasný . Je to doklad sv. C y r i l l a ,  b iskupa je ru sa lem 
ského. Tento světec, když by l knězem , měl ú řad  vyučovati ve 
v íře  ty, k te ř í m ěli bý ti pokřtěni. Konal katechese, k řesťanská 
cvičení, jak o  i nyn í je  míváme. A ty  katechese také napsal a 
máme je  zachovány; pocházejí z r. 347. neb 348. P a tří jis tě  
k  nejvzácnějším  pam átkám  křesťanského starověku; je  v  nich 
zachováno, co a ja k  tehdy  se učilo. A je  tu  také  m luveno 
o svátosti o ltářn í. Slyšte, ja k  sv. C y rill tehdy  v Jerusalem ě 
učil! Ve 22. katechesi p rav í: »Ve způsobě chleba dává se ti tělo 
a ve způsobě v ína dává se ti k rev , abys p řijím a je  tělo a k rev  
Kristovu, jednoho těla, jed n é  k rv e  s ním  se stal.« A dále p rav í: 
»Když sám to vyslovil a o chlebě řek l: »Toto je s t tělo mé«, kdo 
se odváží pak  o tom  pochybovati? A když sám u jis til a řek l: 
»Toto je s t k rev  má«, kdo bude pochybovati a řekne, že to není 
jeho  krev?« T ak  učil tehdy  sv. C y rill v Jerusalem ě; a ja k o  teh 
dy se učilo, tak  se učilo vždy p řed  tím, tak  učili apoštolové 
a tak  to ustanovil Kristus. A tak  tom u věřím e také my.

Hleďte, ja k  pevná, u rč itá  je  v íra  naše: v nejsv . svátosti 
o ltářn í je  skutečné tělo a k rev  Ježíše K rista.

Jaký  to div koná se tu  denně před  našim a očima, když 
obětu je  se oběť mše sv. a chléb a víno m ění se v tělo a k rev  
Páně! Jaký  to sku tek  neskonalé lásky  a m ilosrdenství koná na 
nás Spasitel, když nám  sebe dává za pokrm  duše!

D ěku jm e Spasiteli svému z celého srdce! V yhledávejm e



V ytrvej u Spasitele. 243

je j  často v této  svátosti, p řipom ínejm e je j  zbožně a čistě, a 
splní se i nám  slovo jeho : »Bude-li kdo jís ti  z chleba, toho, živ 
bude na věky.« Amen.

JEŽÍŠ SE LOUČÍ S APOŠTOLY.

Tyto věci mluvil jsem vám, abyste ve mně pokoj 
měli.“ Jan 16, 33.

D nešní neděle nazývá se sm rtelnou. Je to proto, že c írkev  
sv., počínajíc  dnešní nedělí, obrací m ysl svou h lavně k  um u
čení a sm rti Pána Ježíše K rista.

Sm ri Páně je  veliký, neskonale veliký  p ředm ět k  úvaze a 
rozjím ání. Sám K ristus P án  p řá l si, abychom  sm rti jeho  by li 
pam ětlivi. P ři poslední večeři, když vzal chléb a požehnal j e j  
a p rav il: »Toto je s t tělo mé, k te ré  se za vás vydává«, a pak  nad 
kalichem  s v ínem  p rav il: »Toto je s t k rev  má, k te rá  za vás 
a za m nohé v y lita  bude na odpuštění hříchů«, dodal: »To čiňte 
na mou pam átku .« Pam atovati m ám e na  sm rt Páně!

Poslední večeře by la  jak o  vstupem  ke sm rti Páně. Nebo 
p ři ní K ristus P án  s apoštoly svým i se loučil: dával jim  po
slední slova ú těchy a poslední napom enutí. Chci vám  dnes tu to  
řeč Páně na rozloučenou s apoštoly uvésti na m ysl. Je tak  n e
sm írně vážná, tak  neskonale důležitá! Je v n í testam ent P ána 
Ježíše K rista. U vedu vám  j i  ve h lavních bodech.

*

»S toužebností žádal jsem  tohoto b erán k a  jís ti s vám i, p rve  
než bych trpěl«, tak  zahá jil K ristus P án  poslední večeři se 
svým i apoštoly. Um yl jim  pak  nohy na p řík lad  pokory  a u s ta 
novil nej sv. svátost. A když Jidáš již  odešel, aby  dokonal svou 
zradu, K ristus P án  počal se loučiti se svým i apoštoly. Slyšm e 
jeho  slova!

1. »N e r  m u t i ž s e  s r d c e  v a š e,« p rav il jim ; Y ě ř  í t  e 
v B o h a ,  i v e  m n e  v ě ř t e .  Y d o m ě  O t c e  m é h o  j e  
p ř í b y t k ů  m n o h o .  K d y b y  n e b y l o  t a k ,  b y l  b y c h  
t o  p o v ě d ě l  v á m .  . . P ř i j d u  z a s e  a  v e z m u  v á s  
k s o b ě ,  a b y s t e  i v y  b y l i ,  k d e  j s e m  já «  (Jan 14,
1 -3 ) .

P rvé slovo — slovo útěchy. N erm utiž se srdce vaše! Byli 
nevýslovně sm utni, že P án  od nich odchází. P án  je  ted y  těší. 
A čím je  těší? Nebem. »V domě O tce mého je  p říb y tk ů  m noho.« 
Tento dům  Boží je  nebe. Tam  jd e  K ristus a tam  vezm e po 
čase i své apoštoly.

Nebe! Co je  nyn í lidí, k te ří z nebe si činí posměch! Nebe 
p roh lašu jí zrovna za b a jk u  a za vým ysl, a -sm ějí se těm, k te ří



244 V y trv e j u Spasitele.

v nebe věří. P řá te lé  drazí, slyšte K rista, k te rý  se loučí se svými 
apoštoly! Těší je  nebem. A ja k  je  u jišťu je , že nebe skutečně 
je! »V ěříte v  Boha, i ve m ne v ěřte : v dómě O tce mého je  p ř í
by tk ů  mnoho«; dokládá se tu  K ristus přím o svou osobou Bož
skou. A ješ tě  dále dokládá, by  snad nebylo neporozum nění: 
> K dyby nebylo tak , by l bych to pověděl vám!« Chce někdo 
tvrd iti, že tu  K ristus apoštoly své k lam al? Anebo že vyk ládal 
něco nejistého?

Zde nem luvil člověk -  - člověk sám nem ůže ze sebe o nebi 
m luviti; zde m luvil Syn Boží.

A proto  vy, dr. př., když slyšíte o nebi i potupně m luviti, 
když slyšíte posměch z nebe. pop írán í nebe, nedbe jte  toho vše
ho. Vzpom eňte vždy na K rista! K ristus o nebi u jis til nej- 
u rč itč jším i slovy: >Věříte v Boha, i ve m ne věřte. V dómě O tce 
mého je  p říb y tk ů  m noho; kd y b y  nebylo tak , by l bych to po
věděl vám.« A těšte se nebem! Ve všech trýzn ích  a tram potách, 
ve sm utku, k d y  uk ládáte  někoho drahého do hrobu, i v hodině 
vlastní sm rti pam atu jte  na nebe! K ristus p řip rav il i nám  všem 
tam  místo.

2. Spasitel m luvil pak  dále k  svým  apoštolům  o svém od
chodu ; a d o d a l: » N e z a n e c h á m  v á s  s i r o t k ů ,  p ř i j d u  
z a s e  k v á m «  (Jan 14, 18).

Jak  bylo útěšné to slovo! Apoštolové cítili se tak  opuště
nými, tak  osiřelým i, když Pán od nich odcházel. Co si počnou 
na světě bez něho! Kdo je  bude učiti, kdo je  bude těšiti! Páu 
jim  předpověděl p řed  tím, že budou nenáviděni, pronásledo
váni, do žalářů  voděni, bičováni — k te rak  vše podstoupí bez 
Pána! »Nezanechám vás sirotku,* těší je  Pán, »přijdu zase k vám.*

Přišel P án  opět k apoštolům ? Ó ano, vy  to víte. Byl um u
čen, usm rcen; ale tře tího  dne vstal z m rtvých. Jak  se apošto
lové radovali, když je j  opět m ěli mezi sebou! N ejp rve  se báli, 
když je j  uzřeli vzkříšeného, m ysleli, že vidí je n  n ě jak ý  p ř í
zrak ; ale když se přesvědčili, že to není je n  p řízrak , že je  to 
skutečně Pán, jásalo  srdce je jic h  a radosti je jic h  už žádny 
neodňal od nich. A Pán je  pak  je š tě  učil a poslal je  pak  do 
světa učení jeho  h lásat všem národům : »Jdouce učte všecky 
národy  ..  . a a j, já  s vám i jsem  po všecky dny  až do skonání 
světa.« A přišel a přicházel k  nim Pán i v jin é  způsobě. To, 
co jim  p ři poslední večeři p řikázal, když prom ěnil chléb ve 
své tělo a víno ve svou k rev  a p rav il: »To čiňte na mou p a
mátku*:, apoštolové věrně činívali: konávali oběť mše sv. a 
K ristus p řicházel k  nim  na o ltář a byl mezi nimi pod způso
bam i chleba a v ína a oni j e j  p řijím ali. Pán s námi, jásáva la  
duše je jich .

N aplnilo se apoštolům  útěšné slovo Páně: »Nezanecháni 
vás siro tků, p ř ijd u  zase k vám«; než, m. př., ta  slova Páně



V ytrvej u Spasitele. 245

»z ů -k m e n  p r a v  ý«, p ra v il ; 
v e  v á s .  J a k o  r a t o l e s t  n e -

i nám  se nap ln ila  a nap lňu jí. K terak  nám ? Lehko poznám e: 
není také n yn í P án  s nám i ve svém učení, k te ré  nám  h lásá c ír
kev jeho  za jeho  ochrany? A nesestupu je  k  nám  denně P án  na 
o ltář p ři Gběti mše sv., nepřebývá mezi nám i? Věru, jáse jm e: 
nejsm e sirotci, P án  je  s námi! Co bychom  se báli života, co 
bychom  se báli čehokoli; nejsm e opuštěni, P án  je  s námi!

3. K dyž Spasitel ta  slova dom luvil, povstal, aby  odešel na 
sm rt. Apoštolové také povstali; a le  nem ohli se odloučiti od 
Pána a seskupili se kolem  něho. A tu  P án  prom luvil ješ tě  další 
— poslední slova na rozloučenou. Slyšm e ta  slova!

»J á j s e m  v i n n ý  
s t a ň t e  v e  m n ě  a  j á  
m ů ž e  n é s t i  o v o c e  s a m a  o d  s e b e ,  n e z ů s t a n e - U i  
v e  k m e n i ,  t a k  a n i  v y ,  n e z ů s t a n e t e - l i  v e  m n ě . . .  
J e s t l i ž e  k d o  v e  m n ě  n e z ů s t a n e ,  v y v r ž e n  b u 
d e  v e n . j a k o  r a t o l e s t ,  i u s c h n e  a s e b e r o u  j e  
a v r h n o u  n a  o h e ň« (Jan 1.5, 1—6).

V ybízí Pán, aby apoštolové setrvali pevné ve spojení s ním. 
Jakým  způsobem? Lehko je  odpověděti: ve v íře  a věrnosti. Kdo 
opustí K rista, je  z tracen ; je  jak o  ratolest, k te rá  je  oddělena 
od živého km ene! uschne a zhyne. Zdali pak  hned jed en  ze 
dvanácti nestal se uschlou ra to lestí?  O dešel z večeřadla, aby 
na Pánu vykonal zradu, odloučil se od P ána — a konec jeho  
bylo zahynutí.

P ř. dr., ja k é  to i pro  nás vážné, veliké napom enutí! »Zů- 
staň te ve mně a já  ve vás.« Buďme spojeni s Pánem ! Neodlu- 
čujm e se od Pána! Sice i m y stanem e se suchým i rato lestm i a 
konec náš bude zahynutí. Nevidím e dost p řík lad ů  kolem  sebe? 
Žádným svodem ani žádným  pronásledováním  nedejm e se n i
kdy  odloučiti cd K rista!

4. A pak řek l P án  apoštolům : » T o t o  j e s t  p ř i k á z á n í  
mé ,  a b y s t e  s e  m i l o v a l i  v e s p o l e k ,  j a k o  j s e m  
j á  m i l o v a l  v á s «  (Jan 15, 12).

Vespólnou lásku poroučel tu  P án  apoštolům . Tu lásku, k te 
rou už p řed  tím  tak  důrazně k lad l jim  na srdce, když jim  p ra 
vil: »Synáčkové, p řikázán í nové dávám  vám, abyste  se m ilo
vali vespolek; jak o  já  jsem  m iloval vás, abyste i v y  se m ilovali 
vespolek. Po tom  všichni poznají, že js te  učedníci m oji, bu 
dete-li m íti lásku  jed n i k  druhým « (Jan 13, 33—35).

To je  veliké p řikázán í Páně — dané netoliko apoštolům , 
ale i nám  všem. Abychom  se m ilovali vespolek! Abychom  o so
bě dobře sm ýšleli, o sobě dobře m luvili, vespolek si dobře či
nili. To je  vůle Páně, to je  testam ent Páně, to je  p říkaz  Páně! 
Př. dr., poslechněm e tohoto velikého p řík azu  Páně, plňm e tu to  
poslední vůli jeho : abychom  si vespolek p řá li. Sama sebe tu



246 Vytrvej u Spasitele.

P án  k lade za p řík lad : »abyste se m ilovali vespolek, jak o  jsem  
j á  m iloval vás.«

Jak  je  blaze tam , kde láska tato  zavládá; ja k  by  bylo blaze 
na světě, kdy b y  lidstvo toto p řikázán í Páně, tento  testam ent 
Páně, plnilo! Ale bohužel, daleko je  svět od toho!

5. Když K ristus P án  dokonal řeč svou k  apoštolům , po
zdvihl oěi vzhůru  a m odlil se. B yla to m odlitba nade vše ve
lebná; m iláček Páně, sv. Jan, nám  j i  zaznam enal. V té m odlitbě 
m odlil se K ristus tak é  za apoštoly a m odlil se také  za nás. Oč 
se m odlil za apoštoly, a oč se m odlil za nás? Slyšte, dr. př., je  
to nesm írně vážné!

» 0 1 č e,« m odlil se K ristus, » j á  z a  n ě  p r o s í m . . .  
O t č e  s v a t ý ,  z a c h o v e j  j e  v e  s v é m  j m é n u ,  k t e 
r é  j s i  m i  d a l ,  a b y  b y l i  j e d n o . . .  N e p r o s í m ,  
a b y s  j e  v z a l  z e  s v ě t a ,  n ý b r ž  a b y s  j e  o c h r á 
n i l  o d  z l é h o . . .  N e p r o s í m  p a k  t o l i k o  z a  ně ,  
n ý b r ž  i z a  t y ,  k t e ř í  s k r z e  s l o v o  j e j i c h  u v ě ř í  
v e  m n ě ,  a b y  v š i c h n i  j e d n o  b y l i «  (Jan 47).

Za dvo je tu  modlí se Pán: aby  všichni by li jedno  a aby  byli 
ochráněni od zlého.

A b y  b y l i  j e d n o  — v čem? Ve jm énu  Božím. »Jeden 
Pán, jed n a  v íra, jed en  křest« , píše sv. ap. Pavel (Ef. 4, 6). Ano, 
jedno ta  ve víře, jed n o ta  v  naději, jed n o ta  v lásce, jedno ta  ve 
skutcích — ve jm énu  Božím máme všichni bý ti sjednoceni. P án  
o tuto jed n o tu  se modlil po poslední večeři — chtěl by  někdo 
z nás tu to  jed n o tu  rušiti?

A a b y  b y l i  z a c h o v á  ni  o d  z l é h o .  Zlem je  vše, co 
se přičí Bohu. Je to odpad od Boha, odpad od v iry , naděje , 
lásky, odpad od Božích přikázán í. To ničí, to záhubufe na vě- 
ky . »Co je s t p latno  člověku, by  všechen svět získal, ale na duši 
své škodu trpěl«, p rav il Spasitel.

»Neprosím pak  toliko za ně, nýbrž, i za ty , k te ř í skrze 
slovo je jic h  uvěří ve mně«, tak  se m odlil Spasitel. T edy i za 
m ne m odlil se P án  po poslední večeři, i za vás každého. Jaká 
to láska Páně! Pán na nás pam atoval v poslední chvíli p řed  
svým  um učením , m odlil se za nás!

T ak  ted y  K ristus P án  s apoštoly svými p ři poslední večeři 
se loučil, o to za ně i za nás se modlil. P am atu jte , dr. př., na 
tu to  řeč a m odlitbu Páně! Je v nich testam ent Páně! A hleďte, 
abyste tento  testam ent Páně m ěli n e jen  v mysli, ale také  ve 
skutcích, abyste  tak  všichni došli za Pánem , jak o  k něm u došli 
sv. apoštolové. Amen.



V y trv e j u  Spasitele. 247

JEŽÍŠ UMÍRÁ ZA HŘÍCHY LIDSTVA.

,,Haněn jest pro nepravosti naše, potřín jest pro 
hřichy naše a zsinalostí jeho uzdraveni jsme.“

Is. 53, 5.

Ve veliké  slávě veden byl Spasitel v dnešní den do Jeru sa
lema. Zástupy lidu  je j  provázely , p ro stíra li m u na cestu rou 
cha. m etali rato lest, volali radostné hosanna. Ale ta  oslava 
lidská b rzy  pom inula; po něko lika  dnech volali P ánu : » U k ři
žu j ho.«

C írkev  sv. obřady  dnešního dne toto vše připom íná. Zprvu 
světí ra to lesti a vede s nim i slavnostní p růvod  za zpěvu —. ale 
pak  při mši sv. dává zpívati pašije : um učení P ána našeho Je
žíše K rista. A od té chvíle po celý  týden  je n  um učení a sm rt 
Páně jsou  předm ětem  je j í  m ysli a úvah.

U važujm e nyn í také  o sm rti Páně! Podá nám  ta  úvaha 
vhodnou lá tk u  pro  rozjím ání pro  celý nastáva jíc í svatý  týden.

Spasitel trp ě l a  zem řel za h říchy  naše — to je  p ravda, 
k te rá  bude základem  naší úvahy. Bychom velikost té p rav d y  
jasně poznali, uvažujm e o tro jím : 1. kdo trp í, 2. co trp í a 
3. proč trp í.

*

I. Pojďm e v duchu na horu  Golgotu o V elikém  p á tk u  roku  
33. po narození Páně. V eliký zástup lidu je  na hoře shrom áž
děn. A na vrcholu  hory  jsou  tř i  k říže ; na dvou postrann ích  jsou  
p řipevněn i dva lotři, na prostředn ím  k říž i p řib it je  muž, k te rý  
není ani člověku podoben: je  strašně zbičován, tělo jeho  p lné 
ran  a p lné krve, a na hlavě ko ru n a  z trn í. K do je tento ukřižo
vaný, k te rý  zde tak  strašně trp í?

Nápis je  na tom k říž i a ve třech  řečech je  tu  napsáno: Je 
žíš N azaretský, k rá l židovský. T edy Ježíš je  to! A kdo je s t 
tento Ježíš, k te rý  tu  tak  strašně trp í a um írá?

P tejm e se, m. p ř.; p te jm e se nebe, p te jm e se země a u sly 
šíme odpověď.

Z nebe slyšán  by l opětovně o něm hlas: »Tento je s t Syn 
m ůj milý.« T edy  Syn Boží je s t to! A hned p ři narozen í jeho  
zvěstoval anděl pastý řům : » Zvěstuji vám radost velikou, k te ráž  
bude všem u lid u : n aro d ili se vám  dnes Spasitel.« T edy  Syn 
Boží a Spasitel! Ten zde tak  děsně trp í a um írá.

A p te jm e se lidí. Na prvém  místě p te jm e se m atky  jeho, 
k terá  tu  pod křížem  p lná hoře sto jí a na zm učeného Syna v n e
sm írné bolesti p a tří; m atka  jeho  nám  řekne  slova, k te rá  jí 
prav il anděl p ři svém zvěstování: »Aj, počneš v životě a poro
díš Syna a nazveš jm éno jeho  Ježíš. Co z tebe svatého se n a 
rodí, slouti bude Syn Boží.« Syn Boží tu  visí v bolestech na 
kříži! A p te jm e se apoštolů, k te ř í viděli život toho Ježíše, vi-



248 Vy trvej u Spasitele.

děli sk u tk y  jeho ; a uslyším e, ja k  jm énem  všech apoštol P e tr  
vyznává: »Ty js i Kristus. Syn Boha živého.« A tažm e se ještě  
největšího  m uže proroka, ja k ý  kdy  na světě povstal, Jana Křt., 
a Jan K rt. prav í, u k azu je  na Ježíše: »E jhle B eránek Boží, k te rý  
snímá h řích y  světa,« a vydává svědectví o něm: »Tento je s t 
Syn Boží.«

A kdybychom  trv a li dále pod křížem , uviděli a uslyšeli 
bychom  ješ tě  jin á  svědectví. U viděli bychom, ja k  slunce se 
zatm ívá, země se otřásá, skály  p u k a jí — p říro d a  dává tu  svě
dectví, že ten, kdo zde um írá, je  P án  je jí , Syn Boží. A uviděli 
bychom, ja k  h roby  dávno zesnulých spravedlivých  se o tev íra jí 
a m rtv í povstávají z nich, by  také  vydali svědectví o Pánu, 
jenž um írá  na jich  vykoupení, že Syn Boží je s t to. A uslyšeli 
bychom  dále hlas vojenského setníka, jenž  K rista s četou vo
já k ů  střežil a  v iděl jeho  svatost a viděl h růzy  p ři jeho  sm rti, 
ja k  volá: »Jistě Syn Boží by l ten to.«

Nebe i země, p říro d a  i lidé v y d áv a jí svědectví, že ten, kdo 
zde tak  strašně trp í a um írá, není člověk pouhý, nýbrž Syn 
Boži a Spasitel.

II. Uvažme nyn í: co trpí.
P ro rok  Isaiáš viděl v  duchu ve světle Božím obraz trp ícího 

Spasitele, Syna Božího; a když se odhodlává obraz ten  popsati, 
počíná slovy: »Kdo uvěří slyšení našem u (=  tomu, co od nás 
uslyší) ?« A píše: »Viděli jsm e ho a nebylo v z e z ře n í. . .  poh rda
ného a nejposlednějšího  z mužů, muže bolestí a znajícího ne- 
moc« (53, 1—3). My, k te ří známe ze sv. evangelií um učení a 
sm rt Pána Ježíše K rista, nuceni jsm e říc i: je  to vskutku po
hrdaný  a nejposlednější z mužů, muž bolestí a znajíc í nem oc; 
nuceni jsm e doznali, že tu  úplně se n ap lň u jí u  Ježíše p rorocká 
slova žalm istova o Spasiteli: »Já pak  červ  jsem  a ne člověk, 
pohanění lidí a povrhel o b c e . . .« (21, 7). Pozoru jm e jeho  
u trpení!

T r p ě l  n a  v š e c h  ú d e c h  s v é h o  t ě l a .  Slova, k te rá  
napsal p ro rok  Isaiáš: »Od zpodu nohy až do vrchu  h lavy  není 
na něm  zdraví: vše rán a  a zsinalost« (1, 6), vidím e uskutečněna 
u Spasitele Syna Božího na kříži. H lava probodána a koruno
vána trn ím . T váře jsou  up lvány  a  u b ity  pěstěm i surových 
žoldnéřů. Ruce a nohy jsou  p ro raženy  silným i h řeby  a p řip ev 
něny  ku  dřevu. Záda jso u  zraněna těžkým? břem enem  kříže. 
Celé tělo  k rv ác í od k ru tý ch  ran  strašného bičování, ja. rán y  
děsně pálí a bolí, byvše ro z trh án y  i častým  svlékáním  a ob léká
ním, jež  se Spasitelem  prováděli.

T r p ě l  v š e c k y  b o l e s t i  d u š e .  Vše, co duši člověka 
mučí a sv írá: úzkost a zárm utek, povržení a opuštěnost, zrada 
a nevděk — vše P án  trpěl. Vizme je j  v zahradě G etsem anské: 
»Smutná je s t duše m á až k sm rti,« p rav í; a pak  padá na tv ář



Vytrvej u Spasitele. 249

svou a m odlí se: »Otč*e, všecko j e  tobě možné, odejm i tento  
kalich ode m ne; ale ne co já  chci, nýbrž  co ty.« N ebrání se 
u trpen í; ale úzkosti snáší, tělo  jeho  se chvěje, duše se hrozí, 
a v úzkosti sm rtelné pot jeho  stává se potem  krvavým . A pak  
následu je  příchod zrádce Jidáše, zapřen í Petrovo, strašné rou 
hání, jež na  něm provedli v domě Kaifášově služebníci ve lekně
zovi, když na něho plili, b ili je j  pěstí ve tv á ř a řík a li: H ádej 
nám, K riste, kdo tě udeřil; a pak  rouhání, jež  p rovedli na něm 
řím ští vo jáci u Piláta, když je j  strašně sbičovaného přioděli 
pláštěm  šarlatovým , na h lavu  v razili mu k o ru n u  z trn í, do ru k y  
dáli tř tin u  a k lek a jíce  posm ívali se m u; i když visel pak  na 
kříži, rouhali se mu a posm ívali.

T r p ě l  v š e c k y  d r u h y  b o l e s t í ;  i pocitu opuště
nosti od Boha, ja k á  je  trestem  za hřích, se podrobil.

P ro rok  Jerem iáš napsal ve svém Pláči slova: »Ó vy  všichni, 
k te ří jd e te  cestou, pozo ru jte  a vizte, je -li koho bolest, jak o  bo
lest má;« tato  slova v nejvyšší m íře  se nap ln ila  u  Ježíše K rista

kv /  v •
1‘l Z l .

l il. U važujm e ještě : proč trpí.
O dpověď podává nám  sám; p rav í: »Yčtšího m ilování nem á 

nikdo nad to, by kdo život svůj položil za p řá te le  své« (Jan 
15, 13). Za nás dává život svůj. A p ioč za nás? O dpovídá opět: 
»Přišel Syn člověka h ledat a spasit, co bylo ztraceno.* Byli 
jsm e ztracen i — čím? H říchem ! Za h říchy  naše trpěl, za h říchy  
naše zem řel. P ro rok  Isaiáš napsal o Spasiteli, jehož viděl v du 
chu trp ě ti a um írati: » R aněn je s t pro nepravosti naše, po třen  
jes t pro  h řích y  naše a zsinalostí jeho  uzdraven i jsm e . . .  obě
tován jest, protože sám chtěl« (53, 5—7).

Naše nepravosti b v ly  na n ě j složeny. Mé i každého z vás. 
A za ty  se obětoval, za ty  trp ě l a zem řel. Sm rtí svou vykoupil 
nám život věčný.

Jaká to nevyprav ite lná , neskonalá láska Páně! Sv. Ambrož, 
když o tom uvažuje, p rav í: »Mnoho jsi, Pane, učinil p ro  mne, 
a já  nesklonil jsem  kolena, abych se ti k la n ě l . . .  ale když 
jsem  tě viděl pokořeného, zraněného, ukřižovaného pro  mne, 
tu již  nem ohl jsem  déle státi, nýbrž p řekonán  tíhou tak  veliké 
lásky padl jsem  na kolena a k laněl jsem  se ti.«

D r. v Kr., to jsem  vám  chtěl vložiti dnes do duše, abyste 
o tom rozjím ali ve dny  nastávajíc ího  sv. téhodne: Ježíš trp í 
a um írá za h říchy  naše. Až budete o velikém  p á tk u  k lečeti ve 
chrám u Páně a uctívati kříž, poděku jte  P ánu  z celého srdce za 
jeho neskonalou lásku a slibte mu, že mu budete věrni v celém  
životě svém až do posledního dechu. Amen.



250 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

Řeči eucharistické.
Ježíš Kristus v Nejsvětější Svátosti Oltářní.

NÁŠ SPASITEL.

„Toto jest tělo mé toto jest krev má.“
Mat. 26, 26-28.

Už od nejsta rších  dob uctíván  by l od věřících  Ježíš K ristus 
v ne jsv ě tě jš í Svátosti O ltářn í. Scházívali se obyčejně za noci 
v domech různých  anebo, když by li k ru tě  pronásledováni, 
i v podzem ních chodbách a slavili společně oběť mše sv., k te rou  
konal kněz; a když nasta la  chvilka, k te ro u  nazývám e »po- 
zdvihování«: že chléb prom ěněn v tělo Páně a víno v k rev  
Páně, všichni v pokoře klaněli se Spasiteli přítom ném u; a s j a 
kou úctou a vroucností p řijím a li pak  P ána svého v ne jsv ě tě jš í 
Svátosti!

V tehdejších  dobách nebyla nejsv . Svátost dále uschová
vána v místě, kde oběť mše sv. se konala. Je to pochopitelno. 
K řesťané by li pronásledováni a by li nuceni místo k oběti mše 
svaté často m ěniti; místo toto bylo často vyzrazeno, od n ep řá 
te l v íry  zneuctěno, a by la  by  bývala  i nejsv . Svátost vydána 
velikém u zneuctění. P roto  j í  neuschovávali. Č ástky svaté tě la  
Páně i k rv e  Páně b y ly  vždy od věřících  p řija ty . Ale bylo do
voleno, že si směli věříc í částky  svaté hostie, tedy  tělo Páně, 
odnésti domů, aby  m ohli zvláště v čas náhlého nebezpečí sm rti, 
náhlého odvádění na sm rt m učednickou, posíliti se tím to anděl
ským  chlebem. O dnášeli si tělo Páně v hedvábných šátečkách, 
u k ry té  na prsou, domů. A tu  si lehko představím e, v ja k é  úctě 
je  doma chovali. Shrom ažďovali se zde u svého přítom ného 
Pána nebeského; k laněli se mu, vzývali je j , těšili se jím  a sílili 
se jím .

Konečně po třista le tém  pronásledování křesťanů  udělen 
by l císařem  K onstantinem  V elikým  v íře  křesťanské m ír a po
ko j a svoboda. K řesťané stavěli si chrám y. A od té doby také  
počato uschovávati nejsv . Svátost ve chrám ě. Zřizována by la  
tak  zv. »ciboria«. na o ltáři i mimo o ltář: b ý ly  to m aličké elirá- 
m ečky, z p ředu  zahalené záclonam i; uv n itř s k lenby  visela 
v  nich m aličká nádobka, obyčejně v podobě holubice, a v  té 
byla nejsv . Svátost uschovávána. A před  tím  ciboriem  hoře la  
ve dne v noci lam pa, zvaná »věčná« (též: »Boží«) lam pa, jež  
m ěla věřícím  stále připom ínati K rista přítom ného v nejsv . Svá
tosti, a vybízeti k  úctě a klanění.

T aké v našem  chrám u máme přítom ného Ježíše K rista



Ježíž Kristus v N ejsv. Svátosti Oltářní. 251

v nejsv. Svátosti O ltářn í. A n yn í p rávě shrom áždili jsm e se 
a shrom áždím e se i v budoucích dnech, abychom  Spasiteli své
mu, zde přítom ném u, vzdali svou úctu  a se m u klaněli.

K ristus P án  je  zde mezi nám i v nejsv. Svátosti O ltá řn í jak o  
slunce naše. Slunce vysílá  mnoho paprsku , k te ré  svítí a h ře jí ;  
a tak i od tolio Spasitele v nejsv . Svátosti vychází mnoho p a 
prsků, k te ré  nám  u kazu jí čím nám  zde P án  ve Svátosti O ltá řn í 
je :  že je  zde naším  učitelem , naším  lékařem , naším přítelem , 
naším hostem, naším  králem , naší útěchou, naší silou, naším  
pokrm em , naši spásou — vůbec dá se nesm írně mnoho uva
žovati o K ristu  Pánu  v n e jsv ě tě jš í Svátosti.

A já  tedy  na něk teré  ty to  p ap rsk y  nebeské a vzácné vás 
ve svých řečech, k te ré  vám  konati budu, upozorním ; abyste  
s p ravým  uvědom ěním  K ristu  P ánu  se zde k laněli, abyste se 
mu k laněli s pokorou a také  s radostí.

Dnes počnu paprskem  prvn ím  a sice n e jh lavnějsim : zá
k ladní pravdou, že Ježíš K ristus je s t ve Svátosti O ltá řn í v  p ra v 
dě přítom en, že je  tu  v pravdě, tělo a k rev  Páně, že je  tu  
v p ravdě n á š  S p a s i t e l .

*

J e  z d e  v e  S v á t o s t i  O l t á ř n í  v  p r a v d ě  p ř í 
t o m e n  K r i s t u s  P á n ?  J e  t o  v  p r a v d ě  t ě l o  a 
k r e v  P á n ě ?

Tyto o tázky  jsou  nesm írně důležité, nebo je  patrno , že na 
nich záleží nesm írně mnoho.

Je-li zde v p ravdě přítom en Kristus, je -li to v  p ravdě tělo 
a k rev  Páně, pak  náleží nejsv . Svátosti naše ne jh lubší a n e jp o 
korně jší úcta; pak  je  ne jvýš slušno, ale i nutno, abychom  sem 
ku  svému Spasiteli často přicházeli, jak o  ovečky k u  svém u 
P astý ři a Pánu; pak  je  pro  nás nejvyšším  štěstím  a blažeností, 
že můžeme P ána svého zde p řijím a ti a jím  se síliti v  životě; 
pak je  pro nás nejvyšším  štěstím, že m ůžem e je j  p ř i ja t i  i p řed  
sm rtí, abychom  se jím  posílili na velikou cestu do věčnosti.

Není-li však tu  přítom en K ristus, pak  m arná  všecka tato  
naše v íra  a m arné všecko toto naše doufání.

Je ted y  zde v pravdě přítom en K ristus Pán, či nen í? Koho 
se na to zeptám e, aby  nám  pověděl jis tou  p ravdu?

Koho jiného, než samého Ježíše K rista! K terý  pak  člověk 
dovedl by  a mohl by  zde něco bezpečného říci!

A tu, Bohu díky, K ristus Pán nezanechal nás v tčchto v e
likých otázkách n ija k  v nejisto tě  a n ijak  v rozpacích; vyslo
vu je  své učení o Svátosti O ltá řn í s úplnou jasností a s úplnou 
určitosti.

1. Uvedu vám  na m ysl celé toto učení Pána Ježíše Kristo,. 
Je p ři tom důležité každé slovo Páně, každého nutno dobře si



252 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

všim nouti, a pro to  nechť vám  není na pocliv, že vám  uvedu 
i taková slova Páně, k te rá  js te  už dříve ne jednou  slyšeli.

1. Asi rok  p řed  svým  um učením  by l K ristus Pán v městě 
K afarnaum . D en  před  tím  nasy til zázračně na poušti ve lký  zá
stup lidu  pěti ch leby a dvěm a rybam i; a když je j pro ten  zá
zrak  chtěli učin iti králem , ušel jim  a v  noci pak odebral se 
s učedn íky  svým i přes m oře galile jské  do K afarnaa. Ale lid 
druhého dne h ledal zase P ána nebeského; a nalezli je j  v onom 
městě. A tu  p řiv íta l je  K ristus P án  slovy: »Hledčite mne, že 
js te  jed li z chlebů a nasyceni jste . P ra c u jte  o pokrm , ne k terýž  
hyne, ale k te rý ž  zůstává k životu věčném u, je jž  Syn člověka 
dá vám.« 1 prosili ho: »Pane, dáve j nám  vždycky  chléb ten.« 
A K ristus Pán jim  tu  p rav il (pam átná slova!): »Já jsem  chléb 
ž iv o ta .. .  já  jsem  chléb živý, jenž jsem  s nebe sestoupil. Bu
dete-li kdo jís ti  z chleba tohoto, živ bude na věky : a c h l é b ,  
k t e r ý ž  j á  d á m ,  t ě l o  m é  j e s t ,  ( j e ž  v y d á m )  z a  
ž i v o t  s v  ě t a« .  Co p rav il zde K ristus Pán? Že dá za pokrm  
lidu svém u tělo  své. Jeho tělo že bude lidu  chlebem, k te rý  je  
bude zachovávati k  životu věčném u.

M ínil zde opravdu  K ristus P án  tělo své skutečné, anebo 
m luvil zde je n  obrazně? Mínil zde skutečné své tělo; to vysvítá 
už z jeho  slov: »Chléb, k te rý ž  já  dám, tělo mé jest, ( j e ž  v y 
d á m )  z a  ž i v o t  s v ě t  a.« Ale že K ristus Pán m ínil zde 
v pravdě své tělo skutečné, vyp lývá ješ tě  u rč itě ji z dalšího, 
co se stalo.

Mezi posluchači Pána K rista  by l tehdy  shrom ážděn iro jí 
d ruh  lidí: židé, k te ř í se sešli ze zvědavosti; obyčejn í učedníci, 
k te ří následovali K rista z úcty  k jeho  učení; a apoštolové, vy 
volení a důvěrn í služebníci a následovníci Pána.

Židé, když slyšeli, co p rav í Kristus, že chce dáti tělo své 
za pokrm , rozum ěli †ěm slovům  ve v lastním  význam u, že chce 
skutečné tělo své dáti P án  za pokrm , a horšili se proto. Sv. 
písmo p rav í: »Tedy hádali se židé vespolek, řkouce: K terak  
nám  m ůže ten to  dáti tělo své k jedení?« Co pak  jim  odpověděl 
na to K ristus Pán? Snad jim  vym louval, že nechápou dobře 
jeho slov, že nem íní tělo své ve v lastním  smyslu, tedy  ve sku 
tečnosti? Nikoli! Ale naopak, ještě  u rč itě ji počal o těle svém 
jak o  skutečném  pokrm u m luviti. Sv. písmo p rav í: »Protož řek l 
jim  Ježíš: Amen. am en prav ím  vám : N e b u d e t e - l i  j í s t i  
t ě l a  S y n a  č l o v ě k a  a p í t i  j e h o  k r v e ,  n e b u d e t e  
m í t i  v s o b ě  ž i v o t a . . .  N e b o  t ě l o  m é  p r á v ě  j e s t  
p o k r m  a k r e v  m á  p r á v ě  j e s t  n á p o j .  K d o  j í  m é  
t ě l o  a  p i j e  m o u  k r e v ,  v e  m n ě  p ř e b ý v á  a j á  
v n ě  m.«

P tám  se vás, dr. v Kr., mohl K ristus Pán ješ tě  u rč itě ji se 
vysloviti, že dá skutečné tělo své za pokrm ? Mohl to učiniti



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 253

ješ tě  jak ý m i výraznějším i slovy? »Tělo mé právě je  pokrm  
a k rev  má p rávě  je s t nápoj! N ebudete-li jís ti tě la  Syna člo
věka a p íti jeho  krve, nebudete m íti v sobě ž iv o ta !« U rč itě ji 
a ja sn ě ji už věru  nemožno tohoto učení pronésti.

Než pokraču jm e dále. Mezi posluchači by li dále obyčejn í 
učedníci Páně, k te ří P ána následovali z ú c ty  k jeho  učení. Ti 
slyšeli všecko, co Pán p rav il o tě le  svém, jež  dá za pokrm ; v i
děli, ja k  židé se proto horší; slyšeli, ja k  K ristus P án  ješ tě  v ý 
raznějším i slovy jim  odpověděl a učení své pronesl. A tu  mnozí 
z nich také  se proto  pohoršovali. C hápali, jak o  všichni ostatní, 
slova Páně ve vlastním  význam u, že Pán chce skutečné tělo  
své dáti za pokrm , a toto učení Páně se jim  zdálo n e p ř ija te l
ným  »Tvrdá je s t tato  řeč, i kdož j i  může slyšeti ?« Á odešli 
od K rista a více s ním  nechodili. Jak  pak  se k nim  zachoval 
K ristus Pán? Snad jich  zdržoval jinakým  výkladem ? N ik terak ! 
Ale vy tknu l zře jm ě p říč inu  jich  odchodu. »J s o u  n ě k t e ř í  
z v á s ,«  p rav il k učedníkům , j e n ž t o  n e v ě ř  í«. T edy 
zřejm ě nevěru  jim  v y tý k a l; nevěru : že n ech tě jí věřiti ve sku
tečné tělo a k rev  Pána K rista, jež  nám  sliboval dáti za pokrm . 
D obře si všim něte: Spasitel sám toto za nevěru  proh lašu je .

A konečně byli tu  apoštolové. Ti také všechno slyšeli, co 
m luvil Pán, co židé, a co m nozí učedníci; viděli horšení se židů, 
odchod nevěřících učedníků. Ale sami setrvali u  víře. N etázali 
se n ik terak , ja k  je  možno, aby nám  dal Spasitel skutečné tělo 
své a k rev  svou za pokrm  a za nápo j; věděli, že je  Syn Boží, 
a co tedv  řekne, stane se. A když tedy po odchodu učedníků  
K ristus P án  obrátil se k nim  a řek l: »Zdaliž i vy  chcete ode
jí t i  ?« apoštol P e tr  odpověděl: »Pane, ke kom u pů jdem e? T y 
máš slova života věčného! A m y jsm e uvěřili a poznali, že js i 
ty  Kristus, Syn Boží« (Jan 6).

2. A nyní p řejděm e, m. př., v duchu dobu asi jednoho roku, 
a zase nacházím e K rista, ja k  jed n á  o svém těle  a o své k rv i 
jak o  o pokrm u a nápoji pro nás. Ale zde již  nem luví a nesli
b u je  pouze, nýbrž zde skutečně už ustanovu je  a zanechává.

Je p rávě K ristus Pán ve velikém  večeřadle v Jerusalem ě 
a slaví se svým i apoštoly velikonočního beránka. Je to večeře 
poslední, k te rou  s nim i koná; nebo v tu  noc měl lDýti zrazen.

Když večeřeli, vzal K ristus Pán chléb a dobrořečil a lám al 
a dával apoštolům  svým řk a : »Vezměte a jez te : t o t o  j e s t  
t ě l o  mé ,  k te ré  za vás vydáno bude; to čiňte na mou p a
m átku. « A podobně vzal kalich  s vínem  a p rav il: »P ijte  z toho 
všichni: t o t o  j e s t  k r e v  m á  nového zákona, k te rá  za 
mnohé vy lita  bude na odpuštění hříchů. To čiňte, ko lik rá te  p íti 
budete, na mou pam átk u « (í. Kor. 11, Mat. 26).

Co zde učinil K ristus Pán? Podal apoštolům  svým  tělo své 
a k rev  svou ku p řijím án í, a sice skutečné tě lp  a skutečnou



254 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

krev : »Toto je s t tělo mé, toto je s t k rev  má« — ta  slova jsou 
úplné u rč itá  a úp lně jasná. Zde nebylo žádné pochybnosti. 
Apoštolové netázali se P ána: »Pane, co činíš ?« Věděli, že zde 
p ln í Pán, co by l p řed  rokem  přislíb il v K afarnaum , když p ra 
vil: »Chléb, k te rý  já  dám, tělo  mé je s t; tělo  mé p rávě  je s t 
pokrm  a k rev  m á právě je s t n áp o j.«

Však n e jen  teh d y  je d e n k rá t m ěli apoštolové p řijím a ti, ale 
i j in d y  budoucně, až P án  nebude p ři nich; a n e jen  sami m ěli 
p řijím ati, ale m ěli i jin ý m  podávati, jak o  podával jim  Spasitel. 
Spasitel výslovně p řik áza l: »T o č i ň t e  n a  m o u  p a m á t -  
k u.« A když ted y  m ěli sami i budoucně p řijím a ti a jin ý m  po
dávati tělo a k rev  Páně, nastává o tázka: odkud m ěli toto tělo 
Páně a k rev  Páně b rá ti?  O dpověď je  jednoduchá: P án  jim  dal 
moc, aby také  prom ěňovali: chléb v jeho  tělo  a víno v  krev, 
jako  on by l učinil. Zde máme tedy  ustanoveno prom ěňování, 
zde ustanovena oběť mše svaté.

Takové je  tedy  ustanovení Páně, takové je  učení samého 
K rista: že ve svátosti o ltářn í je  vpravdě jeho  tělo a jeho  krev, 
že je  zde vpravdě přítom en. Táži se znova: mohl u rč itě jším i 
slovy K ristus P án  toto učení své pronésti?  Jakým i ještě  vý
raznějším i měl to učiniti slovy! »Tčlo mé právě jes t pokrm , 
k rev  m á právě je s t nápo j; toto je  tělo  mé, toto je s t k rev  má.« 
Více již  nem ožno žádati. A třeb a  se nám  i zdá ta jem stv í toto 
bý ti veliké a nepochopitelné (a je  v sku tku  nepochopitelné a ve
liké), p řece zde stačí úplně slova Páně.

Za staré  doby byl živ pohanský m udrc Py thagoras (nar. as. 
r. 582 př. Kr.), k te rý  měl pro  svou učenost u svých žáků n e
obyčejnou vážnost; jeho  slovo jim  platilo  všem. A když se ně
kdy  stalo, že žáci o něco se přeli, m ohl-li n ěk te rý  žák odvolati 
se na vý rok  P ythagorův , úplně to vždy rozhodlo; »on to řekl« 
— to by la  vždy rozhodující slova. Bylo to ovšem upřílišeno, 
nebo P y thagoras by l přece také je n  člověk, k te rý  se mohl m ý
liti. Ale m y křesťané vím e o svém Spasiteli, že je  Syn Boží, a 
co on praví, že je  j is tá  pravda. A proto  nám  jeho  slova o Svá
tosti O ltá řn í úplně stačí: »on to řekl« — on řekl, že tu  p říto 
men, on řekl, že to jeho  tělo a jeho  krev, a tím  vše rozhodnuto.

II. Mohl bych nyn í úplně na tom to důkazu přestati. Než 
já  — ne ovšem pro další dokazování, nýbrž  pouze pro  oživení 
vaší v íry  — ještě  více vám  přednesu; p řednesu  ještě, jak 
v církvi Páně už od nejstarší doby v přítomnost Ježíše Krista  
v nejsvětější Svátosti Oltářní úplně a, určitě věřeno.

Především  ovšem se ohlédnem e po době, k d y  apoštolové 
ještě  žili; ta to  doba je  zde nejdů ležitě jší. A tu  m ám e v epištole 
sv. P a v l a  ke Kor. o tom  jasné svědectví. Psána by la  ta  ep i
štola as 24 léta po ustanovení nejsv . Svátosti. Sv. apoštol Pavel 
píše v ní v  11. kap., ja k  K ristus Pán p ři poslední večeři řek l



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 255

nad chlebem : »Totoť je s t tělo mé«, a nad  kalichem : »Tento 
kalich je s t nová úm luva v mé krv i« ; a pak  v a ru je  věřící, aby  
n ep řijím ali tělo Páně a k rev  Páně nehodně: »Kdokoli jís ti 
bude chléb tento  aneb p íti kalich  Páně nehodně, v inen bude 
tělem  a k rv í Páně. Zkusiž pak  sám  sebe člověk a tak  z toho 
chleba jez  a z kalicha p ij. Nebo kdo j í  a p ije  nehodně, odsou
zení sobě j í  a p ije , je likož nerozsuzu je tě la  Páně.« To je  jis tě  
důrazná výstraha , aby nebylo p řijím áno  svatokrádežně, nebo 
ve Svátosti O ltá řn í nep řijím á  se chléb, ale tělo Páně.

Dal ší svědectví z doby apoštolské zanechal nám  sv. Ignác, 
b iskup A ntiochenský a m učedník. Tento sv. b iskup  by l d ů v ěr
ným  druhem  sv. Jana, m iláčka Páně, a žákem  sv. P etra , z jehož 
ustanoArení také byl p rávě biskupem . Um učen by l pro  v íru  
r. 107, tedy je n  7 let po sm rti p říte le  svého sv. apoštola Jana. 
Od něho m ám e zachovány listy ; jsou  po sv. Písmě n e jd ů lež i
tě jš í naší pam átkou a nejvážnějším  svědectvím  v íry  za těch  
dob.Y těch listecli máme i svědectví o v íře  v přítom nost K rista 
v nejsv. Svátosti. Nedlouho totiž před  sm rtí sv. Ignáce povstal 
a šířil se po Asii blud něk terých , k te ří tv rd ili, že K ristus stal 
se jen  zdánlivě člověkem , a že tělo, ve k terém  trpěl, bylo je n  
zdánlivé tělo a ne skutečné. A na základě toho zdržovali se 
i od p řijím án í nejsv . Svátosti. Sv. Ignác byl tehdy  už v žaláři 
a měl p rávě býti odveden do Říma k sm rti m učednické. A tu  
napsal ješ tě  list k  osadníkům  sm yrnenským , aby  je  varoval 
p řed  tím to bludem . A v tom listě píše o oněch b ludařích : »Vzda
lu jí se Svátosti O ltá řn í a v e ře jn é  bohoslužby, protože n ev y 
znávají, že Svátost O lářn í je  tělo našeho Spasitele Ježíše K ri
sta, k te ré  za naše h říchy  bylo ukřižováno a od O tce u veliké 
dobrotě jeho  opět vzkříšeno. Jest mi řad iti vám, abyste se ta 
kových lidí s tran ili a s nim i nem luvili ani doma, ani ve shro
mážděním Hleďte, ja k  tu  v a ru je  sv. b iskup  p řed  těmi, k te ř í 
b ludně učí, že ve Svátosti O ltá řn í není p ravé tělo Ježíše K rista!

Uvádím  dalšího svědka z p rasta ré  doby; a tím  je  sv. m u
čedník J u s t i n .  Za jeho  doby by li k řesťané k ru tě  p ronásle
dováni a š ířeny  o nich hanebné pom luvy, m ezi jiným i i ta, že 
na shrom ážděních svých zab íje jí děti a posypáva jí m oukou 
a tělo je jic h  jed í. Sv. Justin  sepsal na obranu  křesťanů  pro ti 
všem pom luvám  spis, k te rý  podal císaři Ant. Piovi a senátu  
řím ském u, kolem  r. 150 po nar. P. Tento spis je  velice dů le
žitým  svědectvím  pro  nás o tehdejší víře. M luví v něm také  
o nejsv. Svátosti O ltá řn í a p rav í: »N epřijím ám e j í  jak o  oby
če jný  chléb a jak o  obyčejný  nápoj, nýbrž  jak o  Ježíš K ristus, 
Spasitel náš, když se stal člověkem, slovem Božím vzal na se 
tělo a k rev  nám ke spáse, tak  věříme, že tento  pokrm , nad k te 
rým vyslovena byla  jeho  v lastn í slova d íkůčinění a k te rým  
živí se naše tělo a krev, je  tělem  a k rv í Ježíše, člověkem  uěi-



256 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

něného.« Tato slova sv. Justina neoznačují pouze jeho  soukro
mou v íru ; nýbrž  je  v nich označena všeobecná v íra  tehdejších  
křesťanů. Jaké to vážné svědectví o v íre  ve skutečnou p řítom 
nost Ježíše K rista  ve svátosti O ltářn í!

A dále uvádím  sv. I r e n a e a ,  b iskupa lyonského. Tento 
sv. muž vyučen by l ve v íře  sv. Polykarpem , žákem  sv. apošto
lů. V ykrvácel za v íru  r. 202. V 5. kn. svého díla píše o bludu 
V alentinianů, k te ří pop írali tě la  vzkříšení, a p rav í: »Jakm ile 
se v y řk n e  slovo Boží nad kalichem  a nad chlebem, povstane 
sv. svátost tě la  a k rv e  K rista, k terouž podstata našeho těla  se 
živí a sílí. Jak  m ohou pop íra ti možnost čerpati z d aru  Božího 
věčnost tom u tělu, k te ré  jak o  úd K rista živeno je s t jeho  tělem  
a krví?« Zase tedy  v íra  v p ravé tělo a k re v  Ježíše K rista 
v nejsv . Svátosti O ltářn í.

R oku 347 sepsal a konal sv. C y r i l ,  b iskup v Jerusalem ě, 
k řesťanská cvičení (katechese). Je velice zajím avo, ale ovšem 
také důležito, ty to  katechese čísti, nebo v nich je  výk lad  v íry , 
ja k  tehdy  se p řednášela  a věřila . Je v nich také po jednán í 
o nejsv . Svátosti O ltářn í, a tu  p rav í sv. b iskup: »Jestliže K ri
stus p rav í sám o chlebě: Toto je s t tělo  mé, kdo tu  bude pochy
bovati? A p rav í-li o v íně: To je s t k rev  má, kdo řekne: to není 
jeh o  krev?« A dále p rav í: »N epovažujte tedy  Svátost O ltá řn í 
za pouhý chléb a pouhé víno; nebo v íte  a v ěříte  s ne jvětší bez
pečnosti, že co má chuť a podobu chleba, není chléb, ale tělo 
K rista a že co m á podobu a chuť vína, nen í víno, nýbrž  k rev  
K rista .« T ak bylo tedy  věřeno a tak  vyučováno v Jerusalem ě 
tím to sv. b iskupem  r. 347.

N ebudu už dále uváděti všech ostatních svědectví, k terá  
jsou  zachována z n e js ta rš í doby; bylo by  toho mnoho a unavo
valo by  vás, a m íním  také, že toho ani více netřeba. Jen ještě  
uvádím  vý rok  sv. H i l a r i a ,  b iskupa v Poitiers (†366), k te rý  
p rav í: »Kristus sám řek l: Tělo mé právě je s t pokrm , k rev  má 
právě je s t nápo j . . .  Vzhledem  k  této  pravdě tě la  a k rve  Páně 
není m ísta žádné pochybnosti« ; slova sv. A m b r o ž e ,  biskupa 
m ilánského, (†397), k te rý  ve svých spisech to lik rá t pronáší 
určitě v íru  v tělo a lcrev Ježíše K rista v nejsv. Svátosti a mezi 
jiným  prav í: »Před konsekrací je  to chléb, po konsekraci však 
tělo K rista«; slova sv. J a n a  Z 1 a t., p a tria rch y  cařihradského  
(†407), k te rý  p rav í v knize o kněžství: »Ó, zázraku, ó, dobroto 
Boží! K ristus, k te rý  svrchu u O ice sedí, je  v rukách  knězových 
a podává se všem, k te ří je j  ch tě jí p řijm ou ti; sv. A u g u s t i n  a, 
b iskupa v H ippo v A frice († 430): »Ježíše K rista  přijím ám e, 
k te rý  nám  tělo své dává jís ti a k rev  svou p íti.« To jsou  vý roky  
biskupů, tedy  veře jných  učitelů  církve na východě i západě.

T ak bylo tedy  od nejstarších  dob v církvi vždy věřeno ve 
skutečnou přítom nost Ježíše K rista v nejsv . Svátosti O ltá řn í



Ježíš 'Kristus'v Nejsv. Svátosti Oltářní. 257

ve skutečné a p ravé  tělo J. K rista  v této  svátosti. A právem  
tedy  mohl p roh lásiti c írkevní s n ě m  T r i d e n t s k ý  (1545— 
1563): »Vždy bylo v církev i Boží přesvědčení, a to po tv rzu je  
přítom ný sněm církevn í znova, že konsekrací chleba a v ína 
celá podstata chleba v podstatu  tě la  P. našeho J. K rista, a celá 
podstata v ína v podstatu  k rv e  jeho  se prom ěnňuje.«

III. A nyn í ještě  se táži: A  nebylo n ikdy o této přítomnosti 
Ježíše Krista v nejsv. Svátosti pochybováno a jinak snad učeno, 
než m y věřím ef

S počátku n ikdy  — po celých p rvn ích  800 le t nem ám e ani 
jed iného  dokladu o takové nevěře a takovém  učení. Až tep rve  
v 9. stol. odvážil se — pokud písem né pam átky  svědčí — prvn í 
J a n  S c o t u s  E r i g e n a  u rč itá  slova Páně v jin ak ém  sm yslu 
vykládati, než ja k  by la  řečena. Než jeho  blud n eu ja l se; zůstal 
om ezen pouze na jeho  osobu a zanik l zároveň s jeho  sm rtí. A 
proto ani nezpůsobil většího hluku.

Proč asi vzn ik la  pochybnost o přítom nosti K rista  ve Svá
tosti O ltá řn í?  P a trně  zdálo se, co dosud se m nohým  zdá: že 
není možno, aby tu bylo skutečně tělo Páně. Vždyť sm ysly 
naše jin a k  nám  jev í, rozum náš nechápe!

Než, je  vsku tku  nemožno, aby  tu  bylo skutečné tělo Páně? 
Na tu to  o tázku odpověděl kdysi k rásným  a jednoduchým  způ
sobem prostý  ro ln ík  a to proslulém u učenci. Učencem  tím  by l 
dvorní rada D r. Jarcke. Muž tento  by l jis tou  dobu profesorem  
na universitě  v Bonnu a by l p ro testan t (protestanté nevěří 
v přítom nost K rista ve Svátosti O ltářn í). K dysi vyšel dr. Jarcke 
na procházku  a po tkal ro ln íka, ka to líka ; dal se s ním  do řeči 
a začal i o věcech v íry . »Jak m ůžete v ě řiti,« p rav il mu, >že 
K ristus je  přítom en v m alé h o stii?« R olník odpověděl: »Ó, je  
tomu tak ; věřím  tom u pevně, protože to řek l K ristus.« ;>Ale 
považte p řece ,« nam ítal dr. Jarcke, »že něco takového ani není 
možnou. »A přece je  tom u tak, pane profesore,« odpověděl ro l
ník. »P rosím vás,« nam ítal dále profesor, »což nenahlížíte, ja k é  
těžkosti se tu  v cestu staví?« »Ó, Pán Bůh nezná žádných těž
kostí, « odpověděl ro ln ík ; »je tom u jis tě  tak , pane profesore, 
nic m ne od této v iry  neodvrátí« . Tato slova prostého ro ln íka 
učinila na d ra  Jarcke  velký  dojem ; p řispěla  jis tou  m ěrou 
i k tomu, že dr. Jarcke stal se později katolíkem . Mimochodem 
dodávám  k tomu, že tento učenec zem řel pak  ve Vídni (r. 1852) 
a před svou sm rtí, když byl zaopatřen  sv. svátostm i, řek l ku  
knězi, k te rý  je j  zaopatřil (P. S ternov i): »Až zem ru, řekněte  
všem, k te ří to ch tě jí slyšeti, že jsem  n e jv ě tš í štěstí naleznul 
v kato lické c írk v i.«

H leďte, prostý ro ln ík  dobře poznam enal: P ánu  Bohu není



258 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

nic nem ožného; P án  Bůh nezná žádných těžkostí. K ristus řekl, 
že tu  přítom en, a jeh o  slovo dostačí.

Dvě stě le t po onom prvním  pochybovači povstal d ruhý : 
B e r e n g e r  (v 11. stol.), k te rý  pop íra l prom ěňování chleba 
a v ína ve skutečné tělo a k rev  P ána Ježíše K rista. P rotože toto 
učení h lásal veře jně , vystoup ila  hned c írkev  v e ře jn ě  p ro ti 
něm u a b lud  jeho  byl na církevním  sněm u ve V ercelli jed n o 
m yslně odsouzen a zavržen. Zajím avo je , co B erengar odpově
děl, když m u řečeno bylo, že m á celý k řesťanský  svět p ro ti 
sobě; řekl, celá c írkev  že bloudí a on že m á pravdu. Je to dů 
kaz, ja k é  bylo v celé c írkv i učení o Svátosti O ltářn í.

Y 16. sto letí konečně povstali zak ladatelé  protestantism u, 
L u t h e r ,  Z w i n g l i ,  K a l v i n ,  a opustili také učení o sku
tečné přítom nosti Ježíše K rista ve Svátosti O ltářn í.

L u ther sám zprvu  věřil v přítom nost K rista v  nejsv . Svá
tosti a nem ohl se dlouho odhodlati na zm ěnu toho učení. Ko
nečně se odhodlal a je  známo, co sám vyk ládal o tom : na h radě 
W artb u rk u  z jev il p rý  se m u ďábel a řek l mu, že v íra  kato líků  
v přítom nost K rista  ve Svátosti O ltá řn í je  m odloslužba.

Podobného něco vyk ládá  Zwingli. P raví, že m ěl zjevení, 
ale že neví se pam atovati, bylo-li černé či bílé, a to p rý  mu 
sdělilo, že slova P áně: »Toto je  tělo mé« znam enají toliko, že: 
»Toto znam ená tělo mé.«

A podnes p ro testan té  v K rista ve Svátosti O ltá řn í p řítom 
ného nevěří, v íře  té se i posm ívají a rouhají.

D r. v Kr., ke kom u pů jdem e pro poučení o nejsv . Svátosti? 
P ů jdem e k ďáblu? P ů jdem e k lidem ? »Pane, ke kom u p ů jd e 
m e,« volejm e s apoštolem  Petrem ! A pojďm e ke Kristovi, věčné 
neom ylné pravdě, a ten  K ristus p rav í: »Tělo m é právě je s t 
pokrm , k rev  m á p rávě je s t náp o j; vezm ěte a jez te : toto je s t 
tělo mé, toto je s t k rev  má.«

Jak  jsm e šťastni, že máme K rista, Spasitele svého, v nejsv. 
Svátosti O ltářn í! P ro testan té  v něho nevěří, ale ani ho nem ají, 
nebo nem ají kněží, k te ř í by  m ěli moc prom ěňovati chléb v tělo 
Páně a víno v k rev  Páně. Jak je  to věru  smutné!

P roslu lý  kard iná l a arcib iskup  Londýnský, Vaughan, v y 
k ládá v jednom  ze svých spisů tu to  událost. K azatel jed en  
anglikánské církve, k te rý  z mnohpho přem ýšlen í poznával n e
dostatky  této  odpadlé církve, přišel jednoho dne s m alou p ě ti
letou dceruškou svou do Londýna. Zavedl dítě n e jp rv e  do k a 
tolického chrám u. Yěčná lam pa upoutala dětskou pozornost; 
krom ě toho i posvátné ticho na tom m ístě a všecko zařízení do
jím alo  to dítě. »Proč je  zde tato  červená lam pa ?« p ta la  se po
tichu otce. O tec odpověděl: »Aby se vědělo, že je  zde Pán Je
žíš, tam  za těm a m alým a zlatým a dvířkam a.« »Tatínku, já  bych 
ráda  P ána Ježíše v iděla ,« prav ilo  pak  dítě. »Nemůžeš,« odpo-



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 259

věděl otec, »dvířka jsou  uzam čena a je  tam  také  zahalen záclo- 
nou«. »Ach ta tín k u ,« dítě na to, » jak bych ráda  P ána Ježíše 
viděla! Zde bych  se tak  k rásně m ohla m od liti«! A potom  odešel 
otec s d ítětem  do chrám u protestantského. Zde dítě nevidělo 
věčné lam py a ničeho, co je  tak  v katolickém  chrám ě dojím alo. 
Ptalo se: » T atínku , proč zde není žádná lam p a?« O tec by l touto 
otázkou zaražen. Po několika okam žicích odpověděl: »Protože 
zde není Pán Ježíš.« A od té doby m luvilo dítě je n  o kato lickém  
chrám u a do pro testan tského  nechtělo už jíti. Ř íkalo: »Já n e
chci choditi do kostela, kde nehoří lam pa a kde není P án  Je- 
žíš.« Tato slova dětská však velice do jím ala otce. D louho bo
joval duševní boj, až konečně se odhodlal vzdáti se bohatých 
p říjm ů , k te ré  měl jak o  ang likánský  kazatel, a stal se i s rod i
nou katolíkem .

D r. př., v žalm u 110. je  napsáno: »Pam átku učin il divů 
svých m ilosrdný a m ilostivý Hospodin.« Ano, pam átku  divů 
svých zanechal nám  zde v nejsv . Svátosti Pán. Spasitel náš je  
tu  s námi! »A aj, já  s vámi jsem  po všecky dny  až do skouání 
světa,« řek l sám. Važme si tohoto štěstí nesm írného, že Spasitel 
je  tu  mezi nám i! P řicházejm e sem ho jně k něm u, k laňm e se 
mu v nejh lubší pokoře! Velebena budiž bez ustán i ne jsv ě tě jš í 
Svátost O ltářn í! Amen.

NÁŠ UČITEL.

‚‚Znají mne mé . . .  a hlas můj slyšeti budou.“

Jan  10, 15, 16.

Ve chrám u Jerusalem ském  stala  se kdysi d ivná věc. Bylo 
tam  díič, 12letý Ježíš; seděl mezi sešedivělým i učiteli zákona 
a poslouchal jich . Ale n e jen  poslouchal, nýb rž  i sám m luvil: 
odpovídal na jich  otázky, vyk láda l písm a a h luboká ta jem stv í, 
a to tak  jasně, že všichni žasli. D ítě Ježíš učil dospělé!

A učíval potom, když vyspěl, opět ve chrám ě, a to velm i 
často. S v. evangelista Lukáš p rav í o něm : »Učil na každý den 
ve chrám ě« (19. 47); a dále p rav í o něm : »1 býval ve dne ve 
olirámě, uče: ale v noci vycházeje  p řebýval na hoře, k te ráž  
slove O livetská. A všechen lid přicházel ráno k  něm u, aby ho 
ve chrám ě poslouchal« (21, 57—58).

Šťastný byl chrám  Jerusalem ský, ve k terém  K ristus v y 
učoval; šťastný byl lid, k te rý  v onom chrám ě mohl Spasitele 
svého poslouchati!

A což my. dr. v Kr., nem ám e už toho štěstí? Y našich ch rá 
mech neučí K ristus? Y našich chrám ech nem ůžem e slyšeti



260 Ježíš K ristus v N ejsv. Svátosti O ltářn í.

K rista? Ó ano, můžeme! K ristus ře k l učedníkům  svým : »Kažte 
evangelium  — kdo vás slyší, m ne slyší.« Když tedy  slyším e zde 
hlásati slovo boží řádně ustanoveným  knězem  Páně, jak o  b y 
chom K rista  slyšeli. Ale K ristus P án  tak é  sám zde k nám  m luví. 
A kde? Kde je  jeho  kazatelna, odkud m luví k  nám ? K azatelnou 
jeho  je  svatostánek, ůdtud m luví k  nám. Je zde ve Svátosti 
O ltá řn í mezi nám i p řítom en; a třeb a  je  ticho přítom en, přece 
nás učí — K r i s t u s  v  n e j s v .  S v á t o s t i  O l t á ř n í  n á š  
u č i t e l !

Chci dnes k  této  věci ob rá titi vaši pozornost a ukázati vám, 
ja k  m nohém u nás Spasitel zde učí: abyste  slyšeli tichý hlas 
jeho  a abyste rád i přicházeli k  něm u se poučit.

*

J e ž í š  v n e j s v .  S v á t o s t i  n á š  u č i t e l .  Mluví 
k  nám, ale třeb a  ho poslouchati duševním  sluchem, nebo Spasi
te l m luví tu  k  duši naší.

Učí nás m nohém u — velm i m nohému, co pro  naši spásu 
a  ú těchu potřebno. Aspoň n ěk te ré  h lavn í věci označím.

1. Učí p ředevším  p o k o ř e .  P okora  je  dů ležitá  věc, ba  
možno říc i h lavn í věc. Známá jsou  slova sv. A ugustina. Když se 
ho tázal D ioskur, co by  n e jp rv n ě jš í bylo v náboženství k ře s
ťanském, odpověděl sv. A ugustin: »Co by  n e jp rv n ě jš í bylo? 
Pokora! Co druhé? Pokora! Co tře tí?  P o k o ra !« Sám Spasitel 
vybízel také  důrazně: »Učte se ode mne, nebo jsem  tichý a po
korný  srdcem.«

Á hleďte, ja k  nás tu  Spasitel náš v  nejsv . Svátosti učí po
koře!

Všim něte si především , v j a k é  z p ů s o b ě  z d e  m e z i  
n á m i  p ř e b ý v á !  \ o l i l  jednoduchý  způsob chleba. Jaká je  
v tom  pokora! P án  nebe i země, P án  všem ohoucí a neskonalý, 
sk rývá  se v m aličkém  chlebě! »Kdo by  tu  ch těl,« volá sv. B er
nard, »býti je š tě  pyšný, kdo b y  tu  p řed  svatostánkem  nechtěl 
se učiti p o k o ře !« Velikou pokorou  bylo od Pána, když stal se 
člověkem : »Ponížil sebe sam ého,« p rav í o tom sv. ap. Pavel; 
velikou pokorou bylo, když ja k o  m alé chudé dítě odpočíval 
v p lénkách  v jesličkách ; ale pokorou neskonalou je . když zde 
v jednoduché způsobě chleba, v m aličké hostii, mezi nám i 
bydlí!

A všim něm e si dále. v j a k é m  s t á n k u  z d e  p ř e b ý v á .  
Je pravda, náš svatostánek na Dltáři je  dle m ožnosti upravený  
a vyzdobený — ač ovšem pro  Pána, jehož jsou  nebesa i země, 
nic není dosti důstojného, co ru k a  lidská dovede učiniti. Ale 
Spasitel p řebývá i v chudších, daleko chudších svatostáncích 
na světě, že jsou  v p ravdě podobny p rkenným  jeslím , ve k te 
rých  odpočívalo děťátko K ristus. N epohrdá P án  sebe chudším  
stánkem  mezi lidem!



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 261

P roslu lý  b iskup F arraud , jehož apoštolské činnosti p ř ik á 
zány b y ly  ledové K rajiny  severn í A m eriky  (A ljaška), p řiše l 
v r. 1880 na visitačnícb  cestách až k  ústí ře k y  M ackenzie, ted y  
až k severním u ledovém u m oři. Zde navštív il dva m isionáře, 
z nichž jed en  by l velice chorý. B iskup vešel do jich  d řevěné 
chýše, v lastně boudv neúhledné, kde bydleli. O či mé, tak  píše 
o tom, darm o h leda ly  místo, kde by  by la  chována nejsv . Svá
tost. Ničeho jsem  neviděl. I řek l mi jed en  z nich: »Neměli 
jsm e prken , abychom  kap ličku  zříd ili.« U kázali mi hrubo  ote
saný stů l ke zdi p řistavený , na němž p řilep en y  b y ly  dva obra
zy: »Zde sloužím e mši sv., a le  nejsv . Svátost nem ůžem e tu  
uchovávati.« Mlčel jsem , vy k lád á  biskup, a p lak a l jsem  s nim i. 
D ruhého dne z rán a  řek l jsem : »Hle, tam  je  les, doneste mi 
několik  kolů.« Koly jsm e pak  zatloukli v k ou tku  chýše, p rázd 
né p rosto ry  mezi ko ly  vyp ln ili jsm e starým i sítěm i ry b á řsk ý 
mi, spodinu vyložili jsm e starým i novinam i a na to položili 
bavliíčnou roušku, a hle, svatostánek by l hotov! Zde p řebýval 
K ristus jak o  v Betlémě.

Ano, jsou  chudičké svatostánky  na světě; a P án  v nich 
přebývá. Jaká to pokora! Jak  důrazně nás tu  P án  učí: »Učte se 
ode mne, nebo jsem  pokorný  srdcem !«

2. Učí zde dále tichosti a trpělivosti.

Íak ticho tu  dlí Pán a ja k  nevýslovně trpě livě :
’ředevším  všim něte si, že je  zde v tom stánku  tém ěř jak o  

zajatec, jak o  v m aličkém  žaláři uzavřen. D obrovolný zajatec, 
sám se do toho uzavřen í vydává a trpě livě  je  snáší. Chce nás 
tu  učiti, bychom  byli trpěliv i, když nás něco svírá. Sv. K ate
řina Sien. právem  prav í: »Chceš-li se naučiti trpě ti, po jď  k n e j
lepším u m istru  a učiteli, jenž  je s t Ježíš v nejsv . Svátosti.«

Však více ještě, daleko více! K ristu  P ánu  d ě jí se tu 
v nejsv . Svátosti i pohany, ba i hrozná rouhání. Jako se mu 
kdysi posm ívali a rouhali, když visel na k říži, tak  dosud mu 
činí v nejsv . Svátosti.- A Pán m lčí; ticho, trpě livě  snáší!

C hcete m íti toho posm ěchu a rouhání doklady, abyste tu  
tichost Páně a trpělivost neskonalou jasně poznali?

Všim něte si svatokrádežného p řijím án í! Sv. ap. Pavel p ra 
ví: »Zkusiž pak  sám sebe člověk a tak  z toho chleba j e z . . .  
nebo kdo j í  a p ije  nehodně, odsouzení sobě j í  a p ije , je likož  
nerozsuzuje tě la  Páně.« A jsou  přece lidé, k te ří se nero zp ak u jí 
s ohavnou duší a se srdcem  zrádným  p řib líž iti se ku  Spasiteli 
v nejsv. Svátosti, jak o  se mu kdysi p řib lížil Jidáš, a p řijím a jí 
je j!  P řijím a jí j e j  do p říby tku , jenž  by  se m ohl nazývati peleší! 
Jaká to potupa pro Spasitele! A P án  mlčí, trpě livě  snáší.

Všim něte si dále posm ěchů a rouhání, ja k á  p ro ti Spasiteli 
v nejsv. Svátosti p ronáše jí m nohdy jinověrci! Nem ohu všeho 
ani přednčsti, sv írá to věru  člověku srdce! Aspoň na jed n o  upo-



262 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

zorňuji, co vám  asi je  známo: že v jis tém  katechism u jinověrců  
(protestantů) nazývána by la  m še sv., úcta nejsv . Svátosti, ohav
ným  m odlářstvím !

A ještě  více — potupa úžasná, rouhání hrozné n e jen  slovy, 
ale i sku tky . D ojem no je  nesm írně, co vyk ládal známý m i
sionář ve Vídni (P. Abel) s k aza te ln y  v kostele sv. Jana Nep., 
když kázal o nejsv . Svátosti. »Mrazilo mne«, pravil, »když 
jsem  v jednom  m ístě R akouska konal m isie a přicházel mi p ř í
pad za případem , že se mi řek lo : D ůst. pane, p ř ija l jsein  sv. 
p řijím án í, ale hostii jsem  hned vložil do mocflitební kn ížky  
a  dal j i  svobodným  zednářům , a ti j i  pak  rozšlapali podpatky .«

Spasiteli m ůj, ja k  děsná pohana, ja k  úžasné rouhání se 
ti děje!

Á Pán mlčí. »Učte se ode mne, nebo jsem  tichý a pokorný  
srdcem.« P řá te lé  drazí, učíte se zde od svého P ána? Když na 
vás doléhá pohana, pojď te, učte se trpělivosti u  Spasitele svého 
v n e jsv ě tě jš í Svátosti!

3. Spasitel v  nejsv . Svátosti učí dále lásce k nepřátelům.
M ilovati nepřátele! To je  jed n a  z největších , ale také n e j

těžších ctností. Srdce lidské k takovéto  lásce tak  těžko se od- 
hodlává! A přece je  i tato  láska nutná, nebo Spasitel výslovně 
p rav í: »M ilujte nep řá te le  své, dobře čiňte těm, k te ří vás nená
vidí, m odlete se za ty , k te ř í vám  pro tivenstv í činí.«

P řik áza l to Pán, ale také  sám nás učil p řík ladem  svým  to 
činiti. Na k říž i m odlil se za ty , k te ří j e j  p řived li na sm rt.

Ale i zde v nejsv . Svátosti O ltá řn í tom utéž nás učí. I zde se 
mu d ě jí p ro tivenstv í a úžasná rouhání, ja k  jsem  již  připom e
nul. A Spasitel mlčí, a n e jen  mlčí, nýbrž  i m iluje. H ledí s o ltáře  
s lítostí a láskou na bloudící p ro tiv n ík y  své a hotov je  každé 
chvíle všem odpustiti a všecky oblažiti — i ty, k te ří nejv íce se 
p ro ti něm u prohřešili.

Y P aříž i konány  b y ly  p řed  le ty  misie a jich  zúčastnila se 
tak é  žena jed n a  pověstná, k te rá  vedla velice pohoršivý život 
a  znám a by la  jak o  bezbožnice a rouhačka. Co j i  přivedlo  tehdy  
k těm  misiím  do chrám u, zda zvědavost či tlak  svědomí, není 
známo. Ale misiemi se obrátila. P ř ija la  ka jícně  svátost pokání. 
A slyšela pak  kázání o Ježíši K ristu  v nejsv . Svátosti O ltářn í. 
Šla po kázán í k  m isionáři a prosila, aby  směla bý ti po celou 
noc v kostele. Proč? p ta l se m isionář. A žena odvětila: »Jsem 
povinna dobrém u Spasiteli v e rsvatostánku nesm írně mnohým, 
ja k  jsem  dnes v kázání slyšela. Jeho neskonalé m ilosrdenství 
mne zachovalo, nebo jin a k  dávno bych už by la  na věky  zhy
nula. Ve dne i v noci na m ne bídnou a h říšnou  pam atoval, kdež
to já  jsem  neustávala  p ro ti něm u hrozně hřešiti. R áda bych 
nyn í celou noc z tráv ila  p řed  nejsv . Svátostí, abych mu v slzách 
poděkovala za všecko m ilosrdenství.«



Ježíš Kristus v N ejsv. Svátosti Oltářní. 263

M ilosrdný a p lnv  lásky  je  Spasitel. M iluje i ty , k te ř í se mu 
protiv í a ro u h a jí; odpouští jim  a dobře činí.

Př. drazí, i vám  se d ě je  m nohdy protivenstv í. P o jď te vždy 
sem k svému Spasiteli, slyšte, ja k  vás učí: »M ilujte nep řá te le  
své, dobře čiňte těm, k te ří vás nenáv id í.«

A nyn í mohl bych uváděti dále ješ tě  celou řadu  ctností, 
k terým  zde Spasitel náš v nejsv . Svátosti O ltá řn í nás učí; ja k  
nás učí m ilovati čistotu, ja k  horlivě s ta ra ti se o spásu duše a j. 
Leč nebudu dále již  rozeb íra ti toho, ježto  p ředm ětu  tohoto n e
bylo by  možno vy čerpati. Jen to lik  ješ tě  dodávám : v každé 
příčině, ve všech pochybnostech p řijď te  je n  sem k nebeském u 
učiteli svému ve Svátosti O ltářn í, a položte m u svou záležitost; 
a  poslouchejte, co Spasitel bude odpovídati. Č inívali tak  vždy 
svatí a u tohoto tichého nebeského učitele na  o ltá ři naučili se 
svatosti života.

Nechf o vás všech platí slova Páně, k te ré  p rav il o svých 
m ilých ovečkách: » Z nají m ne mé a hlas m ůj slyšeti budou.« 
Amen.

NÁŠ HOST.

‚‚Hostem jsem byl a přijali jste mne.“ Mat. 25, 35.

K ristus Pán m luvil kdysi o posledním  soudu a  p rav il, že 
spravedlivým , k te ří vzati budou do věčné slávy, řečeno bude: 
♦Pojďte, požehnaní O tce mého, v ládněte  k rálovstv ím  vám  p ř i
praveným  od ustanovení světa! Nebo lačněl jsem  a dali js te  
mi jís ti;  žíznil jsem  a  dali js te  mi p íti; hostem  jsem  by l a p ř i
ja li  js te  m n e . . .« A tehdy  že spravedliv í budou se táza ti: »Pa- 
ne, k d y  jsm e tě viděli lačného a nasy tili jsm e tě ; žíznivého . . .  
k d y  pak  jsm e tě v iděli hostem  a p ř ija li  jsm e tě?«

K dyby nám  někdo nyn í položil o tázku: K dy jsm e viděli 
K rista hostě a  p ř ija li  jsm e je j ,  nebyli bychom  v ěru  s odpovědí 
v nesnázích. I každé dítě b y  nám  řek lo : K ristus P án  v nejsv . 
Svátosti naším  hostem  a zde chce, abychom  je j  p řijím ali.

Budu dnes o tom to p řijím án í K rista, nebeského hostě v  n e j
světější Svátosti o ltářn í, roz jím ati; a sice uvažovati budu:
1. kdy  je j  máme p řijím ati, a 2. ja k  je j  máme p řijím ati. I.

I. K d y  máme přijím ati K rista  hostě v  nejsvětější Svátosti 
oltářní?

Kristus Pán sám toho neustanovil. P řikáza l pouze, že je j  
máme p řijím a ti a pravil, kdybychom  ho nep řijím ali, že b y 
chom nedošli života věčného: »Zajisté, p ravím  vám, nebudete-li 
jís ti tě la  Syna člověka a p íti jeh o  krve, nebudete m íti v sobě



264 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

života« (Jan 6, 54). Ale ja k  často a ve k te rý ch  případech  je j  
máme p řijím a ti, n eřek l K ristus P án ; ponechal to naší lásce* 
naší touze, naší potřebě.

A tažm e se ted y  duše své, srdce svého: ja k  často bys chtěla 
m íti Ježíše K rista hostem ? Duše, k te rá  je  opravdu  věřící, zbož
ná, zvolá tu  rych le : Ach, Pane, často, často.

To »často« si pak  duše již  u rč í: kdy  je  to možno. Sv. p ř i j í 
m ání P ána je  nesm írně důležito, podává nesm írné m ilosti: p ro to  
podle m ožnosti ho jně  p řijím e j.

Ale jsou p řece dva zvláštn í p řípady , kdy  m ám e jis tě  P ána 
p řijím a ti hostě, a to je : 1. v  čas velikonoční, 2. v nebezpečné 
nemoci.

1. Y č a s  v e l i k o n o č n í .  Zde se koná pam átka um u
čení a sm rti Páně. A na tu  pam átku  sám Spasitel p rávě  sv. p ř i
jím án í ustanovil: »Vezměte a jez te : totoť je s t tělo mé, k te ré  se 
za vás vydává; to čiute na  mou pam átku .« A církev  sv. toto 
p říjím án í v  čas velikonoční i zvláštním  přikázán ím  p řikazu je . 
Chtěl bys bý ti tak  nevděčný, že bys nechtěl se svým  Spasite
lem slaviti b e rán k a  velikonočního? Že.bys nechtěl se svým  Spa
sitelem  slaviti pam átku  jeho  um učení? C htěl bys nedbati hlasu 
své m atky, církve, když tě volá k  svému K ristu?

2. Y n e b e z p e č í  n e m o c i .  Snad js i v nebezpečí sm rti. 
K ristus P án  chce bý ti v tom to nebezpečí tvým  hostem, aby  tě 
posílil. Je ta  sm rt vážný k ro k ; kde jin d e  nabudeš lepší posily, 
než u toho, k te rý  sm rt p řekonal, k te rý  je  pánem  života i sm rti?  
K ristus Pán chce tu  bý ti hostem  tvým , chce, abys je j  jako  hostě 
p ř ija l;  nebo snad v m alé době vejdeš do věčnosti a máš bý ti 
hostem  jeho. Jak  ty  p řijm eš P ána hostě, tak  Pán na  věčnosti 
zase tebe p řijm e. »Hostem jsem  by l a p ř ija li  js te  mne,« bude 
zníti na věčnosti p ři soudu; a tedy : »Pojď te, požehnaní O tce 
m éh o . . .«

II. A nyní, m. př., d ru h á  o tázka: jak přijím ati K rista  hostě?
Abychom  na tu to  otázku, za jisté  důležitou a krásnou, dob

ře  si odpověděli, pohlédněm e do sv. Písma, ja k  K rista  hostě 
p řijím ali. Zde naleznem e dosti vzorů krásných.

1. A tu  si především  vzpom ínám  na vznešeného muže. do 
jehož domu K ristus P án  chtěl v e jíti: n a  s e t n í k a  v K a -  
f a r n a u m .  K ristus P án  v e ře jn ě  tohoto setn íka pochválil, tak  
pochválil, jak o  nikoho v Israeli; a pro to  bude nám  věru  dob
rým  vzorem , ja k  se chovati ke*Kristu, když je j  máme p ř ija ti  
hostě. A tu, m. př., událost už sam a m luví. K ristus P án  chtěl 
v j í t i  do dom u setníkova, ale setn ík  řek l mu: »Pane, nejsem  ho
den, abys vešel pod střechu  m ou; ale toliko rci slovem, a uzd ra
ven bude služebník  m ůj.« Co z těchto  slov vyznívá?

Především  v íra ; v íra  v  K rista Syna Božího. K dyby byl set
n ík  této  v íry  neměl, nebyl by, vznešený a m ocný ten to  důsto j-



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 265

nik, volal p ro ti P ánu : »Nejsem hoden,« a »toliko rci slovem a 
uzdraven bude služebník můj.« Tedy v íra , a to pevná, n ezv ra t
ná v íra  v K rista  Boha: »toliko rci slovem«, p rav í mu, »a u zd ra
ven bude služebník  m ůj.« Jako by  řek l: »Ty, Pane, js i Bůh; 
tobě n e třeba  k ro k ů  k  nemocnému, tvé slovo je  všem ohoucí — 
toliko rci slovem a uzdraven  bude služebník  m ůj.« Tažm e se 
n e jp rv e : koho zde viděl tento  setn ík  v pohanské v íře  vycho
vaný? Viděl K rista, sestupujícího  jak o  b lesk s nebe? Viděl 
K rista  obklopeného anděly? .N iko li; viděl »syna člověka«, ja k  
se K ristus sám nazýval; viděl m uže pokorného, tichého, ba  
více ješ tě : muže, k terého  mnozí i potupovali — a p řece věřil 
pevně, že tento  K ristus, muž pokorný  a tichý, od m nohých i po
tupený , je  Syn Boží, že je  Bůh v tě lený ; tak  pevně a nezvratně 
věřil, a tak  u rě itě  tu to  pevnou v íru  pronesl, že sám Spasitel 
p rav il zástupcům : »Amen, pravím  vám, nenalezl jsem  tak  v e
liké v íry  v Israe li.«

Pozoruješ, m. př., j a k  ty  máš p řijím a ti K rista  hostě v nejsv . 
Svátosti? S pevnou, nezvratnou  vírou. Koho v této  Svátosti ty  
vidíš? Nevidíš zde K rista, jak o  blesk s nebe p řicházejíc ího ; 
nevidíš andělů, k te ří tu  svatostánek a K rista  v něm  přítom né
ho obklopují. A přece můžeš věřiti, že tu  K ristus, Syn Boha 
živého, vždyť máš za to ručitele, k te rý  je  nade všecky ručite le : 
p rávě Syna Božího sama. Tento Syn Boží, K ristus, sám prav il: 
»Vezměte a jezte, totoť je s t tělo mé.« Kdož by chtěl o tom po
chybovati! S v írou  p řijím e j! V íru si v srdci oživ. Rci P ánu: 
»Pane, ty  js i řek l; a co ty  js i řekl, je  p ravda. V ěřím  pevně, že 
js i zde přítom en. Pane, posilni v íru  mou.«

Než vraťm e se ješ tě  k  onomu setníkovi. Měl tedy  pevnou 
v íru ; a když věřil pevně v K rista Boha, pak  již  věděl také, ja k  
se k něm u zachovati; věděl, že k  Bohu nutno se b lížiti s n e j
vyšší pokorou. A proto  volal z vroucného a upřím ného srdce: 
»Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod střechu  mou.« Jak  velká, 
k rásná  pokora z těchto slov vznešeného důsto jn ík a  vyznívá!

Chceš, m ilý př., věděti, ja k  ty  máš ke K ristu, hosti svému 
nebeském u, se b líž iti?  Jako ten  setn ík : pokorně! S n e jvyšší 
pokorou! Pane, nejsem  hoden! T y  js i P án  věčný, tv o je  jsou  
nebesa i země, a já  je n  slabý tvor, k te rý  ž iji je n  z m ilosti Tvé: 
»Pane, nejsem  ho d en !« T y  js i P án  nejsvětě jší, a já  člověk, 
bídný h říšn ík : xPane, nejsem  hoden.« Takové m yšlenky  m ěj. 
T ak p řijím e j.

2. A otevřem e opět kn ihu  sv. P ísm a a naleznem e nový je š tě  
p řík lad , ja k  máme Spasitele hostě p řijím ati. Y B cthanii by l 
K ristus nejednou  hostem ; bydlel tu  L a z a r  a j e h o  d v ě  
z n á m é ,  v ě ř í c í  a z b o ž n é  s e s t r y :  M a r i a  a M a r -  
t a. V ejděm e do tohoto domu, když Spasitel přichází, a pozo
ru jm e, ja k  Spasitele hostě p řijím a jí.



266 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

A tu  již  vidno: s láskou, radostí, vděčností. Tyto tř i  v last
nosti pospolu ze všeho jed n án í těch hostite lů  vyz íra jí. K ristus 
vchází do domu, a hned dom ácí činí, co vědí nejlepšího. M aria 
usedá k nohám  Ježíšovým ; nechce ani k rokem  vzdáliti se od 
Pána, je  j í  vzácné každé slovo, k te ré  vychází z úst Syna Boží
ho. Znala cenu těch  slov a pro to  usedla k  nohám  Páně a po
slouchala. A M arta zase p lna pečlivosti byla, ja k  by  P ána uctila. 
Pobíhala po domě, h ledala, snášela — tak  starostlivě, že sám 
K ristus P án  j i  napom enul k um írnění; nepřišel, aby by l v y h le 
daným i věcmi pohosfován, přišel, áby  poučil, povzbudil, k nebi 
p řiváděl, a proto řek l M artě šetrně a v lídně: »Marto, M arto! 
pečlivá js i a rm outíš se o m nohé věci; ale jednohof je s t po
třebí. M aria ne jlep ší s trán k u  vyvolila.«

Zde máme udáno, ja k  m y m ám e Spasitele hostě p řijím ati. 
S láskou, radostí, vděčností. Srdce plné lásky  nesm e vstříc  Pánu 
nebeském u v nejsv . Svátosti. Těšme se, že p řichází k  nám. 
Buďme vděčni, že nám  p ro k azu je  to lik  m ilosti, že se sn ižuje 
k  nám  a do naší duše chce v e jíti  a vchází. A čiňme, co činily  
M aria a M arta. P ředevším  naslouchejm e, co P án  nám  prav í. Pán 
přichází sice tichý, ale p řece k duši naší m luví. P án  nám  v y 
kládá, čeho se m ám e budoucně chrán iti, abychom  nepozbyli 
života věčného; vyk ládá  nám, ja k é  nás chce m íti; ukazu je  
nám  jasně  cestu k  nebi. Jen poslouchej, a uslyšíš! A v jistém  
význam u buďm e i jak o  M arta; snášejm e rychle, co máme v du
ši nejlepšího , a to Spasiteli podejm e. Co m ám e nejlepšího? 
Máš snad sílu  duševní, že ti dáno jin é  lehce poučovati, podej 
tu sílu Spasiteli a slib mu, že jin é  budeš podle m ožnosti p řiv á 
děti k  němu. Máš snad ú řad  n ě jaký , že js i postaven jak o  svíce 
na svícnu a můžeš jin ý m  sv ítiti svým  přík ladem ; podej to Spa
siteli svém u a slib mu, že budeš jin é  dobrým  přík ladem  p řiv á 
děti k  němu. Jsi snad otcem, m atkou, máš děti; podej Spasiteli 
svému slib, že budeš d ítk y  dobře voditi a ch rán iti p řed  každým  
vlkem  hltavým . Jsi dítkem , podej Spasiteli svém u v dar duši 
svou a srdce své a slib mu, že m u je  zachováš povždy v životě.

Milí př., tak  p ř ijím e jte  K rista  hostě v nejsv . Svátosti o ltá ř
ní: s v írou  a pokorou, jak o  setn ík  v K afarnaum : s láskou, ra 
dostí a vděčností, jak o  M aria a M arta v Bethanii. T ak bude 
vaše p řijím án í krásné, dobré a tak  budete  moci se těšiti, že 
i vy  uslyšíte od P ána v den soudu slova radostná: »Pojďte, po
žehnaní! Neboť hostem  jsem  byl a p ř ija li  js te  mne.« Amen.



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 267

NÁŠ KRÁL.
‚‚Král můj a Bůh můj.'‘ Ž. 43, 5.

V Písmě sv. u sv. evang. M atouše je  napsáno: »Nebe je  
trů n  Boží« (5, 34). Bůh je  ovšem všude přítom en, ale nebe je  
zvláštním  sídlem  jeho ; do nebe p řijím á  své vyvolené, v nebi 
se jim  dává poznávati tv á ří v tvář.

Ale také  na zemi vyvolil si Bůh zvláštn í síd la a zvláštní 
trů n y : jsou  to chrám y naše katolické, a trůnem  v nich je  sva
tostánek na oltáři. Zde P án  trů n í mezi nám i v nejsv . Svátosti 
O ltá řn í; zde se u něho shrom ažďujem e, zde nám  také  podává 
své milosti.

»Král m ůj a Bůh m ůj js i  ty,« p rav í žalm ista Páně. Ano, 
K ristus v nejsv . Svátosti O ltá řn í je  náš K rál! K rál náš je  proto, 
že je  Bůh, P án  nebe i země, a V ykupitel náš, a m y ve všem  od 
něho jsm e závislí; ale kdy b y  ani toho nebylo, v ěru  že bychom  
dobrovolně takového P ána neskonale svatého, neskonale moc
ného a neskonale dobrotivého K rálem  m íti chtěli. Sv. A ugustin  
m odlíval se v této p říčině k rásně : »Ježíši m ůj, vím, že ve všem 
jsem  ti podroben a ve všem  závislý na tobě; ale i kd y b y  tom u 
tak  nebylo, dobrovolně bych se ti podrobil, dobrovolně bych  se 
učinil tvým  poddaným  a prosil bych tebe, abys by l m ým  K rá
lem. «

Ježíš K ristus v nejsv . Svátosti O ltá řn í náš K rál!
Uvědom ěm e si dnes tu to  pravdu, tak  vážnou a tak  oblažu

jíc í;  ale rozpom eňm e se také hned, jak é  z toho p lynou  pro  nás 
povinnosti, abychom  snad nebyli shledáni nehodným i a n ev ě r
ným i poddaným i.

Budu o těchto povinnostech našich ke K ristu  k rá li  v nejsv . 
Svátosti O ltá řn í dnes m luviti.

Ježíš K ristus v  nejsv . Svátosti O ltářn í, náš K rál. Jaké pak 
máme vzhledem  k tom u povinnosti k  Něm u?

Lehko si je  vypočtem e. Co pak  činí poddaní svém u pozem 
ském u k rá li?  H lavně tro jí:  vzdávají m u povinnou úctu, p la tí 
mu povinné daně, zachovávají povinnou věrnost.

A ty též  povinnosti máme ted y  i m y k Ježíši K ristu  v nejsv . 
Svátosti O ltářn í, K ráli svému.

I. Máme mu vzdávati úctu.
Když někam  zavítá anebo někde usídlí pozem ský král, 

obyvatelé h ledí mu vzdáti hold, činiti poctu. Za zvláštní vyzna
m enání a zvláštní čest se vykládá, možno-li kom u osobně p a 
novníkovi složití poklonu.

Mezi nám i usídlil se K ristus K rál v nejsv . Svátosti O ltá řn í; 
což jiného  máme 
vinnou úctu?

tedy  především  činiti, než vzdávati mu po-



268 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

1. P ř i c h á z e j m e  t e d y  s e m  k  n ě m u ,  do jeho  sídla 
ve chrám ě, k  jeho  trů n u  ve svatostánku, abychom  se m u zde 
poklonili! Jak  je  čestno pro nás, že všichni m ůžem e se k  něm u 
b lížiti: bohatí i chudí, učení i neučení, vznešení i p rostí; ja k  je  
radostno pro  nás, že m ůžem e zde Spasiteli, K ráli svému, činiti 
totéž, co m u činí andělé v nebi a co m u činí i zde nevid itelným  
nám  způsobem : k o řiti se mu. Toto vzdávání úcty  Spasiteli, 
K ráli svému, v nejsv . Svátosti O ltá řn í m ějm e, dr. př., dobře 
v pam ěti!

R oku 1522 nastoupil na  trů n  papežský m už neobyčejně 
zbožný a šlechetný, k terého  si zvláště i císař K arel Y. velice 
vážil: H adrian  YI. Podle tehdejšího  zvyku slavil po svém zvo
lení za papeže slavnostní v jezd  do Říma. N ěk teří z kard iná lů , 
k te ří j e j  volili, by li p ron ik n u ti duchem  tehdejší doby (byli to 
tak  zv. hum an isté): nade vše cenili a vyvyšovali um ělecké p a
m átky  a tvo rb y  ze s taré  pohanské doby. Papeže očekávali 
u  b rán y  m ěsta; a když je j  uvítali, vedli je j  — ne do chrám u 
sv. P etra , ale do budovy, kde b y ly  ve velké síni uloženy um ě
lecké pam átky  z pohanské doby; tam  chtěli papeže n e jp rv e  
uvésti. Zbožný papež vkročil na p ráh  a pohleděl do oné síně; 
a když viděl, kam  je j  vedou, obrá til se zpět a p rav il: Idola 
paganorum , to jsou  pohanské modly! A k ráčel přím o do ch rá 
m u sv. P e tra  a tam  pokleknul p řed  svatostánkem , kde by la  
nejsv. Svátost, a vzdal úctu  svému K ráli, Spasiteli.

T ak  je  slušno a tak  je  i povinno! P am atu jm e na to! N a
vštěvujem e m nohdy všelico v m ěstě: vzdávají m nozí úctu  a 
poklony různým  osobám, k nimž dojdou — ale na  K rále K rista 
v nejsv. Svátosti zapom ínají. N epřicházejí k  němu. Buďme m y 
všichni dobrým i poddaným i P ána a Spasitele svého!

2. K ristus K rál v nejsv. Svátosti O ltá řn í opoiystí někdy  
trů n  svů j ve chrám ě a vychází. S tává se to  o průvodech  slav
nostních n a  Boží dělo, o Y zkříšení. Jaké pak  jsou  tehdy  naše 
povinnosti ? A b y c h o m  s e  p o d l e  m o ž n o s t i  s l a v 
n o s t n í h o  p r ů v o d u  z ú č a s t n i l i  a tak  prokazovali 
Spasiteli, K ráli, úctu. T ehdá vznáší se i nad naší osadou nad
šená slova p ro roka  Isaiáše: »Ystaň, osvěť se, Jerusalem e, nebo 
přišlo  světlo tvé . . .  všichni p řijdou , zlato a kadidlo nesouce 
a chválu H ospodinu zvéstujíce« (60, 1—6); a k rásná  slova p ro 
roka Zachariáše: »Plesej velice, dcero sionská . . .  a j, K rál tv ů j 
béře se k tobě tichý« (9, 9; M at.-21, 5). T ichý K rál K ristus jde, 
a m y jsm e povinni, vzdávati m u úctu. Nežádá, abychom  p ř i
nesli m u zlato a kadidlo ; ale žádá, abychom  podle možnosti 
p řišli všichni, chválu  H ospodinu zvěstujíce.

3. A vychází K ristus Pán, Král, ze chrám u v nejsv . Svá
tosti i tehdy, když je  nem ocném u třeb a  posily  a útěchy. Kněz 
nese nejsv . Svátost k  nemocnému. I zde jsm e ovšem povinni,



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 269

k d y ž  p r ů v o d  p o t k á m e ,  S p a s i t e l i  s e  p o k o ř i t i .  
Nevyhýbe*jme, m. př., této  povinnosti; těšm e se, když možno 
nám K ráli a P ánu  tak  dobrotivém u vzdávati úctu.

Zbožná k rá lo v n a  bavorská, M aria († 1889), k te rá  by la  s po
čátku  p ro testan tkou  a pak  sta la  se katoličkou, síd lívala v  le tn í 
době v m alé osadě jedné  v T yrolsku, aby  se tu  zdravým  vzdu
chem osvěžila. A tu  se vyk ládá  z tam ního poby tu  je jíh o  zv lášt
ní událost. V osadě by l kostelíček, a tam  k rá lo v n a  často se 
m odlívala p řed  Svatostánkem . Jednoho dne, když tu  klečela, 
přispěchal sem kněz; měl j í t i  zaopatřit rych le  nem ocného. Roz
žal svíci v lucerně a vše p řip rav il; ale nebylo tu  m in istran tů  
a vůbec nikoho, kdo by  je j  k  nem ocném u s nejsv . Svátostí do
provodil. A odkládati nebylo možno. K rálovna neváhala; po
vstala, uchopila lucernu  a zvonek, a p ln á  radosti, sam a šla 
před  knězem , nesoucím  nejsv . Svátost. Byli v té osadě i jin í 
letn í hosté; něk teří, když viděli p růvod k  nem ocnému, vyhnu li 
se. Ale královna, p lná  vznešeného nadšení, šla. Byl to  věru  
k rásný  sku tek ; k rá lovna  pozem ská vzdávala úctu  a pokoru  
K ráli nebeském u, Ježíši K ristu  v nejsv. Svátosti O ltářn í.

11. D ru h á  povinnost naše ke K ristu  K ráli v nejsv . Svátosti 
O ltářn í je : platiti mu daně.

Jakou pak  daň máme m u p la titi?  Jakou  daň žádá od nás? 
Žádá d a ň  l á s k y .  A v čem záleží tato  daň lásky? Záleží 
zvláště v tom, že j e j  m á m e  p ř i j í m a t i  do svého p ř í
by tku , do své duše.

Pozem ští k rá lové m ívají určeny  lhů ty , kdy  se m ají daně 
odváděti: měsíčně, č tvrtročně, ročně. Jak  pak  často m y máme 
tuto daň lásky, sv. p řijím án í, Spasiteli p řináše ti?

S počátku  nebylo v té věci žádného p řikázán í v církvi. 
Věřící p řistupovali podle m ožnosti denně ke sv. p řijím án í. 
V dobách k ru tého  pronásledování scházívali se i v  podzem ních 
m ístnostech, aby  slavili oběť mše sv. a p řijím ali. V pozdějších  
poko jnějších  dobách horlivost tato  ochabla; ale p řece zachoval 
se po dlouhou dobu zvyk, že věříc í p řijím áv ali aspoň o nedě
lích a svátcích. Než později i toto ochablo; a m nozí zapom ínali 
na tu to  daň lásky  úplně. A tu  naříd il sv. papež F ab ian  (236— 
250), že všichni věřící m ají p řistoup iti ke sv. p řijím án í o svát
cích velikonočních, svatodušních a vánočních. 'Než po čase 
i toto nařízen í od m nohých bývalo pom íjeno; n ěk te ří n ep řis tu 
povali po lé ta  ke stolu Páně. A pro to  vydal pak  papež Inno
cenc III. na sněm u la teránském  (1212) c írkevn í p řikázán í, ja k  
je  máme i podnes: každý katol. k řesťan  že je  povinen nejm éně 
jednou  v roce, a to v čas velikonoční, nejsv . Svátost O ltá řn í 
p řijím ati.

To je  tedy  naše daň lásky, k te ro u  máme p řináše ti Ježíši 
K ristu  K ráli v nejsv . Svátosti O ltářn í. Jak  je  to v ě ru  skrovná



270 Ježíš Kristus v N ejsv. Svátosti Oltářní.

daň! A ja k  podivné p lacení; m y přicházím e jak o  poplatn íci 
a  vlastně nedávám e, nýbrž  K ristus dává — dává nám  sebe.

III. A tře tí je š tě  povinnost naše ke K ristu  K ráli v  n e jsv . 
svátosti O ltá řn í: máme mu zachovati věrnost.

Špatný poddaný, k te rý  zrazu je  svého k rá le ; špatný  k ře 
sťan, k te rý  z razu je  svého K rista.

Zaslíbili jsm e se k d y  K ristu  K ráli?  Ano; na k ř tu  sv. A p ři 
p rvním  sv. p řijím án í, k d y  jsm e je j  p ř ija li  jak o  nebeského 
hostě, jsm e se m u zasvětili.

Jakým  způsobem  máme zachovávati Spasiteli svému v ě r
nost? Tim, že setrvám e věrně  v jeho  učeni, a že setrvám e věrně 
i v  čistotě.

Buďme pam ětlivi, dr. v Kr., této  věrností! Nechť m ůžem e 
všichni na  konci života svého volati se sv. Pavlem : »Víru jsem  
zachoval;« nechť můžem e všichni tu  volati: »Hle, Pane, roucho 
čistoty, k te ré  js i mi dal; p řináším  je  věrně, ja k  js i p řik áza l.«

Y létech šedesátých přistoup il ve F rancii k prvním u sv. 
p řijím án í chlapec jeden  z vysokého rodu. V ychovatel jeho, 
kněz, dobře je j  k  tom uto svatém u úkonu p řip rav il, a chlapec 
věděl, čemu se tu  zasvěcuje. Podle tam ějšího  zvyku měl na 
k rku , když šel ke stolu Páně, bílou hedvábnou stuhu. Po sv. 
p řijím án í uchoval si tu  stuhu a ře k l vychovateli: »Tu stuhu 
budu stále  p ři sobě nositi, abych si pam atoval, co jsem  dnes 
slíbil; je n  tehdy  j i  odložím, kdybych  snad byl tak  nešťastný, 
že bych  upadnul do těžkých  p rov iněn í.« C hlapec pak dorostl 
a stal se vojínem . N astal rok  1870; na F rancii p řikvač ila  válka. 
M ladý vo jín  onen bojoval v p luku  C harettovč. Y bitvě u Mon- 
su by l sm rtelně raněn  a padnul. Polní kněz j e j  pak  naleznul 
na bo jiš ti; sklonil se k  něm u: »Přál byste si zpovědi?« tázal se. 
V ojín1 odvětil nam áhavě: »Nemám ničeho na svědomí, včera 
jsem  se zpovídal. Ale zde na  prsou mám uschovánu bílou stu 
hu; račte  j i  dáti mé m atce (jm enoval mu je j í  jm éno) a říci jí, 
že jsem  j i  stále nosil a nositi mohl až do dnešního dne; nyn í že 
je  zabarvena krví, k te ro u  obětu ji za v last.«

To bylo věru  k rásné  zachování věrnosti K ráli K ristu  
v  nejsv. Svátosti O ltářn í!

Bůh vás, dr. v Kr., posilni všech, abyste by li dobrým i pod
daným i svého K rista K rále ve Svátosti O ltářn í! P řich áze jte  
sem k  něm u často a v d áv e jte  mu úctu, plaťte m u daň lásky, 
zachovejte mu věrnost. A k rá l váš nebeský odm ění vás také 
jednou ho jně ve svém královstv í. Amen.



Ježíš Kristus v N ejsv. Svátosti Oltářní. 271

NÁŠ LÉKAŘ.

‚‚Pojďte ke mně všichni, kteří pracujete a obtí
ženi jste a já občerstvím vás.“ Mat. 11, 28.

Ke K ristu  P ánu  p řiše l kdysi kníže Jairus a prosil: »Pane, 
dcera m á nyn í skonala; ale pojď , vlož na ni ru k u  svou a bude 
živa.« K ristus Pán vyhověl m u; vešel do jeho  p říb y tk u  jak o  
nebeský lékař, dcerušku  vzkřísil a zarm ouceným  rodičům  v y 
ho jil duši. A jindy , v m ěstečku Naim, uzřel Kr. P. vdovu, k te rá  
p laka la  pro  opuštěnost, nebo um řel j í  jed in ý  syn; K ristus P án  
i této ženy se u ja l a zaho jil j í  bolest duše. A přicházeli k  něm u 
mnozí pub likán i a hříšníci, k te ř í m ěli duši chorou a zraněnou 
m nohým i h říchy ; K ristus P án  i těchto se u jím al laskavě a duše 
jim  hojil. P ro  to to  p řijím án í lidí h říšných  fariseové pohoršo
vali se nad K ristem  a přím o rep ta li p ro ti něm u: »Tento p ř i
jím á h ř íšn ík y !« K ristus Pán však podal na tu to  v ý tk u  k rásnou  
odpověď; řek l: »N epotřebují zdraví lékaře, ale nemocní« 
(Mat. 9, 12).

D r. v Kr., dobře si všim něte těchto slov: »N epotřebu jí 
zdraví lékaře, ale nem ocní.« Zde Spasitel přím o se p roh lašu je  
z a  l é k a ř e  d u š í  s k l í č e n ý c h  a n e m o c n ý c h .

K ristus, lékař duší! Jak  je  to radostná pravda! A neodešel 
od nás; trv á  dosud mezi nám i jak o  lékař duší — v nejsv . S vá
tosti O ltářn í. »A a j, já  s vám i jsem  po všechny dny, až do sko
nání světa .«

Budu tedy  dnes touto radostnou pravdou, že Ježíš K ristus 
v nejsv. Svátosti O ltá řn í je  lék ař našich duší, se zabývati. 
Vždyť nás všechny k sobě volá: »Pojď tež ke mně všichni, k te ří 
p racu je te  a obtíženi jste , a já  občerstvím  vás;« vždyť je  ta  
p ravda tak  důležitá!

*

»N epotřebují zdraví lékaře, ale nem ocníx K dy pak  je  duše 
nemocná, kdy  pak  p o třeb u je  lékaře?

H lavně ve tro jím : když je  stižena zlým i náklonnostm i; 
když je  stižena sklíčenosti z běd tohoto života; když je  stižena 
úzkostí p ři sm rti tělesné.

A ve všech těchto p řípadech  K ristus v  nejsv . Svátosti lé 
kařem  našich duší!

I. K dyž je duše stižena zlým i náklonnostmi.
Zlým náklonnostem  podroben je  každý člověk. N akloněni 

bývají lidé k pýše, lakom ství, nečistotě, závisti, obžerství, hně
vu . . .  Tyto náklonnosti jsou  chorobný stav duše; je  to násle
dek h říchu  prvého člověka. Sám veliký  apoštol národů, sv. P a 
vel, n a řík á  na zlé náklonnosti a píše v ep. k Řím.: >Vidím jin ý  
zákon v údech svých, k te rý  odporu je  zákonu m ysli mé a jím á



272 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

m ne pod zákon hříchu, jen ž  je s t v údech m ých. JNešfastný já  
č lo v ěk !« (7, 23—24).

A hleďte, p ro  všecky ty to  chorobné z jev y  v duši své máme 
mocného lékaře  v nejsv . Svátosti O ltářn í. Když Spasitele svého 
v nejsv . Svátosti p řijím ám e, jeho  tělo sp o ju je  se s naším  tě 
lem, jeho  k rev  s naší k rv í, jeho  duše s naší duší; n ap lň u je  se, 
co Spasitel sám připověděl: »Kdo j í  mé tělo  a p ije  mou krev, 
ve m ně p řebývá  a j á  v něm.« A tu  již  patrno , že zlé náklonnosti 
v nás se u tlum ují, že všecko zlé v naší duši se hojí. P roto napsal 
už sv. C yrill, b iskup Jerusalem ský (zem řelý r. 386) k rásná  
slova: »Nadým á-li tě jed  pýchy, p řijm i Svátost o ltářn í, a tento  
pokorný  chléb i tebe učiní pokorným . S užuje-li tě lakom ství, 
požívej tohoto chleba nebeského a š těd rý  ten to  chléb učiní 
i tebe štědrým . Jsi-li k  nečistotě ponoukán, spoj se s Ježíšem  
a jeho  nejč istší Tělo učiní i tebe čistým. O vane-li tě jedovatý  
dech závisti, p řijm i chléb andělský a tento  chléb p ře jíc í učiní 
i tebe přejíc ím . Jsi-li nestřídm ý, požívej T ěla a K rve K ristovy, 
a svaté Tělo, k te ré  č ty řice t dní se postilo a octem a žlučí bylo 
napájeno , učiní i tebe střídm ým . Býváš-li ke hněvu nakloněn, 
užívej laskavého chleba toho a učiní i tebe laskavým . Jsi-li 
lenivý, spoj se s Ježíšem, a Pán, k te rý  po celý život až do 
um dlení pracoval, učiní i tebe horlivým .«

Životní zkušenost v ě ru  převelice p o tv rzu je  tato  slova! Po
hanští obyvatelé m ěsta Říma oddáni by li všelikým  a velikým  
neřestem ; a kázali jim  sv. ap. P e tr  a Pavel a m nohé obrátili 
k  víře. Tito pak  obránci stali se tím, že p řistupovali ke stolu 
Páně, svatým i. A co tehdy  se dělo, opětovalo se vždy  a dě je  se 
po dnes u jedno tlivců  i národů. Y P araguay , v Jižní Am erice, 
žil před  časy divoký lid pohanský, oddaný tak  hrozným  ohav
nostem, že neby l tém ěř ani lidu podoben. M isionáři i k  nim  se 
vydali; zakusili mnoho, ale po m nohaleté úm orné p ráci poda
řilo se jim  ponenáhlu  je  obrátiti, a stali se z nich pak  násled
kem častého sv. p řijím án í tak  dobří křesťané, že jed en  z m i
sionářů jednou  prohlásil, že m ůže p řed  Bohem dosvědčiti, že 
v jeho  ok rsku  za celý rok  nebývá ani jed in ý  těžký  hřích  vě
domě a dobrovolně spáchán. Ze života indiánského km ene 
Siouxů v A m erice v yk ládá  m isionář jed en  zajím avou zprávu  
o společné schůzi. Kmen ten to  vyn ikal d říve hroznou k ru to stí 
a krvežíznivostí a by l p ravým  postrachem ; ale i mezi nimi 
hořčičné semeno v íry  KristoVy, zaseté m isionáři, se u jalo . Sešli 
se kdysi v určenou dobu na stanici m isijn í, aby  od b iskupa 
a kněží p řítom ných p ř ija li  slova poučení a sv. svátosti. »Celým  
ležením ,« píše m isionář, »vanul k rásný  k lid  a m ír. Zpovědnice 
b y ly  obléhány, kostel naplněn. Všichni obcovali s ne jvětší po
korou  oběti mše sv. A když nastala  kýžená chvíle sv. p ř i j í 
m ání, zdvihaly  se vážně a důsto jně tem né postavy Indiánů,



Ježíš K ristus v N ejsv. Svátosti O ltářn í. 273

drive to lik  obávaného km ene, a k ráče ly  k  oltáři, aby  p ř ija li  
knížete pokoje. Byl to v p ravdě dojem ný pohled«!

T ak lečí K ristus lék ař v nejsv . Svátosti O ltá řn í duše choré 
zlými vášněm i a náklonnostm i.

II. K d y ž  je duše sklíčená bědami života, p o třeb u je  tak též  
lékaře.

A těch sklíčeností v životě je  věru  mnoho. S k liču je  nouze, 
sk liču je  nemoc, sk liču je  tram pota v povolání, sk liču je  opuště
nost — nedá se vůbec ani vše vypověděti, čím bývá duše v ži
votě skličována. Ježíš K ristus v nejsv . Svátosti O ltá řn í všecky 
tyto sklíčenosti hojí.

M isionář jed en  ze severních  ledových k ra jů  A m eriky 
(A ljašky) byl kdysi p ř i ja t  od papeže P ia  IX. a podával zp rávu  
o m isionářské činnosti; p ři tom pokorně prosil o dovolení, aby 
ná všech cestách svých směl nositi p ři sobě nejsv . Svátost 
O ltá řn í, aby  j i  mohl každého dne p řijím ati, i tehdy, když n e
může mši sv. sloužiti. Papež zp rvu  rozm ýšlel se toto dovolení 
mu dáti. A le m isionář pak  vyložil, ja k  hrozným  sklíčenostem  
a  ú trapám  na svých cestách bývá vydán : h ladu a nouzi, děsivé 
zimě, m nohonásobným  nebezpečím , takže duše klesá jako  bez 
moci. »Kdybyehcm  nem ěli K rista  Spasitele v nejsv  Svátosti 
a nem ohli ho denně p řijím a ti,« pravil, »podlehli bychom . Ale 
Spasitel sklíčenost naši no jí a denně dává novou sílu k ú tra 
pám .« Papež na toto vypravován í zaslzel. »Rád vám povoluji,x 
řekl pak  m isionáři, snebo uznávám , že byste  bez nejsv . Svá* 
tosti toho všeho nesnesli.«

Spasitel v nejsv . Svátosti O ltá řn í ho jí skleslost a sklíčenost 
duše!

Vzpomeňme i na ony dva učedníky, o k te rý ch  vyk ládá  sv. 
evangelium : v neděli velikonoční pak k ráče li sm utni cestou 
z Jerusalem a do Emaus. D uši m ěli nesm írně sk líčenu; vždyf 
v těch dnech P án  a M istr je jic h  by l děsným  způsobem  ubičo
ván a na k říž i zem řel. Tolik  by li zarm ouceni a tak  se cítili osi
řelým i! Byl na světě n ě jak ý  možný lék, aby jim  sklíčenost 
Z duše odňal? Byl, ale je n  jed in ý : sám K ristus. A K ristus P án  
p řid ruž il se k nim, vyk ládal písm a a vešel s nim i i do domu 
v Emausích. »A stalo se,« vyk ládá  sv. evang., »když seděl s nim i 
za stolem, vzal chléb a dobrořečil a lám al a podával jim.« V y
k ladatelé sv. písm a v y k lád a jí tato  slova, že jim  podával sv. p ř i
jím ání, sama sebe v nejsv . Svátosti. »1 o tev řeny  jsou  oči j e 
j ic h ^  p rav í sv. písm o; ale také spadl veškeren  zárm utek  se 
srdce je jich . D uše je jich  jak o  by  by la  vzkříšena k  novém u 
životu. P ln i radosti chvátali pak  do Jerusalem a, aby  vyp rav o 
vali apoštolům , co se jim  bylo přihodilo.

K ristus v nejsv . Svátosti O ltá řn í léčí sklíčenost duše!



274 Ježíš K ristus v N ejsv. Svátosti O ltářn í.

III. A konečně ješ tě : K d yž  je člověk v  úzkosti smrtelné? 
p o třebu je  lékaře  nebeského.

Sm rt je  vážný k ro k : tělo se m á rozpadnouti v  prach, duše 
má p ředstoup iti p řed  věčného soudce. Jak  bývá teskno člo
věku; jak o u  úzkost m á z ukončení života na zemi a ze vstupu  
do věčnosti!

P ro tu to  úzkost máme lék: Ježíše K rista v nejsv . Svátosti,
Tělo se m á rozpadnouti v p rach ; ale na věky  nebude roz

padnuto, Spasitel sám to zaruču je . P rav í: »Jáf jsem  chleb živý. 
jen ž  jsem  s nebe sstoupil. Bude-li kdo jís ti  z chleba tohoto, živ 
bude na v ěky  . . .  Kdo j í  mé tělo a p ije  mou krev , má život 
věčný, a j á  ho vzkřísím  v den nejposlednější*: (Jan 6, 51—55), 
Může býti k rá  
dince sm rti?

snější ú těchy a jis tě jš íh o  léku  pro  úzkosti v ho-

D uše m á p ředstoup iti p řed  věčného soudce; ale když člo
věk Spasitele p řijm e  v nejsv . Svátosti, tu  se o něm  n ap lň u je  
slovo samého Spasitele: »Kdo j í  mé tělo a p ije  mou krev , ve 
mně p řebývá  a já  v něm,« (Jan 6, 57). A když Spasitel v duši 
má m ilý p říby tek , k te ra k  by  se m ohla duše děsiti v e jíti  v p ř í
b y tek  jeho  na věčnost?

Takovou útěchu, takový lék  podává K ristus v nejsv . Svá
tosti O ltá řn í pro úzkost sm rtelnou.

P řed  nem nohým i ro k y  onem ocněla v  m ěstě L uasanne v e  
Švýcarsku jak ási cizí dáma. Nemoc by la  vážná a stále se h o r
šila. Když pak  d áma, ješ tě  m ladistvá, upozorněna byla, že j e  
v  nebezpečí sm rti, by la  hrozně zoufalá. Zm ítala se v hrozném  
žalu: tak  m ladá a že už m usí se světa; a spolu v úzkosti p řed  
sm rtí. P ro testan tskv  lék ař nevěděl si rad y ; obával se, že ne
m ocná zhyne úzkostí. Konečně poradil, aby  povolali kněze. 
Kněz přišel (katolický, nebo dám a by la  kato lička). N abídnul 
j í  ú těchu náboženskou: sm íření s Bohem a pak  S pasitele 
v  nejsv . Svátosti. N yní m ěla K rista! Všecka zoufalost vym izela 
úplně, Spasitel byl p ři ní. a s ním  všecka útěcha. L ékař (jm eno
val se Tissot) užasnul, ja k á  zm ěna nastala  u nem ocné; a n e jed 
nou ten to  p říběh  vykládal, ja k  sv. p řijím án í ka to líků  v nem ocí 
a  úzkosti sm rtelně duši hojí.

Ježíš K ristus ve Svátosti O ltá řn í náš lékař. P řich áze jte  
tedy  k něm u často, dr. př., aby  i vám  duši vyhojil, když ji  m áte 
stiženu ať náklonnostm i zlvmi, a f bědam i života; a až se p ř i
blíží i vám  jednou  poslední hodinka a sm rtelná úzkost bude 
se do týkati vaší duše, p am atu jte  i tehdy  na tohoto nebeského 
lékaře. Pán potěší vás, vždyť sám vás k sobě volá: »Pojď te k e  
mně všichni a já  občerstvím  vás.« Amen.



Ježíš K ristus v N ejsv. Svátosti O ltářn í. 275

ŽIVOT JEŽÍŠE KRISTA MEZI NÁMI V NEJSVĚTĚJŠÍ SVÁ
TOSTI OLTÁŘNÍ.

nání
..A a j. já s Vámi jsem po všecky dni až do sko- 
světa." Mat. 28, 20.

C írkev  sv. svolává ne jednou  v roce věříc í k  uctěn í Ježíše 
K rista v nejsv . Svátosti o ltá řn í; činí tak  v jis té  svá tky  a činí 
tak  zvláště zařízeným i pobožnostmi. Ví dobře, proč to činí. Ví, 
jakým  nevyprav ite lným  štěstím  je  pro nás, že Ježíš K ristus je  
uprostřed  nás — že máme tělo Páně, k te ré  za nás vydáno bylo, 
že máme k rev  Páně, k te rá  za nás vy lita  by la ; a ví, čím jsm e 
Spasiteli v nejsv . Svátosti o ltá řn í povinni.

Také dnes shrom áždili jsm e se, abychom  Spasitele v nejsv . 
Svátosti o ltá řn í přítom ného uctili. Bychom to učinili s p lným  
porozum ěním  a s p lnou vroucností, uvažujm e dnes o p ravdě: 
J e ž í š  K r i s t u s  ž i j e  m e z i  n á m i  v n e j s v .  S v á t o s t i  
o l t á ř n í ,  j a k o  k d y s i  ž i l  v z e m i  s v a t é .

*

ežíš K ristus ž ije  m ezi námi v nejsv. Svátosti oltářní., 
kdysi žil v zemi svaté.

1. P ředevším  si připom eňm e, že dřív , než Spasitel, Syn 
Boží, se v tělil a narodil, bylo vtělení jeho předpověděno. Mohl 
bych poukázati na slova velikého p ro roka Isaiáše, k te rý  byl 
živ 700 let před narozením  Páně, ja k  p ro rokoval: »Aj panna 
počne a porodí Syna a nazváno bude jm éno jeho  Em anuel 
(t. j. Bůh s nám i);« a dále: ^M aličký narod il se nám  a Syn dán  
je s t nám  a nazváno bude jm éno jeho  Bůh« (7, 14- 9. 6); leč 
obrátím  se hned ku slovům  anděla, k te rý  zvěstoval P anně M a
rii: »Zdrávas, m ilosti plná, P án  s te b o u . . .  A j počneš v životě 
a porodíš Syna a nazveš jm éno jeho  Ježíš. Ten bude veliký 
a Synem  N ejvyššího slouti b u d e . . .  Co z tebe svatého se narodí, 
slouti bude Syn Boží.«

Hleďte, také přítom nost Páně pod způsobou chleba by la  
napřed předpověděna. A nebyl to je n  p ro ro k  a neby l to je ň  
anděl, k te rý  to předpověděl, by l to Spasitel, Syn Boží, sám. 
Znáte jeho  slova, k te rá  řek l zástupům : »Otcové vaši jed li na 
poušti m annu a zem řeli. C h 1 é b, k t e r ý  j á  d á m ,  t ě l o  m é  
j e s t  (k teré dám) za život světa. Kdo j í  chléb tento, živ bude 
na věky« (Jan 6, 49, 52, 59).

2. A p řišla  potom noc, veliká, svatá noc, k d y  Spasitel se 
narodil v Betlemě. Anděl Páně zvěstoval toto narozen í p as tý 
řům: »Zvěstuji vám  radost velikou, k teráž  bude všem u lidu: 
narodilf se vám  dnes Spasitel« a zástupové andělů  já sa li: »Sláva 
na výsostech B o h u ...«  M iláček Páně sv. ev. Jan  píše o tonjto



276 Ježíš Kristus v N ejsv. Svátosti Oltářní.

vtělen í a sestoupení Páně na svět p ln  pokory  a vděku ve svém 
evang.: »A Slovo tělem  učiněno jest a p řebývalo  mezi námi.«

Hleďte, na našich o ltářích  dě je  se podobně: Spasitel sestu
p u je  m ezidid  svůj. D ěje  se to p ři mši sv., z ustanovení a z moci 
samého Spasitele — vzpom eňte na vážná slova ap. Pavla, jež  
napsal v ep. ke Kor.: »Já za jisté  p ř ija l  jsem  od Pána, co též 
podal jsem  vám : že Pán Ježíš v té noci, ve k te ré  byl zrazen, 
vzal chléb a učiniv d íky  rozlám al j e j  a řek l: Toto je s t tělo 
mé, k te ré  se za vás vydává: to čiňte na mou p a m á tk u ...*  
(I. 11, 23-25). Z rozkazu a moci Páně kněží kon a jí oběť mše sv. 
a  P án  sestupu je  p ři ní na o ltář, stává se přítom ným  pod způso
bou chleba. Možno tu  opět říci slovo andělovo: »Zvěstuji vám 
radost v e lik o u ;« možno tu  opět říci, co napsal sv. Jan : »A Slovo 
tělem  učiněno je s t a p řebývalo  mezi námi.«

3. V zemi svaté Spasitel učil. P řicházeli k  němu lidé všeho 
věku: d ítky , dospělí i starci, a všech stavů a poslouchali s údi
vem a radostí jeho  slova.

Zde na o ltá ři Spasitel v nejsv . Svátosti také  učí. Učí hlasem  
tichým , ale zřetelným . Čemu zde učí? Učí témuž, čemu učil, 
když puioval v zemi svaté. »H lede jte  n e jp rv e  k rá lovstv í Božího 
a spravedlnosti jeho* volal P án  zástupům ; nekáže i nám  zde 
totéž v nejsv . Svátosti? N ení nám, když dlím e u nejsv . Svátosti, 
že jsm e mocně voláni k  nebesům ? »Blahoslavení čistého srdce« 
volal P án  zástupům ; neslyší naše duše i zde totéž volati P ána? 
»Učte se ode mne, neboť jsem  tichý a pokorný  srdcem« kázal 
P án; nekáže i zde v nejsv . Svátosti o ltá řn í totéž? Jak ticho a 
pokorně tu  dlí! T ak mnoho zde P án  učí! P roto svatí a světice 
Boží tak  rád i přicházeli ku Spasiteli v nejsv . Svátosti, aby tu  
duše je jic h  slyšela jeho  svaté učení; proto přicházeli zvláště 
také, když m ěli čin iti vážné rozhodnutí, aby  se tu  s Pánem  po
radili.

4. V zemi svaté Spasitel těšil. K olika lidem  znělo jeho  
útěšné slovo: »D oufej synu! doufej d ce ro !« Jak útěšně znělo 
slovo Páně: »Jáf jsem , nebo jte  se!« Jak  útěšné bylo, když těšil 
vdovu N aim skou: »Neplač« a když těšil sestry  Lazarovy v Be- 
thanii! K olik slzí se tře l P án  s očí plačících!

Nečiní Spasitel zde v nejsv . Svátosti o ltá řn í totéž? Netěší 
zde? Především  nevolá nám  zde také  Pán: ^D oufej synu, doufej 
dcero«? nevolá zde Pán: »Jáf jsem , nebo jte  se«? K olika lidem  
dostává se od Spasitele v  nejsv . Svátosti potěchy a síly  v u trp e 
ních! »Mohu tě ubezpečiti,« p rav í sv. Alfons Lig., »že K ristus 
duši, k te rá  seb raná aspoň chvíli p rod lí p řed  nejsv . Svátostí, 
více ú těchy  poskytne, než celý svět se všemi svým i slavnostmi.* 
P řed  le ty  by l od papeže P ia IX. p ř i ja t  ve slyšení m isionář 
z ledových k ra jů  sev. A m eriky  (A ljašky), k te rý  podával zp rá
vu o své činnosti a prosil o povolení, aby  směl na  všech cestách



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 277

svých nositi p ři sobě nejsv . Svátost, aby  j i  m ohl denně p ř i
jm outi, i tehdy, když mu nemožno sloužiti mši sv.; a odůvodňo
val prosbu doklady, co ú trap , zimy, hladu, nebezpečenství na 
cestách m isijn ích  zkouší. »Kciybychom nem ěli Spasitele v nejsv . 
Svátosti,« prav il, »a nem ohli ho denně p řijím a ti, podlehli b y 
chom. Ale Spasitel sklíčenost naši ho jí a denně dává novou 
sílu  k útrapám .«

A což říc i o sm utku sm rti! »Neplaě«, těšil Pán vdovu 
Naim skou, ^vstane zase b ra tr  tvů j« , těšil M artu, sestru  L azaro
vu. A netěší P án  v nejsv . Svátosti o ltá řn í podobně? Což možno 
zapom enouti jeho  slov: »Kdo j í  mé tělo a p ije  mou krev , m á 
život věčný a já  ho vzkřísím  v den poslední. Kdo j í  chléb tento, 
živ bude na včky?« P ro testan tský  lékař jed en  ze Švýcarska 
(Tissot) v yk ládá  p říběh  ze své p rax e : C izí dám a, je š tě  m la
dičká, kato lička, p řicestovala kdysi do Lausanne a těžko one
m ocněla; protože nemoc by la  vážná a stále se horšila, by la  upo
zorněna na nebezpečí. A tu  by la  všecka zoufalá; zm ítala sebou 
žalem : tak  m ladá a už m usím  se světa! a zm ítala sebou úzkostí 
před  sm rtí. L ékař nevěděl si rady. Konečně dal zavolati ka to 
lického kněze. Kněz přišel, nabíd l ú těchu sv. svátosti; a když 
nem ocná p ř ija la  Spasitele v nejsv . Svátosti, by la  uk lidněna, 
všecka zoufalost je j í  zmizela. Měla Spasitele! L ékař p ro testan í 
žasnul. Spasitel těší v nejsv . Svátosti!

5. V zemi svaté Spasitel přijím al hříšné. Je znám o vám, 
ja k  fariseové pro to i reptaJi a p rav ili: »Tento p řijím á  h říšn ík y  
a  j í  s nimi« (Luk. 15, 2). Ano, neodm ítal P án  hříšných, nev y 
hýbal jim , ale p řijím a l je  a jed l s nim i i chléb. »Přišel Syn 
člověka h ledat a spasit, co bylo  ztraceno ,« p rav il sám.

Nečiní Spasitel v nejsv . Svátosti o ltá řn í totéž? N ep řijím á 
k sobě hříšné, n es tro ji jim  i sám hostinu nebeského chleba? 
N epodává jim  spásu? »Pane, nejsem  hoden,« jsm e nuceni 
všichni doznati, když jdem e ku  sv. p řijím án í, všichni jsm e 
hříšní, hříchům  podrobeni. M nohý člověk m á i n av y k lý  těžký  
hřích  a nem ůže se z jeho  otroctv í sám vym aniti; pojď  ke Spa
siteli v nejsv . Svátosti p řijím e j a uzdravena bude duše tvá! Sv. 
Alfons Lig. vyk ládá o jednom  šlechtici, že by l zcela p ropad lý  
jis té  hříšné vášni a nečinil si naděje , že z ní se vym aní; zpo
vědník jeho  tázal se ho kdysi, zda i v den sv. p řijím án í toho 
navyklého h říchu  se dopustí? Nikoli, odpověděl šlechtic. Zpo
vědník mu tedy  naříd il, aby  po několik  neděl chodil denně ku  
sv. p řijím án í — a hle, šlechtice to zcela vyléčilo.

6. Spasitel v zemi svaté měl mnoho nepřátel. Posm ívali se 
mu, rouhali, chtěli je j  kam enovati, p řivedli je j  na kříž, kde se 
na něm nap ln ila  slova prorockého žalm u 21: »Já pak  červ  jsem  
a ne člověk, pohanění l i d í .. .s

N eděje se Spasiteli v nejsv . Svátosti podobně? Nem á mno-



278 Ježíš Kristus v N ejsv. Svátosti Oltářní.

ho n ep řá te l?  N eposm ívají se m u zde a n erouhají?  Je sm utno 
na to vzpom ínati! »Mrazilo mne«, vyk lád a l kdysi s kaza te lny  
ve Vídni v kostele sv. Jana Nep. p roslu lý  m isionář (P. Abel), 
zm razilo mne, když jsem  v jednom  m ístě R akouska konal m isie 
a .p řicháze l mi p říp ad  za případem , že se mi řek lo : D ůst. pane, 
p ř ija l  jsem  sv. p řijím án í, ale hostii jsem  hned vložil do m odli
tební k n ížky  a dal j i  svobodným  zednářům  a ti pak  rozšlapali 
podpadky.«

7. Spasitel v  zemi svaté měl také mnoho přátel. D ítky , 
dospělí, starci — všeho věku  a všech stavů přicházeli v zástu
pech k  něm u; slavili je j ,  chtěli je j  učin iti králem .

Spasitel v  nejsv . Svátosti o ltá řn í m á také  mnoho p řá te l. 
M iliony lid í po celém  světě kup í se kolem  něho a řad í se k  n ě
m u: řad í se k  němu d ítky , dospělí i starci, řad í se chudí i bo
hatí, učení i neučení. Co c tite lů  m á zde Pán! Je nám  tu  nebes
kým  králem , oslavujem e je j  s radostí i láskou. Však i vaše 
p řítom nost p ři dnešní slavnosti svědčí, že Spasitel v nejsv . 
Svátosti m á mnoho přá te l.

8. V zemi svaté Spasitel konečně se obětoval. N a hoře Gol
gotě stál k říž  a na  tom k říž i bylo  viděti tělo Páně, k te ré  se 
z;a nás vydávalo, a k rev  Páně, k te rá  za nás se vv lévala  a sté
ka la  po d řevě k říže. ^O bětován jes t, protože sám chtěl. R aněn 
je s t  pro  nepravosti naše, po třen  je s t p ro  h říchy  naše,« napsal 
o tom p ro rok  Isaiáš.

N eděje  se na našich o ltá řích  p ři mši sv. totéž? Ne sice 
k rvavým  způsobem, nýbrž nekrvavým ; ale ta táž  oběť. »Toto 
je s t tělo mé, k te ré  se za vás vydává, toto je s t k rev  má, k te rá  se 
vylévá za m nohé na odpuštění hříchů. To čiňte na mou p a 
m á tk u !« T ak  ustanovil Pán oběť mše sv. Spasitel v n e jsv ě tě jš í 
Svátosti obětu je  se za nás na oltáři!

H leďte, to je  p ravda, k te ro u  jsem  vám  chtěl p ři dnešní 
slavnosti vloži†i do m ysli a do srdce: Spasitel ž ije  mezi nám i 
v nejsv . Svátosti o ltářn í, ja k o  kdysi žil v zemi svaté. P ln í se 
zde jeho  slovo: »A a j, já  s vám i jsem  po všecky dny.« Jak  jsm e 
šťastni! D ěku jm e P ánu  za jeho  lásku, že p řebývá mezi námi! 
U ctívejm e je j  v nejsv . Svátosti o ltářn í! Budiž velebena bez 
ustán í n e jsv ě tě jš í Svátost o ltářn í! Amen.

PÍÍI VÝSTAVU NEJSVĚTĚJŠÍ SVÁTOSTI OLTÁŘNÍ.

‚‚Mistr je zde a volá tebe." Jan 11, 28.

D ějin y  lidstva možno rozděliti ve dvě doby: v dobu, kdy  
lidstvo volalo o Spasitele, a v dobu, kdy  Spasitel volá lidstvo 
k sobě. Lidstvo volalo o Spasitele — židé i pohané; vzpom eňm e 
aspoň slov p ro ro k a  Isaiáše: »Vy roste nebesa s h ů ry  a oblakové



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 279

deště. Spravedlivého, o tevři se země a vypuč Spasitele.« A Spa
sitel přisel — narod il se K ristus Pán — a volal k  sobě hned 
v Betlemě hlasem  anděla pastý ře , hvězdou m udrce od východu, 
u  volal dále: x P o jd te  ke  m ně všichni,« a volá, ač vstoupil na 
nebesa, stále všechny k sobě a  volá také  nás.

Ale kde je  Spasitel, že by  nás volal k  sobě?
Vzpom ínám  události, k te rá  se stala v B ethanii. Zem řel La

zar a Spasitel p řiše l do Bethanie. Jakm ile sestra  Lazarova, 
M arta, uslyšela, že Spasitel přichází, vyšla  mu vstříc, aby  je j  
uvítala, a když p ř ija la  ú těšná slova Páně, spěchala k  sestře 
M arii a p rav ila  j í :  »M istr je  zde a volá tebe.«

Ta slova m ohu tak é  já  říci o našem  chrám u P áně: »Mistr 
je  zde a volá tebe.« M istr je  zde — je  zde ve chrám u v nejsv . 
Svátosti o ltářn í. Je zde opravdu? Můžeme v ě řiti tom u štěstí 
a  té radosti? Ano; vždyť to p rav il sám! »Toto je s t tělo  m é . . .  
to  čiňte na mou nam átku.«

M istr je  zde a volá tebe. Jak  nevyp rav ite lné  to štěstí!
D nes u nás m ám e vzácnou slavnost: výstavu  nejsv . Svá

tosti o ltářn í. Máme nyn í o nejsv . Svátosti uvažovati; volím za 
předm ět své úvahy  toto: j a k é  m á m e  p o v i n n o s t i  k e  
S p a s i t e l i  v  n e j s v .  S v á t o s t i  o l t á ř n í .

*

Jaké máme povinnosti ke  Spasiteli v nejsv . Svátosti 
o ltářn í ?

D vojí p řipom enu: Spasitele v  nejsv . Svátosti navštěvovati 
a j e j  p řijím a ti.

1. Spasitele v  nejsv. Svátosti navštěvovati.
Už l á s k a  nám  to poroučí. Spasitel p řiše l z nevýslovné 

lásky  mezi nás, jak o u  by  měl kdo lásku k  Pánu, kdy b y  nepřišel 
n ikdy  ho sem navštív it?

V d ě č n o s t  nám  to poroučí. Jaký by  to by l vděk  k  tě lu  
Páně, k te ré  za nás vydáno bylo, a ke k rv i Páně, k te rá  za nás 
vylita byla, kdy b y  někdo nechal je  tu  úplně nepovšim nuty?

R o z u m  nám  to poroučí. K dyby je n  na jed iném  m ístě na 
světě, snad v Římě, Spasitel sestoupil na svět — ja k  by  m iliony 
lidí se všech stran  chvátali k  Pánu, aby se m u poklonili! Ale 
Pán je  zde, ve chrám u Fanč, — a ty  bys k  něm u nepřiše l?

Á také  v ý s l o v n é  z v a n í  P á n ě  nám  to poroučí. Spa
sitel volá: > Pojd te ke mně v šichn i!« Všichni! Slyšíte, p řá te lé?  
— Ale což i ti. k te ří jsou  hříchem  stiženi? Ano, ty  výslovně 
volá také Pán: »Pojďte ke mně všichni, k te ř í js te  obtíženi, 
a já  občerstvím  vás.«

M istr je  zde a volá tebe. Je to  naše povinnost Spasitele 
v nejsv. Svátosti o ltářn í navštěvovati.

Ale uvažm e také, ja k é  je  v tom š t ě s t í !  Svatí a všichni 
ti, k te ří m ěli pochopení, co znam ená moci bý ti u  P ána v nejsv .



280 Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní.

Svátosti, by li vždy nap lněn i jásavou, nevyslovitelnou  blahosti, 
když by li u P ána; vzpom eňm e aspoň na sv. Aloise, k terém u 
bylo ne jvětší radostí, když mu bylo dovoleno o hodinu déle dlíti 
u  Spasitele v  nejsv . Svátosti. Mnozí i za noci, když jim  bylo 
možno, spčchávali ke Spasiteli v nejsv . Svátosti; vzpom eňm e 
na světce našeho sv. "Václava!

A co  m i l o s t i  p roudí do duše těch, k te ří sem ke Spa
siteli v nejsv . Svátosti p řicházejí! P roudí tu  síla, k te rá  vn iká 
do duší a k te rá  se do týká m nohdy i těch, k te ří nejsou  Spasiteli 
v nejsv . Svátosti oddáni.

Y B erlíně vešla jednoho dne dcera p ro testan tského  p asto 
ra, h rd á  a zau ja tá  p ro testan tka, se svou p říte lk y n í katoličkou 
do katolického chrám u Páně. P říte lk y n ě  j i  pozvala a pastorova 
dcera nech těla  j í  toho odm ítnouti. A le nevešla do kostela, aby  
se tu  vzdělala, nýb rž  — ja k  potom  sam a o tom napsala  — aby  
si u k rá tila  chvíli a aby se hodně nasm ála (do slova píše: zum 
Totlachen«0. B yly  služby Boží. P o jednou um lkl vážný zpěv, 
ztichly  varhany , a od o ltáře  zazněl hlas zvonků; bylo  pozdvi
hování, kněz pozdvihoval nejsv . tělo Páně, tělo  Páně vznášelo- 
se tu  m ezi nebem  a zemí v rukou  kněze. A z toho tě la  Páně 
p roud ila  prostoram i chrám u zvláštn í síla a ta  síla do tk la  se také 
duše p ro testan tské  dívky. M imoděk k leká  a k lan í se Bohu sk ry 
tému, k lan í se p o n e jp rv  v životě Spasiteli v  nejsv . Svátosti. Ze 
Šavla stává se tu  Pavel.

Anebo jin ý  obraz. Y A nglii vznešená jed n a  dcera  ang li
kánské v íry  (Mabel D igby) vedla tuhé hád k y  s m atkou a  sestrou 
pro to, že ty to  sta ly  se katoličkam i. Jednoho dne navštív ila 
p říte lk y n i kato ličku  na hraběcím  zám ku; v zám ecké kap li bylo 
požehnání a z ochoty ku  p říte lk y n i vešla také  do kap le  a byla 
přítom na pobožnosti. C hovala se netečně. P o jednou zazněly 
od o ltáře  zvonky; kněz pozvedl v rukou  m onstranci, ve k te ré  
by la  nejsv . Svátost, a dával požehnání. O bláčky  kad id la  vzná
šely  se vzhůru  a s vůní kad id la  nesla se kap lí Boží milost 
a dotk la se také  srdce vzdoru jíc í d ívky. D ívka k lesla na ko le
n a . ..  a když p říte lk y n ě  je j í  na ni pak  pohlédla, v iděla perliti 
se slzy v je jíc h  očích a ty  slzy jak o b y  m luvily , jak o b y  chtěly 
říc i to, co kdys řek l sv. A ugustin : Pozdě jsem  poznal pozdě 
m iloval. Když potom  v rá tila  se domů, ob ja la  m atku a p rav ila : 
»Matko, rad u j se, tvá  nevěřící dcera je  kato ličkou na věky.«

M istr je  zde a volá tebe. Jaký  proud  m ilostí p roudí tu  od 
Spasitele v nejsv . Svátosti o ltá řn í do duše člověka! Chce někdo 
odpírati, chce někdo nechoditi k Pánu  v nejsv . Svátosti o ltářn í?

II. A d ruhá naše povinnost: Spasitele v nejsv. Svátosti oltář
n í přijím ati.

Mám tak é  o této  povinnosti uvésti důvody? Uvedu tři.



Ježíš Kristus v Nejsv. Svátosti Oltářní. 281

1 . S l o v a  s a m é h o  K r i s t a .  »Vezměte a je z te : toto je s t 
tělo mé. k te ré  se za vás vydává; to čiňte na mou pam átku .« 
To jsou slova ja sn á ; každém u z nás p la tí to slovo: »Vezměte 
a jez te .« A ja k  důrazně Spasitel na tomto sv. p řijím án í trvá, 
viděti ze slov, k te rá  pronesl již  tehdy, když nejsv . tělo své sli
boval za pokrm : »]Nebudete-li jís ti  tě la  Syna člověka a p íti jeho  
krve, nebudete  m íti v sobě života.« (Jan 6, 54.)

2. A d ů v o d  l á s k y  vede nás k  tomu, abychom  Spasitele 
v nejsv . Svátosti p řijím ali. Spasitel řek l: »Kdo j í  mé tělo a p ije  
mou krev , ve mně zůstává a já  v něm.« N evede tě láska ke 
Spasiteli k tomu, abys s ním  ve sv. p řijím án i se spo jil?  N epo
roučí ti to přím o tvá láska? Kdo m á lásku  ke K ristu , ten  p ř i
jím á  a často p řijím á , a nedbá ani obtíží, jež  by  se mu snad 
k lad ly  v cestu. Sv. M atylda řík a la : »Kdyby bylo nutno ke sv. 
p řijím án í p ro jiti  ohněm  a plam eny, neváhala  bych ani oka
mžik. « To je  duch svatých, m ilu jíc ích  K rista.

3. A v l a s t n í  p o t ř e b a  nám  káže, abychom  p řijím a li 
Spasitele v nejsv . Svátosti o ltářn í. Jsme poutníci na cestě k  věč
nosti; ale ta  cesta k věčnosti je  těžká a p lná nebezpečí. Zahy
nuli bychom  na cestě, kdybychom  nem ěli síly  vyšší.

V T yro lsku  v yk ládá  si lid zvláštní pověst. K dysi p rý  by l 
v zemi ty ro lské  s ta rý  k rá l, jm énem  L aurin , velice m oudrý 
a  dobrotivý  a všem i m ilovaný. Měl jed inou  dceru, k rásnou  
a dobrou. Ta ie j jednou  poprosila, aby j í  dal kus pozem ku, by  
si zaříd ila  zanradu. K rál j í  vyhověl a dcera  zříd ila  k rásnou  
zahradu, k te ro u  osázela růžem i ve velikém  počtu. Když pak  
přišlo ja ro  a léto, v y k v e tly  růže a vůně šířila  se k ra je m  a kaž
dý, kdo byl sklíčen, tu  okřál. A le jednoho dne všecka ta  nádhe
ra by la  zničena. Z blízkého lesa p ř ije li  nenadále  tř i  tem ní ry 
tíř i  na černých ořích a záhony rozdupali a k rá le  i dceru  za
pudili. A od té doby je  tam , kde bývala  k rásná  zahrada, jen  
pustota a je n  holá skaliska tu  trč í k  nebi.

V této  pověsti je  to vyznačeno: dcerou k rá lovou  je  duše 
lidská; když je  vyzdobena posvěcující m ilostí Boží, je  k rásná  
a skvělá, a k rásné ctnosti se tu  daří, jež  jsou  vyznačeny  růžem i. 
T ři tem ní ry tíř i  jsou  tři n ep řá te lé  duše: tělo, svět a ďábel. Ti 
se příčinu jí, abv  v duši všecky ctnosti rozdupali: aby  rozdupali 
víru, naději, lásku, č is to tu . . .  vše. Kolik duší už zpustošili!

Ale nejsm e, Bohu díky, p ro ti těm to nepřá te lům  bez obrany. 
Ve sv. p řijím án í se nám  ta  obrana podává. »Kdo j í  mé tělo 
a p ije  mou krev. ve m ně zůstává a já  v něm,« p rav í Spasitel; 
a když Spasitel s nám i, kdo p ro ti nám ? S ním  vytrvám e. »Kdo 
jí  chléb tento, živ bude na věkv,« p rav í sám Spasitel.

M istr je  zde a volá tebe! Tělo Pána našeho Ježíše K rista 
zachovej vás všecky k životu věčném u! Amen.



282 Řeči k  prvním u sv. p řijím án í.

Reci k prvnímu sv. přijímání.
I.

S lyšely  js te  už zajisté  nejednou, co se čte ve sv. evangeliu : 
»Za onoho času řek l P án  Ježíš učedníkům  svým : Člověk jeden  
učinil večeři velikou  a pozval m nohých. 1 poslal služebníka 
svého v hodinu večeře, Py ře k l pozvaným , aby přišli, že již  
p řip raveno  je  všecko.«

Toto vyk ládal K ristus P án  v podobenství. Člověkem, k te rý  
učinil večeři velikou, rozum ěl sam a sebe; by l Bůh a spolu člo
věk. V ečeří velikou rozum ěl sv. p řijím án í.

Co pak  se velikého při tom sv. p řijím án í podává, že K ri
stus P án  sám  nazval je  velikou večeří? Podává se p ři něm  ve- 

, n e jsv ě tě jš í pokrm : tělo P ána Ježíše K rista. To drahé 
tělo, k te ré  Syn Boží na se vzal, aby  nás vykoupil. »Vezmčte 
a jezte, totoť je s t tělo  mé, k te ré  se za vás vydává ,« tak  p rav il 
sám  svým  apoštolům , když jim  p rvn í sv. p řijím án í podával.

Pozváni k  této  veliké večeři P ána K rista  p la tí dnešního 
dne, m ilé d ítky , zvláště vám. Pán vás pozval. A hleďte, p ř ip ra 
veno je  všecko: p řip raveno  je  tělo Páně zde na o ltá ři; p ř ip ra 
ven jsem  já , abych vám  je  podal; p řip rav en y  js te  vy, abyste 
je  p řija ly . P řip raveno  je  všecko.

Než vám  to tělo P ána Ježíše K rista  podám, ješ tě  v  poslední 
chvilce je n  k rá tce  chci vám  přivésti na m ysl: proč vás K ristus 
P án  k této  veliké večeři pozval ? Proč chce p ř ij í t i  k  vám, a proč 
chce, abyste  vy  p řiš ly  k  něm u?

A když vám  to mám vyložiti, m ohu to učin iti je n  něko lika  
slovy: to všecko z lásky  k vám.

I. Spasitel chce především ve vaší duši přebývati.
Spasitel je  Syn Boží, jeho  jsou  nebesa i země; ale z lásky  

k nám vyvolil si i n ěk teré  zvláštní p říb y tk y  zde na světě. V y
volil si hned, když přišel na svět, Betlem  a v Betlem ě v jes lič 
kách p řebýval, ja k  byl ten  Betlem  šťastný! Andělé nad ním 
zpívali, p astý ři spěchali do Betlem a Spasitele uvítat, tř i  k rá 
lové p řipu tovali sem Spasiteli se k lanět. A přebýval K ristus 
Pán i na jin ý ch  m ístech, naposled odpočívalo jeho  sv. tělo na 
kříži, a m y proto  k říž  líbáme, na znam ení úcty  a lásky ; a od
počívalo jeho  sv. tělo ve hrobě, a ten  hrob ve skále stal se slav
ným  a svatým , a tisíce tisíců"lidí i podnes tam  p u tu je . Ale ješ tě  
jeden  p říb y tek  si vyvolil K ristus Pán zde na světě, kde chce 
p řeb ý v a ti; a to je  d u š e  l i d s k á .  A prav il sám, ja k  do tě 
duše lidské jak o  do m ilého p říb y tk u  svého p řichází; řek l: »Kdu 
j í  mé tělo a p ije  mou krev , ve mně p řebývá a já  v něm.« Já 
v  něm — ja k á  to neskonalá láska Páně, a 
lidskou: m á p říby tkem  Ježíše Krista!

ja k é  to štěstí p ro  duši



Řeci k prvnímu sv. přijímání. 283

A vás tedy  také  k této  veliké večeři, ke sv. p řijím án í, P án  
Ježíš pozval, k  vám  chce také  p ř ijíti , aby  p řebýval ve vás. Jaké 
to  bude štěstí p ro  vás a ja k á  radost, až Ho p řijm ete! A ndělé 
budou nad vám i se radovati, jak o  se radovali a zpívali nad 
Betlem em ; a dušička vaše bude jak o  ten  B etlem ; krásným , 
svatým  p říby tkem  Spasitelovým .

D louho-li? Milé děti, nevím  toho; ale vzpom eňte si na 
Betlem : dlouho-li v něm  byl Spasitel? T ak  dlouho, až přišel 
H erodes a chtěl Spasitele zavražditi; Spasitel z Betlem a ode
šel a ve vaší dušičce Spasitel také  tak  dlouho bude bydleti, až 
také  p řijd e  n ě jak ý  H erodes a Spasitele od vás oddálí — k te rý  
to  bude H erodes? To bude hřích . Kde je  hřích, tam  není K ris
tus. A kdy p řijd e  do vaší duše hřích? Toho nevím ; ale p ře ji si, 
aby  to nebylo n ikdy . Ó, děti m ilé, p roste dnes Spasitele svého, 
aby vám  dal sílu, abyste  n ik d y  zlým i věcmi neposkvrňovaly  
své dušičky, abyste  b y ly  stále jeho  čistým  a m ilým  p ř íb y t
kem!

2. Spasitel chce dnes p ř i j í t i  k  vám  a chce, abyste  vy  p řiš ly  
k  němu, dále proto, abyste byly stále Jeho a On váš.

K ristus P án  řek l jednou : s>Já jsem  p astý ř dobrý  a m ám oveč- 
ky< — k te ré  jsou  ovečky K ristovy? Je to jis té  veliké štěstí, 
bý ti ovečkou K ristovou; když se m ohu ke Spasiteli svém u tu- 
liti jak o  ovečka! Yím potom, že se mi nem ůže nic zlého státi, 
Spasitel ochrání. Sv. apoštol Pavel p rav í: »Je-li Bůh s nám i, 
kdo pro ti nám?«

K teré jsou  ovečky K ristovy? To jsou  lidé; je n  že všichni 
lidé nejsou  věrným i ovečkam i Páně!

Yy také  js te  ovečkam i P ána K rista. S ta ly  js te  se jim i na  
k ř tu  sv.; zde vás p ř ija l K ristus P án  do svého stádečka milého. 
A nyn í chce, abyste p řiš ly  k  něm u a on k vám, do vaší duše, 
abyste  by ly  stále a ješ tě  ú p ln ě ji jeho.

D rahé d ítky , pochopujete  to štěstí, k te ré  se vám  tím to sv. 
p řijím án ím  podává? B u d e t e  z v l á š t ě  m i l ý m i  o v e č 
k a m i  P á n a  K r i s t a .  B udete se moci v duchu k něm u tu- 
liti, jak o  se ovečky tu líva jí k svému pastý ři, k terého  m ají r á 
dy, k terého  poslouchají a za k te rý m  věrně chodí.

A dl ouho-li po tom sv. p řijím án í budete m ilým i ovečkam i 
Pána K rista? T ak dlouho, dokud budete chtíti, dokud sam y od 
něho nezbloudíte. A kdy  někdo zbloudí od Spasitele? Když 
zhřeší. H řích je  zbloudění. A proto  budete, když vás někdo lá 
kali bude ke zlému, stále slyšeti v sobě hlas: toho nečiň, toho 
nesmíš! Poslouchejte, d ítky , toho hlasu; nečiň te n ik d y  zlého. 
P roste dnes Spasitele svého, aby  vás ch rán il; m odlete se: Spa
siteli d rahý , de j nám, ať se v žádné době neztra tím e tobě!

3. A chce k vám  p ř ij í t i  dnes K ristus Pán také  proto, abyste 
mely život věčný.



284 Řeči k prvnímu sv. přijímání.

Zde na světě stále nebudete; je d e n k rá t odejdete  všecky 
s tohoto světa. Kam? Na věčnost. A le ta  věčnost je  dvo jí: šťast
ná a nešťastná. Spasitel chce, abyste na věčnosti b y ly  šťastné.

Zde na světě štěstí úplného nikdo nedojde. K dyby měl 
někdo m a je tk u  sebe více, p řece není úp lně šťasten; a kdyby  
měl někdo všecku slávu světa, p řece není úplně šťasten. D uše 
naše je  stvořena pro  nebe a proto  zde na světě nem ůže j í  n ic  
učiniti úplně šťastnou.

Ú plné štěstí bude až na věčnosti v nebi.
A byste ted y  vy  toho nebe došly, pro to  vás Spasitel pozval 

k této veliké večeři, ke sv. p řijím án í; p rav il sám: »Já jsem  
chléb živý; chléb, k te rý  já  dám, tělo mé je s t; kdo j í  chléb ten 
to, živ bude na věkv.« Na věky, m ilé d ítk y ; na věk y  radost, na 
věky u Spasitele Ježíše K rista v  nebi.

Ten chléb nebeský, to tělo Páně vám  ted y  nyn í p ři sv. p ř i
jím án í podám : abyste b y ly  p říby tkem  Spasitelovým , abyste  
by ly  ovečkam i P áně a Spasitel aby  by l váš, a  abyste m ohly II.

r  i • v • i v v rm íti život věcný.
P án  požehnej tom uto dnešním u dni a zachovej vás, m ilé 

d ítky , ve všem  dobrém !
N yní pok lekněte  a já  se nad  vám i je š tě  pom odlím : M isere

a tu r vestri om nipotens D eus . . .

II.
Než K ristus P án  by l um učen slavil se svým i apoštoly  p o 

slední večeři. P ři počátku  té  večeře p rav il jim : sS toužebností 
žádal jsem  tohoto b erán k a  jís ti  s vámi, p rve  než bych trp ě l« 
(Luk. 22, 15). A pak  učinil velikou  věc: vzal chléb do svatých 
rukou svých a d íky  čině, lám al a řek l: ^Vezměte a je z te : totoť 
jes t tělo mé, k te ré  za vás vydáno bude. To čiň te na  mou pam át- 
ku.« T o  b y l o  p r  v n í  sv.  p ř i j í m á n í  n a s v ě t ě ;  slavili ho 
apoštolové se svvm  Spasitelem .

V y  t a k é  d n e s  s l a v í t e  p r v n í  sv.  p ř i j í m á n í .  
Co p řijím a li sv. apoštolové, vy  také  p řijím á te : Tělo P ána Je 
žíše K rista. »Vezměte a jez te : toto je s t tělo mé«, tato  slova d ra 
hého Spasiiele i vám, m ilé d ítky , dnes platí.

Však než K ristus P án  podal apoštolům  svaté Tělo své ku  
p řijím án í, prom luvil k  nim  ještě , aby je  poučil. A já  tedy  
také: než vám  to svaté Tělo Páně podám  ku  p řijím án í, p rom lu
vím k vám  ješ tě  aspoň několik  slov, abych vás také  v poslední 
chvíli je s te  poučil.

Jen jed n u  věc vám  v poslední této chvíli před  sv. p ř i j í 
m áním  chci položiti ješ tě  na srdce: j a k  m á t e  p ř i j í m a t i .  
A by ste si to pam atovaly  nejenom  pro  dnešek, ale i pro všechen 
budoucí život. P ravím :



Řeči k  p rvn ím u sv. p řijím án í. 285

I. Přijím ejte s láskou.
Spasitel, k terého  dnes p řijím áte , m iloval nás všecky  n e 

skonale. K vůli nám  všem  sestoupil s nebe, k  vůli nám  stal se 
člověkem, k  vůli nám  trp ě l a podstoupil sm rt; a k  vů li nám  
ustanovil i toto sv. p řijím án í: chtěl bý ti ustavičně s námi, a to 
tím Tělem , k te ré  za nás bylo  vydáno. Jak  by la  veliká  jeho  
láska!

A všecky  s láskou k sobě vždycky  volal; p rav il: »Pojďte 
ke m ně všichni, k te ří js te  obtíženi, a já  občerstvím  vás.« 
A s jak o u  láskou děti k  sobě vinul! Už js te  jis tě  slyšely, ja k  
p rav il: »Nechte m aličkých p ř i j í t i  ke  m ně a n eb raň te  jim , 
neboť je jic h  je s t k rá lovstv í nebeské.«

N evýslovně nás Spasil el m iloval, a s láskou je j  ted y  p ř i
jm ě te  dnes a p ř ijím e jte  vždy v životě!

Sv. M aria M agdaléna z Pazzis, když by la  je š tě  m alým  
dítkem , už m ěla to lik  rozum u, že věděla, kdo je  Spasitel a co 
je  sv. p řijím án í: že zde p řijím ám e Pána Ježíše. K dykoli m atka 
je j í  by la  u sv. p řijím án í, vždycky se potom, když m atka  
p řišla  z kostela, tu lila  k  m atce po celý den a nech těla  se od 
m atky  ani hnouti a ř ík a la : »Ach. m am inko, dnes je  v tobě P án  
Ježíš. Ani se nem ohu hnouti od tebe. Jak  bych ráda, kdybych  
j e j  také m ohla p řijm o u ti.« A když potom  ke sv. p řijím án í sa
ma m ohla přistoup iti, chvěla se láskou.

H led te , to bylo sv. p řijím án í s láskou! Mám uvésti ješ tě  
jin é  p řík lad y  ? fen m aličko, sice by  se prodloužila  řeč má.

Sv. F ilip  Ner., když byl kdysi nem ocen a p řinesena  mu 
byla  nejsv . Svátost ke sv. p řijím án í, sep ja l chabé ruce své a 
pln radosti p rav il: »Hle, m oje láska! P odejte  mi m oji lá sk u !«

Sv. K ateřina, když by la  tak též  nem ocna a p řinesena  j í  
by la  tak též  nejsv . Svátost ku  p řijím án í, p rosila  kněze: »Pospěš, 
otče, a podej mi rych le  p řed rah ý  pokrm .«

Hleďte, to je  p řijím án í s láskou! T ak  také  p řijm ě te  vy  
dnes svého draného Spasitele, a tak  j e j  p ř ijím e jte  vždycky  
v životě!

II. A  přijím ejte s radostí. To je  druhé, co vám  k ladu  n a  
srdce.

P ro rok  Zachariáš p ředpovídal jerusalem ským , ja k  se m ají 
těšiti, až k  nim  Spasitel p řijd e : »Plesej velice, dcero sionská, 
rad u j se, dcero jerusa lem ská : a j, K rál tv ů j p řijd e  tobě sp ra 
vedlivý a Spasitel« (9, 9). Mohli se vpravdě na příchod  Spasitele 
nesm írně těšiti; vždyf p řicházel Syn Boží!

A když Spasitel potom  o K větné neděli do Jerusalem a p ř i
cházel. plesali skutečně nesm írně, p řiv íta li ho s nesm írnou ra 
dostí: vyšli mu vstříc  a p ro stíra li mu na cestu roucha a sypali 
ra to lesti a k v ítí; a volali jásavě : ^Hosanna! Požehnaný, jen ž  
se béře ve jm énu  Páně.« To by l tehdy  nezkažený je š tě  lid,



286 Řeci k  prvním u sv. p řijím an í.

k te rý  věděl, koho p řijím á  k  sobě.
T ak  radostně tedy  Spasitele p řiv íta li. K vám  dnes, d rahé 

d ítky . Spasitel také p řichází a p řichází tak  k rásným  způso
bem: že p řijm e te  jeho  svaté Tělo a že bude pak  p řeb ý v a ti v e  
vás. Jaká je  to pro  vás radost!

V Jerusalem ě mu p rostíra li na cestu roucha, aby nek ráčel 
nečistotou a v p rachu ; vy  js te  mu zase p řip rav ily  duši, že js te  
j i  očistily sv. zpovědí. V Jerusalem ě mu sypali na cestu kvítL  
vy  mu p řinášíte  dobré srdce, že mu budete  vždycky  věrné.

P řip raveno  m áte všecko, a  tedy  s radostí ho v íte jte , s r a 
dostí p řijm ěte!

Sv. K ateřina  Gen., když přistupovala  ke sv. p řijím án í, ř í 
kala: »Ó, m ůj Spasiteli, pojď  ke mně, sice zahynu! Ty js i vše
cka radost má, všecko š tě s tí!«

To bylo p řijím án í s radostí; vy  také  tak : s radostí p ř i j í 
m ejte  dnes svého Spasitele a s radostí je j  p řijím e jte  vždycky 
v životě!

P řed  le ty  v ypuk l v m ěstě M iláně hrozný  m or a velice m no
ho lid í na n ě j zahynulo. K teří v nem ocnici a po domech ze.- 
m řeli, sváženi by li vždycky  na jedno  m ísto a společně by lí 
pohřbeni. Jednoho dne zanesli mezi m rtvo ly  i člověka zdánlivě 
m rtvého; by l je n  v těžké m dlobě. A stalo se, že ráno šel tudy  
kněz s nejsv . Svátostí k  nem ocným  do nem ocnice; zvonek 
zněl — a když kněz p řib líž il se k onom u m ístu, kde onen zdán
livě m rtvý  ležel, ten to  muž p rocitnu l ze m dloby. U pozorněn 
byl zvonkem  a spatřil kněze, a uvědom il si hned, co se děje. 
I sep jal ruce a toužebně prosil: Vel. paue, mně také, mně také! 
Kněz se k  něm u ochotně sklonil, a po m aličké p říp ravě podal 
m u Spasitele v nejsv . Svátosti, po k terém  nem ocný ubožák to 
lik  toužil. P ln  radosti by l pak  tento  ubožák, a p ln  štěstí; 
v m alé chvilce pak  skonal.

D rahé d ítky , dnes jd e te  p o n e jp rv  ke sv. p řijím án í; k d y  
pak  asi budete p řijím a ti naposledy? N evím  toho a neví toho 
žádný. Ale to lik  vám  v dnešní vážné a posvátné chvilce ra 
dím: p řijím e jte  Spasitele často v životě! Když uzříte  nejsv . 
Svátost, nechť v duši vaší také  se ozývají slova: Mně také, 
mně také! A podle m ožnosti často choďte ke sv. p řijím án í; 
a p řijím e jte  vždycky  s láskou a s radostí. P ak  budete se moci 
těšiti, že i vás jednou  Spasitel radostně p řijm e  k sobě na věč
nosti.

Tim  ukonču ji řeč svou, a rnež vám  podám  Spasitele v nejsv . 
Svátosti, žehnám  vám, d rahé d ítky , ještě  všem v poslední chvílí 
z upřím ného srdce: Žehnej vás Bůh O tec i Syn i D uch svatý 1 
Amen.



Řeči k prvnímu sv. prijmání. 28 T

III.

B yla kdysi položena otázka, kdo je  nejb laženější. Jakýsi 
m udrc na to odpověděl: »Bůh.« A kdo je  po Bohu n e jb laže n ě j
ší? tázali se opět. M udrc odpověděl: »Kdo je  Bohu nejpodob- 
ne jsi.«

K ristus Pán, Syn Boži, chce, abychom  všichni by li blaženi.. 
P roto učil nás, co m ám e činiti, abychom  Bohu stali se podob
ným i. »Budtež dokonalí,« prav il, »jako i O tec váš nebeský  
dokonalý jest« (Mat. 5, 48). O tec náš nebeský, Bůh, je s t nejvýš, 
svatý : K ristus P án  poučoval nás, ja k  se m ám e chovati, ab y 
chom i m y byli svatí.

Ale k tom u účelu nejenom  poučoval nás, nýb rž  i u sta 
novil nám  něco neobyčejného zvláštního: s v. p ř i j í m á n í .

Yy m áte, d rahé d ítky , nyn í p o n e jp rv  p řis toup iti k  tom uto 
sv. p řijím án í. Sv. p řijím án í je  v e lká  věc! A m áte nejenom  dnes 
p řijím ati, nýbrž i častuji potom v životě, a také  kdysi v době 
poslední, když budete  m čti ode jíti na věčnost.

P roto  já  vám  v této  chvíli, než ponejp rv  ke sv. p řijím án í 
přistoupíte , chci uvésti na paměť dvoje, abyste si to pam ato
valy  pak po celý život svů j: 1. ja k  velikou a vážnou věcí je  
sv. p řijím án í, a 2. ja k  se m áte po sv. p řijím án í zachovati.

I. Vážnou a velikou věcí je sv. přijím ání. Mohl bych to do
k ládali m nohým  způsobem ; ale já  k  tomu účelu je n  na jedno  
upozorn ím : j a k  s á m  S p a s i t e l  s v é  a p o š t o l y  n a  
sv.  p ř i j í m á n í  p ř i p r a v o v a l .

1. N ejp rve  jim  sv. p řijím án í p ř i s l  í b i l .  To bylo  tehdy, 
když nasytil zázračně veliký  zástup lidí (jen m užů by la  na 5 t i 
síc) pěti chleby. Lid vyhledal po tom zázraku  hned druhého  
dne Spasitele zase. A tehdá Spasitel počal m luviti o sv. p ř i j í 
m ání. Řekl: ^P racu jte  o pokrm , ne k te rý ž  hyne, ale k te rý ž  
zůstává k životu věčném u.« Lid prosil: >Pane, dávej nám  
vždycky chléb ten .« A K ristus P án  p rav il: »Já jsem  chléb ži
vota. Bude-li kdo jís ti  z chleba tohoto, živ bude na věky.« A do
dal hned: »A chléb, k te rý ž  já  dám, tělo mé jest, jež  vydám  
za život světa. Tělo mé právě je s t pokrm  a krev  má právě je s t 
nápoj. Kdo j í  chléb tento, živ bude na věky« (Jan 6). U pozor
nil zde Spasitel, co chce lidu dáti; přislíb il sv. p řijím án í. Nč- 
k te ří tehdy  nepochopovali ani velikosti této  věci; ale z apo
štolů, když pochopili, p rav il sv. P e tr jm énem  všech ke S pa
siteli: x-Pane, ke kom u pů jdem e? T y máš slova života věčného- 
a  my jsm e uvěřili a  poznali, že js i ty  K ristus, Syn Boha ži
vého.*

N yní m ěli apoštolové sv. p řijím án í připověděno. Jak se 
těšili, až P án  jim  je  podá, ja k  aycn tili po sv. p řijím án í!

Tém ěř rok  bylo jim  však čekati na  ně a se p řip ravovati-



288 Řeči k prvnímu sv. přijímání.

2. A asi po roce K ristus P án  slavil s apoštoly  poslední ve
čeři a zde jim  sv. p řijím án í p o d a l .  A le ja k  vážně je  ještě  
v poslední chvíli k  tom u připravoval!

N ejp rve  um yl apoštolům  nohy. Tim  dal jim  najevo, jakou  
čistotou duševní m a jí se skvíti. ch tě jí-li s Ním, Spasitelem  
svým  a Synem  Božím, se spojiti. Petr, k te rý  ihned nepochopil, 
co Pán m íní, zhrozil se, když viděl Spasitele svého k lečeti před  
sebou, a chtěl se b rán iti; ale když m u K ristus vysvětlil, s ra 
dostí poučení p řija l.

Spasitel pak  p rav il: »Jste čisti, ale ne všichni.« Kdo by l 
mezi nim i na duši nečistý? Vy víte, d rahé děti: apoštol Jidáš. 
Spasitel sice dojem nou a dů tk livou  řečí ješ tě  p ři této  poslední 
večeři m luvil o ohavnosti z rady ; ale Jidáš, ač m ohl i nyn í 
ještě  v rhnou ti se P ánu  k nohám  a vyprositi si odpuštění, se^ 
trv a l ve svém zlu.

Tohoto nečistého Jidáše Spasitel ješ tě  před  svatým  p ř i
jím áním  odsiranil. Člověk na duši nečistý  nem á p řijím a ti! Spa
sitel podal m u skývu omočeného chleba, čímž hostitel dával 
najevo , že se m u končí hostina, a řek l m u: »Co činíš, učiň 
spěšně.« Poslal j e j  pryč.

A pak  apoštolům  sv. p řijím án í podal.
H leďte, d rahé děti, tak  p řip ravoval sám Spasitel apoštoly 

ke sv. p řijím án í. D al tu  důrazně sám  najevo , ja k  velikou, váž
nou věcí je  sv. p řijím án í.

P ro to  tak é  i vy  js te  se na  toto sv. p řijím án í napřed  p řip ra 
vovaly ; pro to  js te  také  vy n e jp rv e  sv. zpovědí se očistily. »Ny- 
ní js te  čisty«, m ohu také  já  říci o vás. Ještě nyní v poslední 
chvíli vzbuďte upřím nou lítost nade vším, čím js te  se kdy  
pro ti P ánu  Bohu prohřešily , a pak  s radostí p řijím e jte !

II. A nyn í ješ tě  něko lik  slov, jak se máte po sv. přijím ání 
zachovati. U káži vám  to na p řík lad u  o sv. d ítěti, m učedníku.

N a počátku  křesťanstv í by li v Římě křesťané od pohanů 
krvavě pronásledováni. Byli m učeni, páleni, stínáni, d ravě zvě
ř i předhazováni. Křesťané, k te ří by li na svobodě, jed n u  měli 
vždycky starost: aby  m ohli těm, k te ří jsou  uvězněni a m ají 
bý ti um učeni, dodati po tajm u  nejsv . Svátost, aby  se k m ukám  
a sm rti posílili. Bylo v p ředvečer dne, kdy  měli k řesťané onět 
předhozeni b ý ti d ravé zvěři k  roztrhán í. V podzem ní chodbě 
ve sk ry tosti sloužil kněz mši sv. a pak  ohlížel se, kdo zanese 
nejsv . Svátost uvězněným -křesťanům  do ža lá ře?  Bylo to hrozně 
nebezpečno; bylo  plno slídičů pohanskvch, k te ří po takovvch 
nositelích nejsv . Svátosti pá tra li. Když kněz tázal se lidu, kdo 
by  se na to odvážil, m alý chlapec p ři o ltáři, m in istran t, se 
hlásil. Kněz žasnul. »Jsi p říliš  mlád,« p rav il chlapci. »Mé m ládí 
m ne bude p rávě  ch rán iti (mne se nevšim nou),« odvětil chlapec; 
uprosím, ctihodný otče, neodp íre j mi té cti.«. A vztahoval pro-



Řeci k prvnímu sv. přijímání. 289

scbně ruce. Kněz, do jatý , vyhověl; nejsv . Svátost p ro  vězně 
m učedníky zabalil opatrně do lněné roušky, chlapec, jm énem  
Tarcisius, u k ry l si d rahý  poklad  nebeský na p rsou  pod šatem  
a vydal se na cestu. »R aději zem ru,« řek l p ři odchodu, »než 
bycíi to kom u vy d a l.« C estou b ra l se mimo zástup hochů; ti 
p rávě chtěli začíti hru , a volali chlapce Tarcisia, aby  šel s n i
mi hráti. Leč Tarcisius vědom, co je  jeho  povinností, k ráče l 
spěšně dále. C hlapci však  ho nepropustili. Seskupili se k  ně
mu, a poznali podle držení jeho  rukou, že něco nese. »Co to 
neseš? Ukaž!« A ch těli m u to vyrvati. N astal shluk, i dospělí 
lidé se sběhli. C hlapec však nedal si vzácného pokladu  vzíti. 
V tom kdosi zvolal: »to je  k řesťanské dítě, nese k řesťanské 
ta jem stv í ukry té.«  Na ten  hlas v rh li se n yn í i dospělejší na  
chlapce, a rá n y  p ru d k é  dopadaly  na něho, že b rzy  zk rvácený  
padnul k  zemi. Ruce však  měl stále na prsou pevně stlačeny, 
nechtěl K rista  v nejsv . Svátosti dáti si vzíti. Y tom, když už 
bylo nebezpečí, že chlapci utlučeném u nejsv . Svátost bude 
u rvána, šel mimo vo jenský  důsto jn ík , ta jn ý  křesťan, Q u ad ra 
tus, Yida a šlyše, co se děje, rozehnal ihned zuřivce. Sklonil se 
k  chlapci. C hlapec pootevřel m dlé oči a šep tal: »Nesu nejsv . 
Svátost, zanes j i  v bezpečí.« D ůsto jn ík , do ja tý , vzal chlapce 
v náruč a odnášel je j .  C hlapec m u v náručí skonal. M rtvolu 
m alého m učedníka donesl důsto jn ík  na bezpečné místo, a by la  
pak  za obdivu a p láče k řesťanů  věřících pochována; na hrob 
jeho  napsal pak  sám papež, sv. Dam asus, nápis.

D rahé d ítky , vy  dnes tak é  ponesete si Spasitele svého ze 
chrám u. Ale ne na prsou; vy  je j  nyní p řijm e te  a ponesete si 
j e j  V duši. Zachovejte se pak, jak o  ten  sv. m učedník, chlapec 
T arcisius: n ed e jte  si Spasitele svého n ikým  vzíti! Ani žád
ným  spolužákem , k te rý  by  vás chtěl snad navádčti ke zlému, 
ani žádným  člověkem  dospělým . P am atu jte  stále na to: Spa
sitele jsem  p řija l, Spasitel je  v mé duši, nedám  si ho vzíti, 
zachovám  si stále čistou duši! Nebo tak  dlouho bude Spasitel 
ve vaší duši, dokud bude čistá.

A tak , m ilé d ítky , nyn í ted y  p řich y s te jte  se ke  sv. p ř i j í 
mání. Pom odlím  se k rá tce  nad vámi, a pak  Spasitele vám  po
dám

M isereatur vestri om nipotens D eus . . .

I V .

Před svým  um učením  slavil P án  Ježíš se svým i apoštoly  
poslední večeři. A p ři tom učinil velikou věc: ustanovil sv. 
p řijím ání. Vzal chléb a žehnal a dával apoštolům , řk a : 
^Vezměte a jezte , totoť je s t tělo mé, k te ré  se za vás vydává; 
to čiňte na mou pam átku .« Podobně i kalich  podal apoštolům .



290 Řeci k  p rvn ím u sv. p řijím án í.

řk a : »Totoť je s t k rev  rad Nového Zákona, k te ráž  za m nohé p ro 
lita  bude« — neboť ustanovoval zde zároveň oběť mše svaté.

Apoštolové pone jp rv  p řijím ali. Jak á  to by la  pro  ně chvíle 
krásná, svatá, nezapom enutelná!

A le Spasitel poručil, aby  to, co on činil, i oni dále činili: 
aby  také podávali t^m, k te ří budou v c írkv i jeho, sv. p řijím á 
ní. »To čiňte na mou p am á tk u !« A bude se sv. p řijím án í podá
vati věřícím  až do skonání světa.

Vy dnes, d rahé d itkv , k  tomu sv. p řijím án í také  p řis tů j li
je te , a to ponejprv , jak o  tehdy  apoštolové p ři poslední večeři. 
Je to i pro  vás chvíle k rásná , svatá nezapom enutelná!

Já vám m ám nyn í to svaté p řijím án í podati; než to učiním , 
připom enu vám  v této  chvíli je š tě  dvo je: co se vám  podává, 
a co m áte vy pak  dále činiti.

I. Co se vám podává.
Vy to dobře víte, m ilé d ítky , vždyť js te  se na sv. p řijím án í 

dobře p řip rav o v a ly : podává se vám  zde Spasitel, syn  Boží, tělo. 
Pána Ježíše K rista.

P ravda, je  to divné, že tato  svatá  hostie je  tělo Páně, Boží 
Syn. Ale když Spasitel se narodil, bylo to také  divné, že m alé 
děťátko v Betlem ě je  Syn Boží! Ale pastý řům  řek l to anděl: 
^Zvěstuji vám  radost velikou, k te ráž  bude všem u lidu, neboť 
narodil se vám  dnes Spasitel, jen ž  je s t K ristus Pán, v  m ěstě 
D avidově. A toť vám  bude znam ením : naleznete  nem luvňátko  
p lénkam i ovinuté a položené v jeslích.« P astý ři spěchali do 
Betlem a a podle toho znam ení poznali Spasitele, Syna Božího, 
a k laněli se mu. Byl to div a přece p ravda: m alé děťátko S yn  
Boží!

A zde, v nejsv . Svátosti je  tak é  Syn Boží. Je to ovšem div, 
ale přece také  pravda! Sám Spasitel to prav il. Řekl výslovně:
»V ezm ěte a jez te , totoť je st  tělo  mé.« A je š tě  než posledn í v e 
čeři slaA’il a apoštolům  sv. p řijím án í podal, upozornil je , že  jim  
podá sam a sebe pod způsobou ch leba; »Chléb, k terý  já  dám, 
tělo  m é jest: tě lo  m é právě je s t  pokrm ; kdo j í  ch léb  tento, živ  
bude na včk y .«

T edy Spasitel, Syn Boží, se vám  nyn í podá, jeho  n e jsv ě 
tě jš í Tělo! Syn Boží k  vám  p řijd e!

Jaká to pro vás čest a radost, jak á  to ch v íle  krásná, svatá  
a nezapom enuteln!

V Písmě sv. se vyk ládá, že v m ěstě Jerichu  byl vyšší j e 
den úředn ík , jm énem  Zacheus. Kdysi b ral se P án  Ježíš tím to 
městem. Zacheus už dávno o něm  slyšel, ale neznal ho; a proto 
ja k  zvěděl, že P án  tu d y  jde, spěchal rychle, aby  ho uviděl, 
a protože by l postavou m aličký, p ředběhl zástup a vylezl na 
strom  u cesty, k u d y  P án  měl jíti, a zde čekal. Ale Spasitel dob
rý  by l vševědoucí, a věděl o něm i o jeh o  touze. A proto, když



Řeci k prvnímu sv. přijímání. 291

přišel ke strom u, pohleděl vzhůru  a řek l Zacheovi: »Zachee, 
sestup spěšně dolů, nebo dnes v domě tvém  m usím zůstati.* 
Jak á  to by la  radostná zvěst p ro  Zachea! R ychle sestoupil, a 
když Pán vstoupil do jeh c  domu, jásal pro m ilost a čest, k te rá  
se mu stala: Syn Boží k  něm u přišel! A hned nabízel Spasiteli, 
že zanechá všeho zlého, co d říve  činil, a učiní m noho dobrého. 
»Polovici sta tku  svého, Pane, dám  chudým.«

K vám, d rahé d ítky , Spasitel také  p rav í: »Dnes, mé dítč, 
musím u tebe b ý t i !« A p řijd e  k vám, p ři sv. p řijím án í nyn í 
p řijde! Jak  byste se z toho také netěšily! Jak á  to pro  vás m i
lost a čest!

Když kdysi Spasitel b ra l se do Jerusalem a, zástupové, k te ří 
ho poznali, v íta li ho s ne jvětším  jáso tem ; p ro stíra li na  cestu 
roucha, m etali ra to lesti a volali: Hosanna! T aké vaše duše 
může dnes opravdu  já sa ti a plesati!

Četl jsem  o jed n é  m atce v daleké zemi, že když j e j í  d ítě 
šlo ponejp rv  ke sv. p řijím án í, m atka up rav ila  dom a m alý 
o ltá řík  a rozžala dvě svíce, a když dítě přišlo  ‚řekla m u: »Pa- 
m atuj, mé dítě, koho js i  dnes p řija la ! Je to Syn Boží! P ro to  
jsem  zde rozžala svíce, abys ustavičně na to m yslilo, kdo k  to 
bě dnes p ř iš e l!«

Já vám, m ilé děti, to též nyn í p rav ím : P am atu jte , kdo 
k vám  dnes přichází, kdo se vám  dnes podává; je  to syn Boží!

Proto js te  také  na jeho  příchod se dobře p řip ra v ily ; v y 
cvičily  js te  se ve víře, očistily  js te  se sv. zpovědí, a m odlily  
js te  se k  P ánu  Ježíši, Synu Božímu, abyste m u ukáza ly  svou 
lásku.

II. A n yn í vám  je š tě  připom enu, co máte dále po sv. p ř ijí
mání činiti. D obře si zapam atu jte , co řeknu!

V Písm ě sv. ve Zjev. sv. Jana se vykládá, k te ra k  sv. apo
štol Jan z uložení Božího psal b iskupu filadelfijském u: »Aj, 
p řijd u  brzo: drž, co máš, aby  žádný nevzal k o ru n y  tvé« (3, 
11). Ta slova, dr. d ítky , p rav ím  tak é  já  vám : drž, co máš, aby 
žádný nevzal k o ru n y  tvé.

Co pak m áte držeti a zachovati v  budoucím  životě n yn í po

Í)řijím ání? To, co m áte n y n í: m áte v íru , m áte čistotu, m áte 
ásku k P ánu  Ježíši.

1. Z a c h o v e j t e  s i  v í r u !  Není v íra  ničím  m alým , n i
čím lhostejným . Spasitel nazval j i  světlem , perlou  drahou. N ě
k te ří lidé té ceny je j í  ani neznají. Četl jsem  v dějep ise, že 
burgundský vévoda K arel Sm ělý válčil kdysi se Švýcary  a 
svedl s nim i k rvavou  b itvu  u G ransonu (r. 1476); ale by l tu 
úplně poražen a zanechal Švýcarům  i svůj tábor za kořist. Švý
carští vo jáci však neznali cenu toho, co tu  nalezli; s tříb rn é  ta 
líře měli za cínové a prodávali je  za několik  grošů. Jeden vo
ják  nalezl také veliký dém ant, je jž  tu vévoda burgundský



292 Řeči k  p rvn ím u sv. p řijím án í.

z tra til a zanechal; ale neznal ceny jeho, m yslil, že to sklo, a 
chtěl j e j  zahoditi. A le protože se leskl, ponechal si j e j  a p ro 
dal j e j  za jed en  žlatý . Ale potom  koupil j e j  papež za 20.000 
dukátů . N eznají n ěk te ří lidé také  cenu v íry , a lehko o tu  v írů  
d áv a jí se p řip ra v iti jiným i. Ale Spasitel řek l, že bez v íry  není 
spásy na věčnosti, bez v íry  není nebe! Zachovejte si tedy  kaž
dý z nás v íru  v budoucím  životě! »Drž, co máš, aby  žádný ne
vzal k o ru n y  tvé.« Je mnoho těch, k te ří vás budou ch títi od v íry  
svésti; co napsal sv. apoštol Jan  ve svém psaní: »Nejmilejší* 
mnozí falešní p roroci vyšli na  svět« (I. 4, 1), p la tí také  nyní. 
B udete v iděti u  m nohých, že o v íru  nedbají, že se nem odlí, bá 
budou vás m nozí i sváděti řečí; ned b e jte  jich , pam atu jte , co 
p rav il sám Spasitel: »Pilnč se v a ru jte  falešných p roroků , k te ří 
jsou  vlci hltaví.« D rž, co máš, aby  žádný nevzal k o ru n y  tvé!

2. Z a c h o v e j t e  s i  č i s t o t u  d u š e .  Mnozí lidé i na 
tm zapom ínají, ja k  je  nesm írně důležitá! A přece, kde není 
čistota, tam  nepřebývá Spasitel! P ři poslední večeři p rav il P án  
jež íš  apoštolům : ;»Nyní js te  čisti, ale ne všichni,« m yslil tu  iia 
zrádce Jidáše. A tohoto Jidáše poslal také  z večeřad la  pryč* 
d řív  než podal apoštolům  sv. p řijím án í. Yy js te  nyn í také  na 
duši čisté; zachovejte se tak  vždy, d b e jte  o to pilně. »Drž, cd 
máš, aby  nikdo nevzal k o ru n y  tvé.« Bez čisto ty  není spásy.

. 3. Z a c h o v e j t e  s i  l á s k u  k  P á n u  J e ž í š i .  P án  
Ježíš chce naši lásku, ale tak é  nejvyšší m ěrou od nás j i  zaslou
ží. Je náš Bůh, je  náš Spasitel. O bětoval za nás na k říž i k rev  
sVpu. Chce nás všecky uvésti k  sobě do nebe. Zachovejte si 
tedy  k něm u lásku! Ta láska, m ilé d ítky , uchová vás od zlého* 
K dyž by vás něco svádělo ke zlému, jen  si vzpom eňte na svého 
Spasitele m ilého a v duchu k lekněte  p řed  ním a řek n ě te  m u: 
»}ak bych mohl, nebo m ohla, Pane m ůj, něco takového uči
niti.. T y  m ne to lik  m iluješ! Já se ti tak  neodplatím !« A m odlí
v e jte  se rád y  z lásky  k P ánu  Ježíši.

Sv. Jan psal z rozkazu Páně b iskupu ve F iladelfii: »A j, 
p ř ijd u  brzo: drž. co máš, aby žádný nevzal k o runy  tvé.«

Vv, m ilé d ítky , nevím, ja k  dlouho budete  živy; n ěk teré  
z -vás budou živy snad k rá tk o  jen , n ěk te ré  budou m íti život 
dlouhý. Ale i dlouhý život člověku uteče, a plní se každém u to 
slp.vo Páně: »Aj, p řijd u  brzo.« P řijd e  brzo také jednou  pro 
vás, zavolá vás na  věčnost. D obře tedy  p lň te  každý z vás, co 
píše sv Jan: »Drž, co máš«, zachovej, co m áš: zachovej v íru , 
zachovej čistotu, zachovej lásku  k P ánu  Ježíši, »aby žádný n e
vzal k o ru n y  tvé«.

A nyn í podám  vám  již  sv. p řijím án í. P án  k vám  p řijd e , ra 
d u jte  se, m ilé d ítky! D ávám  vám  v této  chvíli podle své kněž
ské moci z celého srdce své kněžské požehnání: Žehnej vás 
Bůh O tec i Syn i D uch svatý! Amen!



Řeci k prvnímu sv. přijímání. 293

V.

P rorok  Zachariáš předpověděl, že Spasitel p řijd e  kdysi do 
Jerusalém a. P rav il o tom k rásným i slovy: »Plesej velice, dcero 
sionská, vesel se, dcero jerusa lém ské: a j, K rál tv ů j p řijd e  
k tobě spraved livý  a Spasitel: sám chudý a sedě na oslici a na 
oslátku  m ladém  oslice« (9, 9). Spasitel do Jerusalem a skutečně 
p řišel: a tehdá p řiv íta li j e j  slavnostně: p ro stíra li mu na  cestu 
roucha, m etali rato lesti, zpívali »Hosanna' Synu D av idovu !«

T aké do našeho chrám u Spasitel přišel. Bvlo to tehdy, 
když chrám  by l posvěcen a sloužena zde p rv n í mše sv. P ři této  
mši sv. Spasitel sestoupil na o ltář, a od té dpby p řebývá zde 
mezi námi. Jaké to pro nás štěstí! , ,

Ale sestoupil Spasitel náš sem na o ltář nejíán proto, aby 
zde p řebýval mezi námi. nýbrž  i proto, a b y  s*e n á m  p o ř  
d á v a l  k e  s v. p ř i j í m á n í .  P řik áza l apoštolům , když jim  
p ři poslední večeři podal p rv n í sv. p řijím án í: »To čiň te na 
mou pam átku,« !

Podávali apoštolové sv. p řijím án í lidem , podává se dosud* 
a podávati se bude až do skonání svčta.

Vám dnes toto sv. p řijím án í m á se podati ponejp rv . Jste 
p řip rav en y  — co mám nyn í ješ tě  v poslední chvilce, než se 
vám sv. p řijím án í podá, říci?

D voje připom enu: ja k é  to štěstí vaše, a ja k é  jsou  vaše po
vinnosti. .

Jaké štěstí! Když se narod il K ristus Pán, anděl zvěstoval 
pastý řům  betlém ským : »Zvěsiuji vám  radost, velikou .« Proč 
radost velikou? Protože přišel Spasitel k  lidem! Jaké to štěstí, 
když Spasitel. Syn Boží, k  někom u zavítá!

šťastný  byl Betlem, když K ristus P án  do něho sestoupil. 
Šťastni by li apoštolové, když Spasitel dlel up rostřed  nicli. 
K vám dnes Spasitel také  zavítá. Bude ve vás také p řebývati, 
ja k o  p řeb ý v a l v Betlémě, bude tak é  ve vašem  středu , bude, ve 
vaši dusí!

Když Spasitel slavil poslední večeři, apoštol Jan, M iláček 
Páně, směl spočívati na prsou Páně; ja k  by l té chvíle blažený 
a šťastný! Yy js te  dnes všichni m iláčci Páně, vám  dnes dostáné 
se ještě  většího štěstí, než Janovi se dostalo,, když směl spočír 
váti na prsou Páně: vy  P ána svého p řijm ete  k  sobě; P án  budé 
ve vás!

Nechť to dostačí, d rahé d ítky , abyste si v té to  chvíli uvěř 
doinily, jak éh o  štěstí se vám dnes dostává.

A nyn í: jaké jsou vaše 'povinnosti k  tom u Spasiteli, k te rý  
k vám přichází.

Y Písm ě sv. se vyk ládá, že kdysi K ristus P án  b ra l se do 
m ěsta Jericha. A by l tam  muž jed en  bohatý, jm énem  Zacheus,



294 Řeci k  p rvn ím u sv. p řijím án í.

k te rý  si toužebně p řá l Spasitele viděti. Byl ale postavou m a
ličký a proto předběhl zástup a vystoupil na strom , aby P ána 
uviděl. Spasitel k ráčel mimo tento  strom ; a když se přiblížil, 
pohleděl vzhů ru  a řek l Zacheovi: »Zachee, sestup spěšně dolů; 
nebo dnes v domě tvém  m usím  zůstati « Zacheus, pln radosti, 
sestoupil a p lný  radosti a štěstí uvedl P ána do svého p říby tku . 
A aby  dal P ánu  najevo  svů j d ík  za toto štěstí, p rav il: »Aj, po
lovici s ta tku  svého, Pane, dám  chudým.« D rahé d ítky , vy  js te  
také  postavou m aličké, ale jak o  Zacheus není žádný z vás bo
hatý, protože co m áte, p a tří vašim  rodičům . N em ůžete ted y  n i
čeho dnes rozdati. Co ted y  dáte Spasiteli za to štěstí, že k vám  

zí? Něco m áte přece, něco nesm írně krásného, nesm írně 
velkého: je  to v a š e  l á s k a .  Ta bude také  Pánu nejm ile jší. 
M ilu jte  j e j  celým  srdcem ! A to n e jen  dnes, ne je n  zítra , nýb rž  
stále. B ud te  jak o  sv. apoštol Pavel, k te rý  napsal ve svém psaní 
k Řím anům : »Kdo nás odloučí od lásky  K ristovy? Zdali sou
žení? Aneb úzkost, aneb h l a d . . .  Jist jsem  zajisté, že ani sm rt 
nebude nás moci odloučiti od lásky  Boží« (8, 35—39). T ak m i
lu jte  Pána, vy trvale , až do sm rti. N ede jte  se n ik d y  od lásky 
k  Pánu Ježíši svésti!

A tu  už m áte vy řčenu  také  d ruhou povinnost, k terou  m áte 
ke Spasiteli svému, k te rý  k vám  dnes p řichází: buď te mu 
v ě r n y  a ž  d o  s m r t i .  M iláček Páně sv. Jan  měl kdysi z je 
vení, a to z jeven í z rozkazu Božího napsal; a v tom zjeven í 
bylo mu také  přikázáno, co m á napsati něk terým  biskupům . 
A bylo  m u přikázáno , aby  napsal b iskupu  sm yrnenském u: »Bu
diž věrný  až do sm rti a dám  tobě ko runu  života« (2, 10). Toto 
napom enutí p la tí také nám  všem  a tak é  vám, d rahé d ítky . »Bu- 
diž věrný  až do sm rti a dám tobě ko runu  života.« V ěrny buďte 
vždycky — až do sm rti svém u Spasiteli. Zachovejte mu věrnou 
v íru , pevnou naději, upřím nou lásku  až do sm rti. To je  vaše 
povinnost, ale P án  nenechá j i  bez odm ěny. A kdy b y  se dělo 
cokoli s vám i v budoucím  životě, k d y b y  vás kdo chtěl ja k  
chtěl sváděti od Spasitele, n ed e jte  se svésti; a kdybyste  pro  
svou T Í r u a  lásku ke Spasiteli m ěly  snad i snášeti něco a trp ě 
ti — nebo svět je  teď  zlý — n ed e jte  se od Spasitele svésti. Za
pište si v dnešní den prvního  svého sv. p řijím án í dobře do srdce 
ona slova ze Z jevení sv. Jana: »Budiž věrný  až do sm rti a dám  
tobě ko runu  života.«

A tím  končím , d rahé d ítky , a nyn í p řistoupím  k tom u, 
abych  vám  podal toho Spasitele nebeského ke sv. p řijím án í. 
P řijm ě te  k  tom u ještě  mé požehnání: Žehnám vás ve jm énu  
O tce i Syna i D ucha svatého. Amen.



Řeči k prvnímu sv. přijímání. 295

VI.

D nes p řis tu p u je te  p o n e jp rv  ke  sv. p řijím án í, abyste  p ř i
ja ly  svého Spasitele v nejsv . Svátosti oUářní.

P rvn í sv. p řijím án í na  světě bylo, když apoštolové p ř i j í 
m ali p ři poslední večeři. Spasitel vzal chleb a rozlám al j e j  a 
požehnal a podal apoštolům  a p rav il: »Vezměte a jezte , toto 
je s t tělo m é; to čiň te na mou pam átku.« A od té doby apošto 
lové p řijím a li tak  často P ána Ježíše ve Svátosti o ltá řn í a tisíce 
tisíců  lidí na  celém  světě p ř ijím a jí i n yn í Spasitele v nejsv . 
Svátosti; p ř ijím a jí j e j  velcí i m alí, zdrav í i nemocní.

Yy také  tedy  dnes p řijm e te  svého Spasitele v nejsv . Svá
tosti. Je to vaše p rvn í sv. p řijím án í a proto chci vám  n yn í 
říci, j a k  s e  m á t e  k e  S p a s i t e l i ,  P á n u  J e ž í š i ,  c h o 
v a t i ,  abyste  si to pam atovaly  a ř íd ily  se podle toho n yn í 
i v celém  dalším  životě.

V Písm ě sv. máme k rásn ý  p řík lad  o dětech, ja k  se chovaly 
k e  Spasiteli, P ánu  Ježíši.

I. Bylo to v neděli p řed  um učením  Páně, ted y  v neděli 
K větnou; K ristus P án  u b íra l se do Jerusalem a. Seděl na  oslát
ku  a provázeli je j  učednici jeho. Sotva v Jerusalem ě se dově
děli, že Spasitel Ježíš K ristus přichází, rych le  mu vyšli v ce
lých zástupech vstříc, m etali m u na cestu ra to lesti a p ro stíra li 
roucha a volali: H osanna! A mezi těm i lidm i b y ly  tak é  děti. 
T aké ty  házely  Spasiteli na  cestu ra to lístky , ja k  m ohly, tak é  
vo laly  P ánu  hosanna, ja k  to slyšely  od dospělých. Tim  d á  ̂
v á l y  t y  d ě t i  P á n u  J e ž í š i  n a j e v o ,  j a k  j e j  c t i  
a j a k  j e j  m a j í  r á d y .

H leďte, to je  k rá sn ý  p řík lad  pro  vás. T aké vy  vždycky  dá
v e jte  P ánu  Ježíši najevo , ja k  j e j  ctíte  a ja k  j e j  m áte rády. Je 
to Syn Boží a je  to váš Spasitel, k te rý  um řel za vás na kříži.

A ja k  dáte najevo  P ánu  Ježíši, že je j  c títe  a že j e j  m áte 
rády? Tim  to budete dávati najevo, když se budete rád y  a 
zbožně m odlívati, když budete  rád y  chodívati do kostela, kde 
j e  Spasitel přítom en na o ltá ři v nejsv . Svátosti a kde se slouží 
mše sv., k te ro u  on ustanovil; a když budete  se ch rán iti všeho, 
co P ána Ježíše rm outí: všeho zla; a když budete také  často 
v životě chodívati ke sv. p řijím án í.

To je  p rvn í věc, ja k  se chovati m áte teď  a po celý další 
život ke Spasiteli Pánu Ježíši.

II. Ale ješ tě  je  něco jiného. Yy víte, že fariseové nenáv i
děli Pána Ježíše; by li to zlí, nevěřící lidé. A ti m ěli zlost, když 
viděli, ja k  děti ctí P ána Ježíše a ja k  mu vo la jí hosanna a ja k  
j e j  p rovázejí. A proto  dětem  zakazovali, af toho nečiní, a f 
P án a  Ježíše nectí, a f m u nevo la jí těch slov chvály : H osanna! 
Ba i samého P ána Ježíše žádali zlostně, aby  to dětem  zakázal.



296 Řeci k  p rvn ím u sv. p řijím án í.

Ale P án  Ježíš toho ovšem dětem  nezakázal, ale naopak, m ěl 
radost z dětí a z je jic h  pocty  a lásky ; a sám dětem to lik  p řál! 
A d ě t i  n e d a l y  s i  t o h o  t a k é  o d  f a r i s e ů  z a k á 
z a t i ;  uctíva ly  P ána Ježíše dále a vo laly  dále k rá sn á  slova 
chvály: Hosanna!

T aké vám, m ilé d ítky , stane se někdy  v životě, že něk teří 
zlí a nevěřící lidé, jak o  byli ti fariseové v Jerusalem ě, budou 
vás přem louvati, abyste P ána Ježíše nectily , abyste se k něm u 
nem odlily, abyste nechodily  do kostela; kdyby  se vám  to ně
k d y  dělo, neposlouchejte těch zlých, nevěřících  lidí, ale Pána 
Ježíše ctěte vždycky a m odlete se k něm u vždycky, jak o  ty  
děti v Jerusalem ě. P án  Ježíš je  Syn Boží a je  náš Spasitel, k terý  
za nás um řel na kříži.

A pam atu jte  také na to: všichni jednou  um řete  — něk teří 
z vás dříve, jin í později — nem ůže nikdo věděti napřed , kdy to 
bude. A až um řete, P án  Ježíš vás bude očekávati, aby vás vzal 
k  sobě do nebe. K dybyste se nechaly  svésti od zlých a nev ěří
cích lidí a nectily  byste a nem ilovaly  byste P ána Ježíše, pak 
by  vás Ježíš nevzal k  sobě do nebe, ale zavrh l by  vás a ti, n e
věřící, k te ří vás svedli, by vám  nem ohli pomoci. Ale když bu
dete po celý život P ána Ježíše c títi a m ilovati, pak  jis tě  vás 
vezme k sobě a budete  se s ním  radovati na věky.

T ak  tedy, d rahé děti, chovejte  se nyn í i v celém  dalším 
životě k  P ánu  Ježíši.

A nyn í už vám  podám  P ána Ježíše v  nejsv . Svátosti, abyste 
je j  p o n e jp rv  p řija ly . Než tak  učiním , dám  vám  k tom u ještě  
své kněžské požehnání: žehnej vám  Bůh O tec i Syn i Duch 
svatý! Amen.

Y I I .

V eliký den' dnes m áte a ve liká  chvíle vám  teď  nasta la ; 
m áte p řistoup iti p o n e jp rv  ke sv. p řijím án í. Sv. p řijím án í usta
novil sám Syn Boži, P án  Ježíš K ristus. V poslední chvíli před  
svým  um učením  slavil s apoštoly  svým i poslední večeři, kde 
se s nim i loučil; a tehdá vzal chléb a požehnal j e j  a dal apo
štolům : x Vezměte a jezte , toto je s t tělo mé, k te ré  se za vás vy.-, 
dává; to čiňte na m ou pam átku .« Podal sv. apoštolům  prvn í 
svaté p řijím án í, své nejsv . tělo. A od té doby apoštolové p ř i j í
m ali sv. tělo Páně p ři m šřsv a té , ja k  jim  to P án  p řik áza l; a ke 
sv. p řijím án í p řistupovali věřící — tehdá i ve všech dalších 
dobách a p řis tu p u jí k  něm u podnes a p řistupovati budou a.\ 
do skonání světa.

Vy dnes ponejp rv  k  tom u sv. p řijím án í tak é  p řistoup íte  —; 
nyní, v  této  chvíli. A já , než se to stane, chci vám  ještě  krátce '



Řeci k prvnímu sv. přijímání. 297

připom enouti, co činí Spasitel p ři tom to sv. p řijím án í vám  a co 
vy  m áte pak činiti Spasiteli.

I. Co činí Spasitel při sv. přijím ání vám . D vo je  činí.
1. P ředevším : s l a v í  s á m  s v á m i  s v a t o u  h o s t i 

nu .  Jak je  to vzácné, jak v m  štěstím  je  to pro  člověka! S P á 
nem, Synem  Božím, js te  p ři hostině, jak o  by li apoštolové p ři 
poslední večeři.

Z m inulé doby v yk ládá  se ze země bavorské m alá příhoda. 
K rál bavorský Max byl velice v lídný  a s každým  chudákem  
m luvíval p řá te lsk y .. Jednou šel na procházku za město a uv i
děl u silnice chudého člověka tlouci kam ení. Zastavil se u něho 
a m luvil s ním  zcela po p řá te lsku , takže chudý muž p řesta l se 
ho ostýchati a konečně pozval j e j  — k rá le  — aby s ním  pojedl. 
K rál vyhověl. Sedl si na hrom adu kam ení, vzal černou plecho
vou lžíci a je d l s kam eníkem  z chudého jíd la . K am eník, p ln  
radosti, že k rá l s ním  sto lu je , slzel a potom k lek l a p rav il: 
»Pane Bože, nem ohu svému k rá li n ikdy  odplatiti, že by l ke 
mně tak  dobrý a laskavý. O dplať mu ty  sám.«

K rál stoloval zde s chudým  člověkem  a ten  by l pro to  p lný  
radosti. Vy dnes, m ilé d ítky , budete stolovati s větším  pánem , 
než je  k rá l, budete  stolovati p ři svatém  p řijím án í se sam ým  
Synem  Božím! Jaké je  to p ro  vás štěstí! D obře si to zapa
m atu jte!

2. Ale teď  ješ tě  si připom eňte, co p ři tom to sv. p řijím án í 
Syn Boží vám  p o d áv á : p o d á v á  v á m  s a m a  s e b e ,  s v é  
n e j s v ě t ě j š í  t ě l o !  P okrm y jsou  různé na  světě, n ěk te ré  
jsou  zvláště v yb rané  a d rahé ; ale všecky ty  pokrm y hynou. 
Židé kdysi by li na poušti a Bůh jim  tam  dal zvláštn í pokrm : 
m anilu; každého rána  by la  země p o k ry ta  bělostným i zrny, 
plniti nasládlé jak o  m edové; když to p o n e jp rv  židé viděli, p ta li 
se: Man hu? po česku: co je  toť A pokrm  by l nazván: manna..

Vám, m ilé d ítky , podává se p ři svatém  p řijím án i pokrm  
nade vše vzácný, vzácnější než všecky pokrm y na  světě a 
vzácnější než m anna: podává se vám  chléb nebeský, bělostná 
svatá hostie; a kdybyste  se p taly , jak o  ti židé se p ta li na 
poušti: m an hu, co je  to? P án  Ježíš sám vám  odpovídá; p rav í: 
^Vezměte a jezte , toto je s t tělo mé!« Tělo Páně se vám podává 
p ři svatém  p řijím án í — ja k  je  to vzácné! Ani andělé toho- 
nem ají.

Tc činí Spasitel p ři svatém  p řijím án í vám : sám vás hosti 
a sebe, své tělo, vám  podává.

II. A te ď : co máte v y  činiti Spasiteli. Mohu to říc i je n  jed n o 
duchým i slovy: z ů s t a ň t e  m ti" v ě r n y !

V té době, kdy  Pán fežíš byl na světě, měl také  n ep řá te le ; 
to byli lidé zlí, nenáviděli ho, nechtěli p řijím a ti jeho  učení, 
potupovali ho a jin é  p ro ti něm u naváděli. Byli to fariseové



298 Řeči k prvnímu sv. přijímání..

a zákonníei. T aké clncs jsou  na světě takoví lidé; nenávidí P ána 
Ježíše, p o tu p u jí ho a d ruhé p ro ti něm u navádějí. K dybyste, 
m ilé d ítky , pro ti Pánu  Ježíši něco' tahového slyšely, anebo 
kdyby  vás někdo p ro ti P ánu  Ježíši naváděl, n ed e jte  se svésti, 
zůstaň te  inu vždycky věrny!

Vzpom eňte si, ja k  by li sv. apoštolové a všichni sv. m učed
níci věrn i Pánu! R aději se nechali hrozně m učiti a zabiti, než 
by  byli od P ána Ježíše odpadli. A mezi těm i m učedníky nebyli 
pouze dospělí lidé, ale také  děti. Povím  vám  m alv p řík lad .

V době pronásledování k řesťanů  v Japonsku by la  také  
za ja ta  jed n a  křesťanská m atka a je j í  dvě chti: ló tile tá  dce ru š
ka a 11 lety  chlapec, a protože nechtěli po tup iti P ána K rista 
a obětovati modlám, by li všichni odsouzeni na sm rt: každý 
z nich byl p řivázán  ke kolu a ke  kolům  dáno d řív í a podpá
leno, aby byli spáleni. Ale bylo jim  řečeno: kdo by  chtěl z nich 
K rista p řece opustiti, že m ůže z ohně u té c i; proto  by li také  p ř i
vázáni ke kolům  je n  volně. O hně b y ly  zapáleny  — a všichni 
tři stáli statečně. Ale najednou  chlapec vyskočil od kolu. Poha
né k řiče li radostí, že aspoň ten  chlapec K rista zapře a opustí — 
ale zm ýlili se; chlapec od kolu  svého vyskočil, ale běže! rovně 
k e  kolu, ke k terém u by la  p řivázána jeho  m atka, a tam  p řiv inu l 
se k  m atce a s m atkou shořel. U m řeli všichni p ro  K rista, že 
nchtěli ho opustiti. Teď jsou  v nebi u  něho.

Vám, m ilé d ítky , nebudou chystati oheň, aby  vás m učili 
a zabili, když neopustíte K rista; ale snad se vám  bude někdo 
posm ívati, nebo vás naváděti, nebo vám  dávati špatný  p řík lad . 
N edbejte toho všeho! Ale zůstaň te po celý život v ě rn y  Pánu  
Ježíši, abyste k něm u jednou  přišly  do nebe.

A teď  ještě  slovo k vám, drazí rodiče, jichž d ítk y  dnes p ř i
s tu p u jí k p rvním u svatém u p řijím án í. H leďte, ja k  jsou  ty  
děti šťastny: p řijm ou  Spasitele, Syna Božího. Vy tu  velikost 
toho lépe pochopujete, než děti samy. Ale nyn í je  vaše nesm ír
ně vážná úloha a vážná pov innost: c h r a ň t e  t y  d ě t i ,  a b y  
n e b y l y  o d  K r i s t a  o d v e d e n y .  Když se narodil Pán 
Ježíš, k rá l H erodes chtěl j e j  zavražditi, a když to nemohl, 
dal povražditi d ítk y  betlem ské. N yní je  takových H erodesů 
mnoho: rád i by  K rista zabili, ale ovšem nem ohou a proto  ch tě jí 
povražditi aspoň d 't i  — duševně je  ch tě jí povražditi, ch tě jí 
j im  vzíti v íru  v K rista! K ristus řek l: »Kdo neuvěří, bude za
vržen. « K tom u by  je  přivedli. N edejte  tím to způsobem  po
vraždili svých dítek! C nraň te  je  před  každ ým takovým  n ep ří
telem . P am atu jte  na děti, na  K rista, na sebe a na věčnost!

P án  Bůh de j nám  všem  svou milost! Amen.



Řeči p řed  sv. biřm ováním . 299

v
Reci před sv. biřmováním.

‚‚A já prositi budu Otce a jiného Utěšitele dá 
vám, aby s vámi zůstával na věky.‘' Jan 14, 16.

I.

S v. apoštol Pavel p řiše l kdysi na svých cestách apoštol
ských  do m ěsta Efesu a nalezl tu n ěk teré  věřící. S tarostlivě 
hned se jich  otázal: xZdaliž uvěřivše p ř ija li  js te  D ucha svaté
ho?* A oni řek li: »Ba, ani jsm e neslyšeli, že jest Duch svatý .« 
O n pak řek l: »V kom  tedy  js te  p o k řtě n i?« A oni řek li: »Křtem  
Janovým .* 1 řek l P avel: »Jan k ř til  lid k řtem  pokání, řka , aby 
v toho. k te rý ž  měl p ř ijíti , věřili, to je s t v  Ježíše.* A pak  po
k řtěn i by li všichni. A když by li pokřtěn i, sv. apoštol P avel 
vzkládal na ně ruce a udělil jim  svátost, o k te ré  js te  i vy, m oji 
d razí, v poslední době tak  mnoho slyšeli: sv . b i ř m o v á n í .  
A sv. Písmo dokládá tu  dále: »A když Pavel na ně vzk ládal 
ruce, p řišel na ně D uch svatý« (Skut. ap. 19, 1—6).

P ročpak  asi tak  starostlivě tázal se sv. apoštol E fesských: 
»Zdaliž uvěřivše p ř ija li  js te  D ucha svatého?« A proč nem eškal 
a  udělil jim  sv. b iřm ování?

O dpověď je  jasn a : protože p ř ije tí  D ucha svatého je  člově
ku  tak  nesm írně důležito! A toto p ř ije tí  d ě je  se p rávě  svátostí 
b iřm ování.

D razí biřm ovanci, také  vám  m á se dostati dnes toho štěstí, 
k terého  se dostalo věřícím  v Efesu. Také m ezi vás zavítal n á 
stupce apoštolů, náš nejdůst. pan  biskup, aby  i na vás vzkládal 
ruce své a udělil vám  svátost biřm ování, byste i vy  p ř ija li  
Ducha svatého.

A tu  je  vhodno, než se tak  stane, abych vás opětovně v této  
chvíli upozornil na velikost toho, čeho se vám dostane.

D u c h  s v a t ý  n a  v á s  s e s t o u p í !
A c o  ž e  p ř i n á š í  D u c h  s v a t ý  č l o v ě k u ,  když na 

n ě j sestupu je?
Abychom  si to v této  chvíli ještě  znova uvědom ili, vzpo

m eňm e na to, co o tom p rav í sám Spasitel náš, Ježíš K ristus.
P ři poslední večeři loučil se se svým i apoštoly. Řekl jim , 

že je  opustí; a apoštolové by li z toho nesm írně zarm ouceni. 
Kdo pak nám  bude dále dávati světlo p ravdy?  A kdo pak  nám  
bude dále dávati sílu, abychom  setrva li?  Takové m yšlenky  
sk ličovaly  jich  duši a srdce. Ale Spasitel jim  p rav il: »Nermu- 
tiž  se srdce v a še . . .  A já  prositi budu O tce, a jiného  U těšitele 
d á  vám, aby s vám i zůstával na věky, D ucha p r a v d y . . .  Ten 
vás naučí všem věcem  a připom ene vám  všecko, cožkoli jsem  
m luvil vám* (Jan 14, 1. 16—26). A když potom  měl vstoupiti



300 Řeči p řed  sv. biřm ováním .

Spasitel na nebesa a rozžehnával se se svým i apoštoly, p řikázal 
jim , aby dříve neodcházeli z města, dokud na ně nesestoupí 
D uch svatý, jehož přislíb il, a p rav il o tom to D uchu svatém : 
^P řijm ěte u ig c  D ucha svatého přicházejíc ího  na vás, a budete 
mi svědkové v Jerusalem ě, a ve všem Judsku, i Sam ařsku, a  
až do posledních končin  země« (Skut. ap. 1, 8).

Z těchto slov Spasitelových je  jasno, co D uch svatý  člově
ku  p řináší : světlo u  věcí v íry , a sílil, aby  člověk tuto K ristovu 
v íru  neohroženě vyznával na  svědectví všem  lidem  a dle v íry  
byl živ.

Na apoštoly D uch svatý  sestoupil o svátku  Letnic a udělil 
jim  ony dary . Ale také  ovšem ostatním  věřícím , k te ří by li mimo 
ně a po nich, a k te ří budou do skonáni světa, je  třeb a  těchto 
darů : světla  a síly. A pro to  Spasitel o všecky tehdejší i bu 
doucí se postaral. P rav il výslovně: ^Prositi budu Otce, a jiného  
U těšitele dá vám, aby  s vám i z ů s t á v a l  n a  v ě k y . «  U stano
vil svátost biřm ováni. P roto  sv. apoštolové, ja k  js te  prve s ly 
šeli i o sv. Pavlu, vzk ládali na  ty , k te ř í by li pokřtěn i, ruce, aby  
p řija li D ucha svatého.

D uch svatý  p řináší tedy  světlo a sílu. Jaké to d a ry  neoce
nitelné, veliké!

P ř i n á š í  s v ě t l o .  Pohlédněte do p řírody! Když je  noc, 
je  v n í tak  sm utno a pusto. Ale jak m ile  se vyhoupne slunce 
na obzor a vše osvítí, hned všecko vstává k životu, všecko jásá . 
S luneční světlo dává bylinám  vzrůst a květ, květinám  barvu  
a vůni, strom ům  ovoce, p tactvu  a zvěři čilý život. Beze světla  
všecko by  hynulo. A tak  je  i s duši. Kde ne ni světla D ucha 
svatého, tam  duše je  ve tmě, tam  je  v duši sm utno. Ale když 
D uch svatý  tu  zasvítí, hned tu  nový život, duše se p robuzu je  
k  pravé víře, k pravém u poznání pravdy .

Mám uvésti n ě ja k ý  p řík lad ?
Před nem noha le ty  (1893) zem řel v  A nglii vysoký církevní 

hodnostář, arcib iskup  a k ard iná l M anning. Byl d říve členem  
anglikánské (protestantské) c írkve a kazatelem  té c írkve ; ale 
potom zasvitlo m u světlo. \y k lá d á  o tom sám a píše tak to : 
»Když jsem  byl ješ tě  anglikánem , napsal jsem  svazek kázání.. 
Tu p řiš la  ke m ně neučená sice, ale zbožná A ngličanka a p ra 
vila, že ona kázán i četla, ale něco v nich pohřešila. N a m ou 
otázku, co by  to bylo, odvětila, že učení o D uchu svatém . Tó 
mi bylo znam ením  (pokynem). N yní jsem  prošel celé sv. Písmo 
á zaznam enal jsem  si všecka místa, k te rá  je d n a jí  o D uchu sva -̂ 
tém. A dalším u studiu  jich  a spolu vzývání tře tí Božské O soby 
mám co děkovati, že jsem  se ob rá til.« H leďte, prosil o D ucha 
svatého a D uch svatý  seslal m u pap rsek  světla. Vedl toho zbož
ného muže, až poznal p lně a  jasně  pravdu , a stal se katolíkem*.



Řeci p řed  sv. biřm ováním . 301

pak  knězem , arcib iskupem  a kard inálem . Sm rti jeho  želelo pak  
tisíce věřících.

Jak  vzácné, ja k  drahocenné je  světlo D ucha svatého!
D u c h  s v a t ý  p ř i n á š í  d á l e  s i l u .  Jak  vzácný a  n e 

ocen ite lný  je  i ten to  dar!
K ristus P án  kdysi p rav il: »Co js te  vyšli na  poušť v idět? 

třtinu -li, větrem  se klátíci?«  (Mat. 11, 7). Nem á člověk bý ti t ř t i 
nou, t. j . nestálý , slabý ve v íře ; ale má b ý ti pevný  a stá lý : m á 
bý ti jak o  dub a jak o  skála. Má neohroženě ku  svém u K ristu  
se h lásiti, jeho  vždy vyznávati: »Budete mi svědkové,« p rav il 
P án  k  apoštolům , »v Jerusalem ě a ve všem  Judsku  i Sam ařsku, 
a  až do oosledních končin  země« (Skut. ap. 1, b). T ak  m ám e 
b ý ti všichni.

Ale k tom u je  po třeba  síly, poněvadž, j a k  sám Spasitel 
předpověděl, těm, k te ří budou jeho  učedníky , bude snášeti 
mnoho p ro tivenstv í: m noho potupy, posměchu, ba i těžších p ro 
následování, i b ičování i sm rti. Sv. apoštol Pavel píše v ep. 
k  Tim otheovi: >>Všichni, kdož ch tě jí zbožně živi býti v K ristu  
Ježíši, p ro tivenstv í trp ě ti budou« (II. 3, 12).

S íly  je  třeba, aby člověk před  světem  v íru  vyznával a po
dle ní živ by l — aby  Všemu p ro tivenstv í p ro  v íru  a vyznání 
j e j í  odolal.

A tu to  silu  p řináší člověku D uch svatý. P ro to  biskup, když 
udílí svátost biřm ování, činí biřm ovanci na čele k říž  sv. k řiž 
mem, že m á ten  k říž  K ristův  v eře jně  a neohroženě vyznávati, 
a  p rav í: ^Znamenám tě znam ením  kříže a posilu ji tebe k ř iž 
mem spásy .«

Jak  vzácný, ja k  neocenite lnv  je  tento  dar síly! Vždyť v íru  
nutno vyznávati; Spasitel dí: »Kdož by  zapřel m ne p řed  lid 
mi, zapřu  i já  ho před O tcem  svým, k te rý ž  je s t v nebesích« 
(Mat. 10, 33). A ve v íře  nu tno  se trva ti až do konce: »Budete 
v nenávisti p ro  jm éno mé,« p rav í Spasitel, a dokládá: »ale kdož 
se trv á  až do konce, ten  spasen bude« (ib. 22).

Vzácný tento dar síly  D ucha svatého ob jev il se hned n e 
obyčejnou  m ěrou u apoštolů po seslání D ucha svatého; n a 
před by li bojácní, ale po seslání D ucha svatého byli neohrožení 
ja k  ve vyznáván i v íry  tak  i v m ukách pro víru . A ten to  dar 
síly  D ucha svatého jev il se dále u  všech m učedníků a vy 
znavačů.

M áme-li uvésti p řík lad , uvedu na doklad nedospělého m u
čedníka, ale dítě, ja k  bylo neohroženo ve vyznávání K rista a 
v  m ukách pro  n ě j aby  ta  síla D ucha svatého tím  by la  jasnější. 
Dne 13. června každého roku  koná se pam átka sv. A quiliny. 
Byla to d ívka 12letá, pocházející z B yblu v Palestýuě. Tehdá, 
kdy  žila, by li k řesťané z rozkazu pohana císaře D iokleciana 
k ru tě  pronásledováni. T aké m ladá d ívka tato  p ředvedena by la



302 Řeci před sv. biřmováním.

přeci v ladaře, že je  křesťankou. »Jsi ty  to,« obořil sc na ni 
v ladař, »která jin é  d ívky  svádí, aby  nev ěřily  v  bohy, a aby  se 
k laněly  ukřižovaném u K ristu? NevLŠ-li, že cisař poručil, aby ti, 
k te ří K rista ctí. by li m učeni a usm rceni? P roto  ti radím , abys 
toho zanechala a obětovala modlám. Sice tě po trestám .« D ívka 
odvětila: »Mocný v ladaři, m ůžeš m ne dáti rnučiti, ale nebojím  
se toho, protože obdržím  od K rista  ko runu  nesm rtelnosti, budu- 
li je j  v y trv a le  vyznávati.« B yla za to hrozně pěstěm i tlučena. 
»Biješ pčstm i tu, k te rá  jě  stvořena k obrazu Božímu,« p rav ila  
dívka, »ale de j pozor, ja k  ti bude v den soudu.« V ladař j i  dal 
na to k rvavě zbiěovati, že by la  samá rána. »čím  k ru tě ji  m ne 
dáváš muěiti,« řek la  dívka, »tím více ú těchy  a sily  mi přichází 
do duše.« V ladař nyn í chtěl, aby  si do něko lika  dnů ješ tě  vše 
rozm yslila. A le d ívka p rav ila : »Nemám čeho rozm ýšleti, neod
padnu  od svého Spasitele.« Byl j í  na  to rozpáleny kov vražen  
do uší a pálena. H rozným i bolestm i om dlela. M yslili, že j e  
m rtva, a odnesli j i  za město na pospas dravým  ptákům . Ale d ív 
k a  se tu  p ro b ra la  a by la  popravena. Bylo to 13. června r. 290.

Síla D ucha svatého je  veliká, neocenitelná, d ivy  působí 
i u  dětí.

To tedy  p řináší D uch svatý : světlo a sílu. A toho se vám  
m á dostati sv. biřm ováním .

V zývejte nyn í v duchu tiše D ucha svatého, aby  vám  těchto  
darů  udělil. A až na vás p ři sv. b iřm ování D uch svatý  sestoupí, 
p řič iň te  se, abyste ty to  d a ry  si zachovali. »Drž, co máš, ab y  
žádný nevzal k o ru n y  tvé,« napsal sv. ap. Jan  z rozkazu Páně 
biskupu ve F iladelfii (Zjev. 3, 11). Zachovejte i vy, co vám 
bude uděleno, abyste všichni v íru  Páně jasně  poznali, dle ní 
živi by li a v ní až do konce setrvali. Amen.

I I .

Před svým  nanebevstoupením  přikázal K ristus P án  apošto
lům, aby neodcházeli z Jerusalem a, dokud jim  nesešle D ucha 
svatého.

P ln i touhy  očekávali apoštolové ten to  den. Vždyť D uch 
svatý to lik  jim  m ěl přinésti! Měl je  osvítiti, aby pravdu  v íry  
jasně poznali, ja k  jim  by l připověděl Pán: »Utěšitel pak  D uch 
svatý, k teréhož pošle O tec ve jm énu  mém, tento  vás naučí všem 
věcem a připom ene vám všecko, cožkoli jsem  m luvil vám« 
(Jan 14, 26); a měl jim  dáti neohroženost a sílu, aby  plnili, co 
jim  Spasitel p řikázal«  »P řijm ete moc D ucha svatého p řich á 
zejícího na vás.« pravil jim  Pán, »a budete mi svědkové v Je ru 
salemě a ve všem  Judsku, i Sam ařsku, a až do posledních kon
čin země« (Skut. ap. 1, 8).



Řeči před sv. biřmováním. 303

A šťastni by li apoštolové, když den toužený seslání D ucha 
svatého jim  nastal.

D r. v Kr., tak é  nám  všem D uch svatý  by l p řislíben ; také  
na nás D uch svatý  sestupuje. D ě je  se to p ři sv. biřm ování. 
K ristus Pán k tom u účelu tu to  svátost ustanovil. Apoštolové j i  
udíleli se vší horlivostí věřícím , a dosud v c írkv i naší svatá  
nástupcové sv. apoštolů, biskupové, j i  ud íle jí.

T aké u nás nadešel p rávě  kýžený  den, k d y  vám, d razí biř^ 
movanci, této  svátosti m á se dostati. Také na vás složeny b u 
dou ruce b iskupské, zazní m odlitba b iskupova a slovo jeho- 
a také  vy  budete  pom azáni na  čele sv. křižm em , abyste  p ř ija li  
D ucha svatého.

V eliká je  ta to  svátost, sv. biřm ování. N a k řtu  svatém  byli 
js te  obm yti od h říchu  dědičného a p ř ija ti  do K ristovy  církve, 
za učedníky  K ristovy; nyn í ve svátosti b iřm ování budete  
u tv rzen i a označeni za bo jovn íky  K ristovy.

A tu  již  z toho plyne, že také  nastanou vám  jis té  pov in
nosti. A ty  vám  chci v této  chvíli, než vám  sv. b iřm ování udě
leno bude, ješ tě  znova na srdce vložiti.

Každý v o jín  m á povinnost zvláště dvo jí: aby  by l věrný  a 
neohrožený. A ty též  vlastnosti, drazí biřm ovanci, i vy m áte  
v budoucím  životě vždycky  m íti: věrnost a neohroženost.

Zachovejte věrnost!
Komu zachovati věrnost? K ristu!
Ten K ristus vykoup il vás k rv í svou, ten  K ristus je  váš S pa

sitel, je  váš Bůh, je  váš Soudce! Zachovejte m u ted y  povždy 
věrnost!

N edejte  se n ik d y  ničím  od svého K rista  odvrátiti! B udete  
v životě m nohdy k  tom u sváděni; budou se pokoušeti slovem, 
přík ladem , i snad různým  pronásledováním  od K rista vás svésti : 
p am atu jte  však, že porušíte-li K ristu  věrnost, odpadnete-li od 
K rista, nikdo vám  více K rista  nenahradí! A nikdo vás více na 
věčnosti nebude moci zachrániti. K rásně a důrazně píše v té 
příčině sv. apoštol Jan, M iláček Páně, z rozkazu sam ého P ána 
b iskupa ve F iladelfii: ^Zachovej, co máš, aby  žádný nevzal ko 
runy  tvé« (Zjev. 3, 11).

Nechť jsou  vám  vzorem  věrnosti p rvn í křesťané! Ani m uka. 
ani sm rt nem ohly jich  přim ěti, aby porušili věrnost ke K ristu : 
od K rista neodpadli n ikdy.

l y  časy ovšem m inuly, kdy  k rvavě by li k řesťané p ronásle
dováni a usm rcováni; ale nem inuly  časy, kdy  li, k te ří věrni 
ch tě jí býti Kristu, trp í p řece m nohé jin é  pronásledování, po 
směchy, ú tisky. N edejte  se m ásti! »Protož, b ra tř í m oji milí. 
stálí buď te a nepohnu teln í,« volá sv. apoštol Pavel (I. Kor. 
15, 58).



304 Řeci p řed  sv. biřm ováním .

K atolické m isie p řin esly  p řed  časem dojím avý p řík lad  v ě r
nosti. Y B rasilii v Los Angelos s ta la  se roku  1904 m ladá dám a 
jed n a  katoličkou. O iec je j í  by l p ro testan t a to lik  se rozhořčil 
p ro to  na svou dceru, že si um ínil úplně j i  vyděditi, nezřekne-li 
se kato lické v íry . Jednoho j i t r a  nalezla  p ři snídani na svém 
ta líř i ten to  otcův list: »Napsal jsem  poslední vůli, dle níž máš 
dostati dědictví padesát tisíc dolarů . Z řekneš-li se kato lické 
v íry , zdědíš to; neučiníš-li však  toho do týdne, změním testa 
m ent a budeš bez m a je tk u  a bez přístřeší.«  To byl zajisté  
m ocný svod p ro  dceru, aby  odpadla od v íry . Ale je  p řík ladno  
a krásno, ja k  se zachovala. V u rčený  den dala  odpověď, k rá t
kou a pevnou: »Otče, m á duše m á větší cenu než padesát tisíc 
dolarů . Ani za všecky pok lady  světa neučin ila  bych, čeho ode 
m ne žádáš.«

P am atu jte , d razí biřm ovanci, na  tato  slova: duše naše má 
větší cenu, než jak ék o li pok lady  na  světě! Kristus P án  sám 
p rav il: »Jakou dá člověk vým ěnu za duši svou« (Mat. 16, 26). 
N ezahubu jte  této  duše své, neodstupu jte  n ikdy  od svého K rista! 
Jen  u K rista  vám  kyne spása, zachovejte m u věrnost až dó 
posledního dechu!

A budte neohroženi. Toť vaše d ru h á  povinnost.
Jak  a v čem se m á tato  neohroženost jev iti?
K atechism us vám  to označu je; p rav í o sv. biřm ování, že 

v  něm  pokřtěný  člověk od D ucha svatého posilněn bývá, aby 
v íru  svou stále vyznával a podle ní živ byl.

T edy  především : v y z n á v e j t e  n e h r o ž e n é  v í r u !  
Za tu v iru  n e třeb a  se styděti. »Yím, kom u jsem  uvěřil,« volá 
sv. apoštol Pavel v ep. k  Tim. (1, 12). K ristus, v ně jž  jsm e uvě
řili, je  Bůh, a  za v íru  Boží n e třeb a  se styděti. V yznávejte  
vžd y  v íru!

Je pravda, vyznávati v íru  bývá někdy  těžko, pro tože je  
snášeti pro  to ú lišky . Ale bylo tak  od počátku! K dybyste o te
v ře li dějep is církve, v iděli byste, ja k  hned s počátku křesťané 
by li pohrdáni, nenáviděni, a to ode všech, ať to by li židé či po
hané. Sv. Pavel o tom píše zvláště v ep. ke Kor. a praví, že k říž  
K ristův  židům  je  pohoršení, pohanům  pak  bláznovství (1. Kor. 
1, 23); a dále píše o sobě i jin ý ch  vyznavačích K rista: »Učiněni 
jsm e divadlem  světu  . . .  zlořečí nám  . . .  ro u h a jí se nám  . . .  jak o  
sm etí tohoto světa učiněni jsm e a (jako) povrhel u všech« (ib. 
4, 9—15). Ale křesťané nedali se tím m ýliti. Ba, čím více by li 
pohrdáni, čím více nenáviděni, tím  více k v íře  své lnuli, tím  
více k lad li si za čest bý ti K ristovým i učedníky. Slyšm e sv 
apoštola Pavla, ja k  volá v ep. k Řím.: »Nestydím se za evan
gelium , moc za jisté  Boží je s t k  spasení každém u věřícím u« (1, 
16); a v ep. ke Gal. píše: »Ode mne pak  odstup to, abych se 
chlubil, leč v k říž i P ána našeho Ježíše Krista« (6, 14). A o tev ře1



Řeči před sv. biřmováním. 305

me kn ihy  sv. m učedníků a naleznem e tak  mnoho dokladů; jm é 
no křesťan, učedník  K ristův, bylo  křesťanům  chloubou. »Kdo 
jsi, ja k  se jm en u ješ ,« tázal se pohanský  soudce sv. K onkordia. 
»Jsem křesťan ,« odvětil světec. »Jak se nazýváš, ja k é  tvé jm é 
no ?« »Jsem  křesťan .« »Netáži se tě na tvého K rista, chci věděti 
tvé jm éno,« volal opět soudce. A sv. K onkordius odvětil opět: 
»Jsem křesťan. O d K rista m ám své jm éno. K ristu  patřím , K ri
stu patřím , K ristu  chci zůstati v ě rn ý  v životě i ve smrti.«

Takoví by li p rv n í křesťané: čím by li více pohrdán i a n en á
viděni, tím  více lnu li k u  své víře, tím  více k lad li si za čestno 
bý ti K ristovým i učedníky. A takovým i buď te i vy. »Nestydím  
se za evangelium ,« buď i vaše heslo. Proč bych  se styděl v y zn á
vati svého K rista, P ána  nebe a země, proč bych se styděl v y 
znávati jeho  učení, k te ré  je  učení Boží?

V yznávejte  vždy neohroženě svou v íru!
A za d ruhé: d l e  v í r y  b u ď t e  t a k é  ž i v i .
V íra u k lád á  povinnosti; ty  zachovávejte věrně, aby  bylo  

také zjevno všem, že js te  v ěrn i křesťané. K ristus P án  zjevně 
napom íná: »Tak svět světlo vaše p řed  lidmi, ať v id í sk u tk y  
vaše dobré, a slaví O tce vašeho, jen ž  je s t v nebesích« (Mat. 
5, 16).

N ezapom ínejte jak o  věrn í křesťané na svěcení dne sváteč
ního, nezapom ínejte  na chrám  Boží! Za doby staré, p rvn í, bylo 
málo b iskupů a m álo kněží; k řesťané byli roztroušeni m ezi po
hany  a v den P áně mnoho hodin  by li nuceni puto  váti, aby  v y 
hledali místo, kde je  kněz a kde m ohou bý ti p řítom ni mši svaté 
a učení v íry ; a by li nuceni za noci vstupovati do podzem ních 
chodeb, a by li stále v nebezpečí, že budou prozrazeni, uvězněni, 
mučeni, usm rceni. A p řece chodívali rádi, nadšeně. Byli n e
ohroženi. Nechť jsou  vám vzorem ! Vám n e třeb a  daleko puto- 
vati do chrám u, a n e třeb a  sestupovati do podzem ních chodeb za 
noci ke službám  Božím — ja k  m áte svěcení dne svátečního 
ulehčeno! Buďte v té  věci neohroženi, stálí, p řich áze jte  rád i ke 
službám  Božím!

P řijím e jte  dále rád i a často svaté svátosti! V tom  životě 
je  toho třeba, abychom  se často ve sv. svátostech posvěcovali, 
posilovali, abychom  zvláště často p ř i sv. p řijím án í spojovali se 
se svým Spasitelem .

A v a ru jte  se zlého! Nechť je  v iděti ve všem  životě vašem, 
ve všech řečích, ve všech skutcích, že js te  dobrým i křesťany , 
že js te  p ravým i učedn íky  toho, k te rý  je  váš Bůh a váš Spasitel.

Takové budou, d razí biřm ovanci, vaše povinnosti: věrnost 
a neohroženost.

Co p rav il K ristus P án  apoštolům : »P řijm ěte moc D ucha 
svatého p řicházejíc ího  na vás, a budete mi svědkové,« p la tí



306 Řeč k slavnosti primiční.

i vám : i vy  p řijm e te  D ucha svatého, i vy  buď te tedy Spasiteli 
svém u svědky věrným i a neohroženým i.

V LoignyT (nedaleko O rleansu  ve Francii) je  v kostele n á 
hrobní kám en a na  něm  nápis: .»Dne 22. září 1887 uložen zde 
by l a odpočívá v  n ad ě ji na  lepší život v o jín  Kristův.« A aby 
nebylo pochybnosti, kdo tím to vo jínem  K ristovým  se m íní, 
je  zde uvedeno i p lné jm éno jeho : G aston de Sonis, divis, ge
nerál. Muž tento, p roslavený  vojín , m ěl za nesm írně ěestno, 
že je  i vo jínem  K rista, t. j. vyznavačem  K ristovým ; dvě v last
nosti prokázal v  životě; by l věrný  a neohrožený vyznaváě své
ho Spasitele K rista.

Nad vámi, d razí biřm ovanci, je d e n k rá te  také  se uzavře 
hrob, nad něk terým i brzy, nad  něk terým i později; nechť o vás 
p ak  o všech se m ůže říci: Zde odpočívá, v n ad ě ji na 
v o jín  K ristův! Kdo z vás zachová ony dvě vlastnosti, jež  má 
m íti: věrnost a  neohroženost, bude v sku tku  m íti naději na ži
vot lepší, kde u  svého Spasitele do jde odm ěny věčné. Amen.

lepší život,

Reč k slavnosti primiční.
TROJÍ KORUNA KNĚZOVA.

Ye sv. evangeliu  se cte, ja k  K ristus P án  povolával si učed
n íky . »Chodč podle m oře galile jského ,« p rav í se, »uzřel Šimona 
a O ndře je , ani pouště jí sítě do moře. I řek l jim  Ježíš: P o jď te 
za m nou a učiním  z vás ry b á ře  lidí. A hned opustivše sítě, šli 
za ním. A poodešed odtud m aličko uzřel Jakoba Zebedeova a 
Jana b ra tra  jeho  a hned povolal jich . A šli za ním« (Mar. 1, 
16—20). »A nalezl F ilipa ; i dí m u Ježíš: Pojď  za m nout (Jan 
1, 43).

B yly  to vážné okam žiky, k d y  K ristus P án  povolával si své 
učedníky^; kdy  ze světa vyvoloval ty, k te ří budou evangelium  
jeho  h lásati, oběť, k te ro u  založí, obětovati, svátosti, k te ré  u sta 
noví, rozdávati, k te rý m  řek n e  kdysi: »[ako m ne poslal O tec, 
i j á  posílám  vás.« Yážné b y ly  ty  okam žiky ja k  pro  ty, k te ř í 
by li povoláni, neboť povoláváni by li k nesm írně vznešeném u 
a důležitém u ú řad u ; a vážně b y ly  i pro  lid, pro  tu  církev, k terou  
P án  zakládal, vždyť m ěli tito  m užové bý ti v té c írkv i děln íky  
a rozdavači ta jem stv í Božích.

Vážný takový  okam žik i mezi námi, dr. př., p rávě  nastal. 
Mezi nám i dlí p rávě  novosvěcenec, kněz, jehož také  P án  v y 
volil ze světa a povolal k  vysokém u ú řadu  svého učedníka: 
jem už tak é  řek l P án: »Jako m ne poslal Otec, i já  posílám  
tebe;«  jem už také  odevzdána moc obětovati, kázati a sv. svá-



Řeč k slavnosti primiční. 307

tosti udělovati. A nyn í p rávě p řip rav en  je s t ten to  nový sluha 
Páně, aby  p řistoup il k  O ltá ři božím u a započal činnost svou 
kněžskou n e jsv ě tě jš í obětí.

Je to vážná chvilka a vybízí v ěru  sama k uvažování. Mám 
já  s vámi uvažovati, ta  ú loha čestná by la  mi svěřena; o čem 
tedy m ám  m luviti?  Když jsem  se rozm ýšlel o tom, neby l jsem  
dlouho v nesnázi; vzpom něl jsem , ja k  p ro ro k  Isaiáš m luví 
o svém povolání k  ú řad u  prorockém u a p rav í: »Radovati se 
budu v H ospodinu a p lesati bude duše má v Bohu m é m . . .  p ř i
oděl m ne jak o  ženicha okrášleného ko runou .«

K orunou je  okrášlen  každý  kněz, k o ru n a  vznáší se nad  
hlavou každého kněze. A to ne jedna, ale t r o j í  k o r u n a .  
A o této tro jí  koruně chci dnes m luviti.

I nad tvou hlavou, m ů j m ilý  spo lubratře , vznáší se ta to  
tro jí ko runa : jednou  korunoval tě  nyní Pán, Spasitel tv ů j;  
druhou bude ti lisknou ti n a  h lavu  svět; a tře tí  bude ti tep rv e  
vybojovati si.

V ěnujte  mi, dr. v Kr., pozornost laskavou, když o té tro jí  
koruně prom luvím .

1. P rvn í koruna knězova.
Viděli js te  již  ne jednou  svatbu. Ženich a  nevěsta  p řis tu 

p u jí k o ltáři, aby  se vespolek zaslíb ili: věrnost a lásku  si p ři- 
povídají. O byčejně  si nesou k  o ltáři m yrtový  věneček; to je  
je jich  k rásná  korunka.

Když je  kněz vysvěcen a k ráč í ponejp rv  k  o ltáři, aby  obě
toval oběť mše sv., m á také  ta k řk a  svou svatbu. D růž ička  m u 
nese také m yrtový  věneček — to je  k o runa  knězova. »Přioděl 
mne jak o  ženicha okrášleného korunou.^ Co znam ená ten to  
m yrtový věneček, k te rá  je  ta  koruna, k te ro u  nového kněze 
svého okrášlil P án?

To je , m. př., p o v o l á n í  k  ú ř a d u  k n ě ž s k é m u ;  
povolání, k te rém u  kněz se také zaslibuje, k terém u tak é  připo- 
vídá lásku  a věrnost až do sm rti.

U važujm e o tomto povolání k  ú řadu  kněžském u: ja k  vzne
šené je  toto povolání samo a ja k  vznešený je  úřad.

Vznešené, nesm írně vznešené je  povolání samo. Je to v ěru  
neobyčejná m ilost Boží. ^Milostí boží jsem , co jsem,« volá sv. 
ap. Pavel v ep. ke Kor. (I. 15, 10). A K ristus P án  p rav il sám 
svým učedníkům : »Ne vy  js te  m ne vyvolili, ale já  jsem  vyvo lit 
vásí; (Jan 15, 16). Ovšem, volí si každý sám stav  kněžský  d le  
svobodné vůle své; ale přece, i když volí sám, je  tu  volání 
Páně přítom no. »Ze života m atky  mé,« p rav í sv. apoštol PaveL 
^oddělil m ne a povolal skrze m ilost svou« (Gal. 1, 15). Víte, 
co v tom to povolání všecko je  obsaženo? N esm írně m noho: Bůh 
otec tedy, m ůj m ilý, m ladý spolubratře , od věčnosti na tebe 
poinníval se zvláštní láskou a ustanovil v y b ra ti tebe z řa d y  j i -



308 Řeč k slavnosti primiční.

ných  a p řid ě lili tobě zvláštní m ísto v uskutečnění v y k u p ite l
ského díla. Bůh Syn, Spasitel d rahý , učinil si tě  od prvního 
okam žiku tvého života předm ětem  zvláště něžné lásky ; viděl 
tě v  řadě těch, za k te ré  p ři poslední večeři tak  vroucně se 
m odlil: »Otěe, m ně js i je  d a l . . .  O tče svatý, zachovej je , k teréž  
js i  m i d a l . . .  Já jsem  je  zachovával ve jm énu tvém« (Jan 17,
6. 11—12). D uch svatý h leděl na  tebe od věčnosti jak o  na v y 
voleného p rostředn íka , jehož bude používati ku  posvěcování 
lidu. — N ení toto povolání, dr. v Kr., nesm írně vznešené?

A uvažu jm e úřad! Jsme rozdavači ta jem stv í božích, píše 
sv. apoštol Pavel (1. Kor. 4, 1). Jak veliká, vznešená ta jem stv í 
svěřena jsou  ruce knězově! Nem ohu vypoěítávati všeho, jen  
aspoň něco uvádím ; i každém u knězovi p la tí slova P áně: »Jako 
m ne poslal Otec, i j á  posílám  vás: k te rý m  odpustíte hříchy, 
odpouštějí se jim  a k te rý m  zadržíte, zad ržány  jsou;« i každé
m u knězi dána je s t moc nad tělem  a k rv í Páně. »Nad touto 
mocí,« p rav í sv. A ugustin, »nebesa žasnouc. ^Veliká, nesm írná 
je  hodnost kněze,« volá sv. E frém  Syř. († 5"b). Z té p říč iny  také  
ta k  vážně bylo  vždy od věřících na kněžskou nioc a na kněze 
pohlíženo. Sv. Magd. de Paz. líbala  stopy, k udy  kněz kráčel, 
na  znam ení své úcty  p řed  kněžským  stavem . Sv. F ran tišek  
z Ass, ne trou fa l si důsto jnosti kněžského úřadu  ani p ř ija ti  a po 
celý  život zůstal pouze jáhnem ; a p rav il kdysi: »Kdyby anděl 
a kněz z jev ili se mi pospolu, n e jp rv e  bych kněze uctil a pak  
anděla.« Sv. x\lfons p rav í: »Ani všem andělům  není dána moc 
an i od jednoho h říchu  je n  očistiti.«

Nuže, m. p říte li, a spo lubratře , to je  p rvn í ko runa  tvá, 
k te ro u  ti dává sám  P án: povolání k  ú řadu  kněžském u. K oruna 
v ě ru  nesm írně vznešená a nesm írně krásná . ^Přioděl m ne jak o  
ženicha okrášleného k o ru n o u !« Buď tom uto povolání svému 
věrný , p lň  je  vždy  s láskou! Bude někdy  p racné a těžké; ale 
n ev áh e j: pro  K rista a pro  spásu duší nic těžkého!

Ze života sv. M artina, b iskupa Tourského, se vykládá, že 
když těžko onem ocněl a b lízek by l sm rti, učedníci jeho  plačíce 
u  lůžka jeho  prosili, aby jich  neopouštěl up rostřed  to lika  ne
p řá te l v íry . Nem ocný biskup, ač to lik  už toužil po odpočinku 
a to lik  dychtil po nebeské vlasti, m odlil se přece p ln  ú trpnosti 
nad  svým i učedn íky  k P ánu  Bohu svém u: Si populo tuo adhuc 
sum necessarius, non recuso laborem , to jest, je -li mne, Pane, 
lidu  tvém u ješ tě  potřeba, nezdráhám  se práce!

P am atu j, m ilý  spolubratře , na tato  slova: non recuso labo
rem. P am atu j i na  slova sv. F ran tišk a  Ass., k te rá  často volával: 
Dom ine, da m ihi anim as, de j mi, Pane, duše!

Nechť ta to  horlivost v  povolání, tato  věrnost ve vyvolení 
zdobí vždy jak o  k rásn ý  zelený věneček sk ráně tvé!



Řeč k slavnosti primiční. 309

II. Druhá koruna kněze je koruna trnová. A t u  k n ě z i  p o 
d á v á  s v ě t .

»Není učedník  nad  m istra ,« p rav il K ristus P án  svým  m i
lým  učedníkům  (Mat. 10, 24): »jestliže m ně se pro tiv ili, i vám  
se p ro tiv iti budou« (Jan 15, 20).

K ristu  P ánu  se protiv ili. Č inili m u p ro tivenstv í všeho d ru 
hu; úžasné pom luvy (vždyť říkali, že i svádí lid), úžasné po
tupy  (říkali nep řá te lé  jeho, že i ďábla má), úžasné úklady, aby  
ho p řived li v nedůvěru  lidu, a dle m ožnosti i v z a je tí a na 
smrt. O brazem  tohoto p ro tivenstv í byl onen zjev, k d y  P ilá t 
vyvedl K rista lidu  a volal: »Ejlile č lověk !« Jak  tu  K ristus v y 
padal! Sv. písmo p rav í k rá tk á  s lo v a :« »T e d y  v y š e l  J e ž í š ,  
n e s a  t r n o v o u  k o r u n  u« (Jan 19, 5).

P ilá t volal p ro ti židům, k te ří žádali sm rti K ristovy: »E jhle 
k rá l váš« (Jan 19, 14). Ano, k rá lem  byl K ristus a k rá li p řísluší 
koruna zlatá! Byl zároveň učitelem , m istrem , ja k  sám p rav il 
apoštolům : »Vy m ne nazýváte  m istrem  a dobře pravíte*  (Jan 
13, 13); a m istrům , učite li n e jvyšší vědy, p řísluší k o runa  v av ří
nová. Byl zároveň pastý řem  a p astý ři p řísluší k o runa  z kvě tin  
polních. Byl lékařem  a lékaři p řísluší k o runa  z perel. A m ísto 
toho všeho »spletše ko runu  z trn í, vstavili na  h lavu  jeho« 
(Jan 19, 2). ^

Ty, m ilý př., budeš také v ú řad u  učedníka Páně a nebudeš 
tedy nad M istra svého! Budeš učitelem  nejvyšší vědy, nebo bu 
deš h lásat učení božské; budeš pastýřem  lidu svěřeného a vo- 
diti je j  budeš po cestách dobrých; budeš lékařem : ho j i t i  budeš 
duše kleslé, u lůžka nem ocných stá ti budeš jak o  anděl, abys 
p řip rav il chorou duši na cestu k věčně blaženém u životu — 
ale za vše to nečekej od světa k o ruuy  vavřínové, nečekej ko 
runy z kvítí, nečekej k o ru n y  z p ere l: není učedník  nad m istra! 
Ale p řip raven  buď na korunu  z trn í. Tu ti bude podávati svět. 
Co se zpívá ve známé písni »Již jsem  dost pracoval«: :»K orunu 
trnovou na m ne p řip ra v ili,« i tobě se stane; chystá se ti ko runa 
trnová. Nevíš kde, a kým , a kdy, ale chystá  se ti.

Však nezd ráhe j se ani tu to  ko runu  nésti! N ení učedník  nad 
m istra! I tebe budou potupovati v životě, jak o  Spasitele p o tu 
povali; i tebe budou pom luvam i stíhati, jak o  Spasitele stíhali; 
i tebe budou tý ra ti, kde budou věděti, že tě ne jv íce  bolí, jak o  
u Spasitele se přičiňovali působiti mu bolesti n e j vyb raně jší. 
Leč nezoufej! P am atu j na to, co řek l Pán, když apoštolům  
všecko toto p ředpovídal: »Blahoslaveni jste , když vám  budou 
zlořcčiti a p ro tivenstv í čin iti a m luviti všecko zlé p ro ti vám  
lhouce, pro  m ne: ra d u jte  se a veselte se, neboť odplata  vaše 
hojná je s t v nebesích« (Mat. 5, 11—12).

V k lášte ře  kongregace nejsv . V ykupitele žil za času sv. 
Alfonse b ra tr  jed en  (laik), jm énem  M ajelia (†1755). Tento byl



310 Řeč k slavnosti primiční.

kdysi n a řk u u t zlou osobou jednou, že se dopustil těžkého p ro 
vinění; osoba ona i p řísahou  vý ro k  svů j potvrdila . Všichni 
v  k láš te ře  m ěli j e j  v  určitém  podezření, že se toho sku tku  do
pustil; i sám sv. Alfons důvěřuje; v  p řísahu  oné osoby, počal po
chybovati o n e v in ě  onoho b ra tra . Leč ten to  b ra tr  by l úplně n e
v inný ; ale snášel k řivdu , tak  těžko bodající, trpělivě . To by la  
jeh o  trn o v á  koruna. Konečně ona osoba těžce onem ocněla a na 
sm rtelném  lůžku  p řed  svědky vyznala, že ona pom luva by la  
lež, a pom luvu úplně odvolala. N yní ovšem nevina b ra tro v a  
vyšla  úplně najevo. A tu  sv. Alfons prohlásil: »Sám tento sku 
tek , že b ra tr  G erard  tak  strašnou  pom luvu snesl trpě livě  a 
m užně, dostačí na  důkaz, že je  svčtec. Jinak  by  toho by l n e
sn esla

V pravdě: to f znam ení vyvolení, ale tak é  cesta k nebi: trn o 
vá  koruna.

I I I .  A  třetí je ještě koruna kněze — a t u  k a ž d ý  k n ě z  
v ý b o j  o v a t i  s i  m u s í  s á m .  Je to ona koruna, k te ro u  
označuje sv. apoštol Pavel, když píše na sklonku života svého, 
n a  konci bo jů  svých, svému m ilém u učedníku  Tim otheovi a 
p rav í: »D obrý bo j jsem  bojoval, běh jsem  dokonal, v íru  jsem  
zachoval. N a p o s l e d y  s l o ž e n a  j e s t  m i  k o r u n a  
s p r a v e d l n o s t i ,  k terouž  mi dá v onen den Pán, sp raved li
vý  soudce« (II. 4, 7—8).

T edy: k o ru n a  spravedlnosti! Kněžím  dal K ristus P án  ve
likou  moc; dal jim  — ja k  jsm e již  p rve  rozjím ali — i moc nad 
tělem  a k rv í svou, dal jim  moc odpouštěti h říchy. Ale jednoho 
jim  nedal: osvobození od m ožnosti pádu  a hříchu. Zde kněz 
m usí bo jovati tak  o ko runu  spravedlnosti, jak o  každý jin ý  člo
věk ; ba více m usí bo jovati než jin í, poněvadž má p rávě  jak o  
kněz více a větší povinnosti, více a větší zodpovědnosti. Vzpo
m eňte na sv. apoštola Pavla, ja k  i on n a řík á  na ten to  bo j a 
p rav í: ^N ešťastný j á  člověk, kdo m ne vysvobodí z tě la  sm rti 
této« (Řím 7, 24).

O ko runu  spravedlnosti nu tno  knězi bojovati. Nuže, m. 
p říte li a spo lub ra tře  náš, b o ju j také! A b o ju j v y trv a le  a s dů 
věrou! N ebudu ti vyk ládati, ja k é  máš v tom bo ji veliké po
m ocn íky ; ja k é  m áš pom ocníky sám: m odlitbu, oběť n e jsv ě tě j
ší, sv. svátosti; ja k é  máš i mimo sebe pom ocníky: anděl strážný  
bude tě  doprovázeti na všech cestách tvvch. M atka Boží bude 
tě  m íti ve své ochraně. Spasitel tv ů j, Ježíš K ristus, bude ti d á 
v a ti ho jně  m ilostí. B o ju j ted y  vy trvale , a dá Bůh, že i ty  j e 
d en k rá te  budeš moci říc i n a  sk lonku života se sv. apoštolem : 
»D obrý bo j jsem  bo joval; naposled složena je s t mi ko runa  
spraved lnosti.«

T aková je  ted y  tro jí  ko runa  knězova: ko ru n a  povolání, 
k o ru n a  trnová, ko runa  spravedlnosti.



Prom luvy svatební. 311

^Radovati se budu  v H ospodinu a p lesati bude duše má 
v Bohu mém : přioděl m ne jak o  ženicha okrášleného korunou.«

N yní tedy, m. m ilý spo lubratře , in tro ib is ad a lta re  Dei, 
vejdeš k  o ltá ři Božímu, abys obětoval Bohu oběť ne jsvě tě jš í, 
íř i  k te ré  jis tě  budeš pam ětliv  svých m ilých rodičů, k te ří dnes 
c o ltáři tě dovedli, i všech, k te ř í  tvé radosti se zúčastňu jí, 

i Libám v duchu tv o ji posvěcenou pravici, k te ro u  B eránka n e j
světějšího budeš pozdvihovati, a prosím , až budeš všem  žeh
nati jí, abys i m ně požehnal.

Nechť nás Bůh zachová všecky  ve své m ilosti! Amen.

Promluvy svatební.
i. V

D razí snoubenci! Ve sv. evangeliu  se čte podobenství P á 
ně: ^Podobno je  k rá lovstv í nebeské člověku k rá li, k te rý ž  uči
nil svatbu synu svém u.« S vatby  tedy  stav ívaly  se už v  dávné 
době, ba už p rvn í člověk měl svou svatbu.

P řirovnává-li však K ristus P án  k r á l o v s t v í  n e b  e s - 
k é svatbě, pa trno  z toho, že svatbou rozum í se něco radost
ného, veselého. Vy, drazí snoubenci, p ře je te  si zajisté , aby  
i vaše svatba by la  něčím  radostným ; a neto liko  svatba, ale 
i celý další život váš, k te rý  svatbou začínáte. Mohu vám, bohu
dík, označiti k  tom u návod. Sv. Písmo je  pram en m oudrosti 
věčné; i pro  ten to  p řípad  m á poučení. K dyby js te  je  o tevřeli, 
nalezli byste  tam  vypravován í o dvou velice šfastnvch  snou
bencích, k te ří slavili také  svatbu; bylo to v K áně G alile jské.
V čem že záleželo neobyčejné štěstí těchto snoubenců? V tom, 
že při nich by l P án  Ježíš a P anna M aria.

Zde m áte označeno, co i vy  m áte činiti, aby  b y l budoucí 
život váš šťastný: h l e ď t e ,  a b y  b y l  p ř i  v á s  v ž d y  
P á n  J e ž í š  a P a n n a  M a r i a .

I. A b y  byl při vás Pán Ježíš.
1. A by p ři vás by l jak o  ž e h n á t e  1. V zpom eňte na u d á

lost ze sv. Písm a: Šimon P e tr  lovil ry b y  po celou noc a ničeho 
nepolapil; k  rán u  přišel K ristus a k  jeho  slovu rozestřel P e tr  
síť k lovení a zahrnu l ohrom né m nožství ryb . To je  poučení 
pro všecky nás. Kde P án  žehná, tam  se počínání a p ráce dobře 
daří. A tak é  vám  budou se podn iky  vaše dařiti, bude-li jim  
žehnati Spasitel K ristus Pán.

2. A by by l p ři vás P án  Ježíš j a k o  t ě š i t e l .  N evíte, co 
vás v budoucím  životě čeká; P án  Bůh budoucnost p řed  našim a



312 Prom luvy svatební.

očima zastřel. A le víme, že život nepodává je n  sladkosti, nýbrž 
i ho řkosti; nepodává je n  radosti, ale také  žalosti. Snad i do 
vaší dom ácnosti zavítá  něk d y  žal, k terého  snad ani se nenadě
je te ; snad bude vám  po třeba  útěchy, k te ré  vám člověk oby
če jn ý  ani dá ti nebude moci. Spasitel K ristus vždycky utěší. 
N epravil nadarm o: >>Pojďte ke m ně všichni, k te říž  obtíženi js te  
a já  občerstvím  vás.« K teří obtíženi js te  žalem  — Spasitel pro  
každý  žal m á útěchu.

3. A by by l p ři vás P án  Ježíš j a k o  Z a c h o v a t e l .  S lu
níčko vychází a zase zapadá; a ta k  i život náš: vychází a také  
zapadá. A na ten  západ nutno  pam atovati. Kde je  K ristus, tam  
je  ú těcha i pro  ten  západ života; kde je  K ristus, tam  je  život II.

v v rvecny.
P roto  jsem  řek l: hleďte, aby  by l p ři vás P án  Ježíš.
A k d y  b u d e  p ř i  v á s ?
K dyž si v  n ě j zachováte č i s t o u ,  n e p o r u š e n o u  v í 

r u .  V íra je  slunce, ze k terého  vám  bude zářiti K ristus; n e 
d e jte  si této  v íry  vym izeti. n ed e jte  si j í  n ikým  zastříti! A mimo 
v íru  je  m o d l i t b a  pram en  přítom nosti K ristovy: K ristus 
P án  sám řek l: »Kde jsou  dva neb tř i  shrom ážděni ve jm énu  
mém, tuť jsem  já  up rostřed  nich.« (Mat. 18, 20.) Z b o ž n ý  ž i 
v o t  bude vám  zajišťovati přítom nost K ristovu mezi vámi.

II. A dále jsem  p rav il: hledte, aby při vás byla Panna Maria. 
P roč i přítom nost M atky Boží vám  doporuču ji?

Svatba v Káně G alile jské  vám  to u k azu je : m a t k a  B o 
ž í  s e  p ř i m l o u v a l a .  P o třeb u je  toho Bůh, aby  se P anna 
M aria za koho přim louvala? N epo třebu je  toho Bůh; ale po
třeb u jem e toho my. P anna M aria se přim louvala  a na je j í  p ř í
m luvu učin il K ristus p rvn í zázrak.

Nechť je  tedy  p ři vás také  M atka Boží jak o  přím luvkyně. 
A nechť je  p ři vás také jak o  o ch ran ite lk y n ě ; péči je j í  svěřil 
Bůh Syna svého — i vám  bude dobře, bude-li vás ochraňovati.

A k d y  b u d e  M a t k a  B o ž í  p ř i  v á s ;  k d y  se bude 
za vás přim louvaťi a vás ochraňovati?

Bude p ři vás ja k o  p řím luvkyně a jako  ochran ite lkyně, 
když j i  b u d e t e  c t í t i  a m i l o v a t i .  C til j i  sám Spasi
te l K ristus — ja k  bychom  j í  tedy  nectili m y; m iloval j i  sám 
Spasitel K ristus — ja k  bychom  j í  tedy  nem ilovali my! C těte 
a m ilu jte  j í  a poznáte, ja k  sladko a milo je  pod ochranou naší 
M atky Boží žíti.

To je  ted y  návod ze sv. Písma, co m áte činiti, aby i vaše 
svatba a všechen váš další život, k te rý  sňatkem  začínáte, byl 
šťastný.

N yní tedy  sňatku  vašem u jm énem  církve  svaté požehná- 
v á m . . .



Prom luvy svatební. 313

II.

Milí snoubenci, nasta la  vám  v životě vašem  chvilka velice 
důležitá: m áte u zav říti m anželský sňatek. Sv. apoštol Pavel 
praví, když m luví o stavu m anželském , že svátost ta to  je  v e 
l i k á .  (Efes. 5, 32.) P roto  je  veliká, že uk lád á  veliké  pov in
nosti. Yy js te  také  z té p říč iny  p řišli až sem, ke  stupňům  oltáře, 
abyste si p ro  ty to  veliké povinnosti vyprosili požehnání.

Nežli sňatku  vašem u jm énem  církve sv. požehnám , dám  
vám  k rá tk é  naučení, čeho si m áte hleděti, aby  ten  život váš 
v m anželském  svazku byl opravdu  šťastný a spokojený , ja k  
si ho m íti p ře je te . A tu  si vzpom ínám , co jsem  četl o jednom  
starci, jak ý m  darem  obdařil p říbuzné snoubence, když slavili 
sňatek: poslal jim  ke svatbě jak o  d ar rýč, zrcadlo a kříž. 
Zvláštní opravdu  to dar! Ale v tom daru  je  k rásně  označeno 
poučení, čeho si m ají snoubenci v  budoucím  životě h leděti; a to 
poučení vám  chci dáti:

1. Poslal jim  rýč. Tim  rýčem  by la  označena p r á c e .  P rác i 
jim  doporučoval. A p ráci také  já  doporuču ji vám, m ilí snou
benci. P racu jte ! K práci jsm e všichni stvořen i; hned k prvém u 
člověku řek l Bůh: »V potu  tv á ři své jís ti  budeš chléb.« Ale 
když budete pracovati, p řič iň te  se, aby v té p ráci vaší s nebe 
kynulo  také  požehnání. Vzpomeňte na sv. Písmo, co se v něm  
vyk ládá: K ristus P án  by l kdysi na poušti a ve liký  zástup lidu  
s ním ; tř i  dni trv a li u  P ána a nem ěli, co by  jed li. Jen tu  bylo 
7 chlebů — ale což to bylo pro  tak  mnohé! K ristus P án  pom ohl: 
vzal chleby, požehnal je  a kázal rozdávati lidu ; a nasyceni 
jsou  všichni.K de P án  žehná, tam  se chléb množí. H leď te tedy, 
abyste si zasloužili, by  i vaší práci, k terou  si budete  vydělávati 
chléb, Pán vždy žehnal.

2. S tařec poslal snoubencům  darem  zrcadlo. V zrcadle se 
lidé vzhlížejí, aby  viděli, ja k  vypadají. Tim  zrcadlem  označeno 
je  s v č d o m í, do k terého  m áte liiedívati, abyste viděli, ja k  
vypadáte. H leď te do něho často; zp y tu jte  se v něm, ja k  p ln íte  
povinnosti své k Bohu a k sobě? Bohu m áte životem  svým  
sloužiti; sloužíte-li opravdu? Sobě učiníte dnes k rá sn ý  slib: 
lásky  a věrnosti; p ln íte-li si opravdu  ten to  slib? V zhlížejte  do 
tohoto duševního zrcadla, do svědomí svého, často a bedlivě; 
a kde shledáte, že by  v něm é se vám  na dokonalosti nedostá
valo, doplňte a naprav te .

3. Poslal snoubencům  také kříž. Kříž vztýčen by l na hoře 
Golgotě; Spasitel na  něm  dokonal. Ruce m ěl rozp ja tý , jak o  by  
každého chtěl obejm outi, kdo se k  něm u u tíká ; h lavu  měl 
skloněnu, jak o  by  každého chtěl políb iti políbením  poko je  a 
lásky. K říž je  jak o  v těleným  hlasem  Spasitele zvoucího: 
^Pojďte ke m ně všichni, k te ř í js te  obtíženi.« K říž tedy  i vy,



314 Prom luvy svatební.

milí snoubenci, mějte ve své domácnosti; ukřižovaného Spa
sitele mějte při sobě! A když budete sklíčeni starosti a prací, 
když budete stiženi zármutkem a snad i pláčem — jděte jen 
ke Spasiteli: Spasitel vás potěší. Přiviňte hlavu ustaranou 
k jeHo hlavě trním korunované; přiviňte srdce bolavé k jeho 
srdci probodenému a uvidíte, jak vás Pán potěší a zachová.

To jsem vám tedy chtěl podati jako poučení na cestu ži
votem. A nyní požehnám vašemu sňatku. . .

III.
D razí snoubenci! Y pěkné písni jedné, kde je  řeč o sňatku, 

p rav í se: »Půjdem  spolu p řed  faráře , ten  nám  štolou ruce svá
ž e n  C írkev  sv. skutečně užívá tohoto obřadu, když ud ílí svá
to st stavu m anželského: váže snoubencům  podané ruce štolou.

Vy také  m áte nyn í uzav řití sňatek  m anželský, také  vám  
kněžská štola sváže nyn í podané ruce. P roč se to děje, k  čemu 
váže kněz snoubencům  ruce štolou?

1. Váže je  především  ke společné věrnosti. V ěrnost je  p rvn í 
povinnost a ctnost m anželů. V ěrni si m ají bý ti v lásce, věrn i 
ve sm ýšlení, věrn i ve všem. Svazek m anželský je  nejužší sva
zek na  zemi. Úzký je  svazek m ezi rodiči a dětm i, mezi b ra třím i 
a  sestram i; ale svazek m anželů je  ješ tě  užší a pevnější. Sám 
K ristus P án  to prohlásil, a to velice důrazným i slovy; p rav il: 
^O pustí člověk otce i m atku, a p řid rž í se m anželky své;« a do
ložil dále o m anželích: »A budou dva v jednom  těle  . . .  P rotož 
co Bůh spojil, toho člověk neroz luču j.« (Mat. 19, 5—6).

P am atu jte , dr. sn., na tu to  n e jp ře d n ě jš í a také n e jk rá sn ě jš í 
vespolnou povinnost: buď te si věrn i až do sm rti. T ak  to chce 
Bůh, a tak  také  jed ině  m anželstv í vaše bude šťastno.

2. Kněz váže snoubencům  ruce dále ke společné práci. Vši
chni lidé jsou  ku  p ráci stvořeni. Jako p ták  k letu, tak  člověk 
k u  p ráci je  stvořen. I m uži jsou  ku  p rác i svořeni i ženy. Snou
benci si podáva jí ruce p ři o ltá ři a kněz jim  je  štolou váže, že 
budou pracovati s p o l e č n ě  o domácnost. Jen v této  společné 
p rác i kvete  naděje , že dom ácnost bude zdárná; kde by  je n  j e 
den  pracoval a d ruhý  nedbal, kde by  jed en  shrom ažďoval a 
d ru h ý  rozptyloval, tam  by  dom ácnost nekvetla, ale hynula.

3. Kněz váže snoubencům  ruce štolou dále ke společnému 
snášení dobrého i zlého. Obého se na světě lidem  dostává: dob
rého i zlého. N ikdo není bez chvilek  radostných, ale n ikdo není 
tak é  bez chvil žalostných. Proslulém u pohanském u m udrci 
Solónovi stěžoval si kdosi na své u trp en í; m udrc vyvedl j e j  na  
n e jvyšší věž v A thénách a ukázal mu všecky paláce a domy, 
a  řek l m u: ^Pohlédni na ty to  p říb y tk y , zdali na jdeš jed in ý  bez 
utrpení.*



Prom luvy svatební. 315

T aké na vašem  p říb y tk u , dr. sn., budou dni radostné, ale 
také někdy  i dni žalu  a u trpen í. S nášejte  oboje společně: dobré 
i zlé! V neštěstí se neopouštějte , jed en  ke  druhém u vždycky  
věrně s tů jte ! Jestli sv. ap. P avel praví, že m ám e jed en  d ru 
hého břem ena nésti, což tím  více to p la tí o m anželích!

K tom u ted y  kněz váže snoubencům  podané ruce štolou: 
ke společné věrnosti, ke  společné práci, ke  společném u snášení 
dobrého i zlého.

IV.
Je dávným  zvykem , že p ři svatbě svatebčané i snoubenci 

se ozdobují kvítkem . Yy dnes, dr. sn., když si podáte ruce zde 
p ři o ltáři, abych váš sňatek  m anželský po tv rd il a požehnal, 
podáte si vespolek dva kv ítky , d u c h o v n í  k v í t k y ,  k te ré  
m ají vás vždycky  zdobiti, n ik d y  nem ají vadnouti, a od k te 
rých  bude záviseti vaše budoucí štěstí; je  to v ě r n o s t  a 
l á s k a .  O ba ty to  duchovní k v ítk y  jsou  p řek rásn é ; a protože 
je  zvykem , k rásnou  květinu  z b lízka si prohlédnouti, tak é  já  
k těm to dvěm a duchovním  kv ítkům  aspoň m aličko nyn í p ř i
hlédnu.

1. Věrnost je  ozdobou každého, kdo je  j í  vázán. Yelebím e 
toho, kdo na př. věrně slouží vlasti. Kdo však věrnost poruší, 
kdo stává se zrádcem , toho máme, a ovšem právem , v oškli
vosti.

M anželská věrnost je  velice vznešená, k rásná , a Bohem sa
mým výslovně p řikázaná. A uk ládá  tato  věrnost m anželská 
d v o je :

P ředně, že m ají m anželé j e n  s o b ě  n á l e ž e t i ,  až do 
své sm rti. xOpustí člověk otce i m atku, a p řid rž í se m anželky  
své«, p rav í K ristus, čímž dává najevo, že svazek m anželský je  
n e jtěsn ě jš í; a dokládá: »Co Bůh spojil, toho člověk nerozlu 
čuj.*

A dále uk lád á  věrnost m anželská, že m a jí m anželé v e 
s p o l e k  o s e b e  s e  s t a r a t i ,  j e d e n  d r u h é h o  v ž á d 
n é m  p ř í p a d ě ,  a n i  v e  z l é m ,  n e o p o u š t ě t  i. M anžel
ka sicilského k rá le , Theogena, pohanka, když j í  m anžel těžko 
onem ocněl zlou nemocí, nehnu la  se ta k řk a  ani od jeho  lože a 
sloužila m u s plnou věrností; a když j i  n ěk te ří ch těli od toho 
vzdalovati, řek la : »Sňatkem  jsem  se sloučila n e jen  se štěstím , 
ale i s neštěstím  svého m anžela.« K rásná to slova! A když už 
pohané rozum em  a citem  poznali, co věrnost m anželská u k lá 
dá, ja k  by  toho nem ěli znáti a p ln iti m anželé křesťanští!

Nechť tento  kv ítek , dr. sn., kvete stále m ezi vámi, nechť 
n ikdy  ani dechem  nepovadne; v  něm  naleznete  radost a  ú těchu 
p ro  všecky p říp ad y  životní.



316 Prom luvy dle stavů.

2. A d ru h ý  kv ítek  váš duchovní je  láska. Jak  je  ta to  k rá s 
ným  kvítkem , označuje už s ta rý  způsob, že za odznak lásky  
bývá určována k rá lo v n a  květin , růže.

T aké ten to  kv ítek , láska m anželská, má své k rásné  v last
nosti. O značu je  je  sv. ap. P avel; píše v ep. ke  Kor. (13, 4—7):

» L á s k a  t r p ě l i v á  j e s t ,  d o b r o t i v á  j e s t . « M a n 
želé m ají věděti, že jsou  oba lidé, a že každý  člověk v něčem  
je  k ře h k ý ; m ají tedy  i v p řípadu , že by  jed en  neb d ruhý  po
chybil, bý ti k  sobě trp ě liv í a dobrotiví. T ak to káže láska.

» L á s k a  n e m y s l í  z l é h o , «  p rav í dále sv. apoštol. M an
želé m ají vždy je n  dobře o sobě sm ýšleti. K dyby se i stalo, co 
se bohužel někdy  v sku tku  přihází, že j in í  h ledí m anžele p ro ti 
sobě popuzovati, naváděti, m anželé m ají vždycky  všecko od- 
m íta ti a je n  dobře o sobě sm ýšleti.

»L á s k  a r a d u j e  s e  p r a v d ě ,  v š e c k o  s n á š í ,  
v š e m u  v ě ř í ,  v š e h o  s e  n a d ě j  e,« p rav í ješ tě  dále 
sv. apoštol. M anželé m ají jed en  ke druhém u bý ti upřím ní, j e 
den druhém u plně věřiti, jed en  ve druhého doufati, vespolek 
ve všem  láskyp lně  se snášeti.

Takové k rásné  vlastnosti m á láska m anželská; a kde tak to  
kvete, tam  je  tak é  za jištěna  spokojenost a zlatý, oblažující 
m ír.

T yto  dva k v ítk y  duchovní si ted y  dnes, in. s., podáte: lásku  
a věrnost. Nechť kvetou  stále mezi vám i, nechť n ik d y  n e
uvadnou! A aby  neuvadly , za lévejte  je  h o j n o u  m o d l i t 
b o u :  m odlívejte  se často a rád i za sebe vespolek.

Promluvy dle stavů.
K MUŽťJM.

‚ ‚ M u š e  v ě r n é h o  k d o  n a le z n e ? “  Přísl. 20, 6.

V Písm ě sv. v knize Přísloví je  napsáno: »Muže věrného 
kdo nalezne?« V ysvítá z tohoto výroku , ja k  jc  vzácnou v last
ností u m uže v ě r n o s t .

Kdo je  věrný?  Ten, kdo stále a pevně p ln í své povinnosti. 
Povinnosti m á každý  člověk na světě, každý podle svého stavu. 
A také  vy, j a k o ž t o  m u ž o v é ,  m áte své povinnosti. A o těch 
m ám k vám  dnes prom luviti.

Jste křesťané, js te  m anželé, mnozí js te  i otcové; z toho 
už samo plyne, ja k é  m áte povinnosti: povinnosti jak o  k řesťa
né, jak o  m anželé a jak o  otcové.



Prom luvy dle stavů. 317

I. Jako křesťané. N ade všem i nám i je  Bůh, k te rý  nás stvo
řil, a k te rý  nás bude jed en k rá te  souditi. K tom uto Bohu m ám e 
také u rč ité  povinnosti.

»V jednoho  Boha věřiti a jem u  se k lan ě ti budeš,« porouči 
na prvém  m ístě sám Bůh.

T edy v í ř e  m áte bý ti věrn i. Každá věrnost bývá zkouše
na, a tak é  i věrnost k  v íře  bývá zkoušena. Vzpom eňte samého 
K rista, ja k  řek l P etrov i: »Šimone, a j satan žádal o vás, aby  vás 
tříb il jak o  pšenici; ale já  jsem  prosil za tebe, aby  nezahynu la  
v íra  tvá« (Luk. 22, 31—32). T edy u věcech v íry  že satan  se po
kouší, aby  lid i tříb il jak o  pšenici. A tříb en í toto v sk u tk u  se 
děje, a to způsobem  někdy  až hrozným . Všemi úskoky  p ro ti 
v íře  se b ro jí;  b ro jí se lží, b ro jí se podvodně i ve jm énu  vědy ; 
b ro jí se posm ěchem  a potupou, a vším  zlem  vůbec, někde i že
lezem a krví.

Muž věrný toho všeho se neleká. Je pevný a nedá se svésti. 
»Vím, kom u jsem  u v ěřil,« ta to  slova sv. ap. P av la  (2. Tim. 1, 
12) jsou  heslem  pevného muže, K ristus je  mi více, než všichni 
svůdci!

Buďte tedy  pevni, věrn i své víře! T ak je  to čestné pro  
m uže a tak  je  také  vaší povinností. »Protož, b ra tř í  m oji n e j
m ile jš í^  tak  píše sv. ap. Pavel v ep. k Filip., »bratří m oji n e j
m ilejší a přežádoucí, radosti m á a koruno má, tak  s tů jte  v  Pá- 
nu« (4, 1).

Á m o d l e t e  se!  N eostýchejte  se m odliti! M odlitba je  
naší povinností: »jem u sam ém u k laně ti se budeš«, zní p rv n í 
p řikázán í a m odlitbou p rávě  se klaním e. A p ln iti povinnost 
není nečestno, ale čestno. Zde se je v í p rávě pevnost muže, když 
se neostýchá pln iti, co je  povinen. Z válečných dob císaře N a
poleona I. jsem  četl, že kdysi po veliké a k rvavé b itvě jedné, 
k te rá  pro  N apoleona by la  nešťastná, p ok ry to  bylo  bo jiště  n e
sčetným i padlým i vo jáky . D aleké p láň  a plno zm rzačených 
m rtvol. Na p lán i bylo  zříti m ladého zraněného v o ják a ; klečel, 
ruce sep ja té  a m odlil se. P o jednou  rych lým  klusem  p ř ije l 
jezdec jednoduše oblečený a s ním  velký  doprovod vo jenských  
hodnostářů . V ojín  poznal, že to císař. C ísař pohlédl na  bo jiště  
sm utným  zrakem , a všecek bled, vztáhl po jednou  ru k u  k těm  
nesčetným  m rtvolám  a z oka skanula m u slza. Potom  obrá til 
se ke klečícím u A^ojínu a p rav il: »Co zde d ě lá š?« M ladý vo jín  
odvětil: »V čera bojoval jsem  tu, protože jsem  v o ják ; dnes se 
tu  za ty to  padlé modlím, protože jsem  křesfan.« C ísař pohleděl 
na něho pevně a pak  dojat, podal mu ru k u  a řek l d ružině: 
»HIeďte, to je  dokonalý  v o ják .«

Vy také, m ilí muži, p ln íte  povinnosti, podle povolání své
ho; p lň te  i křesťanskou poAÚnnost a m odlete se bez ostychu a 
věrně. T ak  budete i vy  m uži dokonalým i.



318 Prom luvy dle stavů.

Nezapomínejte dále na povinnost s v ě c e n í  d n e  s v á 
t e č n í h o ;  nezapomínejte v neděli a ve svátek na kostel! A ne
zapomínejte dále na sv. svátosti!

Však ta vaše věrnost k víře má se jeviti i ve v e ř e j n é m  
ž i v o t ě .  Jsou případy, kdy se rozhoduje o otázkách víry a 
náboženství pro veřejný život; přicházejí doby, mají-li se děti 
vychovávati a vyučovati v náboženství ve školách; doby, kdy 
se mají v zákonodárných sborech tvořiti zákony, týkající se 
i náboženství. Zde ukažte také svou věrnost. Nezapírejte Krista 
a viry, nepřidávejte se k nepřátelům, nezrazujte Krista; ale 
nebud’te ani lhostejní a váhaví, kdy máte víry své se také za- 
stati.

Ye městě Alexandrii bylo za doby krutého, krvavého pro
následování křesťanů viděti kdysi ženu jednu s dítětem v ná
ručí, jak spěchá po ulici. Na otázku, kam spěchá, odpověděla: 
»Venku za městem se umírá za Krista, a kde za toho se umírá, 
tam chci také při tom býti.* U nás dosud neumírá se za Krista, 
ale bojuje se za Krista; nedejte se zahanbiti onou ženou, ale 
vaším heslem nechť je také: »Kde se za Krista bojuje, tam 
chci také při tom býti.«

Jste křesťané, plňte tedy křesťanské povinnosti. A jste k a 
t o l i č t í  křesťané, zastaňte se tedy i matky své, sv. církve, 
když toho potřeba! Církev je  Kristem zřízena, chce naše blaho, 
stará se o nás od kolébky až do hrobu i za hrob. Tupí-li vám 
někdo matku tělesnou, zastanete se jí jako věrné dítky, tupí-li 
kdo matku duchovní, církev, zastaňte se také jako věrní sy
nové, jako pevní a věrní muži katolíci!

II. Plniti máte dále povinnosti ja k o  m a n ž e lé .
Tyto povinnosti znáte dobře, slíbili jste si je při oltáři: 

lásku a věrnost manželskou.
Mějte k své manželce vždy l á s k u  a v ě r n o s t !  Pama

tujte na to, že hodná manželka je štěstím muže!
Ze života císaře Napoleona I., o kterém jsém se již prve 

zmínil, četl jsem, že když po nešťastných bitvách byl nucen 
odebrati se do vyhnanství, zajel nejprve do Malmaisonu k své 
první manželce, nešťastné císařovně Josefině, kterou kdysi ne
citelně od sebe zapudil. A tu se rozpomenul na dobrotu této 
věrné manželky, a plače, rozloučil se s ním a řekl: »Ty/s byla 
mé jediné štěstí na světě!«

Hodná manželka je štěstím pro muže! A proto važte si své 
manželky, mějte k ní lásku a věrnost!

Snad se může státi, že některá žena má také svou vadu; 
buďte k ní trpěliví, laskaví. Pamatujte, že žádný člověk není 
anděl, a že také vy snad máte vadu, kterou ona nucena je sná
šeti.



Prom luvy dle stavů. 319

Jak je krásně v domácnosti, kde muž a žena v lásce se 
snášejí; je tu jako ráj! Bědno a smutno je v domácnosti, kde 
je neláska, nešváry, hádky a snad i bitky; tu je jako peklo. 
Peklo pro manžely, a zhoubná i pro děti!

Na ulici bili se kdysi neurvale dva hoši. Jakýsi pán šel 
mimo a zvolal: ^Nestydíte se? Co by tomu řekli otec a matka, 
kdyby vás viděli!« »0 je,« křičeli chlapci, »ti se bijí doma kaž
dý den!«

Trudná je taková věc a hrozná. Proč míti peklo doma, 
proč si nevyjiti navzájem vstříc, proč si neplniti povinností, 
jež byly slíbeny při oltáři?

III. Plňte také věrně povinnosti ja k o  o tc o v é .
Máte mnozí dítky; je to veliká věc a veliká a zodpovědná 

úloha před Bohem. ^Nechte maličkých přijíti ke mně a ne
braňte jim, neboť jejich jest království nebeské,« pravil Spa
sitel.

Proslavená spisovatelka Ida hraběnka Hahn Hahnová, byla 
napřed protestantkou a pak, poznavši pravdu, chtěla se státi 
katoličkou; i prosila biskupa Kettelera (tehdy byl ještě pro
boštem v Berlíně), aby ji vycvičil v katolické víře. Ketteler jí 
odepsal: ^Protože každá duše má pro mne cenu krve Kristovy, 
můžete býti ubezpečena, že rád vyhovím vašemu přání!«

Každá duše má cenu krve Kristovy, ty děti vaše mají také 
duše a také tedy tu cenu!

Plňte tedy k nim své povinnosti jako otcové! Starejte se 
o jejich blaho duševní i tělesné!

O b l a h o  d u š e v n í .  Veďte je k Bohu! Pamatujte 
vždycky, že bez Boha nebudou vaše dítky šťastny ani na světě 
ani na věčnosti!

Za staré doby, za doby pohanské, mívali v domech oltáře 
a tam otec rodiny obětovával denně modlám. Vy, křesťanští 
otcové, nedejte se zahanbiti pohany! Netřeba zřizovati oltářů, 
oltářem nechť je vaše srdce a srdce vašich děti; tam obětujte 
denně modlitby.

Veďte děti k víře, veďte děti k modlitbě! Veďte je slovem, 
ale také příkladem!

Jak je smutno, kde v rodině dítky k modlitbě nejsou ve
deny!

Ve Vídni zbožná jedna učitelka naváděla malé děti v první 
třídě, aby se rády modlily. Když jednoho dne opět jim připo
mínala, aby se denně modlily, vstalo jedno děvčátko a pravilo: 
»Slečno, já se nebudu modliti.« »A proč pak?« tázala se udi
vená učitelka. ^Protože doma tatínek a maminka se také nikdy 
nemodlí.«

Tak někde rostou děti. Bez tohoto mocného štítu modlitby, 
který má chrániti člověka před zlem, těšiti v zármutku (a těch



320 Prom luvy dle stává.

je v životě bez počtu), a získávati mu milost Boží!
Veďte děti k modlitbě, veďte je k Bohu! To je vaše ve

liká povinnost a veliká úloha.
A starejte se také o jejich t ě l e s n é  b l a h o .  Hleďte, 

i ten pták zpěvák stará se o svá mláďata. Jak shání celý den 
potravu, jak radostně jim potravu přináší! Jak je také hledí 
chrániti! :

To činí tvor nerozumný. Jak by toho neměl činiti člověk, 
jak by neměl toho činiti otec!

Pamatujte vždycky: otec patří rodině, jeho práce, jeho 
myšlení, jeho péče k rodině má se nésti!

Jak je smutno, kde otec tuto povinnost neplní! Jsou bohu
žel i takové rodiny. Otec nedbá na domácnost, starost o děti 
ponechává manželce a sám výdělek třeba promarní a prohýří. 
To je bolestné, trapné!

O jednom dělníku jsem četl, že byl také toho druhu. O ro
dinu se nestaral, výdělek všechen prohýřil v lihovinách. Kdysi 
měl v noci sen, který ho znepokojil, nebo byl pověrčivý a mys
lil, že neznamená nic dobrého. Zdálo se mu, že na něho vy
běhly čtyři krysy; první byla tlustá, druhé dvě hubené, a 
čtvrtá slepá. Vypravoval to ráno manželce, co o tom soudí. 
Manželka nevěděla, ale malý, vtipný syn, řekl: »Prvá tlustá 
krysa, ta znamená vyrabitele kořalek, kterému nosíš všecky 
peníze; ty dvě hubené, to je maminka a já, protože máme stále 
hlad; a ta slepá, to jsi ty, tatinku.«

Je to traplivé, hrozné, kde otec zanedbává rodinu a všecko 
sám promarňuje.

Starejte se o své dítky! Buďte jejich dobrými, pečlivými 
otci. Tak to žádá Bůh, tak je to také čestné! Vzpomeňte, jaká 
je otcovská důstojnost! Sám Bůh chtěl, aby byl nazýván 
Otcem: »Otěe náš.«

To jsou tedy, milí mužové, vaše povinnosti, jež máte jako 
křesťané, jako manželé a jako otcové.

Plňte je věrně a uvidíte, že plnění jich přinese i vám po
žehnání, jak časné, tak i věčné. Amen.

K ŽENÁM.

‚ ‚Ž e n u  s ta te č n o u  k d o  n a le zn e ?  Z  d a le k a  a  z  p o 
s le d n íc h  k o n č in  j e s t  o n a  j e j í . “  Přísl. 31. 10.

Ve sv. Písmě v knize Přísloví jest řeč o ženě a praví se tu: 
»Ženu statečnou kdo nalezne? Zdaleka a z posledních končin 
jest cena její.« Slovy těmi je označeno, jak vzácnou, velikou 
cenu má dobrá, statečná žena.

Co se míní touto statečností? Anebo určitěji řečeno: v čem



Prom luvy dle stavů. 321

m á žena bý ti statečná? O dpověď je  lehká: v  p l n ě n í  s v ý c h  
p o v i n n o s t í .

Povinnosti ženy  jsou  veliké a také  velice důležité, a třeb a  
k  tom u skutečně statečnosti, aby  žena všecky dobře pln ila . S ta
tečnost tu  Bůh dává také  ženám , když ho o to prosí.

Mám dnes k  vám  prom luviti o povinnostech, ja k é  m áte, 
abyste si svého úkolu  velikého, ale také  vznešeného, b y ly  ja s 
ně vědom y. A tu  již  stav váš sám m i dává na ruku , ja k  m ám 
rozvahu tu to  si rozděliti. Jste všecky  ženy křesťanské, js te  
m anželky a m nohé z vás jsou  m atky ; podle toho tak é  p rom lu
vím o povinnostech, jež  m áte ja k o  ženy křesťanské, jak o  
m anželky a jak o  m atky.

I. Povinnosti m áte jak o  křesťanské ženy. K řesťan, ja k  vzne
šené jm éno, vznešené povolání! Povolány js te  ke  K ristově víře, 
ke K ristově spáse. Syn Boží k  sobě vás shrom áždil.

Jako k řesťanky  m áte také  své povinnosti. Povinnosti ty to  
m ohu zahrnouti do jednoho slova: zbožnost.

B u ď t e  z b o ž n é !  Zbožnost každého krášlí, ale zvláště 
k rášlí ženu. Zbožnost každém u p řináší užitek, a ženám  p řináší 
také  užitek  stonásobný.

V čem se m á jev iti vaše zbožnost? Y tom, že zbožně sm ýš
líte, že rád y  se m odlíte, rád y  p ln íte  povinnosti, je ž  vám  uk lád á  
Bůh a Bohem zřízená církev.

Zbožnost ženy je  nesm írně důležitá. P ředně p r o  ž e n u  
s a m u ,  vždyť se tu  jed n á  o je j í  spásu; a získává pro  sebe 
i sílu a ú těchu ve svých těžkostech a ve svém povolání. K p ro 
slaveném u b iskupu  řezenském u Sailerovi p řiš la  kdysi m atka  
jed n a  u sta raná  a žalovala si: »Ach, ty  mé děti d ě la jí mi to lik  
starostí! Čím jsou  větší, tím  větší jsou  tak é  starosti. S m alým i 
dětm i m alý kříž, s velkým i dětm i velký  kříž.« B iskup S ailer jí  
odpověděl: »Kdyby vaše děti stávaly  se stále m enším i, dělalo 
by  vám to je š tě  více starostí. Čiňte, co m ůžete, abyste  děti dob
ře  vychovala, a ostatek  poručte  Bohu.« Y m odlitbě žena n a 
bývá síly  a ú těchy  a důvěry . N ěk terá  žena m á těžkosti a k řížů  
mnoho ve svém životě; n ěk te ré  ženě bývá dáno m noho p íti z k a 
licha hořkosti; když se modlí, i k  n í p řis tu p u je  anděl útěchy, 
jak o  kdysi p řistoup il ke  K ristu  P ánu  na hoře O livetské, a po
silu je  ji.

Zbožnost ženy  p řináší však požehnání i celé rodině. Sv. 
F ran tišek  Sal. dal jed n é  ženě dobrou a vpravdě zlatou radu : 
»Mluv často s m užem  o Bohu, a ješ tě  častě ji s Bohem o muži.« 
Zbožnost ženy rozlévá požehnání po všech. Znal jsem  ženu, 
k te rá  m ěla m uže p ro ti náboženství zaujatého. Posm íval se m od
litbě, posm íval se c írkevním  pobožnostem, na př. v  křížové dni 
řík a l s výsm ěchem : My nepo třebu jem e o chleba se m odliti, 
máme ho dost; o sv. svátosti ani nezavadil. A le žena b y la  zbož-



322 P rom luvy  dle stavů.

ná; čin ila to, co rad í sv. F ran tišek  Sal.: »Mluv často s mužem 
o Bohu, a ješ tě  častě ji s Bohem o muži.« Zavedla podle p říle 
žitosti řeč na  náboženství, dovedla i m nohé říci, protože dobře 
se poučovala o v íře  ja k  na kázání, tak  i jin ak , a za m uže často 
a upřím ně se m odlila. A zbožnost je j í  neby la  m arná ; muž se 
obrá til a stal se upřím ným  a horlivým  kato líkem  a  by l pak  p ř í 
mo vzorem  zbožného a neohroženého kato líka.

Buďte zbožné! M odlívejte se upřím ně, choďte rád y  zvláště 
v  neděli a ve svátek  do kostela, p ř ijím e jte  sv. svátosti!

Ovšem, k  tom uto p lněn í náboženských povinností p a tří 
často ve lká  statečnost; nebo dnes mnoho je  těch, k te ř í zbož
nost ch tě jí všude vyv rá titi, bezbožníci b led í i do rod in  zasít' 
nevěru  a odpad od Boha; někde i m anžel činí m anželce své 
p řek ážk y  i v samé m odlitbě, že se j í  posm ívá neb podobně. Ale 
zde p rávě m á žena ukáza ti svou statečnost: m á neochvějná 
b ý ti ve v íře, m á neochvějně se trva ti ve své zbožnosti.

II. M áte dále povinnosti jako manželky.
Povinnosti ty  ře k ly  js te  si a slíb ily  p ři o ltá ři: lásku  a v ě r

nost m anželskou až do sm rti zachovávati.
Povinnosti ty  n eb y ly  slíbeny  je n  proto, aby  se vůbec p ř i

slíb ily ; ale proto, aby  vás oblažovaly, nebo jsou  základem  m an
želského života a m anželského štěstí. Jak  je  k rásně  v rodině, 
kde ta to  láska a věrnost m anželská zavládá; ja k  pusto tam, 
kde vym izí láska a snad i věrnost!

M ějte lásku  k  svým  m anželům , buď te vždy a ve všem  v ě r
né ženy! Sm ýšlejíc upřím ně o svých m užích, s ta re jte  se o ně 
pečlivě, h leď te jim  zp říjem n iti dom ácnost. Tak docílíte, že. 
m anžel rád  pobude v  rodině, a nebude vyh ledávati společností 
jiných .

Buďte také  trpě livý , m á-li m anžel vadu. H leď te vždy 
v lásce m anžela od zlého odvrá titi. Jízlivost, k  ja k é  m nohá se 
dá svésti, nen í jis tě  n ik d y  na místě.

Četl jsem  jed n o u  o bohatém  muži, že celé večery  tráv il 
mimo dům, a ženu a děti nechával sam otný. K dysi v kostele 
slyšel na kázání, ja k é  m á povinnosti k  rodině, a do jalo  ho to: 
um ínil si, že bude se zdržovati doma a v ěn u je  se rodině. Ale 
hned prvého večera žena m ísto aby pro†evila radost, řek la  mu 
s posm ěchem: »No, už js i se n a jed l těch společností? Už toho 
máš dost, že teď  budeš doma?« Manžel neodpověděl; vzal k lo 
bouk a hů l a odešel, a poslední věci jeho  b y ly  horší prvních . 
Jaký  to rozdíl p ro ti jin é  ženě, k terou  jsem  poznal ve svém 
životě. Muž je j í  den ze dne chodíval večer do hostince a v ne- 
střízlivém  stavu vracíval se pozdě v noci domů. Žena bývala  
sam a s dětm i doma, a bývalo  jim  smutno. Ale by la  to žena sta
tečná, nez trácela  m ysli; m odlívala se s dětm i za muže, a h le 
děla ona i s dětm i m užovi jev iti všecku lásku. Kdysi na kázání



Prom luvy dle stavů. 323

byla v kostele řeč o nutnosti vzdáti se zlého n áv y k u  a udán  
spolu návod, ja k  se navyklého  zla zbaviti, a to p řík ladem  ze 
života sv. B ernarda: když to tiž tom uto světci člověk jed en  se 
zpovídal a stěžoval si, že se nem ůže zbaviti zlého k teréhosi 
návyku, sv. B ernard  žádal, by  se zdržel toho h říchu  aspoň tř i  
dni, a když po třech  dnech přišel, že se zdržel, sv. B ernard  
opět uložil dalších 8 dní, a tak  ponenáhlu  člověk onen se v y 
léčil. O nen muž také to slyšel na  kázán í; a protože měl hod
nou ženu a děti, p rav il, že také um enší počet chůzí k  večern ím u 
pijanstv í. Zůstal večer tedy dom a; a žena a děti seskup ily  se 
kolem něho; děti ukazovaly  školní práce, na vyzvání m atčino 
dceruška p řeče tla  i něco z bible. Muži rozehřálo  to srdce. L í
bilo se m u doma, a tou lek  do hostince ponenáh lu  úp lně zane
chal. P ak  sedával denně doma, a večer sám čítával ženě i dě
tem z b ible neb jin ý ch  knih. Žena mi potom  p řiš la  poděkovat 
za ono kázání, o k terém  jsem  tehdy  sám nevěděl, že padá kdesi 
na dobrou půdu. Muž ten  již  zem řel; ja k  bylo  p ro  něho štěstím , 
že v rodině by l zachován!

III. A m áte také  povinnost ja k o  matky.
Spisovatel jed en  napsal k rásnou  větu : »M atka je  srdcem  

rodiny; je -li srdce nemocno, je  všecek člověk nem ocný; je -li 
m atka ničem ná, je  všecka rod ina ničemná.«

V pravdě, m atka je  střed iskem  rodiny. K ristus P án  p ř i
rovnával kdysi sebe ke slepici, jež  má k u řá tk a : »Jerusalem e, 
ko lik rá t chtěl jsem  shrom ážditi syny  tvé, jak o  slepice shro
m ažďuje k u řá tk a  svá pod k říd la  svá!« V rodině bývá podobně: 
děti seskupu jí se k  m atce jak o  k u řá tk a . Jak  jsou  šťastny děti, 
k teré m ají dobrou m atku! M atka dává d ítě ti zák lad  pro  celý 
budoucí život.

Buďte tedy  dobrým i m atkam i! Co je  v tom  všecko řečeno? 
Abyste p ln ily  věrně povinnosti k  svým  dítkám .

1. V ychovávejte je  v e  z b o ž n o s t i .  H ned v  m ládí učte 
dítky, že je  nad nám i Bůh, k te rý  m ilu je  dobré a tre s tá  zlé, 
k terý  k  sobě béře  po sm rti hodné, a zav rhu je  zlé. Buďte jak o  
m atka sv. K lem enta z A ncyry, k te rá , sotva dítě je j í  vyspívalo, 
den ze dne mu říkáv a la : »Synáčku, oč se jedná, je  život věč
ným N aučte d ítě m ilovati svého Spasitele Ježíše K rista, k te rý  
za nás um řel na k říž i; naučte dítě ctíti M atku Boží, vzývati 
anděla strážného. H ned za m ládí učte dítě sp ínati ru čk y  a m od
liti se. Ani nevíte, ja k  tím  d ítěti p rospěje te . Až dítě vyspěje , 
modlitba bude m u m nohdy mocnou a snad i poslední zách ra
nou! Jako m aně vzpom ínám , co jsem  četl v k te rýchsi listech. 
Nedaleko M nichova je  k lášter, a tam  dostávají denně chudí 
polévku; ale ne zadarm o, každý se musí pom odliti napřed  O tče
náš. P řišel kdysi za tuhé zim y m ladík  jeden , na pohled bídný, 
všecek prom rzlý  a prosil o polévku. ^Pom odlete se O tčenáš,«



,324 Prom luvy dle stavů.

zavolala sestra  k láštern í. A le m ladík  by l by  sice rad, ale n e
dovedl toho; by l stále ve zlých společnostech, na m odlitbu a 
Boha zapom něl. Neum ěl se pom odliti toho O tčenáše. Bylo to 
vpravdě trap livé . »Ach, Bože,« p rav ila  sestra, »u vás je  to 
v  srdci také  n ě ja k  studené. Ale po jď te ,« dodala srdečně, »po- 
m odlím e se spolu.« A m odlila se s ním  pom alu O tčenáš. M ladík 
říkal, a po jednou  vstoup ily  m u do očí slzy. Sestra viděla. Co 
se stalo? Vzpomněl si na  m atku ; vzpom něl si, ja k  s ní dom a 
k lekával, ja k  ho učila také  někdy, jak o  nyn í ta sestra, m odliti 
se O tčenáš; bylo m u líto té doby, a bylo  m u pojednou i líto, že 
tak  zpustl. Rozloučil se se setrou  a řek l srdečně: »Zaplaf Pán 
Bůh.« »A nezapom eňte se m odlívati denně O tče náš,« volala 
na  rozloučenou sestra. M ladík nezapom něl; obraz dobré m atky, 
k te rá  ho naučila  m odliti se, tkvě l m u dobře v m ysli. P ro ti vše
m u svém u nadán í dostal v M nichově práci a jedné  neděle k le 
čel v  kostele sv. A ntonína čistě oděný jinoch  u zpovědnice, ab} 
se sm ířil s Bohem, a p řistoup il pak  ke sv. p řijím án í. Byl to 
onen m ladík, k te rý  zabloudil sice na scestí, ale k terého  dobrá 
m atka tím, co m u za m alička do srdce našila, zachránila.

V ychovávejte zbožně své d ítky!
2. V ychovávejte je  v p r á c i .  P ráce je  nu tna člověku. 

Běda dětem , k te ré  se nenaučí p racovati; k  čem u jsou? P řed  n e
m noha le ty  by l v novinách článek z Londýna, kde se m luvilo 
o tom, že v A nglii začíná úžasně se šířiti mezi m uži nechuť 
k  ženění. P rý  na pů l d ru h a  m ilionů m užů zůstává svobodných. 
A odkud p rý 'to ?  Za odpověď bylo řečeno, že d ívky  jsou  od 
m atek  špatně vychovávány; m atky  p rý  je  učí p řepychu, ale 
p racovati jich  p rý  nenaučí. Jsou ty  dívky, p rav í onen list, 
jak o  polní kv ítí: nep racu ji, nepředou, ale od ívají se tak , že 
an i Šalomoun ve vší slávě své nebyl tak  oděn. Je to v sk u tk u  
b ídné vychování, když děti nejsou  naučeny  práci. U čte je  
p racovati; p ráce  šlechtí člověka, zahálka je  pram enem  m no
hého zlého!

3. C h r a ň t e  dále děti své. P roslu lý  spisovatel baron  
L ú ttw itz  uvád í ve svém spise, že kdysi šel parkem  a uzřel tu  
hrom adu p e ří; co se stalo? Bylo m u vysvětleno. B yla tam  sle
pice s k u řá tk y ; po jednou  d ravý  p ták  v rh l se na ku řa ta . Ale 
slepice se b rán ila , a nastal boj na život a na sm rt. Slepice pod
lehla. T ak  b rán í slepice k u řá tk a ; což m atka nem á b rán iti 
svých dětí, když jim  hrozí zkáza? A co záhuby nyn í se všech 
s tran  se v tírá ; vy  j i  znáte: je  to nevěra a nem ravnost! B raňte  
své děti p ro ti obojím u! B raňte  je  ze vší síly, buď te statečné 
m atky!

4. A konečně za děti své také se m o d l e t e .  K rásná je  
každá m odlitba; ale m odlitba m atky  za děti je  zvláště krásna. 
M odlívejte se za ně, aby  jim  P án  Bůh dal zdráv i duše i těla,



Prom luvy dle stavů. 325

aby je  ch rán il ode všeho zlého. N ebude m arna vaše m odlitba, 
i kdyby  snad někdy  dlouho vám  se zdálo, že nedocilu je te  svého 
přání. »Jestliže vy, zlí jsouce, um íte dobré d a ry  dávati synům  
svým: čím více Ó tec váš nebeský dá ducha dobrého těm, k te ří 
ho prosí«, p rav í Spasitel (Luk. 11, 13).

Takové ted y  m áte povinnosti jak o  ženy křesťanské, jak o  
m anželky a jak o  m atky. P lň te  je  věrně! N a je jic h  p lněn í zá
visí vaše blaho, ale i b laho vaší rodiny. Kéž vám  M atka Boží 
vyprosí k  tom u sílu a požehnání! Amen.

K JINOCHŮM.

„ M i s t ř e  d o b r ý ,  co b u d u  d o b ré h o  č i n i t i ,  a b y c h  m ě l  
ž i v o t  v ě č n ý ? “  Mat. 19, 16.

Ku K ristu  P ánu  p řiše l kdysi m ladík  jed en  a pok lekna p řed  
n ím otázal se ho: ^M istře dobrý, co budu dobrého činiti, abych  
měl život v ěč n ý ?« K ristus P án  m u odpověděl: »Chceš-li v jíti  
do života, zachovávej přikázání.«

Tato odpověď Páně, m ilí jinoši, také vám  platí. »Z a c h  o- 
v á v e j  p ř i k á z á n  í.« To je  jed in á  cesta, aby  člověk došel 
štěstí v životě časném  i věčném.

Bůh každém u člověku uk lád á  povinnosti. Je náš Pán, a 
může povinnosti uk ládati. Kdo jich  neplní, je  nevěrným  slu
žebníkem  a nem ůže očekávati od Boha odplaty.

T aké vy  m áte své povinnosti. A je  nesm írně důležito, 
abyste je  věrně plnili. Nebo váš věk  je  nadm íru  dů ležitý  pro 
celý další život váš; v nynějším  věku  k ladete  si zák lad  pro  
život budoucí, v nynějším  věku  (abych m luvil obrazně dle sv. 
písma) sejete , a sv. apoštol p rav í: »Co bude Člověk síti, to 
bude i žíti.«

Z ašívejte  si tedy  dobře, čili jiným i slovy: p lň te  věrně své 
povinnosti, k te ré  m áte v nynějším  svém věku.

A k te ré  že jsou  povinnosti, k te ré  m áte v nynějším  v ěk ů  
bedlivě p ln iti?

Jsou tro je : povinnosti k  Bohu, k bližním u a k sobě.
/ .  Povinnosti k Bohu.
Ze života proslaveného učence B uchenaua se vyk ládá, že 

když byl jinochem , nesta ra l se úplně nic o Boha a vůbec o n á 
boženství. A ješ tě  si na tom  zakládal. Ale byl kdysi dobře po
učen. P o tkal se na cestě se starým  roln íkem  a dal se s ním  do 
řeči: S tarý  ro ln ík  otázal se za řeči: »Jaké pak  m áte, pane, n á 
boženské p řesvědčen í?« M ladý Buchenau odvětil ch lubně: 
»Žádné! Jsem v té příčině jak o  p rázdný  list p ap íru .« S tarý  ro l
ník povážlivě mu odpověděl: »D rahý pane, je -li tom u tak , na-



326 Promluvy dle stavů.

pište  honem  na ten  p rázdný  list svého P ána Boha, a d e jte  po
zor, aby  na  n ě j nenapsal jm éno své ď ábel.« B uchenau se nad 
tím  zam yslil a p řem ýšlel o tom  mnoho ; a poznal, že v duši člo
věka je  opravdu  zapsán buďto Bůh anebo ďábel, jednom u že 
člověk slouží a jednoho poslouchá. A napsal si pak  vážně do 
duše jm éno  Bůh, a stal se věřícím  a zbožným  mužem.

Vy také, m ilí jinoší, v duši své m áte a budete m íti v životě 
zapsáno je n  jedno  jm éno. K teré jm éno si tam  napíšete? N apište 
si tam  nesm azatelným  písm em  jm éno Boží a p lň te  povinnosti 
své k Bohu!

V j e d n o h o  B o h a  v ě ř i t i  b u d e š ,  říkává te , když 
se m odlíte desatero  Božích p řikázán í. To je  uvedeno na prvn ím  
m ístě. V íra je  p rvn í povinnost k  Bohu. Je to pochopitelno; nebo 
kdo nem á v íry , nem á ani lásky  k  Bohu. Bez v íry  člověk nedo
jd e  spásy; nebo kdo zav rh u je  v íru , těžko se p ro tiv í Bohu. »Kdo 
nevěří, již  je s t odsouzen,« p rav í Spasitel. A hleďte, již  od této 
v íry  h ledí vás zlí lidé odvésti. P rav ím  »zlí lidé«; nebo kdo se 
p ro tiv í Bohu, není dobrý. C h tě jí vás od v íry  odvésti, ch tějí, 
abyste  do duše m ísto Boha zapsali si něco jiného. A užívají 
k  tom u všech m ožných p ro středků ; posm ívají se v íře, podvá
d ě jí m ládež lživým i vým ysly, štvou p ro ti víře, zcela, ja k  to 
předpověděl K ristus Pán. N edejte  se od nich svésti! Buďte stálí, 
nepohnuteln í! Co vám  za v íru  ch tě jí dáti, je  hrozná nevěra, 
pustota, a ty  vás neučin í šťastným i, ale učiní vás nešťastným i 
i p ro  věčnost. V zpom ínejte vždy na sv. m učedníky, ja k  by li 
i v  n e jh roznějš ích  m ukách i ve sm rti nepohnutelní. N ezapřeli 
n ik d y  víru.

V íru si zachovejm e pevně a vždycky ; a p lň te  hned také  
d ruhou  povinnost k B ohu: m o d l e t e  se . Bez m odlitby ani 
v íry  byste  si nezachovali. A nepo k lád e jte  m odlitbu za po
vinnost těžkou, ale za povinnost radostnou a milou. Vždyť je  
štěstí p ro  člověka, že m ůže m luviti se svým  Stvořitelem ! Žádný 
jin ý  tvo r na světě toho čin iti nem ůže. Ovšem, i m odlitbu konati 
bývá někdy  spojeno s obtíží, protože nevěrci m odlitbě se po
sm ívají, n ěk d y  až hrozně posm ívají. A sp íla jí m odlícím u se 
člověku m odlářů a j. N edbejte  toho! Zde p rávě ukážete, že m áte 
pevného ducha, když nedáte  se ničím  odstrašiti. Četl jsem  o je d 
nom  m ladém  vojáku , nováčku, ja k  se k rásně zachoval. K dyž 
nastoupil k  vojsku, hned prvního  dne na večer, než ulehl, k lek l 
si k  posteli a m odlil se, ja k  by l zvyklý . Ale jin í vojáci, k te ř í 
už byli sm ýšlení nakaženého, hrozně se mu posm ívali. Házeli 
n a  něho jed en  čepicí, d ruhý  punčocham i, tře tí jiným , křičeli, 
p ískali, jed en  lehl si m u přes lůžko a řval mu do uší. Ale vo ják  
nedbal toho; m odlitbu svou vykonal. D ruhého dne by li všichni 
zvědavi, zdali opět se bude večer m odliti. A m odlil se; jak o  
dne předešlého poklek l zase k lůžku a konal svou m odlitbu.



Prom luvy dle stavů. 327

Nastal nyn í je š tě  větší povyk; chtěli ho od m odlitby vším  způ
sobem zastrašiti. Ale v o ják  se nedal a m odlitbu vykonal. T ře 
tího dne na večer v o ják  zase pok lek l a m odlil se; h luk  zase za
čal, ale by l už m írnější. Č tvrtého a pátého dne h luk  by l ješ tě  
m írnější, a šestého dne, když m ladý v o ják  opět pok lek l a m od
lil se, s ta rý  v o jín  ukázal na něho a  řek l: »Kam arádi, toh le  je  
pravý vo ják . Ten vydrž í v ohni!« A pak  si ho ješ tě  vážili, ba 
mnohý podle jeho  p řík lad u  také  se pak  pom odlil.

N edejte  se od svých povinností k  Bohu ničím  svésti! D alší 
povinností je :  s v ě t i t i  d e n  s v á t e č n í ;  je  toho po třeba  
také, i pro  duši i p ro  tělo ; a dále: p ř i j í m a t i  sv.  s v á t o 
s t i ;  každý záhon se m usí čistiti a p leti, m á-li v něm  v y rů sta ti 
pěkné kvítí, a tak  je  i s duší lidskou; nezapom ínejte  na sv. zpo
věď. A sp o ju jte  se často p ři sv. p řijím án í se svým  Spasitelem !

A je š tě  jed n u  věc rád  bych položil všem  na srdce. K ristus 
Pán kdysi p rav il svým  apoštolům : »Žeň za jisté  m nohá jest, ale 
děln íků  málo.« Málo je  těch, k te ř í p ra cu jí pro  náboženství. 
Málo děln íků! A přece je  to tak  vznešené a tak é  tak  potřebné! 
A Spasitel sám odplatí. P řid ru ž te  se i vy  k  těm, k te ří p ra cu jí 
pro v íru  a pro  náboženství. M ůžete to učin iti lehko, a m ůžete 
bý ti jak o  apoštoly  v íry  mezi svým i d ru h y  a ve světě. Jakou  si 
tu získáte zásluhu!

II. M áte dále povinnosti k bližnímu.
N ejp rvně jš í bližní váš je  o t e c  a m a t k a .  »Cti otce svého 

i m atku svou,« p řik az u je  sám Bůh. C těte rodiče! N ectíti rodičů, 
chovati se k nim  hrubě, a vůbec zle, je  nelidské. To už pohané 
věděli. Řecký zákonodárce Solon sestavil zákon, ale neuvedl 
v něm žádného tre s tu  pro  děti, k te ré  b y  se neuctivě chovaly  
k rodičům . Kdosi mu to vy týkal, že to v  jeho  zákoníku  schází, 
ale Solon m u odpověděl: »Vím o tom  dobře; ale nepokládal 
jsem  za možno, že by  se tak  zlí synové neb dcery  vyskytli.«  
N epokládal to ani za možno, a  by l to pohan! Což m y, k te ří jsm e 
věřící křesťané! C těte  rodiče své, otce i m atku! Buďte k nim  
vždycky p ln i lásky, ochotní; po třeba-li jim  pomoci, neopouště j
te jich, ale buď te jim  ku  pomoci. Líbilo se mi, co jsem  četl 
o jednom  mladém  čeledínu. Sloužil v  jin é  osadě; kdysi p řiše l 
z rodné osady jeho  člověk jak ý s i a zvěstoval m u sm utnou no
vinu: že rodiče jeho  p řišli o krávu . M ladíka to velice bolelo; 
rodiče by li chudí a k ráv a  je jic h  celým  m aje tkem  a živila celou 
rodinu. U činil k rásnou  věc; zašel k  hospodáři, u  k terého  slou
žil, a řek l mu: »Pane, buď te tak  dobrý a p řenech te  mi jed n u  ze 
svých krav . Zde m ám 56 zl., k te ré  jsem  si dosud zaspořil, a co 
mi schází, za to u vás dosloužím.« H ospodáře těšila  tato  synov
ská láska a proto mu vyhověl. Hodný syn zavedl ješ tě  té noci 
krásnou k ráv u  do chléva rodičů, aniž co jim  řek l. Ráno m atka 
vešla do chléva — všecko užaslá hleděla, co tu  má. Pochopila



328 Prom luvy dle stavů.

hned, co se stalo, znala dobro tu  svého syna. Zaplakala. Tak syn 
pom áhal rodičům . Je to jis tě  k rásné, ale jsm e také povinni ro 
dičů svých dbáti.

K ostatním  lidem  bližním  zah rn u ji povinnosti, jež  m áte 
p ln iti, do jednoho slova: buď te ke všem  p o c t i v í .  Poctivě 
o každém  sm ýšlejte , poctivě m luvte, poctivě s každým  jed n e jte . 
P am atu jte  na  zlaté prav id lo : S poctivostí nedál dojdeš! Člověka 
nepoctivého se každý  štítí a v a ru je ; a člověk nepoctivý zle si 
ob těžkává svědomí.

III. A ješ tě  tře tí povinnost m áte p ln iti, a to je  povinnost 
h sobě.

M áte nyn í v  m ládí osvojiti si v lastnosti, k te ré  vám  za jis tí 
další budoucí život. K teré jsou  to? U vádím  čty ři:

1. P r a c o v i t o s t .  Člověk je  stvořen  ku  práci. Běda to 
mu, kdo se nenaučí p rác i; stává se zahalečem , oddává se m no
hém u zlu, a  naše přísloví správně také  dodává: M ladí ležáci, 
s ta ří žebráci. P ra c u jte  rádi! P ráce  není něčím  nízkým , naopak 
ten  člověk je  ušlechtilý , k te rý  p ra cu je ; člověk líný  je  odpor
ný  — už pohané darm ošlapy a zahaleče přísně tresta li, protože 
zahálčivost pokládali přím o za zločin.

2. D alší vlastnost, po třebná člověku, je  š e t r n o s t .  Buďte 
spořiví! Kdo neše tří haléře, nebude m íti k o runy ; kdo nespoří 
drobtem , nebude m íti pecna. Vzor vám  dává sám Spasitel; když 
nasy til tisíce lidí něko lika  chleby, kázal sesb írati ještě  drobty . 
Jsou jinoši, k te ř í si za m ládí ušetří hezký  peníz pro budoucí ži
vo t; a jsou  takoví, k te ří si neuše tří ničeho. Co se vám  zdá býti 
vhodnější? Šetřte; časy jsou  zlé a chléb těžko se vydělává.

3. Buďte dále s t ř í d m í .  Buďte spokojen i tím, co vám  
okolnosti podávají, nevyh ledávejte  požitkářstv í. K ristus nasy til 
zástupy  na poušti chlebem! A zvláště jed n u  věc k ladu  vám  ve
lice na srdce: v a ru jte  se nestřídm ého pití! D nes p ropadá to 
m uto zlu mnoho lidí; je  to p rav ý  mor, k te rý  hubí duši i tělo, 
k te rý  z člověka činí ohavu. Sv. F idelis ze Sigm ar, když byl ješ tě  
m alým  chlapcem , šel kdysi se svým  otcem a uviděli opilého člo
věka. Nemohl ani stá ti ani jíti, a je n  se válel po silnici v b látě. 
O tec prom luvil k  opilém u několik  slov, ale ten  ani nem ohl p ro 
m luviti. Když zašli, tázal se otec chlapce: »Jak se ti líbí ten  
muž?« C hlapec udiveně pohlédl na otce a místo odpovědi tázal 
se: »Otče, co pak  ten  člověk dělá jak o  blázen a nem ůže ani 
m lu v iti?« »Řeknu ti to, m ilé dítě,« odvětil otec, »abys m ěl v ý 
strahu : ten  člověk pil nestřídm é lihoviny, a proto  nem ůže ani 
jíti, ani státi, ani m luviti, a dělá jak o  blázen. Toho, m ilé ditě, se 
v a r u j !« Ano, v a ru jte  se, m ilí jinoši, této  hrozné neřesti, k te rá  
činí člověka nešťastným  a hubí ho pro  čas i p ro  věčnost!

4. A č tv rtou  v lastnost k ladu  vám  ješ tě  na  srdce: b u ď t e  
m r a v n í .  N ěk teří lidé zrovna jsou  chlubiví za svou nem rav-



P rom lu w  dle stavů.a. 329

nost; jsou  to však ohavy. Člověk je  stvořen  k obrazu Božímu, 
a tak  se m á chovati. M ravnost šlechtí, m ravnost zdobí a m rav 
nost zachovává tělo a duši. N em ravnost naopak  podkopává 
u člověka všecku šlechetnost, podkopává zdrav í duše i těla.

Takové jsou  tedy  vaše povinnosti k  Bohu, bližním u i k  so
bě. P lň te  je  věrně! O nen m ladík, k te rý  se otázal, ja k  jsem  p ři 
počátku řeči své pověděl, Spasitele: »Mistře dobrý, co budu  dob
rého činiti, abych měl život věčný ?« když uslyšel odpověď P á
ně: »Chceš-li v jíti  do života, zachovávej p řik ázán í,« p ln  radosti 
řek l P ánu : »Všecko to jsem  zachovával od své m ladosti.« Kéž 
byste i vy, m ilí jinoši, m ohli si vydati takové svědectví! P řič iň te  
se o to, a tak é  vám  dostane se spásy všem. Amen.

K DÍVKÁM.

„ P o d o b n o  b u d e  k r á lo v s t v í  n e b e sk é  d e s í t i  p a n n á m ,,  
k te r é ž to  v z a v š e  l a m p y  s v é ,  v y š l y  v s t ř í c  ž e n ic h o v i  a  
n e v ě s tě .“  Mat. 25, 1.

K ristus P án  vyk láda l kdysi podobenství, k te ré  už v dáv
ných dobách křesťanstv í bývalo  od věřících velice uvažováno 
a k te ré  často bývalo zobrazováno také  m alíři: podobenství 
o opatrných  pannách. Zní tak to : »Podobno bude k rá lovstv í n e
beské desíti pannám , k teréžto  vzavše lam py své, vyšly  p ro ti 
ženichovi a nevěstě. P ět pak  z nich bylo pošetilých  a pět o p a tr
ných. Ale pět pošetilých, vzavše lam py, nevzaly  s sebou o le je ; 
opatrné pak  vzaly  o lej v nádobách svých s lam pam i. A když 
prodléval ženich, zdřím aly  všecky a usnuly. O půlnoci pak  stal 
se k řik : A j, ženich jde, v y jd ě te  jem u  vstříc. T edy  v sta ly  všecky 
panny  ty  a uchysta ly  lam py své. Pošetilé pak  opatrným  řek ly : 
U dělte nám  svého oleje, nebo lam py naše hasnou. O dpověděly  
opatrné, řkouce: Nikoli! Snad by  se ani nám  ani vám  nedostalo; 
jd ě te  ra d ě ji ku  prodavačům  a kup te  sobě. K dyž pak  šly  kupo
vat, p řišel ženich, a k te ré  přiho toveny  byly , vešly  s ním  na 
svatbu; i zav říny  jsou  dveře. N aposledy p řiš ly  i ty  d ruhé p an 
ny, řkouce: Pane, Pane, o tevři nám! Á on, odpovídaje, řek l: 
Amen, prav ím  vám, neznám  vás.«

Podobenství toto je  vzato z obyčeje, ja k ý  teh d y  býval u  ži
dů při svatbách: ženich přicházel s m ládenci za doby večern í do 
domu nevěstina, a úlohou pozvaných panen  bylo očekávati je j  
a když přicházel, v y jíti  m u vstříc  s lam pam i hořícím i a v  p rů 
vodu osvětleném  vésti j e j  do domu, kde se pak  konaly  hody 
svatební.

Znázorněno je  v tom podobenství, ja k  bývá m noho lidí (a 
řeknu  rovnou: mnoho dívek) v životě neopatrných : vyd áv a jí 
se do budoucnosti bez potřebného oleje, to znam ená, bez po-



330 Prom luvy dJe stavů.

třebných  vlastností, a nedocházejí pak  pokoje a štěstí ani v ži
votě časném, ani v životě věčném.

K teré pak  v lastnosti m á každá d ívka m íti, aby  v  životě bu 
doucím  došla žádané spokojenosti ? Jakým  olejem  m á b ý ti opa
třen a?

O značím  vám  ty to  vlastnosti, aspoň hlavní, abyste i vy  
opatrně jim i b y ly  opatřeny .

1. Na prvním  m ístě uvádím  zbožnost. Zbožnost je  ozdobou 
každé d ívky  a každé ženy; není k rásně jšího  z jevu  nad d ívku  
a  ženu zbožnou, jak o  zase není odpornějšího  zjevu  nad dívkou 
nebo ženou bezbožnou. Zbožnost vychází ze srdce; a kde je  
zbožnost, víme, že je  také  dobré srdce, kde však u d ívky  neb 
ženy  je  bezbožnost, víme, že je j í  srdce není ušlechtilé. Zbožnost 
je  k rásnou  vlastností d ívek  a žen, ale také  p o t ř e b n o u  
vlastností, tak  potřebnou, jak o  onen o lej v lam pách opatrných  
panen. Nebo Bůh žádá srdce zbožné! A dále neví žádná z vás, 
co vás v  budoucnosti čekává, zda štěstí či neštěstí; ale k říže  
m nohé p řijd o u  jistě , jak o  bez k řížů  není vůbec žádného člo
věka. A v těžkých  dobách soužení a k řížů  p rávě zbožnost vás 
bude síliti a těšiti a zachovávati. Četl jsem  o ženě, k te rá  m ěla 
surového m anžela, a kdysi zrovna zoufalá šla s d ítkam i ukončit 
život svů j ve vodě, ch těla se utopiti. Jedno dítě vedla ža ručku, 
d ruhé  nesla v náručí. Šla cestou mimo kříž, pohled na k říž  j i  
vzpam atoval; zašla k  něm u s dítkam i, poklekla, zlíbala bolestné 
dřevo kříže, a v m odlitbě se opět posílila. Žena zbožná m á 
v m odlitbě jed in ý  m nohdy o lej ú těchy  a záchrany.

Buďte tedy  zbožný. Bude to vaše ozdoba, krása, ale bude to 
tak é  vaše opatrnost, když zbožnost si pro  vždy zachováte. 
A p ro jev u jte  zbožnost svou n e jen  m odlitbou, ale také  p řich á
zením  do chrám u Páně, p řijím án ím  sv. svátostí, účastenstvím  
na různých  pobožnostech; zvláště pak  doporuču ji vám  všem, 
abyste  b y ly  horlivým i ctite lkam i P an n y  nejsvětě jší, v je jíž  
ochraně vám  jis tě  dobře bude v životě i ve sm rti.

2. D ru h á  vlastnost, k te ro u  doporučuji, je  mravnost. Buďte 
m ravný! Jak  je  k rásné  u dívky, když je  m ravná; kdyby  by la  
i sebe chudší, je -li m ravná, je  vznešená. Ale d ívka nem ravná, 
i kdy b y  jin a k  čím koli vyn ikala , je  ošklivostí u Boha i u lidí. 
Buďte tedy  m ravný! M ravnost je  váš poklad, vaše ozdoba, a ta 
ké vaše chlouba. Je však tak é  nu tnou  vlastností d ívek  a žen; 
nebo m ravnost nevede k štěstí!

A abyste si m ravnost zachovaly, buď te opatrný! Jako ty  
panny  pošetilé zapom něly se opa třiti o lejem  a pak  nem ěly  
světla a neby ly  p řip u štěn y  k hostině svatební, tak  m nohé pro 
neopatrnost pozbyly  m ravnosti a s m ravností světlo svého ž i
vota. V čem m áte bý ti opatrný , nepo třeb u ji vyk ládati.

Líbilo se mi, co jsem  četl kdysi ze života zem řelého již  šle-



Prom luvy dle stavů. 331

chetného k a rd in á la  pražského, S chw arzenberka. Než se stal a r 
cibiskupem  v Praze, by l arcib iskupem  v Solnohrade. A tu  kdysi 
podnikl se svým  kaplanem  v ý le t do hor. Ale opozdili se, p ře 
kvap ila  je  noc a by li nuceni h ledati si nocleh. D ošli k  chýši osa
mělé, jak o  b ý v a jí v těchto horách. Z aklepali a  prosili, aby  by li 
vpuštěn i a ponecháni tam  na noc. A le o tevřeno jim  nebylo, je n  
m ladá d ívka se ozvala a volala: »Jsem sam a dom a; a ostatně už 
je  tm a a  tak  pozdě nikoho více nevpouštím e do domu. Krom ě 
toho js te  vy  muži, ja k  poznávám  podle vašeho hlasu, a nesluší 
se pro  mne, abych vás ponechala přes noc.« Než arcib iskup  a 
kap lan  p řec  ješ tě  se pokoušeli vyprosit si p řístřeší, protože 
venku  přenocovati se báli, a upišťovali, aby  se nebála. »A kdo 
jste?«  p ta la  se dívka. K ard inál odpovědél: »Jsem b iskup .« 
»Biskup,« zvolala dívka, »ano, ano, to by  m ohl každý  ř íc i !« 
A neo tevřela  jim . A rcib iskup  s kaplanem  by li n yn í nuceni b rá ti 
se dále a h ledati v p řítm í jin o u  chýši k  přenocování. Ale a rc i
b iskup m ěl radost z té d ívky, že je  tak  rázná  a opatrná . Poslal 
j í  pak, když se v rá til domů, skvostnou m odlitební kn ížku  s po
chvalou. D ívka by la  všecka užaslá, že v sk u tk u  arcib iskup  p ro 
sil o nocleh.

O patrnost je  ctnost nu tn á ; bez opatrnosti nen í m ravnosti.
3. A tře tí v lastnost doporučuji, je  to pracovitost. P racov i

tost je  tak též  ozdobou člověka; zahálěivost je  u  každého oliavna. 
Ale je  také  pracovitost nu tnou  vlastností člověka. Kdo n ep ra 
cu je , neprosp ívá ani tělem , ani duší; s to ja tá  voda hn ije , p rav í 
přísloví. N estyď te se za práci, nevzdalu jte  se práce. P ráce  ne- 
hanobí člověka! Z velkého m ěsta četl jsem  kdysi tu to  událost. 
D ívka jed n a  zam etala síň jednoho domu a p lakala . Vznešená 
dám a šla mimo a když viděla, že d ívka pláče, táza la  se j í  sou
citně, proč pláče? D ívka vyk ládala , že pochází z bohaté rodiny, 
ale že otec následkem  úpadku  pozbyl všeho m ajetku , a oba 
rodiče že j í  pak  zem řeli; kdežto d říve by la  zvyk lá  dáti si od 
jin ý ch  sloužiti, n yn í že b y la  nucena sama j í t i  do služby a živiti 
se. »Není to p ráce ,« p rav ila , » k te rá  m ne tak  tráp í, ale ta  hanba! 
Musím zde síň i schody zam etati a čistiti, a všichni lidé m ne 
vidí.« D ám a vzala  docela m írně koště z ru k y  oné d ívky  a za
čala sam a zam etati. D ívka, p řekvapená, h leděla  n e jp rv e  jak o  
ztrnu lá, ale pak  ch těla  j í  v tom  zabrániti. »Jen m ne nechte, mé 
dítě,« řek la  dáma, a m etla dále, »není žádnou hanbou konati 
nutnou práci, zvláště když vůle Boží nás k  tom u určila . Vzne
šenější lidé, než js te  vy  i já , konávali ješ tě  jin é  práce, a Syn 
Boží, k te rý  přišel na svět, aby nás vykoupil, žil m nohá lé ta  ve 
skrom ném  stavu a um yl učedníkům  svým  nohy, a jis tě  M atce 
doma pom áhal, neboť byl tichý a pokorný .«

N estyď te se, dívky, za práci, neboť žádná p ráce není zahan
bu jíc í; a le  co je  zahanbující, je  zahálka. Tím to olejem  praco-



332 Prom luvy dle stavů.

vitosti vyzdobte se a opa třte  se pro  budoucí život, a uvidíte, že 
js te  tak  neučin ily  nadarm o.

4. A dále doporuču ji vám. eo m áte vždycky zachovávati: 
úctu k rodičům. »Cti otce svého i m atku  svou, abys dlouho živ 
by l a dobře ti bylo na zemi,« p řik az u je  Bůh. Je to Boží p ř ik á 
zání, c títi rodiče, ale je  to také  cit lidskosti, a je  to znam ení 
ušlechtilosti. C hovejte  se k  otci i m atce vždycky slušné, posluž
te  jim , kde třeb a  pom áhejte  jim ! K rál švédský G ustav III. je l  
kdysi koňm o jednou  osadou a uzřel d ívku  čerpati vodu. Měl 
žízeň a pro to  za je l k  ní a poprosil o vodu. D ívka m u podala 
vody. »Dobré dítě,« odvětil na  to k rá l, »rád bych se ti odvdě
čil za úslužnost; pojď  do Stockholmu, tam  se budu  moci dobře
0 tebe postarati.«  Leč d ívka odvětila, že m á nem ocnou chudou 
m atku, a té že nem ůže opustiti. K ráli se tato  dětská láska líb ila;
1 dal si ukázati obydlí a vešel do něho. N alezl na bídném  loži 
nem ocnou ženu. »Jak  js te  vpravdě k politování,« řek l j í  k rá l. 
Žena odvětila: »Byla bych opravdu, ale m ám hodnou dceru  a ta  
m ne ošetřu je . Bůh j í  to odplať.« K rál by l velice d o ja t; dceru  
pochválil a vyb íd l k  vy trva lo sti a pak  postara l se o to, aby  b ída 
vym izela z je jic h  p říby tku .

Láska a úcta  děti k  rodičům  je  vždycky  k rásn á  a šlechetná.
5. A nyn í ješ tě  v jed n é  p říčině chci vám  doporučiti o p a tr

nost. V šecky d ívky  nejsou  u rčeny  Bohem pro  stav  svobodný, 
m nohé v stupu jí, když p řijd e  čas, do stavu m anželského. Mnoho 
je  nyn í slyšeti n á řk u  pro nešťastná m anželstv í; proč? Už hned 
p ro  tu  příčinu, že nebylo opatrně voleno. Co je  p la tný  m aje tek  
a nevím, co ještě , je -li m anželstv í nešťastné? A proto i zde, k te 
rým  vám  nastane jednou  doba volby, buď te opatrný . N evolte 
muže, k te rý  odvrhl v íru ; kdo není věrný  Bohu, ja k  možno dou
fati, že bude věrný  člověku? A nevolte muže, k te rý  je  oddán 
n ě jak é  vášni nebo neřesti; různice a neštěstí bý v a jí potom  
hostem  v takovém  domě. H leďte voliti opatrně, dobré vlastnosti 
h led e jte ; h led e jte  v íru , m ravnost, ušlechtilost!

To je  ted y  onen olej, k te rý m  se m áte opa třiti pro  budoucí 
život: zbožnost, m ravnost, pracovitost, úcta k rodičům , o p a tr
nost.

Buďte dbalé toho všeho, aby  budoucnost naše osvícena 
by la  světlem  spokojenosti a radosti. Amen.



Kázání po misiích. 333

Kázání po misiích.
‚ ‚Z a c h o v e j ,  co  m á š ,  a b y  ž á d n ý  n e v z a l  k o r u n y  t v é .“

Zjev. 3, 11.

Za dnešního j i t r a  p řed  dávným i le ty  k ráče ly  zbožné ženy 
jerusa lém ské ke hrobu  Páně, aby  p rokáza ly  m rtvém u tě lu  P á 
ně poslední poctu  podle tehdejšího  zvyku  židovského: aby  po
m azaly m rtvé tělo vonným i m astm i. K ráčely  sm utně, a m ěly 
starost: »Kdo nám  odvalí kám en ode dveří h robových?« Nebo 
byl za jisté  veliký  velm i.

Ale když p řiš ly  ke hrobu, stanu ly  s úžasem : kám en by l od
valený. I vešly  do hrobu, ale tě la  Páně tu  více nebylo: za to 
bylo tu  zjeven í andělské, jehož se bály. A toto z jeven í andělské 
jim  prav ilo : »N ebojte se! Ježíše h ledáte  N azaretského, uk řižo 
vaného: vstalť jest, nen í ho tuto.«

D r. v Kr., tato  andělská zvěst rozle tě la  se pak  od hrobu  
Páně do Jerusalem a a nap ln ila  celé m ěsto; a z Jerusalem a roz
šířila  se dále do vší země Judské a rozle tě la se pak  s apoštoly, 
když se rozešli kázat evangelium , do celého světa. A rozle tě la 
se z té doby i do všech dalších věků  budoucích, a dospěla 
i k  nám ; dnes u nás a po celém  světě křesťanském  p ře d č íta jí se 
z evangelia lidu  věřícím u slova andělova: »N ebojte se! Ježíše 
h ledáte N azaretského, ukřižovaného: vstalť jest, není ho tuto.«

Jaký  pak  asi dojem  vyvolala  tato  andělská zvěst? N este j
ný ; u jedněch  neskonalou radost — to by li p řá te lé  K ristovi; 
u jin ý ch  nesm írný děs a odpor — to by li n ep řá te lé  K ristovi. 
Tito n ep rá ie lé  K ristovi m ínili, že K ristus už na vždy odbyt, že 
pochován pro  vždy v hrobě, proto  i ke h robu  postavili stráž a 
kám en zapečetili; zatím  K ristus vstal z m rtvých. Jak  rád i by  
toto z m rtvých  vstán í Páně setřeli!

A ja k ý  pak  u vás, dr. v Kr., ozvuk vyvolává andělská zvěst 
o z m rtvých  vstán í Páně? 0 , já  vím, že radostný! Vždyť i vy  
p a tříte  k  učedníkům  a uěeduicím  P áně; js te  lid věřící. A zvláště 
nyn í po sv. m isii v íra  vaše by la  povznesena: těm, k te ří j i  měli, 
by la  u tv rzena, těm, k te ří by li snad v lažnější, b y la  oživena, 
a těm, k te ří snad již  v íru  pozbývali nebo snad j í  už nem ěli, by la  
opět vrácena.

Jediné je  p řán í: kéž by  tato  velikonoční radost ze vzk říše
ného K rista v srdci vašem  neustále byla!

Čeho k tom u potřeb í?
Jednoho; udáno to m ám e ve Zjev. m iláčka Páně, sv. Jana. 

Tento apoštol byl, ja k  známo, pro  h lásání evangelia vyobco
ván na ostrov Pathm os; a zde měl zvláštní zjevení, je ž  také 
napsal a jež  je  po ja to  v písmo svaté: »Zjev en í sv. Jana«. V tom to 
zjevení jsou  předpověděny  budoucí osudy c írkve ; a v tom to



334 Kázání p o  misiích.

zjeven í obdržel od samého K rista  také  rozkaz, aby  psal n ě k te 
rým  biskupům . A je  tu  psáno: »A andělu  (biskupu) c írkve 
filad e líijsk é  piš: Z a c h o v e j ,  c o  m á š ,  a b y  ž á d n ý  n e 
v z a l  k o r u n y  t  v é.«

V těch slovech, dr. v Kr., i vám  je  udáno, co m áte činiti, aby 
radost ze vzkříšeného K rista  stále ve vašem  srdci by la: zacho
vej, co máš, aby  žádný nevzal k o ru n y  tvé! B yli js te  u tv rzen i 
ve v íře : zachovej v íru! Byli js te  u tv rzen i v úctě a lásce k  nejsv . 
Svátosti o ltářn í: zachovej tu to  úctu  a lásku! Byli js te  u tv rzen i 
v  úctě a lásce k Panně M arii: zachovej tu to  úctu  a lásku k  bož
ské m atce! Získali js te  v těch  m isiích čistotu duše p řije tím  svá
tosti pokání: zachovej si tu to  čistotu. Zachovej co máš, aby  žád
ný  nevzal k o ru n y  tvé!

Prom luvím  o tom jedno tlivě  v dnešní řeči.

^Zachovej co máš, aby  žádný nevzal k o ru n y  tvé!«
I. Zachovej víru!
V í r a  j e  k o r u n a  č l o v ě k a .  Zvíře nem á v iry  a n e

m ůže j í  m íti; proč? Protože duše zvířecí není by tost duchová; 
zvíře je  veškerým  svým  cítěním  a veškerou  snahou vázáno je n  
k  zemi, k  pozem ským  věcem ; nad pozem ské věci zv íře se n ikdy  
nepovznese, nem ůže se n ikdy  povznésti k  Bohu, S tvořiteli, n e 
m ůže n ik d y  povznésti se k  věčným  pravdám  — nem ůže m íti 
v íry . Jen člověk m ůže m íti v íru  protože m á duši, k te rá  je  b y 
tost duchová a nesm rtelná. V íra je  ko runa  člověka.

A c o  z á l e ž í  n a  v í ř e ?  Záleží na ní mnoho, nesm írně 
m noho: záleží na n í ko runa života věčného. S lyšte jen , co p rav í 
sv. ap. P avel: »Bez v íry  nemožno je s t líb iti se Bohu.« K aybys 
by l člověk jak k o li jin a k  spravedlivý , a dobročinný; nem áš-li 
v íry , nemožno je s t ti líb iti se Bohu. D obře mi rozum ějte: n e 
věra  je  dvojí, dobrovolná a nedobrovolná. Y nedobrovolné n e
věře  jsou  ti, ku  k te rým  hlas evangelia K ristova ješ tě  nedospěl, 
k te ř í tedy  nem ohou za to, že jsou  v nevěře; o těch já  zde ne
m luvím . Zde je  řeč je n  o těch, k te ří jsou  v dobrovolné nevěře: 
že K ristovu v íru  poznati m ohou a nedbají, anebo že poznali j i  
a odpadli. O těch p la tí: »Bez v íry  nemožno je s t líb iti se Bohu.« 
Proč nemožno iim  Bohu se líb iti?  Protože, když K ristovu v íru  
zam ítají, p roh lašu jí tím, že K ristus tedy  lhal, že nás podváděl; 
jak o  by  volali: Ty, K riste, p rav il jsi, že js i Syn Boží, ale není 
to pravda, ty  js i nás podvedl; ty  js i činil divy, ty  js i vstal 
z m rtvých, ale nevěřím  ti, js i lhář! Nem yslete, že up řílišňu ji, 
když tak to  to  rozvádím ; sám m iláček Páně, sv. Jan. to píše ve 
své I. ep. a p rav í: »Kdo věří v Syna Božího, má svědectví Boží 
v  sobě: kdo nevěří Synu, činí je j  lhářem « (5, 10). A pak  ovšem 
pochopujem e, že bez v íry  nemožno je s t líb iti se Bohu.



Kázání po misiích. 335

Než obraťm e se k  sam ém u K ristu. A ten  Pán, tak  dobro
tivý, m luvil o nevěře  nejednou  a u rč itým i slovy. P rav il: »Kdo 
uvěří a p o k řtěn  bude, spasen bude; kdo pak  neuvěří, bude za
tracen .« A jin d y : »Kdo věří v Syna, m á život věčný: ale kdo 
je s t nevěřící Synu, neuzří života, nýbrž  hněv  Boží zůstává 
na něm.« A opět: »Neposlal Bůh syna svého na svět, aby  soudil 
svět, ale aby  spasen byl svět sk rze něho. Kdo věří v něho, n e
bude souzen, ale kdo nevěří, již  je s t odsouzen, neb nevěří ve 
jm éno jednorozeného Syna Božího.« Sv. otcové upozorňu jí: 
o žádné neřesti nep roh lašu je  Spasitel, že člověk, k te rý  j i  páchá, 
již  hned zde je  odsouzen; je n  o nevěře p rav í: »Kdo nevěří, již  
je s t odsouzen.«

H leď te: n a  v í ř e  z á l e ž í  k o r u n a  v ě č n é h o  ž i 
v o t a .  A proto volám  k  vám  všem : ^Zachovej, co máš, aby  žád
ný  nevzal k o ru n y  tvé.«

Jak  js te  šťastni, že v íru  p ravou  m áte! A ja k  by li vždycky  
šťastni, k te ří v íry  nem ěli, ale poznali j i  a stali se věřícím i; a 
ja k  šťastným i se cítili, k te ř í by li jinověrci, ale poznali v íru  
pravou  a v rá tili se do lůna naší kato lické církve! Ti všichni, 
když z přesvědčení stali se kato líky , a obyčejně to bylo po m no
hých bojích, já sa li; vždyť věděli, co v írou  získali. Mohl bych 
vám  uvésti mnoho a mnoho p řík ladů , ale čas by  nestačil; jed in ý  
aspoň doklad uvedu.

R oku 1892 zem řel v  Londýně jed en  z ne jlepších  a rc ib isku 
pů a k ard in á lů : kard in á l M anning. Původem  pocházel z rod iny  
pro testan tské  (anglikánské). V ystudoval a by l p ro testan tským  
duchovním . Byl velice učený a zbožný. A P án  Bůh p řived l ho 
ku  pravdě. Sám o tom prav í: »Když jsem  by l ješ tě  A ngliká
nem. napsal jsem  svazek kázání. I p řišla  ke m ně zbožná jed n a  
ang likánka (protestantka) a p rav ila , že ona kázán í četla, ale 
něco v nich postrádá. Na mou otázku, co by  to bylo, řek la , že 
učení o D uchu sv. To mi bylo znamením . N yní jsem  prošel 
celé sv. písmo a poznam enal si všecka m ísta, kde je  řeč o D uchu 
sv. A stálém u stud iu  jis t spojeném u s m odlitbou děku ji své 
obrácení.« C estoval a p řišel do Říma; za jisté  D uchem  Božím 
byl sem veden. Prohlížel si tu  pam átky, m usea. Jednoho dne 
vešel i do kato lického chrám u sv. L udvíka; a zde nastal obrat. 
Píše o tom sám: »Neměl jsem  n ikdy  ani stínu pochybnosti 
o pravdě protestantism u, jem už jsem  náležel. Ani v n e jm en
ším jsem  nem yslil, že bych někdy  zm ěnil v í r u . . .  Jednoho 
dne vešel jsem  do chrám u sv. Ludvíka. Byla tu  vystavena nejsv  
S v á to s t. . .  svíce . . .  kněží v rochetách .. . ticho . .. Tu jsem  byl 
ja t. Byl to okam žik m ilosti Boží. P onejp rv  v životě se mi zdálo, 
že zde je  asi pravda. N ebylo to ješ tě  obrácení, ale bylo to vo
lání Boží. Já neuzavřel srdce svého. Modlil jsem  se, studoval 
jsem  se vší upřím ností, světlo rostlo mi denně, a m ilost doko-



336 Kázáni po misiích.

n a la  dílo.« M anning stal se katolíkem . Vzbudilo to nesm írný  
do jem  po celé A nglii; bylť to neobyčejný  muž. Jaký  dojem  to 
vzbudilo, o tom  svědčí n a  př. řeč, k te ro u  pronesl a rc ijáh en  
ang lický  H are  ve shrom áždění: »Není mi možno, abych p ro 
n ik l toto ta jem stv í; takový  muž, takový  ne jc tihodnější ch a rak 
te r, nejvznešenější duch, nejč istší srdce, naprosto  bezúhonný 
ve všem, tak  zbožný a učený odpadl od nás. C elá naše c írkev  
nechť zahalí h lavu  svou ve sm utek nad z trá tou  jednoho z n e j
vznešenějších  synů svých.« A M anning sám? Byl přešfasten . 
K dybyste m ohli čísti jeho  spisy, viděli byste jeho  jásot, jeho  
štěstí, že dospěl k  p ravé  v íře ; v iděli byste ja k  si cení v íru . Stal 
se pak  katol. knězem , a pak  arcib iskupem  a kard inálem . Ještě 
když byl na sm rtelném  lůžku  a p ř ija l sv. svátosti, říka l v po
slední chvíli vyznán í v íry : Věřím  v B o h a ...

M. př., vy  m áte v íru  p ravou; proto volám  vám  všem : »Za- 
chovej, co máš, aby  žádný nevzal k o runy  tvé.«

II. Zachovej dále úctu a lásku k nejsvětější Svátosti Oltářní.
K ristus P án  ustanovil 7 svátostí: N ejpo třebnější je  k řest, 

protože sám Spasitel prohlásil: »N enarodí-li se kdo znova z vo
dy  a z D ucha svatého, nem ůže v e jíti  do k rá lovstv í Božího;* na 
k ř tu  sv. stává se dítě člověka dítětem  Božím a dědicem  k rá 
lovství Božího. N ejsvě tě jš í ze všech svátostí je  Svátost O ltá řn í; 
to  je  k o ru n a  všech svátostí. P roč? Protože je  zde přítom en 
sám K ristus.

J e  z d e  v s k u t k u  s á m  K r i s t u s  p ř í t o m e n ?  
Koho se na to zeptám e? Koho jiného, než samého K rista! Když 
K ristus P án  sliboval zástupům , že jim  dá tělo své za pokrm , 
mnozí ze židů i také  učedníci n ěk te ří pravili, že to tv rd á  řeč, 
a opustili K rista. K ristus Pán nechal je  ode jíti: když nechcete 
věřiti, jděte! A otázal se apoštolů: »Chcete i vy  o d e jíti?« P e tr 
na to: »Pane, ke kom u pů jdem e? T y  máš slova života věč
ného. « K rásná slova, zlatá slova! Nechoďme k žádným  lidem  
rozum ářům  pro poučení, ale p te jm e se samého K rista, je -li zde 
přítom en v nejsv . Svátosti. A P án  odpovídá určitě, jasně. P ři 
poslední večeři, k d y  tu to  Svátost ustanovuje, béře  chléb do ru 
kou, dobrořečí a dává apoštolům  řk a : » Vezměte a jez te : totoť 
je s t tělo mé, k te ré  se za vás vydává. To čiňte na mou p am átku .« 
Totoť je s t tělo mé, p rav í P án ; byl to ted y  chléb anebo tělo 
Páně, co P án  měl v  rukou  a apoštolům  podával? Kdo se odváží 
říci, že chléb? P ak  by  byl K ristus apoštoly klam al. »Totoť je s t 
tělo  mé,« p rav il jim . A vizme dále: Pán p rav í: »Totoť je s t tělo 
mé, k te ré  se za vás vydává,« t. j. obětu je  na vaše vykoupení. 
C htěl-li by  kdo říci, že to p řece jen  chléb, táži se: cožpak chle
bem  mělo býti vykoupeno lidstvo? K dyby je n  chlebem , pak  n e
bylo  třeba, aby  Syn Boží setu poval na svět a stal se člověkem ; 
m ohl Bůh poslati anděla k  něk terém u veleknězi židovském u a



Kázání po misiích. 337

p řikáza ti: obětu j chléb na vykoupení lidstva. Ne tak , dr. v Kr.! 
Lidstvo mělo b ý ti vykoupeno tělem  a k rv í P áně; a když K ristus 
Pán p rav il p ři poslední večeři nad  chlebem : »Totof je s t tělo mé, 
k te ré  se za vás vydává ,« nebyl to už chléb, ale bylo to v sk u tk u  
tělo Páně, jež  se vydávalo. »To čiňte na mou pam átku ,« p ř i
kázal P án  apoštolům ; by l to  p řík az  a spolu moc, aby  chléb 
tak též prom ěňovali v tělo Páně, a aby je  p řijím a li a podávali 
ku  p řijím án í. A ten  p říkaz  a ta  moc n e tý k a ly  se je n  osob apo
štolů, nýbrž  tý k a ly  se jich  jak o  kněží, a ta  moc zůstane vždy 
v církv i u  kněžstva, neboť až do skonání světa bude se toto sv. 
p řijím án í tě la  Páně konati, jak o  až do skonání světa bude kněž
stvo m ěti kázati, k řtíti, h řích y  odpouštěti. P roto  sv. apoštolové 
světili si své nástupce, b iskupy, jim ž odevzdávali všecku tu to  
moc, a tito  zase světili si další nástupce atd. až na naše časy; 
a světili kněze a biskupové dosud je  světí.

Ye Svátosti O ltá řn í je  p řítom en  v sku tku  sám Spasitel.
A z á l e ž í  n ě c o  n a  t é t o  S v á t o s t i? P ro  věřícího 

člověka je  ta to  o tázka d rsná; a přece je  třeb a  o ní se zm íniti.
Spasitel je  nám  zde, v  této Svátosti, tak  blízko; p ln í zde 

svůj slib: »A aj, já  s vám i jsem  po všecky dny, až do skonání 
sv ě ta ;« chce potom někdo tázati se: co záleží na této  Svátosti? 
A více ještě! Spasitele m ůžem e zde p řijím ati. Jak  by l šťastný 
Betlem, že v něm  p řebýval Spasitel světa; ja k  b y ly  šťastné 
jesle, ve k te rý ch  dítě K ristus byl uložen; ja k  šťastná by la  M at
ka M aria, že sm ěla dítě K rista celo váti a líbati ve ťvář! Nám 
dáno tu více: m y m ůžem e Spasitele svého p řijím a ti a Spasitel 
sám prohlásil o tom: »Kdo j í  mé tělo a p ije  mou krev , ve mně 
p řebývá a já  v něm.« Chce potom  někdo se táza ti: co záleží na 
této Svátosti? Však dále ještě : Spasitel připověděl tom uto sv. 
p řijím án í nejsv . Svátosti i ko runu  věčného života! »Kdo j í  mé 
tělo a p ije  mou krev , má život věčný,« prav il, a naopak také 
prohlásil: »Nebudete-li jís ti tě la  Syna člověka a p íti jeho  krve, 
nebudete m íti v sobě života.«

K oruna života věčného tu  slíbena; a pro to  volám  vám  
všem: »Zachovej, co máš, aby žádný nevzal k o ru n y  tvé;« za
chovejte  si úctu  a lásku k nejsv . Svátosti.

Jak  js te  šťastni, že tu to  svátost m áte! Jak  by li šťasini vši
chni ti, k te ří by li napřed  nevěrci neb jinověrci, a pak  stali se 
k a to líky  a m ohli p řistoup iti ke stolu Páně: p řijím a li tělo Páně, 
jich  duše by la  šťastná, blažená, vždyť věděli, co tom uto p ř i j í 
m ání je  připověděno. P řá l bych vám čísti jich  spisy, abyste 
toto štěstí jich  poznali.

Y N orvéžsku, v m ěstě K ristiánii, sta la  se r. 1900 zvláštní 
příhoda. A byste význam  je j í  pochopili, uvádím  napřed , že Nor- 
véžsko je  pro testan tské. Až do r. 1849 bylo tu  náboženství k a 
tolické úplně zakázáno; kdo by  se byl stal katolíkem , by l vy-



338 K ázání po misiích.

obcován ze země a s ta tek  jeho  by l m u vzat. T eprve toho roku 
(1849) bylo p řipuštěno  do země i kato lické vyznání. A tu  se po  ̂
Čala zvláště v p ředn ím  m ěstě K ristián ii tvo řiti ponenáhlu  obec 
ka to lická ; zříd ili si zde i kostel a ustanoven tam  by l i b iskup  
kato lický . R oku 1899 pokusil se b iskup kato lický  o svátku  Bo
žího Těla učin iti tak é  m alý p růvod  nejb ližším i ulicem i s nejsv . 
Svátostí. P ro testan tům  bylo to něco nového. P ro testan té  nem ají 
tě la  Páně a nebudou,ho n ik d y  m íti; proč? Protože nem ají kněží. 
To přece vidíte, že žádný z vás nem ůžete prom ěňovati chléb 
v tělo P áně; tu  moc m ají je n  řádně vysvěcení kněží. A p ro tes
tan té  nem ají kněží, pro tože nem ají svěcení kněžstva. A nem ají 
ted y  tě la  Páně a nem ají ovšem ani svátku  Božího Těla. Bylo 
ted y  těm pro testan tům  něčím  novým ; p růvod  s nejsv . Svátostí. 
Sbíhali se se všech stran, ale chovali se slušně. D ruhého roku  
b iskup  už průvod na Boží Tělo v e ře jn ě  ohlásil a sbíral i kv ítí 
pro  něj. A p řináše li kv ítí i p ro testan té, ba i z k rá lovské květ- 
nice b y ly  doneseny květiny . A ke p růvodu  samému sešlo se 
velice mnoho p ro testan tů  a dívali se. C hovali se úplně slušně; 
je n  jed en  studu jíc í m ladík, když b iskup s nejsv . Svátostí b ra l 
se mimo něho, stál, up řeně  hleděl na  nejsv . Svátost, ale ne- 
sm eknul. B yl to p ro testan t. K ato líky  to  pohoršovalo, nebof 
m yslili, že to zúm yslná vyzývavost; a jed en  z nich, h o rk o k re v 
ný, p řik ro č il k  m ladíkovi a srazil m u klobouk s hlavy. Byl to 
cin nerozvážný, nebof nem ám e p ráv a  sami vztáhnouti na ně
koho ruku . B iskup by l pro  tu to  p říhodu  velice starostliv ; m í
nil , že z toho povstane žaloba a soud a že v láda zakáže kato 
líkům  pro  budoucí časy p rů v o d y  o Božím Těle. Na večer téhož 
dne kdosi zvonil u  dveří fa rn í budovy katolické, a když byl 
vpuštěn  p rav il: »Já jsem  onen, jem už dnes srazili k lobouk 
s h lav y .« »Ach, litu jem e velice —« »N eračte litova ti,« vpadnul 
do řeči m ladík, »nepřicházím  žalovati, nýbrž  om luviti se. Byl 
jsem  všecek unesen a do jat, když jsem  viděl nejsv . Svátost, a 
zapom něl jsem  na vše jiné , a ten to  dojem  zavinil, že jsem  opo
m enul i sm eknouti. Prosím , poučte mne!« Byl ovšem poučen a 
stal se — katolíkem . Rok na to o Božím Těle by l už bohoslov- 
cem a nesl p ři p růvodu  b iskupskou berlu ; a č ty ři lé ta  na to  
m ěl o svátku  Božího Těla svoji p rim ici jak o  novosvěcený kněz 
a nesl p ři p růvodu  sám nejsv . Svátost. A tu  bych vám  přál, 
kdybyste  m ohli pocítiti jeho  tehdejší štěstí! Jak  tisknu l tu 
m onstranci, kde bylo  Tělo Páně, k  sobě, ja k  děkoval Spasiteli, 
že je j  p řived l k  sobě! Věděl, co je  nejsv . Svátost, věděl, co v n£ 
nám  je  dáno.

D r. v Kr., volám  vám : ^Zachovej, co máš, aby  žádný n e
vzal k o runy  tvé.« Z achovejte si úctu  a lásku  k nejsv . Svátostil

III. Zachovej dále úctu a lásku k Panně Marii.
Svalých je  mnoho. M iláček Páně, sv. Jan, jem už bylo  dáno



Kázání po misiích. 339

nahlédnouti v zástupy  nebešťanů, píše ve svém  Zjev.: »Potoni 
jsem  viděl zástup veliký , jehož žádný p řečísti nem ohl, ze všech 
národův a pokolení a lidí a ja z y k ů .« Svatých je  mnoho. K oru
nou všech svatých je  P anna M aria. Proč? L ehká odpověď: žád
ném u jiném u  ze všech svatých neřek l z rozkazu Božího anděl: 
»Milosti p lný , požehnaný .«

M á m e  P a n n u  M a r i i  c t í t i ?  C tím e-li svaté, ja k  b y 
chom nem ěli c títi té, k te rá  je  korunou  všech svatých.

Však více ještě . Je n e jen  korunou všech svatých, je  m atkou 
Syna Božího. »Co z tebe svatého se narodí, slouti bude Syn Bo- 
ží«, zvěstoval j í  anděl. Jaké to zvěstování. Syna Božího bude 
oslovovati slovem: »Synu m ůj« ; z úst Syna Božího bude slyšeti 
sladké slovo: »Matko«.

Nem ám e j i  ted y  ctíti?  M atku Syna Božího?
Však pohlédněm e je š tě  i na  samého K rista! K ristus by l 

Bůh, a Bůh dal nám  desatero  p řikázán í; č tv rté  zní: »Cti otce 
svého i m atku  svou.« K dyž dal to p řikázán í a stal se pak  člově
kem, m yslíte, že sám ho neplnil, že nectil své M atky? Ó, zajisté, 
ctil svou m atku, a to na nejlepší, n e jdokonale jš í způsob! A když 
ctil Syn Boží M atku, P annu  M arii, ja k  bychom  j i  nem ěli ctíti my!

A z á l e ž í  n ě c o  n a  t é t o  ú c t ě  P a n n y  M a r i e ?
P ř. dr., jed n u  věc je n  připom ínám . M aria, M atka Boží, m á 

jis tě  velikou  moc u Boha svou přím luvou. To je  pochopitelno. 
A však je  neto liko  M atkou Syna Božího, nýbrž  i m atkou  nás 
všech, duchovní m atkou. K terak?  T ak: sv. ap. P avel píše, že m y 
jsm e údové K ristova těla, že jsm e tělo K ristovo (I. Kor. 12); 
a když tělo Kristovo, pak  m ám e tak é  s K ristem  společnou M at
ku. Á Spasitel sám nazval ty , k te ř í jsou  jeho  učedn íky  a učedni
cemi, svým i b ra třím i a sestram i (Mat. 12, 50).

M aria je  naše m atka, a to m atka mocná! Ale tak é  m atk a  s ta 
rostlivá, a dobrotivá. P řim louvá se za nás. V iděti to bylo už p ři 
svatbě v Káně Gal. Svatebčané by li chudí, a P anna M aria p ř i
m louvala se hned za ně: »Nem ají vína.« Spasitel j í  teh d y  od
větil: »Ženo, ješ tě  nep řiš la  hodina má.« N azval j i  »ženou« — 
někoho ten to  v ý ro k  zaráží. A le zde připom ínám , co vám  kázal 
dp. P. Jem elka: že nedostaěí m íti bibli, ale že třeb a  m íti n ě
koho, kdo b y  j i  vyložil, a u věcech v íry , kdo b y  j i  sp rávně v y 
ložiti mohl. To slovo českého p řek ladu  »ženo« neodpovídá svým  
nynějším  význam em  tomu, čím Spasitel oslovil P annu  M arii; 
tím  slovem, ja k  Spasitel oslovil M atku svou, oslovovány bývaly  
tehdy  i ne jvznešenější paní, a znam ená to lik  jak o : p řikaza te l- 
kynč, paní. »Ještě nep řiš la  hodiná má,« p rav il Spasitel; je š tě  
nepřišla  hodina, k d y  chtěl vystoup iti jak o  Syn Boží svým i d ivy  
— ale p řece na p řím luvu  M atky Boží div hned  učinil.

M aria P anna je  m atka naše dobrotivá a starostlivá, a p ř i
m louvá se za nás. Jak  bychom  j i  tedy  nem ěli ctíti, ale ja k  by-



340 Kázání po misiích.

chom spolu nepochopovali, ja k  důležito  je  j i  m ilovati a ctíti! 
Kdo j i  ctí, kdo je  v  je j í  ochraně, M aria nedá m u zhynouti. 
A kdyby  byl i sebe k leslejší, když ctí M arii, má p řece ješ tě  n a 
ději, že m u vyprosí m ilost obrácení. Jako v té písni:

Maria Matko, ty jsi v mém hoři 
jako ta hvězdička plavci je v moři.

Jako ta hvězdička svítí a těší 
tomu, kdo modlí se, tomu, kdo hřeší.

A já se očistím v slzách a hoři,
Maria, nedej mi utonout v moři.

Sv. Ignác p rav í: »Nemňže zhynouti ten, kdo ctí Pannu Ma- 
rii.« C hrán í nás M atka Boží v životě, ale ch rán í také  zvláště 
v hodině nejdi°iležitější, v hodině sm rti. Oě se m odlím e: »Svatá 
M aria, m atko Boží, pros za nás h říšné nyn í i v hodinu smrti«, 
stane se nám ; oč prosím e v k rásné  písni »Matko přesvatá*. 
»V době poslední k  nám  m ile shlédni«, splní nám. To m ůžem e 
doufati jistě .

Kdo z vás je  starší, p am atu je  vá lku  m ezi R akouskem  a 
P ruskem  v r. 1866. R ozhodná b itva  stala se 3. července u K rá
lové H radce; by la  to hrozná bitva, R akousko ztra tilo  41.499 
m užů (21.000 bylo  zajato). I u  nás v  Novém Městě bylo  slyšeti, 
je n  m aličko a z tem na, hukot děl. — Z té b itvy  četl jsem  p ř í
hodu. D ělostřelec jed en  ležel po b itvě na bo jišti těžko zraněný: 
měl dělovou okuli p ře ražen y  obě nohy. Ležel opuštěn. P o jed 
nou je l tu d y  jízd n ý  vojín , a v ida raněného živého, seskočil s ko 
ně a sklonil se k  němu. »Kam aráde, máš bolesti? Co ti mohu 
u d ě la ti?« H leděl m u obvázati rá n y  šátky , jež  shledal, a p rav il: 
»Zde nem ůžeš zůstati, musíš bý ti dopraven do lazare tu  (nemoc
nice pro raněné vo jáky), sic bys tu  by l zapomenut.« R aněný 
vojín  odvětil: »Jsem z tohoto k ra je , m atka má jis tě  slyšela rán y  
z děl, a p ř ijd e  za m nou a pom ůže mi.« »N epřijde«, odvětil 
jezdec, »z této  k ra jin v  všecko uprclilo«. »Ó, p řijde« , p rav il 
zase raněný , »ona p řijd e , ješ tě  m ne n ikdy  neopustila. Mám ží
zeň, nem áš vodv?« Jezdec odvětil: »Nemám, ale rych le  p řin e 
su.* Vsedl na koně a je l rych le  do b lízké osady pro  vodu. Když 
však p ř ije l s vodou, raněný  v o jín  už j í  nepotřeboval, už um í
ral. Jezdec se k  něm u sklonil a slyšel, ja k  zsinalá ústa u m íra jí
cího ješ tě  zašeptala: »Ona p řijd e , ona p řijd e .« Na to se mu ústa 
usm ála a skonal tiše, jak o  když dítě um írá v náručí m atky . 
Jízdný vo jín  zaplakal, pom odlil se a rych le  odkvapil; je l  do 
lazaretu . A do lazare tu  p řiš la  po jednou žena jedna, starší, chu
dá, a nesla p eřinu ; p ta la  se, kde je  je j í  syn? V yptávali se, kdo 
je , a konečně se zjistilo , že to m atka onoho raněného dělo- 
střelce, k te rý  na bo jiš ti skonal. S lyšela huko t děl, měla tušení, 
že syn snad je  raněn, a pro to  vzala to jed iné, co měla, peřinu , 
a nesla j i  synovi, aby m u polehčila.



Kázání po misiích. 341

To byla tě lesná m atka, neopustila  syna. Jak  by  nás opustila 
m atka naše duchovní, P anna M aria, k te rá  je  nejvznešenější 
všech m atek? O na p řijd e , ona p řijd e , m ůžem e urč itě  i m y dou
fati p ro  hodinu sm rti své; splní nám, oč prosím e v m odlitbě 
Zdrávas K rálovno: »A Ježíše, k te rý  je s t požehnaný plod života 
tvého, nám  po tom to putování ukaž.« U vede nás k  Synu svému, 
abychom  z jeho  ru k y  p řija li  k o ru n u  života věčného.

A proto  volám  znova k vám  všem: »Zachovej, co máš, aby 
žádný nevzal k o ru n y  tvé;« zachovejte si ác tu  a lásku  k  M atce 
Boží!

IV. A konečně prav ím : Zachovej čistotu duše.
Č i s t o t a  j e  k o r u n a  d u š e .  K dybys by l jak k o li bo

hatý , jak k o li slavný na světě, kdybys by l knížetem  nebo k rá 
lem, kdybys i měl to, co sliboval ďábel K ristu , když m u ukázal 
všecka k rá lovstv í země i slávu je jic h  a řek l m u: »Toto všecko 
tobě dám, jestliže  padna budeš se mi klaněti«  — kdybys to vše 
měl. ale duši měl stiženu těžkým  hříchem , jsi ohavnost spuštění 
p řed  Bohem. A kdybys měl i nejvyšší moc duchovní, jak o u  dal 
K ristus h lavě církve, a kdybys m ěl i dar p ro roctv í a moc činiti 
zázraky, ale duši m ěl bys obtíženu těžkým i h říchy , js i p řed  
Bohem ohavnost spuštění. Čistota je  k o ru n a  duše!

C o  z á l e ž í  n a  č i s t o t ě  d u š e ?  Zde n e třeba  m nohých 
slov; vy víte, co p rav í písmo sv., že nic nečistého nem ůže v jíti  
do k rá lovstv í Božího. N a čistotě záleží ko runa  věčné blaženosti. 
»Blahoslavení čistého srdce, neboť oni Boha v iděti budou«, 
p rav í Spasitel.

Vy. m. př., p ři těch m isiích duši js te  si očistili. Bylo vás n e
sm írně mnoho u sp rávy  Boží. Mám za to, že i zde se stalo, co se 
stává p ři m isiích vůbec: že někdo složil i m nohaleté břem eno se 
své duše a polehčil si. Milost Boží p roud ila  m ocně; Bůh sám 
mocně k lepal na duši člověka: dítě mé, p řiv iň  se ke mně! N ení 
divu: vždyť bylo konáno i to lik  m odliteb za zdar a požehnání
mísu.

O čistili js te  duši svou. Nuže volám  vám : »Zachovej, co máš, 
aby žádný nevzal k o runy  tvé;« zachovejte si čistotu duše!

P ravda, člověk snadno k lesá lehkým  hříchem , a i v  písm ě 
sv. je  psáno, že tak é  spravedlivý  sedm krát denně k lesá; než 
tezkych h n c n u  m ůžem e 
čistotu duše! —

• To tedy  chtěl jsem  vám  dnes, v  den vzkříšen í Páně, polo
žiti na  srdce: «Zachovej, co máš, aby žádný nevzal k o ru n y  
tvé«; zachovejte si v íru , zachovejte si úctu  a lásku  k nejsv . 
Svátosti, zachovejte si úctu  a lásku  k M atce Boží, zachovejte si 
čistotu duše!

B u d e  v á s  t o  s t á t i  m n o h é  b o j e !  Budou se m nozí 
pokoušeti, aby  vás ode všeho odvedli, řečm i, skutkem , p řík la -

přece se střežiti. Zachovejte si tedy



342 Řeči k svěcení kříže.

d e m . . .  Ale, m. př., p am atu jte : až se vám  přib líž í poslední ho
dinka, pak  vás nezachrán í žádný posm ěvač v íry , žádný rouhač, 
žádná nevěrecká kniha, žádné nevěrecké noviny, ale záchranou 
vám  bude víra, záchranou Ježíš K ristus v nejsv . Svátosti, jen ž  
bude i posledním  pokrm em  vaší duše, záchranou M atka Boží, 
záchranou čisto ta duše.

A pro to  volám : »Zachovej, co m áš: zachovej v íru , zachovej 
úctu  a lásku  k  nejsv . Svátosti, zachovej úctu  a lásku  k  M atce 
Boží, zachovej čisto tu  duše, aby  žádný nevzal k o ru n y  tvé.«

A když zachováte, pak  až vám  nastane jed n o u  vzkříšen í 
z m rtvých  — a  nastane jis tě : jak o  Spasitel vstal z m rtvých, 
i m y jed en k rá te  z m rtvých  vstanem e, Spasitel sám to zaručil — 
až vám  nastane vzkříšení, budete  moci radostně p řiv inou ti se 
k u  svém u Spasiteli a Soudci, abyste od něho vzali k o ru n u  ži
vota, a budete  moci pak  na  v ěk y  volati v nebesích Spasiteli 
svém u slavné, radostné a jásav é  A llelu ja , A llelu ja . Amen.

Ř V t  1 v  r  \  v / veci k svecem knze.
i.

. , 0  v y  v š i c h n i ,  Icteří jd e te  c e s to u , p o z o r u j te  a  v i z t e .“
Pláč Jer. 1, 12.

Shrom áždili js te  se zde, abyste by li přítom ni slavnostním u 
posvěcení tohoto kříže.

Znam ení k říže  a k říž  sám byl už od n e js ta rš í doby k řesťan 
ské posvátný — už od té doby, k d y  na k říž i dokonal Spasitel 
světa, Syn Boží. K řesťané už od n e js ta rš í doby znam enali si 
k řížem  čelo a ústa  i prsa, ja k  m ám e písem né toho pam átky ; 
ozdobovali si křížem  i své p ř íb y tk y ; k říže  vztyčovali na vě
žích a n a  kap lích ; křížem  ozdobovali p rap o ry  i ko ru n y ; k říže 
stavěli na  horách  i v údolích; k říže  stavěli na  hrobech i h řb i
tovech.

P roč to stavěli? Je m noho p říč in  pro  tu to  věc. D ávali tím  
najevo  v íru  svou; dávali tím  najevo  i úctu  svou k ukřižované
m u K ristu ; dávali tím  najevo  i lásku  ku  Spasiteli; dávali najevo  
nad ě ji svou v ukřižovaného K rista ; stavěli se tím  i pod ochranu 
Spasitele světa, nebo ten  K ristus na k říž i jak o  by  rozestíral 
ruce své nade všemi, k te ří se k  něm u u tík a jí.

T akový je  všeobecný význam  dělán í a stavění k říže  u k ře s
ťanů. Než, dr. v Kr., k říž  u cestv. jak o  je  tento, m á ješ tě  zvláštní 
význam. Ten je  p ro  ty , k te ří jdou  cestou: »Ó, vy  všichni, k te ří 
jd e te  cestou, pozo ru jte  a vizte« — aby  pozorovali a v iděli; aby 
pozorovali a viděli, čemu ten  k říž  je  učí, nebo ten  k říž  zde bude



_X. v* i  v f  i v ^vReci k sveceni krize. 343

jic h  učitelem ; aby  pozorovali a  viděli, ja k  ten  k říž  je  těší, nebo 
ten  k říž  zde bude jich  těšitelem ; a aby pozorovali a viděli, k  če
m u ten  k říž  je  napom íná, nebo ten  k říž  bude je jic h  napom i- 
natelem .

U čiti bude, těšiti bude a napom ínati bude ten to  k říž  vše
chny, k te ří budou tu d y  k ráče ti cestou; a já  ted y  toto tro jí  k  v a
šem u prospěchu nyn í vyložím . *

Kněz jed en  spisovatel (Fr. Sušil) napsal o kříži, k rá sn á  
slova, k te rá  by  se zvláště na  každý kříž  u  cesty  m ohla napsati:

Poutnice, zde málo stůj, 
rány moje rozvažuj!
Rány moje kynou, 
léta tvoje hynou, 
přijde smrt, soud nastane: 
kam se duse tvoje dostane?

V těch slovech je  k rásně  obsaženo vše, co nám  kříž  u cesty 
podává.

T. Tento kříž bude vás učiti. Čemu učiti?
1. P ř e d e v š í m  o l á s c e  P á n ě .
Srdce lidské touží po lásce. Všim něte si nezkaženého d ítě te: 

ja k  je  šfastno  u m atky, k te ro u  m ilu je ; ja k  touží po m atce, když 
je  vzdáleno; ja k  naříká , když j i  ztra tí! Četl jsem  o siro tku , k te 
rý  z tra til m atku  — je  to jak o  v té písni »Osiřelo d ítě«; chodil 
na h řb itov  za m atkou: kdysi v době zim ní nalezli j e j  na hrobě 
m atčině ztuhlého: v  očích perly , zm rzlé slzy, a ru k u  měl za ry tu  
ve sněhu na hrobě. Srdce touží po lásce, ve k te ré  by  nalezlo 
odpočinutí.

Tu lásku  nám  podává Syn Boží. »Většího m ilování nem á 
žádný nad to, by  kdo život svů j položil za p řá te le  své«; tak  
p rav í sám (Jan 15, 13). C hcete v iděti důkaz této  lásky  Syna Bo
žího? Hle, k říž  nám  o ní svědčí, k říž  nás o n í pouču je:

Poutnice, zde málo stůj, 
rány moje rozvažuj! 
Rány moje kynou, 
léta tvoje hynou,

Ano, kynou  ty  rán y  Páně! K ynou a vo la jí: To všecko pro  
tehe! P ro  tebe zbodeny ruce i nohy, pro tebe korunována h lava 
m oje trn ím , pro  tebe srdce prokláno. Je to Syn Boží, k te rý  vše 
to podstoupil, k te rý  se vydal za tebou, za ovečkou svou milou, 
aby  tě vykoupil, k te rý  za tebe podrobil se kříži.

Milý př., když u tohoto k říže  se zastavíš a o té  lásce Páně 
budeš uvažovati, co pak  učiníš? Jedno učiň: p řiv iň  se také  ke 
svém u Spasiteli láskou! '



344 Řeči k svěcení kříže.

Nad hrobem  Páně v Jerusalem ě je  vystaven  veliký  chrám  
a v tom chrám ě p ra s ta rý  obraz; je vyobrazen  K ristus na kříži. 
Pod tím  K ristem  na k říž i je  nápis: C hristus se tib i — tu  te  
C hristo : K ristus daroval se tobě, ty  se d a ru j K ristu! To, m. př., 
i u  tohoto k říže  m ěj v m ysli a učiň: K ristus daroval se tobě, 
ty  se d a ru j K ristu!

2. Bude vás dále učiti tento  k říž  o ž i v o t ě  v ě č n é m  a 
o c e s t ě  k  n ě m u .

Poutnice, zde málo stůj, 
rány moje rozvažuj! 
Rány moje kynou, 
léta tvoje hynou,

Ano, hynou tvo je  léta. D louho-li budeš na světě? »Nemáme 
zde m ěsta zůstávajícího, ale budoucího h ledám e,« p rav í sv. ap. 
P avel (Žid. 13, 14).

K ristus sestouoil na svět, ale na světě nezůstal: podrobil se 
sm rti a odešel k  O tci; ale než odešel, p rohlásil: »V domě O tce 
mého jsou  mnozí p říby tkové; jdu , abych vám  p řip rav il místo« 
(Jan 14, 2). S k říže  nám  volá: jdeš k věčnosti! R ány m oje kynou, 
že b y ly  zasazeny, abys měl život věčný.

Než nyn í je  o tázka: k te rá  cesta vede k tom uto životu věč
ném u?

Hleďte, na rozcestí b ý v a jí sloupy a na nich ru k y  a nápisy, 
k u d y  se má jíti, aby  cestu jíc í nezbloudil. Ten k říž  u cesty  má 
podobný význam : u k azu je  cestu k nebi. K terou cestu?

Především  cestu v íry ; s k říže  volá Spasitel: »Já jsem  v zk ří
šení i život: kdo věří ve mne, byť také  um řel, živ bude« (Jan
11,25).

D ále: cestu čisto ty  duše. R ány m oje rozvažuj., rán y  m oje 
kynou! Kynou ti. že pro h řích y  b y ly  podstoupeny, že s hříchem  
do nebe nedojdeš!

A dále: cestu trpělivosti. Bez u trp en í není nikdo na světě. 
A Spasitel s k říže  volá: »Chce-li kdo za m nou p řijíti, zapři sám 
sebe a vezmi k říž  svůj a následu j mne« (Mat. 16, 24).

T ak vás, dr. v Kr., učiti bude tento  kříž, když budete k rá 
četi mimo: o lásce Páně, o životě věčném  a cestě k  němu.

TI. K říž  tento bude vás těšiti.
V čem těšiti?  Ve všelikém  soužení, i v opuštěnosti.
S o u ž e n í  j e  m n o h o .  Souží někoho chudoba, souží p ro 

následování od zlých lidí, souží nemoc, souží nevděk. Když tím 
to soužením  někdo stižený k ráče ti bude cestou, hle, k říž  ho bude 
k  sobě vlídně zváti:

Poutnice, zde málo stůj, 
rány moje rozvažuj!

Jak  jsou  ty  rán y  m nohé a ja k  jsou  těžké!



345Řeči k svěcení kříže.

Tíží tě chudoba ? Hleď, nem ám  na k říž i ani, kde bych h lavy  
sklonil. T íží tě p ronásledování? Hleď na mé tělo, ja k  je  zbičo
vané, hleď na mou hlavu  trn ím  korunovanou; zdali i ty  tak  js i 
pronásledován? Tíží tě bolesti, jsi chorý? Hleď: není na  m ne 
ani m ístečka zdravého; i ruce jsou  zbodeny i nohy. Tíží tě n e
vděk? Hle, za všecku lásku, k te ro u  jsem  m ěl k  lidu, za všecko- 
diní, p řib ili m ne na kříž.

R ány Páně kynou, m. př., a ty , kdo jak ék o li rán y  trp íš, n e
z tráce j m ysli. K ráčíš cestou, k te rou  Spasitel k ráče l; i tobě kyne 
po cestě křížové odpočinutí a blaženost, k te ré  nikdo více n e
odejm e od tebe. —

V o p u š t ě n o s t i  těší kříž. O puštěn bývá člověk pro  m no
hé p říč iny : opuštěn bývá pro  nevděk, opuštěn bývá pro  n e
štěstí, opuštěn bývá někdo i pro  chybu, k te ré  se dopustil, že jím  
všichni pohrdají.

Kdo js i opuštěn pro  k terouko li z těchto příčin , nezoufej; 
pojď  sem k  kříži, hle, Spasitel ti kyne:

Poutnice, zde málo stůj, 
rány moje rozvažuj. 
Rány moje kynou,

T y ro zp ja té  ruce Spasitelovy na k říž i vo la jí tě k  sobě, aby 
tě o b ja ly ; probodené srdce Páně zve tě, abys k něm u se p řiv i
nul, že pro  tebe j e v  něm  vždycky místo.

Ve m ěstě T uríně odsouzen by l p řed  le ty  zločinec k  sm rti. 
O b rá til se ka jícně  k Pánu, a p řija l se vší lítostí svátost pokání. 
Posledního jitra , k d y  už m ěl veden b ý ti na  popravu, vešel 
k něm u ješté  kněz. Spatřil je j ,  ja k  k lečí a líbá k říž  a pláče. 
Mínil, že pláče úzkostí p řed  sm rtí a chtěl j e j  těšiti. A le odsou
zený p rav il: »Není to bázeň před  sm rtí, proč pláči. Sm rt jsem  
zasloužil a bude to pokání za mé hříchy. Ale proto  pláči, že 
jsem  toho, k te rý  m ne to lik  m iloval a sm rt k říže  pro  m ne pod
stoupil, tak  dlouhá lé ta  urážel. Všichni m ne nyn í opustili, vši
chni m nou p o h rd a jí jak o  zločincem, je n  jeden  mne neopouští, 
je n  jeden  m á se m nou slitování: m ůj ukřižovaný  Spasitel. P roč 
tak  pozdě je j  poznávám !«

Když všichni opustí, Spasitel neopustí.
I I I .  A  napomínati bude tento kříž.
K ráčeti bude cestou mimo tento  k říž  m nohdy i člověk p y  š - 

n ý, k te rý  proto, že má více m ajetku , neb více vědomostí, h rdě 
povznáší h lavu  svou nad jin é  a jim i pohrdá. Ten k říž  bude je j  
k  sobě vážně zváti: Poutníče, zde málo stů j! P ozoru j h lavu  Spa
sitelovu: je  skloněna; a ty  chceš hlavu svou v y p ína ti?  Je trn ím  
korunovaná; a ty  chceš p ro  kus většího m aje tk u  j i  h rdě nésti?  
Z raněná ústa Spasitelova ti vo la jí: »Učte se ode mne, nebo j s e m  
pokorný  srdcem !«



346 Řeči k  svěcení kříže.

Bude tu  k ráče ti mimo k říž  m nohdy i člověk v n e p ř á t e l 
s t v í  z a t v r z e l ý .  I toho v lídně bude zváti ten to  k říž : Pout- 
níče, zde m álo stů j, rá n y  m oje rozvažuj! Ano, rán y  Páně roz
v ažu j; zdali i tobě n ep říte l tv ů j způsobil takových  ran, zdali 
i tobě h lava korunována trn ím , zda i tobě zbodeny ruce i nohy ? 
A hle, Spasitel, jem už to vše učinili, slyš, ja k  volá: »Otče, od
pusť jim.« Sám odpustil a prosí O tce svého, by  odpustil. T y  bys 
nechtěl se sm ířiti?

Bude tu  k ráče ti mimo k říž  člověk m nohý, k te rý  n e l á s k á -  
v ě  p o s u z u j e  b l i ž n í h o ;  k te rý  bližního pro  chybu jeho  
pom louvá, chybu rozhlašu je . T aké tohoto bude volati k říž  a 
zváti v lídně: Poutníče, zde m álo s tů j! Pohleď : vedle P ána na 
hoře  Golgotě ukřižován  by l lotr, v rah  a  loupežník; ja k  se 
k  tom uto lo tru  zachoval K ristus? P ohrdal jím ? N ik terak ! Ale 
m ilosrdně se k  jeho  hříchům  m ěl a když viděl lítost jeho, od
pustil m u: »Ještě dnes budeš se m nou v ráji.«  T ak Spasitel 
k  lo trov i; a  ty  k  svém u bližním u tak  nelaskavě se chceš m íti? 
P am atu j n a  slova P áně: »Nesuďte a nebudete souzeni.«

Bude tu  k ráěe ti mimo k říž  m nohdy i člověk n e s t ř í d m ý ,  
k te rý  nestřídm ostí u trác í život svůj. I toho k říž  bude zváti: 
Poutníče, zde m álo stů j. R ozvažuj rá n y  K rista, rozvažuj, kam  
ty  životem  svým  spěješ. Spasitel volal na k říž i: »Žízním« a trp ě l 
tu  za jisté  nesm írně, když ta to  slova z jeho  trpě livých  úst v y 
zněla; a ty  nestřídm ostí chceš zahubovati sebe?

B udete mimo ten to  k říž  k ráče ti konečně mnozí, k d y ž  n a  
v e č e r  p ů j d e t e  u n a v e n i  z p r á c e .  D en bude nachýlen  
ke konci, p ráce denní bude dokonána. H leďte, ten  k říž  bude 
i vás zváti k  sobě: Poutníče, zde málo stů j! Jako den se nachýlil 
k e  konci, tak  i život tv ů j jed en k rá te  se nachýlí k  západu; a j a 
ko p ráce tvá  denní dokonána, tak  dokonán bude jednou  i běh 
života — ja k á  bude potom  tvá m zda? Bude taková, ja k á  by la  
p ráce; nebo každý je  děln íkem  na vinici Páně.

přijde smrt, soud nastane: 
kam se duše tvoje dostane?

Tak, dr. v  Kr., bude ten  k říž  vás učiti, tak  těšiti, tak  napo
m ínati. Z astavu jte  se u  něho rádi, u v ažu jte  u  něho rádi! Nechť 
všem, k te ří tu  budou k ráče ti mimo, je  k říž  tento k spáse! Amen. II.

II.
‚.Ode mne pak odstup to. abych se chlubil, leč 

v kříži Pána našeho Ježíše Krista. Gal. 6, 14.
Znamení, k te ré  nyn í n e jčas tě ji vidím e na světě, je  kříž. 

K řížem  znam enají se d ítk y  i dospělí, kdyko li se m odlí; ve zna
m ení k říže  u d íle jí se sv. svátosti; ve znam ení k říže  žehná se; 
k říž  leskne se na vrcholech věží, na korunách  císařských a k rá-



Řeči k svěcení kříže. 347

lovských; křížem  vyzdobujem e h roby  zem řelých; k říže  staví 
se u  cest.

Co pak  má k říž  v sobě tak  zvláštního, že znam ení jeho  
tak  často všude se zří?

Yy znáte odpověď: je  to n ás tro j slitování; na  k říž i um řel 
za nás Spasitel náš Ježíš K ristus. Jak  bychom  nem ěli ten  k říž  
m ilovati a ctíti! Sv. ap. Pavel volá nadšeně v ep. ke  Gal.: 2>Ode 
m ne pak  odstup to, abych se chlubil, leč v  k říž i P ána našeho 
Ježíše K rista .«

V šak ta  znam ení k říže  za různých  okolností činěná m ají 
i svů j zvláštn í význam . Činíme kříž, když se modlíme, na zna
m ení, že se m odlím e ve jm énu  ukřižovaného Spasitele; sv. svá
tosti u d íle jí se ve znam ení k říže  na  označení, že m ilosti je jic h  
p rý š tí se ze zásluh sm rti K ristovy; leskne se k říž  na vrcholech 
věží i na korunách  panovnických na znam ení, že K ristus v lád 
ne; na hrobech stavím e k říže  na  označení v íry , že K ristovým  
křížem  přem ožena sm rt; a u  cest stavím e k říže  — proč asi?

D nes jsm e se shrom áždili u  tohoto k říže  u  cesty, aby  ten  
k říž  by l posvěcen a odevzdán v e ře jn é  úctě. A tu  tedy  bude 
vhodno, když p rávě  o té to  otázce učiním e úvahu: p r o č  k ř í ž  
u  c e s t y  s e  s t a v í .  A tu  prav ím  hned: staví se k říž  u  cesty 
1. ja k o  svědek naší v íry , 2. jak o  učitel náš, a  3. jak o  těšite l náš.

I. Jako svědek v íry  naší se staví.
K ristus P án  p rav il učedníkům : »1 vy  svědectví vydávati 

budete (o mně)« (Jan 15, 27); a  když vstupoval n a  nebesa, opět 
p rav il: »Budete mi svědkové v Jerusalem ě a ve všem  Judsku  
i Sam ařsku a až do posledních končin země« (Skut. ap. 7, 8). 
Apoštolové vydávali to svědectví o K ristu : čím? Tim, že je j  
hlásali, a sice hlásali j e j  jak o  K rista ukřižovaného, Syna Bo
žího a Spasitele našeho. V šim něte si slov, k te rá  apoštol P e tr  
hned po seslání D ucha sv. volal v  Jerusalem ě shrom ážděným  
židům : »Muži israelští, slyšte slova tato : Ježíše N azaretského, 
osvědčeného mocmi a z á z ra k y . . .  ukřižovavše usm rtili j s t e . . .  
Toho Ježíše vzkřísil Bůh, čehož m y všichni svědkové jsme« 
(Skut. 2, 22—32). A sv. ap. Pavel píše v  ep. ke Kor. přím o: »My 
kážem e K rista  ukřižovanélio« (I. 1, 23).

Však i m y m ám e svědectví vydávati o K ristu  ukřižovaném . 
K ristus sám p rav í: »Kdožkoli vyzná mne p řed  lidmi, toho i já  
vyznám  p řed  O tcem  svým, jen ž  je s t v nebesích« (Mat. 10, 32). 
A vydávám e svědectví o své v íře  v K rista ukřižovaného, když 
se znam enám e znam ením  sv. k říže ; a zvláště také  k rásné  je  
svědectví naší v íry , k říž  u  cesty. Kdo k ráč í mimo, ví, že zde, 
kde je  u cesty kříž, je  také  věříc í křesťan, kato lík .

T akový má význam  ten  k říž  u cesty: je  svědkem  naší v íry .
Jaký  to k rásný  svědek! K řížem  vykoupil nás K ristus, k ř í

žem dávám e m y svědectví o v íře  své v K rista. Však s tou v írou



348 v* i r 1 Vf vReci k spečeni krize.

je zároveň i spojeno doufání v toho Krista ukřižovaného; my 
víme a doufáme, že pod ochranou Krista je nám nejlépe. Ten 
Kristus na kříži rozestírá nad námi ruce, a v jeho ochraně je 
nám dobře.

II. Kříž u cesty staví se dále ja k o  u č i te l  n á š .
K ristus učíval, dokud by l na světě v tě le  svém, na  různých  

m ístech: ve chrám ě, ve školách, na hoře, na poušti, z lodičky na 
jezeře . V stoupil na nebesa; káže nám  nyn í ústy  svých učední
ků, ja k  p rav il: »Kažte evangelium  všem u stvoření. Kdo vás 
slyší, m ne slyší.« Ale káže také sám, tichým , ale p řece srozum i
telným  hlasem : káže ve chrám ě ve sv. Hostii a káže s kříže. Jen 
k lek n ě te  p řed  o ltář, kde se uchovává nejsv . Svátost, a  uslyšíte  
v duši, ja k  k  vám  Spasitel m luví. A zde s k říže  také učí Pán. 
Je zde tichým , stálým  učitelem  naším.

A čemu zde s k říže  učí? Je toho tak  mnoho!
Učí o lásce Boží, o lásce své. »Většího milování nemá nikdo 

nad to, by kdo život svůj položil za přátele své,« pravil kdysi 
sám; to hlásá dosud s kříže. »Dobrý pastýř dává život svůj za 
ovce své,« to nám tu s kříže praví zřetelně.

A učí dále o Boží spravedlnosti. Sv. ap. Pavel napsal v ep. 
k  Řím.: »Ani vlastního Syna neuše třil (Bůh), ale za nás za vše
cky  ho vydal« (8, 52). A to K ritsus s k říže  volá: pohleď, Bůh 
soudí a trestá . Nebuď lehkom yslný, nem ysli, že hřešíš darmo! 
»Poněvadž na zeleném  dřevě toto činí, což bude na  suchém « 
(Luk. 23, 31).

A učí dále Spasitel s toho kříže, ja k  máme žíti, abychom  
došli za ním. »Chce-li kdo za m nou p řijíti, zapři sebe sám 
a vezmi k říž  svůj a následu j mnc« (Mat. 16, 24), tak  p rav il 
a p rav í dosud s kříže. Zapři sebe, zapři své vášně, potlač všecko 
zlo; a vezmi k říž  svůj, buď m ým  učedníkem ! Ta cesta vede 
k nebi, ta  jed in á  cesta!

V zemi francouzské, ja k  vám  známo, naby li moci n ep řá te lé  
v íry  K ristovy, a jednou  z p rvn ích  věcí, co učinili, bylo, že od
stran ili ze škol kříže. Věděli, co činí; chtěli, aby  d ítk y  v y 
rů s ta ly  bez znalosti Spasitele — proto nesm í se ve F rancii ve 
školách ani činiti kříž, ani řík a ti m odlitba, ani m luviti o K ristu  
a Bohu. A d ítk y  tak  rostou; kam  dospějí? P řed  porotn í soud 
ve F rancii by l postaven m ladík, 18 letý  Emil Sandot, pro  zločin 
vraždy. Když byl soud, p residen t p rav il mu: »Sandote, vy  js te  
zavraždil Rosu M enieovou, abyste j í í  u loupil 2 franky . K dy
byste  by l věděl, že má tak  málo, by l byste j i  jis tě  nezavraždil.« 
»A proč ne?« odvětil m ladý zločinec, »co mi záleželo na s taré  
postavě, na více nebo m éně? P rac u ji za každou mzdu.« P resi
den t: »Přiznáváte se ke  všemu, z čeho js te  obviněn ?« »Ano, ke 
všemu, a sm ěji se tomu,« odpověděl žalovaný. N yní dostal slovo 
Sandotův obhájce, Saint-A ppert, a p rav il m ezi jiným i také



jl v* i  v r  1 v / vReci k sveceni krize. 349

tato  úchvatná a zd rcu jíc í slova: »Vidím před  sebou a pozdravu ji 
obraz ukřižovaného (kříž). Je zde postaven ve vaší soudní 
síni. kde odsuzujete  v inn íky . Ale proč není ten  k říž  ve školách, 
do k te rý ch  povoláváte déti, abyste  je  učili? P roč zločinci San- 
dotovi uvádí se ukřižovaný  na  oči ponejp rv , když je  postižen 
zákonem ? K dyby ho by li tehdy  na  ukřižovaného p o u k a z o v a l i ,  
když sedal ve školních lavicích, nenalézali bychom  ho nyn í na 
lavici hanby. Kdo řek l tehdy  Sandotovi: Je Bůh, je  budoucí 
odplata? Kdo je j  učil Božímu p řikázán í: nezabiješ? Ano, vy  
js te  to, pánové, k te ré  já  obviňuji. Vy, k te ří m ezi lid šíříte  ne- 
v č ru  a nevázanost, a pak  se divíte, že vám lid  odpovídá zloči
nem a surovostí. O dsuďte mého k lienta, m áte k  tomu právo. Ale 
já  obviňuji A7ás, a to je  m oje povinnost.« Sandot by l odsouzen 
k sm rti — oběť vychování bez Boha.

Běda, kde není učitelem  ukřižovaný  K ristus!
My je j  zde m ám e; s tohoto k říže  h lásati nám  bude cestu 

k věčnosti, ke spáse. Ó, p řich áze jte  sem rádi, s lýchávejte  po
zorné jeho  slova!

li l .  A staví se k říž  u cestu také  jako utěšitel náš.
Ta země naše je  údolím  slzavým . »Trm ácení veliké stvo

řeno je  všem lidem  a jho  těžké na syny  A dam ovy ode dne, 
v němž vyšli ze života m atky  své, až do dne pochování do 
m atky  všech,« p rav í sv. Písmo (Sir. 40, 1); a m y cítím e p ravdu  
těch slov. Kdo n ikdy  n e trp í?  P te jte  se těch, k te rý m  odevzdal 
K ristus své učení, své svátosti, apoštolů; a odpovědí vám: život 
náš je  nap lněný  ú trapam i. P te jte  se toho, k terém u  P án  odevzdal 
řízení celé církve, a odpoví vám : cesta m á je  cesta kříže. P te jte  
se císařů a k rá lů , p te jte  se kohokoli na světě, a uslyšíte  všude 
hlas: v životě měl jsem  mnoho křížů , mnoho u trpení. Yy je  
také m íváte.

A v u trp en í ohlíží se člověk po útěše. Kdo nám  j i  dá? Snáší 
někdo stálou chudobu, má těžký  k říž  v tom životě; jin ý  snáší 
trapnou  nemoc, m á bolestný k říž  na tom světě; jin ý  jin á  p ro 
tivenství. A duše volá po ú těše; kdo j i  uslyší, kdo poleví, kdo 
občerství, aby nezhynula?

Hleďte, s k říže  volá Pán, k rásná , m ilosrdná slova: »1 ojď te 
ke mně všichni, k te ří p racu je te  a obtíženi jste , a j á  občerstvím  
vás a naleznete pokoj duším  svým.« P án  utěší.

A proto vy  všichni, k te ř í js te  obtíženi, po jď te  jen , orichá- 
ze jte  ke k říž i; h led e jte  u svého Pána polehčení a útěchu, a Pán 
vám  j i  dá. N aleznete pokoj duším  svým.

Nechť tedy, dr. v Kr., ten to  kříž, k te rý  nyn í posvěcen bude, 
vykoná u vás úlohu, k te rá  v něm je  dána: nechť je  svědkem  
vaší v íry , nechť učitelem  vaším  a těšitelem . Nechť vám  všem 
hojné podá požehnání. Amen.



350
X  v • 1 V f 1 vfVReci k  svecen i krize.

III.
Ode mne pak odstup, abych se chlubil, leč v kříži 

Pána našeho Ježíše Krista.“

Kdysi v dávné době by l k říž  ne jv ě tš í potupou a hanou. Na 
k říž i bývali popravováni je n  n e jv ě tš í zločinci, otroci; u  židů 
by l k říž  dřevem  zlořečení. Ale od té doby, k d y  Spasitel Syn 
Boží volil k říž  k  svém u nejh lubším u poníženi (neboť p rvý  člo
věk  p rohřešil se pýchou, chtěl se vyvýšiti a b ý ti jak o  Bůh), od 
té  doby, co Spasitel na k říž i v y k rváce l za naše h řích y  — od té 
doby je  k říž  naší oslavou, je  znám kou našeho vykoupení, p řed 
m ět naší úc ty  a lásky, ja k  dí sv. ap. P avel: »Ode m ne odstup, 
abych se chlubil, leč v k říž i P ána našeho Ježíše K rista .« Ovšem, 
dokud pohané k rvavě pronásledovali k řesťany  v p rvých  třech  
stoletích, k řesťané nem ohli k řížem  n ikde se p ro jev iti; ale když 
r. 313 křesťanstv í nabylo  svobody, tehdy  znam ení k říže  zalesklo 
se po světě. K řížem  zdobeny p rapory . K říže pak  zdobily k o ru n y  
císařské, k říže  zdobily  chrám y, k říže  na  h ro tech  věží h lásaly  
v íru  K ristovu, k říže  zdobily p říb y tk y , k říže  dávány  na  hroby  
zem řelých a k říže  stavěny  na horách a u cest.

Dnes jsme se shromáždili u tohoto kříže, který má býti po
svěcen. Učiníme si tedy krátké rozjímání o kříži. Budete často 
chodívati podle tohoto kříže a často na něj patřiti a někdy po
stojí někdo u něho v tichém rozjímání. Co t i  p r a v í  S p a 
s i t e l  s t o h o t o  k ř í ž e ?  To chci učiniti předmětem své 
úvahy, abyste se rozpomenuli na to, když podle kříže půjdete 
nebo u něho budete. Troje nám volá Spasitel s kříže: žízním po 
tvé duši, trpím pro tvou duši, vykupuji tvou duši!

*

I. Žízním po tvé duši!
P roslu lý  m isionář (ze 17. stol.), P. B edřich Spee, vyšel kdysi 

za letn ího  podvečera do polí a usedl na  m ezi pod křížem , k te rý  
stál u cesty. Viděl na  blízkém  poli děln íky , ja k  p ra cu jí; a viděl, 
ja k  často si podáva jí kam enný  džbán s čerstvou vodou, aby  se 
ovlažili. Žíznili. P. Spee je  pozoroval a pak  zahleděl se na k říž  
a uvažoval o ukřižovaném  Spasiteli a o jeho  posledních slovech. 
A tu  m u bylo — tak  vy k lád á  sám — že duše jeho  p lá  se P ána: 
P ane m ůj, k te ré  ze tvých  posledních slov má m ne nejv íce  
uchvátiti, abych by l tobě cele oddán? A v duchu slyšel odpo
věď: Slovo »žíznim«, nebof toto slovo p ron iká  mocně tělem  
i duší, protože jsem  n e jen  tělesně žíznil, nýb rž  i duši jsem  ží
znil po spáse duší. A P. Spee klesl ke k říž i a ob ja l j e j  a  políb il: 
Ach, Pane. i po mé duši js i žíznil!

Ano, Spasitel na kříži žíznil. »Žízním« — to bylo jediné 
slovo jeho o bolestech, jež trpěl na kříži. Hrozná byla tato



Řeči k  svěcení kříže. 351

ú trap a  žízně tě lesné; vzn ik la  následkem  veliké z trá ty  krve. 
Tehdá splnilo se na něm  slovo prorocké: »V yprah la  jak o  s tře 
p ina síla m á a ja z y k  m ůj p řiln u l k  dásním  mým.«

A však Spasitel žíznil tak é  po spáse duší. Již kdysi d říve 
p ra v il: »Křtem  m ám  b ý ti k řtě n  a k te ra k  jsem  soužen, dokud se 
nevykoná« (Luk. 12, 50). N yní na  k říž i to lik  toužil po vy k o u 
pení všech duší. A také  po tvé duši, m ůj p říte li, toužil.

Žízním po tvé duši, tak  P án  volá dosud s kříže. Co učin íš?
Ve sv. evangeliu  se prav í, že když P án  pronesl to slovo, vo

jác i podali m u k  ústům  houbu, nam očenou v octě. Co ty  podáš 
P ánu? D obře uvažu j! Podáš m u duši svou?

II. A druhé slovo volá P án  s k říže: trp ím  pro tvou duši!
Ano, trp ě l Pán, trp ě l nevýslovně na tě le  i n a  duši. Tělo jeho  

rozdrásáno děsným  bičováním ; h lava korunována trn ím ; ruce 
a nohy p ro b ity  h řeb y ; P án  visel v nevýslovných bolestech 
m ezi nebem  a zemí. Á trp ě l na  duši. Slyšíš v duchu rouhán í? 
Posměch? Vidíš ponížení Páně? Vidíš nevděčnost lidu, k te rý  tu  
stál lhostejně, d ív a je  se? Vidíš opuštěnost P ána?

Jak  hrozně trp ě l P án  na kříži, kdož to vypoví! »Ó, vy  vši
chni, k te ř í jd e te  cestou, pozo ru jte  a vizte, je -li bolest jak o  bo
lest má!«

A za koho trp ě l P án? Za sebe? Syn Boží! P ro rok  Isaiáš 
prav í p lně zřetelně na onu o tázku: »Raněn je s t pro  nepravosti 
naše, po třín  je s t p ro  h řích y  naše a zsinalostí jeho  uzdraven i 
jsme.« Za nepravosti naše, za nepravosti nás všech, za n ep ra 
vosti mé i tvé, m ů j p říte li. Co učiníš za to P ánu? P ů jdeš je j  
zradit, jak o  j e j  zrad il Jidáš? P ů jdeš  j e j  zapřít, ja k o  j e j  zapřel 
v unáh len í Petr, což po celý život pak  op lakával?  P řid ružíš  se 
k těm, k te ří P ánu  se rouhali a  posm ívali? P ů jdeš ke k říž i a  v tla 
číš ješ tě  více trnovou  k o ru n u  do h lavy  P áně tím, že nechceš na 
něho pom ýšlet? P řidáš ješ tě  rá n y  na jeho  tělo a zarazíš hloub 
h řeby  tím, že budeš páchati bez rozm yslu hříchy , p ro  k te ré  
Spasitel by l ukřižován? Ne — ne, m ůj p říte li, toho ty neučiníš. 
A le bud’ vděčný Pánu, d ěk u j mu vždy znova a  znova za jeho  
rá n y  o za lásku, k te ro u  ti prokázal.

V T yro lsku  na jed n é  hoře je s t na strom ě p řib it obrázek  
a na  obrázku  je  jednoduchá m alba: muž, ležící pod strom em , 
a  podle něho koš. Nápis na  obrázku  praví, že tam  jak ý s i člověk 
zmrzl. C hodívá mnoho lidí podle tohoto obrázku  a n ev ěn u jí mu 
dále zvláštní pozornosti. Ale občas přichází tam  jak ý s i muž a  
dlouho tam  klečí a m odlí se a slzí. Ten, kdo tam  zm rzl, by l jeho  
b ra tr ;  nesl m u kdysi p o trav u  na horu, ale ve studené noci pod
zim ní za náhlého sněhu tam  zmrzl. K dykoli b ra tr  jeho  p ř ijd e  
na to místo, vzpom íná: »To učinil p ro  mne.«

Můj př., k ay ž  ty  pů jdeš zde podle tohoto kříže, pohlédni n a



352 K ázání p ř i pohřbu  kněze.

obraz Krista a vzpomeň: To učinil Pán pro mne! Trpím pro 
tvou duši, volá ti Pán s kříže. A podle toho se zachovej.

III. A třetí slovo Páně s kříže: v y k u p u j i  t v o u  d u š i!
Proč trpěl Pán všecko to na kříži, všecky bolesti těla a du

še? Proč vylil svou krev do poslední krůpěje? Aby tě vykoupil. 
Od čeho vykoupil? Od věčného zavržení. Jak asi hrozné je ono 
zavržení, když Syn Boží tolik na vykoupení naše podstoupil!

Vykupuji tvou duši, volá Pán s kříže; a co ty činíš? Nevrháš 
snad svoji duši v záhubu? Tak lehkomyslně, tak hrozně lehko
myslně! Pán duši tvou vykupuje — co činíš ty pro svou duši? 
Dlouho-li na světě budeš — za chvíli bude duše tvá na věčnosti 
a bude vydávati počet z vladařství svého; jak obstojíš? Pán to
lik vytrpěl pro tvé vykoupení, nezmař své vykoupení sám!

Poutníče, zde málo stůj — rány moje rozvažuj!
Rány moje kynou — léta tvoje hynou;
přijde smrt, soud nastane — kam se duše tvoje dostane?
Veliká světice sv. Terezie vykládá ze svého života: »Když 

jsem jednoho dne vstoupila do modlitební síně, spatřila jsem 
tam obraz, který byl vypůjčen za příčinou slavnosti v dómě; 
představoval Spasitele posetého ranami. To mne tolik dojalo, 
že jsem byla zachvácena bolestí srdce; pocítila jsem nesmírnou 
lítost pro dosavadní skrovné uvažování bolestí, jež Spasitel 
pro spásu mé duše vytrpěl. Vrhla jsem se k nohám božského 
Spasitele, plakala jsem a prosila, aby mi dal sílu, bych nadále 
neměla neštěstí uraziti jej hříchem.«

Když kdokoli z vás, dr. v Kr., půjdete podle tohoto kříže, 
pohledte na obraz ukřižovaného Krista a vzpomeňte, co Spasi
tel s kříže volá: Žízním po tvé duši, trpím pro tvou duši, vyku
puji tvou duši! Uvažte vždy o těch slovech aspoň maličko a dle 
toho, co vám svědomí a srdce poví, se řiďte.

Ukřižovaný Spasiteli, smiluj se nad námi! Amen

Kázání při pohřbu kněze.
Smutná úloha byla mi dnes svěřena spolubra†řími kněžími: 

abych jako nejstarší kněz mluvil nad rakví spolubratra našeho. 
Konám tu úlohu těžko, vždvf to byla tak dobrá duše, zlaté srd
ce, které nám odešlo; ale konám ji s láskou, vždyť jsem mu 
osobně tolik přál!

Ale kdo mi dá sílu, abych tu řeč vykonal, a kdo mi dá 
předmět, o kterém bych promluvil? Duše má obestřena je smut
kem a smutek ubírá síly. A co předmětu se týče, vzpomínám, co 
činil Spasitel náš Ježíš Kristus. Když konal veliké skutky mi
losrdenství. připojoval na konec naučení nebo napomenutí;



K ázání p ř i pohřbu  kněze. 353

vzpom eňte na  př. na  člověka 38 le t nemocného, ležícího v Je ru 
salem ě u ry b n ík a  B ethesdy: když P án  ho uzdravil, řek l m u: 
»Hle, učiněn js i zdráv ; nehřeš více, aby  se ti  nepřihodilo  něco 
horšího« (Jan 5, 1); anebo vzpom eňte n a  ženu cizoložnou: fa r i
seové p řived li j i  ke K ristu  P ánu  a žádali, aby  nad  n í vynesl 
rozsudek ukam enování, ja k  bylo  tehdy  zákonem  — ale P án  ne
odsoudil té ženy, m ilosrdně odpustil a na  konec p řidal napom e
nutí: »Jdi a nehřeš více« (Jan 8, 11). P án  p řidáva l napom enutí 
a  naučeni. A le v jednom  p řípadě  P án  nep řida l n ik d y  naučení 
a  napom enutí: to bylo  tehdy , když stál u  m rtvoly , když v z k ř í
sil m rtvého. V zkřísil m nohé m rtvé, ja k  dosvědčuje i sám d ě je 
pisec židovský Josef F lav ius; sv. evangelisté tř i  p říp ad y  popi
su jí obšírněji, ja k  vzkřísil dcerušku  Jairovu, m ládence v N aim u 
a  L azara — ale P án  p ři těch  případech  n ik d y  n ep řida l naučení 
nebo napom enutí. Proč? P rotože sm rt káže sama. »Smrt je  ka- 
zatel«, p rav í sv. A ugustin. Ano, sm rt káže. A když vy  sto jíte  
u m rtvo ly  nebo u rakve, c ítíte  v duchu — ja k  sm rt vám  volá 
tiše, ale důrazně svá naučení.

A já  tedy  tohoto p ředm ětu  ke své prom luvě voliti nebudu.
Mám ted y  m luviti o vlastnostech zem řelého? D r. př., m y 

nevidím e jasně do duše a do srdce svého bližního, je n  Bůh 
jasn ě  v id í; m y nesoudím e, nem ůžem e souditi, je n  Bůh sám soudí.

Ale jed n a  je  vlastnost, k te ro u  u tohoto zem řelého spolu
b ra tra  všichni vidím e určitě  a jasně, a o k te ré  chci tak é  p ro 
m luviti; ta  v lastnost: že je  to k n  ě z.

Kněz! Kdo ustanovil řád  kněžský? A k ěemu je j  ustanovil? 
A jakou  moc dal svým  kněžím ?

Řád kněžský ustanovil sám Spasitel — žádný člověk by  ho 
byl ustanoviti a mocemi nadati nemohl, to je  jasno. Spasitel je j  
ustanovil.

P rvé svěcení kněží stalo se p ři poslední večeři. Vy znáte, 
co se stalo. Když po jed li večeři. P án  vzal chléb a žehnal j e j  a 
rozlámal a podal apoštolům : »Vezměte a jezte , toto je s t tělo 
mé, k te ré  se za vás vydává«, pak  vzal kalich s vínem  a po
žehnal je j  a podal apoštolům  řk a : »P ijte  z toho všichni, toto 
je s t k rev  m á nového zákona, k te rá  za m nohé v y lita  bude na 
odpuštění h řích ů .« A dodal: »To čiňte na mou p am átku .« Co tu  
učinil P án? U stanovil oběť nového zákona, oběť tě la  svého a 
k rve své. D obře pozoru jte! N epravil P án  pouze: toto je  tělo 
mé, toto je  k rev  má. ale řek l: »Toto je s t tělo mé, k te ré  se za vás 
vydává, toto je s t k rev  má nového zákona, k te rá  v y lita  bude na 
odpuštění h řích ů .« T edy  obětní tělo a obětní k rev  Páně. Oběť 
těla a k rv e  Páně! N yní nastává nová doba, doba, o k te ré  p ře d 
pověděl 400 let p řed  tím  p ro rok  M alachiáš, když p rav il: »Ne- 
mám zalíbení ve vás, p ra v í H ospodin zástupů a oběti n ep řijm u  
z ru k y  vaší; neboť od východu slunce až na západ veliké je s t



554 Kázání při pohřbu kněze.

jm éno mé m ezi národy  a na každém  m ístě obětována bude obět 
čistá.« To znam ená: už nebude se obětovati pouze na jednom  
místě, je n  ve chrám u Jerusalem ském , nýbrž na všech místech, 
od východu slunce až na západ; a obětí nebudou už zv ířa ta  
obětní, nýbrž  bude obět ěistá . . .  Tou obětí čistou bude B eránek 
Boží, B eránek  neposkvrněný. To bude obět nového zákona: tělo  
a k rev  P áně: »Toto je s t tělo mé, k te ré  se vydává, toto je s t k rev  
má nového zákona.« P án  zde ustanovil obět nového zákona, obět 
tě la  svého a k rv e  své — ale ustanovil zde spolu ř á d  k n ě ž í ,  
k te ř í  tu  obět budou konati, neboť je n  kněz m á moc a úkol obě
tovati; P án  ustanovil a posvětil zde apoštoly na kněze: »Tc> 
čiňte na mou pam átku ,« p rav il jim . To čiňte: i vy  p rom ěňu jte  
z moci mé chléb v tělo mé a víno v k rev  mou a toto tělo mé 
a k rev  mou obětu jte . »To čiňte na mou pam átku .« P rv n í svěcení 
kněží! A když Pán p rvn í kněze posvětil a ustanovil, m odlil se 
pak  za ně. Ta m odlitba je  tak  velebná, nevýslovně velebná a 
dojem ná! P án  stál a kolem  něho stál hlouček do ja tých  apošto
lů ; a P án  se m odlil: »Otče . . .  já  za ně prosím . O tče svatý, zacho
v e j je , k ie ré  js i mi dal, ve jm énu  svém. O tče svatý, posvěť je  ve 
své p ravdě; nebo tvé slovo je  p rav d a .« M odlil se P án  za ty to  
novosvěcené kněze a spolu i za všecky kněze své časů budou
cích. A pak  Spasitel nadal je  i další mocí duchovní: po svém 
zm rtvýchvstán í p rav il jim : »P řijm ěte D ucha svatého: k terým  
odpustíte h říchy , odpouštějí se jim  a k te rým  zadržíte, zadržány  
jsou«; a před  svým  nanebevstoupením  prav il jim  Pán: »Jdouce, 
učte všecky národy, k řtíce  je  . . .«, ted y  kázati a k řtíti.

To bylo  p rv n í svěcení na kněze. A svěcení kněží konalo se 
pak dále: apoštolové světili své nástupce, biskupy, a světili 
kněze — vzkládáním  rukou  a m odlitbou; vzpom eňm e na př., 
ja k  napom íná sv. ap. Pavel učedníka svého Tim othea, k terého  
vysvětil na b iskupa: »Napom ínám  tebe, abys rozněcoval v sobě 
m ilost Boží, k te rá  ti by la  dána skrze sk ládání rukou  mých« 
(II. 1, 6).

A biskupové, nástupci apoštolů, světili zase další své n á 
stupce, b iskupy  a světili kněze . . .  a tak  se dělo dále a stále 
a d ě je  se nyn í a d íti se bude až do skonání světa.

T aké ten to  náš zem řelý spo lubra tr vysvěcen byl na kněze. 
Kdysi před le ty  vstoupil s jinvm i d ru h y  do biskupského ch rá 
m u ve Vídni a biskup s nimi. U o ltáře  v rh li se všichni tito  če
ka te lé  kněžství na tváře  a b iskup  m odlil se n e jp rv e  nad nim i 
litan ii ke všem svatvm . »K yrie eleison«, Pane sm iluj se nad n á
mi! O tče s nebes B o ž e ... Synu, V ykupiteli světa, B o ž e .. .  D u
chu svatý, Bože . .. sm iluj se nad námi! Na konec litan ie  b iskup 
povstal a po tř ik rá te  je  žehnal a prosil P ána nebes a země: 
»Abys ty lo  vyvolené požehnati a posvětiti ráč il.« A sbor odpo
v ídal: »Tě prosím e, vyslyš nás!c A pak  spo lub ra tr náš povstal



Kázání při pohřbu kněze. 355

— jak o  i jeho  druhové — o pok lek l p řed  b iskupa a b iskup  vložil 
na  něho ruce své. N astalo svěcení na kněze. A po vzk ládán í ru 
kou biskup za ty to  novosvěcené kněze se m odlil, jak o  se m odlil 
Spasitel, když vysvětil p rvn í své kněze. A pak  m u b iskup  vložil 
na ram ena štolu. Štola je  odznak moci kněžské. B iskup m u j í  
vložil na znam ení, že m u dává p lnou  moc ud íle ti sv. svátosti. 
P rav il p ři tom : »Přijm i jho  Pánč.« Ó, m ilí př., úřad  kněžský  je  
jho, těžké jho! Těžký je  úkol kázati, vždyť je  to nam áhavé; 
těžký  je  úkol slyšeti vyznání h říchů  bližních, vždyť kněz m á 
p ři tom tak  velikou zodpovědnost; těžký  je  úkol zaopatřovatí 
sv. svátostm i nemocné, vždyť je  to tak  vážné a kněz m usí j í t i  ke  
každém u nem ocnému, ať m á jakouko li nem oc — tak  m nozí 
kněží zap la tili vše i životem! Ale P án  řek l: »Jho mé je  sladké.« 
Ano, sladké je  to jho : sladké je  h lásati p ravdu  Páně, vždyť se 
tu  nehlásá slovo m oudrosti lidské, nýbrž slovo Boží; sladké je  
rozhřešovati bližního od hříchů  — kněz je  tu  jak o  m ilosrdný 
Sam aritán, k te rý  ho jí rán y  bližního; sladké je  nem ocném u b liž
ním u p řispěti v těžké nem oci sv. svátostm i: kd y b y  je j  P án  od
volal ze života, aby  mohl do věčnosti v jíti čistý! P ak  b iskup po
světil spo lub ra tru  našem u ruce a modlil se, aby  vše, co ty to  ruce 
požehnají, bylo požehnáno a co posvětí, bylo posvěceno. A pak  
m u podal kalich s vínem  a patenu  s hostií a p rav il m u: »P řijm i 
moc p řináše ti obět Všemohoucímu — za živé a zem řelé.« A pak  
vložil na něho ruce a řek l m u: »Přijm i D ucha svatého: k te rý m  
odpustíš h říchy , odpouštějí se jim , a k te rým  zadržíš, zad ržány  
jsou.«

Hleďte, tak  by l ten to  zem řelý spo lubratr vysvěcen na 
kněze.

Byl knězem . Ó, m. př., kněžský  ú řad  je  ve liký  úřad! Svatý  
Efrem, cirk . spisovatel († 378), volá: »Ó, veliký  úřade, k te rý  
nám  nehodným  lidem  svěřil Bůh!«

Považie! K dyby někdo z vás přistoupil k  o ltáři a položil na  
n ě j chléb a víno a m ínil by, že bude obětovati tělo a k rev  Páně, 
by la  by  to odvaha nesm írná, ale odvaha zbytečná — té moci, 
aby  prom ěnil z moci Páně chléb v tělo Páně a víno v k rev  Páně 
a obětoval to Všemohoucímu, nem á; tato  moc by la  dána pouze 
kněžím . A kd y b y  někdo z vás řek l bližním u svém u: »Vyzuej se 
mi ze hříchů  a já  ti je  ve jm énu Páně odpustím,« by la  by  to  
odvaha nesm írná, ale odvaha zbytečná — té moci nemá, ta  dána 
je n  knězi. A kdy b y  někdo z vás šel k těžce nem ocném u a chtěl 
mu uděliti svátost pom azání nem ocných, o k te ré  m luví sv. ap. 
Jakob ve své ep.: »Stůně-li kdo z vás, uvediž k sobě kněze 
církve a ať se m odlí nad ním  mažíce j e j  o lejem  ve jm énu  
Páně . . .  a polehčí mu Pán, a je s tli je  ve hříších, budou mu od
puštěny-»: — by la  by  to odvaha veliká, ale odvaha zbytečná*



356 Kázání při pohřbu knčze.

protože nem á moci, aby  tu to  svátost nem ocným  uděloval; tu  
moc m á pouze kněz. K něžská moc je  veliká.

S po lubra tr náš zem řelý  b y l ted y  knězem .
A le Spasitel s ú řadem  kněžským  odevzdal svým  učedníkům  

je š tě  něco — odevzdal jim  tak é  t r n o v o u  k o r u n u .  Již d ř í
ve jim  předpovídal, ja k  se jim  povede: »Budou vám  zlořečiti a 
všecko zlé m luviti p ro ti vám. Budou vás voditi p řed  v ladaře  
a  k rá le . Budou vás ve shrom ážděních svých b ičo v a ti. . .« P ři 
poslední večeři, když je  vysvětil na  kněze, zase jim  to povědě l: 
»Není služebník  nad  pána  svého. Jestli m ně se p ro tiv ili, i vám  
se p ro tiv iti budou. Ze synagogy vyloučí vás, ano, p řichází ho
dina, k d y  každý, kdo vás zabije, dom nívati se bude, že by tím  
Bohu sloužil.« T ak  jim  P án  předpověděl. To by la  trn o v á  k o ru 
na, k te ro u  jim  s úřadem  kněžským  podal.

A nesli tu  trnovou korunu . N esli j i  hned apoštolové; sv. ap. 
P avel píše v  ep. ke  Kor., ja k  se jim  vede: »Zlořečí nám, ro u h a jí 
se nám, jak o  sm etí tohoto světa učiněni jsm e a jak o  povrhel, 
u v š e c h .. .« (I. 4, 12—13). A tak  trp ě li kněží i v dalších dobách 
a trp í po dnes. Jakou  již  závistí s tíh a jí m nozí knčze! Závidí mu 
i sousto chleba, ja k o  b y  je  darm o b ra l — jak o  by  úřad  kněžský 
nevyžadoval p říp ra v  a prííce a jak o  by  sv. ap. Pavel by l nen a
psal: »Pán p řikázal, aby k te ří evangelium  káží, z evangelia by li 
živi« (1. Kor. 9, 14). A ja k  pom louvají a p o tu p u jí mnozí kněze! 
K dyby člověk k teréhoko li stavu dopustil se ně jaké chyby, m i
nou to, svinou to; ale dopustí-li se té chyby  kněz, neodpustí, 
v y n áše jí to, zveličil jí, po tupu  jí — svět je  ke knězi nem ilosrdný. 
M nohý člověk páchá neřest n ě jak o u  a vym louvá si to, že je  to 
slabost, odpouští si to — ale v idí-li tu též chybu u kněze, n e
odpouští nevym louvá, svolává po tupu  na kněze. Jako by  neřek l 
P án: »Nesuďte a nebudete souzeni« a jak o  by  by l nenapsal sv. 
ap. Pavel: »Kdo m ne soudí, P án  jest.«

To je  trnová  koruna, k te ro u  P án  dal svým  kněžím . Kněze 
to bolí — ale nep řekvapu je .

T aké tento  zem řelý spo lub ra tr má na čele v tisknu tou  tuto 
trnovou korunu . T rpěl mnoho jak o  člověk, ježto byl těžko s k l í
čen nem ocí: ale trp ě l také  jak o  k n ě z -------.

N yní tedy  dokončil úřad a dotrpěl. Sklonila se k odpočinku 
hlava jeho, k te rá  tak  dobře s každým  sm ýšlela; um lkla ústa, 
k te rá  to lik rá t slovo Boží h lásala; ztuhla ruka, k te rá  to lik rá t že
hnala; zastavilo se srdce, k te ré  to lik  m ilovalo K rista i bližní. 
Kdysi p ři o ltáři zpívával na konci mše sv.: »Ite m issa est«, 
to znam ená: jděte , p ropuštěn í (missa: missio) jest, propouštíte  
se; nyn í zaznělo jem u sam ém u poslední Ite, missa est, jd i slu- 
žebníče, propouštíš se, v e jd i do věčnosti. A odešel od nás.

A nyn í se všem i nám i se loučí. Jsem jis t, že m ohu m luviti 
jeh o  jm énem  — znal jsem  jeho  srdce a jeho  m ysl. Loučí se pře-



Kázání při pohřbu kněze. 357

devším  s vám i, d razí rodiče a d ěk u ji vám  za vaše vychování 
a za všechno, co js te  dobrého m u učinili a dává vám  poslední 
>s B ohem !« Loučí se s vámi, d razí sourozenci jeho, a d ěk u je  
vám  za b ra trsk o u  lásku, k te ro u  js te  m u prokazovali. Loučí 
se s vám i se všemi, d razí přítom ní, a d ěk u je  vám  za lásku, k te- 
ru  js te  m u p rokázali nyní, že js te  p řišli k  jeho  poslední cestě. 
Všem vám  dává poslední »s B ohem !«

Však, dr. př., je  vhodno, abychom  si odnesli tak é  poučení 
z této chv ilky  — poučení, k te ré  sama sm rt tohoto spo lub ra tra  
kněze nám  podává.

P řed  něko lika  dny  četl jsem  životopis velkého m isionáře 
(jm enoval se B onaventura Krass) z řádu  dom inikánského; byl 
m isionářem  v Něm ecku a v Am erice. V ykládal ze života svého 
příhodu, na k te rou  n ik d y  nezapom něl. Když by l vysvěcen na 
kněze, měl vykonati pohřeb jak ési neznám é chudé ženy. Šla sil
nicí, stižena by la  po jednou  nevolností a zem řela. Pohřeb byl 
sm utný a chudý; za rakv í k ráče la  ló le tá  dceruška je jí ,  k te rá  
s ní šla cestou, a pak  několik  lidí, k te ří z ú trpnosti a k řesťanské 
lásky  pohřbu  se zúčastnili. A nyn í vyk ládá  m isionář: K dyž jsem  
dokončoval m odlitby u hrobu, po jednou dceruška oné zem řelé 
ženy, k te rá  až dosud klečela, vyskočila a začala volati: »Mamin- 
ko, m am inko, Arezmi m ne s sebou, A^ezmi m ne s sebou!« A chtěla 
se v rhnouti do hrobu. Měli co dělati, aby j i  zadrželi.

D r. v Kr., ten  zem řelý  spo lub ra tr náš nevezm e nás s sebou 
do hrobu  a do věčnosti a m y také neA^oláme k němu. aby  nás 
s sebou vzal. Ale to je  jis to : všichni pů jdem e za ním. P ů jd e te  
za ním  vy, d razí rodiče jeho, pů jdete  za ním  drazí sourozenci 
jeho, p ů jd u  za ním  já , p ů jd e te  za ním  vy, spo lub ra tři kněží, 
p ů jd e te  za ním  vy  všichni, k te ř í js te  tu  přítom ni. Na všech nás 
splní se slovo apoštolovo: »Uloženo je s t lidem  um říti.« A to tedy  
si odnesme z této  chv ilky : pů jdem e za ním. K dy? Žádný neví. 
Spasitel p rav í: »N evíte dne ani hodiny.« H leď te p rávě  p řed  ro 
kem  konalo se u  nás svěcení zvonů; zem řelý spo lub ra tr náš se 
ho také zúčastnil. Kdo viděl tehdá jeho  silnou a zdravou posta
vu — byl by  řekl, žc za rok  budou mu zvoniti doprovod na po
slední cestu na h řb itov? Nevím e dne ani hodiny — na to tedy  
pam atujm e.

Nechť nikdo n eřík á : nebudu si ka liti života m yšlenkou na  
sm rt, je  to děsÍAré, m ysliti na sm rt. N ení to děsivé, ale je  to  
m oudré. K té m oudrosti vybízí nás Písmo sv. Ye Starém  zákoně 
je  p sán o : »Pam atuj na věci poslední a na  věk y  nezhřešíš.« 
A Spasitel sám p rav í: »Bděte, nebo nevíte dne ani hodiny.«

A nyn í končím :
S Bohem, d rahý  b ra tře  knězi! Spi sladce až do doby, kdy  

Pán tělo tvé vzkřísí k  novém u životu. D uše tvá  je  již  blízko 
Spasitele — by l js i tak  dobrý  a je s tli js i snad n ěk d y  v něčem



358 Řeč p ři nastoupení fary .

poklesl, vím, že js i by l p ln  v íry  a kdo je  p ln  v íry , je  také  k a jíc 
ný  a kajícného  P án  nezam ítá. Spasitel náš m á ke všem  lásku  a 
m ilosrdenství, ale ke svým kněžím  má zvláštní lásku a zvláštní 
m ilosrdenství, vždyť ví, ja k  těžký  ú řad  máme. Jsi blízko svého 
Spasitele — to ti p ře ji  a za to se modlím.

O dpočinutí věčné dejž  mu, ó Pane, a světlo ustavičné ať mu 
svítí! O dpočívej v pokoji! Amen.

v

Reč při nastoupení fary.
,,Bojím, se, abych snad přijda k vám nenalezl 

vás takových, jakýchž nechci, a já nebyl nalezen od 
Vás, jakéhož nechcete.“ 2, Kor. 12, 20.

R oku 58. po narození Páně by l v městě K orintě v Řecku 
zvláštní ruch ; dostali zprávu, že k  nim  hodlá p ř ij í t i  sv apoštol 
Pavel.

Apoštol Pavel! Tento muž zázračně obrácený od K rista na 
v íru  a k  ú řadu  apoštolském u povolaný, ten to  nadšený h lasatel 
K ristova evangelia a ho rlite l o spásu duší! Co pak  nám  asi 
řekne, až k  nám  zavítá? Jakým i nás shledá? Bude chváliti nás, 
ci shledá, co by  se m u nelíb ilo? — Takové asi m yšlenky  m ěli 
k řesťané kcrin ští.

Však i apoštol Pavel m noho o m ilých K orinťanech p ře 
m ýšlel. P řem ýšlel, kvete-li u nich nezkaleně v íra  K ristova: P ři- 
náší-li ovoce? Jsou-li horliv í, či v lažní? Jsou-li zbožní, či lho
s te jn í?  A ja k  bude jim  jeho  příchod a působení vhod? A když 
přem ýšlel, napsal jim  a poslal nap řed  list a v tom  listě napsal 
slova, k te rá  jsem  hned p ři počátku  řeči své uvedl: »Bojím se, 
abych snad p ř ijd a  k  vám, nenalezl vás takových, jakýchž  n e
chci, a já  neby l nalezen od vás, jakéhož nechcete.«

D razí v  K ristu, na tu to  událost a tato  slova velikého apo
štola P av la  vzpom něl jsem  si často za poslední doby. Byl jsem  
ustanoven vám  za duchovního správce a chystal jsem  se odejíti 
k  vám. N ejsem  ovšem apoštolem  Pavlem  a vy  n e js te  K orin tští; 
nicm éně pom ěr m ůj k  vám bude podobný, jak o  apoštola P av la  
k e  K orinťanům . A tu  jsem  o oněch slovech sv. apoštola mnoho 
uvažoval.

I. Bojím  se, abych snad přijda k vám, nenalezl vás takových, 
jakých nechci.

Jakých  pak  bych p řá l si vás m íti? Jaké v lastnosti u vás 
sh ledati?  T ytéž vlastnosti, d razí v K ristu, ja k ý c h  si p řá l sv. 
apoštol Pavel u  K orin tských  a jak ý ch  si p řá l i u  jin ý ch  v ě ř í
cích. O značu je  j,£ k rásně ve svých epiš^olác^i. ,



Řeč při nastoupení fary. 359

»B ratří m oji milí,« píše v  prvň epištole ke K orintským , 
»stálí buďte a n ep o h n u te ln i. . .  u v íře  stů jte«  (15., 58.; 16., 13.). 
T edy: p e v n ý c h  u  v í ř e  v  K r i s t a  J e ž í š e . ^  p ravé víře 
však; ne tak, ja k  by  vám  ten  či onen nepovolaný chtěl v íru  
p ředk ládati, nýb rž  tak , ja k  j i  h lásali z rozkazu  K rista apoštolo
vé a ja k  ji h lásá p rávě z rozkazu K rista podnes c írkev  sv., k te rá  
jed in á  ku  h lásán í evangelia K ristem  je  pověřena. Nebo tak  
píše sv. apoštol P avel: »Jsou něk teří, jen ž  ch tě jí p ře v rá titi  
evangelium  Kristovo. Ale bychom  pak  my, neb anděl s nebe k á 
zal vám  něco jiného  mimo to, co jsm e vám  kázali, p ro k lá t buď.« 
(Gal. 1., 7 .-8 .)

»Bratří,« píše dále sv. apoštol v ep. k  Thess., »tof je s t 
zajisté  vůle Boží: posvěcení vaše.« (I. 4., 3.) A byste se ted y  po
svěcovali. To je  vůle Boží a to je  účel náš. Čím m ám e se po
svěcovati? K ristus P án  nám  dal k  tom u sv. svátosti. T e d y  
h o j n é  p ř i j í m á n í  sv.  s v á t o s t í  p ře je  si sv. apoštol 
Pavel od svých m ilých věřících. A zároveň upozorňuje , jak o u  
škodu má, kdo v p řijím án í sv. svátostí je  nedbalý : »Proto jsou  
mezi vám i m nozí nem ocní a m dlí a spí m nozí.« (1. Kor. 11., 30.)

»Bratří,« píše dále sv. apoštol Pavel v  ep. k  Efes., »prosím 
vás, abyste hodně chodili v povolání, k te rý m  povoláni jste , se 
vší pokorou a tichostí, s trpělivostí, snášejíce se vespolek 
v lásce.« (4., 1.—2.) T e d y  v e s p o l n é  l á s k y ,  t r p ě l i v o 
s t i  a h o d n é h o  c h o v á n í ,  j a k é  s e  n a  u č e d n í k y  
K r i s t o v y  s l u š í ,  toho si žádá sv. P avel od svých věřících.

A to jsou  ted y  vlastnosti, k te rý ch  i já  v duši své si p ře ji  
shledati, d razí farn íci, u  vás. Shledám -li je , shledám -li dobrou 
snahu vaši u věcech těchto, pak  nebude mi třeba, abych se 
sm utně oddával slovům : »Bojím se, abych snad p ř ijd a  k vám  
nenalezl vás takových, jakýchž  nechci.«

II. A nyn í d ru h á  část v ý ro k u  sv. apoštola P av la: a abych 
já  nebyl nalezen od vás, jakého nechcete.

Jakým  pak  vy  m ne chcete m íti? Nem ohu ovšem v n ika ti do 
srdce a m ysli u každého: nicm éně přece m ohu přem ýšleti, co 
asi m ůžete ode m ne žádati, co m áte právo ode m ne chtíti, abych 
nebyl od vás nalezen takovým , jakého  nechcete. A tu  mi opět 
sm ěr udává jm enovaný  veliký  apoštol sv. P avel; udává jasně  
v ep. ke Kor., čím je  kněz-duchovní správce lidu  svému, a j  a k  
m a j í  v ě ř í c í  n a  d u c h o v n í h o  s p r á v c e  s v é h o  p o 
h l í ž e t i .  P íše: »T a k  o n á s  s m ý š l e j  č l o v ě k ,  j a k o  
o s l u ž e b n í c í c h  K r i s t o v ý c h  a r i o z d a v a č í c h  t a 
j e m s t v í  B o ž í c h . «  (I. 4. ,1.)

Služebníkem  K rista m ám u  vás býti a rozdavačem  ta jem 
ství Božích — to m áte právo  ode mne chtíti. Co to oboje zna
m ená?

1. S l u ž e b n í k e m  K r i s t a  b ý t i  znam ená: K ristu  slou-



360 Řeč při nastoupení fary.

žiti; p ln iti věrně to, co mi K ristus p řik az u je  mezi vámi. A co 
m i p řik az u je  K ristus m ezi vám i? To, co p řikázal učedníkům  
všem: »Učte, kaž te  evangelium  všem u stvoření.« T edy kázati 
evangelium , kázati v íru  Páně. Budu ten to  úkol p ln iti bedlivě. 
Kolik na  v íře  záleží, vím  já  a v íte  i vy, d razí farníci. Sv. apo
štol Pavel volá: »Bez v íry  nemožno je s t Bohu se líbiti« (Žid. 
11., 6.); a  K ristus P án  volá: »Kdo uvěří a  pok řtěn  bude, spasen 
bude; kdo pak  neuvěří, bude zatracen.« (Mar. 16., 16.)

V íru  Páně budu vám  h lásati a to tak , abyste poznali, co 
m áte v ěřiti; a tak , abyste m ěli v íru  uvědom ělou, t. j. abyste vě
děli, proč to či ono věříte , a tak , abyste poznali, ja k  vznešený 
m á účel v íra : že nem á účelem  člověka stlačovati, člověku oko
vy  k lásti na  šíji, ja k  snad i vám  m nozí ch tě jí nam luviti, ale že 
účelem  v íry  je  člověka oblažovati časně i věčně, a člověka 
osvobozovali, ja k  p rav í K ristus P án: »Pravda osvobodí vás.« 
(Jan 8, 32.)

2. »Tak o nás sm ýšlej člověk,« p rav í svatý apoštol dále, 
» jlp. k o  o r o z d a v a č í c h  t a j e m s i t y í  B o ž í c  h.« K terá 
jsou  ta jem stv í, jež  mám rozdávati u vás? To jsou  svátosti, je ž  
svatý  apoštol ta jem stv í nazývá. Je v  těch svátostech věru  ta 
jem stv í veliké sk ry to : duše se v nich ta ju p ln ý m  způsobem  po
svěcuje a s Bohem spo ju je .

Tyto  svátosti, tato  ta jem stv í budu tedy  u vás rozdávati.
Budu u vás rozdávati k ře st svatý d ítkám  vašim, neboť 

K ristus Pán p řikázal k ř títi:  »Učte všecky národy  a k řtě te  je,« 
a na k ř tu  učin il i závislým  vstup  do k rá lovstv í Božího: »Nena- 
rodí-li se kdo znova z vody a z D ucha svatého, nem ůže v e jíti 
do k rá lovstv í Božího,« p rav il výslovně. (Jan 3., 5.)

Budu u vás rozdávati ne jsv ě tě jš í Svátost o ltářn í. »Člověk 
jeden  učinil večeři velikou  a pozval m nohých.« p rav í K ristus 
Pán v podobenství; tou  večeří je  sv. p řijím án í. Vás všecky Pán 
k té večeři veliké pozval: a mou úlohou je  vám  j i  podávati. 
Budu j i  podávati rád, nesm írně rád, nebo vím, ja k  veliké zaslí
bení K ristus P áu  tom uto p řijím án í svatém u učin il: »Kdo j í  mé 
tělo a p ije  mou krev , ve mně p řebývá  a já  v  něm,« p rav il; a 
dále: »Kdo j í  mé tělo  a p ije  mou krev , má život věčný .«

Budu u vás rozdávati svátost pokání. Jsme lidé křehcí, 
snadno padám e. Sv. apoštol Jan  p rav í: »Díme-li, že nem ám e 
hříchu, sami se svádím e a nen í v  nás p ra v d y « (I. 1., 8.) Ale Pán 
Bůh nechce sm rti h říšn íka, nýbrž  aby  se obrátil a živ byl. P ro 
to ustanovil K ristus P án  tu to  důležitou  svátost: » K terým ž od
pustíte  h říchy , odpouštějí se jim,« tak  splnom ocnil své učed
n íky. Budu tu to  svátost rozdávati ochotně a rád, vždyť vím, 
ja k é  dobrodiní lidem  přináší!

Budu u vás rozdávati svátost posledního pom azání nem oc
ným. Nem ocní jsou  trp íc í b ra tř i a sestry ; trp í tělo a trp í duše.



Řeč při nastoupení fary. 361

K ristus Pán i na  ně pam atoval a p ro  ně zvláštn í svátost ustano
v il: «Stůně-li kdo z vás, uvediž k  sobě starších  c írkve a  ať se 
nad ním  modlí, m ažíce je j  o lejem  ve jm én u  P áně: a m odlitba 
v íry  uzdrav í nem ocného a polehčit jem u  Pán, a jestliže  je s t 
v hříších, budou mu odpuštěny ,« tak  je  napsáno v ep. sv. Ja 
koba. Tuto svátost rád  budu  p řináše ti vašim  nem ocným , aby  
i oni ú těchu  a pomoc Spasitelovu v trý zn i své měli.

Budu u  vás rozdávati svátost stavu m anželského. Svatý  
apoštol Pavel p rav í o této  svátosti: »T ajem stv í toto veliké je s t.« 
(Efes. 5., 32.) P roto  je  veliké, že uk ládá  velké povinnosti. K v e l
kým  povinnostem  třeb a  velké pomoci od Boha; a ta  se podává 
právě ve sv. svátosti. Nechť každý svazek m anželský Bohem je  
požehnán! —

A budu konati u vás ješ tě  jedno, co je  neskonale cenné a 
vznešené, co sv. apoštol Pavel tak  horlivě m ezi svým i věřícím i 
konával a co K ristus P án  učedníkům  svým  konati p řikáza l: 
oběť mše svaté; tu  velikou oběť, kde K ristus P án  znova za nás 
O tci nebeském u se podává. Budu j i  konati u  vás a p řináše ti j i  
za živé i za zem řelé.

Takový je  úkol m ůj mezi vám i. »Tak o nás sm ýšlej člo
věk, jak o  o služebnících K ristových a rozdavačích ta jem stv í 
Božích.« To, m ilí p řá te lé , žáde jte  ode mne, to m áte právo  ode 
mne žádati. A když budete  tohoto žádati, pak  nebudu se báti, 
že bych od vás nalezen by l takový, jakého  vy  nechcete, nebo 
se přičin ím  ze vší síly  své, abych toto v y tk n u té  poslání své 
mezi vám i věrně konal.

D ěk u ji vám  srdečně za všecku velikou účast, k te ro u  js te  
mi p ro jev ili p ři mém příchodu a za všecko uvítání. Nechť Bůh 
všem ho jně  odplatí!

P řijm e te  m oje p rvn í požehnáni: žehnám  vás ve jm énu 
O tce i Syna i D ucha svatého. Amen.

Kázání o slavnosti svěcení zvonů.
Nové Město koná již  po č tv rté  slavnost chrám ových zvonů. 

Kdysi v dávné době vystaven  tu  chrám  s m ohutnou věží a po
řízeny  zvony — není záznam u, k d y  to bylo  a odkud zvony po
cházely; tehdá já sa li obyvatelé m ěsta i okolí, když jim  zvony 
po prvé se rozhlaholily . R. 1723 (22. dubna) p ři velkém  požáru  
m ěsta kostel vyhořel a zvony dílem  popraskaly , dílem  se roz
lily ; b y ly  po 5 letech znova u lity  a dány  za velké slávy  do věže 
chrám ové. Ale r. 1801 (20. května) zase bylo město zachvácena 
hrozným  požárem , kostel opět vyhořel a zvony popraska ly  a 
z části se rozlily ; 3 lé ta  na to znova u lity  a za veliké slavnosti



362 K ázání o slavnosti svěceni zvonů.

opět dány  do věže chrám ové. B yly  to známé nám  zvony, jichž 
k rá sn ý  zvuk dosud pam atujem e. Ale válka  světová nám  je  
(krom  jednoho) vzala. N yní pořízeny  zvony nové a dnes koná
me slavnost jich  posvěcení a dodání do věže chrám ové. Je to 
slavnost pro  nás radostná a velm i význam ná — vždyť ty  zvony 
budou nás hlaholeni svým  provázeti v životě p ři m nohých p ř í
ležitostech, radostných  i sm utných. A ja k  význam ná je  tato  
slavnost p ro  nás, toho důkazem  je  i přítom nost nejdůst. pana 
světícího b iskupa z Brna, k te rý  p ř ije l m ezi nás, aby nám  zvo
n y  posvětil a aby  nám  p ro jev il svoji lásku  a svoji účast s námi.

Slavnosti zvonové p a tří ted y  dnešní den a té bude tedy  p a 
tř i t i  také  m á řeč: Za zák lad  řeči b eru  si slova žalm isty Páně ze 
žalm u 96.: »D n e s u s l v š í t e - l i  h l a s  j e h o .  n e z a t v r 
z u j t e  s r d c í  s v ý c h.« Ta slova dobře p la tí o zvonech : Když 
uslyšíte  h las je jich , n eza tv rzu jte  srdcí svých. Budou nám  tv  
zvony m nohé h lásati a budou nás často volati. Co nám  budou 
hlásati, k  čemu nás budou v d á v a ti?  Bude to v různé svá tky  a 
bude to i denně. Připom eňm e si to krátce!

P rv ý  svátek  — siwtek vánoční. Za časného jitra , ješ tě  za 
tem na, rozhlaholí se zvony na věži chrám ové a budou nám  vo
la ti radostná, jásav á  slova, k te rá  kdysi anděl Páně h lásal p a 
s tý řům  na luzích b e tlém ských :» Z v ě s t u j i  v á m  r a d o s t  v e 
l i k o u  . . .  n a r o d i l  s e  v á m  d n e s  S p a s i t e l . « A jásav ý  
zvuk zvonů ponese tu to  zvěst m ěstem  i dalekým  k ra jem  . . . .  
Jaká to zvěst! Syn Boží sestoupil na svět, stal se m alým  dítkem  
— jakož  by l v dávné době předpověděl p ro rok  Isaiáš znám ým i
slovy: »M aliěký narod il se nám, Syn dán je s t n á m __ a jm éno
jeho Bůh.« To je  událost tak  veliká, tak  neskonale, nepochopi
te lně veliká, že n ěk te ří nech tě jí j i  ani pok ládati za skutečnost 
a ch tě jí j i  vyk láda ti za pouhou legendu, neboť p o k lád a jí za n e 
možné, aby  Bůh, Syn Boží, to lik  se ponížil. Ale ponížení Syna 
Božího vidím e později ještě  větší, vidím e je  krvavým  písmem 
napsané na hoře Golgotě na dřevě kříže. A pro ti legendárn ím u 
po jím ání událostí života K ristova ohradil se již  apoštol Petr, 
když napsal ve své epištole: že ne vym udrováných  bájí, ale 
skutečnost h lásali (II I, 6). »Narodil se vám  Spasitel,« Syn Boží 
stal se dítětem ! Zvony vánoční budou hlásati tu to  zvěst slav 
nostním  zvukem  a budou spolu vo lati nám  slova, k te rá  v ten  
den  c írkev  volá: »Kristus narodil se nám, pojď te, k laně jm e se 
jem u!« ó  m ilí p řá te lé , tehdá  bude p la titi slovo žalm istovo: 
»Dnes uslyšíte-li hlas jeho, neza tv rzu jte  srdcí svých.« K dyž 
uslyšíte  ten to  jásav ý  hlas vánočních zvonů, n eza tv rzu jte  srdcí 
svých, ale po jď te  sem do chrám u Páně, po jď te radostně, abyste  
Spasitele svého uvítali a se mu poklonili, jak o  to  učin ili p astý ři 
betlém ští.

A nastane pak  d ruhý  veliký  svátek  c írkevního  roku : svátek



K ázání o slavnosti svěcení zvonů. 363

velikonoční. Znova rozhlaholí se všecky zvony slavnostním  h la 
sem a budou h lásati m ěstu i dalekém u k ra ji  já sav á  slova, k te rá  
řek l anděl ve hrobě Páně zbožným  ženám  o neděli ve likonočn í: 
» N e b o j t e  se !  J e ž í š e h l e d á t e  N a z a r e t s k é h o  u k ř i 
ž o v a n é h o :  v s t a l ť  j  e s t !« Jaká  to zv ěst! P án  vstal z m rt
vých! Co chtěli fariseové pok ládati za nem ožno a co konečně 
i dnes n ěk te ří ch tě jí za nem ožno vyk ládati, stalo se: Ježíš osla
ven z m rtvých  vstal, ja k  předpovídal. Apoštolové je n  tvrdou, 
zkouškou přesvědčili se, že P án  vstal z m rtvých. Byli nedůvě- 
řiv i: nevěřili ani ženám, když p řispěchaly  od hrobu  a zvěsto
va ly  jim  z m rtvých  vstán í P áně; nevěřili ani v lastn ím u zraku , 
když P án  se jim  ukázal — hm atem  chtěli se přesvědčiti. »Ne- 
uzřím -li v rukou  jeho  rán y  h řeb ů ,« volal apoštol Tomáš — ale 
té  chvíle se zarazil: ne, z rak  m ůže také  klam ati, a p ro to  dodal: 
»Nevpustím e-li p rstu  svého na místo hřebů  a nevložím -li ru k y  
své v jeho  bok, neuvěřím .« To b y la  tv rdá, k ru tá  zkouška, jak o u  
apoštolové nezv ra tně  se přesvědčili o z m rtvých  vstán í Páně. 
Ježíš vstal z m rtvvch! Zvony velikonoční budou jásavě  h lásati 
tu to  událost, budou nás volati, abychom  šli sem do chrám u a 
Ježíše Spasitele svého z m rtvých  vstalého oslavili radostným  
A llelu ja , chvalte  Boha! Ó m ilí př., když uslyšíte  ten to  hlas v e 
likonočních zvonů, p am atu jte  na slovo žalm istovo: »Dnes usly- 
šíte-li hlas jeho, n eza tv rzu jte  srdcí svých.« N eza tv rzu jte  srdcí 
svých, ale po jď te  za hlasem  zvonů sem do chrám u Páně a 
oslavte Spasitele svého! A vzpom eňte tak é  jeho  M atky božské: 
R egina coeli!

Ale budou nám  ty  zvony velikonoční h lása ti ješ tě  něco 
v íce : budou h lásati i b u d o u c í n a š e v z k ř í š e n í .  Z jich  hla- 
holu bude zníti slovo apoštolovo: »Kde jest, ó sm rti, v ítězstv í 
tvé? Kde jest, ó sm rti, osten ťvůj?« (I. Kor. 15, 55). Všichni k d y 
si vstanem e z m rtvých. N ejdem e životem  ke  h robu  jak o  k po
sledním u cíli, h rob je  je n  průchod, jdem e k  životu věčném u 
u  O tce na nebi. Jaká je  to pravda! Budeme se sm rti báti?  Kde 
jest, ó sm rti, v ítězství tvé! Sm rtí jdem e k O tci na  nebi — kdo 
by  se tedy  sm rti bál! Náš básník, dobrý  Václav Sládek, napsal 
o tom k rásné  verše:

V náručí Otce, odkud jsm e vyšli, 
večer se všichni sejdem e zas; 
kdo by se obával, kdo by  se třás?
Z otcovských paží, z otcova domu 
by li jsm e na  m žik posláni v svět; 
kdo by  se obával v rá tit  se zpět?
Po trap n é  pouti navždy  zas doma, 
n ikdy, už n ik d y  v tu  chladnou dál!
V náručí O tce, kdo by  se,bál?



364 Kázání o slavnosti svěcení zvonů.

Jdem e k  Otci! Ó m ilí př., když uslyšíte hlas velikonočních 
zvonů, n eza tv rzu jte  srdcí svých a p am atu jte  na  věčnost, pam a
tu jte  na  budoucí vzkříšen í své, a pam atu jte , že k  O tci n a  nebi 
vede je n  jed n a  cesta, cesta Kristova, ja k  K ristus sám p rav il: 
>Nikdo nepřichází k  Otci, leč je n  skrze mne« (Jan 14, 6).

A p řijd e  pak  tře tí  v e liký  svátek: svátek svatodušní. A zase 
rozhlaholí se zvony slavnostním  hlasem  a budou volati jásavou  
pravdu : D u c h  sv.  s e s t o u p i l  — sestoupil na apoštoly, na 
církev, a udělil j í  ony dary , k te rý ch  j í  bylo nezbytně třeb a  a 
k te ré  j í  K ristus také  připověděl, když p rav il p ři poslední ve
čeři: »Já prositi budu O tce a jiného  U těšitele dá vám, aby  s v á
mi zůstával na věky, D ucha p ra v d y .. . U těšitel pak, D uch sva
tý, k terého  pošle O tec ve jm énu  mém, ten  vás naučí všem  vě
cem a připom ene vám  všecko, co jsem  koli m luvil vám.« V c ír
kv i Páně je  pravda, p ravda Boží, jis tá , bezpečná, věčná; h lá 
sa jí tu  p ravdu  v c írkv i sice je n  lidé, ale D uch sv. je  tu  p říto 
m en a c írkev  nem ůže zblouditi. Ó m ilí př., když uslyšíte  hlas 
svatodušních zvonů, n eza tv rzu jte  srdcí svých a p am atu jte : 
v c írkv i Páně, v c írkv i apoštolské je  jed iná, jis tá , božská p ra v 
da, a kdo h lásá učení jiné, h lásá b lud : jeho  učení není z D ucha 
svatého!

A ještě  v jin é  svá tk y  budou nám  zníti naše zvony, ale n e
m ohu pro  k rá tk o st času všeho uváděti a pro to  p řik ročím  již  ke 
druhém u: budou nás i denně volati zvony naše ke zvláštním  po
božnostem.

Za časného jitra , k d y  slunce vyšle p rv n í p ap rsk y  do širého 
k ra je , rozezvučí se s věže chrám ové zvon a bude nám  h lásati 
v e l i k é  z v ě s t o v á n í  a v t ě l e n í  S y n a  B o ž í h o .  Srdce 
zvonu udeří a bude volati do širého k ra je : »A nděl Páně zvěsto
val P anně M arii a ona počala z D ucha sv.« Jaké to zvěstování! 
Syn Boží p řichází na  svět! A hlas zvonu bude vybízeti, aby 
chom pozdravili jeho  vyvolenou m atku  slovy, k te rým i anděl 
Páně j i  pozdravil: »Zdrávas, m ilosti p lná, P án  s tebou, pože
hnaná ty  mezi ženam i.« A srdce zvonu udeří po d ruhé a bude 
h lása ti pokorné svolení svaté P anny : »1 ře k la  M aria: E jhle, 
d ívka Páně, staniž mi se podle slova tvého.« M arie věděla, ja k é  
povýšení je  v  m ateřstv í Syna Božího, ale věděla také z p ro 
roků, zvláště z p ro roka  Isaiáše, že Spasitel bude mužem  bo
lestí, ja k  p rávě také  p ro ro k  Isaiáš je j  nazývá, a m atka jeho  že 
bude m atkou bolestnou; ale svolila pokorně ke všem u: »Ejhle 
d ívka Páně, staniž mi se podle slova tvého.« A zvon bude v y 
bízeti, abychom  j i  opět pozdravili pozdravením  andělským : 
» Zdrávas, m ilosti p lná, Pán s tebou, požehnaná ty  m ezi ženam i.« 
A po tře tí  udeří srdce zvonu a zvon bude h lásati velikou, ne
skonale velikou p ravdu : »A Slovo tělem učiněno je s t a p řeb ý 
valo mezi námi.« Syn Boží sestoupil k  nám ! A zvon bude vybí-



Kázání o slavnosti svěceni zvonů. 365

zeti, abychom  tu  sk lonili p ln i poko ry  a vděku  h lavu  a  b ili se 
v  prsa, a abychom  opět pozdrav ili M atku Boží slovy andělo
vým i: ^Zdrávas, m ilosti P lná, P án  s tebou, požehnaná ty  m ezi 
ženam i.« Ó, m ilí př., když uslyšíte  ten to  hlas zvonu k  A nděl 
Páně — bude vám  tř ik rá te  denně zníti — teh d y  vzpom eňte na 
slova žalm istova: »Dnes uslyšíte-li h las jeho, n eza tv rzu jte  
srdcí svých.« N ezatv rzu jte  srdcí svých! Ale ve zbožné m odlitbě 
vzpom ínejte na v tě len í P áně a p ozd ravu jte  M arii!

A pak  zazní opět s věže hlas zvonu a bude nás volati 
k o b ě t i  m š e  sv . O běti b y ly  už od p radávna  v lidstvu ; v zpo 
m eňte na oběť Ábele! Lidé je  přinášeli, aby  jim i Boha uctili, 
Bohu děkovali, Boha prosili, a také  na usm ířen í za h řích y  — to 
b y ly  oběti sm írné. Ale všecky ty  oběti sm írné nem ohly sm ýti 
h říchů  lidstva; h řích  je  u rážk a  Boha neskonalého a bylo  po
třeb a  neskonalé oběti na usm ířen í vin. A tu  neskonalou obět 
p řinesl sám Syn Boží; stal se člověkem  a obětoval se na hoře 
Golgotě na k říž i jak o  B eránek  obětní: obětoval tu  tělo  své a 
k rev  svou za h řích y  lidstva. Ale chtěl, aby  ta to  jeho  obět zů 
sta la  na  světě, aby  se konala  dále a stále a to nek rvavým  způ
sobem ; a proto  ustanovil p ři poslední večeři obět Nového zá
kona, oběť mše sv., kde se obětu je  O tci nebeském u: »Toto je s t 
tělo mé, k te ré  se za vás vydává, toto je s t k re v  m á Nového zá
kona, k te rá  se vy lévá na odpuštění h říchů ,« p rav il a dodal: »To 
čiňte na mou p am átku .« »To č iň te ,« p řikázal Pán. A v církv i 
Páně se to činí a čin iti bude až do skonání světa. K dysi v dávné 
době prorokoval p ro rok  M alachiáš: »Nemám zalíbení ve vás. 
p rav í H ospodin zástupů, a oběti n ep řijm u  z ru k y  vaší; nebo od 
východu slunce až na západ veliké je s t jm éno mé mezi národy  
a  na každém  m ístě obětu je  se jm énu  m ém u obě čistá .« O bět či
stá — kde je  tato  obět čistá? Možno říci, že oběti zv ířa t jsou  
oběti čisté? Možno říci, kdy b y  se i člověk obětoval, že je  to 
obět čistá? H leďte, tou obětí čistou je  obět Syna Božího, obět 
mše sv.: tělo Páně. k te ré  se vydává, k rev  Páně, k te rá  se vylévá 
na odpuštění h říchů. To je  obět Nového zákona. Jí nabývám e 
znova vykupováni, ale ovoce oběti na k říž i se nám  p řiv la s t
ňu je . Ó, m ilí př., když uslyšíte hlas zvonu vo lajíc í k  oběti mše 
sv., n eza tv rzu jte  srdcí svých a vzpom eňte:-K ristus, Syn Boží. 
se tu  obětu je! A pojď te, zvláště v  neděle a ve svátky, po jď te 
radostně k té nejsv . oběti! Zvony znějí na vše s tran y  a vo la jí 
na  k ře sfan y : po jď te  všichni, již  se chystá obět svatá, obět či
stá . ..  E jh le, o ltář H ospodinův září, p řesva tá  nám  oběť n astá 
vá. P o jď te  k oběti mše sv.!

A ješ tě  k  jin ý m  pobožnostem  budou nás zvony zváti; n e
mohu jich  dále uváděti, řeč  by  se příliš prodloužila, a proto  je n  
jedno  ješ tě  připom enu. Každém u z nás stane se, že m u jednou  
přestane srdce b íti; chladná ru k a  sm rti se ho dotkne. Když se to



366 Řeč p ři svěcení pom níku padlým  vojínům .

stane, tehda jedno  srdce pro  něho počne tlouci — bude to srdce 
zvonů. Z v o n e k  u m í r á č e k  zazní a tk livým  hlasem  ohlásí 
sm rt naši, a pak  z v o n y  h r a n  a z v o n y  p o h ř e b n í  budou 
p ro  nás zníti. A ty  zvony budou volati všem : zem řel jed en  z vás, 
pom odlete se za něho! Ó, m ilí př., když ty to  tk livé  h lasy  zvonů 
um íráčka, h ran  a pohřbu  uslyšíte, vzpom eňte na slovo žalm i
stovo: »Dnes uslvšíte-li hlas jeho, n eza tv rzu jte  srdcí svých.« 
N ez tv rzu jte  srdce svého a pom odlete se za toho zem řelého, 
nechť je  to p říbuzný  či cizí, nechť znám ý či neznám ý, nechť 
p říte l nebo n ep říte l — pom odlete se za něho, aby  m u Bůh by l 
m ilosrdným  soudcem. Už ve S tarém  zákoně je  psáno, že svatá 
je s t m yšlenka za zem řelé se m odliti. D nes budete  m íti p rv n í 
p říležitost p ři h lasu  novvch zvonů to učin iti: budou se vyzvá- 
něti p rvn í h rana  za padlé naše v o jín y ; zaslouží toho, ti ubozí, 
abycliom  se za ně pom odlili.

A tím  končím  řeč svou.
A nyn í obracím  se k  Vám, n e jd ů s to jn ě jš í pane biskupe, a 

prosím  Vás pokorně, abyste  nám  posvětil zvony — naše k rásné  
zvony, k te ré  nám  denně budou p řipom ínati také  Yaši lásku  
k  nám ; a prosím  Yás, abyste  se pom odlil za nás p ři n e jsv ě tě jš í 
oběti a abyste  nám  všem  požehnal, bychom  pevně k ráče li ce
stou spásy, ku  k te ré  nás denně budou volati naše zvony. — 
Amen.

Reč při svěcení pomníku padlým vojínům.
Je vám  znám a z d ě jin  Ř ecka událost, ja k  r. 480 před Kr. 

perský  k rá l Xerxes vy táh l p ro ti Řecku s olirom nvm  vojskem , 
aby  je  pokořil. Měl 1,700.000 pěších vo jáků , 80.000 jízdy , 1200 
válečných lodí. Řecko mělo pouze 7000 v o ják ů ; velel jim  spart- 
ský k rá l Leonidas. Leonidas obsadil severn í a jižn í vchod do 
therm opylského průsm yku, k te rý m  vojsko perské mělo táh- 
nouti. P eršané učinili ú tok  na řecké vojsko, ale padlo jich  6000 
a p růsm yku  nedobyli. U činili d ruhý  útok a to jád rem  vojska, 
leč opět m arně a s velikým i ztrátam i. N yní přišel jim  ku  po
moci zrádce Efialtes. k te rý  je  p řeved l do zad vo jska  řeckého. 
K rál Leonidas vida. že jsou  zrazeni, p ropustil spojence, k te ří 
s ním  bojovali, a podržel 1400 vo jáků , aby bojovali. B ojovali 
jak o  lvi a pad li všichni. Yděční Řekové postavili tam  pak  po
m ník a na  pom níku nápis:

Poutníče, zvěstu j Lacaedem onským , m y že tuhle
m rtv i ležíme, jakož  zákony káza ly  nám.



Řeč při svěcení pomníku padlým vojínům. 367

D r. v Kr., podobná slova m ohli bychom  napsati i m y n a  
ten to  pom ník, k te rý  je  postaven na pam átku  padlých  našich 
vo jínů -rodáků : Poutnice, zvěstu j, m y že m rtv i ležím e — pad lí 
v bo ji válečném : m rtv i ležím e kdesi v  dálavě — kdesi v dálavě 
odpočívají naše h lavy  a tlí naše srdce.

Na pam ěť padlých  vo jín ů  našich je  postaven ten to  pom ník. 
A když m y dnes sešli jsm e se ke  slavnosti posvěcení tohoto po
m níku, vzpom ínám e v ře le  těch  d rahých  pad lých ; vzpom ínáte 
vy, rodiče mnozí, svých padlých  synů, vzpom ínáte m anželky  
svých padlých  mužů, vzpom ínáte synové a dcery  pad lých  otců, 
b ra tř i a sestry  padlých  b ra trů . Těžko js te  se s nim i loučili, 
když odcházeli do b o j e . . . a zůstali tam  v d á la v ě -------. Vzpo
m ínám e jich  dnes a ten to  pom ník bude nám  vzpom ínkou stálou 
denně hlásati.

Však, dr. př., nepřišli jsm e sem dnes proto, abychom  znova 
truch lili a já  nebudu znova d rása ti starých  ran, k te ré  b y ly  tak  
hluboké, ale k te ré  čas už něco um írnil. Chci dnes po útěše se 
ohlédnouti. A h leď te: ú těchu nám  někdo podává — někdo, kdo 
jed in ý  v takových  případech  těžkých  útěchu podati m ůže; je  
to sám Spasitel, Svn Boží, Ježíš Kristus.

Vzpomeňte! Kdysi zem řela představeném u synagogy Jai- 
rovi decruška; zárm utek  rodičů by l nesm írný ; a P án  vešel do 
jich  domu a řek l: »N eum řela dívka, ale spí!« A pak  um řel 
vB ethan ii L azar; a P án  řek l apoštolům : »Lazar, p říte l náš spí.«

H led te , Spasitel je  tu  m ezi námi. N evid ite lný  — ale p řece 
jis tě  p řítom en  jak o  Bůh a přítom en je  svým  slovem. »Neum- 
řeli, ale spí,« p rav í nám  nyn í Spasitel o těchto drahých padlých  
našich vojínech. »Neumřeli,« to znam ená: duše je jic h  dále 
ž ijí; »ale spí«, to znam ená: tě la  jsou kdesi v dálavě uložena do 
lůna země k odpočinku, ale je n  spí, zase budou vzk říšena  k no
vému životu. —

Jaká to ú těcha — útěcha daná a za jištěná  sam ým  Bohem! 
Ano, jed in ý  Bůh m ůže takovou útěchu dáti: a Bůh j i  dává — 
a to volá a svědčí o blahosti, ja k o u  v íra  podává a k te ré  svět 
dáti nemůže. —

V době světově války proběhla všemi francouzským i novi
nami slova, k te rá  vzbudila všude velikou sensaci; napsal je  a 
u v eře jn il jed en  z p ředních  vůdců francouzských nevěrců, jm é
nem  Lavredan. N apsal toto: »Smál jsem  se v íře  a pokládal 
jsem  se za — m oudrého. Ale ten to  smích p řesta l m ne těšiti* n e 
boť viděl jsem  F ranc ii k rváceti a p lakati. S tál jsem  u cesty  a 
viděl jsem  vo jáky . Šli vesele — na sm rt. Tázal jsem  se: »Co 
vás činí tak  klidným i ?:< A oni počali se m odliti: »Věřím  v Boha«. 
Počítal jsem  oběti našeho lidu a viděl jsem , ja k  lidé m odlíce se 
b ra li je  na sebe. Tu mi bylo, že je  přece něčím  ú těchvplným  
znáti věcnou vlast, k te rá  září, když pozem ská zášť se rozpla-



368 Řeč při svěcení pomníku padlým vojínům.

m eňuje. S tojím  u  k rvavých  p roudů  F rancie , vidím  svaté vody 
slz. J á zoufám. Ale s ta rá  žena z B retoňska, je jíž  synové v y 
k rváceli, m odlí se své Zdrávas M aria p řed  bolestnou Madon- 
nou a usm ívá se. usm ívá se oddaně . . .  O, skup iny  m rtvých  p o 
k rý v a jí  pole! Jak  těžko  je , na  tom to národním  hřb itově bý ti 
je š tě  nevěrcem ! N em ohu jím  býti, nem ohu jím  býti! Podváděl 
jsem  sebe a podváděl jsem  vás, k te ř í js te  četli mé k n ih y  a zp í
vali mé písně. Byl to šílený blud, pustý  sen . . .  Boha opustiti 
znam ená b ý ti ztracen. Nevím, budu-li je š tě  z ítra  živ. A le m u
sím  to říc i svým  p řá te lům : L avredan  neodvažuje se um říti 
ja k o  nevěrec.«

Hleďte, v té děsné době válečného bolu a sm utku Lavre- 
ďan se poznal; poznal m ám ení nevěry , nicotnost nevěry  a stal 
se věřícím . ------

V íra k  nám zde p řis tupu je , Spasitel je  tu  mezi nám i a p ra 
v í: »Neum řeli, ale spí.«

N eum řeli — duše je jic h  žijí. D uše neum írá. N etřeba, ab y 
chom  prováděli d louhých rozum ových důkazů  o duši: že ve 
člověku, t. j. ve hm otě tě la  lidského je  něco, co m yslí a co je  
odlišné od hm oty; a že spravedlnost Boží přím o žádá. aby  po 
tom to životě by l ješ tě  jin ý  život, kde spravedliv í dojdou ko 
nečné odp la ty  a zlí svého tre s tu  — neboť na tom to světě se ta 
konečná odplata  neusku tečňu je , vždvf tak  často zlí já sa jí  a 
vévodí a dobří p láčí a jsou  utištěni. N etřeba těchto důvodů ro 
zum ových rozvádčti — máme jis té  slovo Syna Božího, Spa
sitele, o tom, že člověk m á duši a ta  že neum írá, té že nemožno 
zhubiti. Vzpomeňme aspoň na jed in ý  vý rok  Páně; když vy sí
lal apoštoly  h lásat evangelium , p rav il jira : »A nebo jte  se těch. 
k te ř í  z a b íje jí tělo, ale duše zabiti nem ohou.« N epřátelé  zabili 
ty to  naše ro d ák v -v o ják y  — zabili však je n  je jich  těla, ale 
duše zabiti nem ohli: duše je jic h  ž ijí dále ve věčném  životě, 
kde není už bojů . »Neumřeli.«

»Ale spí,« p rav í Spasitel. Ano, tě la  je jic h  spí. Ale p řijd e  
den, k d y  všem ohoucí slovo Páně je  zase probudí: p řijd e  den 
tě la  vzkříšení. To vzkříšen í těl připom íná nám  už p říroda : kaž 
dé ja ro  nám  hlásá vzkříšen í k  novém u životu — ze spánku a 
m rtva zimního nový život; ano, každý  den nám  hlásá vzkříše-» 
— slunce zapadne, jak o  zapadá život člověka, ale zase v y jd e  
k novém u j i tru  a dni. Ale m ám e u rč itá  slova Spasitele Syna 
Božího; aspoň jed en  vý rok  připom enu — p rav il: »Přichází ho 
dina, v k te ro u  všichni, k te ř í v  hrobech jsou, uslyší hlas Syna 
Božího. I pů jdou , k te ří dobře činili, na vzkříšen í života; k te ří 
však zle činili, na vzkříšen í soudu.« Bude tě la  vzkříšení!

A tak  nás ted y  těší sám Bůh, Syn Boží! N eum řeli, ale spí.
Yšak, dr. př., nezapom eňm e p ři této  útěše, k te rou  jsm e si 

uvědom ili, jedné  věci. Četl jsem  v době v á lk y  lístek, k te rý  po-



K ázání o ju b ile jn ím  roce. 369

slal jed en  v o ják  z pole svém u katechetovi. L ístek  by l psán 
o D ušičkách r. 1915 a bylo na něm  psáno: »Dňsť. pane! Prosím  
Yás, nezapom eňte se svým i žáky  pom odliti se za duše těch, 
k te ří zde v cizí zemi spí. Žádná m ilu jíc í ru k a  neozdobila je jL L  
hrobů, leží tu  osamělí a opuštění. Prosím , pom odlete se za ně.« 
Ti naši rodáci-vojáci padlí, k te rý m  jsm e postavili na pam átku  
tento  pom ník, v o la jí nám  z dálavy, kde spí, tu to  prosbu: Po
m odlete se za nás! N enechte nás opuštěny!

Ano, pom odlete se za ně dnes, m odlete se za ně i j in d y , aby 
jim  Bůh dal slávu věčnou.

O dpočiňte v poko ji po boji! Amen.

Kázání o jubilejním roce.
„ůiúte pokání, neboť se přiblížilo království 

nebeské“ . Mat. 4, 17-

Když K ristus P án  by l ve 30 letech, započal v eře jn o u  čin
nost a počal kázati. Máme, Bohu díky, zaznam enáno, ja k é  bylo 
p rvn í jeho  kázání. Sv. ev. Matouš je  zaznam enal a p rav í: »Po- 
čal Ježíš kázati a p rav iti: Č iňte pokání, neboť se p řib líž ilo  k rá 
lovství nebeské.« Potom  Spasitel vyvolil si 12 učedníků : U s t a 
novil jich  dvanácte, aby  s ním  by ji a aby  je  poslal k áza t,« p ra 
ví sv. ev. (Mar. 2, 14); a vyslal je  pak  kázat. Jaké bylo  kázán í 
těchto učedníků? Sv. ev. to p rav í: »Yyšedše, kázali aby  lidé 
činili pokáním (Mar. 6, 12); Spasitel jim  p řik áza l: »Kažte řk o u 
ce: P řib líž ilo  se k rá lovstv í nebeské (Mat. 10, 7).

D razí v K ristu , ta  slova: »Čiňte pokání, p řib líž ilo  se k r á 
lovství nebeské« ozývají se nám  dnes z Říma. N ástupce sv. 
P etra , h lava církve, papež Pius XI., je  volá: Č iňte pokání, p ř i
blížilo se k rá lovstv í nebeské. O tev ře l a ustanovil nám  m ilo
stivé léto. Chce, abychom  všichni se ob rá tili k  Bohu; abychom  
upřím ným  pokáním  a p řije tím  sv. svátosti se očistili a po
světili, a nabízí k  tom u veliké m ilosti: plnom ocné odpustky  
— podle moci Spasitelem  hlavě c írkve dané: »Tobě dám  klíče 
k rá lovstv í nebeského a cokoli svážeš na zemi, bude svázáno 
i na nebi, a cokoli rozvážeš na  zemi, bude rozvázáno i na  nebi« 
(Mat. 16, 19.).

M ilostivé léto! lo l ik  m ilosti se nám  v něm  podává! Posvě
cení naše a plnom ocné odpustky. Y p ravdě: p řib líž ilo  se k rá 
lovství nebeské.



370 Kázání o jubilejním  roce.

Chci vás vybídnouti, abyste všichni tohoto m ilostivého lé 
ta  se zúčastnili. A k  tom u účelu prom luvím  o tom : I. Všichni 
po třebu jem e pokání a 2, žádném u není radno odkládati.

*  •

I. Všichni 'potřebujeme pokání. To p lyne  z dvou důvodů: 1. 
že všichni hřeším e a 2. že bez pokán í nen í odpuštění.

1. V š i c h n i  h ř e š í m e .  Chce to kdo pop íra ti?  Mohl bych 
se dovolávati Písm a sv., na př. slov, k te rá  napsal sv. ap. Jan: 
»Díme-li, že nem ám e hříchu, sami se svádím e a není v nás 
p ra v d y « (T. 1. 8). Leč netřeba  toho. Vzpom eňte každý  z vás na 
svůj život: vzpom eňte na své m ládí, na svá lé ta  v y sp ě lo s ti .. .  
na  svá m yšlení, řeči, sk u tk y  — a řekněte  si sami, zda js te  ne
zhřešili. »Bože, buď m ilostiv mně hříšném u,« volal pokorný  
pub likán  ve chrám ě; ta  slova i m y m usím e o sobě říci. »Smiluj 
se nade mnou, Bože, podle velikého m ilosrdenství sv é h o . . .  
nebo nepravost svou já  poznáArám,« volal k a jíc í žalm ista; a m y 
také  m usím e d o zn a ti: nepravost svou já  poznávám . Ano, zh ře 
šili jsm e v životě často a mnoho.

2. B e z  p o k á n í  n e n í  o d p u š t ě n í .  N ejsou to slova 
má, ale slova samého Spasitele; Spasitel p rav il: »N ebudete-li 
pokán í činiti, všichni zahynete« (Luk. 13, 3).

Pohleďm e do Písm a sv. a do života svatých, ja k  činili po
kání. Apoštol P e tr  těžko se p rohřešil — v y  víte, čím; a ja k é  
činil pokání! P lakal hořce. A p lakáva l i po celý další život, 
ja k  m ám e zaznam enáno starvm  dějepiscem . A n e jen  to, nvbrž 
když kázal život a u trp en í K rista, kázal také  svoje prov iněn í 
— o tevře te  evan#, sv. M arka a tam  prov iněn í P etrovo nalez
nete  vypsáno a je  známo, že sv. M arek napsal do svého evang. 
to, co P e tr kázal. H leďte, to bylo  Petrovo  vyznán í a pokání. 
Nebo vzpom eňm e na ap P av la; tak é  těžko hřešil, kdvž p ro n á
sledoval K rista a jeho c írkev ; a ja k é  činil pokání! Co lítosti 
p ro jev il! »Já jsem  nejm enší z apoštolů, k te ré ž  nejsem  hoden 
slouti apoštolem, protože jsem  se pro tiv il c írkv i Boží,« píše p ln  
lítosti a ka jícnosti v  ep. ke Kor. (1. 15, 9). A vinu svou opětovně 
vyznával p řed  věřícím i: píše na  př. v  ep. ke Gal.: »Slvšeli js te  
za jisté  o mém někdejším  obcování v židovství: že jsem  nad 
m íru  c írkv i Boží se pro tiv il a j í  h u b il« (I, 13). A jak  hleděl v inu  
nap rav iti — ja k  horlivě hlásal K rista a šířil církev  jeho! Vzpo
m eňte dále na pokán í M arie Magd., na  pokání jin ý ch  svatých; 
sv. Ř ehoř Naz., p a tria rch a  cařih radský , vzdal se hodností své 
a odešel do sam oty a píše sám o sobe: »Žiji mezi skalinam i a 
divou zvěří. N ikdy  nevidím  ohně a chodím bos. Slám a je  lůž
kem  m ým a půda pode m nou skropena je  stá le  m ým i slzam i.«

D r. v  Kr., tak  svatí se káli. Chce kdo z nás říc i: nepo tře- 
u jí činiti pokání r



K ázání o ju b ile jn ím  roce. 371

II. N ikom u není radno odkládati. A to z dvou p říč in : l.m ám e 
všichni vym ěřenu  je n  jis to u  m íru  života a 2. máme vym ěřenu  
je n  jis tou  m íru  milosti.

1. V š i c h n i  m á m e  v y m ě ř e n u  j e n  j i s t o u  m í r u  
ž i v o t a .  NeA7íme, k d y  nám  ta  m íra  skončí. P řesně m ůžem e 
říci: nejsm e p án y  ani z ítře jšího  dne, ba ani dne dnešního. N e
jsou  sm rti nenadálé? ;>Maminko, ty  js i dnes zasp a la !« S těm i 
slovy běžel ve č tv rtek  z rán a  šestiletý  chlapec k  loži své m at
ky, vdovy L. Protože m atka  se neprobouzela a nehýbala , b ě
žel k sousedům  a ti p řišli a shledali, že m atka je  m rtva ; ze
m řela m rtv ic í,« tak  psaly  p řed  nedávném  jis té  noviny. N ení 
podobných p řík lad ů  to lik? Sm rt jd e  — a nevím e, k d y  a kde 
koho pokosí. N ikoho  při odpočinku v noci, někoho p ři práci, 
někoho p ři jíd le , někoho p ři zábavě. O M azarinovi, mocném 
m inistru  L udvíka XIV., se v y p rav u je , že by l zastižen sm rtí, 
když h rá l k a r ty ;  n e jp rv e  m ínil, že je  to záchvat slabosti, a po
ručil sluhovi, aby mu podepřel ruku , b y  m ohl dále h rá ti, ale 
k a r ty  m u vypad ly  z rukou  a klesl zpět a zoufile vo la je : »Ó, m á 
ubohá duše, co z tebe bude, kam  nyn í jdeš?« skonal. N ejsm e 
pány  ani dne dnešního. Chce někdo pokání odkládati?

2. V š i c h n i  m á m e  v y m ě ř e n u  j e n  j i s t o u  m í r u  
m i l o s t i .  Abychom  m ohli pokání činiti, k  tom u třeb a  Boží 
m ilosti; ale ta  bývá také  vyčerpána. Spasitel sám řek l kdysi 
těm, k te ří nepoužívali podávané jim  m ilosti: »Budete m ne h le 
dati a nenaleznete« (Jan 7, 34). Co i takových  p řík ladů  podává 
život! Uvádím  za p řík lad  něm. spisovatele Jindřicha H eine; 
rouhal se ve svých spisech Bohu . . . ,  ale když těžce onemocněl, 
obrátil se k Bohu a řek l jednom u z p řá te l: »Věřte mi, m ů j p ř í
teli, nebof Jindřich  H eine vám  to p rav í na sm rtelném  loži: po 
dlouholeté zralé  úvaze dospěl jsem  k jisto tě , že je  Bůh, k te rv  
je  soudcem našich činů, že duše naše je  nesm rte lná  a že je  po 
sm rti život, kde dobré je  odm ěněno a zlé trestáno  . . . « M ilost 
Boží tehdy  m u ješ tě  svítila. Ale pozdravil se — a zase by l sta
rým  rouhačem  a napln ilo  se pak  na něm  slovo: »Budete m ne 
h ledati a nenaleznete .« Ví kdo z nás, ko lik  m ilosti bude mu 
ješ tě  podáváno?

Pro to : nechť n ikdo  neodkládá! K aždý použij m ilostivého 
léta!

O dkládán í je  nesm írně nebezpečno a zahubilo  už mnohé. 
Slovo »až později* je  nešťastným  slovem.

S tará  jed n a  pověst vykládá, že kdysi kn íže satanů  rad il se 
s ostatním i satany, jak  možno n e jlép e  lidi zhubiti. Jeden p ro 
h lásil: ^V ykládám  lidem, že není Boha ani věčnosti a že není 
rozdílu mezi spravedlností a hříchem  a že každý  m ůže činiti 
co mu libo,c Kníže m u odvětil: »Málo tím  dokážeš; neboť každý  
člověk má ve svém n itru  hlas, k te rý  m u p rav í o p a k : že je  Bůh



372 P rom luva p ři ju b ile jn í slavnosti sv. Josefské jedno ty .

a věčnost a že je  rozdíl m ezi h říchem  a spravedlností a že je  
věčná odplata .« Povstal j in ý  a p rav il: »Já nam louvám  lidem, 
že co c írkev  hlásá, nen í pravda, c írkev  že je  dílo lidské a že 
n e třeb a  j í  poslouchati.« K níže m u odvětil: »Ani to nepom ůže; 
c írkev  se osvědčila jak o  nepřem ožite lná skála  a božský původ 
sam a sebou dokazuje. Tvá lest je  m ělká.« Konečně povstal j e 
ště jed en  a p rav il: »Já to zkusil j in a k  a docílil jsem  nejlepších  
výsledků. Ponechal jsem  lidem  v íru  v Boha a věčnost a od
p la tu ; ale našep tával jsem  jim  stále: n a  to máš čas později!« 
Teď nepo třebu ješ na to m ysliti.« Tu zvolal kníže satanů: »Ty 
js i nalezl ne jlep ší p rostředek! To je  ona ve lik á  síť do k te ré  
možno n achv ta ti více duší než jin a k  — síť ,později'.« — J e t o  
pověst, ale m á jád ro .

D r. v  Kr., n ed e jte  se do té  sítě »později« chytati. Čiňte, 
k  čem u napom íná žalm ista P áně: »Dnes uslyšíte-li hlas jeho, 
n eza tv rzu jte  srdcí svých.« Poslechněte h lasu  vrchního pastý ře , 
k te rý  volá: »Čiňte pokání, p řib lížilo  se k rá lovstv í nebeské.« 
P oužijte  m ilostivého léta!

P án  Bůh d e j vám  všem  k  tom u m ilost svou! Amen.

Promluva
při jubilejní slavnosti sv. Josefské jednoty.

P. b. J. Kr.!
Velect. shrom áždění! Svato josefská jed n o ta  slaví dnes j u 

bileum  lOletého trván í. P řed  desíti le ty  sešlo se několik  váž
ných mužů z N. M. a u rad ili se, že zde založí svatojosefskou
jed n o tu ; by li to jm e n o v itě : ..................Jednotu  založili, ustavili,
a dne 9. ří jn a  1898 konána p rv n í va lná  hrom ada. Členů se te 
h d y  přih lásilo  84. Jednota potom  konávala  p rav idelné schůze, 
kde se konaly  p řed n ášk y  poučné, pořádala  i divadla, nebo 
i těm i možno poučovati, a zařizovala i zábavné večery  p ro  
osvěžení. Bylo toho mnoho, co konáno, takže vypočítávati vše 
a vypočítávati jm éna těch, k te ří co zde přednášeli, je  nemožno.

D nes ted y  koná svato josefská jedno ta  slavnost svého lO
letého trván í. Je svato josefská jed n o ta  něčím tak  velkým  nebo 
důležitým , že se oslavuje desítile té  je j í  trv án í dnešní slavností? 
Co má v  sobě důležitého, ja k ý  m á velký  účel?

Byl jsem  po 18 let vzdálen z N. M., a v té době vždy jsem  
rád  a s láskou vzpom ínal na rodné město své a zajím al jsem  
se o vše, co se v  N. M. d ě je ; zvláště ovšem o náboženské zále
žitosti, vždyť vím, ko lik  na náboženství záleží, a tak é  jsem  se



P rom luva p ři ju b ile jn í slavnosti sv. Josefské jedno ty . 373

zajím al vždycky  o sváto josefskou jednotu . A kdyko li jsem  si 
vzpom něl na sváto josefskou jednotu , vždy  jsem  si zároveň 
vzpom něl na sv. evangelium , k te ré  se čte v  koste le  o ned. IY. po 
zj. P.: »Za onoho času vstoupil P. Ježíš na lodičku, i šli za ním  
učedníci jeh o ; a a j, bouře veliká  stala se na  moři.« Kde pak  
byli apoštolové v této  hrozné chvíli, k d y  bouře ve liká  s ta la  se 
na m oři, nejbezpečnější?  Y té m alé lodičce u  svého K rista; zde 
nem ohli zahynouti. Lodička m alá, n ep a trn á  — p rav d a ; ale b y l 
v ní K ristus a ten  nedal zahynouti: »Co se b o jíte  m alověrní ?« 
řek l sám apoštolům , když se báli.

Této lodičce, tak  jsem  vždy přem ýšlel, podobá se svato- 
josefská jednota. Takovou lodičkou m á bý ti: útulkem  při 
bouři.

N yní také  bouře veliká  stala  se: v  našem  v eře jn ém  živote, 
anebo abych u rč itě ji  se vyslovil, v  náboženském  životě. Yše~ 
cko se rozbouřilo  p ro ti v íře  Kristově, a p ro ti těm , k te ř í v íru  
K ristovu zachovávají. Podívejm e se je n  na tu  bouři!

i .  Bouří p ro ti nám , věřícím , ch tě jí nás především  u m l č e t  
a z o t r o č í  t i .  Vzpom ínám  na událost, k te ro u  jsem  četl ze ži
vota sv. R ajm unda N onnata. Konal dílo m issionářské i m ezi 
m oham edány; a zde s takovým  zdarem , že m nozí se obraceli 
k  v íře  Kristově. A to popudilo  nesm írně m oham edány. V y
m stili se na světci: p rop íchali m u rty , ho rn í i dolní, p rov lék li 
k ru h  a na ten  pověsili zám ek — aby m ěl ústa zam knutá; a  na 
ruce m u dali okovy. To chce n ynější nevěrecký  svět učin iti 
i nám, k te ří věřím e v K rista; ch tě jí nám  tak é  na  ústa  zavě- 
šovati zámek, abychom  nevyznávali v e ře jn ě  K rista, ch tě jí nás 
ve veře jném  životě z k rá tk a  um lčeti; a ch tě jí nadě la ti z nás 
otroků, abychom  by li v  porobě těch, k te ř í  nevěří, a jich  ab y 
chom poslouchali a jim i se říd ili. »Bouře veliká  s ta la  se na
mori.«

2. Však více ještě. Spasitel nám  předpověděl, co vše bude 
se d íti jeho  vyznavačům : s»Ve s h r o m á ž d ě n í c h  s v ý c h  
b u d o u  v á s  b i č o v a t  i« (Mat. 10, 17). » V e n  z e  š k o l  v y 
ž e ň  o u v á s  (Jan 16, 2); » b u d o u  v á m  z l o ř e č i t i  a p r o 
t i v e n s t v í  č i n i t i  a v š e c k o  z l é  l h o u c e  o v á s  m l u 
v í  t i « (Mat. 5, 11). N eděje  se to? Když se někde ve shrom áž- 

. P*"*^^®* někdo jak o  vyznavač v íry  K ristovy, hned je j  
b ičují, ne sice n yn í biči, ale slovem, posm ěchem ; ze škol v y 
hán ě jí náboženství: ve F rancii se to už stalo, u nás to ch tě jí 
p ro v é sti; zlořečí nám, p ro tivenstv í činí . . .  »Bouře ve liká  stala  
se na moři.«

A v této  bouři má nám  sváto josefská jed n o ta  bý ti a je  nám  
také  útulkem . N echf nikdo n eřík á : kostel je  ú tu lkem  pro  vě- 
rici. Ano, kostel je  ú tu lkem ; ale nesm ím e zapom ínati, co Spa
sitel p rav il: »Dům m ůj, je s t dům  m odlitby« (Luk. 19, 46). Ko-



374 P rom luva p ři ju b ile jn í slavnosti sv. Josefské jedno ty .

stel je  ú tu lkem  k m odlitbě, k  nejsv . oběti, k u  sv. svátostem ,
k  poslouchání slova Božího; ale m y po třebu jem e ješ tě  ú tu lek  
v tom  rozbouřeném  m oři veře jného  života, kde bychom  p ro 
m louvali á se poučovali o všem, co životem  v eře jn ý m  hýbe, 
a  o čem nem ožno v kostele jednati.

Tim  je  ted y  sváto  josefská jed n o ta : ú tu lkem , lodičkou, 
kam  se uchylu jem e. I v  této  lodičce sváto josefské jed n o ty  je  
K ristus; neb řek l výslovně: »Kde jsou  dva neb tř i  shrom ážděni 
ve jm énu  mém, tu f  jsem  já  up rostřed  nich« (Mat. 18, 20). K ri
stus uprostřed  nás zde v jedno tě  — ale což i p ři zábavě, na p ř í
k lad  p ři d ivadle? Proč n e 1 K ristus by l na svatbě, tam  bylo v e 
selí, hodování, a Spasitel by l m ezi nim i; nevzdalu je  se veselí
cích, vždyť obveselení je  člověku tak é  potřeby.

Ú tulkem  je  nám  jedno ta  v tom  rozbouřeném  m oři; m y se 
zde shrom ažďujem e, poučujem e, nebo mnoho se lže p ro ti v íře  
i p ro ti všemu, co s v írou  souvisí; ty  lži se zde ob jasňu jí, aby  
nikdo nebyl sveden; a po těšu jem e a povzbuzujem e a posilňu
jem e se zde vespolek.

II. A le podívejm e se ješ tě  do té lodičky, o k te ré  v y k lád á  
evangelium  na rozbouřeném  m oři G enezaretském ; je  v n í K ri
stus a jeho  učedníci. Kdo by li tito  učedníci? Jakého by li stavu?

Byli rušných stavů. Na prvém  m ístě mezi učedníky  jm eno
ván býval vždycky  P etr, začnu ted y  tak é  Petrem . P e tr  by l 
ry b á ř; měl v  m ěstě K afarnaum . k te ré  leží u jeze ra  Gen., dům, 
a provozoval živnost rybářskou . T uto  rybářskou  živnost p ro 
vozoval s b ra trem  svým  O ndře jem ; a měl tovaryše Jana a Ja
koba, b ra try . Všichni by li v té lodičce, a všichni by li učedníci 
Ježíšovi. B yla tu  ted y  zastoupena tříd a  občanská (měšťanská) 
a  živnostenská. A dále by l v  lodičce M atouš (Lévi); to by l 
ú ředn ík . Byl celníkem  v K afarnaum , a sice velice důležité 
m ěl místo, protože v K afarnaum  k řižova ly  se dvě veliké sil
nice: jed n a  sm ěřovala k  A rabii, d ru h á  k  m oři, tudy  se d op ra
vovalo m noho zboží. A by li v  lodičce dáte apoštolové Jakob 
ml. a Judas, (bratří, jich  m atka by la  M aria, sestra  M atky P.), 
to by li řem eslníci (snad te sa ř i) ; dále F ilip , B artolom ěj, Šimon. 
D vanáct učedníků ; n ěk te ří z nich za jisté  také  zahývali se pě
stěním  obilí, ovoce, ted y  hospodářstvím . V šecky tedy  stavy  
b y ly  tu  zastoupeny: stav  občanský (měšťanský), stav  ú řed 
nický, řem eslnický, m istři i tovaryši.

A v té jedno tě  naší sváto josefské tak é  všecky stavy  jsou  
zastoupeny, p ro  všecky  stavy  je ;  máme zde m ěšťany, m ám e 
zde ú ředn íky , živnostníky, řem esln íky, m istry  i tovaryše.

Apoštoly, m uže různých  stavů, sjedno tila  u K rista s p o 
l e č n á  v í r a  v K r i s t a  a s p o l e č n á  l á s k a  k e  K r i s t u ;  
nás ve sváto josefské jedno tě  také  tak  s jednocu je  společná v íra



P rom luva p ři ju b ile jn í slavnosti sv. Josefské jedno ty . 375

a společná láska. A obojího v ě ru  to lik  je  třeba! T řeba  v í r y ;  
bez v íry  co je  člověk! Je jak o  p lavec bez vesla, bez kom pasu, 
a je  jak o  třtin a . A l á s k y  ja k  třeba! H leďte, n y n í se volá n a  
všech stranách  po sociálních opravách; ze snahy  té vzn ik ly  
p rávě i s tran y  socialistů: sociálních dem okratů , sociálů národ 
ních, sociálů křesťanských  — chce se, aby  každý m ěl p řís lu šná  
práva, aby  by la  všude rovnováha mezi p rac í a mzdou. V ym ý
šle jí se různé cesty, ja k  to u p rav iti; ale jed n a  je  cesta, k te rá  
zde vede k  nápravě, tu  cestu označil sám Spasitel, je  to 
láska: »S ynáčkové. . .  p řikázán í nové dávám  vám : abyste  se 
m ilovali vespolek, jakož  já  jsem  miloval vás. Po tomť všichni 
poznají, že js te  m oji učedníci, budete-li m íti lásku  jed n i 
k  druhým « (Jan 13, 37 35), tak  řek l Spasitel. L áska K ristova 
jed in á  cesta k  sociálním  opravám ; kdyby  m ěli všichni tu to  
lásku, pak  by  věděl chlebodárce, že b o d e n  je  děln ík  m zdy 
své«, a na d ruhé straně  dělníci by  zase věděli, že m ají b ý ti 
svědom ití v práci, že jim  nesm í p la titi slova evangelia: »Co 
s to jíte  zahálejíce  1« L áska K ristova — ja k  je  j í  třeba! Ale 
není j í  m ezi lidm i; naopak  vidím e spíše závist, nenávist, pod
vody, šizení, u tiskování. Je to n yn í tak, jak o  jsem  ěetl v  u d á
losti ze života císaře Josefa II. Za této doby vyp rav il se do 
m ěsta Vídně papež Pius VL, aby  tu  něco v y jednal, co se tý 
kalo církve. B yla to vzácná návštěva. Papež by l ubytován  ve 
Vídni, a sešlo se nesm írně m noho lidí, abv  papeže uviděli a 
vyprosili si požehnání. Papež vyšel tedy  provázen císařem  na 
balkón. A když uzře l ten  obrovský zástup lidí, zadíval se 
chvíli, a pak  obrá til se k  císaři a řek l m u: Veličenstvo, prosím  
vás, čím pak  se všichni tito  lidé živí? A císař, ja k  už m ěl ve 
zvyku odpovídati vtipem , odpověděl: »3vatý otče, jed en  šidí 
druhého, tím  se živí.« Bvl to v tip . Ale m y vidím e to v  p ravdě 
v životě: láskv  K ristovy málo, za to nelásky , vykořisťování 
a podobného dost!

V íra a láska nás v jedno tě  pojí, ten  účel má sváto josefská 
jednota.

III. A le podívejm e se ještě  jednou do té lodičky na jeze ře  
G enezaretském , o k te ré  v yk ládá  evangelium y. Byli tam  m uži 
různých  stavů a povolání; než K ristus P án  dal všem  jedno spo
lečné poslání ve společnosti lidské: aby  by li m issionáři, h lasa te li 
jeho  v íry ; m ěli j i  h lásati slovem, a také přík ladem . »Budete 
mi svědkové v Jerusalém e a ve všem Jud,štvu i Sam ařsku, a až 
do posledních končin zemč.« tak  jim  řek l Spasitel (Skut. 1, 8).

A my, k te ří jsm e ve sváto josefské jednotě, třeb a  jsm e 
různých  stavů, máme tak é  všichni jedno  společné poslání ve 
společnosti lidské: šířiti K ristovu víru. Jak? T aké slovem a také  
přík ladem , ja k  kom u a ja k  kde možno. Slova P áně: »Budete 
mi svčdkové« i nám p la tí; i nám platí rozkaz Páně: »Tak svěť



376 Promluva při jubilejn í slavnosti sv. Josefské jednoty.

světlo vaše p řed  lidmi, a f vidí sk u tk y  vaše dobré a slaví O tce 
vašeho, jen ž  je s t v  nebesích« (Mat. 5, 16).

Slovem  a přík ladem  máme všichni konati dílo m issionář- 
ské: doma, ve společnosti, všude. N echf nikdo n eřík á : já  jsem  
příliš  n ep a trn ý  na to. Nic není nepatrného , nikdo není n e 
p a trný . I dítě m alé povzbudí p řík ladem  ku  zb o ž n o sti... tím  
více m ůže každý  dospělý!

P ravda, nen í to lehké v n y n ě jš í době, protože je  teď  v íra  
všude to lik  tupena a pronásledována. Ale nebylo to lehké 
n ikdy , ani za času apoštolů! A p rávě  proto, že to není lehké, 
jsm e sjednoceni v  jednotě, abychom  se v tom  sílili a u tvrzovali.

Ovšem , někdo hned prohodí posm ěšek: však vy  v té je d 
notě sami také n e js te  svatí. N ejsm e; kdybychom  byli, m ěli 
bychom  všichni na  1. listopadu sv á te k . . .  A le pohleďm e do té 
lod ičky  na jeze ře  G enezaretském : by l tu  P etr, a vy  víte, ja k  
pad l kdysi p řed  Pánem  a vyznal přím o: Pane, jsem  člověk 
h říšn ý ; a by l tu  Jan, k te rý  p rav il výslovně o všech: »Díme-li, 
že nem ám e hříchu , sami se svádím e, a není v  nás pravdy.« 
T ed y  h říšn í — kdo pak na světě n ik d y  nehřeší! Ale snahu a 
účel máme všichni společný: šířiti slovem  a p řík ladem  v íru  
K ristovu.

T akový je  ted y  účel a význam  naší sváto josefské jed n o ty : 
je  to lodička, ve k te ré  m ám e v n y n ě jš í nevěrou  rozbouřené 
době ú tu lek , kde nás p o jí v íra  a láska ke K ristu, a kde nám  je  
uloženo společné poslání: š ířiti K ristovu v íru . Jistě účel a v ý 
znam krásný , a také  důležitý .

A z té p říč in y  oslavujem e dnes desítile té  trv án í této  je d 
noty. Pokud v těch  deseti letech jedno ta  p ln ila ten to  svů j účel, 
nevím , neboť jsem  by l vzdálen Nového M ěsta; ale kdybych  
i věděl vše a měl p ronésti slova chvály , nepronesl bych, proto^ 
že b y  to by la  sebechvála.

Ale aby  ten  účel svů j svato josefská jedno ta  i v  budoucí 
době se zdarem  a požehnáním  plnila , tom u volám  z upřím ného 
srdce: Zdař Bůh!





V*TI$£L CESKOSLOVENSKÝ KOMPAS, PRAHA XVI


	OBSAH

